
i

j JS ji ČASOPISPROPEDAGOGIKUAFILOSOFII

VYCHAZI DESETKRAT DO ROKA

7 OBSAHU: Přípris náp. arcibiskupa dra 1.e0

polda Prečana. — Dr. František Můller: Sou

vislost myšlení s celistvostí duševního života.

-- P. mag. dr. Met. Habáň O. P.: Ušlechtilost.

-- Josef Šubert: Jak vyučovat české literatuře.

-- Mravní hodnocení v dějepise. — ELoutkove

divadlo a školní film. -—Nedůvěra v rozum.

Zda je dítě přirozené dobré. Otokar Bře

zina o poesii pro mládež. „Mrtvá matei

ština. Křesťanský duch v mateřském ja

zyce. — Škola a zpěv. — Posudky knih: Škola

v duchu národním a křesťanském. --- Dr. Mi

. ČÍSLO ! loslav Šefrna: Dědičnost a výchova. -— Jan

. ROČNÍK XXXX Vaněk: Psychologické základy nové české a
slovenské pedagogiky. — Antonín Dohnal: Pe

e LEDEN 1940 dagogikaškolního filmu --ati.



Vychovatelské listy čASOPISPROPEDAGOGIKUA FILOSOFII
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články, 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
sofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky spisů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literaturu pro mlá
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí 10. každého měsíce,
vyjma prázdniny. —-Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Góringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matice cyrilometodějská vwOlomouci. — Vychovatelské
listy řídí prof. dr. Josef Kratochvil s redakčním kruhem. — Rukopisy
a zásliky pro redakcí buďtež adresovány do Brna, Zemský dům Il.
Příspěvky se homorují. rukopisy se nevracejí. — Citovati je dovoleno jen
s udáním pramene.

Do 40. ročníku
vstupujeme za ztížených okolností, ale s dobrou vůlí sloužiti ideálům
křesťanské a národní výchovy. V povinné křesťanské důvěře, že po
ctivý úmysl a opravdová sr.aha nezůstane bez Božího požehnání,
obracíme se i k Vám, spolupracovníkům, čtenářům a přátelům Vy
chovatelských listů a prosíme Vás, abyste v těchto historických
dobách pochopili, že je v sázce jak kulturní poklad národní tradice,
tak křesťanský způsob života. O duchovní podobě příštích desítiletí
rozhoduje se již dnes ve škole. Kdo by dnes z nezájmu a líného
pohodlí chtěl vykliditi toto kolbiště, prodává duchovní budoucnost
dalších generací. Prosíme Vás, abyste pokládali úsilí o katolickou vý
chovu a vzdělání ve smyslu přání sv. Otce za jednu ze svých nej
předrějších povinností, a Vychovatelské listy abyste pokládal: za
svůj časopis. Pro všeobecné zvýšení hladiny hospodářských čísel byli
jsme nuceni stanoviti roční předplatné na K 25.—. Jsme přesvěd
čeni, že zůstáváme nejlacinějším odborným časopisem v českém ja
zyce. Doporučujte Vych. listy svým známým, získávejte odběratele.
Pište nám svá přání a stížnosti. Pište nám o svých pedagogických
zkušenostech r.ebo nesnázích. Nenechte se ukolébat v lethargii, ale
vězte, že i sebemenší pomoc a projev zájmu u jednotlivců dá v součtu
velkou sílu. Naše přání nejsou skromná: chceme z Vych. listů po
stupně vytvořit katolickou revui pro kulturní pedagogiku. To je
možno jen za účinné spolupráce a pomoci všech katolických vycho
vatelů. Proto učiňte každý pro Vych. listy co můžete: perem, slovem,
složenkou. Redakce.



Na Sv. Kopečku u Olomouce dne 2. ledna 1940.

Vysocedďůstojnýpane předsedo!

Z UDašiobširné zprávy o činnosti Matice cyrilo-melodějské v uply

nulém roce a o jejich dalších plánech jsem seznal, jaké oblhbě se

lěšt Uychovatelské listy a jak vzrostl počet jejich přispivatelů. Mám

z toho upřímnou radost. Je vidět, že olázka výchovy je dnes vpravdě

časová a že mravní hodnoly, jež v sobě chová křesťanství, docházejí

brávé na poli výchovy zase uznáni, jež jim bo zásluze patří.

Obzvláště mne lěší, že je lo Spolek katolického učitelstva, klerý

projevil o Oychovatelské listy takový zájem. Učitelstvo, tvořici pře

vážné procenlo naši inteligence, má ohromný vliv na výchovu celého

národa. Má vliv, ale i velkou odpovědnost, a lo jak před Bohem,

lak i před národem. UÚráli-lise Široké vrstvy našeho učitelstva a naši

inteligence při výchově k osvědčeným zásadám křesťanským, mohou

býti ujištěny, že splní své poslání v národě dobře a že si zavážou

k vděčnosti všechny lidi dobré vůle.

S řimto přánim a na tento úmysl zvlášť Uychovatelským listům

do nového roku z plna srdce žehnám!
Jas

Dr. Leopold Prečan, arcibiskup.

1



pr.FR.MÓLLERSOuvislost myšlení s celistvosti dušev. života

Psychologie myšlení všímá si podmínek a zákonitostí skutečného
myšlení, a nikoliv zákonů formálně správného myšlení, jež jsou
předmětem logiky. Oborem psychologie je tedy vznik a průběh
myšlení vůbec.

Mechanická psychologie associační vytvořila velkolepou teorii
myšlení automatického a reflexního, jehož základem bylo sdružo
vání představových residuí podle zákonů v širším smyslu fysikál
ních. První stanovil zákony associace Aristoteles, a jeho čtyři pra
vidla associace — zákon podobnosti, kontrastu, prostorového sou
sedství a následnosti — byla uznávána až do dob nyrějších. Název
pro sdružování představ (association of ideas) pochází od J. Locka.
Hume uznával tři zákony associační: podobnosti, časoprostorového
sousedství a příčinnosti. Poněvadž však příčinnost je podle Huma
vlastně jen pravidelná následnost, tedy druh časoprostorového sou
sedství, zbývají již jen dva zákony, a ty byly uznávány většinou
psychologů, i Wundtem. Herbart se sice pokusil zavést pojem volně
stoupajících představ, jež mají sobě vlastní tendenci aktualisovati
se, a jimž se dá »pomáhati« jen odstraněním různých překážek. ale
Wundt tuto teorii důsledně popíral, zastávaje, že je vždy k aktuali
saci třeba reprodukčních momentů, tedy podobr.osti nebo kontigutty.

Nejnovější kritika associační teorie se však nezastavila ani u těchto
dvou zákonů. Poněvadž associace nevzniká následkem podobnosti
objektivní (částečné objektivní totožnosti), nýbrž následkem něja
kého někdejšího stavu subjektivně prožitého, zbývá již jen zákon
kontiguity, styku v prostoru a času. Podle formulace Kůlpovy vy
padá nyní associační teorie takto: »Jsou-li ve vědomí pohromadě
dva vjemy nebo představy, vzniká mezi reprodukčními základy asso
ciace; a ta působí, že aktualisace jedné představy je spojera s ten
dencí reprodukovati druhou.«(Oswald Kůlpe, Vorlesun
gen, 201.)

Význam associace představ byl v psychologii myšlení přeceňován.
J. St. Mill dokonce srovnával associační zákony se zákony gravitač
ními. Věřilo se, že aplikace a analogie zákonů přírodovědeckých
stačí k vysvětlení myšlenkových pochodů beze zbytku a myšlenkový
pochod chápal se jako trpný automatismus. Hodnotíme-li dnes vý
zr.am associační teorie pro psychologii myšlení, musíme říci. že její
zákony stačí k vysvětlení duševního dění ve spánku, ve stavu du
ševní nemoci a při volné činnosti fantasie, kdy se myšlení da vy
světliti zákonem časoprostorového sousedství představ.

I když se modenrí psychologie dosud nedohodla o jednotné defi
nici myšlení, všimla si přece již na počátku století. že myšlením
vzniká vždy něco nového, že se děje něco více než pouhé předsta
vování. Každý jednotlivý obsah vědomí je spojen netoliko s jedrím
jiným, nýbrž s nesčetnými ostatními obsahy; není otázkou jak je
spojeno a s d, nýbrž proč vyvolává a právě B, a re ostatní představy.

2



Vlastní problém není tedy v associaci, ve výběru mezi mnoha různý
mi associacemi. Přicházíme k pojmu teleologické (účelové) dissociace,
t. j. výběru z velkých komplexů vědomí. Ke sledu představ přistu
puje činnost srovnávací, jež zjišťuje a určuje jejich vztahy, t. j
totožnost, podobnost a odlišnost, podřízenost a nadřízenost; odluču
jeme nepodstatné z představ a zařazujeme zákon kausální. Představy:
jsou jen názorným zpřítomněním obsahů, kdežto myšlení vyhle
dává a navazuje vztahy mezi představami, jež jsou bouhým ma
teriálemmyšlení.(Srovnej Meumann, Intelligenz und
Wille, 182.)

A byla to právě empirická zkoumání myšlení, jež prováděla wůrz
burgská škola tvarové psychologie, která ukázala, že myšlení není dif
fusní, nýbrž právě naopak vedeno »určujícími tendencemi« a že.
podstata myšlení a inteligence záleží právě v nezávislosti na associač
ním průběhu.

Za určující tendenci pokládají někteří psychologové intelekt, jiní
vůli, jiní cit. V prvrím případě jednota a směr myšlení by byly
určovány objektivně poznávanou skutečností, případně hierarchií cílů
a úkolů.Tento výklad myšlenímůžemeoznačit jako intelektua
listický. Vlivem Kantova a Schopenhaurova voluntarismu při
pisovala se i v myšlení stále větší důležitost vůli, a duševní po
chody byly pokládány v podstatě za volní (Paulsen, Wundt). Co dává
jednotlivým soudům záměrný ráz, co udržuje pozornost při jednom
předmětu a řídí intence nejrůznějších aktů k tomuto předmětu, je
prý »vůle« k rozřešení otázky, vůle k poznání, jež dává směr v ce
lém průběhu. Představy přicházejí podle associací pokud nejsou
brzděny, jejich přijímáním nebo odmítáním se pak vystupuje k vy
řešení. Při pathologických případech je oslabena právě tato schop
rost. (Srovnej též Aug. Messer: Psychologie, str. 163—175.)

Konečně emocionální výklad myšlení praví, že výběr associací není
určen objektivní skutečností — podobností, nýbrž subjektivní reakci.
Podle toho tedy výběr určují city a ty dávají myšlerí směr. Úzký
a nedostačující pojem emoce byl záhy vlivem rodící se charakterolo
gie nahrazen pojmem konstelace. Konstelací rozumí se »celek sou
časně působicich tendenci« (O. Kůlpe, Vorlesungen, 195.) Představy
se nevyvolávají samy, nýbrž podle afektního založení a okamžitého
stavu vědomí, závislého na afektivních momentech. Myšlení se činí
do té míry závislým na osobním citovém stavu, že se evidence po
kládá za subjektivní pocit a zásada uspokojení za cerný doplněk
evidenční metody. (Můller-Freienfels, Das Denken und die Phanta
ste, str. 298 a 301.)

Tak se nám z různých stran objevuje teleologický prvek v myšlení
a souvislost myšlení s celistvostí duševního života. Kořeny této sou
vislosti jsou již v podvědomí. Jakého druhu jsou otázky a cílé a
s jakou silou a vytrvalostí určují průběh myšlení, je u jednotlivců
různé. Musíme uznati jisté vrozené nebo získané disposice, jež úhrn
ně zveme charakterem. Označíme-li činnosti člověka, jež jsou těmito
disposicemi řízeny k více nebo méně vědomému cíli, jako akty volní,

3



jeví se nám tato vůle k účelnému myšlení jako moment, jenž dává
myšlení směr. Tato vůle (ochota) k myšlení je budová, bezděčná,
jestliže se úkoly myšlení vnucují vlastní silou. Je uvědomělá v užším
slova smyslu, jestliže se záměrně udržuje nějaký cíl proti jiným ten
dencím myšlení.

Nese-li se myšlení vůlí k myšlení, je pochopitelno, že se s ním
spojují city v různé intensitě. Tendence po vyřešení se projevuje
někdy jako mučivá prázdnota, jindy se člověk jasně ptá, je-li úkol
splněn. Úspěšné myšler.í budí uspokojení, marné nespokojenost.

Máme však ještě jednu závislost associativního průběhu —a ta je
vlastně primérní. Snad právě proto je tak těžce postižitelná. Pokud
se opakováním myšlení nezmechar.isuje, záleží také na úkolu a na
způsobu, jakým byl pochopen. Musí se pochopit smysl (věci, situace,
úkolu). Toto pochopení smyslu nedá se dále psychologicky rozložit,
neboť nezmechanisované myšlení má v sobě momení Ivůrči a tu
cám zbývá buď pouhá parafráze nebo zjišťování podmínek, projevů
a okolností, anebo výrazy filosoficko-teologické —(světlo rozumu,
patření a pod.).

Teorie associační si myšlení isolovala od osobnosti, a tím si celou
věc nesmírně zjednodušila. Přesto nedovedla nikdy vysvětlit působ
nost úkolů a určujících terdencí. Nikdy nemohly její zákony do
kázat, proč se spojování stop děje právě v určeném směru. Domněn
ka, že za jistých podmínek je associace v určitém směru snadnější,
je jen poukazem na jakous takous možnost vysvětlení, nikoliv oprav
dovým vysvětlením: V působnosti chléní, určeného bochobenými nebo
jen povědomými úkoly, máme určující činilel, jehož význam se dá
empiricky dokázat, a to nejen při reprodukci představ, ale i při
myšlenkových aktech. Abstrakční pokusy Kůlpovy ukázaly, že i vní
mání je pod vlivem úkolů, že převážně vidíme co vidět máme. Bez
jistého »zkráceného«, intuitivního hodnocení a soudu neobejde se ani
myšlení ani vnímání. Vždyť ani udání obsahu přečtené knihy není
associativně-chronologické. nýbrž řízené podle jistých hlavních bodů,
jež vyprávějící pokládá za důležité. I když se působnost úkolů děje
z části v podvědomí, přece jsou akty myšlenkové obsahem vědomí.
neboť víme co jsme myslili. Víme, kdy jsme dali k nějakému soudu
souhlas a máme vědomí příčiny. Přijímáme co slouží k dosažení cíle,
L Jj. poznání, a odmítáme co mu odporuje.

Moderní psychologie získala znovuobjevením souvislosti myšlení
s celistvostí duševního života v předpokladech jistý náskok proti
přírodovědeckém schematismu minulých století. Starověk i středověk
(Plato, sv. Augustin, sv. Tomáš) ovšem tuto souvislost znal, stejně
jako znal podvědomía stejně jako znal zákony o vybavování před
stav (kterými se však nevysvětlovalo myšlení beze zbytku!). Dnes je
již málo psychologů, kteří pokládají myšlení za pochod mechanický,
ale tím více těch, kteří v něm vidí více nebo méně iracionální projev
živočišné »vůle« (roz. instinktu) a citů. Odpor proti svobodnému a
odpovědnému duchu trvá. Doprovodná složka citového uspokojení,
která byla vždy pokládána za nepřítele pravdivého poznání, se dnes

4



dokonce povyšuje na princip evidence. A to je nejhorší ze všech
variant vědeckých omylů, neboť se pravda ztotožňuje s nepravdou a
věda se sama vyklizuje. Je-li pravda to, co mi prospívá, je též prá
vem to, co mi hoví, a brzy by ti. kteří myslí jinak, byli pokládání
za podivíny. Činí-li se ze složek a kvalit osobnosti — kterými jsou
jak podvědomí, tak iracionální vůle a citové stavy — princip myšlení.
pak je to vědomá kapitulace duchovního člověka před živočichem.
V člověku nemyslí ani pouhý mechanický automatismus, ani pouze
živočišný bios, ale myslí — a to odpovědně — sám človék, tedy
tvor s rozumem a svobodnou vůlí,

P. MAG.DR. METODHABÁŇO. P. Ušlechtilosí

Ušlechtilost je cíl všech pedagogických zásahů do lidské duše. Je
to vrchol mravní výchovy 1 kulturního vývoje člověka po všech ji
ných stránkách. Přesto však hodnota ušlechtilosti byla vypouštěna
znenáhla z oborů lidského života. Tím však neztratila na své ceně
a přednosti. Ušlechtilost zahrnuje všechny bezprostřední cíle, které
lze klásti dorůstající mládeži. Pokud jsou dovolené, jsou ušlechtilé.
nebo spíše naopak jsou dovolené, protože jsou ušlechtilé. Kulturní
výchova nemůže opominout žádný z přirozených cílů lidské činnosti
a snah, ale všechny jsou podřízeny mravní ušlechtilostt Pedago
gické zásady jsou podřízeny etickým hodnotám, jimiž si má mladý
člověk zjednat v sobě prožívání hodnot a uspořádání svého života
podle hodnot. Čím více se podaří pedagogovi otevřít porozumění pro
etickou stupnici hodnot, čili pro ušlechtilost, tím lépe dosáhl svého
cile.

Ušlechtilost u člověka znamená porozumění, prožívání a uplatnění
ra sobě etických hodnot proto, že jsou to duchovní hodnoty, cenné
samy sebou, nejen pro užitek nebo pro zálibu, kterou způsobují.
Patří do řádu vznešenosti duševní. Lidé ušlechtilí jsou aristokraté
ducha. Ušlechtilost dává vyšší hodnotu celému lidskému životu.

O hodnotách ve vědomí lidském byly vytvořeny dvě teorie: teorie
citového vzrušení a teorie snah. (Tato poslední byla upotřebena
zvláště v hospodářském životě.) Při tom je patrné, že hodnota, pokud
se jeví uvnitř v našem vědomí, není ani aktivní ani pasivní stav
oproti určitému předmětu, nýbrž spíše se jeví jako určitá vlastnost
nebo její nedostatek na určitém předmětu. Označíme-li dokonalost
vlastnosti jako dobro, pak hodnota značí dobro věci, nebo opak toho
hodnotíme záporně. Hodnota je spojena se stavem věci. Hodnotit
stav věci můžeme jer. podle rozumu; v lidské mysli existuje totiž
pojem ideálu věci, tak jak věc má být podle své vlastní přirozenosti
a s tímto ideálem věci srovnáváme obsah věci, tak jak jej nalézáme
ve skutečnosti. Proto emotivní a intencionální teorie o cítění hodnot
r.elze považovat za teorie, vyjadřující přesně podstatu hodnocení.

Hodnocení a hodnoty mají svůj přirozený ráz v poměru lidského

5



ducha k dobru věcí čili k jejich dokonalosti. V duchu lidském je po
jem ideálu-dobra a ideálu-dokonalosti. Srovnáváním ideálu-věci
a ideálu-dokonalosti se skutečným stavem věci a její dokonalosti
Ppronášíme hodnotící úsudky.

Lidský život se pohybuje zhusta jer v okruhu hodnot zájmových
buď po stránce užitkové nebo po stránce oblažující. (Hodnoty polože
né na bonum utile a bonum delectabile.) Ušlechtilost
povznáší duchovní úroveň lidskou až k nejvyšším hodnotám (po
loženýmra bonum honestum). Pedagogickáčinnostby měla
obracet mysl mladých k těmto hodnotám ušlechtilosti a to uplatně
ným ve všech oborech. Učit hledat ušlechtilost v každém jednání,
brát práci a vzdělání jako prostředek k ušlechtilosti vlastní osob
nosti. Ušlechtilost jako cíl organisuje všechny pedagogické prostřed
ky a pomůcky do nejpřirozenější hierarchie.

Ušlechtilost v plné formě nalézá mnoho překážek v lidském nitru.
Svou celou povahou vyžaduje nezájmovost (neinteresovanost) na
hodnotách užitku a zisku a na vlastním zadostiučinění a oblažení.
(Ušlechtilost sice sama sebou i oblažuje i je užitečná, ale tyto strán
ky její jsou podružné. Nesmí býti snižována hodnota ušlechtilosti na
užitek a vlastní zálibu.) U lidí se jeví však pravý opak, t. j. velký
zájem na všem, co je užitečné nebo působí zálibu. Psychologický stav
lidský už od dětství se kloní k zájmua zálibám. (Bonum utile et de
lectabile převládá ve všech formách lidského jednání.) Na př. dětská
duše zvláště je plna touhy po všem, co jí působí smyslové potěšení.
Libuje si na smyslových formách (na př. na pestré barvě, na obrazech
a postavách, na zpěvu a hudbě, na verších, v nichž je zřejmě vy
značen rým a rythmus). Proto i čisté estetické hodnoty jsou pro děti
a lidi příliš interesované téměř nedostupné. Nedovedou se povznést
k neinteresovanému zážitku z krásy, nebo velmi zřídka. Neintereso
vanost zůstává dlouho neznáma pro mladé duše, někdy po celý život
pro nedostatek pedagogického zásahu.

Tak, jak lze pozorovat v estetickém prožívání hodnot, týž nedosta
tek neinteresovanosti a duševní čistoty je v člověku i vůči etickým
hodnotám. Život proudí velmi mocně svými pudy po sebezáchově a
zachování druhu a strhuje svým proudem celou bytost lidskou, proto
projevy lidské jsou přeplněny zájmem. Zájem však nerí omezen jen
na zákonité meze rozumnosti, naopak porušenost v lidské přirozenosti
působí, že zájmy jsou sobecké i v hledání zisku, i v zálibnosti. Mladá
duše je příliš neklidná v průběhu života a jeho pudů a proto remá
v sobě potřebný klid k prožívání čistých, neinteresovaných hodnot
krásy a ušlechtilosti.

V době dospívání však se probouzí porozumění pro čestnost, spra
vedlnost a jiné ušlechtilé projevy duše, ra které však nestačí poroz
umění. K ušlechtilosti je třeba vůle a jednání. V přirozené pohodě,
jakou dává doba dospívání, je třeba zvláště dbát na pedagogické
zásahy k.ušlechtilosti.

Osvobodit se od zájmového postoje, od sympatie nebo antipatie, od
sobecké záliby, od tendence a mnoha jiných odstínů, pocházejících

6



z pramene lidské nezřízenosti, znamená stálý zápas o vnitřní svobodu
a o dobrý poměr vnitřní k hodnotám po celý lidský život. Pedago
gické zásahy ve výchově k ušlechtilosti jsou nutné z několika důvodů:

1. Výchova k porozumění ušlechtilosti a platným hodnotám.
2. K porozumění, že ušlechtilost je cíl výchovy. Porozumění duchov
ním hodnotám vyžaduje současně kulturní výchovu myšlení, neboť
oceňování hodnot se děje rozumem. Předpokládá to zároveň vyspě
lejší pojem ideálu-dobra a ideálu-dokonalosti věcí a lidí, podle
něhož člověk srovnává v hodnocení aktuální stav věci nebo člověka.
Už pouhé hodnocení, aby bylo správné, předpokládá duševní zralost
hodnotícího. 3. Uplatňování a prožívání čistých hodnot mravních
i estetických, zvláště ušlechtilosti, vyžaduje obratných zásahů peda
gogických v každém věku lidského života. Ušlechtilost má své mrav
ní odstíny krásy, sily, vytrvalosti, odvahy, naděje, rozumnosti atd.,
zahrnuje všechnu mravní krásu jednání.

Již řecká etika hledala cestu, aby jí prošla ušlechtilost mravní,
vždv mezi dvěma výstřednostmi v lidském jednání a skutcích. Hle
dala na př. ušlechtilý střed statečnosti mezi zbabělostí a mezi re
rozumnou odvážlivostí. Vychovatel lidské duše má znát všechny jem
né odstíny mravní krásy, aby ušlechtilost v denním jednání nabývala
přesných forem ve skutcích.

Pro vychovatele, praví J. Fr. Herbart. je mravní úroveň přirozená
vlastnost. která se v duši mladého v některých okamžicích a v ma
lém měřítku projevuje, která se však má v celém svém rozsahu a
trvání proměnit do všech činů, myšlenek, fantasií, náklonností, tužeb.
V této dokonalosti se má uplatnit přirozená vlastnost na celé kvan
tum duchovní síly.

Zákonitostí duchovní, k níž přivádí člověka ušlechtilost, se zvětšuje
vnitřní svoboda a karakterní svobodné rozhodování.

JOSEFŠUBERTJak vyučovat české literatuře
Kdyby se mi bylo podařilo za svého dlouhého života ales
poň jedno: Každému ze svých žáků vštípit nepomíjivou
a srdečnou lásku alespoň k jedné knize, zemřel bych jako
nejšťastnější tvůrce na světě. Jan Ev. Kosina.

Úkol vyučování literatuře na střední škole je, jak to zdůrazňují
osnovy. především naukový: dobrá znalost novodobého písemnictví
vyučovacího jazyka a znalost jeho literárního vývoje v hlavních
rysech. Žák se tedy má naučit řadě nejdůležitějších dat a fakt z lite
rární historie, má pochopit hlavní proudy, které nesly vývoj litera
tury, má se také poučit o literárních druzích, o stavbě uměleckého
díla. o básnických.prostředcích. Tento úkol lze dobře srovnat s úko
lem poučování historického, zeměpisného a pod. Nechceme zde zjišťo
vat. do jaké míry a hlavně, do jaké hloubky střední škola tento úkol
plní; jisto však je, že si průměrný žák dobře uvědomuje velikost

7



jmen předních spisovatelů, třeba takového Vrchlického. Březiny.
Jiráska, Čapka, a že těchto jmen nezapomíná ani později. Opět
bychom mohli tyto výsledky srovnat s vědomostmi z historie i z jiných
předmětů: průměrný absolvent střední školy zná a nezapomene na př.
Přemysla Otakara II.. Zikmunda. Jiřího Poděbradského a dovede
je i přibližně zařadit do vývoje a má i jakousi pevnou představu
o nejdůležitějších událostech a epochách atd.

Nám však tu jde o to, že vyučování literatuře má ještě ieden
zvláštní úkol, který nelze dobře srovnat s úkoly vyučování všeobec
ným dějinám a jiným předmětům: má vychovat ze žáka dobrého čte
ráře, t. j. člověka, který nejen chápe význam dobré knihy, ale který
je také tak vnímavýa citlivý,“ že na něj dobrá kniha velmi silně
a hluboce zapůsobí, že jej živě zaujme, zláká, rozruší a vnitřně pro
hloubí a obohatí.

A nyní se pokusme zodpovědět otázku: Vychovává naše střední
škola aspoň z většiny svých žáků a žákyň takové dobré čtenáře? Čtou
studenti — a pozdější absolventi v dalším životě — hodně dobrých
knih, dovedou st k nim sami najít cestu a hlavně — čtou je tak, aby
z takové četby měli plný užitek? Hledají a dovedou si najít své
knihy a autory, kteří k nim mluví živou, strhující řečí v časech
dobrých i zlých, působí na rě dobré knihy neustále a dosti hluboce,
zasahují a ovlivňují jejich život, zintensivňují a socialisují jejich
cítění, harmonisují jejich charakter, dotvářejí a povznášejí jejich
osobnost? Dovedou si také o své četbě pohovořit se známými. vyhle
dávají takové hovory, působí tu kniha také na pozvednutí úrovně
a intensity našeho společ. života, do něhož naši absolventi přicházejí?

Bylo by dobře, kdybychom na tuto otázku mohli odpověděti přes
nými daty, zjištěnými objektivními metodami prozkoumáním dosta
tečného počtu případů, ale jistě v podstatě nechybíme, když řekne
me, že v tomto směru výchovy nejsou ještě výsledky ani uspoko
jující, a že je tedy nutno uvažovat o příčinách neúspěchu a podmín
kách i prostředcích nápravy.

Jisto je, že studenti ve své většině »nemají mnoho času na čtení«,
že zato čtou často knihy nevalné úrovně a dobré knihy takovým
způsobem, jakému si zvykli při čtení knih špatných: čtou povrchně.
hltají jen hlavní děj, o ničem nepřemýšlejí a odhazují knihu, když
je »rebaví«. Výběr knih je také jejich slabou stránkou: neřídí se
vědomostmi, které získali ve škole, ale lákavými titulky a obálkami.
doporučením známých, náhodnou příležitostí. Nekupují knih, do ve
řejných knihoven nechodí, nesledují novinky križního trhu u knih
kupců a v časopisech, o své četbě nemluví a třeba kromě novin
ani nic rečtou (dívky často nečtou ani noviny, zato však »dívčí a
dámskou« četbu). Najdeme ovšem vždy i několik takových studentů,
kteří mají lepší vztah ke knize, ale tu není jisto, je-li to především
zásluhou školy.

* O citově výchovném úkolu jazykového vyučování mluví osnovy
hned v úvodu.

8



Jedna z příčin tohoto neuspokojivého stavu je rázu všeobecného:
souvisí to s celkovou malou živostí a průbojností našich mladých
hdí, s přízemními cíli, které si kladou, s resignovanou pasivností a
skoro všeobecnou bezzájmovostí, z níž se těžko něco vykřesává i tam,
kde je o to uvědomělá a intensivní snaha. »Kdo nečte — nežije« —
a také, kdo málo, chabě žije, živoří — ten také ovšem málo a špatně
čte. Takové uvažování by nás však vedlo příliš daleko: my se ome
zíme na otázku, jak přispěti k výchově aktivního, hodnotného člo
věka výchovou dobrého čtenáře.

Jednu cestu, která může vésti k tomuto cíli, lze vyjádřiti heslem:
»Čtěme se žákem!« Je to vlastně obrácený postup dnešní: »Ať žák
čte s námi!« Tedy: čtěme se žákem — čtěme s ním to, co on skutečně
čte, k čemu je přitahován přirozeným zájmem, co čte jinak stejně
bez nás — a proti nám. Pomáhejme mu ovšem od začátku výběrem,
účastnou radou, povzbuzením, upřímným vcítěním v jeho tužby a
přání, nenápadným, pozvolným, ale tím bezpečnějším a úspěšnějšíra
řízením vzhůru i do hloubky. Uvažme, jak ty čítanky a různé výbory,
i těch několik knih souvislé četby (na reálce za sedm roků asi 29 knih)
je většinou vzdáleno živým, aktuálním zájmům a přirozeným čtenář
ským sklonům žáků! (Na př. ve III. tř. výbor z bohatýrské epiky
slovanské, ve IV. tř. Zeyerovy Tři legendy o Krucifixu, v V. Zeyero
va epika a pod.) Všimněme si dále toho, že ze souvislé četby je
skoro polovina děl básnických a řada děl naučných a dramat, takže
jen menšina jsou romány nebo povídky — a z toho zase ještě ně
kolik výborů, které nepůsobí tak bezprostředním dojmem jako pů
vodní, neupravované celky. Tento výběr četby je určen prvním úko
lem literárního vyučování — osvojit si dobrou znalost celého novo
dobého písemnictví se zřetelem k jeho vývoji (poznávají se hlavně
díla starší literatury) a k jeho nejdůležitějším zjevům. Zřetel ke
čtenáři, kterým je tu hoch a dívka od dětství přes hlavní léta svého
rozvíjení — tu ustupuje hodně do pozadí. Nebylo by však dobře pře
mýšlet o tom, jak tento první úkol omezit nebo jinak upravit, tak,
abychom se více mohli přiblížit duši dítěte, jinocha a dívky a účin
něji ji zaujat a připoutat k dobré a životné četbě?

K tomu cíli bychom musili sebrat všechny dosavadní výsledky
zkoumání zájmů — a především čtenářských zájmů — naší mládeže
a doplnit je novými potřebnými daty. Jen takový materiál by mohl
být vhodným východiskem pro řešení otázky výběru četby s hlediska
přirozených čtenářských zájmů. Došli bychom pak asi k takovému
základnímu obrazu: v nižších třídách čtou snad někteří žáci ještě se
zájmem i pohádky, ale začínají se od nich odvracet, poněvadž se
domnívají, že nad takovou četbu vyrostli. Zato se jistě hodně čtou
knihy dobrodružné, knihy o zvířatech, o cizích zemích, o vynikají
cích činech zvláště mladých lidí a také románky ze studentského
prostředí. Starší žáky by jistě živě zaujaly romány, které řeší ty
pické problémy dospívající mládeže, jejich nesnáze, bloudění a krise,
ačkoliv i knihy živého děje, někdy i s historickým pozadím, si za
chovávají stále svou oblibu. Právě ty knihy, které jsou zájmům.

9



cítění a celému světu mladých lidí nejbližší, ba které přímo zachy
cují jejich prostředí a problémy, mohly by je nejsnáze zaujat a na
učit je vidět a hledat v knize nejen zábavu, ale i upřímného přítele
a rádce, k němuž by měly plnou důvěru. Vždyť mnohdy učitel sám
nebývá žákům takovým blízkým přítelem a rádcem v jejich problé
mech a za dnešních poměrů často ani nemůže být a byl by rád,
kdyby někdy za sebe mohl dát promluvit knize.

Při výběru knih bychom si museli ovšem počínat individuelně a
snažit se přiblížit se všem typům žákovských povah a uspokojit je.
Důležité především je, abychom dali žákům co možná široký biblio
grafický přehled a usnadnili jim i sobě vhodný výběr názornými a
živými pomůckami. Samozřejmou hlavní zásadou by tu ovšem bylo.
že bychom se žáky nikdy nečtli knihy špatné* a co nejméně knih
(snad jen s počátku), které neodpovídají po všech stránkách měřít
kům pravého umění. Vždyť právě naším úkolem je — vytlačit špat
nou nebo nehodnotnou četbu tím nejlepším prostředkem — dobrou
četbou, která by byla pro žáky stejně přitažlivá a poutavá. Ostatrč
je jisto, že bychom měli k disposici dost knih, které by zcela uspo
kojovaly čtenářské zájmy i umělecké požadavky ** — ovšem, upouš
těli bychom od požadavku, aby to byly vždy knihy autorů nej
význačnějších, díla nejdůležitější a nejpříznačnější pro literární
vývoj. Sáhli bychom však hlouběji především do literatury pro
mládež, do literatury o problémech mládí, do literatury dobrodružné.
snad 1 detektivní, i do literatury poučné. Rovněž bychom se nebáli
sáhnout ani k novinkám, jak je přináší zvláště předvánoční knižní
trh (navázali bychom i styk s rodiči). Písemnictví naukové patří
sice podle osnov vlastrě do jednotlivých jiných předmětů a »vy
učovacímu jazyku náleží tu úkol spíše formálního rázu« — avšak
kolik teoretického poučení a hlavně — kolik praktického poroz
umění pro odbornou literaturu si odnáší žák z těchto ostatních před
métů? Bylo by ovšem dobře, kdyby byl ve všech předmětech žák
veden k praktické četbě odborných časopisů, k používání příruční
literatury a pomůcek (ra př. odborných slovníků a děl encyklope-
dických) a k plánovité vlastní četbě zvláště z těch oborů. o něž má
zvláštní zájem, ale vyučování mateřskému jazyku přece vždy náleží
důležitý úkol, jednotící, shrnující i formální. (Žák by tu měl být ve
den k samostatné povšechné orientetaci, ke kritické četbě. k technice
poznámek, výpisků a kartotéky atd.).

Dnes je zcela samozřejmé a úplně mimo diskusi, že hlavní zřetel
a důraz má se obracet k literatuře naší, z našeho prostředí vyrůsta

*Ačkoliv bychom mohli někdy (později) číst i kus knihy špatné a
srovnat ji s podobným námětem zpracovaným dobrým umělcem.

**Připomeňme si tu, jak bezmyšlenkovitě se mnohdy shání četba pro
hodiny oddechu pro konferenci a na konci roku ve všech předmětech.
jak rádi a vděčně tu žáci poslouchají a kolik vzácného času se tu
někdy promrhá četbou knih zbytečných, ba i hloupých!

10



jící a naší mládeži nejbližší, ale jistě by věci prospělo, kdyby se
okruh výběru této četby, kterou chceme se žákem číst a k níž ho
chceme připoutat, rozšířil v základě i na literatury cizí. (Aspoň je
den výrazný příklad: dosud si nedovedeme představit dětskou četbu
bez Jul. Vernea, rovněž v oboru literatury o problémech mládí by
chom se těžko obcházeli bez některých cizích děl.) Zvláštní pozor
nost musíme věnovat také výběru básnických děl. Dosud se
věnuje při vyučování literatuře veliká, ne-li největší část doby
a úsilí básníkům a básním (zvláště také jejich formě), ačkoliv při
dosavadním způsobu práce je jistě jen velmi malé procento žáků
školou získáno pro četbu básní i v pozdějším životě.

Dosud jsme mluvili jenom o výběru knih, je však nutno, aby
chom st naznačili aspoň hlavní zásady vlastní práce — četby. Byla
by to beze sporu Činná pracovní metoda, kterou také osnovy dopo
ručují. (Učitel udává směr školní práce, ale žactvu je ponechána
dostatečná volnost a samostatnost. Učitel objasní a staroví směrnice
a žáci pokoušejí se sami sbírati látku, která se pak ve škole tříbí,
srovnává a doplňuje a vyvozuje se z ní určitý závěr atd.) Nejdůle
žitější je, aby učitel dovedl přivést všechny žáky k zájmu o četbu,
tento zájem udržoval a vhodně z něho čerpal. K tomu slouží různé
pomůcky, zvláště v nižších třídách, z nichž rčkteré uvedeme.

Žáci se seskupí okolo velkého globu, map světadílů, zeměpisných
obrazů, prospektů z cestovní kanceláře atd. Učitel přednese krátký
úvod a vyptává se, co žáci o jednotlivých oblastech a zemích vědí,
kde by se jim líbilo, kam by chtěli cestovat. Při tom si žáci vzpo
mínají, co zajímavého už o těch krajích četli a vypravují o tom.
Nakonec si vyberou »jízdní lístky« s výběrem knih, z nichž se mo
hou poučit o dotyčných krajích. Po jisté době pak vypravují jako
»cestovatelé« o krajích, které tak poznali. Necestují obyčejně jed
notlivě, nýbrž ve skupinách dobrých kamarádů. K četbě cestopisné
připojuje se tu ovšem také beletrie.

Jindy zase uspořádáme se žáky výstavku vynálezů, jindy opět
výstavku historickou, zajdeme do musea, do přírody atd. Využíva
jíce prostředků, které nám poskytuje naše prostředí, na vše nava
zujeme zájem o četbu. Upozorňuji tu zvláště r.a živý zdrot zájmu,
jakým může být vhodně podávaná literatura regionalistická. Díla,
ktera zachycují svět, který okolo sebe vidíme, náš domov, a učí nás
dívat se na něj a milovat jej, díla spisovatelů, kteří právě tu v na
šem kraji žili a pracovali, nebo dokonce, které sami známe a potká
váme — to je přece věc velmi blízká a zajímavá. Velmi dobře se
jistě také dá využít návštěvy spisovatele mezi žáky, ovšem dobře
připravené, kterou lze dosti dobře získat, protože je zajímavá a po
učná i pro spisovatele samého. Dále uveďme aspoň heslovitě ně
kolik jiných námětů: pravidelné výstavky knih — pořádané také
na zvláštní náměty (pro mladé čtenáře, humoristické, studentské,
krajové a p.), nástěrný a školní časopis (spojení s vyučováním slo
hovým!), studentská čítárna, návštěvy v tiskárně (uvádím tu i pří
klad z ciziny; zvláštní školní žákovská tiskárna!), v knihovně

— 11



a u knihkupce (návod k pravidelnému sledování novinek, prospektů,
literárních časopisů a kulturních rubrik), žákovská shromáždění a
besídky s recitacemi, divadlo atd. Zvláště cenné jsou také debaty
o otázkách, které mládež zajímají, které si právě řeší, postavené
na konkretní základ četby jedné knihy nebo souboru knih — a
ústící opět v povzbuzení k četbě knih, o nichž se mluvilo a podobných
knih.

Velmi důležité je ovšem řešení otázky, jak umožnit žákům. aby
si mohli opatřit všechny knihy, kterých by bylo potřebí, nebo o něž
by se zajímali a jak umožnit aspoň občasnou hromadnou četbu
jedné knihy, která se podrobněji probírá. Zde dosavadní poměry
samočinně omezí Širší program skoro všude.

Nemusíme ani podotýkat, že při provádění tohoto programu se
najde dost možností a podnětů pro příležitostné i soustavné poučení
literárně historické a estetické. Je-li zájem o knihu opravdu živý,
nedá už jistě mnoho námahy přivésti žáka i k zájmu o spisovatele.
jeho život, jiná díla atd. (Někdy se může zase vycházet od spiso
vatele a jeho života k četbě jeho děl.) Bude k tomu ovšem třeba
také vhodných a názorných pomůcek (na př. názorných nástěnných
přehledů, aby si žáci mohli sami vyhledat příslušné poučení, za
řadit čteného spisovatele do doby, vývoje, do souvislosti s. jinou
četbou a p.) Takové cílevědomě usoustavňované poučení literární
bude možno docela dobře rozšířit i na nižší třídy. Je pak otázka.
mělo-li by zůstat — třebas jen v pozadí — dosavadní systematické
poučování o vývoji literatury od kvinty, při čemž se skoro po dva
roky nepřichází ke spisovatelům, kteří by mohli být předmětem
živého čtenářského zájmu.

Je zřejmo, že by se podle právě naznačeného programu, i kdyby
byl vyjádřen osnovami, nemohlo postupovat hned a všude ani
v omezeném rozsahu. Neměl-li by takový program růst suchou for
mou, musel by být prováděn a zživotňován učiteli plnými iniciativy
a rozletu, nelekajícími se ani obtížného hledání, čtení a studia.
Teprve tehdy, až by byly tyto nové prostředky náležitě vyzkoušeny
a propracovány, až by byly vytvořeny vhodné pomůcky a přesné
směrnice, mohly by se všeobecně rozšířit. Doufejme. že bude stále
více těch, kteří věnují soustředěné úsilí lepšímu využití a zdoko
nalení prostředků starých a hledání a zkoušení prostředků nových,
směřujících k tomu, aby se našim mladým lidem staly knihy oprav
du běžnou a zároveň sváteční životní potřebou, věrným přítelem a.
perutěmi, nesoucími je k smělým a nádherným rozletům.

12



VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

Mravní hodnocení v dějepise
Bylo už napsáno mnoho plamenných výzev i střízlivých kritik o tom,

jak naše dějepisné učebnice jsou na štíru s vědeckou pravdou. Byly
to perné boje o uplatnění vlády rozumu nad předpojatostí, nezna
lostí a leckdy zlou vůlí. Nejsou také ještě ani zdaleka skončeny.
Mezitím se nám jaksi ztratil druhý zřetel neméně důležitý. I když
nepodceňujeme sílu a cenu správného pohledu na minulost, pokud
lidský rozum je toho schopen, přece přímější působení na výchovu
mladých generací má mravní hodnocení v dějepise. Nyní jsou všichni
rozvážní mužové zajedno v tom, jaké škody natropila mezi mládeží
mravní laxnast a špatné příklady. Všude Ize pozorovati obral
k mravní opravdovosti, kázni a odpovědnosti. Jen dějepis jako by
toho volání neslyšel.

Právě přední sloupové jeho, honosící se na rozdíl od davu drob
nějších pomahačů nestranností na odiv stavěnou, upadají tu často
do bludu. Nestrannost v dějepise může zajisté jíti hodně daleko,
může pomáhat pochopit a vyjasnit mnohé, co je nám předem ne
sympatické, nikdy však nemůže býli nestrannosti mezi dobrem a
zlem. V mravním ohledu se zdá, jako by se právě nejpřednější díla
dějepisná řídila zásadou, že vše pochopiti znamená vše omluviti
a odpustiti. V nejlepším případě se zřejmé porušení mravního zákona
přikryje nějakou kulatou frází o státní nezbytnosti, národním zájmu,
civilisačním úspěchu a pod. Nečetli jste už mnohokrát po dlouhých
tirádách na tvůrčí činnost některé dějinné osobnosti větu: »Při tom
nedbal příliš mravních skrupulí.« Kolik neřestí a špinavosti se při
krývá rčením o »skvělém renesančním způsobu života«! K tomu se
obvykle těsně připojí věta o podpoře věd a umění, takže se v mysli
čtenářově spojují mravní bezuzdnost a rozkvět umění v příčinnou
souvislost. Naopak, nevyhoví-li některá osobnost předpolatému ma
chiavellistickému schematu, napíše se něco o »mravním rigorismu«.
Už pouhý zvuk tohoto cizího slova skřípa a mrazí. Dosahuje se tím
ovšem zaručeně zvukomalebnosti dějepisného líčení, ale pochybuji,
že by pak mravní opravdovost zlákala někoho k následování. V našich
dějepisných knihách stále straší mnoho neodůvodněné osvícenské
důvěry v přirozenou dobrotu člověka a mnoho renesančně shovíva
vého posuzování »širokého životního slohu« a odbdivu k »silným,
neohlédavým jedincům«.

Velikost dějinných osobností se stále měří nikoli mravní velikostí,
nýbrž úspěchem. Při tom se křivolaké cesty k úspěchu blahovolně
omlouvají — nanejvýš se jen jaksi v závorkách naznačí, že tu všecko
nebylo v pořádku. Neopomene se však zdůrazniti, že hlavní věcí je,
když se dílo podaří. Nemyslím, že by měl dějepisec samozvaně po

13



drobovati svému neomylnému soudu i okolnosti tak spletité. že na
ně naše poznání je krátké. Měl by však alespoň v okolnostech jasných
zaujmouti jasné stanovisko. To neznamená suchopárné (a pokud jde
o minulost zbytečné) mravokárství, ale řeč jasnou: ano, ano —
ne, ne. Esbe.

Loutkové divadlo a školní film
Školní film zatlačil u nás skoro úplně loutkové divadlo a žákovské

divadlo vůbec. Je to hlavně pro nepochopení účelu a smyslu loutko
vého divadla. V nynější době je všeobecný odklon od divadla k fil
mu, není ho ušetřena ani inteligence, která stejně podléhá omylu,
že divadlo, aby mohlo filmu konkurovat, musí se-mu vlastně pod
řídit, musí se dějově i výpravou zpestřit a vzít na sebe reportážní,
bezduchou formu. Tím ovšem divadlo přestává být divadlem, neboť
ztrácí svou podstatu, jíž je umění a hodnoty mravní. Bylo by ovšem
chybou odsuzovat školní film, který má nesporný význam po stránce
výukové, ale který nemůže dát žákům mnoho trvalého po stránce
umělecké a výchovné. K tomu, abychom docílili trvalého a hlubokého
účinku, je třeba živého slova i živého gesta. A zde je na místě
divadlo.

Divadlo, ať již žákovské či loutkové, je mimo to jedinečnou příle
Žitostí pro samostatné a činorodé uplatnění žáků, ať již jednotlivců,
či celé třídy. Může se stát projektem, na kterém pracuje celá škola
po všech stránkách, může se stát příležitostí pro svobodné projevy,
nápady a pokusy žáků za nenápadného vůdcovství zkušebného peda
goga. Vede k vytříbení výrazových projevů, umožňuje osobité uplat
nění žáků, vychovává po stránce umělecké i mravní. Vede k radosti
z práce a úspěchu, a radosti z toho, dovedeme-li někoho vlastní prací
potěšit. Mimo to má jako každý projekt zároveň význam po stránce
výukové a umožňuje prakticky používat zkušeností a vědomostí žáků.

Je tedy důležité, abychom měli stále na paměti různé poslání škol
ního divadla a školního filmu. Filmu budeme používati k účelům vý
ukovým, kdežto divadlo slouží cílům výchovným. Jak loutkové di
vadlo, tak školní film mají dosud ve školní práci povahu něčeho
výjimečného, nestaly se dosud její samozřejmou součástí. Metodika
a pedagogika těchto pomůcek je dosud úplně nedostatečná. Namnoze
se pokládají za luxus, jenž se tu a tam »předvádí«. Je tu situace
podobná jako u školského rozhlasu, ačkoliv u divadla a fil
mu máme mnohem větší možnosti dány tím, že tyto prostředky
sami ovládame a řídíme. Proto nezapomínejme na to. že můžeme
výhodně použíti školního filmu pro výuku, a stejně úspěšně lout
kového divadla pro citovou a mravní výchovu. V. R.

14



|

KULTURNÍ HLÍDKA

Nedůvěra v rozum
Všichni jsme byli ve školách odkojeníi vírou v samospasitelnost

rozumu. Možná, že je to reakce na přílišnou důvěru v sílu rozumu,
když se dnes na různých úsecích lidského konání ozývají hlasy, které
staví hotový čin rad sebelepší rozumovou úvahu a vysoko vzedmutý
tajemný cit nad logický úsudek. V nedávných dobách kvetoucího
racionalismu bylo kouzelným zaklinadlem slovo »věda«. ©Všecky
obory lidského poznání, které neměly stejné jistoty jako poznání ma
tematické, byly v opovržení. Snad proto se také dějepisu nadávalo
»pavěda«, protože se v něm všecko neřídilo učenými poučkami pánů
sociologů. Stále v něm zůstávalo cosi předem neurčitelného, kouteček
milostivě vyhrazený svobodné lidské vůli.

Teď se zabíhá do opačné krajnosti. Bohdan Chudoba ve svých
studiích »O dějinách a pokroku« vylučuje dějepis vůbec z vědy. Na
první pohled to vypadá nesmírně radikálně, ale při bližším při
hlédnutí se ukáže, že je to ze značné míry hra se slovy. Chudoba
tedy rozeznává odstupňovaně jednotlivé obory lidského poznání:
vědu (rozuměj přírodní), politiku, umění, světový názor (nábožen
ství). Nakonec klade dějepis, u něhož uznává podobnost s uměním.
ale naprostou nepodobnost s vědou. Dějepis je podle něho časový
průmět, ve kterém se zrcadlí všecky druhy poznání. Snaha podřídit
všecko vědě, vytvořit i vědu literární, vědu o umění, vědecký rozbor
básní, to vše prý je úsilí pathologické. To jediné, co je na dějepisu
vědecké, je nauka o vročení, a ta je jen pomocná. Ostatně citujme
samého Chudobu: »Co záleží na tom, v kterém roce byla zrušena
robota, když dnes trápí rolníky jiné nesnáze.« Nač se zastírat zdán
livou nestranností. »Dějepis je bojem, jako každá lidská činnost.
Dějepisec musí něco chtít (zaměřeného do budoucnosti), aby mohl
poznávat minulost. Jen takový člověk dovede vybírat z minulosti to,
na čem záleží. Minulé jsou děje, ale nikoli poznatky. Všecky dějiny
jsou přítomné.« "Tak nepozorovaně převedl Chudoba dějepis z oblasti
rozumové, kterou samovolně omezil jen na přírodní vědy, do oblasti
volní. Neřekl ovšem, čím se bude řídit výběr důležitých událostí
z minulosti, zda bude zcela závislý na vůli jednotlivce, zda bude
také jen jeho zcela soukromým poznáním dějin nebo zda silný jedi
nec bude moci své poznání dějin vnutit druhým. Tady už hra se
slovy se stává nesmírně vážnou. Chudoba ne sice výslovně, ale mlčky
připouští nemožnost objektivního poznání minulosti. Autor popírá,
že se učíme z minulosti, a proto by asi také nepochopil slova: »Chce
me-li míti historii učitelkou života, nesmíme z ní sobě dělati děvku.«
Tohoto cynismu je rozhodně vzdálen. Chce býti svou knížkou spíše
duchaplný než revoluční. Ale co kdyby si některá vznětlivější hlava

15



-domyslila, co v knížce není a snad ani nechtělo být! Pak by ne
zbylo než volat po návratu ne sice samospasitelného, ale přece jen
zdravého rozumu. Esbe.

Zda je dítě přirozeně dobré
Že dítě od přírody dobré být nemůže, vyplývá jednak z toho, že

již před narozením mají na ně vliv různé sklony a vlastnosti předků
a jednak z toho, že s pojmem dobra je úzce spjato poznání a toho
je dítě schopno teprve postupně, během času. Dítě není dobré, je
pouze nevědomé. Není mu znám rozdíl mezi dobrem a zlem. Ne
umí užívat ani toho ani onoho. Jeho jednání je vedeno uspokojením,
neboť základním rysem dítěte je »egoismus«. Určitá schopnost rozli
šení dobra a zla je však dítěti dána, jakýsi instinkt, citlivost — zda
se vůči němu chová někdo dobře či špatně, zda se k němu blíží člo
věk zlý či dobrý — ale to je vlastnost zcela trpná a nedokonalá.

S pojmem dobra je však spjato nejen poznání, ale též konání. Může
se stát, že dítě vykoná něco dobrého, aniž o tom vědělo, že dobro
koná, ale to se stane jen tehdy, vyvolá-li ten Čin u dítěte pocit
libosti. Dítě na př. daruje druhému chléb, protožeuž samo nemůže
a neví co s ním. Ale takové dítě ještě není dobré, není však též zlé,
neboť s pojmem zlý se právě tak spojuje poznání, úmysl a čin.
Ublíží-li na př. dítě druhému, je to proto, že se cítí samo ohroženo.

Proto je výchova dítěte k dobru dosti těžká, neboť je to výchova
k činům skrze poznání. Dítě musí poznat rozdíl dobra a zla, poznal.
že to, co mně prospívá, ještě nemusí být dobrem. Je to vlastně též
výchova k abstraktnímu myšlení a jedinou oporou pro vychovatele
i dítě zde může býti náboženství. Dítě nemá být nikdy trestáno za
čin, který nechápe a nemůže pochopit. Neboť takový trest uvádí dítě
do zmatku nebo je vydráždí k zlobč, protože se mu zdá. že je mu
ubližováno. Je lépe. když dítěti některé jeho chyby promíjíme, cí
tíme-li, že duševně natolik nevyspělo. aby chápalo jejich špatnost.
Zato mají mnohem větší cenu činy dítěte, o kterých víme, že vy
plývají z jeho vnitřní potřeby a přesvědčení a že to nejsou jen
prázdné návyky. Můžeme z prakse pozorovat, že děti z nejlepších
rodin nebo jedináčci, vycepovaní a z mládí vzorní. nebývají nej
lepšími lidmi v pozdějším věku. Jejich výchova byla příliš pečlivá
k jejich vnějším projevům, a tito lidé mívají sice bezvadné spole
čenské vystupování, ale do smrti nemají přesného pojetí dobraa zla.
Jejich duševní život se neposunul v této věci příliš od primitivního
vnímání malých dětí. A jsou-li zdánlivě dobří, či zlí, je to vlivem
náhodrého prostředí. Angličané říkají: The only child is a disease
in itself — jedináček je už sám o sobě nemoc.

Stejně pochvala nevhodně užitá je velmi špatným výchovným pro
středkem, neboť vede k ješitnosti. Je to opravdu velmi těžké pro
pedagoga, ale naprosto nutné, aby časem a zkušeností vštípil do dět

16



ských duší poznání dobra, odpor ke zlu a vůli k dobru, ovšem opře
nou o absolutní hodnoty, neboť jinak by byla vždy i u těch nejlep
ších labilní.

Tak se ukazuje, že člověk od přírody má více sklon ke zlému než
k dobrému, i když má jasné poznání dobra. Toto však je již věcí
svobodné vůle, neboť i děti se svobodně rozhodují. Vzpomeňme, jak
sv. Augustin i v mužném věku litoval hříchů z dětství. A proto Cír
kev svatá, která je si vědoma toho, že je třeba začít velmi záhy
s výchovou vůle u dětí, zavádí dětskou zpověď. Dítě se dnes stalo
středem zájmu; ale špatně mu slouží ten, kdo mu jen a jen vyhovuje.

D. J.

| Z POZNÁMEK

Otokar Březina opoesii pro mládež
(Z vlastnoručního zápisu o Březinově přednášce v protokolu »o0řádné
domácí poradě sboru učitelského školy měšťanské za měsíc únor, konané
dne 1. března 1902«. Otiskl prof. Fr. Jech ve Filologických listech 1933.)

7 Na básní pro mládež žádáme jasnosti, čisté, definitivní linie, moc
né hudební sugesce. Vlastností těchto nalézáme jen v dílech mistrů.
Jasnost geniálního vidění přináší u rich čistotu a sílu výrazu. Proto
prvč ze školních knih s marnými a němými pokusy diletantů!

Chceme, aby z poesie pro mládež se řinulo sluneční světlo, silný
vítr energie a vůle. Nic sentimentálního a v neurčitém smutku roz
litého: pryč s obrazy rozkladu a smrti! Ať verše zpívají jako krev
ve varu rytmem radosti a zdraví! Ať udržují v mladé duši úžas
nad krásou a tajemstvím věcí! A nade všechno obdiv pro díla, jež
vznikala silou lásky, sebezapřením, odvahou a bratrskou součinností
národů.

Nebráníme, abyste nepodávali mládeži moudrost života, sentence
tesané pro věky. Ale ať je to skutečně moudrost a má všechno kouzlo
moudrosti, jeji úsměv, něhu, sílu, klid a harmonii. Paměť jest jed
rím z nejslavnějších darů člověka. Jí by mělo být svěřováno jen to
nejvyšší v lidské myšlence.

Ale čeho na básni pro mládež především žádáme, je vrouonost a
pravda: aby byla tvořena ve svaté chvíli milosti. A aby nebyla tvo
řena jen pro mládež, ale pro všechno lidstvo, pro srdce těch nej
sladších těmi nejsladšími. Pro jeder. obraz poněkud snad tíže přístup
ný chápavosti mládeže nezamítneme celého díla. Neklamejme se:
báseň nepůsobí na mladou duši logickým sřetězením idejí. Kdyby
jeden člen chyběl, celek se mladé obraznosti nerozpadá. Mládí je

17



mnohem ger.ialnější než tušíme. V každém dítěti s čistým vnitřním
životem je básník. A jako básník chápe vůni celku, dechnutí duchové
atmosféry. A ta musí býti dětskému věku přiměřená. Zdravá. sílící.
kořenná, čistá. Hudební kouzlo je však základní podmínkou emoce.
Krásně stavěný verš nemizí z duše. Sám se hluboce vtírá v pamět.
Všechna nádhera mateřského jazyka se v něm zrcadlí. Působí v duši
skrytě po léta, vynoří se neočekávaně z hlubin, ozářen novým po
chopením. Po celý život působí na světelnou krystalisaci duše. Každé
dítě, které opouští školu, mělo by znáti řadu mocných harmonických
veršů, z nichž dýchá do věků duch jeho rodu.

Mrtvá mateřština
(Z článku, který napsal o nových osnovách univ. prof, Fr. Trávníček
do Lidových novim dne 27. října. 1939.)

Po jejich prostudování dostavil se u mne neodbytný pocit —
mrtvá mateřština, mrtvé tělo rozpitvané na množství částí, zhusta
přeházených, hodících se jen do rakve. Mateřský jazyk však je živý
organismus, podivuhodně dokonalý, přesný, citlivý, který nelze pitvati
jako mrtvé tělo. Dítě přicházející do školy umí již mluviti, nejčastěji
nářečím, dovede se vyjadřovati v svém myšlenkovém okruhu, rozumí
také řeči jiných, mluví-li o tom, nač dítě rozumově stačí, a způsobem
jemu přístupným. Učení jazyku ve škole znamená poznávání jazyka,
rutně vedoucí k jeho rozboru, členění, a musí proto postupovati zcela
přirozeně, od základů k jednotlivostem, k podrobnostem. Mluvíme
všichni a mluví též dítě ve větách, ať je to rozvinuté souvětí nebo
samostatná věta holá slovesná nebo neslovesná. Věta je základní
jednotka živého jazyka, z ní musí vycházeti učení na obecné škole,
do níž si žák přináší praktickou znalost jazyka. Věta je jazykový
prvek, jehož existenci si dítě může proto uvědomiti nejsnadněji. snad
něji než prvky jiné.

Osnovy ra tuto důležitou okolnost zapomínají a kladou větoslovné
výklady až za výklady jiné, které mají býti z věty vyvozeny...

Z tohoto pochybeného pošinování základních větoslovných poznatků
do pozdějších ročníků vyplývá další vážná základní závada osnov,
přílišcé hromadění učebné látky v pozdějších ročnících. Také v uspo
řadání jednotlivých jevů najde se nejedna vada a oprávněré po
chybnosti vzbuzuje vytčení poměru mezi řečí dětskou a spisovným
jazykem. Tím vším ztrácí učení mateřštině přímousouvislost s živým
jazykem, je to často mluvnice pro mluvrici, něco, co jistě nebylo
úmyslem autorů osnov, co se projeví jako brzda, ztížení vyučování,

coznačně zmenší možnost činné účasti žákovy, spolupráce učiteles žákem.

18



Křesťanský duch v mateřském jazyce
(Dr. Fr. Kopečný ve sbomíku »Škola v duchu národním a křesťanském.,

Křesťanský duch jazyka nesmíme ovšem vidět jen ve strárce Čistě
vnější, ve slovníku a frazeologii — třebaže tu se projeví nejpříměji
a nejzřetelněji. Křesťanský prvek se projeví 1 ve vnitřním tónu pro
jevu, veslohu a v intonaci, neboť se nemůže zapřít... Oox veritalis
simplex et brevis est (Hlas pravdy je prostý a stručný). Je prvním
jeho znakem. Ale s ním není v rozporu vznešená velebrost jazyka,
kterou poznávali naši předkové přímo u pramene četbou Písma sva
tého. Nemylme se! Jazyková kultura širokých vrstev byla tehdy
vyšší než dnes už jenom z této příčiny. Neboť básně a vrcholná díla
beletrie jsou a budou vždy četbou exklusivní. A sloh četby rodokap
sové nebo styl večerníků jazykovou kulturu širokých vrstev nezvýší.
Usměrní ji, ano; a zplaní. A zplanění toto se nezastaví jen u vrstev
nejširších. Nedivme se, že vrcholná díla jazykové krásy, třebas hym
nické zpěvý našeho Březiny, jsou vyjímečnou četbou i u naší inte
hgence. Řeč tato je ovšem velmi vzdálena od lehce stravitelné novi
nové záplavy frází a všednosti, která ovládá srdce a ústa všech:
její nesmrtelná a vzrušující krása, odkazující ke hvězdám, za tajem
ství všech věcí stvořených, je napájena z téhož zřídla, které bylo
dříve v biblickém jazyce přístupno každému člověku a z něhož dnes
menšina křesťanů slyší jen jako vzácný závan přísných krás ne
sčetné úryvky a zbytky žalmového zpěvu v kostelích, a to zřídka.
A tento velebný a prostý, přísný a hluboký, při tom tak plnokrevný
a životný jazyk žalmů byl kdysi denním chlebem celých generací.
"To nemohlo nezanechat stopy v jazyce všedním.

Skola a zpěv
(Z článku v Obnově dne 6. I. 1940.)

Nás však více zajímá poznámková část osnov říkající: »Mimo
řádná pozornost a největší úsilí nechť se věnuje nácviku lidových
písní, především povinných, národní hymně a národ. chorálům.
Výběr lidových písní nechť se neřídí jen zřetelem na školu, ale pře
devším nechť se přihlíží k potřebě skutečného života; proto se písně
ponechávají v původním záznamu a jejich texty v původním znění,
pokud jsou nezávadné.«

Má se přihlížeti k potřebě skutečného života. A to především
přihlížeti. Tu klademe ti, milý čtenáři, skromnou otázku: Kde se
ukazovala potřeba skutečného života, ve všech dobách, pokud se
jedná o zpěv? Nikde více, jako tam, kde se zpěvu nejčastěji a stále
užívá. Jest to zpěv kostelní. Má-li se ve zpěvu podporovati lidová
tradice tam, kde dosud žije, jak tomu jest dosud na Chodsku, Va
lašsku a j., potom by se měla stejnou mírou podporovati tradice
překrásného lidového zpěvu kostelního.

19



LITERATURA

Škola v duchu národním a křesťanském
Sborník statí odborných a praktických. — Uspořádal Antonín Slezáček
za spolupráce dra Františka Můllera a Jana Kuncka. Nákl. Prázdnino
vých kursů katolického učitelstva. — Expedice: Přerov, Masarykovo
náměstí 16. — Cena 24— K.

Ve vší tichosti vzniklo na Moravě dílo, které si jistě zaslouží, aby
se mu věnoval zájem. Pozoruhodná je už ta skutečnost, že v době,
kdy mnozí pro vnitřní neklid a skleslou mysl odhazovali pera, bylo
možno. najít 40 odborníků, kteří se snaží přesně a věčně rozvést zá
sadu národní a křesťanské výchovy a vypracovati tak ideový základ
pro novou školu.

Dílo vychází v době velkého myšlenkového napětí, kdy národ
v celku i v částech usilovně hledá své duchovní kořeny. A v tom je
velká zásluha tohoto sborníku, že vychází tak včas. Vždyť již přes
půl roku bylo heslo o škole v duchu národním a křesťanském, bohu
žel, právě jen heslem zmateně vykládaným. Ani nové osnovy je ne
dovedly rozvést, vyložit a zkonkrétnit. Vedoucí národa poznali v po
slední hodině, že ochrana kulturních statků národa se nezbytně musí
opřít o věčné hodnoty katolicko-latinské kultury. Je samozřejmé,
že všechno další je úkolem katolíků samých: vypracovati dodatky
k osnovám, ukázati a obhájiti katolicko-národní smysl českých dějin
a vytvořiti národní a katolickou školu a tím také svornou katolickou
národní pospolitost.

Prolistujeme-li sborník, nemůžeme se nezmíniti — vedle projevů
ndp. arcib. dra Leopolda Prečana a nám. ved. N. S. hrab. Hugo
Strachwitze — o krásné a útěchy plné studii dra Aug. Uhra: Vývoj
křesťanského názoru na české dějiny. Ze článků základních poklá
dám za vhodné upozornit zvlášť ra příspěvky Msgre Karla Rebana:
Škola křesťanská, dra Václava Renče: Národní duch ve školách,
univ. prof. Rudolfa Wierera: Právní předpoklady školy v duchu ná
rodním a křesťanském, Emanuela Frynty: Učitel národrě cítící, dra
Jana Skácela: Kdo má právo určovat směr a ducha výchovy, P.
Mag. dra Met. Habáně: Mravouka křesťanská a laická, dra Frant.
Můllera: Vzdělání a kultura, dra Frant. Kopečného: Křesťanský a
rTárodní duch v mateřském jazyce, prof. Bedřicha Smékala: Křes
ťanská a národní výchova v dějepise a zeměpise a prof. O. A. Ti
chého: Duchovní a národní význam písně a hudby.

Doufáme, že toto krásné dílo — nejen obsahem, ale i výpravou —
nezůstane v nové pedagogické literatuře osamoceným. Jak mnohý
článek zasluhoval by sám obšírné monografické zpracování. Musíme
ostatně litovati, že sborník sám — aspoň v Čechách — má celkem
malou propagaci na knižním trhu. Či jí není třeba? Olga Rechlová

20



Dr.MiLOsLAvSEFRNADDědičnosťt a výchova

Nák!l. Unie, Praha 1939. Cena 22 K.

Rozpor naturalisticko-vývojového a duchovně teleologického řešení
základních problémů výchovy je v Šefrnově studii velmi výrazně a
srozumitelně vyložen, vyřešen ovšem není. Tak daleko snad autorova
ctižádost ani nesahala. V první polovině knihy podává přehled bio
logických a genetických teorií o člověku, ve zbývajících kapitolách
reprodukuje a glosuje názory pedagogů a antropologů, kteří pojí
mají člověka buď sociologicky (E. Krieck) nebo jako aktualisaci ob
jektivního ducha (G. Gentile). Znovu se vrací »do říše přírody« a.
vykládá Deweyův instrumentalismus, Watsonův a Thorndikův beha
viourismus a Pavlovovu reflexologii. Konečně hledá Šefrna v mož
nostech, jež dává pedagogice Hartmannova filosofie o hierarchii
jsoucna a Rothackerova teorie o navrstvení osobnosti, smírné řešení
extrémních pojetí vychovatelnosti. Protože v osobnosti žijí současně
nad sebou různé vrstvy (biologická, sensitivní, duchová), přísluší
každé vlastní metodologie.

"Toto závěrem nadhozené řešení však v knize vypracováno není.
Místo toho podnikl Šefrna pathetický výpad proti »všemu intelek
tualismu«, chtěje provést v pedagogice »obdobu obratu, který pro
vedl Kant v noetice« (170). »Říše ducha není říší intelektu. To zna
mená, že se jí nezmocníme čistým poznáním, smysly anebo roz
umem, že se nestaneme jejími občany pasivním nazíráním, rozšiřo
váním vědomostí a znalostí — nýbrž jednáním, praci, činem-« —
A dále: »Říše ducha... není na tomto ani na onom světě, neexistu
je, ale plati. Je říší norem, zákonů, přikazů a žádá si poslušnosti«
(169). Tento nekriticky přejatý voluntarism je pln rozporů. Není
svědomí bez vědomí, tedy bez poznání. A říká-li Šefrna, že svěť
našeho já je království Ježišovo, pak nesmí zapomínat, že na po
čátku bylo Slovo, nikoliv Čin. Zásada, že »to, co má býti, pod
miňuje a determinuje to, co jest«, zní dnes jako revolučnost poně
kud zpozdilá. A hlavně musíme říci, že se pro svůj extrémní volun
tarismus neprávem dovolává Komenského. Dovolte jen, abych v Še
frnově citátu z Komenského podtrhl jiné slovo: »Potom poznáváním
rozdílu věcí objevuje se intelekt; naposled vůle tím, že se obrací
k některým věcem a odvrací od jiných, chápe se úkolu kormidel
níka.« (Víme ovšem, že je třeba stejně podtrhnout obě slova). »Člo
věk jako poslední tvor... byl právě proto obdařen rozumem, aby
dovedl moudře říditi svou volbu i jednání.« (172). Komenský sé
obrací proti intelektualismu proto, jak správně praví Šefrna, že školy
mají vytvářet člověka »v celkové jeho podstatě« a nepěstovati jen
výsek jeho osobnosti. Nemají tedy, dodáváme, budovati výchovu
ani na opačném výseku jeho osobnosti, na nezajištěné a od rozumu
odpoutané vůli. Boj proti jalovému intelektualismu nedá se vésti
stejně zhoubným voluntarismem. Suum cuigue. K. 'Č.

21



Jan Vaněk: PSYCHOLOGICKÉ ZÁKLADY NOVÉ ČESKÉ A SLOVENSKÉ
PEDAGOGIKY. Nákladem Vydavatelského odb. ÚSJU v Brně 1939. —
Cena K 7.90.

Vaňkova studie o naší nové pedagogice je vzorem objektivně kritic
kého přehledu. Velmi taktně a zdrženlivě líčí vpád cizorodého. re
formního hnutí (Příhodova škola* do realistické tradice pedagogiky,
teoretickou neujasněnost reformního hnutí a jeho vývoj od behavioris
mu k celostní psychologii. Je dobře zamysliti se dnes nad tou dvacít
kou let neobyčejného kvasu, velkých cílů a bojů české pedagogiky,
dnes, kdy už celkem bez vášně můžeme přehlížet skrovné přínosy na
podobitelské reformní horečky a její těžké omyly; prožíváme vlastně
i v pedagogice zklamání 7 přílišného kulturního cizomilství. A návrat
k domácí tradici je v pedagogice — jak dnes vidíme — zdravým opuš
těním rozkladného psvchologismu a znovuobjevením celistvé osobnosti.

E. H.

Antonín Dohnal: PEDAGOGIKA. ŠKOLNÍHO FILMU. Nákl. Grafické
Unie v Praze, r. 1929. Brož. 16 K.

Film, který byl v posledním desetiletí přibrán do mnohých škol jako
vyučovací a výchovná pomůcka, potřebuje v budoucnosti pedagogic
kého zpracování na základě praxe a výzkumů. Tomu se snaží autor
připraviti svou prací půdu. Ukazuje na význam obrazu a filmu v jed
notlivých učebných předmětech, popisuje druhy filmů, načrtává plán
experimentálního výzkumu v pedagogice školního filmu a podává řadu
ukázek, kterak výchovně filmu využíti. Kniha prospěje tam, kde školní
film již zaveden mají a probudí o něj zvýšený zájem, kde filmu dosud
nemají. — ZÝ.

POHÁDKY ©OPÁNU BOHU A © JEHO SVĚTCÍCH. Ze slovanských
lidových povídek uspořádal Otto Babler. Ilustroval Josef Pýcha. Vydalo
makl. »Vyšehrad« v Praze. Brož. 16 K, váz. © K.

V dřívějších dobách žili lidé v důvěrnějším styku s Bohem i přírodou.
Jejich život čerpal z hlubokých studnic křesťanství. Dětem pak dovedli
vštěpovat náboženského ducha zajímavou formou pohádek, jež vyvě
raly právě z jejich náboženského cítění a žití a kterých u slovanských
národů nalézáme hojnost. Známý pilný překladatel O. F. Babler vybral
z nich 48 krátkých i delších pohádek o Pánu Bohu a jeho světcích
a utřídil je v pěknou knihu. Pohádky se pěkně čtou a mají nevtí
vavou mravní tendenci. Jednotlivé pohádky jsou doplněny ilustracemi
Josefa Pýchy. Dnes, kdy se všichni — dospělí i děti — ženou za kni
hami, v michž hučí motory aut, letadel atd., a jež omamují rozum
technickým pokrokem, a kdy duše zůstává bez duchovního osvěžení,
s tím větší radostí vítáme tuto knihu. Jen ji nenechati zapadnout, ale
pomoci jí co možná k největšímu rozšíření, jak toho svým obsahem
i pěknou výpravou zasluhuje. A. S.

22



VRUŽINA LITERÁRNÍ A UMĚLECKÁ v Olomouci vydává právě dilo
+dra Jar. Hrubana »Felix Ravena«, jež je zakončením jeho prací
předcházejících: Pout do Raveny a Duše mosaik. Z celé ravenské tri
logie Hrubanovy jest tato třetí část jak umělecky, tak myšlenkově
nejsilnější: hrdina cyklu dr. Vlašín nachází vysvobození a klid duše
z rodinné tragedie (zemře mu žena) a nepochopení ve vlastním národě
f(odinitnutí jeho práce na pražské universitě proto, že bere křesťanství
za princip uměleckého tvoření) v Raveně, kde se okolo vznikající vel
kolepé budovy Dantea utvořila družina »Felix Ravena«, která si vytkla
za úkol soustředit a zmohutnit ty proudy lidského myšlení, jež opročš
fují člověka od bahna pozemskosti a materialistického mechanismu
a provžnášejí lidskou duši ke všemu krásnému, k Božímu obrazu. Vlašín
sleduje pokračování stavby Dantea, účastní se všech přípravných prací,
při otevření je provedeno jeho Oratorium, pak vede psychologické od
dělení Dantea, kam jest též — u hrobu Dantova a u zachovaných slov
rukopisu »Komedie« (...si fonda l esser beato mell atto gue vede) — po
své smrti pochován. V díle je hodně episod kde se autor vyrovnává
s moderní psychologií, estetikou, vyznává se ze své lásky k Ktalii
a jejímu umění.

Emil Bauman: SVATÝ PAVEL. Přeložil O. A. Tichý. Vydalo makl. »Vy
šehrad« v Praze. Brož. 29 K, váz. 39 K.

Emil Bauman, vynikající francouzský romanopisec, hagiograf a kritik,
byl zaujat osobností velikého aroštola národů sv. Pavla, vrcholnou to
postavou dob apoštolských. Jako bystrý psycholog snaží se zachytiti
vnitřní bytost Pavlovu, aby se objevila jasně krása jeho duše a 'moc
jeho genia a chce obnovití tahy jeho osobnosti v jejich hebrejské a
svaté drsnosti. A tak vystupuje před námi mladý fariseus Šavel, který
v horlivosti pro Zákon spěchá zničiti »bezbožnou sektu křesťanů«, stojí
před námi žid, který proti své vůli stává se protivníkem židů, sledu
jeme vnitřní přerod a život postavou nepatrného a málo vzhledného člo
věka. v němž si Bůh vychoval jednu z mejvášnivějších duší, které kdy
vzrušily tuto zemi. Život sv. Pavla, toť dlouhá řada vznešených i hrůz
ných dobrodružství a hlas tohoto velikána ducha je z nejmohutnějších,
které kdy země slyšela. Dnes, kdy žijeme v době, jež v mnohém se
rodobá době působení Pavlova, je třeba slyšeti jeho hlas a nechati se
uchválili jeho osobností, jeho ctnostmi, jeho vůlí, odvahou a hrdin
stvím. neboť »budoucnost neuvidí žádného svatého Pavla více«, praví
sv. Jan Zlatoústý. Vnější vkusná výprava knihy odpovídá cele jejímu
důstojnému obsahu. Patří do knihovny každého inteligenta stejně jako
do rukou člověka prostičkého. A. S

Emil Baumann: ZNAMENÍ NA RUKOU. Edice Akord, Brno 1939. —
Emi! Baumann, francouzský spisovatel, známý již svými »Třemi sva

tými městy« (Florián ve Staré Říši) a »Svatým Pavlem« (Vyšehrad.

23



Praha), objevuje se u nás po třetí, prací značně odlišnou od předcho
zích. Je to románek jednoduchého a průzračného děje, jehož jediným
problémem je boj mezi opravdovostí a tělem, které dovede bláznivě
škrtat všechny vyšší vzněty i rozumové důvody a dovede vtěsnat člo
věka do zcela jiného myšlenkového útvaru. Autor vystihuje bohužel
pravdivý postoj člověka k volání absolutna, jakoby oratmické vyhý
bání bolavým místům duše. Není to jen volání ke kněžství, ale ke
službě Bohu vůbec, ke křesťanskému životu a radosti. Jeroným po
strádá pravé radosti a síly v křesťanství, neboť nenacházíme zde na
konec ani člověka vítěze, ani přemoženého vítězným Pánem. Jeroným,
který klopýtal a váhal, klopýtá až do konce a musí se zachycovat
svých milých, aby vše v poslední chvíli nezradil. Nedďozrává k vyrov
nané vnitřní rozhodnosti, zůstává moderním člověkem, který dobro po
znává a chce, ale bez ducha pravé vnitřní statečnosti zůstává -—
i když formálně vítězí — třtinou větrem se klálící. b. M.

Adalbert Stifter: STARÝ MLÁDENEC. Velehrad, Olomouc. Cena 10.— K
Tuto Stiftrovu novelu můžeme počítati mezi nejlepší plody němec

kého písemnictví. V kouzelné přírodě žijí tu dobří a krásní lidé i zví
řata. Jejich chyby, smutky a starosti jakoby se ztrácely ve vnitřní
kráse a šlechetnosti. I starý mládenec, strýc, jehož osoba se zdá na
prosto podivná a zatvrzele nepřístupná, miluje krásu a květy, a celý
jeho smutek a nepřístupnost pramení z marné touhy po lásce a odev
zdanosti a z pocitu, že květ jeho života vykvetl marně a naplano. V. M.

Dolores Viesčrová: ZPĚVÁČEK. Román. Přeložili J. Franz a V. Renč.
Vydalo nakl. »Vyšehrad« v Praze. Brož. 27 K, váz. 37 K.

Zrada krásné ženy vypudila nadaného chormistra Steinwegera z do
mova pod Karavankami v Korutanech do ciziny. Jako šumař vrací se
po letech domů s rodlomeným zdravím a s touhou odevzdati sluši
Bohu na rodné půdě a syna přátelům. Ale nedošel. Umírá zaopatřen
knězem v cizí stodole již blízko domova a zanechává světu sirotka Je
níka — tuláčka zpěváčka. »Ty budeš buď lumpem nebo světcem«, říkával
otec malému Jeníkovi. A malý zpěváček nastupuje pohnutý zápas o to
druhé — býti světcem. Dává se na pout k nebi, nechává ve svém
srdci rozezvučeti struny lásky Boží; ale jiná ruka sahá mu na srdce.
aby je strhla do sféry lásky pozemské. Zápase sám úporně o lásku
nebeskou, podniká současně ještě boj o duši jinou. Ztrácí při tom zdraví
a konečně i život, ale zavčas se ještě stará o náhradu za sebe: získává
přítele pro povolání misionáře, kterým chtěl sám býti, ale již nebude,
neboť jeho duši vítá v novém životě zpěv a plesání andělíčků. — Tento
milostný román, v němž autorka velmi jemně a jímavě vystihla hlu
boký smysl oběti a jenž je pln křišťálové čistoty, je světlým zjevenr
v románové záplavě a zanechává teplo a jas v duších čtenářů. Přejeme
této krásné a sličně vypravené knize co největšího rozšíření, zvláště
mezi mladou inteligencí, kde jistě vykoná očistné misionář. poslání. - A. ©.

24



KATECHETICKÁ HLÍDKA řádDr.*rantišekTomášek

Salus animarum suprema lex!
Lze si představiti právníka, který nečte »Sbírku zákonů a na

řízení«, lékaře, který si myslí, že vystačí s tím, co slyšel a viděl
na fakultě, učitele, který se nestará o nově směry pedagogické a me
todické...?

Dnes je nemyslitelno, aby kdokoli ve svém povolání se dále ne
vzdělával. Potřebuje-li dalšího sebevzdělání právník, lékař, učitel
a j., tím více toho potřebuje kněz-vychovatel, neboť právě on zasa
huje nejhlouběji do toho, co je v člověku mejcennější, do jeho duše.
»Výše než každého malíře, než každého sochaře, než všechny ostatní
umělce vážím si toho, kdo umí vzdělávati duše mládeže.« (Sv. Jan
Zlatoústý k 18. kap. sv. Mat., hom. 60.)

Kdo chce s úspěchem vychovávat člověka, musí znát zásady správ
né výchovy. Těmi se zabývá vychovatelství. My však vychováváme
nejen přirozeného člověka, nýbrž zároveň 1 křesťana. Proto vedle
obecných zásad vychovatelských potřebujeme znát zevrubně i zá
sady výchovy náboženské, křesťanské. A těmi se zabývá zcela spe
cielně katechetika. Je tedy katechetika organicky spojena s peda
gogikou. Proto je zcela logické, ano samozřejmé, že odborný vycho
vatelský časopis, který má na mysli nejen výchovu člověka, nýbrž
1 křesťana, musí přihlížett i k výchově náboženské, křesťanské. Tento

úkol ve »Vychovatelskýchlistech« plní právě Katechetická hlídka.
Stále jasněji sepoznává, že náboženské vyučování a výchova je

nejdůležitější pracovní úsek apoštolátu. »Je známo, že katechese je
základem veškeré kněžské činnosti, je prvním předpokladem úspěchu
a pokroku kněžského působení, zvláště v době nynější.« (Acta apostol.
Sedis 1930, 148). Nábožensko-výchovná práce mezi dětmi a mládeží
je podle slov Pia XI. »nejkrásnější větví na velkém stromě Kato
lické akce«. (V promluvě ke katol. dětem 28. srpna 1927.) Kdykoli
mluvil Pius XI. k vychovatelům, hledal vždy nejkrásnější myšlenky
své velekněžské duše, aby co nejvíce povzbudil k tak důležitému
a zodpovědrému úkolu. »Pro ty, kdož se věnují dětem, mám ve
svém nitru zvláštní požehnání. A to tím spíše, poněvadž vím, jaké
obtíže v dnešních dobách musí přemáhati vychovatel dětských duší.
Avšak je to služba Srdci toho, který řekl: »Nechte maličkých přijíti
ke mně!« Je to služba Srdci Božímu!« (Při audienci 17.pros. 1926.)

Významný dekret kongregace koncilu o náboženské výuce a vý
chově dítek »Provido sane consilio« ze dne 12. ledna 1935 připo

míná, že jde o věc, »nad kterou není nic světějšího a nic potřeb
nějšího«. Důrazně prohlašuje: »Faráři a ostatní, jimžje svěřenapéče
o duše, ať pamatují na to, že katechetické vyučování je základem
celého křseťanského života. Veškerý jejich důmysl, studia a práce

25



mají proto směřovati k tomu, aby toto vyučování podávali co nej
dokonaleji.« A kardinál Serafini upozorňuje velmi naléhavě: »Jak
toto vyučování musí býti důkladné v době, kdy celé ovzduší je pro
sáklé obnoveným pohanstvím! Avšak nestačí rozmnožovat hodiny
katechismu, je nezbytno neustále zdokonalovati pedagogiku kate
chetickou!« (La vie Catholigue«, Paris, ze dne 14. prosince 1935.)

Nuže, ke zdokonalení této pedagogiky katechetické podává Kate
chetická hlídka bratrsky ruku všem katechetům na školách národních
i středních. Podle potřeby si bude všímati problémů teoretických.
ale především chce sloužiti praktické potřebě v katechesi a v mimo
školní pastoraci dětí a mládeže. Zároveň bude informovati soustavně
o odborné literatuře domácí i světové, jak časopisecké, tak knižní.

S tímto apelem se obracíme na všechny, jimž je svěřena duchovní
péče o děti a mládež: na katechety odborné, na kněze z duchovní
správy a také na laické učitele náboženství. Tšk.

E Úlomky z katechetiky
Osobnost profesora náboženství.

Vyučování náboženství na škole
střední klade nejvyšší požadavky
na osobnost katechety. Prostřední
úroveň vyučování v jiných před
mětech se ještě celkem | snese.
Avšak všední úroveň náboženské
ho vyučování studentům nábožen
ství znechucuje se všemi důsledky
pro další život. Jak všestranně
musí býti připraven profesor ná
boženství' Nejen po stránce vzdě
lání všeobecného, ale především
jako duchovní vůdce studentstva,
který svou intelektuální a mravní
převahou imponuje, fascinuje, ve
de... Musí míti důkladné theolo
gické vzdělání, hlubokou zbožnost
bez fasádní zevnějškovitosti a má
býti vyzrálý v duchovním životě.
Má býti vždy pln obětavé otcovské
lásky, nikdy však na úkor své
autority. Naprosto přesný ve svých
povinnostech ve škole, nikdy však
pedantem. V zásadách ideální a
zdravě radikální. Pokud jde 0 po
žadavky praktického křesťanského
života zastává program maximál
ní. Celkem má si počínati jako
starčí přítel studentů, ale vždy jako
přítel starší, který nikdy neztrácí
autoritu, respekt. Profesor nábo
ženství musí dokonale znáti duši
studenta. Proto respektuje různá
období jeho duševního, duchovního
i tělesného vývoje, zná, ano před

26

vídá různé nesnáze a podle potře
by taktně zasahuje. Neztrácí dů
věrv ke studentům ani tehdy, kdvž
prodělávají negativní období svého
vývoje. Počíná si jako lékař, který
neztrácí naděje a neomrzele čeká
na uzdravení nemocného. Ať není
katecheta ve sboru profesorském
jako osamělý ostrov. Udržuje se
členy sboru dobrý společenský
styk, navazuje na jejich osobní
zájmy a jedná s nimi o jednotli
vých studentech, aby byla možna
dobrá spolupráce. — Tšk.

Modlitba ve škole. Je životně dů
ležito, aby děti nejen se modlily na
počátku a na konci. vyučování.
nýbrž zároveň byly k modlitbě
vždy náležitě disponovány. K tomu
však nestačí vždy jen stereotypní:
»Vstaňte k modlitbě! — Ruce se
pnout a dívat se na kříž! — Když
se modlíme, pěkně stojíme, ruce
sepneme,na křížse dívámeas Pá
nem Bohem mluvíme. — Před
modlitbou připrav duši svou a ne
buď jako člověk, který pokouší
Boha!'« — Několikrát sice vystačí
me s jedním motivem, avšak ni
koli po každé. Kdyby jeden způ
sob této přípravy k modlitbě ztrá
cel svou působivost, pak musíme
sáhnout opět ke způsobu jinému.
Nikdy nesmíme připustit, aby mod
litba dětem zevšedněla. Kdyby se
toho nedbalo. pak by děti byly ve.
deny prakticky k nevážnosti vůči
modlitbě; tím by se ztratilo velmi



mnoho, vždyť modlitba patří k nej
podstatnějším složkám duchovního
života. — Tšk.

Křestní výchova. Kolik je u nás
dětí. které jsou sice pokřtěny, a
však nemají téměř žádného vě
domi o tom, jak něco velkého se
stalo s nimi při svatém křtu. Když
není u nich probuzeno křestní vě
domí, pak není divu, že svým
smýšlením a praktickým životem
se mnoho neliší od dětí nepokřtě
ných. Je to pouhý důsledek toho.
že u nás v rodině pravidelně není
křestní výchovy a pouhé rozumové
poučení o křtu svatém v katechesi
nevede dítě k plnému prožití vel
ké skutečnosti | dětství | Božího,
získaného svatým křtem. Křestní
výchova má býti tudíž principem.,
který proniká veškeré vyučování
i výchovu. (Jak si při tom počí
nati, ukazuje kniha »Život dítěte
v milosti posvěcující« od Fr. To
máška.) Na křestní výchově má
spolupracovati i rodina.

Doporučuje se liturgicky oslavit
vkruhu rodinném výr.den sv.křtu
každého dítka. Když dítě přijímá
svátosti, přistoupí ve výr. den křtu
ke svátostem. V kruhu rodinném
otec nebo matka nejprve připome
n: dítku. čím se stalo křtem sva
tým. Potom obnoví dítě svůj křest
ní slib s hořící svící v ruce, před
kříšem. n něhož je položeno bílé
roucho křestní nevinnosti. Pak se
připomenou dítku slova. jež říkal
kněz. kdvž kladl na ně bílé roucho
po udělení křtu a slova, jež říkal
při odevzdávání hořící svíce. Jak
mocně se probudí v dítku křestní
vědomí! Jak hluboce prožije ne
smírné hodnoty, jež nabvlo touto
svátostí znovuzrození! Jak si bude
vážiti onoho nezměrného pokladu.
jehož nabylo v nejpamálněiší den
svého života. v den sv. křtu! Jak
mocnou vzpruhou po celý další ži
vot bude dítěti dobrá křestní vý
chova! — TŠk.

Jaký má být katecheta? Děti jsou
neobyčejně citliví a bystří pozoro
vatelé a řídí se přesvědčením Ko
menského (i když o něm nikdy
neslyšely), že »učitelé mají býti
ctností a vědomostí, k nimž mládež
vésti mají, živí příkladové. nikoli
pod barvou, nýbrž opravdově...«

Dovedou — posoudit —náboženskou
i mravní úroveň dospělého ku po
divu výstižně. Nejen lidu, nýbrž
i mládeži imponuje nikoli kněz
politik, ani strhující řečník, ani
těšící se úspěchům ve společnosti,
nýbrž následovník Kristův »alter
Christus«. (Z. dopisu ředit. rněšť.
školy).

Vyučování náboženství mimo
školu. V arcid. vídeňské je
uloženo všem farářům, aby se vě
novali ve dvou hodinách týdně vý
hradně duchovní správě dětí (t. zv.
Kinderseelsorgestunde). Je to kate
chese mimo školu, jež se koná ve
vhodné farní místnosti ve dvou
odděleních a ve dvou hodinách tý
denních. Ordinariátní referent du
chovní správy mládeže vydává pro
každý týden vhodné předlohy k
těmto hodinám. Náboženské vyučo
vání stupně nižšího má na zřeteli
děti ve věku (—9 let a věnuje se
především přípravě k první sv. zpo
vědi a sv. přijímání, případně pro
hloubení této přípravy. Děti stup
ně vyššího jsou vedeny liturgicky
k nejužšímu soužití s Církví, jsou
přinravovány ke sv. biřmování a.
vedeny k apoštolátu v rámci Ka
tolické akce. Kinderseelsorgestunde
se zavádí postupně i v jiných die
césích německých. Tyto nábožen
ské hodiny musejí navštěvovati
také ony děti, které mají ještě i ve
škole náboženské vyučování.

Nejdůkladněji se postarali o nábo
ženské vvučování dětí a mládeže
v Italii. Náboženství je povin
ným předmětem pro všechny děti
a mládež, navštěvující státní ško
Jy. Mimo školu dostává se dětem a
mládeži náboženského vyučování a
výchovy ve farní katechesi s prak
tickým doplněním a prohloubením

doplňovací nábož.výchova vrámci
fašistické organisace dětí a mláde
že (Gioventu Ttaliana del Litorio).

Co podnikáme u nás v nábo
ženském prohloubení dětí a mlá
deže? Něco se dělá v besídkách a
v »Díle sv. dětství Ježíšova«, v »Li
ze Tarsiciů božského Srdce Páně«,
v »Orlu« a v katol. odbočkách
vJunáka«. Dělá se to však jen ně
kde a nikoli soustavně. To nestačí.
Vzpomeňme, že děti mají ve škole

27



jen dvě hodiny (A45 min.) nábožen
ského vyučování, nikoli však nábo
ženskou výchovu. Vzpomeňme, jak
hluboko poklesl teploměr nábožen
ského života v našich rodinách.
Všichni to dobře cítíme, že ony
dvě hodiny náboženského vedení
nemohou stačit. Co podnikneme?
Především musíme co nejvíce zin
tensivnit katechesi a pak získat
děti a mládež pro farní besídky,
kde se jim dostává nejen ušlechti
lé zábavy, nýbrž především nábo
ženského vedení. V tom je velké
poslání mašich farních besídek,
abychom si z nich časem vytvořili
fanní katechesi! Mmozí již začali,
začněte i ostatní a záhy poznáte,
kterak úhor náboženského života
ve farnosti začne se slibně zelenati.
Naše zkušenosti v tomto směru
získané budou pak cennou směrni
cí pro celkovou úpravu mimoškol
ní katechese u nás. Buďme na vše
chno připraveni. Salus animarum
suprema lex! — Tšk.

B K užití v katechesi
Boží mlýny. Jde o případ, který

se udál v Čechách nepříliš daleko
od Prahy v době, kdy vyšel zákon
o vyvlastňování dlouhodobých far
ských nájmů; kdo měl pozemky v
nájmu 20 let, tomu měly připad
nouti úplně. K nájemcům farských
pozemků náležel i jistý zámožný
sedlák. Dušoval se při všem co
bylo svaté i nesvaté, že pozemky
má v nájmu již přes dvacet let.
Místní farář, jenž působil v osadě
již přes dvacet let, věděl dobře, že
tomu tak není; leč písemných dů
kazů nebylo, neboť se pronajímalo
bez zbytečných okolků a psaní, jen
tak po sousedsku a bodře. Sedlák
stál na svém a odpřisáhl své tvy
zení u soudu. Faráři. hájícímu
své dobré právo a církevní maje
tek, vynadal sprostě před stáním
i po něm. Ano, a jak sprostě! To
konečně je velmi častý zjev, že ně
kdo, kdo není v právu, si napomá
há nadávkami, aby přesvědčil ji
né a přehlušil hlas svého svědo
mí. To bylo před dvaceti lety. Ná
sledovala léta konjunktury. Sedlá
kům se dařilo dobře. A konečně
ještě žádný z rolníků, kdo si jen

28

trochu hleděl hospodářství, nepři
šel na mizinu. Náš sedlák vsak
byl jako začarovaný — a na mizi
nu přišel. Ať dělal co dělal, ať se
Pustil, do čeho chtěl, ve všem měl
neštěstí. Všem se urodilo, jemu
však nejméně. Nic mu nepomohl
všechen jeho shon. A na konec
to dopadlo tak, že přišel o vše.
O svoje i o to, co si přivlast
nil z farského. Po rodičích pře
vzal krásný statek, jeho děti 0
dešly od něho s prázdnýma ruka
ma. Neprávem nabytý | majetek
ještě nikdy nikomu nepřinesl po
žehnání. A zejména nikoliv maje
tek, jenž patří Církvi a byl zbož
nými předky věnován k zajištění
díla božího. (»Dorost« 12. XI. 1939).

Bible. — Známý čínský generál
Čankajšek byl od svých odpůrců
14 dní vězněn. Po svém vysvobozo
ní kromě jiného prohlásil v jedné
ze svých přednášek: »Od svých de
síti let jsem křesťanem a vždy
jsem četl Bibli: avšak nikdy jsem
nečetl tuto svatou knihu s tako
vým zájmem, jak za doby svého
1ádenního zajetí. A také jediné. co
jsem si vyžádal od svých žalářní
ků, byla Bible. Ve dnech onoho
zajetí měl jsem dosti času, abych
v ní četl a roziimal. Nikdy jsem
lépe nepochopil velikost a lásku
Kristovu, jako tehdy; to mi dodá
valo sílu, abych bojoval proti zlu,
přemáhal pokušení a zůstal pev
ným.« — (Der Sendbote d. <óttl.
Herzens Jesu 1937.)

Maria, pomoz! — V jedné far
ností se konaly misie. Při marián
ském kázaní naučil misionář věří
cí krásné modlitbě k Panně Ma
mii. Této modlitbě se také naučil
i nejmladší chlapeček jedné chudé
rodiny. Denně pak spínal své ruč
ky a modlil se:

Maria, pomoz, už je čas,
milostná Matko, slyš náš hlas!
V nebezpečí astrádání
přímluva Tvá nás ochrání.
Kde lidská ruka nestačí,
Tvoje jistě nechybí.
Vyslyš prosby dítek svých.
k Tobě vroucně lkajících.
Ukaž, že jsi Matkou naší.
kdvž je nouze nejvyšší.
Maria, pomoz, už je čas,
milostná Matko. slvš náš hlas!



Tak se modlil den ode dne vrouc
něji, neboť otec byl bez práce a
doma byla bída. Zdálo se, že vše
je marné. Otec práci hledal, avšak
práce nikde. Jednoho večera už ne
mínil se vrátit ani domů. Zlý
duch mu našeptával, aby si vzal
život a tak ukončil své trápení.
Již byla noc. Něco mu v duši pra
vilo: »Ani s dětmi se nerozloučíš?
Jdi je aspoň naposledy ve spánku
políbitx — A tak se nešťastník
vrátil domů, aby ještě naposledv
viděl své děti. Vploužil se do svět
nice a blížil se k posteli svého nej
mladšího dítěte... V tom chlaček
ve spánku začal hlasitě svou mod
litbu: »Maria, pomoz, už je čas...«
Otec se rozplakal, klesl do podu
šek... již se nevrátil, aby spáchal
hrozný čin, zůstal doma, důvěra v
pomoc Matkv Boží, dodala mu sí
1y a zklamán nebyl. Opět dostal
práci, měl výdělek, a byla zachrá
něna rodina i jeho duše. — Tšk.

Síla modlitby. Francouzský no
vinář, revolucionář a anarchista
Gustav Hervé vrátil se opět k Bo
hu a k Církvi o velikonocích v ro
ce 1937. Dokuc. se domníval, že
pouze rozumem, svým prřemýšle
ním a bez modlitby se může do
stati zpět k Bohu a k Církvi, ne
mohl se rozhodnouti ke vstupu do
Církve. Teprve až se začal modlit,
až se s modlitbou ponořil do četby
»Následování Krista«, teprve tehdy
s plnou jistotou a radostí nastou
pil cestu do Církve. (Schónere Zu
kunft«, 1938). — Jak konáš ty své
modlitby, zvláště ráno a večer?

Věřící Marconi. Italský senátor
Marconi, největší vynálezce v ra
diové technice. dal ©Mundopresu
některé projevy, které znovu doka
zují jeho katolické smýšlení. Slav
ný vynálezce prohlásil: »Věda ne
může vysvětliti mnohé věci a pře
devším nemůže vysvětliti největší
ze všech tajemství, tajemství naší
existence. Co jsme? Odkud jsem?
Jak nabýváme života? ©Jakmile
člověk začal mysliti, vrhl se na ty
to záhady a přece zůstaly neroz
řešeny. Prohlašuji hrdě, že jsem
věřícím katolíkem. Věřím v moc
modlitby. Věřím to nejen jako věr
ný katolík, nýbrž též jako vědec!'«
(Fattinger, Kat. vypravuje II., 288.

B Cestou se našlo
Vyučování náboženství na stát

ních školách v Italii. Na základě
výnosu z 1. října 193 a růz
ných doplňovacích ustanovení jest
vyučování náboženství povinným
předmětem pro všechny děti, na
vštěvující státní školy; vyňaty
jsou pouze děti nekatolické a ty
katolické, jichž rodiče písemně za
osvobození požádají, při čemž musí
býti výslovně uvedeno, jakým způ
sobem jest postaráno o nábožen
skou výchovu dětí. Náboženství vy
učují buď světští učitelé v rámci
školního vyučování pod dohledem
církevní vrchnosti, nebo jiné 0
soby, kterou církevní vrchnost na
vrhne školním úřadům. Státní ško
la v Halii jest právně a oficielně
katolická. Vyučování náboženství
děje se uspokojivým způsobem a
jest možno příslušné zákony do
plniti vysvětlením, kde snad by
toho bylo třeba. Zřetelně to uka
zuje ministerský výnos z 11. listo
padu 1923, kde se praví: Nábožen
ství, zákonem pokládané za základ
a korunu vyučování na škole, jest
vykázati při vyučování takové mís
to, aby celá výuka se mohla díti
souhlasně s tímto duchem. Tak při
vyučování zpěvu se předpisuje na
cvičovati náboženské písně; vyučo
vání poskytuje často příležitost po
ukázati na hrdiny víry, jichž ná
boženský význam při tom se zdů
razní. Také při vyučování dějepisu
jest příležitost zdůrazniti vynikají
ci postavy a události z dějin křes
fanské kulturv. Ježto vlastních ho
din náboženství jest poměrně má
lo a musí se omeziti na tvoření
základů. takže vyučování nábožen
ství jest jakýmsi středem těch ná
boženských nrvků, které jsou roz
děleny na všechny obory školské
výuky. Počet hodin náboženství na
nižším stupni jest omezen na ho
dinu týdně. na středním stupni již
1 a půl hodiny a ve třech nejvyš
ších třídách na dvě hodiny. Hodina
náboženství má býti pokud možno
položena na počátek vyučování.
Podle dnešního stavu jest nepatr
ně učilelů, kteří odmítají učiti ná
boženství. Na učitelských ústavech
jsou zřízeny přislušné kursy pro

29



vyučování náboženství a kromě to
ho o prázdninách se. pořádají
zvláštní doplňovací kursy. — (»Ob
nova«, 21. 10. 1939).

Vyučování náboženství v býva
lém Rakousku. Přestože není na
bývalých rakouských školách ná
boženství povinným
předmětem, je všude účast žáků
na náboženské výuce. Tak na př.
v Insbrucku chodí na. obecných
školách na 90 procent žacíva.

E Z úředních projevů
»Naše Omladina«. Katol. Omla

dina na Moravě a katol. mládež
v Čechách sloučily své časopisy v
jeden časopis, který je určen veš
keré katolické mládeži. Na Moravě
časopis má název »Naše Omladi
na« a v Čechách »Dorost«. Časopis
redigují jesuité v Praze. Časopis
nezůstal při svém úzce vyhraně
ném hledisku. ale snaží se pod
chytiti veškerou katolickou mlá
dež, a lak přispívati k její křes
ťanské kulturní obrodě. Doporuču
jeme duchovním. správcům, aby
na tento časopis vhodně upozor
nili a jeho rozšíření mezi dospíva
jící mládeží co nejvíce podporo
vali. Časoris zasílá admistr. »Naší
Omladinv«. Brno, Běhounská ul. č.
22-A. — (Acta arch. cur. olom.
1939, č. 13).

Náboženství v rozvrhu hodin. —
Podle vlád. naříz. ze 4. dubna 1925
i »Škol. a vyučovacího řádu« $ 130
až 132: Náboženství budiž položeno
na hodiny krajní, t. j. první a po
slední každého půldne vyučovací
ho, nesmí však býti položeno na
půldny nebo dny, které jsou v tý
dnu obvykle prázdné. Vyučuje-li
náboženství učitel bydlící mimo 0
bec, v níž je sídlo školy, budiž vy
učování náboženství zpravidla ko
náno v souvislých hodinách tak,
aby se co nejvíce omezil náklad
na cestu. Kde se náboženství za
těchto poměrů vyučuje jen v jed
né třídě (zvláštním oddělení), buď
tež náboženství v rozvrhu vykázá
ny dvě souvislé bodiny. Pokud lze,
má se vyjiti vstříc požadavkům
členů duchovní správy.

30

BZ odborné literatury
»Časopis slovenských katechetova,

č. 1-2, Trnava. (Spolek sv. Vojtů
cha). Rediguje dr. Mikuláš Višňov
ský, univ. profesor, Bratislava.
Vychází měsíčně kromě prázdnin.
Předplatné 25 Ks. — Z obsahu:
Puerilis institutio est. renovatio
mundi. — Katecheta a misie.
Najčastejšie detské hriechy. — Ško
ré sváté prijímanie dietok v bý
valom Rakůsku. — Sváté prijímna
nie v Holandsku a v Amerike. —
Modlitbová knížka pre študentov.

Tažkosti s prežehnávaním.
Návrh na cvičenie cirk. spevov na
katolických školách. — Zprávy a
priklady. — Knihy a časopisv.

»Katechetische Blátter«, č. 11.-12,
Můnchen (Kósel-Pustet). Rerdiguje
doc. dr. K. Schrems, Passau. Vv
chází měsíčně kromě prázdnin. -—
Předpl. RM 4. Z obsahu: VÝ
chova k modlitbě. -—Obraz v ná
boženském vvučování. — Nábožen
ský obraz jako pomůcka k rozjí
mání pro. nejmenší. — Hlavní
směrnice k náboženskému vvučo
vání za poměrů současných. -—
Náboženské učebnice. - Literatura

Dr. Aug. Neumann OSA. K ději
nám husitství na Moravě-Olomouc.
Nákl. Lidových závodů »Velehrad«.
1937. Str. 160.. K. 25.—. Nepatří
vlastně k úkolům »Katech. hlídkv«
oceňovat knihu s hlediska vědec
ky historického, i když ona také
čtenáře v přesném slova smyslu
neodborníka, nevšedně zajímá. Vy
jimečně však může a měl byv vý
znamný tento spis zaujmout i uči
tele náboženství vzhledem na jeho
povinné probírání církevních dě
jin. Proč? Za jedno ukazuje Neu
mann na jednotlivých případech
názorně, že to byly namnoze niko
li náboženské, nýbrž světské po
hnutky, jež přiměly vedoucí pan
stvo v zemi k horlivé účasti na
husitském hnutí: toužilo se po
zvětšení světské moci nebo po pře
vzetí pozemského zboží z rukou
kostelů, klášterů a biskupů; sem
tam se vyrovnávaly též osobní úč
ty mezi jednotlivci. — Za druhé
osvětluje neúnavný badatel z pra
menů dosud nedostatečně vyčer
paných, anebo dokonce i stranicky



utajovaných, různé stíny, jež ulpí
vají v neprospěch Církve neprá
vem na jednání o basilejské úmlu
vy —- »kompaktáta«. Také v tom
směru se učitel náboženství může
výhodně zařídit podle hesla »Um
bras fugat veritas«. Fiat lux! —
Za třetí najdou se u Neumanna
pro partie v hnutí husitském četné
detaily k znázornění přednesu. Jak
bývá kolikrát na škodu dobré vě
ci ten přednes po stránce metodic
ké suchý a šedivě bezbarvý, nud
ný a nezáživný, pokud se slovy
více méně vlastními podává jen a
jen hutný obsah učebnice! Jak se
to poslouchá na půl ucha, jak to
mizí po výslechu z paměti! Uveďte
však jeden dva detaily z místa ne
bo z okolí, a zpozorujete ihned,
jak se mlhovina jasní, jak se uši
nastavují, s jakým zájmem se to
vnímá, jak ten detail utkvívá v
paměti a s detailem i věc povše
chně důležitá. A takových detailů
je v Neumannově knize tolik, že
není asi v žádném kraji české Mo
ravy význačného místa, kde by se
z knihy nedalo s úspěchem něco
po té stránce vvčíst a načerpat. —
Z těchto důvodů možno Neuman
novo dílo. »K dějinám husitství na
Mora.vě« snaživým učitelům nábo
ženství vřele doporučit. — V. K.

Franz Mahr, Aufbruch ins Leben,
Důlmen i. Westf. 1939, Verl. Lau
mann, str. 180, kart. RM 2.0, váz.
RM 3.65. — Není snadným najíti
u dospívajícího jinocha vždy plné
porozumění, jeho důvěru a tak si
zajistit výchovný vliv. Můžeme ří
ci, že se to podařilo autoru této
příručky pro sebevýchovu mláde
že. Je určena do rukou dnešní
mládeže. Nejsou to bezkrevné kon
venční úvahy, které ihned na po
čátku odpuzují, nýbrž pulsace sku
tečného života v jinošství. Proto
mládež luto knihu číst bude a
taktéž i vychovatel. Kniha ukazuje
nevtíravě a přesvědčivě hodnoty
nejvyšší, náboženské a vede k
plnému jich prožití.

Klara Wirtz, Reifende Jugend,
Důlmen i. Westf. 1936, Verl. Lau
man, str. 32, Pfg 55.—. V době do
spívání dochází nejednou mezi
dětmi a rodiči k bolestným nedo

x

rozuměním, poněvadž rodiče svým
dětem v tom období prostě neroz
umějí. Autorka podává tímto díl
kem rodičům klíč k porozumění.
Jsou zde vzácné momenty pro vý
chovu mravní a náboženskou. I 0
statním vychovatelům znovu osvět
luje mnohé věci, kterých snad
dosti nedbali a tím se dostávali do
nesnází. — Vřele doporučujeme.

A. Můller, Junge Christen in der
Zelt, 2. vyd., Důlmen i. W. 1939,
Verl. Laumanm, str. 48, 30 Pfg. —
Volání k jinochům, k mladým mu
žům dneška, aby osobně co nejví
ce prožili hodnoty náboženské a
byli apoštoly opravdové Katolické
akce. Příručka, jež si zaslouží pře
kladu a hromadného rozšíření me
zi naší mužskou mládeží.

„Die heilige Taufe«, Důlmeni. W.
1934. Verl. Laumannmn, str. 72, M
Pfg.— »Meln Kind bist du«, Důl
men i. W. 1939, str. 32, 30 Píg. —
Benediktinské opatství sv. Josefa v
Gerleve ve Westf. podává v těchto
příručkách konkretní návody, jak
katecheta může ve vyučování, ve
svém veškerém výchovném půso
bení. v pastoraci soustavně pěstiti
myšlenku dětství Božího, uplatňo
vat křestní vědomí. Je iiž nacha
pena u nás důležitost křestní vý
chovy?

Edmund Kroneberger, Die Fami
le vor Got, Důlmen i. W. 1936.
Verl. Laumann. str. 76, kart. RM
1—. Je naléhavě potřebno, aby 10
dina zvýšila intensitu svého du
chovního života. Vždvť v rodině
jsou utajeny nejmohutnější rege
nerační síly. Katecheta ve škole by
mnoho nedocílil u dětí, když by se
zároveň nestaral o zvýšení úrovně
náboženského života v rodině. Po
té stránce obsahuje tato knížka
podnětné kapitolky: Modlitba v ro
dině. — Duchovní četba. — Svěcení
a žehnání. — Náboženské umění v
domácnosti. — Výběr modliteb a
pobožností v rodině.

Gabriel Dolezich, Wir grůssen
das Leben, Innsbruk 1939,Verl. Fe
lizian Rauch, str. 212, váz. RM 3.20,
kart. RM. 2.40.— Příručka duchov
ní životosprávy pro katolickou dív
ku doby současné. Poměr dívky k
osobnosti, povolání, radosti. kráse,

31



tělesné kulluře a. módě. Vhodná
látka pro duchovní promluvy k
inteligentním dívkám.

Josef Fattinger, Predigt des Le
bens, Innsbruck 1939, Verl. Feliz.
Rauch, str. 499, váz. RM. 8.30, kart.
RM. 7.20. — Známý typ Fattingro
vých sbírek »Katecheta vypravuje«.
Tato je však určena v prvé řadě
širokým vrstvám lidovým. Je to
vlastně jakýsi lidový katechismus.
Leccos ovšem může použít kate
cheta též u dospělejší mládeže. Ja
kási přednost této sbírky je v tom,
že čerpá látku většinou z nověj
ších pramenů. Dlužno ovšem hod
ně vybírat, jako ve všech dosud
vyšlých sbírkách.

Dr. Franz Ranft, Fůrsterzbiscbof
Augustin Gruber von Salzburg,
Innsbruck 1938, Verl. Feliz. Rauch.
str. 253, váz. RM. 6.90, kart. RM.
5.80. — Hluboká a velmi odborná
monografie o Augustinu Gruberovi
(1763—1835).Byl katechetou na uči
telském ústavě ve Vídni a později
arcibiskupem v Solnohradě. Uzná
vaný koryfej katechetikv. Skvěle
potíral racionalismus v katecheti
ce. Jemu není katecheta Sokratem,
nýbrž poslem Božím a Církve, kte
rý přichází k dětem | jménem
Božím a žádá od nich víru. Tak
vychovává věřící křesťany a nikoli
rozumující filosofy. Podle Grubera
má katechese vynikati duchem ví
ry, nadpřirozeným posvěcením, ná
boženským procítěním a musí vésti
především k praktickému životu
z víry.

UŠECHNO PADÁ ČLOUĚKOUI
Z RUKOU

Bývaly a bývají leckdy takové
dny a doby, kdy se to pomyšlení
namane: doby zamlžených obzorů
a tisnivé nejistoty — kdy se neví,
co bude zitra — stojí-li za to dě
lat rozpočty a zařizovat se na
delší budoucno. Dnešek žádá svou
práci, ale nechce se do ní za těch
okolnosti s náležitou vervou, ruce
jindy do dila ochotně čilé jakoby
malátněly. (Srv. Is. 33, 3.) Hrozi

32

tu nebezpeči, že dílo takových
rukou bude ledabylé, polowičaté.
na škodu vlastní i na škodu po
vinné dobré věci nedostatečné.

U takové situaci byl sv. apoštol,
když mu ze stisněné duše vytryskl
povzdech »Foris pugnae, intus
timores«. (2 Kor. 7, 5.) Přesto
však neklesal nikterak na mysli.
Jako by pranic nepřekáželo, ne
bouštěl se zřetele své dalekosáhlé
plány a předlohy a dával se k je
jich uskutečnění den co den vždy
s novým elánem do dila. Neli
toval kroků k namáhavé cestě, ká
zal, korespondoval, učil »pusilla
nimos« hleděti vzhůru a bovzbu
zoval: dělejte, co vám komu sily
stači a ponechejte ostatek Pánu:
»Deus providebit«. (Gen. 22, 8.)
Třeba ne hned, ale jistotně. »N i
hil solliciti sitis sedin
omni oratione pelitiones veslrac
innotescant apud Deum (Filip. 4.
6), vut sine timore de manu inimi
corum nostrorum liberati seruta
mus illi.« (Luk. 1, 74.) »Štat
crux, dum volvitur orbis.« „C on
fortate manus dissolu
tasl!« (Is. 35, 3.)

S takovým heslem čile a ne
omrzele ve jménu Páně do nové
ho roku! U tom směru chtějí
s laskavým přispěním ochotných
ber vytrvale dále sloužit »U y
chovatelské listy« ve 40.
ročníku všem lidem dobré vůle.
Kéž té dobré vůli k odbirání a
čtení nechybí u nikoho z naši od
borné veřejnosti!

Prosímeolaskavé prominutí,
že dostáváte 1. čís. opožděně.
Další čísla Vám již přijdou

včas podle rozvrhu.



+m Profesorská hlídka
" L (KLID) schůze výbom SKF
se konala v Brně, Antonínská 1,
v pátek dne 5. ledna 1940 odpole
dne. Schůze se účastnilo 10 členů
a náhradníků výboru, 1 člen se o
mluvil. Řídil ji předseda dr. Krato
chvil Po přečtení byl. schválen zá
pis o poslední schůzi výboru. Dr.
Roztočil dodatečně sdělil text pří
pisu, který jsme poslali Ústředí
veřejných zaměstnanců v Praze.
Jednatel dále naznačil text memo
randa, jež zašleme prostřednictvím
J. E. p. biskupa brněnského čes
kému episkopátu v Praze. Byla vy
expedována další brožura naší Edi

„ce, a to Dějiny filosofie I. od dra
Jos. Kratochvila. Brožura je urče
na hlavně pro žáky nejvyšší třídy
gymnasijních typů. Byla všude
příznivě přijata. Po pololetí bude
rozeslán díl II. Novým kolegům
budou rozeslány též starší (literár
ní) brožury, jež spolek vydal. Pak
se rozpředladebata ovalné hro
m adě. Usneseno, aby se konala
v pátek dne 2. února 1940 (na svá
tek Hromnic) v aule. alumnátu
v Brně, Antonínská I. Program při
nášíme na jiném místě. Všem čle
nům budou včas zaslány pozvánky.
Dále byla stanovena pravděpodob
ná kandidátka výboru pro valnou
hromadu. Výbor bude doplněn ně
kolika mladými členy. Pokladník
Msgre dr. Skoupý oznamuje, že
v příštím funkčním období nebude
moci zastávati funkci pokladníka.
protože je zaneprázdněn stavbou
katolického gymnasia. Dále podá
vá zprávu, z níž plyne, že hospo
dářství spolku je aktivní. Jednatel
oznamuje, že do spolku se nově
hlásí 4 noví členové. Přihlášky za
slány matrikáři, adresy zapsány do
členských seznamů. - Příští schů

ze se koná po valné hromadě.
Valná hromada Spolku katolic

kých profesorů se koná v Brně,
Antonínská 1, v pátek dne 2. úno
ra 1940 o 9. hod. s tímto pořadem:
1. Mše sv. v kapli alumnátu. 2. Za
hájení v aule alumnátu. 3. Čtení
zárisu o minulé valné hromadě. +.
Zpráva jednatelská a pokladní. 5.
Zpráva revisorů. 6. Volby. 7. Volné
návrhy. Upozorňujeme kolegy na
odst. 2. a 3. $ 11 spolkových stanov.
Při valné hromadě bude možno
vyrovnat dlužné čl. příspěvky. -fk.

Německé střední školy na území
Protektorátu Čech a Moravy jest
název článku dra Calábka v 9.—10.
čísle »Věstníku pedag.« Dovídáme
se tu o zásadních změnách, jež by
ly zavedeny po 15.březnu 1939. Ně
mecká gymnasia mění se ve zvlášt
ní typ »Gymnasium fůr Jungen«
s latinou'od 1. třídy a řečtinou od
A. třídy. Dívčí ref. reálná gymna
sia mění se na »Oberschule fůr
Mádchen«. Něm. reálná gymnasia
a reálky mění se v »Oberschule fůr
Jungen« s angličtinou od 1. třídy
a latinou od 3. třídy. Na gymna
siích nejvíce hodin vedle latiny
(43) má tělesná výchova (34), pak
němčina a řečtina (po 33). mate
matika (27), dějepis (22), biologie
(19), zeměpis (16), čeština (15), ná
boženství (8), a to v 1 tř 2
hodiny, ve 2.—6. po 1 hodině. »Ober
schule fůr Jungen« věnuje 33 ho
din tělesné výchově a němčině, 2%
hodin matematice, 27 angličtině, 24
latině, ostatní předměty celkem od
povídají uvmmasiu. Zásadně musí
býti z vvučovací látky vynecháno
vše, co je v rozporu s výchovnými
zásadami a světovým názorem ně
meckého nár. soc. Počet žáků v 1.
a 2. třídě nejvýše 50. ve 3-5. nej
výše 40 a v 6.—8. nejvýše 30 žáků



Kalichy- ciboria Objednávky nového
svicny.kestelní roucha vyrábí kancionálu
M.Nedomová a spol.

vOlomouci Boží cesta
Obrazy - růžence - modlitební knihy 

křížea veškeré nábožensképředměty oám vyří dí

+ Matice
: cyrilometodějská

Katechetika y Ol *universitníhoprofesoradra Václava omouc
Kubíčka, tištěná v roce 1937 je již

úplně rozebrána - Vyšlo nové vydání Gšórin govo n. 16Cena 32K

— Objednávky vyřizuje vydavatelství S . ,vou objednávkou
Matice cyrilometodějské oříte katolickéškolstvív Olomoucí, Góringovo n. 16

Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje

vychází měsíčně v Olomouci
Goringovo náměstí číslo 16
jako illustrovaný věstník stejnojmenného spolku, založeného
7 arcibiskupem Dr. A. C. Stojanem - Šíří především zájem a
porozumění pro velikou myšlenku sv.jednoty Církve, přináší
původní informace 0 spěťovémhnutí unijním, seznamuje čte
nářesnáboženským životem křesťanskéhoVýchodu i Západu
a rozněcuje lásku k odkazu sv. apoštolů Cyrila a Metoděje 
Je proto oblíben doma i za hranicemi - Roční předplatné 20K

»Vychovatelské listy« vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Ma
tice cyrilometodějská v Olomouci. Roční předplatné 25.— K zasílá se vplatnímií
lístky Matice cyrilometodějské v Olomouci, šekové účty 25.549Praha neb 106.727
Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Brno, Zemský dům II. Odpovědný
redaktor dr. Aug. Stancl. Obálku navrhl Antonín Zemánek. - Administrace
a expedice v Olomouci, Gůringovo nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem
ředitelství pošt a telegrafů v Brně čís. 19822-V. z 10. března 1931. Podací úřad
Olomouc 1. — Tiskem Společenských podniků v Přerově, Masarykovo nám. 16.



VI
« CISLO ;

* ROČNÍK XXXX

* UNOR 1940

VYCHAZI DESETKRAT DO ROKA

Z OBSAHU: Rozumíme si v Bohu. — Dagmar

Jechová: Sny ve bdění. — Karel Chlad: Sna

klasická kultura. — Augustin Krajčík CSsR:

Plato o sportu. — Racionalisace studia a její

využití na střední škole. — Spěch ve škole. —

Duch křesťanský? —Kniha o poměru filosofie

a přírodních věd. — Sv. Otec Pius XL o latině.
— Básník Paul Claudel o latině. — Latina na

střední 3kole. — Rané svaté přijímání. — Po
sudky knih: P. Blažej Ráček T. J.: Církevní

dějiny v přehledu a obrazech. — Václ. Kašpar:
České nebe. — M. Holková: Tisíc tomu let. —

Karel Hroch: Příběhy ze života Pána Ježíše. —

Josef Šubert: Názorný přehled vývoje české li

teratury s návodem k rozboru básní — atd. —



Vychovatelské. listy čAsoPi3 PROPEDAGOGIKUA FILOSOFII,
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a. kulturní vůbec, pokud souvisí s výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články. 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
sofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky spisů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literaturu pro mlá
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí 10. každého měsíce,
vyjma prázdniny. — Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Góringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matice cyrilometodějská v Olomouci, — Vychovatelské
listy řídí prof. dr. Josef Kratochvil s redakčním kruhem. — Rukopisy
a zásilky pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zemský dům II.
Příspěvky se honorují, rukopisy se nevracejí. — Citovati je dovoleno jen
s udáním pramene.

E Profesorská hlídka

Zatímní učebné osnovy pro střed
ní školy přiznávají, že střední ško
ly jsou školami výběrovými, které
poskytují žákům nadaným pro
duševní práci všeobecné vzdělání.«
Toto vzdělání má jim dáti jednak
základ pro další vzdělávání na ško
lách vysokých, jednak má jim dáti
při přímém vstupu do praktického
života schopnosti, aby se vpravili
rychle do jeho úkolů. Proto je při
hlíženo v osnovách netoliko k těles
nému zdatnění a praktickému vy
školení v řečech, ale mělo by se
hojně přihlížeti i k oněm vědním
oborům, které uvádějí do 80učas
ného života, jako na př. sociologii
a národohospodářství. Není nikte
rak na škodu, že věnována je v u
čebných osnovách malá pozornost
filosofické průpravě ve vlastním.
slova smyslu. Jednak nebyla ona
průprava dávána odborně, jednak
jí bývalo zneužíváno politicky či
osvětářsky. K náležitému pochope
ní filosofie třeba více než pročísti
školní učebnici a zamudrovati €i
ve smyslu programů stranických.
Méně však potěšitelným je při tom,
že nebyla snad »proto« věnována
větší pozornost psychologii, která
přece dnes už není spiata s filoso
fickými směry a stala se vědou u
žitečnou pro mnohé obory vědecké
a ovšem celý isrolečenský život,

kterému má prospívati vzájemným
sebepoznáváním a hodnocením lidí.
Dosud ještě nebylo vedoucími úřa
dy pochopeno, že bez moderně po
jaté psychologie neobejde se ani lé
kař nebo právník, ne tak učitel a
profesor. Už i sama průmyslová
hospodárnost všímá si psychologic
kých poznatků nové doby. č.

Noví ředitelé církevních střed
ních škol. Ředitelem arcibiskup
ského gymnasia v Praze-Bubenči
jmenován byl vdp. dr. Pavel Opav
ský T. J., dosud profesor tamtéž;
ředitelem řádového dívčího reálné
ho gymnasia v Praze XII. dr. Bla

obchodní školy ve Vídni; ředitelem
řádového dívčího reál. gymnasia u
sv. Voršily v Praze II. dr. Jaroslav
Simerský, dosud prof. stát. reál.
gymnasia v Třeboni; ředitelem řá
dového mužského učitelského ústa
vu ve Sv. Janě pod skalou dr.
Vladimír Macourek, dosud profesor
stát. gymnasia v Příbrami; ředite
lem řádového gymnasia T. J. na
Velehradě vdp. dr. Leopold Škarek,
dosud profesor tamtéž; ředitelem
řádového dívčího gymnasia v Brně
vdp. dr. Josef Jančík, profesor bo
hosloveckého učiliště v Brně; ředi
telkou řádového dívčího reál. gym
nasia v Olomouci-Řepčíně ctih. 8.
dr. Jaromíra Němcová z konventu
dominikánek.

Pokračování na třetí straně obálky.



Rozumíme si v Bohu

Střídání kultur a životních slohů nese s sebou mnohé změny vycho

vatelských prostředků, ba i proměny částečných pedagogických cílů.

Jsou však jisté bevné zásady, které jsou znaky ducha křesťanského,

a jež jsou v dějinách znovu zabominány a znovu objevovány. Ne

cestou náboženské zkušenosti, ale prostředkem vědeckého poznání při

cházi Ed. Spranger k závěru: Rozumíme si v Bohu. Tento

závěr neni frázi. My katolíci dostali jsme to poučení již z evangelia:

Ego sum porta ad oves (Jan 10). Porozumění v Bohu znamená r 0 z

umětismysluaurčeničlověka,a tedytaképochopilivše
chno; co člověk potřebuje k naplnění smyslu a dosažení cile života.

Jen toje porozumění povznášejici, ježosvobozujezesla
bosti těla a zajeti země. Porozumění, jež dává psychoanalysa a indi

viduální psychologie, váže se jen na nižší část člověka, nezná smyslu

a určení člověka, a proto rozvraci skepsí i zdravé sily, strhuje a sni

žuje. Porozumění je hlavním předpokladem výchovy. Á to nejen bo

rozumění slabostem, ale i síle člověka, jeho smyslu a určení, jimž je

Bůh. To je úkolem vychovatele, chránit chovance před temnými část

mi Já, vyvádět ho z egocentrického kruhu k věcnému a moudrému

poznání, osvobozovatho a vykupbovat ho. Tak vzniká mezi vy

chovatelem a chovancem společenství dvou, mezi nimiž je Bůh, sbo

lečenství v Bohu a k Bohu. Křesťanská výchova je tajemství, které

již bylo postřehnuto i vně Církve: Rozumíme si jen v Bohu. ©F.M.

33



DAGMARJECHOVÁSny ve bdění

Zabývá-li se dítě ve bdění různýmineskutečnými a fan
tastickými představami, říkáme, že sní. S počátku dítě vlastně
stále sní, než se počne přizpůsobovat skutečnému životu. Vnímání
a uvědomování okolního světa děje se jen zvolna. Ditě je uzavřeno
ve svém vlastním světě a všechny poznatky a zkušenosti, které při
cházejí ze světa vnějšího, upravuje si podle vlastní chápavosti a včle
ňuje do zákonitosti svého vnitřního světa. Proto se může stát, že vy
pravuje věci, o kterých je přesvědčeno, že jsou pravdivé a že se
udály, neboť nedovede jasně rozlišit mezi skutečností a tím, co vnitřně
prožívalo. Bývá to hlavně u dětí v nejútlejším věku, kdy si dítě rádo
pohrává s různými novými představami a poznatky asi tak, jako
rádo bez ladu a skladu žvatlává různá slůvka. Tak se na př. divíme,
když dítě vypravuje, že vidělo koně na střeše a tvrdí to, pokud se
mu to líbí. Byli bychom však na omylu, kdybychom v tom hledali
sklony ke lži.

Pozorujeme-li dítě při hře, poznáme, že si ve svém světě zcela
dostačuje. Je nerado vytrhováno ze hry, dospělý mu do ní obyčejně
zasahuje rušivě, zapomíná i na jídlo a vůbec na celý okolní svět.
W. Wund říká, že představy ve hře nejsou příliš hmotné a živé.
Dítě prý by se velmi polekalo, kdyby váleček, s kterým si hraje jako
s živou panenkou, opravdu oživl. Jisto je však, že dokud dítě bude
váleček za živou bytost pokládat, žádný dospělý mu to nevymluví
a uvede dítě nanejvýš do zmatku nebo je proti sobě zatvrdí. Ne
znamená to, že by představy byly zcela ztotožňovány se skutečností
(známé je dětské rčení: »Pojď si hrát na...), neboť to by byly halu
cinace, ale prožívání těchto představ v některých případech bývá
velmi silné. Znala jsem zcela normálního hocha, který na ulici vy
křikoval »Kde je zlato, kde je stříbro!«, aniž o tom věděl. Představo
val si v duchu pohádku, která mu byla vypravována, a sám se vžil
do osoby černokněžníka, který tato slova pronášel. Jiné dítě se dalo
do bezůtěšného pláče, když si hrálo s dětmi a podle hry se ztratilo
v lese nebo bylo proměněno v medvěda.

U dětí asi do 8 let se snění týká hlavně her a pohádek, které dítě
znovu promýšlí a prožívá. Kdežto dítě starší, mající již více po
znatků a zkušeností, rádo plánuje. Potěšuje se tím, že si vymýšlí nové
pohádky, příběhy, různé fantastické plány a podniky, kterých se samo
hodlá účastniti nebo prý se účastnilo. Jak dalece těmto snům dítě
věří, záleží na okolí a na tom, jaké jsou příčiny, pro které se dítě
ke snům utíká.

Intensita tohoto vnitřního představového života je různá a některé
dítě velmi brzy se ho vzdává a snaží se žít, jednat a myslet jako do
spělí kolem něho. Jsou to děti předčasně přemoudřelé, s jakýmši až
křečovitým úsilím vyrvat se z dětského světa a poznat co nejdříve
svět reálný. Bývají to nejčastěji děti vyrostlé mezi dospělými, jedi
náčci. Taková přezrálost však není zdravý úkaz, vede k přepjetí sil

34



a k neurose. Dítě má ze svého snění vyrůstat pozvolna, tak, jako
jeho tělo pozvolna dospívá. Některé děti zůstávají však snílky příliš
dlouho. Jsou to děti, jejichž záliba ve vlastním vnitřním světě se
stupňuje. Vzniká u nich pocit, že pravdivé je to, co vnitřně prožívají
a vnější svět je pouhým zdáním. Z jejich chování vůči okolí je cítit
určitou nejistotu, nerozhodnost a snahu stáhnout se co nejdříve z to
hoto světa do ulity svého ja. Takové děti se nám jeví jako líné, ne
spolehlivé a zapomětlivé, bez smyslu pro povinnost, roztěkané, neboť
jejich svět je plně zaměstnává. Zdá se, že nemají ctižádosti, ač tomu
tak není, ba právě naopak, uspokojují svou ctižádost v bdělém snění.
U nich se také nejčastěji vyskytuje lež. Vyskytuje se buďto tak jako
u zcela malých dětí, jak jsem se již o tom zmínila, že totiž dítě tak
žije ve své fantasii, že již nerozeznává rozdílu mezi věcmi skuteč
nými a těmi, které povstaly v jeho fantasii“ Na př. desítileté děv
čátko vypravuje, že létalo v prádelním koši nad městem a když se jí
ostatní kamarádky vysmějí, nazývají ji lhářkou, pláče a je velmi ne
šťastná, protože tomu sama věří. Takovému dítěti bychom těžce ublí
žili, kdybychom je trestali pro lež. Neboť samo si není žádné lži vě
domo. Charlotta Bůhlerová tvrdí, že mezi 10.—12. rokem je trestání
pro lež pro duševní život dětí velmi nebezpečné. Záleží ovšem na
tom, z jakých pramenů lež vyvěrá a je-li vědomá či ne. U těchto
snílků se vyskytuje lež také jako obrana. Je to jakási obranná reakce
dětského nitra, když se dítě příliš věnovalo sobě a opomnělo nějakou
povinnost. Tyto lži bývají zcela primitivní, neboť dítě nemá zkuše
nosti. Zda se obranné lži mají trestati, záleží hlavně na tom, z jaké
příčiny se které dítě utíká před skutečností do snění.

Je-li příčinou zbabělost, že totiž dítě úmyslně utíká před světem,
aby nemusilo bojovat, ospravedlňuje se zde, aby nemusilo uznat svou
chybu. (Konečně i někteří lidé si zachovali jakousi reservu neskuteč
ného světa, do kterého se utíkají, cítí-li se ohroženi ve své ješitnosti.)
Takové děti bývají špatnými žáky, ač nejsou bez nadání, chodí za
školu, neplní své povinnosti, jsou velmi zkroušené domlouváme-li jim,
ale mívají slabou vůli. V tomto případě bývá lež snad nejvíce uvě
domělá. Ale s trestem musíme být velmi opatrní, aby se dítě ne
zatvrdilo. Je snad lépe je zahanbit tím, že jsme na jejich lež přišli.

Příčiny toho, že z některých dětí se stávají snílci, jsou různé. Buď
to je to přílišná duševní jemnost a citlivost, která naráží ve styku
s okolím, nebo je příčinou nějaká tělesná vada a z toho plynoucí
pocit méněcennosti. Někdy je příčinou jen záliba ve fantastickém
snění, dítě se stále zabývá pohádkami, různými pestrými obrazy nebo
dobrodružnými plány. Jindy zase dítě naráží ve své snaze poroučet
a ovládat okolí a proto se zatvrdí a straní se vnějšího světa. A tak
se často stane, že nás zakřiknutý snílek překvapí, jsou-li k tomu příz
nivé podmínky a cítí-li, že na něm záleží, projeví se jako člověk
rozhodný a samostatně jednající. Nebo se dítěti opravdu nedaří, aby

*Allers: Je to normální vývojový stupeň, na kterém dítě považuje za
skutečné věci, které existují pouze v jeho fantasii.

35



si život uspořádalo jak by chtělo, snad i vinou okolí, které mu vytýká
příliš jeho chyby a nedostatky a málo povzbuzuje, ztrácí zájem na
vnějším světě a vysnívá si svůj život, ve kterém je ono hrdinou, je
ctěno, váženo a obdivováno.

Kapitolou pro sebe jsou děti hysterické, s přílišnou citlivostí a s cho
robně přebujelou fantasií.

Život snílků je těžký. Každou chvíli naráží na reálný svět. Jsou
méně bystří v poznávání a těžko se smiřují se skutečností. Je nebez
pečí, že z nich vyrostou lidé uzavření a sobečtí, na obtíž sobě i jiným.
Proto je třeba u nich zvlášť pečlivé výchovy. Nejdříve musíme poznat
příčinu, pro kterou se straní světa. Nesmíme je ponechávat samy
o sobě. Musí být ve stálém styku s okolím. Pevná a jemná ruka vy
chovatele a dobrý přítel mohou jim být záchranou před egocentrismem
a pozdější neurosou.

KARELCHLADOnahové napětí

Rozdíl živého a neživého, člověka a zvířete, se jevil skoro všem
pozorovatelům nejzřetelněji v poznávání. Jistě je v této části čin
nosti lidského ducha velmi patrný rozdíl mezi živým a neživým a
vynikne naprostý rozdíl mezi člověkem a ostatním živočišstvem. Než
v poznávání je mnoho mechanismu, závislost na hmotě je taková,
že se mnohým poznávání zdá fotografováním. Podle zákona akce
a reakce se poznávací mohutnosti prostě ozývají na tlak a působení
předmětů. V poznávání smysly je tomu opravdu tak. V základu
1 u poznávání rozumem. Zde však již přistupuje nový činitel, který
působí, že se rozum zabývá i tím, co na něj fysicky přímo nepůsobí,
co je krátce svobodně zvoleno. Právě na tomto činiteli lze spatřit
největší zázrak lidského ducha, skutečný vznik něčeho nového, co
nebylo a co není pouhá reakce na tlak vnějšího činitele. T'rpnost
poznávání přechází v činnost, individuum se rozvíjí, tíhne mimo sebe.

Toto tíhnutí, tato expanse, sklon, úsilí, snažení, či chtění je jeden
z nejzajímavějších psychologických dějů vůbec.

1. Jaká je jeho povaha. Snahové napětí není odezva na vnější
fysický popud, alespoň ne vždy. Hladový člověk usiluje a snaží
se třeba i vypáčit skříň, ze které mu voní jídlo, ale umělec, který
vynaloží všechnu svou sílu, zdraví, pohodlí, vše, co má, k vytvoření
díla, které dosud neláká smysly a jehož představa dosud není ještě
ani vybavena, nereaguje prostě na vnější popud. Je puzen zevnitř,
usiluje rozšířit sebe do svého díla. A zase je tu jedna zajímavost.
Kdyby snaha byla jenom zvelebení individua, nebylo by možné, aby
se jí individuum poškozovalo, a to se děje velmi často. Dokonce vě
domí této škody je velmi jasné a přece nezničí sňahu, která ji při
vádí. Říká se, že každý jednající jedná podle své přirozenosti
a u snahy bychom viděli, že se jedná i proti přirozenosti. Nelze tu
mluvit prostě o omylu soudu, poněvadž snaha, či spíše její následek,

36



její přehmat, poškodí člověka, třebaže byl soud o něm správný a bylo
v něm zahrnuto i ono poškození. Tím by se snaha vymykala z har
monie celku individua, vznikal by nelad, rozpor směřující ke zničení
vlastní bytosti, a to je proti všem zákonům v přírodě. Vše tíhne
především k zachování sebe a ničení individua vychází vždy ze ze
vnějšku. Snaha je nerozlučně spjata s každou živou bytostí a bude
nutno zjistit, zda poškození individua, vyplývající ze snahy, nemá
příčinu přece jen mimo snahu. To nám řekne o povaze snahy velmi
mnoho. Prozatím ji můžeme považovat pouze za funkci podstaty ži
vého tvora.

2. Zajímavý je i průběh snahového děje. Co přiměje snahu k tomu,
aby vyšla z individua a upjala se na něco vnějšího, co jí dá onen
dynamismus, onen přírůstek energie, ono jakési plus, když není pou
hou reakcí na vnější popud? Kdy snaha ustává? Dosažením svého
předmětu? Často ho nedosahuje a tu by měla nastat nějaká porucha.
Energie, která jednou snahou z bytosti vyšla, se prostě nemůže vrá
tit, cíl také nezasáhla, kam se tedy poděla? Do neznáma nebyla vy
střelena. Jestli nedosažením cíle vznikne nějaký nelad, jaký je, jak
se vyrovná? Vyrovnává jej snaha opačná, nebo jiní činitelé? Podři
zuje si snad snaha při svém průběhu nějaké jiné funkce? "To vše
jsou svrchovaně zajímavé otázky a na jejich zodpovědění jistě záleží
usměrnění praktické výchovy.

3. Každý pohyb a děj je něčím usnadňován a něčím ztěžován. Co
usnadňuje snahu? Její intensita jí dává jistě prudší spád, žene ji
rychleji vpřed, ale nepřináší podstatné ulehčení, poněvadž -právě
svou rychlostí a prudkostí odnímá snaze možnost kontroly a zamě
řování a přivede ji snadno mimo cíl. Zbývala by možnost, že snahu
usnadňují jiné funkce příbuzné nebo spojené. Tu jsou na prvním
místě vášně. Jsou to jen různé formy snahy, nebo něco samostatného?
Vzruchy — emoce — nepokládáme za samostatné, ztotožňujeme je
s vášněmi. Jak zasahují snahu? Mají s ní přece tolik společného, že
není možné, aby tu nebyla nějaká spolupráce. Taková spojitost je
v přírodě všude. Dobro působí na vášně velmi přitažlivě, takže by
se až zdálo, že působí nějakou pasivitu vášně samé, obsahujíc vše
chnu aktivitu v sobě. Než není tomu tak. Lze to zkontrolovat u dobra
těžko dosažitelného, kde se úsilí vášně projeví. Jen jestli je to úsilí
vášně samotné, nebo jen se jí projevuje úsilí snahy? Pak se ocitáme
před záporným pochodem.Řekli jsme, že se snaha dere mimo indi
viduum navenek, že tíhne k vnějšímu objektu. Stává se však, že
předmět vášně je zlo a vášeň se od něho odvrací. Odvrací se to od
něho k jinému předmětu, nebo se stáhne zpět do individua, či po
staví nějakou ochrannou zeď proti vniku zla do individua, nebo
proti přiblížení zla? To je zase velmi zajímavé a jestli se ukáže, že
vášně jsou opravdu jen formy snahy, vrhne to na povahu snahy
zcela nové světlo. Je také možno, že snahu usnadňuje poznání. Je
nomže úsilí, snahy může být vypjato nejvyšší měrou i tam, kde po
znání jasného není. Je ovšem otázka, zda je totéž vypětí snahy
a její usnadnění. Vypětí totiž může být právě následek nesnází

37



v průběhu její činnosti. Když mluvíme o intensitě snahy, je důležité
poohlédnout se také, zda je schopno i dítě vystupňovat své úsilí tímž
způsobem jako dospělý, nebo zda dítě se snaží jenom podle okamži
tého pojetí dobra, k němuž se snaha zamíří.

4. Konečně je také důležité všimnout si oslabujících činitelů. Orga
nické vady tu nejsou asi podstatné, poněvadž jimi se navenek každá
duševní činnost ochromuje a ruší. Oslabením snahy tu myslíme její
menší intensitu za zcela normálního průběhu a bez rušících poruch.
Zase je tu úzká souvislost s poznáním. Po úvaze, že není třeba zin
tensivňovat snahu, samozřejmě snaha ochabuje. Tato úvaha však
někdy skutečně chybí, nebo je tu i vědomí, že je nutné snahu na
pnout a přece se to ve skutečnosti nestane, ač o organických poru
chách není ani řeči.

Jak vidět, snahové napětí poskytuje dosti námětů ke zkoumání.
K naznačeným bodům průzkumu přistupují další. Jak dlouho časově
se udrží napětí snahy. Zda má rovnoměrný nebo stoupající a kle
sající průběh. Zda se snaha přibližuje ke svému předmětu jen jed
ním směrem, z jednoho hlediska, nebo zda vyčerpává všechny mož
nosti svého úsilí. Pokusíme se při průzkumu jít asi naznačenou
cestou a povšimneme si i těch problémů, které se vyskytnou při dal
ším zkoumání. Jakmile si teoreticky ozřejmíme nějakou látku, připo
jíme hned praktické aplikace. To bude zejména v otázkách zahrnu
tých v čísle 2—4. Teoretické a nečinorodé pozorování zde neposta
čuje, spokojit se jím může jen estetika a metafysika, nikoliv vy
chovatelství.

Or.FRANT.MŮLLERVzdělání č klasická kultura

Každá doba, která rozvíří problémy školských reforem, musí znovu
zaujmout stanovisko k otázce klasických studií. A není to jen otáz
ka školského rozvrhu, je to v nejširším smyslu problém kulturní
orientace. Naše doba má své hnutí proti klasickým studiím stejně
jako je měl středověk. Správnost Baconské metody v oborech příro
dovědeckých a její neocenitelné služby pro technický pokrok oslnily
lidi stejně jako je oslnily jisté nové vědy za časů Abelardových.
Není pochyby, že Baconovi samému bylo jasno, že získávání užiteč
ných poznatků a duchovní kultura jsou věci různé. Přenecháme-li
problémy noetické filosofii, zůstane pro pedagogiku otázka, jak se
duševní síly a schopnosti nejlépe rozvíjejí, zušlechťují a obohacují,
a k čemu se vzdělávají. Dlouhodobá zkušenost ukázala, že studium
básníků, historiků a filosofů starého světa dovedlo tento úkol splnit
dobře. Ale dosud nedokázala žádná zkušenost, že pouhé studium
experimentálních věd dokáže totéž.

Tento historický důvod ovšem nestačí. Každou částečnou otázku,
týkající se vzdělání, musíme měřiti a hodnotiti cílem vzdělání, jímž
je člověk kulturou žijící a kulturu tvořicí. Kulturní Evropa dosud žije

36



z řecko-latinského dědictví. [ my se hlásíme k anticko-křesťanskému
kulturnímu pokladu. Celé dosavadní dějiny Evropy z něho žijí: Řec
ko jej předalo do Říma, Řím do Byzancie, středověk sloučil jeho
věčné hodnoty s křesťanstvím, renesance přinesla nové oživení a
oplodnění antikou. J. H. Newman pokládá kulturu středomořského
pobřeží, rozvětvivší se do ostatní Evropy, za kulturu vůbec, a tento
kulturní prostor je pro něho vlastní orbis terrarum.

Je bezpochyby velký rozdíl, studujeme-li prameny evropské kul
tury a studujeme-li zprávy o jejích pramenech třebas v dějepise.
Stejně jako není jedno, vidíme-li barvy na vlastní oči a slyší-li o nich
slepý. Neznalost základů naší kultury by nás odtrhla od vlastní mi
nulosti a znemožnila by mám porozuměti vlastním dějinám. A tu
musíme hned říci, že není možno hlouběji pochopiti nějakou kulturu,
nepronikneme-li jazyk, ve který se oblekla. Chtíti založit kulturu pou
ze na řečích moderních, znamená pracovati na povrchu, dobrovolně
ignorovat prameny, zanedbávati historický a vědecký smysl, popírati
hterární vývoj a začínati od počátků zcela libovolných. A znamená
to — což je již nebezpečné — zapomínati na kulturní příbuznosti,
jež tvoří intelektuální jednotu Evropy proti vnějším hrozbám, tedy
připravovati dílo destrukce a propouštěti kvas nesvornosti mezi ná
rody.

Nejen studium pramenů kultury, ale i studium jazyků antických
má dodnes velkou moc vyrovnávající a tvárnou. Řeč není systémem
značek, které se přilepují k hotové myšlence. Rodí se — a to
ve společnosti stejně jako u jednotlivce — v harmonii s myšlenkou,
nese její stopu a sama navzájem jí vtiskuje svou formu; ba řeč je
jakoby tělem myšlenky, individualisuje ji a znásobuje. Rozdíly fone
tické se zdvojují ještě důležitějšími rozdíly psychologickými, neboť
jazyk je systém psychologický, je formou lidského života. Takto
chápeme proč staří namnoze ztotožňovali jazyk a národ, neboť jazyk
je vedle půdy pravou a věčnou vlastí národa. Řeč je ve svém celku
obrazem národní citlivosti. Naučiti se jí, znamená vstoupiti v jedno
tu s národem, který jí mluví nebo mluvil a který ji utvářel ke
svému obrazu. Znamená to učit se tím způsobem myslit, cítit, milovat.

Přejdeme-li od obecné teorie vzdělání ke konkrétním úkolům škol
ským, můžeme zhruba říci, že ve škole sledujeme dvojí cíl: výchovu
intelektuální a výchovu občanských a náboženských ctností. Prvním
úkolem tedy je naučit mladého člověka jednat podle své podstaty,
lidsky, t. j. rozumně. Tomuto po výtce formálnímu cíli slouží klasická
studia dokonale. Intensivní studium klasických řečí má dáti žákovi
schopnost jasného myšlení, cit pro logické uspořádání věty nebo řa
dy faktů, citlivost pro výrazové prostředky, schopnost rozuměti slo
žitější organisaci i když zahrnuje konflikty lidských vůlí. Studium
moderních řečí je empirické; studium řečí antických je vědecké. Pí
šeme česky nebo německy, aniž jsme na to myslili; nemůžeme však
psáti latinsky, aniž jsme při tom hodně myslili. A v této obtíži je
velká. pedagogická hodnota latiny. Vyjadřování musí býti logicky
i formálně přesné. Musíme vědět i co chceme říci i jak to máme

39



vyjádřit. Logičnost je vlastnost klasická. Po této stránce prožívame
dnes opravdovou duchovní krisi. Řeč i psaná díla postrádají čím
dál více logického členění a stávají se pouhou juxtaposicí faktů a
poznatků. Tomuto úpadku smyslu pro řád v řeči a myšlení napo
máhají nemálo reportáže rozhlasové a novinářské, a hlavně biograf.
Jde o to, hájiti zákon a soudržnost řeči, aby se nerozpadala v sou
stavu dojmů, vyjadřovaných nesamostatně ztrnulými frázemi. Stu
dujte s tohoho hlediska výrazové schopnosti dorůstající mladeže
v mluvních cvičeních a úlohách!

Výchova občanských (přirozených) ctností není založena ničím
tak spolehlivě jako pochopením latinské virtus a řecké sofrosine.
Více než ideálem učence nadchne se jinoch ideálem velikosti, mrav
ní krásy, typem heroa. Ideálem literatury antické není jenom cho
vání rozumné, ale především též hrdinské. A ti všichni hrdinové jsou
mladí, krásní, slavní, odhodlaní obětovat se pro velkou věc. Co
může více dojímati mladá srdce a nabádati je k duševní ušlechti
losti? A mimo to — politická filosofie Platonova a Aristotelova,
politický a státnický příklad Solonův, Periklův, Demosthenův, Grac
chů, Caesarův, Augustův — to vše prozrazuje lidem klasicky vzdě
laným zvláštní tajemství a schopnost jednati s lidmi a vésti je. Lidé,
kterým chybí toto vzdělání a porozumění, bývají svévolní, tvrdí a
zpupní, dostanou-li se k moci, neboť rozuměti zásadám i lidem není
věc snadná. Historie je jen záznamem o lidských činech, důvody
a motivy jsou většinou skryty. A díla moderníchliteratur právě
v motivaci jednání postrádají rovnováhy a míry. Co odlišuje lyris
mus Vergilův od moderního je právě míra spojená s omezením sub
jektivního prvku v dojmech a nejzazší zdrženlivost v citovosti. Faust
ve srovnání s řeckou tragedií je snad bohatší, má větší hloubku
úmyslů a celý vnitřní svět problémů a úzkostí moderního světa. Má
více bohatství, ale méně řádu a méně rovnováhy. A musíme říci, že
je to u dítěte více řád než bohatství, jenž formuje ducha. Napřed
se vytváří inteligence vyvážením osobnosti, pak se teprve oboha
cuje. Ta díla moderní, která se snaží zachovati míru a rovnováhu
(Ifigenie, Heřman a Dorota) — jsou přímými napodobeninami du
cha antického.

Není pochyby o tom, že křesťanství nezávisí existenčně na latin
ské kultuře, a že má sílu a moc dotvořit i každou jinou kulturu,
dnešní i budoucí, k svému nadpřirozenému cíli. Na latinském řádu,
vnitřní kázni, právu a spravedlnosti však dosud stojí intelektuální
jednota Evropy katolické i nekatolické. Zavrhneme-li latinský smysl
a latinský řád, zbavíme se poslední záruky evropské kulturní svor
nosti.

Pozn.: Pro podrobné studium otázky vyučování klasickým jazykům
doporučujeme zvláště obsáhlou anketu, uveřejňovanou v »l'Enseignement
chrétien« od dubna 1932 do července 1933,dále anketu otištěnou v úno
rovém čísle »New. Era« 1935, dubnové číslo »Střední školy« 1939, a bro
žuru dra Františka Novotného: Latina a.řečtina na střední škole.

40



| VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

AUGUSTINKRAJČIKCssR. Plato o sportu

Výchova podle Platona spočívá v hudbě a gymnastice (De rep. II
376 E). Ovšem pojem hudby v ústech Platonových je mnohem širší
než u moderního člověka. Podle Platona obsahuje hudba všechno to,
co směřuje k vzdělání ducha. Na prvním místě jsou to různé řeči
a básně (De rep. II. 376 E). Připomíná však, že pro řádnou výchovu
se mají vybrati jen pravdivé a ušlechtilé řeči a básně. Lživé a po
chybné básně a zvláště takové, které připisují bohům různé zločiny a
nešlechetnosti, nesmějí se vůbec dávat mládeži číst. Mají se buď zni
čit nebo aspoň před mládeží pečlivě uschovat. Z toho důvodu zavrhu
je výslovně také básně Homerovy a Hesiodovy jako pro mládež ne
vhodné a nebezpečné (De rep. II. 377 D).

Výchova dítěte se má začíti nejdříve hudbou-vzděláváním a ško
lením ducha. Pak teprve možno přikročiti ke gymnastice — cvičením
těla (De rep. 377 A).

Plato si pozorně všímá také předpokladů správné gymnastiky. Kdo
chce s prospěchem provozovati sport, musí svědomitě zachovávati
střídmost v jídle i pití (De rep. III. 403 B-C). Hledí však nejenom
na kvantitu pokrmů, nýbrž i na jejich kvalitu. V tom ohledu doporu
čuje sportovcům stravu prostou a lehkou, hlavně vegetarinářskou,
která udržuje tělo ve zdraví a čilosti.

Důrazně varuje před jednostranností ve výchově. Nesmí se pěsto
vati jen duševní vzdělání a zanedbávati úplně gymnastiku, ani se
nemá provozovati jen sport a zapomínat úplně na školení ducha.
Obě tyto složky výchovy musí býti těsně spojeny, cvičení a otužo
vání těla i vzdělávání ducha. Neboť jedno bez druhého není s to, aby
vypěstovalo dokonalého muže, duševně vzdělaného a tělesně silného
a krásného. Sama gymnastika nestačí ani k tomu, aby udržela tělo
ve zdraví a vypěstovala jeho krásu. Musí býti nutně spojena s hud
bou, doplňována školením ducha.

Plato připomíná ještě jeden temný stín jednostranně pěstované
gymnastiky. Je to zjev, který bije do očí i povrchnímu pozorovateli:
drsnost a hrubost chování. Nový důvod, proč třeba hudby, vzdělání
ducha, jež uláme ostré hrany drsného jednání a celé chování zjemní.

Upozorňuje také na úskalí druhého extrému, totiž pěstovati jen
hudbu, vzdělávání ducha. Namáhavá duševní práce, není-li koře
něna pravidelnou rozumnou gymnastikou, vyčerpává tělesné síly a
působí různá onemocnění. Proto je třeba, aby duševní pracovník
pilně a pravidelně pěstoval vhodný sport. Tím dosáhne takové síly
a DB že sotva kdy bude potřebovati lékaře a léků (De rep. III.
410 B).

Druhým, zdánlivě menším, ale ve skutečnosti stejně neblahým

41



úskalím jednostranně pěstovaného vzdělání ducha je změkčilost a
zženštilost, jež nejenom ochromuje duševní práci, nýbrž je také pro
gramem četných nemocí těla.

Bude-li však sport těsně spjat se vzděláváním ducha, bude to míti
za následek, že v krásné formě těla bude vyzařovati ukázněný a
vzdělaný duch. Vždyť obě, gymnastika i hudba, jsou určeny hlavně
pro ducha (De rep. III. 410 C).

Jakkoli se zdá, že sport je určen jen pro tělo, přece je to velký
omyl. Sport má sloužiti duchu. Proto Plato tak důrazně žádá, aby
se mládež nevěnovala jen samému sportu (De rep. VII. 535 D). Za
vrhuje také pěstovati sport jenom jako prostředek, jak ztráviti pří
jemně volný čas (De rep. [X. 591 D).

Má tedy sport býti spojen s hudbou, vážným a opravdovým vzdě
láváním ducha. Jen tak bude dosaženo cíle výchovy: krásné harmo
nie člověka, souměrného rozvoje mohutností duševních i tělesných.

Srovnávaje gymnastiku s hudbou, sport se vzděláváním ducha.
prohlašuje Plato duševní vzdělání za mnohem důležitější a vzneše
nější. Jeho posledním cílem jest vytvořiti v duši živý zájem pro vše
chno vznešené a dobré. A jeho korunou je Čistá a ideální láska ke
krásnu, prostá všech rozrušujících smyslných příměsků (De rep. III.
403 C). Duch takto vzdělaný je již bezprostředně připraven na to

wvr
nejvyšší, co na světě existuje, totiž na filosofii.

Racionalisace studia a její využití na střední škole

Od r. 1898, kdy se prof. Masaryk zabýval ve své přednášce způ
sobem, jak je nejlépe možno osvojit si vzdělání (vyšlo r. 1926 v kníž
ce »Jak pracovat?«), bylo už velmi mnoho vykonáno v oboru ekono
miky a techniky studování, osvojování poznatků. (Uveďme jen sou
stavné a stále doplňované dílo prof. dra Jana Hořejšího: »Jak stu
dovat«). Podíváme-li se však, jak studují naši studenti, zejména
středoškolští, musíme s politováním zjistit, že k nim z těchto výsledků
pokroku moderní vědy neproniklo téměř nic, že o tom všem nemají
ani tušení a že si svou metodu (vyznačující se většinou nemetodič
ností) vytvářejí úplně na svou pěst a ovšem často právě na tom
ztroskotávají. A přece je tu tolik základních vymožeností, jejichž
znalost a hlavně praktický výcvik v nich by podstatně zkrátil dobu
učení a námahu žáka (i učitele!) a dovedl by u mnohých studentů
získat nebo hodně zlepšit i jiné důležité podmínky úspěšného studia:
zájem, vytrvalost, samočinnost a j. Z četných podnětů, které přináší
racionalisace studia, připomeňme si aspoň některé: rozumný a hy
gienický denní rozvrh, měsíční i dlouhodobý plán a kontrola jeho
provádění (živé vědomí cíle!), pořádek a systém, usnadněný různými
pomůckami (úprava pracoviště, zápisky, kartotéka), správná, indi
vidualisovaná metoda učení, opakování, souhrn logického spojení a
aplikace poznatků, plánovitá a rozumná rekreace, vžité a praktické

4



cesty k sebevzdělání, vůbec celý život uvědomělejší a sebevědomější,
cílevědomý, podmikavý a zdravě optimistický, založený víc na jisto
tách a pravděpodobnostech než na nejistotách a náhodách.

Nechceme se však nyní zabývati obsahem pojmu racionalisace,
technika, ekonomika studia, ani velikým, přímo základním význa
mem jejího lepšího využití v domácím studiu našich studentů, ale
uvažujeme o tom, jakými cestami by se dosavadní poměry daly
zlepšit. Uvedeme si je v přehledu a postupně posoudíme.

1. Vydání a dokonalé rozšíření vhodné příručky, upravené pro
různé individuální potřeby, spojené se zápisníkem, propracovaným
návrhem kartotéky a pod. To by bylo jistě záslužné — ale víme,
že snad u většiny studentů by to zase zapadlo, poněvadž se sami ta
kového podnětu nedovedou dost živě chopit a využít ho ke svému
prospěchu. 0

2. Nařízení, aby jednotliví profesoři pamatovali na poučování
o technice studia ve svých předmětech. Tento způsob by byl jistě
méně vhodný, neboť na to myslí většina profesorů tak jako tak, ale
nedostanou se k tomu pro nedostatek času, velký počet žáků ve
třídě a pod. Všeobecné rozšíření skutečně individualisovaných a pra
covních metod by ovšem samo skoro celý problém rozřešilo, ale my
myslíme na dnešní stav, který asi ještě dost dlouho v podstatě
potrvá.

3. Svěřit úkol poučení a hlavně vycvičení v racionalisaci učení
školnímu psychologu, o nějž se vede již delší dobu plodná diskuse.
Školní psycholog by však měl úkoly. trochu jiné a hlavně tak četné,
že by ani jemu na tento praktický výcvik nezbývalo dost času. (Viz
souhrnnou studii dra Fr. Ohery: Funkce školního psychologa, Znoj
mo. 1934, výr. zpráva r. gymnasia.) Není také pravděpodobno, že
by byl v našich školách školní psycholog v dohledné době zaveden.

4. V internátech pověřit tímto úkolem správce (dozorce nebo vy
chovatele). To by se dalo dobře provést, ale to je jiná věc — otázka
internátů. Stejné je to s domácími učiteli a »informátory«.

5. Zavést zvláštní hodiny, třeba odpolední a třeba ne ve všech
třídách, ale hlavně v primě a také novým způsobem ve vyšších tří
dách. (Případné rozšíření hodin by bylo daleko vyváženo úsporou
času, kterou racionalisace přináší.) Látka by se ovšem většinou ne
směla přednášet, ale praktikovat, prodiskutovávat, objevovat v hla
vách čilejších žáků, nacvičovat přímo na studiu a přípravě pro ně
které hodiny. Zčásti by to byly vlastně ruční práce — výroba po
můcek, kartoték, přehledů. Také by se někdy udělala prohlídka v ně
které dobře zracionalisované kanceláři, úřadovně, továrně — to by
přineslo mnoho podnětů. Takové vyučování by též přispělo k vnitř
nímu sjednocení a koncentraci učiva, přednášeného odděleně růz
nými profesory a různými metodami. Tento »atomismus« pokládá dr.
Kratina za »největší závadu dnešní stř. školy«. (»O školního psy
chologa«, Věstník nrof. 1923-34.) Přednášet by mohl některý člen
sboru, který by měl o předmět zvláštní zájem a také zkušenosti a
pomůcky. Vlastní námět by se dal také spojit s plánovitou a pravi

43



delnou organisací studentského života mimoškolního a sebevzdělání.
(O tom jindy.) K odborné přípravě by snad pro začátek stačila do
savadní literatura s metodickým doplňkem a zvláštní kursy, které
by také prakticky seznámily a dále později seznamovaly s moderní
mi pokroky a zařízeními. (Racionalisaci studia přednášel na pražské
filosof. fakultě již před několika léty dr. Jan Hořejší.)

Poslední způsob by byl snad nejvhodnější a dal by se jistě bez
zvláštních obtíží zavést aspoň pokusně a nepovinně v krátké době.
(Po stanovení osnov a metody předmětu.) Teprve výsledky takového
pokusu by ukázaly, jak veliký vliv by mělo využiti racionalisace
osvojování poznatků ve středoškolském studiu, jak by se zlepšil zá
jem žáků o vyučování, jejich samočinnost a podnikavost i prospéch
v jednotlivých předmětech.

Spěch ve škole

Spěch ve škole je jistě zjevem nezdravým. Nedávno se mi chlubil
učitel první třídy obecné školy, co všechno se nyní v první třídě
probere podle nařízení učeb. osnov. Spěchá se bez ohledu na to.
zda všechny školní děti předepsanou látku zmohou. V tomto tempu
každé onemocnění a každé mimořádné prázdniny znamenají zpož
dění, které je nutno doháněti doma. A tu je právě nejhorší stránka
spěchu. Ne každý otec může se věnovati svému dítěti nebo mu vv
držovati domácího učitele. Počítá-li však škola s domácí pomocí, tu
třídí děti podle majetkových poměrů a opouští důležitou zásadu vý
chovnou. Bohužel v posledních asi desíti letech šla naše škola za neu
stálým »pokrokem« a nezkoumalo se vůbec, je-li pokrokem to, co
tak bylo nazváno. Byla naše stará škola tak špatná, že ji bylo nutno
měniti od základů? Nevychovala nám celé generace mužů, kteří
v životě něco dokázali? Ve staré škole ovšem nebyl hlavním cílem
spěch, nýbrž důkladnost školní výchovy, jež vedla i k důkladnosti
v životě.

A o to by mělo jíti i v dnešní škole. Nejedna t. zv. školní re
forma poslední doby se ukázala spíše škodlivou nežli prospěšnou.
Jistě je škodlivý i dnešní chvat ve škole. Víme, že dnešní doba je
dobou chvatu, ale můžeme nechat chvátat kohokoliv, jenom ne
školu, a to zvláště ne nižší školu obecnou. Tady musíme se vmyslit
v duši dítěte a pochopit, že dítě přichází ze širokého a neohraniče
ného dětství do školy, kde se na ně ukládají povinnosti. Ty však
mohou růsti jenom pomalu a úměrně s rozvíjejícím se chápáním
toho, co je život a jaké jsou jeho povinnosti a nutnosti. Proto staré
latinské přísloví »Festina lente« platí i ve škole a tam snad nejvíce.

4



Vyučujeme dějepisu
Není to snadné. Mezi požadavky, které nám byly uloženy v no

vých poměrech, ozývá se také slovo o přeorientování v národních
dějinách. Z odstranění historických mythů a legend se činí dokonce
podmínka naší národní existence. U českého národa dějinné vzpo
mínky několikráte utvářely jeho národní přítomnost. Jsou tedy či
nitelem nadmíru důležitým. Jsou vlastnictvím národa, jehož cena je
skoro tak veliká jako cena vlastního národního jazyka. Je třeba
ovšem znát je v jejich pravé a skutečné podstatě. Proti dějinám
zfalšovaným jsme v dřívějších letech mnoho a často marně bojovali.
Nyní národ pochopií jako nikdy předtím, co pro něj dějiny zname
nají. Nejen pouhé hmotné skutečnosti jeho minulosti, nýbrž i statky
ideální, které mají tu přednost, že jsou trvalejší a nelze jich zciziti.
Jak tedy vyučovati dějepisu? Nemusíme se styděti, jak naši velcí
historikové řešili náš vztah k sousedním národům a je dobře si zopa
kovati, jak chápali naše osudové soužití s velkým německým náro
dem. Tam nenajdeme mythů, ve vztahu k německému národu vždy
byli naši historikové přísnými realisty. Realismus znamená u kaž
dého národa nepřecenit své vlastní síly. Síly národů jsou v různých
dobách různé. Můžeme a budeme zdůrazňovati v našich dějinách
rozšafnost, s jakou se naši předkové dovedli chovati za rozmanitých
okolností. České dějiny, až na výjimky, jež potvrzují pravidla, ne
znají myšlenky mesiášské, myšlenky o předurčení našeho národa
k výjimečným úkolům. Znají jen myšlenku postupného, nenásilného
křesťanského sebezdokonalování, kterou nám uložil první národní
světec. Tento úkol není nic neobyčejného v rodině ostatních národů,
je ostatně uložen každému jednotlivci. Je ovšem mnohem těžší než
úkoly jiné vnější. V tom ohledu byl náš národ vždy spravedlivě
skromný. V křesťanské mravouce najde i český národ své nejbez
pečnější vodítko nejen pro osud každého svého jednotlivce, nýbrž
1 pro svůj osud celkový. Esbe.

KULTURNÍ HLÍDKA

Duch křesťanský?
Družstevníprácevydalaprvnídíl »Obrazů zdějinnároda

českého« (od dávnověku po dobu královskou); napsal Vladislav
Vančura s kruhem historiků. V několika obrazech vystupují tu před
našima očima úseky z dávno minulých dob našeho národa. Vidíme tu
své prapředky ještě ve slatinách a pralesích východopolských, vidíme
je na úsvitě dějin po různých osudových změnách dob stěhování ná

45



rodů a bouřích s nimi spojených už na naší půdě pod vládou polo
legendárního knížete Sama, vymanivšího je z poroby avarské. Zříme
růst první slovanský stát hodlající se — na periferii kulturního světa
— opřít o křesťanskou kulturu, aby byl schopen konkurence, aniž je
ovšem dostatečně zdůrazněna dosažnost onoho velkolepého pokusu
učinit jazyk slovanský privilegovaným jazykem kultury středověké
a aniž jsou podrobněji dotčeny příčiny, proč církevní organisace tento
krok a zvláštní privilegované postavení arcidiecése moravské zprvu
protěžuje a později dlouho nechává Církev našich zemí v provinciál
ním područí diecésí západních. Spatřujeme pak konečně doby vzniku
organisace českého státu, spjaté s postavami sv. Václava a obou Bo
leslavů, a pokračování jejich práce za Oldřicha a Břetislava. Pohled
do kulturních poměrů raného středověku (vlastně jen jakési nahléd
nutí do zákulisí) a na poměry sociální skýtají nám kapitoly »Kosmas«
a »Otroci«. Do politických pletich Přemyslovců nás uvádí barvitá
kapitola »Selské kníže«, líčící dobu slavných výprav italských za Vla
dislava II. a počátek politických zmatků a úpadku českého státu před
dobou královskou.

Prameny pravda, nechávají toho, kdo nám chce obrazy minulých
roků vyvolat, mnohé věci dokreslovat. Obrazy Vančurovy jsou pak
evokace podmanivé a dokreslují jistě leckde, dokreslují a zkreslují
snad mnohde i interpretaci pramenů samých. Věc, s níž se setkáváme
i u samých historiků (neboť pohled na dějiny, vystižení ducha dějin,
bude vždy věc, málo platné, subjektivní). Překvapí nás tedy tím méně
u literáta. Musí se leckde dokreslovat, musí se domýšlet a interpre
tovat. Jde ovšem o to, jak. I chci se o tomto díle zmínit několika slovy
právě po této stránce.

Řeknu tedy hned napřed, že duch této práce je hodně stižen dvěma
kletbami minulého věku: liberalistickým pojetím myšlenky o vývoji
a pokroku a aplikací pseudodemokratických učení o rovnosti všech
lidí, spočívajících ve zbožňování ducha prostřednosti. To lze viděti
nejlépe aspoň na první polovině této knihy.

Člověk si tu při četbě znova uvědomí, jak obě zmíněné vady mají,
jako každý jiný hřích, své kořeny v prázdné lidské pýše... My, lidé
dneška, tak eminentně pokrokoví, osvícení a nevím jak ještě vynika
jící, nemůžeme přece nikdy uznat svou malost a přiznat, je-li toho
třeba, svou ubohost. Musíme tedy, abychom přece jen občasné po
chybnosti svědomí o tomto dogmatu naší moderní superiority pře
hlušili, nanášet na doby minulé postupně (pokud nám to zejména ne
dostatek pramenů dovoluje) čím dál víc stínu a temna. To je zjev
tak vžitý, že se nad ním nikdo neodváží pozastavovat. Vždyť už od
školních lavic byla nám vštěpována pohádka o neustálém pokroku
a naučili jsme se i jedinečně zvrácenou řadu jeho vývojových etap.
Napřed, po kultuře antické, temný středověk, konečně první záblesk
světla v té děsivé tmě — hranice kostnická, pak už se světlo šíří,
máme jednak reformaci, jednak humanismus, pak sice ještě přijde na
nějaký čas znovu temno a Koniáš, ale to už na štěstí jen přechodně;
neboť hned se zase rozumy osvěcují, jezoviti pozbývají vlivu a pak

46



už je slunko stálého pokroku k veliké naší útěše neustále nad našimi
blavami a lidstvu se daří čím dál líp. Vznikají ještě novější a lepší
-ismy, přibývá čím dál víc nosičů světla (což se řekne latinsky pří
padně luciferi).

Druhý blud plyne z pýchy lidské prostřednosti. Je od věků známo,
že dav nikdy neuznává mravní velikosti jednotlivce, který dav pře
vyšuje, nikdy neuzná duchovní převahy, pro niž najde tisícero vý
mluv a vysvětlení, zlehčení a znevážení. Uzná-li vybočení z průměru,
tož jen v ubohosti a malosti, aby mohl politisovat a posoudit, neboť
takovým přízemním červíčkům dělá neobyčejně dobře, kdykoliv mo
hou vidět svoje chyby a vady menší a přednosti své na chudším po
zadí bohatější. Uzná-li autoritu, tož jen toho, kdo hoví jeho instink
tům, vynáší je a chválí, zbožňuje je a staví za cíl.

Na tyto dva základní bludy bylo nutno poukázat, třebaže se v naší
knize neobjevují ovšem v podobě tak okatě naivní, jakou jsem na
značil a jaké by doznaly pod rukama českého pokrokového učitele.
Teprv kdyžsi je uvědomíme, poznáváme, proč se nám líčí,že naši dávní
předkové byli na př. horší než zvířata, která žijíce podle svých pudů,
splňují tak své přirozené poslání. Naši předkové ovšem nebyli zví
řata. Neboť se od nich znamenitě lišili obmyslností a Istivostí, ukru
tenstvím bez citu a nenávistí, vražděním novorozeňat a opilstvím,
bujnou rvavostí a žravostí. Jen co se týče pudu pohlavního, žili jako
zvířata (což může být ovšem vzhledem k leckterým neřestem moder
ním přece jen jakási chvála). Je nade vši pochybnost zjištěno, že je
nikdy neovládala velkodušnost a bezelstnost, milosrdenství a láska,
střídmost a čistota, zkrátka, že se u nich nikdy nevyskytl onen kom
plex vlastností, kterému Římané dali jméno »virtus« (leč bychom
si ovšem pod onou »mužností« myslili vlastnosti nahoře uvedené).

Bylo by také velmi nemístné hledat nějaké velikány v našich star
S1ch.dějinách (vždyť to víme: až Hus, Žižka, Komenský ...); leda
bychom ovšem myslili na obmyslné másilníky a ukrutníky bez špetky
soucitu, sobce s rukama od krve, bujné lovce a pijany. Neboť, jak se
nám dochovalo, jenom toto byly atributy velikého vladařského kouzla
a vladařské autority.

Někdo by snad myslil, že tedy v takové bezůtěšné džungli překvapí
tím více a tím více se musí zdůrazniti zářící hvězdy pravého po
kroku, mučedníci myšlenky křesťanské; že se tím více musí docenit
síla oné myšlenky, která všecku tuto divokost konec konců překonala
a že se musí naznačit, v čem spočívá taková síla, jež může takové
zázraky dokázat. — Než to je asi požadavek zcela nemístný, neboť
hypothesa tato je nedokázaná. Křesťanství sice arci tenkrát bylo ja
kousi módou, jako se čas od času jisté módy objevují. Že ovládlo svět
trochu víc, než by se na módu slušelo, je pravděpodobně dílo jednak
šťastné náhody, jednak vypočítavosti. Že mělo světce? Inu mělo, ale
o jejich »svatosti« víme dohromady velmi málo. O sv. Ludmile jen
to, že planula vášněmi, a pokud jde o prudkosta záští, že byla sestrou
Drahomířinou, kterou nenáviděla se stejnou prudkostí jako ona ji...
Politické kolo osudu se otočilo tak, že ji našli jednoho rána zardou

47



šenou. Že byla prohlášena — při stejných přec v podstatě vlastnostech
jako Drahomíra — za svatou právě ona, za to asi děkujeme toliko
rozmaru lidových zkazek a pověstí, podnícenému její zvláštní smrtí.
Sv. Vojtěch byl vůbec člověk zvláštní, vidoucí všude na věcech jen
zmar a zánik. »Nevěřil, že z dotyku tvůrcových rukou ulpělo na té
hlíně něco tak vznešeného a líbezného, že to nikdy nemá býti pře
hlédnuto?« I ano, věřil, neboť si je těžko představiti, že by nebyl
chápal to, co chápe každý průměrně myslící křesťan a člověk nepo
kažené přirozenosti vůbec, natož pak muž vzdělaný a k tomu katolík.
Nasouvá se ovšem domněnka, že autor, mustrující takto i jinak ještě
»duchaplně« našeho světce, zapomněl, že sv. Vojtěch chápal vzneše
nost tvůrčího dechu Božího ne jen na hlíně pozemské (ale neklam
me se: ani tam ji mnohdy nechápe moderní svět), nýbrž ještě nadto
asi leckde jinde, ještě v jiných a vyšších oblastech života; což je
ovšem veliká vada, neboť tomu zase nerozumíme my.

Vskutku, když tak člověk čte ty partie, které přijdou do styku
s křesťanstvím a uvědomí si okolnosti, o nichž jsem se zmínil, musí se
někdy bezděky tázat, chtěl-li autor povahu a rozvoj tehdejšího křes
ťanství (který ovšem nebyl vždy bezvadný) charakterisovat či kari
kovat. Nutno se ovšem smířit s tím, že toto je období předkrálovské,
kdy křesťanství u nás — přes svoje četné světce — nebylo ještě na
plněno pravým duchem neobmyslnosti, pokory a poslušnosti Husovy,
mírností a tolerancí Žižky a táboritů, křesťanskou dokonalostí Ada
mitů a životní i životnou moudrostí Petra Chelčického, nebylo zkrátka
ještě zreformováno, nemluvě arci o realistické humanitě minulého sto
letí, takže se celkem nedalo od něho mnoho čekat.

A přece jsou v knize místa, kterých se tyto dvě morové rány dotkly
jen nepatrně a která ukazují, jak by bez svého pochybného ducha
toto dílo, jinak jazykově půvabné a plnokrevné, bylo krásné a od
rostlejší mládeži doporučitelné. Takhle jím však, bohužel, přes svou
krásnou úpravu a Alšovy ilustrace býti nemůže. Montanus.

Kniha o poměru filosofie a přírodních věd
Dr. Albína Dratvová: Filosofie a přírodovědecké poznání. Nákl. České
grafické Unie, Praha; 1939.

Předmětem studií docentky Dratvové je zkoumání, jakou úlohu má
filosofie v přírodovědeckém poznání a naopak, jaký vliv má přírodo
vědecké poznání na filosofii. Jak vymezením hraničních otázek, tak
důsledně nepředpojatým způsobem myšlení ohlašuje se tu nový duch
v české filosofii. Dratvová omezuje svou práci vědomě na poznávání
přírodovědecké a zkoumá je postupně s hlediska psychologického, so
ciologického, etického, logického, noetického a metafysického. Vlastní
těžiště její práce — ajejího přínosu pro českou filosofii — je však
noetíka a metafysika, a ty také mají podle Dratvové vlastní filosofic
kou funkci ve filosofii přírodních věd.

ž8



c' noetice pokouší se Dratvová o smíření důkazu a zkušenosti. Dů
kaz byl největší oporou středověkého myšlení a dosáhl tehdy také
nejdokonalejší formy. Lepším poznánímpřírody přišlo se k závěru,
že důkaz není jediným znakem platnosti poznání a že se ho dá užíti
jen v logicky pojatelných případech, ne kde se objevila nová sku
tečnost. Proto se pozorování a experiment pokládaly za velký po
krok. Filosofie sice dává přednost logickému důkazu, ale velké obje
vy přír. věd nedají se dosud logicky tak dalece zpracovat, aby se
při nich mohlo užít logických důkazů.

Metafysikou rozumí Dratvová jen spekulace opřené o zkušenost,
tedy mající kořeny ve vědách. Oddělovat metafysiku od přír. věd
by bylo škodlivé, neboť by pak nebylo vědy, která by v přír. vědách
pečovala o řád, upozorňovala je na vzájemnou příbuznost a společné
metafysické kořeny. Hlavní úkol metafysiky se týká podstaty bytí.
Vyhledává jednotlivé kořeny, z nichž pramení naše poznání; touto
činností sleduje jak systematický cíl, jednotu vědy a vzájemnou zá
vislost jejich komponent, tak heuristický cíl, z dosud nalezených ko
řenů spekulací najít kořeny nové. Jejím třetím úkolem je vytvoření
jednotného světového názoru, který ovšem nesmí být více než skrom
ným přirodovědeckým světovým názorem.

Ve středověku tvořily přír. vědy, filosofie, náboženství a umění jed
notný celek, a náboženství dávalo umělcům, filosofům:a vědcům důleži
té popudy. V dobách t. zv. vědecké renesance přispěl Descartes k poru
šení této synthesy a všeho lidského vědění a snažení. Vypracoval vě
deckou metodu, které však bylo lze použíti jen u věd. Nebezpečí
z této roztržky pro kulturu poznal Pascal již za života Descartova
a marně před ní varoval. Od 17. stol. rozšiřuje se trhlina mezi jed
notlivými větvemi kultury. Střídavě se pokouší ta neb ona strhnout
na sebe vedení, v 18. st. je to filosofie, v 19. st. přír. vědy. V 19.
stol. odloučily se přír. vědy od ostatních složek kultury, staly se sebe
vědomými a pokusily se ovládnout nejvyšší lidské snažení.

Uvažujeme-li, jaká úloha připadá přír. vědám při vzniku kultury,
vidíme, že není nepatrná, přece však není vedouci. Jsme-li si toho
vědomi, pak pochopíme též dnešní touhu po syntesi všeho vědění,
hodnocení a poznání, neboť v jistém smyslu vracíme se dnes k Pas
calovi a středověku. Objevují se zase metafysické studie, problémy
substance, reality a kausality se zase oživují, noetika naší doby uka
zuje zřetelně na intuici jako na pramen poznání dosud zanedbávaný.
Zdůrazňuje se, že ne všechno se pozná smysly a pochopí rozumem,
nýbrž že se v mnohých případech musíme spolehnouti na vnitřní jis
totu, vnitřní přesvědčení, intuici. V„jaké míře se tohoto hnutí účastní

přír: vědy? Nedá se popříti, uzavírá Dratvová své úvahy, že přes
uznání dalekosáhlých výsledků získává se pomocí jejich metod jen
úzké jednostranné vědění.

V když „podobné myšlenky nejsou novostí ve filosofickém světě,
přece musíme znovu ocenit jejich upřímnépřijetí, poctivé, nestrojené
a slohově přístupné podání, jež však v ničem nezadává logické spo
lehhvosti, a hlavně střízlivost, umírněnost a rovnováhu v hodnocení.

39



Z POZNÁMEK

So. Otec Pius XI. o latině
(Z Motu proprio dne 20. října 1924.)

»Důstojnost a výbornost latinského písemnictví není tajemstvím,
jak. myslíme, pro žádného, kdo zná jeho starobylé památky a má
Jisté porozumění pro humanitní předměty a krásné písemnictví. Spi
sovatelé římští — o nichž bychom neprávem říkali, že prostě opi
sovali a napodobovali Řeky, kdyžtě naopak přizpůsobili svému ná
rodnímu geniu a zdokonalili svými vlastními prostředky moudrost a
objevy helénské — spisovatelé římští dali svým komentářům a svým
dílům takovou vznešenost obsahu i formy, a podávají v šíři a doko
nalém uspořádání period takový majestát, spojený s harmonií a ele
gancí, že jazyk latinský, nejrozšířenější u všech národů..., byl vy
volen římskou Stolicí a uznán za hodna státi se jakoby velkolepým
rouchem nauky nebeské a posvátného zákonodárství. Sotva bude lze
popříti, že velký počet Otců, Učitelů a obhájců křesťanské víry psal
latinsky s nadáním, jež, jak se zdá, v ničem neustupuje nadání

nejlepších spisovatelů pohanských jak přísností, tak půvabnostíslohu.. .«

Básník Paul Claudel o latině

(Z dopisu, který napsal v Praze. 31. srpna 1911.)

»... Pokládám z mnoha důvodů latinský jazyk za nejkrásnéjší.
jaký kdy byl v ústech lidských; přivolával, abych tak řekl, ten po
svátný charakter, jímž byl oděn v poslední době, jako Řím sám se
stal hlavním městem křesťanstva. Spisovatel, který neumí latinsky
a nemůže čísti Vergilia, je připraven o nesrovnatelné radosti.

S hlediska čistě pedagogického myslím, že nic nemůže nahradit
práci překladovou. Úsilím výchovy není, aby se duše dítěte za
plnila jistým počtem poznatků, jež zůstávají vnějšími, ale aby se
naučila vyjadřovati se. Ať si později žák zvolí jakékoliv povolání,
ať se stane inženýrem, lékařem, obchodníkem nebo úředníkem, bude
vždy potřebovati, aby se uměl vyjádřit, t. j. aby našel ve slovech
vlastní řád, který se hodí jeho myšlenkám a který je vyvolává.
Stejně jako učíme dítě nejprve mluviti, potom psáti, musíme je učit
i vydávati ze sebe to, co myslí, a podati to formou gramatickou a
logickou. :

50



Je třeba uzavříti pole neurčitým jinošským fantasiím a donutiti
žáka, aby se zastavil nad konkretním předmětem, nad formulova
nou myšlenkou, která se mu tu podává úplně hotová. Překládání
klasické latiny ho staví tváří v tvář textu v celé síle výrazu, myš
lence, přicházející v podobě definitivní, nezničitelné a v jistém
smyslu lapidární, plně vyjádřené, plně artikulované. Nutí žáka, aby
ji znovu promyslil, aby dával úzkostlivě pozor na to, co čte a co
napíše, aby užíval nejjemnějších pramenů a umělostí slovníku a
skladby k vyjádření věcí obecně řečených ve vlastním osobním po
jetí. Není lepší školy pro výchovu člověka vzdělaného a zvláště spi
sovatele. Ostatní jazyky a dokonce i řečtina, jež jsou za latinou po
stránce idiomatické, nemají této povahy definitivní a absolutní, jež
je vlastním geniem Říma: pronášejí věty, latina jediná prohlašuje;
povzbuzují, ale neovládají myšlenku. Abychom si je osvojili, ne
ukládají tu subtilní pracnou pozornost, to podrobení cíli, tu svědo
mitost, která je podmínkou výchovy opravdu lidské. Taková vý
chova záleží v tom, že se duch utváří zevnitř, a nikoliv hromaděním
všemožných neužitečných a nesouvislých poznatků.«

Latina na střední škole
(Z přednášky univ. prof. Fr. Novotného na III. sjezdu pro středo
školskou pedagogiku a didaktiku.)

Za nejžádoucnější pokládám, aby byla odčiněna ta veliká chyba,
která se stala tím, že vyučování klasickým jazykům bylo časově tak
omezeno. Zejména posunutí latiny až do tercie je reforma svými dů
sledky velmi neblahá, a to netoliko pro vyučování latině samé, nýbrž
pro celkovou úroveň gymnasií. Nezdravý nával na střední školy se
všemi svými průvodními zjevy, nedostatek práce v jedněch třídách
a némožný chvatv jiných, chvat, při kterém není kdy ani na pouhé
promýšlení, neřku-li na procvičování předkládaných poznatků — toto
těžké poškozování célku není nijak vyváženo domnělými výhodami
jednotlivců ani pěkným na pohled schematem našeho středního škol
ství. Ten dvouletý společný základ udělal z gymnasií i reálných gym
nasií školu nevyhovůjící ani osnovám, ani žákům, ani učitelům, ani
rodičům. Nebudu se o tom šířit — jsou to věci vám samým dobře
známé. Na vás jest, abyste se všemi způsoby přičiňovali o to, aby ne
výhodnost nynějšího společného základu nebyla všelijak maskována,
nýbrž nepokrytěprojevována a obecně uznávána. Přičiňte se, aby ta
neprospěšná reforma byla odstraněna novou reformou prospěšnou, je
jímž jedním, ale ne nevýznamnýmčinem by byloopětnézavedenilatiny jiždoprimy.. i



LITERATURA

P. Blažej Ráček T. J.: CÍRKEVNÍ DĚJINY V PŘEHLEDU A OBRAZECH.
Vydal »Vyšehrad« v Praze. 680 stran textu a 32 stran obrazových příloh.
Cena brož. 110 K.

Kdo zná Ráčkovy lahodné »Dějiny čS.«,najde všechny přednosti jeho
vypravovatelského umění v nové knize, kterou podává po mnohaleté
pečlivé práci všem, kdož mají co činiti s církevními dějinami. Bude
užitečná nejen katechetům, vykládajícím minulost Církve (pro ty je
ovšem předně určena), nýbrž i všem učitelům dějepisu, jak na školách
národních, tak i středních. Kdykoli se dotknou náboženských poměrů
v proudu obecných dějin, vždy budou míti v Ráčkově knize nepřeberný
rramen v osnování látky, v malebných jednotlivostech, v bystrých po
střezích a nových, neotřelých úsudcích. P. Ráček dobře pochopil (což
není jasno mnohým učeným pánům), že dějepis je předmětem epickým
v nejširším významu toho slova. Proto má jeho kniha takovou živost.
Je třeba ještě si ji představiti oživenou osobností učitelovou, která do
dává každému slovu jeho odstín a vůni. Dvě slova se vtírají každému,
kdo čte Ráčkovy sugestivní stránky: nápadný smysl autorův pro vše
chno grandiosní a groteskní v dějinách.To bude také tajem
stvím úspěchu jeho knihy o církevních dějinách. — Hned v úvodu říká
P. Ráček, že to není panegyrik. »Toho Církev nepotřebuje. Stačí, aby
její dějiny byly vypsány podle pravdy; ony se ospravedlňují a chválí
samy.« Přečtěte si na př. partie o renesančním papežství, o době, kdy
stolec Petrův poklesl mravně nejníže, a poznáte to sami! A přece i nej
nehodnější z papežů, Alexander VI., bděl nad čistotou víry, dbal o její
rozšíření v nově objevených zemích, podporoval řehole atd. »Poklady
Kristovy byly rozdávány člověkem nehodným. Ale zlato zůstalo zlatem,
i když bylo rozdáváno rukama poskvrněnýma.« Hle, důkaz božského
Fůvodu Církve z dějin! O tom hovoří každá stránka knihy, když se
nad ní zamyslíme. Se zdrženlivou opatrností se vyhýbá autor každému
přehánění, ať už jde o legendámí zázraky z dob prvokřesťanských „nebo
doby pozdější. V duchu pravé bratrské lásky nerozvádí sporů mezi růz
nými řády o milost a svobodu vůle, ale krátký odstaveček drobného
tisku uzavírá zjištěním papeže Pavla V. z r. 1607,že k slavné definici
otázka ještě není zralá. Neposlední předností Ráčkovy knihy je také
novost látky, kterou vyvážil často ze zapadlých a nesnadno přístupných
lexikonů. Nerad opakuje věci známé a jinde široce probírané. Když to
musí býti, oživuje je novými postřehy a podrobnostmi, dívá se na ně
z jiné perspektivy, takže j takové známé partie nám „připadají jaksi
obnovenými. Novost materiálu je náradná zvláště v kapitolách o čin
nosti misijní a o křesťanství v odlehlých oblastech, vzdálených nám
dobově i místně. Myslím tím na př. odstavce o křesťanství v Číně, Ja
ponsku, o redukcích paraguajských a j. Tím teprve nabývá obraz Církve
své plnosti a světové šíře. Vnější rozčlenění látky v číslované kapitoly

52



je výhodnější než v »Dějinách čs.«, i když kapitoly jsou někdy nutně
rozsahem nestejné. Mají obyčejně každá své ucelené ladění a jsou za
končeny čímsi, co by se dalo dobře nazvat »ráčkovským aforismem«.
Třeba první období obrazoboreckých sporů v byzantské říši je výstižně
charakterisováno větou: »Raději se doma o víru přeli, než aby ji zvěs
tovali nevědomým, a kříže raději rozbíjeli, než aby toto znamení spásy
hlásali pohanům.« Vždy duchaplný — toť sloh Ráčkův. Konečně nelze
zapomenouti, že sličně upravená kniha je doplněna bohatou obrazovou
přílohou výtvorů křesťanského umění ze všech dob. Štočky obrázků
dodal Štencův grafický ústav v Praze, což mluví samo za sebe. ESBE.

Václav Kašpar: ČESKÉ NEBE, Život, utrpení i sláva českých světců.
Nakl. Jos. Vilímek, Praha 1940, cena 110 K.

Málokterý národ byl tak nevděčný ke svým světcům jako národ český.
Je jistě nejvyšší čas, abychom si vzpomněli na své četné a mocné pří
mluvce, aby nám i oni tím více vymáhali požehnanou budoucnost. Kaš
parovy životopisy českých světců jsou v tomto smyslu pobíd
kou i výčitkou. Historická i legéndármí látka je bezpečně zvládnuta, je
patrné i studium starých pramenů. Podání je prosté a vzorné, jak to
předmět vyžaduje. Jakoby jeden světec po druhém sestupoval s českého
nebe a potěšoval nás svým úsměvem, svými slovy a svým nádherným
životem. »Na počátku bylo temno«, začíná rozprava této knihy a dává
rozzářiti jasnému kříži v rukou svatého Cyrila a Metoda, kříži naděje
a útěchy. Nechá jej zářit na prsou ušlechtilé svaté Ludmily, na přílbě
statečného knížete svatého Václava, na holi prvního poustevníka našich
lesů sv. Ivana, na berle velkého biskupa, misionáře a mučedníka ev. Voj
těcha. A tak kříž Kristův putuje našimi dějinami dál. Sv. Prokop jím
krotí ďábly, sv. Anežka proň obětuje korunu, sv. Jan z Nepomuku proň
umírá a národ český zatím roste a mohutní a nezapomíná ani na ostatní
své patrony, na svatého Jiří, jehož rámě dal evatému Václavu ně
mecký císař z velké úcty a lásky, na svatého Kosmu a Damiána, lé
kaře a mučedníky, na sv. Norberta, sv. Zikmunda. A kříž Kristův je
nesen dál, svítí se na řeholním rouše ctihodné Marie Elekty, posiluje
blahosl. Jana Sarkandra a je vůdcem svatého Klementa Hofbauera,
přítele chudých a pastýře duší. Svatý, který umírá v polovině 19. století,
Moravan, jen potvrzuje to, že kříž Kristův září stále stejně mohutně
v našich zemích, kříž útěchy a »jasné naděje«.— Dílomá 79překrásných
ilustrací, hlavně reprodukcí děl našich nejlepších malířů a sochařů.

D. M.

M. Holková: TiSÍC TOMU LET. Nakladatelství J. R. Vilímek v Praze.
Cena 22 K.

Musíme zdůrazniti, že povídka M. Holkové z okolí sv. Václava nemá
nic apolečného s oportumním »hledáním vděčnéhonámětu«. Povídka, která
je určena pro mládež, tak integrálně prožívá základy našeho duchov
ního bytí ve vlastnosteah podstatných i v jemných, sotva postřehnutel
ných odstínech, že se nad mí pozastavujeme. To není jen příběh malého

53



hocha-otroka, který -se dostává na knížecí dvůr svatého Václava, to
není:jen život předků v prosté a hřubé síle tvrdého života, ba ani to
nejsou :osudy paprsků křesťanství, jež odvážně pronikají Prahou: ačes

kým krajem — je to utajený smysl našeho bytí a náš nejvlastnější osud,
co nás z těchto stránek. tolik uchvacuje. EHM (DO

Karel Hroch: PŘÍBĚHY ZE ŽIVOTAPÁNA JEŽÍŠE. školní nakladatelstvípro. Čechy a Moravu v Praze. — Cena 5 K. "a

Psáti o Pánu Ježíši pro děti je práce ze všechnejodpovědnější. Vy
žaduje nejen studia a času, opatrnosti a slohové míry, ale — a to pře
devším — plnosti srdce. Karel Hroch obětuje vroucnost přílišné snaze
po realistickém popisu a líčení. Člověčenství mu příliš zastiňuje Bož
ství. Proto nejslavnější okamžiky dějin Spásy — jako na př. Zvěsto
vání a Narození Páně — vyznívají chudě a příliš lidsky. Kdyby autor
dovedl své pozoruhodné vyrrávěčské umění naplnit duchem slávy evan
gelia a dětské vroucnosti, neměli bychom žádných jiných námitek. K. K.

Karel Pichl: KNÍŽKA O JANIČCE, LESNÍM DĚVČÁTKU. Ústřední uči
telské nakladatelství v Praze, 1940.

Velmi vzácné jsou v soudobé litaratuře pro mládež knihy, které se
nejen snaží, ale opravdu se přibližují dětské duši. To však vyžaduje
jak notné dávky uměleckého nadání, tak vroucího porozumění pro dítě
a jeho život. Vítáme proto vděčně svěží knížečku o Janičce, lesním děv
čátku. Přesto, že místy jen napovídá možnosti a že bychom rádi, aby
si autor dal víc práce a některá místa prohloubil a rozvedl, zachycuje
lesní děvčátko pravdivě a jasně, takže nám žije před. očima, je nám
milá, zaujme nás již sama o sobě a neváháme s ní prožívat její dětská
dobrodružství. A to je velký dar, dokáže-li autor, že jeho osoby opravdu
také žijí a že si získávají symratie, budí soucit, ltost, úzkost nebo
zas radost. Je vidět, že autor má k dítěti opravdu vroucí vztah. Je nám
líto, že autor nevěnuje větší pozornost lesu a jeho obyvatelům a anad
i návštěva Prahy mohla být bohatší na dojmy. Ostatní osoby nejsou
již tak šťastně zachyceny. Celkem můžeme však říci, že Pichlova knížka
o lesním děvčátku je dobrým přínosem do dětské literatury. D.I

Jos. Šubert: NÁZORNÝ PŘEHLED VÝVOJE ČESKÉ LITERATURY S NÁ
VODEM K ROZBORU BÁSNÍ. Edice »Rozhled«, Kroměříž, Purkyňova 575.

Tato zajímavá a originální příručka dobře poslouží při probírání i opa
kování české literatury na všech školách a usnadní zvláště přípravu
k maturitě. Na časové ose je zakreslen život význačných spisovatelů,
doba jejich tvůrčí činnosti, rozdělení literatury, jednotlivé směry a pře
hled nejdůležitějších dat z všeobecných dějin. To vše je opravdu ná
zorně a přehledně zachyceno na dvou listech, takže se celý vývoj už
i podvědomě vtiskuje do raměti jako celek. Připojen je i dobrý návod

k:rozboru básní, přehled liter. časopisů a j. Dobrá a praktickápomůcka.-R.L.

54



4. K. Baby: MEZI JUNÁKY. Příručka vedoucím i rádcům junáckých
oddílů. Nákladem Občanské tiskárny v Brmě. Cena 12 K. Za- spolupráce
rrof. dra Rud. Plajnera, dra J. O. Martinovského, P. Meth. Klementa,
dra Velena Fanderlíka, A. Kokeše, P. J. Meixnera, ThC. V. Hovorky.

Po čase opět vychází příručka, která bude hojně vyhledávána nejen
vedoucími a rádci junáckých oddílů, ale také těmi, kteří by rádi do ju
náctví vnikli, kteří by rádi založili a vedli junáaký oddíl. Příručka sama
chce býti pomůckou pro první kroky v junáctví. Za tím účelem
snažil se její redaktor 00 nejvíce omezit odkazy, bez kterých se obyčejně
příručka neobejde. Brám je tu zvláště zřetel na vedení katol. junáckých
oddílů. X tomu byli povoláni dobří junáčtí pracovníci-duchovní. Knížka
vyniká praktičností a přehledností. Ke konci je zařazen »Abecední rád
ve«, který odkazuje nejen na patřičné kapitoly, ale na junácké pojmy
vůbec.

Fotografie dovede mmohdy dobře informovat a mnohdy nadchne. Proto
jsou zde zařazenyrůzné fotografie z junáckého života. Po struč
ném objasnění cíle junácké výchovy probrána jest ad mimnistrativ
ní stránka vedení junáckého oddílu. Další pak část prof. Martinovského,
všeobecněinformační,vysvětlujenejdůležitější body prvých
kroků. V poslednídobědokončilJunák svoji reorganisaci a
vyšla celá řada nových nařízení a předpisů. Proto i staří »kozáci« rádi
se,poučío nových předpisech pro odznaky, o kroji atd.

V dalším přichází knížka k praktické stránce vedení junáckého oddí
lu: t. j-.k junácké schůzce a junáckému výletu. Kapitola
tělesné výchovy přináší potřebnétabulky výsledků, stručné po
kyny tělovýchovné, jakož i zdařilou Fandrlíkovu »půlhodinku«. Není za
pomenuto na Ruční práce, Junáckou klubovnu, Oddílovou tradici a Zá
pisník vedoucího. Za stručným náznakem Stupňů junácké výchovy jsou
probrány dvě první junáckézkoušky: t zv. zkouška nováčkov
ská a zkouška L stupně zdatnosti dle novýchpředpisů.Místy
jsou doplněny vhodnými tabulkami.

Ke konci jest uvedeno několik postava vzorů junáoctví,jež dosud
v předešlých příručkách nebyly uvedenya nová zkouška: Stříbrný ju
nácký kříž.

AL Musil: KŘESŤANSKÉ CÍRKVE NYNĚJŠÍHO ORIENTU. Vydal Vele
hrad, nakl. dobré knihy v Olomouci, 1939. Cena w— K.

Není třeba psát o tom, že Al. Musil je nejpovolanějším odborníkem
pro církevně--politické: otázky blízkého Orientu. Stačí připomenout, že
prostory, národy a církve, které prožívaly tak pestré dějiny v.politické
hře řevnících velmocí, stávají se dnes opět střediskem světové pozor
nosti a snad i budoucích událostí. Tragickou:: historii Arménů, Nesto
riánů, Řeků, Koptů a j. v posledních desítiletích čteme v jediném na
pětí. J. J.

Dr. AL.Richter: V SOUMRAKU LIDSTVÍ. Nakl. »Velehrad«, Olomouc 1940.
Autor nás uvádí do roku 2000 po Kr. a rozvíjí před námi všechny

55



nutné důsledky vykolejené civilisace. Ukazuje jak revoluce, ktera se
zdá jediným možným východiskem z tohoto pekla materialismu, se
stává ještě větším peklem a vlastně novou potopou, která hrozíli lstvo
úplně zahubit. O. R.

M. Rychlovský: JAK VYCHOVÁVAT DĚTI. Naki. J. R. Vilímek v Praze.
Cena 18 K.

Neběží tu ani o vědeckou práci, ani o příručku v obvyklém slova
smyslu. Je to spíš uveřejnění autorových zkušeností a poznatků, porůznu
nasbíraných. Není tu dostatečné vnitřní jednoty v organisaci látky.
Škoda, že se v diletaniském podání ztrácí mnoho vzácných po
střehů, důležitých pro psychologii dítěte. Autor chtěl své podání co
nejvíce přiblížit prostému čtenáři, a to se mu podařilo. Z. J.

Dr. Jos. Hlouch: KONVERSE A KONVERTITÉ. Nakl. Velehrad, Olomouc
1940. Cena 20.— K.

Máme již dosti životopisů slavných konvertitů, které popisují návraty
vzdělanců k Církvi. Dr. Jos. Hlouch, kterého již známe z jeho Problému
odpadu, má zásluhu, že první osamostatnil otázku konverse a zabývá
se její problematikou se všech hledisk, která dává teologie a psycholo
logie. V největší šíři a s bezpečným systematickým zvládnutím zkoumá
předpoklady, podmínky, průvodní zjevy, překážky a recidivy, charakte
ristické znaky a zákeřná nebezrečí náboženského života konvertitů. Ne
jen obsáhlá erudice autorova, ale i hluboký a jemný rsychologický po
střeh činí knihu nepostradatelnou pro duchovní pastýře a velmi pro
spěšnou pro každého vzdělance. š. B.

Marie Matesová: RYTÍŘI ZELENÉ STUŽKY. Ústřední uč. nakl. a knih

kupectví, Praha 1999.

»Rytíři zelené stužky« je kniha věnovaná Junákům. První část líčí
život junáků v táboře a autorka tu popisuje všechny stránky junáckého
života, jeho půvaby a obtíže. To ovšam není ani příručka ani román.
Junácká dobrodružství se tu neprožívají, pouze se o nich dovídáme.
A osoby samy nám před očima nežijí, nýbrž jsou popisovány. Chybí bez
prostřednost zážitku a tedy i samorostlé podání. Zato druhá část, líčící
přátelství dvou hochů, cestu na jih a odhalení špionáže, má mnohem
prudší spád, je dějově i obsahově bohatší a jaksi autorce bližší. V této
části knihy by zas bylo třeba více kázně. A mimo te, není věcí autora
románu — ani románu pro mládež — uvažovati o tom, jaký má jinoch
být, ale vytvořit typy hochů jednajících opravdu ušlechtile, čestně a
statečně. D. J.



KATECHETICKÁ HLÍDKA ňídDr.FrantišekTomášek

Rané svaté přijímání
Na IL. kursu mor. kněžstva o Katolické akci na sv. Hostýně (r. 1936)

prohlásil ve shrnutí porad univ. prof. dr. B. Vašek: »Uelkou pomoc
možno čekati od častého a raného sv. přijimání.« — Podívejme se,
jak daleko jsme v naší arcidiecési pokročili v raném sv. přijímání
za dobu čtyř let po těchto poradách. Bohudíky mnozí kněží to po
chopili: vedou děti již ve drubém postupném ročníku ke společnému
slavnému sv. přijímání a někteří k soukromému sv. přijímání dětí
prvního ročníku. Naše ordinariátní Osnova praví: »Za pravidelných
okolností jdou školní děti po prvé ke svátostem ve smyslu ordin.
nařízení z r. 1917 nejpozději v třetím školním roce. a to ke stolu
Páně společně a slavně... Kde dovolují nebo radí místní poměry,
mohou děti jednotlivě anebo v menších skupinách po prvé beze
zvláštní oslavy přijímat už i před třetím školním rokem.« (Str. 10.)

Aby »místní poměry dovolily« rané soukromé sv. přijímání, t. j.
již v prvním ročníku, ještě před společným slavným sv. přijímáním,
je věcí svědomí katolických rodičů, duchovního správce a katechety.
Když se v dítěti začíná probouzet rozum, tehdy také hrozí nebezpečí
jeho duchovnímu organismu, neboť hřích může již vniknouti do jeho
duše. Nastává povinnost sv. přijímání z příkazu Božíhoi církevního.

Kard. Dominik Jorio prohlásil ve svém výkladu k dekretu »Ouam
singulari« v odst. 20.: »Konečně je třeba míti na zřeteli i to. že příkaz
o sv. přijímání jest božský a spolu i církevní: božský, poněvadž Pán
Ježíš řekl výslovně v evangeliu (Jan 6, 54): »Vpravdě, vpravdě pra
vím vám: nebudete-li jísti těla Syna člověka a píti Jeho krve, ne
budete míti v sobě života«; a církevní, poněvadž Církev určila, kdy
začíná závaznost onoho přikázání Božího: totiž ve věku »rozeznávání«,
neboli na počátku užívání rozumu, jednou do roka, a to v čas veliko
noční a kromě toho v nebezpečí smrti.« (D. Jorio, Dekret Ouam sin
gulari, Brno 1929, 26.)

O pochybnostech a námitkách proti dekr. »Ouam singulari« praví
kard. Gasparri v předmluvě k výkladu tohoto dekretu (od kard. D.
Jorio), že je »zlý duch namítá«. A v odstavci 52. svého výkladu praví
kard. D. Jorio, »že posv. kongregace svátostí na mnohé námitky,
činěné proti našemu dekretu, nemajíc k nim žádného zřetele, odpo
vídá: Ponatur in archivo; a důvod toho je sama jasnost dekretu a
jeho ustanovení, která nepřipouštějí důvodů protivných.« — Proto
znovu voláme ke všem: vůbec se neradit, zdali to provádět, nýbrž
radit se o tom, jak to provádět! Neztrácejme vzácný čas planým de
batováním, nechtějme míti na svědomí duchovní podvýživu svěře
ných dětí! Tempus faciendi domine!

Proto všichni připravujme děti druhého postupného ročníku k první

57



sv. zpovědi a ke společnému slavnému sv. přijímání (tak je tomi
i v diecési brněnské). Děti prvního postupného ročníku ke sv. zpo
vědi a k soukromému sv. přijímání. Přípravu dětí druhého postup.
ročníku ke sv. zpovědi a ke sv. přijímání má dr. V. Kubíček ve své
»Katechetice«.Příprava dětí prvního roč. k soukromému sv. přijímání
seprovede skoro stejně, jen ve formě ještěponěkud jednodušší. K této
přípravě také podává náměty F. Tomášek v příručce »Život dítěte
v milosti posvěcující«. Zkuste a poznáte, jak příprava těch nejmen
ších je snadná a velmi vděčná.

svatého mládí a
Od raného a pakwav

čednictví, činného uplat

B K užití v katechesi

Doba svatopostní zasluhuje s vý
chovného stanoviska zvláštní péče.
Je rlina podnětů k modlitbě (bo
lestný růženec, křížová cesta) a k
pokání (sebezápor, dobré skutky).
Nestačí dětem to jen připomínat,
nýbrž je třeba především to s nimi
konat. — Výtečně se při.tom 0
svědčují také záznamy modliteb,
mše sv., přijímání svátostí, sebe
záporu a dobrých skutků. Děti si
mohou na příklad nakreslit na list
kreslícího papíru »trnovou« koru
nu, ale bez trnů. Pod ní si na
kreslí (podle návrhu katechety)
některé květinové symboly vybra
ných náboženských úkonů, sebezá
poru a dobrých skutků. Když děti
provedou některý z naznačených
úkonů, pak přikreslí“dotyčný kvě

nu. Tak připravují
místo koruny trnové korunu ozdo
benou květy. Nadpis nad touto ko

— Pane Ježíši, místo trnů hříchů
dávám -Fi květy své lásky. — Na
list se žák také podepíše. Nakonci
vyučování před svátky. katecheta
si tyto duchovní záznamy vezme
domů; prohlédne, připíše vhodnou*
pochvalnou anebo povzbudivou vě
tu,.ozdobně zabalí a vloží jako ve

58

Tšk.

likonoční dar dětí Pánu Ježíši do
Božího hrobu. (Toto věnování oznámí katecheta dětem ihned na po
čátku doby postní, aby je povzbu
dil k větší horlivosti.) Po svátcích
velikonočních opět dětem jejich
duchovní záznamy odevzdá s obráz
kem na památku. — Vřele mohu
doporučit, neboť se mi to velmi o
svědčilo. Zkuste letos také a sdělte
pak své zkušenosti..— Tšk.

Poslední pomazání. Kněz vypra
voval: Chtěl jsem zaopatřit žačku,
která stonala na zápal plic. Do
mlouval jsem rodičům: »Zápal plic

„je nebezpečná nemoc, proto bych
"vám radil, abyste nechali svou dee
rušku zaopatřit. « Rodiče však ma
mítali: »Lékař řekl, že stav němoč
né -se lepší, proto není třeba' po
spíchat se zaopatřováním.« Snažil
jsem se přesvědčit rodiče, že proto
ještě nemusí jejich dceruška umřít.
když ji nechají zaopatřit, ale rřic
platné. — Kolem půlnoci se kdoši
dobýval na faru. Přišel posel „se
vzkazem, abych conejrychleji přišel
zaopatřit ohu dcerušku. Spěchal
jsem, co mi nohy stačily. Když
však jsem přišel k nemocné, měla
už čelo studené. — Lépe. zůstat-na
živu Se zao atřením, nežli umřít

„bez zaopatření. — Bol.Božský'a dský přvek'v Citkvi.
Pri: výkladu o Církvi se.nejednou

",setkáváme- s námitkou -0- »čhy



bách« Církve. Abychom se vystří
hali nějakého přílišného apologeti
sování, na které při dvou zkráce
ných hodinách týdně není tolik
času, vysvětlíme žákům otázku
božského a lidského prvku v Cír
kvi. (Pěknou a hutnou skizzu má
na toto téma J. Decking ve svých:
Katechesen fůr reifende Jugend,
str. 125n. — Herder, Freiburg i. Br.)

Podávám odtud několik myšle
nek: Celá katechese bude směřo
vat k tomu, aby dobře ukázala žá
kům dva prvky v Církvi: božský
princip a didské orgány. Právě
v tom druhém prvku je možnost
lidské křehkosti: V božském prin
cipu života je vitalita a síla Cír
kve.

Úvodem: Podobenství Ježíše
Krista o pšenici a koukoli: Mt 13,
24730.

Podání: Čírkev se skládá ze 2
prvků: božského a lidského.

Božský prvek: a) nadpřiro
zený princip života Církve je Duch
sv. On je to, jenž vede a řídí ne
viditelným způsobem Církev. Kris
tus slíbil své Církvi: »Já s vámiJsem..«

b) roslání Církve je nadpřiroze
né. Vychází z otevřeného boku Je
žíše Krista na Kalvarii; její vý
stavba je dokončena tajemným zá
zrakem letnic..

c) cíl Církve je nadpřirozený —
má vésti duše k nebeskému Jeru
salemu.

Lidský prvek: a) Církovje
dílo božské, ala zbudována. “pro
lidi a proto také na lidech. Božský
prvek je svěřen smrtelným lidem.
A pdská přirozenost je tak slabá achatrn

b) Údy Církve jsou často dětmi
své doby. Již v prvotní Církvi vy
vstávali bludaři a vznikaly roztrž
ky. (Za pronásledování Deciova
byli to libellatici, thurificati, sacri
ficati. Ve středověku setkáváme se
s případy simonie, v době huma
nismu čili někteří papežové, je
jichž osobní život nebyl zcela bez
úhonný, ač v učení zůstali vždy
na půdě Církve.) V každé době
setkáváme se s těmi, kteří klopýtli.
Ale. posuzujeme ovocný strom po
dle padavek? (Kard. Faulhaber.)Prohloubení: Vživotě ,Cír
kve.se opakuje pozemský život Je

žíše Krista. Jeho sláva a velikost,
ale také slabost a chatrnost jeho
učedníků. Vzpomeňme, jak tito ne
chápali poslání Ježíše Krista; vzpo
meňme zrady apoštola | Jidáše,
spánku učedníků v zahradě olivo
vé, zapření Petrova a j

Při posuzování Církve na každý
prášek se bere zvětšovací sklo, ale
při posuzování zásluh bere se drob
nohled. »Kdo z vás je bez hříchu,
vrz první na ni kamenem« (Jan
8, 7).»Pokrytče, vyvrz nejprve trám
z oka svého, a potom přihlédni,
abys vyvrhl třísku z oka bratra
svého« (Mat. 7, 5). Zajisté: corrup
tio optimi pessima. Avšak vedle
těchto slabostí měkterých členů
Církve postavme si spravedlivě
všechen lesk svatosti učení, po
stavme si obraz oné celé veliké
řady svatých a světic božích. Křeh
kost lidského prvku není tedy žád
ným důkazem rroti božskému pů
vodu a poslání Církve. Naopak:
na tuto chatrnost lidského prvku
musela by Církev dávno zahynout,
kdyby božský Princip — Duch Sv.
sám nepropůjčoval Čírkvi své no
výchmladistvých sil.

Uživotnění: Byťna Matku
Církev na dlouhé cestě dějinami
dopadl nějaký prášek, je to přece
jen naše matka. V jejím srdci plane stará láska, stará víra, z její
ruky prýští odvěké požehnání. Co
by bylo nebe bez Boha? A co země
bez Církve? Věřím v jednu,
svatou, katolickou a aroš
tolskou Církev. —Brabec.

Co se ml osvědčilo. — Na posled
ní pololetní konferenci profesorů
náboženství stěžovali si někteří ú
častníci na nepovinné hodiny ve
vyšších třídách. Jsou jistě dosti
obtížné pro žáky i profesora. Žáci
jsou většinou bez knih a také od
polední vyučování k radostnému
prožití náboženských pravd nepro
spívá. Je třeba hledat cesty, jak
hodinu učinit zajímavou. Pisatel
pokusil se letos využít stručného
liturgického poučení s dosti obšír
ným: homiletickým | vysvětlením
perikop. A právě v tomto vysvětle
ní dá se zajímavě opakovat látka
probraná v min. letech, učivo se
prohloubí, nová hlediska poslucha
če zaujmou. Jaký je rozvrh hodiny?

Příklad: Před první nedělí postní

59



byl učiněn výklad (v soustavném
vyučování podle osnovy) o dědič
ném hříchu. Při tom bylo zdůraz
něno, jaké důsledky plynou z na
uky o dědičném hříchu pro křes
fanský světový názor a pro osob
ní život jednotlivce. V této souvis
losti bylo promluveno o smyslu
křesťanské askese a o projevech
sebezáporu. Na to navazuje kate
cheta v hodině před druhou ne
dělí postní:

Boj o vnitřní ukáznění je jeden
z nejtěžších... Církev sv. zná dob
ře své děti. Chce jim dodat síly
k boji. Dává proto na počátku do
by postní předčítat evangelium
plné jasu. Tři ústřední postavy
události (Ježíš, Mojžíš, Eliáš) posti
ly se po čtyřicet dní. (Dosti dob
rých zrnek pro život najde se ve
skutcích proroka Eliáše. Neuškodí
upozornit na postavu tohoto veli
kého proroka.)

Katecheta dále promluví o úče
lu události v souvislosti evange
lijní. O čem Kristus Pán před tím
mluvil? O svém utrpení. Událost
tato má v apoštolech upevnit víru
v božství a mesiášské poslání.

'Kdese tak stalo? Podletra
dice bylo to na hoře Tábor. Popis
hory. Sv. Helena tam vystavěla
kostel. Dlouhou dobu byl ve zříce
ninách. Až v roce 1924 byl vysvě
cen mový kostel, vybudovaný fran
tiškány z Nazareta. —

Kristus Pán bere s sebou
pouze tři apoštoly. Na prvém místě
je v evangeliu jmenován Petr.
Ještě za jiných okolností byl Petr
vyznamenán. Kdy ee tak stalo?
Kdy mu byl slíben primát? Kdy
mu prvenství bylo dáno? Jak Petr
vykonával úřad prvého v Církvi?
Co o tom říká ústní podání?

Proměnil se... VPánu Ježíši
pronikla plnost božství. Stalo se
tak za přítomnosti představitelů
Starého zákona (zákon a proroci)
j hlasatelů Zákona nového. První
papež vzpomíná na tuto událost
ve své druhé encyklice: »Nebof
příchod a moc Pána našeho, Ježíše
Krista oznámili jsme vám, nikoliv
vymudrovaných bájí následovavše,
nýbrž byvše nazírateli na jeho ve
lebnost. Obdržel zajisté od Boha
Otce čest a slávu, když se k němu
stal. takovýto hlas od velkolepé

60

slávy: »Tento jest můj syn milý,
v němž jsem si zalíbil. Jeho po
slouchejte!l« A tento hlas s nebe
přišlý my jsme slyšeli, když jsme
byli s ním na hoře svaté.« (II. Petri
1, 16). Také sv. Janovi vtiskly se
nesmazatelně tyto okamžiky do
duše a vzpomínka na ně je zřejmá
v prologu jeho evangelia. Proč zakázal Pán Ježíš mluvit o
tomto? Aby nebyly buzeny židov
ské mesiášské naděje.

Nejkrásněji znázornil tyto oka
mžiky Rafael ve | světoznámém
obraze Proměnění Páně. Ukáži jej.
Připomenu: Je to poslední dílo
umělcovo. Nedokončil je. Zemřel
na Velký pátek 1520. Obrazu bylo
použito jako pozadí u katafalku
s mrtvým mistrem. Krásná symbo
lika! —

Takovýto rozhovor se žáky o pe
rikopě trvá asi čtvrt hodiny. Teď
katecheta se stručně otáže na vy
ložené z minulé hodiny (0 dědič
ném hříchu, potřebě vykoupení).
Přechází k hlavnímu tematu: Je
žíš Kristus pravý Bůh. Co
říká o božství Kristově zjevení Bo
ží? Co právě dnešní perikopa?
(Perikopa obsahuje svědectví Boha
Otce, Kristus předpovědí svého
zmrtvýchvstání prokazuje vševě
doucnost, tato událost mimo jiné
byla apoštolům důvodem také k ví
ře v božství Kristovo.)... Dr. V.M.

B Cestou se našlo

Student a jeho svět — Na sklon
ku minulého roku vyšla v Knihov
ně středoškolských otázek pod tím
názvem obšírná studie dra Uhra,
která na rjodkladě daných a stu
dentstvem odpovězených| otázek
kreslí nejen myšlenkový svět dneš
ního studenta, ale také snaží se
proniknout do jeho nitra. Každá
kapitola přináší pro vychovatele
dosti zajímavých postřehů. Několik
stručných ukázek:

Kdy začal rozlišovat me
zi dobrem a zlem? Na tuto 0
tázku odpovídá obrovská většina z
dotázaných, že se tak stalo v nej
ranějším dětském věku. Jako mo
tiv rozeznání studenti zdůrazňují
rodinnou výchovu, trest, který je



nutil pozastavit se nad provede
ným čimem, náboženskou výchovu,
dále vliv pohádek a četby.

Čím se řídí při posuzo
vání činů? Na to odpovídá ze
114: svědomím: 30, rozumem: 28,
zásadami vynikajících mužů: 19,
zkušeností: 11, náboženskými mo
tivy: 5.

Copokládají za nejvyšší
životní příkaz? Láskuk bliž
nímu (11),pravdomluvnost (6), řídit
se svědomím (7), konat dobro, ne
oplácet zlé zlým (9), desatero při
kázání (6),plnění vůle Boží (4), atd.

Vzor života: rodiče (22),T. G.
M. (14), profesoři a učitelé (10),
Kristus (8), Hus (6).Která jest jejich největ
ší chyba? Nedostatek pevné vů
le, nestálost (18), omanie, nedosta
tek energie při přemáhání pohlav
ního pudu (4), lež (4), že se naro
dil (8).

Tyto otázky byly dávány žákům
učitelského ústavu a posluchačům
pedagogické akademie. Příště bu
dou uveřejněny další ukázky a ta
ké odpovědi na podobné otázky žá
ků gymnasia. I zde výsledek odpo
vědí bude jistě zajímavý. — Dr.
V. M.

Ke katechesím o Církvi. — Ne
vědomost o Církvi bývá značná.
Jen se tak otažme některého kato
líka, ať mladšího či staršího, jak
st vlastně tu Církev představuje,
otažte se na něco z toho, co 8 otáz
kou Církve úzce souvisí a uvidíte,
že se setkáte často s roztodivnými
názory. Pisatel tohoto článečku
pracuje ve 4. tř. měšť. školy a tak
na vlastní kůži zakouší, jak právě
v tomto bodě je mnoho nevědo
mosti a neujasněnosti. Ta je 0
všem ještě stupňována různými
těmi zkřivenými pohledy na Cír
kev, tak jak byly do vnímavé mla
dé duše zasazeny jistými vycho
vateli. Což potom divu, že se mla
dým lidem zredukovala často pří
slušnost k Církvi na pouhý cár pa
píru, který možno kdykoliv a zač
koliv měnit...

Zavedením náboženství do 4. tř.
měšť. škol dána možnost znovu v
obsažnější katechesi postavit mla
dým lidem před oči správný obraz
Církve a ulomit leckterý hrot
rředsudku. .

A proto o Církvi, o Církvi! —
Všimněme si významu Církve pro
jedince, pro národy (pro máš
zvláště!)! Učme tyto mladé lidi vží
vat se do života Církve, s ní se
radovat a s ní plakat! Matka Cír
kev... Dejme jim poznat, jak
krásně se žije v Církvi, veďme je
k tomu, aby dovedli jako mučedník
sv. Pacián hrdě zvolat: křesťan je
mé jméno, katolík příjmení. —

A nejen ve 4. tř. měšť. školy
můžeme v tom směru pracovat. —
Celý církevní dějepis, jak jej před
pisuje osnova pro 3. tř. měšť. ško
ly, nechť je ve znamení rozvinutí
velkolerého obrazu života i dějin
Církve před žactvem, aby i zde
každá katechese vyústila: jaké
štěstí patřit do Církve katolické!
A konečně i v nižších třídách mů
žeme častěji vhodně vsunout slo
vo o Církvi. Samozřejmě, že ve
zvýšené míře (se dá a je třeba
hovořit o těchto věcech v nábožen
ských hodinách na střední škole.
Pamatujme na to. že kolik má
kdo v sobě pravé lásky k Bohu,
tolik má lásky k Církvi. — Brabec.

Smekl před křížem. Sedmileté
děvčátko šlo se svým devítiletým
bratříčkem pozdě večer z vesnice
D. do vzdálené obce S. Najednou
se objevil před nimi neznámý
muž. Dětí se zmocnil strach. U
cesty byl kříž. Chlapec se snažil
uklidnit svou sestřičku. Hledal
myšlenku, která by od nich zapu
dila strach. Konečně pravil své
sestřičce: »Když ten člověk před
křížem smekne. nemusíme se ho
bát.« Neznámý chodec skutečně
smekl před křížem. S dětí spadla
veškerá bázeň. A vskutku se také
neměli čeho obávat. neboť onen
muž šel klidně dál svou cestou. —
Je pozoruhodné. jak děti dovedou
soudit z vnějších projevů úcty na
vnitřní smýšlení. Nejsou tedy vněj
ší projevy křesťanské zbožnosti a
úcty rouhou skořápkou, ale vyjad
řují zároveň ušlechtilost srdce. Do
kud lidé smekají před křížem, mů
žeme vždy doufat, že ještě mají
v sobě dobré jádro. Vedeme mlá
dež k tomu, aby vždy zdravila kříž,
sochy svatých, kostel? Není třeba
v leckterých farnostech nápravy?
— Bol. .

Opětné zavedení náboženského

61



vyučování v Argentině. K tomu
píše M. J. Amallo v týdeníku
»Criterio« (z 15. 12. 1938): U nás v
Argentině můžeme se ohlédnouti
zpět na padesátku let laické vý
chovy s úplným vyloučením ná
boženského vyučování na veřej
ných školách. A které jsou výsled
ky? Vymizení úcty k rodičům a
učitelům, odpor k poslušnosti, ne
věra, odmítnutí hierarchie mrav
ních hodnot a j.... Jen nábožen
ská výchova může v duši dítěte a
dospívajících utvořiti trvalé mrav
ní závazky, kterými se cítí vázán
člověk i ve svém pozdějším živo
tě. Výchova, která neuzná záro
veň i výchovu náboženskou, není
úplná, neboť člověk ve svém nej
vnitřnějším jádru je náboženský!
(Schón. Zuk. 1939, 546.)

Uživotnění v katechesi. — Před
stavte si pohonný motor, běžící na
plné obrátky, avšak bez pohonné
ho řemene, bez transmise. Je to
obraz onoho náboženského vyučo
vání, ve kterém se pouze vyučuje
a nevede se ke konání podle víry,
nevede se k životu z víry. »Spra
vedlivý z víry je živl«

BZ úředních projevů
O státním dozoru nad vyučová

ním náboženství. — Podle vlád.
nařízení ze 4. dubna 1925, kterým
se provádí zákon z 13. července
1922, v odd. II. $ 5 odst. 1. Státní
dozor nad vyučováním náboženství
vykonávají především školní in
spektoři, obvodní (okresní), župní
(nyní zemští) a ministerští... Stát
ní dozor týká se zejména toho, še
tří-li učitelé zákonů a předpisů,
vydaných v jejich mezích. — Odst.
2. Správcům (ředitelům) škol pří
sluší právo a povinnost, aby obco
vali podle potřeby také vvučování
náboženství a dbali v mezích své
růsobnosti jako bezprostřední před
stavení školy, aby se při něm še
třilo platných předpisů, týkajících
se školního pořádku a školní káz
ně. — Odst. 3. Žádnému stát
nímu orgánu dozorčímu a
ni správci (řediteli) školy
však mepřísluší vykoná
vati vliv na obsah a meto
du nábožem. vyučování.

62

Zákaz přijímati dary od žáků
národních a středních šhol. Zem.
šk. rada v Brně oznámila výnosem
ze dne 21. listopadu 1939, č. 91.945
všem školám: Řídíce se výnosem
MŠANO ze dne 21. říj. 1939, čís.
130.952/39--1/3,připomínáme učitel
ským osobám všech národních a
středních škol ustanovení $ 35,
odst. 1. vlád. naříz. ze dne 14. září
1928, č. 162. Sb. zák. a naříz.: (slu
žeb. pragmatika učitelů nár. škol),
pokud se týče $ 38 zákona o slu
žební pragm. profesorské, s výslov
ným upozorněním, že se zakazuje
těmto učitelům (učitelkám) přijí
mati od žáků (žákyň) jakékoli da
ry (zejména i t. zv. dary příleži
tostné na konci šk. roku), a to jak
ve škole, tak i mimo ni. Nezaka
zuje se přijímati pouze dary z ře
zaných nebo trhaných květin men
ší ceny, které děti učiteli (učitelce)
do školy přinesou.

Sociální pojištění laických učíte
lů (učitelek) náboženství. — Podle
nálezu nejvyššího správního soudu
7 27. září 1939 č. 1071/37/4: Zaměst
navatelem laic. učitele náboženství
ve smyslu zákona o sociálním po
jištění jest okresní školní výbor. —
Důvody: »Podle $$ 1 a 2 zák. čís.
226/1922 Sb. jest náboženství na
těchto školách (rozuměj národních)
povinným předmětem učebným. —
Náboženství vyučovati jest ve
všech třídách po dvou hodinách
týdně ($ 3 odst. 2. zák. č. 226/1922
Sb.). Učitelé náboženství, kteří jsou
povoláni k vyučování náboženství
jen církevními úřady, jsou rovin
ni šetřiti zákonů, jakož i předpisů,
které v mezích zákonů vydají úřa
dy školní ($ 3 odst. 3 zák. č. 226
1922 Sb.). Na tyto učitele vztahují
se ustanovení $$ 1, 2 3 a 4, 58 20
až 26, $ 30 a $ 32 vl. nař. č. 162/
1928 Sb. — Z těchto ustanovení
jde, že vichni učitelé náboženství,
ať ti, kteří jsou povoláni k vyučo
vání náboženství církevními úřady,
nebo světští učitelé subsidiárně
určeni školními úřady, o kte
rýžto případ v daném. sporu
jde, že všichni učitelé náboženství,
ním, jsou vázáni na školní před
pisy, jejich práce jsou konány pro
školní úřady. Výkon prací těchto
učttelů nejde na vrub -bisk. kon



sistoře, nýbrž mna vrub školské
správy, jež nese i osobní náklady.
—:“(Ord. list královéhrad. diecése
1940, č. 1.)

B Z odborné literatury
Dr. Tih. Tóth, s otevřenýma oči

ma Boží přírodou, Praha 1939.
Sdruž. katol. mládeže, str. 164, 12 K.
Univ. prof. a pozdější biskup dr.
Tih. Tóth odhaluje v této knize své
zápisky ze skautských, student
ských prázdninových táborů. Jsou
vzácnou ukázkou toho, jak je mož
no v těchto táborech příležitostně
a velmi působivě mluvit se studen
ty o nejhlubších pravdách nábo
ženských pozorováním Boží příro
dy. Vždyť příroda je přirozené zje
vení Boží! To, co hledá pracně ve
doucí studentských prázdninových
táborů, má zde pohromadě, aby do
vedl rozuměti všemu kolem sebe
v přírodě a díval se na to zároveň
i okem víry. — Příručka tato je
užitečná i pro katechesi, zvláště na
sturni vyšším. Kniha je ilustrova
ná a v překladu A. Hanzelky se
čte plynule. Vřele doporučujeme.

Helenka. (Malá Neli, miláček Bo
ží Praha 1939, V. Kotrba, str. 88,
4 K. — Na příkladu malé Helenky
můžeme vidět, že »co je u světa
mdlé, vyvolil Bůh, aby zahanbil
silné.« (I. Kor. 1, 27.) V tomto
útlém dítěti byl neobvykle hluboký
duchovní život. Ani ne čtyřleté dítě
stalo se účastným tajemství Ježíše
Krista: přijalo svátost křtu, biřmo
vání, pokání, Nejsvětější Svátost
oltářní a poslední pomazání. Pak
přijímalo Tělo Páně téměř každý
den. Své velké tělesné utrpení sná
šelo i při největších bolestech bez
jediného výkřiku; jen malý křížek
svíralo pevně ve svých ručkách.
Povzbuzení pro malé i velké! —
Škoda, že knížka svým podáním
není více přiblíženo ©mentalitě
mladších dětí.

Pomněnky podle Václava Beneše
Třebízského: (Pro poměry a potřeby
nové doby českým dívkám upravil
Msgre Alf, Pryč), Praha 1940, Kro
páč a Kucharský, str. 160, vkusně
váz. 10 K. — Roztomilá grafická ú
prava každého vábí, aby otevřel
tuto modlitební knížku. Je napsána
našim dívkám s vroucím citem ná

boženským a národním. V úvodě je
modlitba za vlast, jež vrcholí pros
bou: »NeorTouštěj, Hospodine, ná
rod, jehož krev jest i mou krví.
Tlukot srdce jeho jest i srdce mého
tlukotem. Chraň jej, střez a opatruj
a uchovej jej všeho zla a každé
zhouby.« Pak jsou hlavní oddíly:
Den modlitbou posvěcený. — Mlá
dí posvěcené svátostmi. — Církev
ní rok. — Různé pobožnosti a
modlitby. — Knížka se nabízí sama
jako vhodný příležitostný dárek.

Al. Musil, Křesťanské církve ny
nějšího Orientu, Olomouc 1939,
nakl. »Velehrad«, str. 146, brož. 20
K. — Dr. Alois Musil se stýká
s křesťanskými církvemi Orientu
od roku 1895. Bydlil v jejich do
mech, rokoval s jejich členy a vší
mal si jejich bohoslužeb, správy,
potíží a tužeb. Vedle toho také stu
doval odbornou literaturu sem spa
dající. Poznatky, jež takto shro
máždil, jsou uloženy ve vědeckém
souboru »Dnešního Orientu«. Tyto
poznatky autor ještě doplnil, ucelil
a v přítomné práci podává v rámci
posledních událostí politických. —
Dílo Musilovo je tak známé, že je
netřeba ani doporučovati.

Dr. Fr. Thoma, Weg, Wahrheit,
Leben, II. Teil: Unser Weg, Můn
chen 1940, Kósel Pustet, str. 1%,
kart. RM 2.80. — Rukojeť k Desa
teru pro dnešního inteligenta. Učí
se dívati na Desatero pod zorným
úhlem moudrosti věků a ve světle
mravouky novozákonní, s výšin
Hory blahoslavenství. Na konci
jednotlivých statí jsou podrobné
odkazy k dalšímu prohloubení se
zřením na Bibli, liturgii a křesťan
ské umění. Při rozhovoru 0 jed
notlivých přikázáních má autor na
mysli současné palčivé problémy.
Kniha může vzácně rosloužit jme
novitě katechetům na. středních
školách a mládeži akademické.

Dr. Alír. Burgardsmeler, Reli
gičse Erziehung, III.: Das úberna
tůrliche Wachstum im Erziehungs
werk, Paderborn 1939, Ferd. Schó
ningh, str. 192, brož. RM 450, váz.
RM 5.0. — Hluboká studie reda
gogioko-náboženská, podaná s ne
všední hloubkou psychologickou.
Část první je věnována výchově
k modlitbě (Theologie, psychologie
a pedagogika modlitby). Autor vo

63



lá velmi důrazně ke všem vycho
vatelům, aby pěstovali zejména
modlitbu volnou u svěřenců, pak
rozjímavou a nakonec teprve je
seznamovali s ustálenými texty
modlitebními. Nejprve je třeba na
učit děti se modlit, a pak teprve
modlitbám. Proč mmozí z dospě
lých odkládají tak snadno denní
modlitby? Ustálené formule mod
litební, tolikrát odříkávané, jim
zevšedněly a sami se modlit
nedovedou, neboť v mládí k tomu
nebyli vedeni. — Část druhá jed
ná o výchově svátostné. V této
výchově zdůrazňuje autor osobní
náboženské prožití, jež se má u
platňovat při přijímání jsvátostí.
— Kmiha důležitá po stránce teore
tické i praktické.

Otto Hilker-Theo Gerber, Heili
ge Ouellen, svaz. II., Altes Testa
ment, str. 380, brož. RM 63. —
Svaz. III. Nenes Testament, stran
558, brož. RM 7.20, váz. RM 8.70,
Paderborn 1933-35, Ferd. Schó
ningh. — Moderní komentář k Bib
lickým dějinám do rukou kate
chety, u žáků na stupni vyšším.
Jsou to náčrtky biblických kate
chesí, přesně metodicky rozčleně
né. V čele každé stati je nejprve
věrně a přehledně otištěn text bib
lický, načež je odkaz na dotyčný
článek v učebnici (je citován Schu
ster Mey a Buchberger). Pak jsou
podány myšlenky k jednotlivým
metodickým stupňům každé kate
chese. I. Úvodní příprava navazuje
na to, co je žákům již známo a
budí zájem pro nové téma. — II.
V podání příběhu biblického jsou
pokyny, jak si má katecheta počí
nati metodicky, příradně je úplně
vypracované celé podání látky. —
III. Ve výkladu jsou naznačeny
poučky katechismové, liturgické,
apologetické a j., jež se mohou vy
vodit z dotyčného článku. — IV.
Uživotnění podává bohaté a časové
myšlenky pro životní praxi, z nichž
je možno vždy něco vybrat. — Na
konci každého tohoto metodického
náčirtku jsou ještě náměty k úko

pm a odkazy k.dalšímu prohlouben
Otto Hilker,Lebenswelhe, Pader

Ferdinand Schoningh,
stran. -106, kart. R. M.. 180. —
Hodiny::. náboženského /vyučová

64

ní a duchovního vedení mimo ško
lu v Německu se již vžily (t. Ev.
Kinderseelsorgstunde). V této pří
ručce je stručně shrnuta látka

pravu žactva staršího do života. —
Knížka i pro nás užitečná.

MUDr. Margaret Csaba, Was ein
erwachsenes Můdchen wissen muss,
3. vyd., Paderborn, Ferd. Schó
ningh, kart. RM 2.30, váz. RM 3.30.
Kdo již četl od téže autorky knihu
»Co má věděti dospívající dívka«,
najde v tomto novém díle pokra
čování ve smyslu »Co má „věděti
dospělá dívka«. Zkušená autorka
lékařka s hlubokou znalostí život
ní i odbornou a také s jemným
pedagogickým taktem, mluví zde
otevřeně a působivě o všech prob
lémech, jež doléhají na dnešní do
spělou inteligentní dívku. Právě
životní bezprostřednost, forma na
mnoze dialog., působí přesvědčivě.

Z Exercičního domu ve Frýdku.
Brož. »Životem« č. 322. Nebesa vy
pravují slávu Boží. — Č. 323. Díla
rukou jeho zvěstuje obloha. (Prof.
dr. Mouřinovský). — Č. 324. Zázrač
ná medaile. — Č. 345. Věk sociální
spravedlnosti a lásky. (Dr. A. Svo
bodová). — č. 326. Dokonalá lítost.
— Čč. 327. Milosrdný Samaritán.
(Ošetřov. nemocných). — Č. 328. Po
hled do očistce. — č. 329. Veselé
příběhy ze života svatých. — Č.
330. Něco pro zasmání, ale i pro
poučení ze života svatých. — Sešit
a 50 hal. Doporučujeme k hromad
nému rozšiřování.

Z časopisů. Anděl strážný, Brno.
— Černoušek. Brmo. — Dětská ne
děle, Praha. -— Dorost, Praha. —
Květy mládí, Brno. — Legio ange
lica, Praha. — Ludmila, Mor. Ostra
va. — Rajská zahrádka, Praha.

KATECHESE.
Když kněz nedělá nic jiného.

než že dobře koná svou katechesi,
plní tak velikou sociální úlohu,
že bych před ním na kolena padl
a jemu zato nohy políbil a to
tém raději, čím tato úloha je den
ně těžší, čím méně při tom bývá
podporován a čím méně je zato
chválen. — P. Alb. Weiss“0 P.



Novinka Novinka

ČINNÁ ŠKOLA
Myšlenka činné školy se stala kadlubem všech pedagogicko
reformních snah posledních desitileti. Její ideové zdůvodnění,
propracování i praktické uskutečňování podnítilo všude roz
sáhlou literaturu. Tím se však problém nevyjasnil, nýbrž ješlě
vice zkomplikoval, - Autor osvětluje tento problém ze všech
stran, jmenovitě se stanoviska náboženského vyučovánía vý
chovy. Přes různé reformní výstřelky je nesporné, že princip
činné školy má velmi zdravé jádro. Oslalně, ve své pod
statě není činná škola v náboženském vyučování něčím no
vým. Řádná metoda katechese vždy dbala a dbá základního
požadavku činné školy - konání. „Jdi a čiň!“ (Luk. 10, 37).
Náboženství je živol! Křesťanství se nutně musí projevovat
činem. Jinak je neúplné. Rozhodné „ano“ vůči škole činné
je odůvodněno vším tim, co dnes volá po Kafolické akci.
Nehybnost v náboženském vyučování není dobrou přípravou

pro hybnost v životě,
Přítomná práce ukazuje, kterak může učitel náboženství vésti
děti k radostné součinnosti a k samočinnosti. Myšlenka činné
školy v katechesi je dokreslena velmi zajímavými, podnělný
mi a u nás dosud neznámými pokusy Monfessoriové. Tato
průkopnice pedagogická respektuje tělesný, duševní i du
chovní vývoj dílěte a na ten navazuje. 5 límlo zřením pak
přivádí mladistvé svěřence k zdrojům nadpřirozené energie:
k modlitbě, ke mši svaté, k svátostem, a sice tak, aby jich
dovedli užívat záhy a sponfánně. Usnadňovaí duchovní růst
ditěle vhodným prostředím! Děti mají svým způsobem hod
noly náboženské co nejlépe poznat, ve všech fázích kafechese
vnitřně prožívat a hlavně uskutečňovat v denním životě. —
„Veškerá snaha Monfessoriové směřuje k lomu, aby nábo
ženství bylo vyučováno jako životu, klerý se musí prožívat“
(Bandas, Religious Instruction and Education, 155.) - K to
mu dlužno dodati jen slova Písma: „Jdi a čiň podobněi fy!“

(Luk. 10, 37.)

Stran 136 Cena K 14:50



Kalichy - ciborla

svícny, kostelní roucha vyrábí

M.Nedomováaspol.
v Olomouci

Obrazy - růžence - modlilební knihy 
kříže a veškeré náboženské předměty

Katechetika
universitního profesora dra Václava
Kubíčka, lištěná v roce 1937, je již
úplně rozebrána - Vyšlo nové vydání

Cena 32 K
— Objednávky vyřizuje vydavatelství

Matice cyrilometodějské
v Olomouci, Góringovo n. 16

Objednávky nového
kancionálu

Boží cesta
vám vyřídí

« Matice
cyrilometodějská

Olomouc

Góringovo n. 16

Svou objednávkou
podpoříte katolické školství



NÝBÍ

*ČISLO34
« ROČNÍK XXXX

* BREZEN - DUBEN

ČASOPIS PRO PEDAGOGIKU A FILOSOFII

VYCHAZÍ DESETKRAT DO ROKA

Z OBSAHU: Doc. dr. Josef Kratochvil +. — Ka
rel Reban: Soulad myšlenky křesťanské a ná
rodní ve školství. — Em. Vejvodová: Vliv pro
středí na náboženský život dítěte. — Antonín
Slezáček: Komenský o knihách pro mládež. —
Dagmar Jechová: Pohádky a pohádkáři. —
Pavla Groggerová: Závistník. — Dr. Jos. Kra
tochvil: Úvod do nočtiky. »Mein Kampf« a
výchova německé mládeže. —-Jaký je dnošní
student? —- Alexander Veliký a jak si ho
představují. -- Ještě k výročí úmrtí Aloise Ji
ráska. — Intelektuálčina. -— Boj proti zlo
činnosti. — Česká biotypologická společnost. - 
K nové odborné organisaci českých profesorů.

- Posudky knih: Dr. K. Černocký: Psycholo
«ický slovník. — Václav Příhoda. -—Fr. Pra
žák: Dětská četba. —- Fr. Pražák: Dětství vy
nikajících lidí českých. Z katechetické hlíl
ky: Vládní, křesťanský program a náše škol
ství, — Křestní vědomí. -——Katolické junáctví.
-- Diapositiv či diafilm? Konference pro
fesorů. náboženství diecése brněnské. Lu
men vultus 1ui« a j.



Vychovatelské listy čAS0P18PROPEDAGOSIKUA FILOSOFII,
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a ku!turní vůbec, pokud souvisí s výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články. 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
eofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky spisů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literataru pro mlá
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí 10. každého měsíce,
vyjma prázdniny. — Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Gůringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matice cyrilometodějská v Olomouci. — Vychovatelské
isty řídí redakční kruh. Příspěvky posílejte na adresu: Olomouc, Goerimn
go0vonám. 16. — Příspěvky se honorují, rukopisy se nevraceji, — Citovati
je dovoléno jen s udáním pramene.



Doc. Dr. Josef Kratochvil Ť

Matice cyrilometodějská truchlí nad neočekávaným skonem dra Jos.
Kralochvila.

Zesnulý patřil mezi nejnadšenější a nejhorlivější jeji pracovníky.
Před 25 roky převzal redakci »Uychovatelských listů«. Tyto stály

tehdy, kdy je MCM přebírala, už břeď zánikem. Ale dr. Kratochvil
je nejen zachránil, nýbrž učinil z nich dokonce ceněný a opravdu
hodnotný katolický vědecko-pedagogický časopis. Skoro do každého
čisla napsal práce vymkajici. Budoval jimi u nás základy katol. pe
dagogiky, jejiž vyvrcholení viděl v katolické filosofii, opravdové a
upřimné lásce k Moudrosti nestvořené. Své snahy odůvodňoval je
dinečnou prací katolických myslitelů od časů sv. Otců přes středověké
scholastiky až bo doby dnešní, ve kterých ho ponejvíce zajímal bohatý
duch prof. O. Willmanna. Skoro všecky tyto myslitele nám přiblížil
ve svých pracích a ukázal, jak si vážili práce svědomitých hledačů
Pravdy předkřesťanských.

Než dr. Kratochvil nebyl jen, byť velmi zajímavým, teoretikem,
byl také průbojným praktikem. Uysokoškolská pedagogická akademie
se širokým kruhem vynikajících pracovníků našla v něm svého šiřitele.
Dr. Kratochvil se snažil první u nás tuto myšlenku uskutečniti. Než
přiliš bouřlivé doby mu to překazily. Nebožtik ukázal však aspoň
cesty k tomu a začal vydávati knihovnu pedagogické akademie bři
»Uychovatelských listech«.

Houževnatou praci vynutil i u odpůrců úctu před katolickou prací
v říši ducha a vychoval si četné následovníky ve svém snažení.

Matice cyrilometodějská zachová vždy vděčnou pamět jeho památce
a modlí se upřímně, aby jeho duch spočinul ve věčné Pravdě, jejíž
slávu tak účinně v národě našem šířil. O. v p!

65



KARELREBANOoulad myšlenky křesťanské
a národní ve školství

K výchovným směrnicím a učebným osnovám škol národních.

Bylo závazně řečeno a oficiálně stanoveno, že výchova i vyučování
mládeže v českých školách národních mají jeďnotný základ v duchu
národním a křesťanském (Úvod k normálním osnovám z 27. červen
ce 1939). Bylo slíbeno: škola bude křesťanskou a národní!

Budiž nám dovoleno pronésti několik myšlenek k tématu, jak vy
tvoříme školu na tomto jednotném základě křesťanském a národním.
Nechceme polemisovati, nýbrž kladně přispěti k dílu, jež vykonáno
býti musí. Prvním krokem je jasné vyřčení stanoviska. O to se po
kusíme:

Je jisto, že v praksi nejdůležitějším činitelem v problému školy
národní a křesťanskéjest a bude vždy učitel svou osobností char
akterovou, inteligencí a pedagogickým programem. To je kapitola
sama pro sebe. Zde od ní odezíráme, protože chceme podati obra«
věcné situace nezávisle na osobách. Snad tím bude vykonán kus pří
pravy k tomu, aby učitel duchem i srdcem chápal, že ideál školy
křesťanské a národní v ničem nepřekáží zdravému rozvoji školy a
učitele, nýbrž naopak že se prokazuje jako jediná, a to nejvyšší trva
lá hodnota myšlenková a mravní, na níž měrou nejvyšší závisí bu
doucnost národa. — Chtěli bychom tímto příspěvkem ukázati cestu,
vedoucí z myšlenkového labyrintu, v němž se ocitla česká škola. —
Chtěli bychom ozřejmiti nejhlubší souvislosti a důvody mezi vrchol
nými didaktickými a pedagogickými hodnotami, jak tyto vztahy blíží
se k sobě na úrovni, jež převyšuje běžné jednotlivosti denního ži
vota, na úrovni — řekněme — filosofické, metafysické. Doufáme, že
takový názor ozáří vzájemný poměr výchovy křesťanské a národní
asi tak, jako jsou představy: základ a budova, kořeny a strom, ná
doba a obsah, duše a tělo, řád přirozený a nadpřirozený. Objeví se,
že křesťanství jest uchovatelem a množitelem všeho toho, co jest
dobré v přirozeném zájmu národa a nadto ještě vlastním světem a
životem svéhodným a svézákonným, určovaným pravdou a vůlí by
tosti nejvyšší, Bohem. Tak se objeví, že jakékoliv ignorování těchto
podstatných vztahů mezi Bohem a lidmi děje se vždy na újmu sku
tečnosti, nepravdivě tedy a ve svých důsledcích pro nás osudně.

Každý, kdokoli bude tvořit: výchovné poslání české školy, kdo bu
de osnovati její učebné látky, kdo bude prakticky činným ve škole,
kdo jí bude dávati normy právní, musí míti na mysli životní jed
notu křesťanství i národa jak ve světě věčných pravd a neměnných
zákonů bytí, tak i v dějinách minulosti i v životě vůbec. Musí se
zamysliti nad tím, co dává křesťanství — ovšem že stejně nad tím,
co žádá. Bylo by při nejmenšším bláhové stavěti se ke křesťanskému
přínosu záporně, dokonce snad nevlídně. Je povinností výchovy i vý

66



uky a celého rozvětveného organismu školského snažiti se o organic
ké vyústění řádu přirozeného do nadpřirozena křesťanského, o pevný
přechod a úzký styk mezi říší hodnot přirozených a nadpřirozených.

Netřeba snad obzvláště důrazně prohlašovati, že ze školy musí býti
vyloučeno všechno protikřesťanské, ať v tendenci, ať v osobách, ať
v jejich činnosti, ať v prostředcích výuky a výchovy. Nevoláme po
policejní kontrole, nýbrž po slušnosti, rozvaze a odpovědnosti. —
Vylučuje se tedy popření křesťanství, tvrzení jemu protichůdná a
s ním neslučitelná. Vylučuje se takové chování, jež by dále rozsé
valo pochybnosti a nejistoty v nejvyšších otázkách životních. Poko
lení, odchované relativisticky, skepticky, národu neposlouží dobře.
Pro pseudovědu a pro nepravý pokrok, pro různé předsudky a ne
pravdy, jež svými pavučinami a prachem zahalovaly českou školu,
nemůže býti v nové škole místa.

Nebudetomu tak, jestliženáležitěpromyslímekladnévztahy
mezi křesťanstvím a posláním školy po všech jeho stránkách. O tom
právě uvažujeme. Zachováme při tom obvyklý postup, třídíce učivo
školy národní na látkové vrstvy v určité hierarchické struktuře. Kla
deme však důraz na to, že nesmíme bráti jednotlivé učebné a vý
chovné látky »z poslední ruky«, t. j. tak, jak učitel konec konců ve
škole s nimi zachází, v oné formulaci a onou metodou, jakou si zvo
lil, nýbrž je nutno vystoupiti od konkrétních a užitkových nauk a
zásad až k jejich pramenům, až k jejich nejvyšší argumentaci a mo
tivaci. Zaměstnáváme se ne tak holým materiálem poznatkovým, ja
ko spíše velikými otázkami: Co jest pravda? Proč je to pravda? —
Škola musí dorůsti na tuto transcendentní výši, nechce-li stavěti na
písku.

Vlastnínáboženství křesťanské zasluhujetoho,abybylo
nejvyšším regulativem všech ostatních pravd i mravních hodnot. My
se obyčejně ke křesťanství blížíme po cestách zkušenosti, že jest ono
náboženství nejčistší etiky, při čemž se zdůrazňuje zvláště křesťanská
láska k bližnímu, křesťanské bratrství, po případě spravedlnost v po
jetí křesťanském, v němž Bůh-Soudce je zárukou mravního řádu.
Jindy volíme cestu kratší a přístupnější — vycházíme z dějinné sku
tečnosti, že naše kultura i všechen- lidový život byly křesťanstvím
mnohokráte formovány, zevně i vnitřně produševněny. Každý z těch
to důkazů o významu křesťanství má svou cenu. Ani jeden, ani dru
hý však nevystihují podstaty věci. Nesmíme křesťanství měřiti jeho
užitkovou funkcí pro společenské svazky, onou sociální láskou, spra
vedlnosti a solidaritou, jež nesporně jsou s ním Životně a účinně
spjaty — to by nestačilo na důkaz jeho absolutnosti. Nestačil by
k němu ani kulturní, výchovný vliv křesťanství v minulosti i v pří
tomnosti — tím méně okolnost, že stále ještě většina českého ná
roda náleží k církvím křesťanského označení. Naše volání po křes
ťanství musí být něčím daleko větším než heslem a programem, pro
hlášenými pro národ a jeho školu. Musíme míti jasno o tom, co na
zýváme křesťanstvím. Není zde místa k řešení teologického problé

67



mu o podstatě křesťanství, ale musíme se všichni siednotiti aspoň na
minimálním obsahu, jejž vkládáme do pojmu křesťanství. [e to ná
boženská víra v božství Kristovo se všemi důsledky, vycházíme-li od
člověka, nositele křesťanství. Výstižnějším však bude pojem, jenž
vychází od Ježíše Krista, jakožto původce křesťanství; potom je
křesťanství souhrnem zjevení Kristova, Jeho práv i milosti. Vždyť
je Pravda a prazáklad všeho pravdivého; je Dobro a tudíž zosobnění
nejvyššího zákona mravního; je Život sám, tedy také zřídlo života,
činů. Z náboženské víry v božství Kristovo, jsme-li důslednými, do
spíváme k účasti na životě Kristově a k prožívání Krista ještě jinak,
než pouze mravní podobností — oním zvláštním nadpřirozeným způ
sobem, jímž Kristus sděluje se s námi o Svůj život — v Církvi a
ve Svátostech. Nezapomínejme ma dvě základní skutečnosti. Křes
fanství musí býti věrou náboženskou, tedy oddáním se Bohu roz
umem, vůlí i skutky. A musí to býti víra v božství Kristovo, tedy
neskonale více než úcta a podiv ke Kristu jako k největšímu mezi
genii lidskými. »Vpravdě, Syn Boží je Tento...« — toto vyznání
musí hlasitě zníti z české školy...

Je-li náboženství nadpřirozeným zdůvodněním skutečnosti, je zdra
vá, jasná a určitá filosofie jeho výkladem přirozeným. — Škola
musí budovati na základech jak náboženských, tak filosofických. —
Vždy také náboženské i filosofické stanovisko jedinců i celků mělo
své pronikavé důsledky ve výchově a ve škole. Dnes uznáváme, že
bylo chybou, že pedagogika a škola zamotaly se do sítí mlhavých
teorií, do roztodivných, módních, podenkových —ismů, soustav a ná
zorů svobodně bujících. Vracíme se ke střízlivé, poctivé filosofii,
která je skromná a nepřekročuje mezí vlastních možností, neosobuje
si právo souditi to, co je nad člověkem. Ukáže se po všech blou
děních a pokusech, že křesťanská filosofie je podivuhodně reálná a
právě tím zachraňuje před velikášstvím a vzpourou, ale stejně tak
před zoufalstvím a nicotou. Bude nutno, aby naše škola podnikla vý
pravu do myšlenkových oblastí této pravé a prosté filosofie sku
tečnosti a užila těchto předpokladů. Nebude jí to k necti, ani nebude
tím zbavena možnosti rozvoje a pokroku.

Se základním křesťanským pojetím musíme se setkati všude v du
chovních vědách, jež vytvářejí předpoklady školské práce. Nesmí u
padnouti do rozporu s křesťanstvím psychologie ve svých nejvyšších
principech o duši a jejích činnostech. Sociologie musí v dokonalém
souzvuku s křesťanstvím hlásati morálku, právo, co že musí býti cí
lem lidské bytosti po všech těch stránkách, se kterých tyto vědy nor
mují život. Bude v tom všem naléhavě potřebná důkladná revise, jež
sestoupí až do učebné látky a k oněm všem názorům, jež se ve ško
le podávaly neprávem a klamně.

Již v zájmu národa — nemluvíme-li ani o povinnosti ku prav
dě — musíme ve škole hlásat: jinou a solidnější etiku povinnosti.
práce, stavu, kultury, dějin. Jiná hlediska, jiná měřítka dojdou uplat
nění. To není rozmar, není to situační oportunismus — je to neúpros

68



ná povinnost obnoviti pravdu a vrátiti se do skutečnosti ve všech
oborech. Leckdo ani neví, jak jsme byli ve škole daleko od křesťan
ství, když duševní její výstavba spočívala na zcela jiných, laických
předpokladech. Dříve byl ve škole vodítkem zájem politický, sociál
ní nebo stranický: chtěli bychom dáti škole onu pravdu, která osvo
bozuje, která je suverénní a nepřisluhuje osobám.

Důkladné obnovy bude třeba v sociologii. Křesťanské pojetí rodí
ny, národa, stavů i celku a pospolitosti musí býti namnoze nejdříve
objasněno a zdůvodněno. Kolik ideálních hodnot bylo tu zasypáno
a ubito... Stačí připomenouti rodinu — co se z ní stalo? A přece
zůstane vždy rodina a manželství podle křesťanské věrouky a mra
vouky základní podmínkou národní obnovy, záchovy a rozkvětu. —
Ve světle křesťanství musíme zříti také pojem národa, jeho.úkolů,
práv a vlastností. Objeví se, že vlivy křesťanské a církevní isou ne
malým příspěvkem k dobru národa. Spojení křesťanství a národa
vydalo vždy zdravé a hojné plody. — V sociálních otázkách, nesná
zích a krisích křesťanské normy, síly a účinky jsou nejpevnějším
tmelem, zpevňujícím vzájemnou vazbu článků společnostních 1 ole
jem mírnícím nevyhnutelné tření protichůdných zájmů.

Duch a hmota prostupují a vytvářejí také život národa. Obojí mu
sí býti předmětem péče, výchova musí dáti obojímu prvku, co mu
náleží.

Duchem národního života jsou myšlenky, mravnost a činy jimi oži
vené. Jak se krásně vyvíjel život národa, na venkově i ve městech,
ve všech vrstvách lidových — kolik kulturních klenotů všeho druhu
zkrášlil a zduchovnil, kolik nejušlechtilejších prvků vnesl do života
lidského — toho výmluvným svědkem je právě náš národopis, ná
boženský folklor, život domova a vlasti. Nesmíme přezírati nábožen-
ské, křesťanské jeho motivy a síly. Jejich ideová, mravní a estetická
hodnota je bohatou žní na všech lánech českého života. Bylo by po
přením češství, kdybychom to neuznávali a právě v tom nechtěli
růst a vyvíjeti se.

Život národa má své existenční zákony hmotného rázu. Chudý ná
rod těžko by vyvíjel kulturní práci. Soustavnou formou rozvoje
hmotného, vytvářejícího předpoklady a příznivé prostředí duševní
výstavby, je národní hospodářství. Jeho základy jsou opět problémy
myšlenkové a mravní; také zde tedy má křesťanství co říci. protože
stanoví cíl člověka i mravní zákony, jimž musí se podříditi také ži
vot hmotný a finanční. Křesťanská spravedlnost a láska jsou stěžej
ními silami života národohospodářského a sociálního vůbec.

Občanská a národní výchova musí míti hlubší základ než irracio
nální instinkty, vystupňované city a romantickou ideologii. Jasné
ideje a pevné normy přináší křesťanství, spravedlivě při tom přizíra
jíc jak k absolutním pravdám, tak ke zvláštním skutečnostem a ži
votním potřebám národa. Pojem správné výchovy občanské a ná
rodní je dán živoucí jednotou všech druhů kultury, tedy intelektuá!
ní, technické, národohospodářské a sociální, estetické i fysické. Na

69



lézti správné měřítko a stupnici oprávněných zájmů bude: možno
pouze ve světle křesťanského názoru na život.

Uědy přírodní musí šetřiti dogmatu o Bohu Tvůrci. Zachovateli a
Řediteli světa. Nezadají si tím nijak na vědeckosti. Musí vysvětliti
původ, zákon a cíl všehomíra — nepozbude věda svobody, jestliže
přijme křesťanskou víru v Boha. Křesťanský názor na přírodu je po
divuhodně svěží a radostný, kypící úctou k dílu Stvořitelovu, v němž
čte tolik stop Boží moci, moudrosti a krásy i lásky. Myšlenkové a

. mravní důsledky tohoto názoru mají veliký praktický význam, pro
tože odmykají smysl knihy přírody a těží z jejího bohatství plně,
nikoli však bezduše a hmotařsky. Otázky přírodovědné mají ke ka
tolickému Kredu zcela příznivý poměr, zůstanou-li v mezích stříz
livé zkušenosti a nesplývají-li v jedno s fantasií nebo zaujatostí
protináboženskou. Škola má více než dosti příležitosti předložiti -u
kázky a doklady ze všech odvětví přírodních věd a my bychom si
přáli, aby učila žáky čísti v knize přírody tak, aby tím šířila přiro
zené poznání Boha.

Historické vědy budují na stanovisku křesťanském, jestliže posti
hují stopy Boží v dějinách, hledají-li jejich cíl v nejvyšším Dobru a
užívají-li ke kritice dějinného materiálu a jeho vývoje měřítek křes
ťanské pravdy a mravnosti. — Na jednotlivostech bude možno vy
zkoušeti správnost zásady, že křesťanská služba k dobru národa byla
vždy význačná, že Církev katolická a národ nemusí si býti ani cizí.
tím méně nepřátelští. Věrnost k ideám křesťanským byla v dějinách
českého národa vždy činitelem nár prospěchu a mocné tvořivosti.

Technická výchova, či spíše výchova ke kultuře technické, nemůže
postrádati předpokladů křesťanských. Práce je hodnota ideová a
mravní — jenom pokud jí vskutku jest, jest dobrem. Poměr člověka
ke strojům je rovněž něco více než racionalisace výroby: stroj při
náší další otázky, jež nejsou již pouze materielní. Průmysl musí
míti hlubší oprávnění — a vyšší hlediska než hmotné zisky. V drob
ných možnostech, jež má škola, pěstování zručnosti má v nábožen
ském, křesťanském světě velmi vděčné pole činnosti.

Uýchova umělecká najde v křesťanství vůdčí myšlenky a měřítka
hodnocení pravé krásy, inspiraci uměleckou a nepřehledné množství
ukázek krásných umění, afsi slovesného či hudebního či výtvarného.
Vrací-li se zvláště krásná literatura ke křesťanství, je to pro školu
pokyn, kde má hledati statky kulturní a posilu života.

Konečně výchova tělesná, hygiena, sport, eugenika, životospráva —
to všechno získává hledisky křesťanskými. — Křesťanství přeje roz
voji tělesnému, hlásá povinnost pečovati o tělo, omezujíc však tuto
péči na míru rozumnou a podřizujíc ji duši, činí tím nesmírně mnoho
pro důstojnost lidského těla a jeho mravní život.

Není jediného oboru, jenž by nějak nesouvisel s křesťanstvím, jenž
by z něho nepřijímal na svůj prospěch. Je nutno doznati, že teprve
v křesťanství dostupují všechny výchovné snahy a všecka poznávací
činnost svého nejvlastnějšího cíle 1 maxima své činnosti.

70



Škola nepřihlíží pouze k učivu. Neméně důležitým je zřetel na žáka.
Také tomu vyhovuje křesťanství! Aniž by vedlo do zhoubného indi
vidualismu, přece se vší rozhodností trvá na nezadatelných právech
i povinnostech jedincových. Rozumí duši lidské, chápe plně a hluboce
duši dětskou. Křesťanská anthropologie osvětluje záhadu člověka vyš
ším světlem. Odvozujíc původ člověka z Boha a v Boha promítajíc
věčný jeho cíl, chápe člověka nejsprávněji. Psychologie podává klíč
k duševnímu dění. Duše, podivuhodné dílo Boží, je cosi jedinečného,
k čemu musí vychovatel blížiti se s úctou.

Pedagogika křesťanská má své přednosti nad jiné směry. Z katolic
ké vychovatelské tradice, nejstarší a nejmohutnější, může se moderní
škola učiti nejdůležitějším zásadám. Ideál charakteru nemůže bý“i
charakter bez náboženského posvěcení. Škole vznikají povinnosti na
hraditi bývalou netečnost vůči křesťanským výchovným zásadám a
praksi mnohem živějším zájmem —užitek sklidí škola sama. Také
co do metodiky a didaktiky má křesťanské pozorování zkušenosti, jež
nejsou k zahození, k nimž moderní metody opatřily nové přesné
zdůvodnění.

Ode dávna měla katolická teologie zásady: Milost předpokládá při
rozenost — ve smyslu: milost je doplnění, vyvrcholení, zdokonalení
přirozenosti. Své vlastní účinky může rozvíjeti křesťanství tím lépe,
čím lépe je připravena přirozená půda duše i vnějšího světa. A na
vzájem milost neničí, nýbrž zdokonaluje řád přirozený — vždyť je
den a týž Bůh jest otcem i pánem přirozenosti i nadpřírody. Jeho
dílo nechce rozporů a nepůsobí jich. Vždyť základem všeho je neko
nečná Boží láska, ne jakási matná její idea, nýbrž láska nejosob
nější, nejvlastnější: Bůh jest láska (1 Jan 4, 8). Tato Boží láska
objímá a zahrnuje svými dobrodiními také onu velikou jednotku, ja
kou jest národ. Bůh chce a působí dobro všech národů. A celý národ
1 všechny jeho části mají k Bohu metafysický, bytostný vztah, své
závazky. Neplní-li jich, maří nejcennější kus národního úkolu a ži
vota. A naopak — jmenujte kteroukoliv hodnotu řádu biologického,
sociálního, kulturního, kterou národ roste a sílí — to vše je zahrnuto
a nejvěrněji, nejsytěji uchováno právě v křesťanství, jež je prazákla
dem a zároveň nejvyšším cílem a svrchovanou normou všeho života.

Marně po dlouhá desitiletí hledali školští odborníci cosi, co by školu
moderně rozrůzněnou a rozvětvenou, sdružovalo, sjednocovalo. Tímto
základem koncentrace nemohla býti ani humanita, ani pokrok, ani
věda, ani charakter sám o sobě, ani nacionalism, jestliže tyto pojmy
byly vytrženy ze svých kořenů, odňaty od kořenů křesťanských. Na
opak. úzké a vroucí styky všech pravdivých a krásných myšlenek
i snah s Boží pravdou a životem v křesťanství získává nám na ráz
bolestně a marně hledaný jednotící a soustředěný princip školy;
z plnosti křesťanství prýští také duševně i fysicky dobrý národ. Při
bližme tedy školu a její práci ke křesťanství tak, aby se spojily, do
plňovaly a sobě vzájemně napomáhaly — škola křesťanská bude
dobrou školou národní.

71



EM.vesvoDovAlip prostředí na náboženský život dítěte

H. Borbain: Dítě jest ve své podstatě zbožné, o tom mení pochyby u znal
ců jeho náboženského života.

Zkoumání o náboženském životě mládeže bylo konáno již po řadu
let v Americe, Anglii i Německu se stran nekatolíků, nikoli však
vědeckými metodami. Katolíci se v tom ohledu opozdili, jak zjistil
biskup Scheifes s politováním; po prvé podnikl tento výzkum v Ně
mecku dr. B. W inzen ©. F. M. mezi katolickou mládeží živnosten
skou ve věku 14—18 roků, jehož výsledky uveřejnil v zajímavém
díle »Jugendringen«.*

Též u nás zodpovídala mládež několik dotazníků, týkajících se je
jího náboženského života, na podnět se stran nekatolických. Z nich
nejvíce naši veřejnost vzrušily výsledky dotazníku daného časopisem
»Světozor« r. 1934 po vzoru pařížském od Luciena Galla: »Děti se
dívají na svět.« Náboženského života se týkaly otázky: 1. Co víš
o Bohu? 2. Věříš v něj? 3. Jak si ho představuješ?

Z 12 odpovědí, došlých od pražských dětí, byly 4 záporné.
1. O Bohu myslím, že to nemusí být pravda, někdy v něj věřím,

ale ne úplně.
2. V Boha nevěřím, žádný není.
3. Jsem přesvědčen, že Bůh neexistuje.
4. Trochu v něj věřím. Představuji si ho jako člověka.
Tyto odpovědi, na něž zejména katolická veřejnost živě reagovala,

jakož i zodpovídání dalších otázek, přesahujících obor dětské zkuše
nosti a inteligence (na př. Co soudíš o manželství, o sovětském Rus
ku) (!!), jsou ohlasem velkoměstského dítěte, jehož vlivy nebyly vy
loučeny. Obyvatelstvo velkoměst má odlišný typ od ostatního. jak
bylo zjišťováno již od dob Rousseauových, Emerson se zmiňuje s od
porem o jeho materialismu, nedostatku morálky, společenských citů
1 nadšení. J. Frey ve spise »Čtenářský výzkum dítěte« upozorňuje,
že nelze děti z velkoměsta vyšetřovat přímými dotazy, poněvadž
tyto nezralé bytosti jsou schopny i lhaní ve své ješitnosti, aby se je
vily zajímavými. Konečněi pro nepatrný počet odpovědí nemá zmí
něný dotazník všeobecnou platnost.

Podle dra Eichele (ReligióseEntwicklungim Jugendalter) může
psychologie náboženství býti pěstována jen náboženskými lidmi, kaž
dý psycholog nemůže býti náboženským psychologem. Žádným psy
chologickým zkoumáním neotvírají se takové pohledy do lidského du
ševního života jako náboženskému psychologovi. Z tohoto stanoviska
lze namítati proti dalšímu vyšetřování náboženského života mládeže,
provedenému odb. učitelem O. Vodnaříkem na měšť. škole chlapecké:
v Brně-Židenicích, o němž byla podána zpráva na IV. sjezdu pro

1Gladbach, 1931.

72



výzkum dítěte. konaném r. 1931 v Bratislavě, dr. Jar. Šímou ve II. a
III. ročníku chlapecké měšťanské školy v Praze (viz čl. Výuka nábo
ženství s hlediska sociologického)* a konečně drem |. Uhrem u stře
doškolského studentstva v Brně.

Každým dotazníkem, vyžadujícím bezprostředně odpovědi, činí se
určitý nátlak na mladého člověka, a jen oblíbenému učiteli se podaří
dostati žactvo do obvyklé míry. O. Vodnařík sám doznává ve své
zprávě,* že se jeho výzkumu nedařilo pro odpor a konfesijní před
sudky katolických rodičů i dětí. Nad to jeho dotazník nelze pova
žovati za objektivní pro sugestivní otázky: Co soudíž o Bibli, o zá
zracích? Kdy jsi začal pochybovat? Na dotazy o náboženském životě
dostal dr. Uher odpovědi pouze od 72 studentů z úhrnného počtu 300.

Zkoumání o náboženském životě mládeže ve smyslu požadavků ná
boženské psychologie vykonal dr. O. Tauber mezi studentkami
katol. učit. ústavu v Olomouci-Řepčíně r. 1934.*Spoluprací katechetů,
laických učitelů náboženství a katol. učitelstva podařilo se získati
hojný materiál, doplněný pozorováním žactva během 4letého výpo
mocného vyučování náboženství. Zpráva o tomto výzkumu byla po
dána na valné schůzi Zemského spolku katol. učitelstva v zemi Mo
ravskoslezské v Přerově r. 1936. Bylo vyšetřeno přes 1200 žáků a
žákyň z 11 měšť. škol a několika tříd obecné školy v jižních, střed
ních, východních a jihovýchodních Čechách, jihovýchodní Moravě
1 Slezsku ve věku 11—16 let, výjimečně několik mladších dětí 9- a
10letých, vesměs katolíků. Jen 3 žákyně bez vyznání, 5 žáků a žákyň
českomorav. církve a 1 českobratrské na vlastní žádost zodpovídalo
daný dotazník na škole, kde se konalo šetření v hodině občanské nauky
Výzkum nepřihlížel k mladším dětem, poněvadž obraz jejich nábožen
ského života do 10.—11. roku je přibližně stejný, ač i v té době mohou
býti výjimečně hluboké náboženské zážitky, jak patrno ze životopisů
omilostněných dětí: Anny z Guigné, Víta z Fontgalland, Lucie Filip
petto a j. Vyšetření se týká poměrů v letech 1933—1937, kdy nábo
ženství bylo sníženo na nepovinný předmět takřka posledního řádu,
z něhož se mohl žák odhlásiti bez označení důvodů kdykoli i během
roku. Učebnými osnovami z r. 1930 byla nastolena mravní výchova
na základě přirozené mravouky, v témž duchu a nad to i protikato
licky byly sestaveny většinou zavedené učebnice a ovšem i výuka.

Ze zkušenosti je známo a zkoumáním bylo potvrzeno, že základ
každé výchovy, tudíž i náboženské je v rodině. Čím více je rodina
odcizena duchovnímu životu, tím méně vlivu má Církev na dítě. Tato
sociální osmosa, prolínání dítěte prostředím, vsakování sociální atmos
féry do duše dítěte bývá silnější u děvčat než u hochů. Vyskytuje se
též u dospělých ve značné míře. Většinu idei, jež tvoří výzbroj našeho

2 Šíma, Sociologie výchovy, Praha, 1938,nákl. Č. gr. Unie.
3Čtvrtý sjezd pro výzkum dítěte, Praha 1931, nákl. Stálého výboru
pořádání sjezdů pro výzkum dítěte,

*Vychovatelské listy 1935, str. 211.

13



života, přejali jsme ve své rodině i v jejím nejbližším sousedství —
a nikdy jsme o tom nepochybovali — dí psycholog.*

Děti z rodin uvědoměle katolických přinášejí si do školy první ná
boženské představy a znalost některých modliteb, jimž je učila matka,
jakmile dovedly mluvit. O matčině vlivu psaly děti stručné odpověd:
k daným dotazům, jindy je zodpovídaly obšírněji, dotýká-li se otáz
ka komplexu. Na př. l3letá dívka se vyjádřila k dotazu: Kdo nejvíce
působil na tvé náboženské smýšlení? »Matka mě učila mluvit pravdu,
milovat Boha, modlit se, vedla mě k poctivosti, odnaučovala lži,
vodila do kostela.« Hoch svědčí: »Nejzbožnější v naší rodině je mat
ka. Jí jedině děkuji, že mě vedla k modlitbě a bohabojnému životu.«
Jiný chlapec píše, že jediná matka udržuje rodinu v křesťanském ži
votě a vede k povinné návštěvě mše sv. V krajích nábožensky za
chovalých děti uvádějí oba rodiče jako své vzory a vychovatele ná
boženské. 13 a l4leté děti si uvědomují dobře význam náboženského
života dospělých pro svou výchovu. Chlapec l3letý píše o tom: »U
nás doma jsou všichni nábožní a tak jsem v dobrém prostředí.«

(Dokonč. příště.)

ANTONÍNsLezáčekKomenský o knihách pro mládež

Úkolem školy je usnadniti rodičům výuku a výchovu dítek. Jde-li
tedy o děti rodičů křesťanských kteréhokoliv křesťanského vyznání,
má z nich škola vychovati především dobré křesťany. Tu však je tře
ba, aby vedle vyučování příslušnému náboženství byla celá výuka
a výchova proniknuta křesťanským duchem. To zase předpokládá
křesťanského učitele — vychovatele a na křesťanských zásadách sesta

vaných osnov, učebnic, čítanek, knih, rozhlasu a filmů pro mládežvůbec.
Tyto zcela přirozené předpoklady opravdové křesťanské výchovy

byly v nedávné minulosti zcela a úmyslně přezírány, ignorovány, po
pírány, sesměšňovány, ba i odsuzovány.

První malý krůček k nápravě byl učiněn vydáním nových učeb
ných osnov, revisí učebnic a žákovských i učitelských knihoven, po
kud se ovšem revise týká křesťanského, resp. nekřesťanského a proti
křesťanského ducha v nich.

Dosavadní tříšť učebnic a čítanek a hlavně jejich obsah, namnoze
nepřiměřený chápavosti dětí a přeplněný směsicí ničím nedoložených
tvrzení, domněnek, omylů a nepravd zahrocených proti křesťanství,
to vše bylo po stránce hospodářské neekonomické, po stránce morální
a pro jednotu národa přímo zhoubné a ničivé. Dosavadní učebnice,
čítanky a různé brožurové příručky křesťanského ducha v mládeži
nejen nepěstily, ale pokud ho mládež ještě z domova měla, s pomocí

5 I. Bláha, Sociologie dětství, str. 150,

74



značné části učitelstva jej tlumily, podrývaly a hubily. Byly tak
pravým opakem toho, co žádá v těch věcech učitel národů [an Amos
Komenský, který ve své »Didaktice« právě této věci věnoval jednu
z nejdelších kapitol. Je to důkazem, jak velikou důležitost přikládal
Komenský výběru knih a učebnic pro školní mládež.

Nežli budeme sledovati vývody Komenského v této věci, všimněme
si základny, z níž vychází a na které pak staví.

Jako dobrý znalec života a jeho cíle, jakož 1 obtíží a překážek, jež
se člověku v životě vyskytují, a jako výborný vychovatel, který ví,
čím je nutno mládež do tohoto životního boje vyzbrojiti, praví:

»Všecko mládeže cvičení od pobožnosti se začínati, i po veš
keren cvičení čas nejvyšší na ni pozor obrácen býti má,« a to proto,
že »co nejpřednější jest, napřed jíti má. Nejpřednější pak jest to,
což nejpřednějšímu našemu cíli, věčnému totiž s Bohem spojení, na
pomáhá.«

»Kdokoli k cvičení moudrosti přistupuje, potřeba mu vůdce a učite
le Ducha svatého, kterýž sám dokonalýmučitelem jest a slove
a uvodí ve všelikou pravdu.«

Dovolávaje se pak rozumu, Písma svatého i moudrosti některých
mudrců, stanoví s rozhodnou pevností: »Na tom stůj neproměnitedl
ně, ať školy naše křesťanské chrámové pobožnosti a Ducha svatého
dilny jsou!« Ne tedy pouhopouhé dílny lidskosti, jak bylo dosud rádo
hlásáno, ale, znova výrok Komenského zdůrazňuji: chrámové pobož
nosti a dilny Ducha svatého!

Maje tak před zrakem svým přesnou a jasnou představu křesťan
ské školy, volí k jejímu uskutečňování vhodné prostředky. Nevhodné
předem a to s velikou rozhodností a nekompromisností zavrhuje. Nej
větší pozornost věnujeprávě knihám, jimž věnoval ve své Didaktice
XXV. kapitolu, jež svojí délkou stojí v celé Didaktice na místě dru
hém. Název této kapitoly: »Mají- li právě křesťanské školy býti,
pohanské knihy odbyty býti musejí,« nenechává nikoho na pochybách,
jaké je tu Komenského stanovisko. Je však velmi zajímavé- a právě
nyní časové věděti, jak Komenský o knihách pro mládež soudí.

Hned na počátku kapitoly staví požadavek: »Chceme-li právě křes
ťanské školy, pravé pobožnosti dílny míti, musíme knihu Boží, bibli
do škol uvedouc, všecky naproti tomu pohanské knihy ze škol vy
obcovati; jinak svého při mládeži cíle nedojdeme.«

Dále pak mnohými citáty z Písmai světců dokládá, že Bůh zapo
věděl svému lidu jinam se na učení obraceti, opouštěti studnice
moudrosti a prameny vod živých, a hledati si cisteren prázdných.
»Protož pravá Církev a všichni právě pobožní ani neměli, ani ne
žádali jiné školy, kromě slova Boha nejvyššího, a měli moudrost na
de všecku moudrost světa.«

Z historie je patrno, že »dokud apoštolé a náměstci jejich samo
čisté slovo Boží vedli, dotud přesnost víry trvala, a muži Boží veli
kým Božím světlem se stkvěli. Ale když se pohané hromadně do
Církve obraceti začali, skrze nebedlivost strážných mnoho pohan

75



ských kněh do Církve se vloudilo a vtrousilo, tak že všecky školy
jimi opanovány byly.«

»Ztracen byl klíč rozumnosti a umění u těch, kteříž jej míti se
domnívali; světlo víry v srdcích lidských zatemněno; smyslů scest
ných a bludů slepých pohanských, proti zřejmému Božímu slovu ve
všech artikulích se naplodilo; roztržek a sekt po všech stranách hoj
ně povstalo, láska ustydla, pobožnost pravá utuchla; summou: jmé
nem křesťanským přioděné pohanství všude panovalo.«

»Protož má-li šťastně Církev obnovena a od bludů vyčištěna býti,.
jinak se to státinemůže,jediné aby pohanské knihy na hro
madusnešeny a spáleny byly.

Ne od lidí, »a to ještě od slepých pohanů«, ale od Hospodina mají
býti všichni vyučeni. »Důstojnost nás křesťanů a dítek našich nedo
pouští nám se tak domnívati, abychom s nečistou pohanskou sběří
tovaryšiti se měli.«

Zajisté »dítkám knížecím za preceptory nedávají fatkářů, šproch
týřů, kratochvílníků a podobných lehkých lidí; ale osoby vážné,
moudré, ctnostné.A máme my dědicůmvýsosti,Kristovým bra
tříčkům, za vůdce dávati oplzlého šprochtýře Plauta?, nečistého
sodomáře Ovidia?, bezbožného athea Luciana?, žertovného kejklíře
Diogenesa?, slepého šermíře Aristotelesa?, básnivého rapsoda Plinia?,
chlubného Cicerona?«

»Bůh dítkám svým dokonalou v domě svém (Církvi) otevřel školu;
kdež rektorem a vrchním diktátorem jest Bůh jeho svatý.« Tam
profesory a mistry jsou patriarchové, proroci a apoštolé a svatí mu
ži spolu s anděly, knižatstvy a mocnostmi nebeskými, »kdež cokoli se
přednáší, umění jest pravé, jisté, dokonalé, nade všecky důmysly
vlastního mozku, a všecko k užitku a potřebě přítomného i budou
cího života se vztahující. Nebo ústa Boží toliko jsou ta studnice, z níž
všeliké moudrosti pramenové vyplývají. Tvář Boží jest blesk ten,
z něhož se paprskové světla pravého vyrážejí; hlas Boží jest kořen
ten, z něhož ratolesti rozumu vyrostají a rozvínají se.«

Komenský pak, dovolávaje se svědectví cestovatele Krištofa Ha
ranta, ukazuje na současné církve řecké, které, ačkoliv mají knihy
sepsané krásným řeckým jazykem od svých pohanských předků, pře
ce nedovolují, aby byly ve školách čteny a brání se tak zavedení
od apoštolské pravdy a »protož v té věci naprosto následování hod
ni jsou.«

Komenský také věděl, že se svými názory a požadavky narazí na
námitky1 i odpor,a předvídaje je, předem na ně odpovídá. Na ná
mitku, že »jest prý veliká v knihách filosofů, oratorů, poetů složena
moudrost,« má odpověď, která se bude zdáti mnohým tvrdou. Praví:
»Hodni jsou oslepení, kdo od světla odvracejí oči. Není sic nová
v světě věc, že se sově soumrak svítáním, a tma noční polednem
zdá; aleť jiní, jasnějším zrakem obdaření tvorové, jinak vědí.«

»U Boha toliko pravé jest světlo: u lidí blýští-li se co, jiskřičky
jsou, kteréž jim v jejich tam tmách svítily a něčím se býti zdály;

76



+

nám, poněvadž svíce hořící (slovo Boží) do rukou dány, co po
jiskrách?«

Jenom v Písmě je poučení pravé a příklady živé. Jestliže ale »ku
pobožnosti vésti chtějí pohané, k bezbožnosti, pověrám, slepotě ve
dou, protože jinak možné není, když ani Boha pravého nepoznali,
ani vůli jeho nevyrozuměli, ani jiných cest jeho neznají.« A proto,
1 když není nám, synům světla, zapovězeno přistoupiti někdy k sy
nům tmy a politovati je v jejich mrákotách, to »nesnesitedlné jest,
že se u ohně jejich zhřívati a jiskrami jejich svítiti sobě chceme.«

Na druhou možnou námitku, že Písmo neučí filosofii, ale jen teo
logii, Komenský odpovídá: »Studnice moudrosti jest slovo Boha na
výsostech přebývajícího. Pravá filosofie nic není, než známost Boha
a všech skutků jeho, kteráž nikde jinde kromě v Písmích dokonale
se nepředkládá.«

»Jistě předivné jest Ducha svatého v bibli mistrovství, že nejpřed
něji sic k známosti a bázní Boží směřujíc, při tom však i základ
všech věcí, přirozených i řemeslných, i formu všeliké dobré zprávy
srdce, domu, obce, školy, Církve, i pořádek běhů a příběhů světa
a příhod rozličných příklady hojně a dostatečně předkládá.« Bude
me-li tedy »místo pohanských škart zákonu Božímu mládež učiti, ke
všechněm povoláním a obchodům odtud regule bráti, co než Šalo
mounovu, to jest pravou nebeskou moudrost v ně uvoditi budeme?«

Odpůrci a namítači nyní částečně ustupují před důvody Komen
ského, ale smlouvají, aby aspoň někteří pohanští autoři byli do škol
připuštěni, neboť »odkud bychom se sic latině a oratoři učili?«

Komenský nato: »Proto-li medle, aby děti naše mluviti se učily,
po krčmách, smetištích, záchodích, hampejsích voditi je budeme? —
Nebo kudy sic Terentius, Plautus, Catullus, Ovidius atd., než po ta
kových ohavných místech vodí?, co než šprýmy, povyky, žrádla, fre
je a prostopášnosti všeliké ukazují? Či není člověk sám z sebe dosti
k zlému klopotný, že mu mrzkostí všelijakých formy ukazovati, pod
něty v srdce trousiti a tím k peklu předce dostrkovati musíme?«

Opětné smlouvání, že »není všecko zlé v těch autořích.« Komen
ský odmítá: »Ale zlé se vždycky snáze nás chytá; protož mládeže
tam pouštěti, kdež zlé i dobré pospolu jest, nebezpečno, an jed od
škůdců života nedává se sám o sobě těm, jimž se strojí, než co v nej
lepším víně, co v nejlahodnějších krmích...« »Tak i ďábel, vrah
pokolení našeho, chtěl-li nás skrásti, pekelné tráveniny své cukrem
výmluvnosti a zdvořilosti pohanské obaliti musel; a my o tom vě
douce, nerozvržeme mu předce vražedlného jeho krámu?«

Dí-li pak někdo, že všichni pohanští spisovatelé nejsou tak oplzlí,
ale také že počestní jsou mezí nimi, stačí říci, že »pohané slepí, od
Boha pravého k nebohům, k Jupiterovi, Marsovi, Neptunovi, Venuši,
Fortuně a jiným« mládež zavádějí. To, co má býti pro mládež ko
řenem moudrosti a naplněno duchem Kristovým, je u nich prázdné
a naplněno docela jinými věcmi. »Kristus volá ku pokoře, tito slávu
a pověst osladčují, Kristus chce míti krotké, tito činí vypínající se

77



a bujné. Kristus holubí sprostnost přikazuje, tito schytralostem a
ouskokům učí. Kristus poroučí stydlivost, tito k žertům, šprýmům,
prostořekosti cvičí. Kristus dověrně libuje, tito při všem pochybová
ní, disputací, hádky strojí. Summou, »jaké jest obcování světla s tem
notami? a jaké srovnání Krista s Belialem? a jaký díl věrným s ne
věrnými?, a jaké spolčení chrámu Božího s modlami?« »Běda kaž
dému, kdo pohorší jednoho z maličkých věřících,« dí Kristus. Běda
tedy také, kdo pohoršení vzdáliti moha, nechává ústrků takových
před nohama maličkých Kristových, dílek křesťanských.«

A jímá-li někoho snad co krásného je v knihách pohanských, zdaliž
jen pohané rozuměli kráse slova? Zdali není Duch svatý mistr nej
dokonalejší? Více krásy je v Písmě nežli v knihách pohanů, »nebo
tamto všude fabule, básně, stín pravdy, tuto podstata, jistota, prav
da neomylná.«

V případě, že by některá kniha pohanského spisovatele přece měla
býti dána do rukou dítkám křesťanským, tedy »i to opatrně, vypus
tíc, kde tam co modlářstvím, jako jména bohů, zapáchá, neb zlé ně
které a bezbožné pohanů obyčeje připomíná (poněvadž se i tím mysl
mladá naprzniti můž).« Komenský zde připouští následující radu
Erasma Rotterdamského: »Kdyby pak obírati se bylo knihami svět
skými, radil bych, aby to byly ty knihy, které příbuznější jsou kni
hám svatým.«

Později, v dospělém věku mohou se nechati volně čísti celé po
hanské knihy, »to však vždy zůstati musí, že outlé ještě u víře dí
tečky mezi hady metány býti nemají, ani jim před časem podávati
příčin, aby smělou opovážlivostí jed do sebe ssáti se pokoušeli.«

Nač obtěžovati mládež tím, čeho ještě ani dobře nechápe? V kni
hách takových »uchopí marnost a hřích a věcí vyšších neuchopí.«
Proto »mladé zatím v Písmě sv. cvičiti nejkřesťanštější bude.«

Avšak ti, kdož vedou Satanovu při proti Kristu, nevzdávají se bo
je a znova namítají: »Písmo je na mládež věc ještě vysoká.« »Ale
to je řeč nemoudrých, neznajících Písem, ani moci Boží«, odpovídá
jim zase Komenský. »Klam jest, že Písmo svaté vysoké, subtylné,
nesrozumitelné jest tomu věku.« »Ach, mléko jest slovo Boží, znovu
zrozeným dítečkám Božím náležející. Pohanské pak matalaniny co
jsou u přirovnání slova Božího? Skořepiny, kůry, pecky, kosti, po
hlodky, tvrdých zubů potřebující a ještě třeba i ty hmoždící.«

Naposled pak Komenský přiznává, že v Písmě jsou hloubky, »ale
takové (jakož sv. Augustin řekl), v nichž slonové světa (filosofi) to
nou, beránkové Kristovi (pokorné dítky Boží) plynou. A třeba-li je
pojednou na hlubinu vésti? Zdaž to po stupních jíti nemůž? Nej
prv okolo břehu, poučováním je katechismu; potom dál, v známost
jim uvozování historie stvoření, vykoupení, posvěcení; pak jiné his
torie Písma; tož morální sentencí, naposledy tajemství víry, z zá
kona, proroků, žalmů, vše kdy čeho čas.«

»A protož uzavírka nechť jest angelskými slovy: Nemůže dílo sta
vení lidského trpíno býti na tom místě, kdež se počíná město Nej

78



vyššího ukazovati.« Bůh chce, abychom byli »stromové spravedlnosti
a štípení Hospodinova« a ne štípení pohanského, jinak »sic ortel
pohotově jest: »Všeliké štípení, kteréhož neštípil Otec můj nebeský,
vykořeněno bude.« Ulekni se, jestliže kdo proti Bohu mudrovati a
proti umění Božímu se vypínati nepřestáváš!l« —

Komenský, jenž byl učitelem a knězem zároveň a znal tudíž dob
ře záhyby duše i taje života, svým vychovatelským citem jasně a
správně vystihl a ze zkušenosti dobře věděl, že neměnná, jasná, ne
smlouvavá a pevná pravidla dobra má jen náboženská mravouka.
Proto s takovou rozhodností odmítal vše, co třeba jen v nepatrné
míře — mohlo ohrožovati přímou cestu mládeže k osvojení těchto
pravidel dobra. Proto s takovou skoro strohostí vyslovoval se o dí
lech pohanských mudrců, byť by to jinak byla díla hodnotná. Po
stránce mravní Komenskému nevyhovovala a nebyla mu tudíž vhod
ná pro mládež.

Nebudeme dnes ovšem lpěti na doslovném plnění litery Komen
ského, ale pro zdravý mravní vývoj naší mládeže je velmi, velmi
a nesmlouvavě potřebno a nutno, aby duch této XXV. kapitoly
Komenského »Didaktiky« naplňoval veškeru literaturu pro mládež,
ať naukovou, zábavnou, dobrodružnou či pohádkovou. Toto je český
národ dlužen svému velikému Komenskému a především své mládeži
a tím sobě samému a svému budoucímu bytí či nebytí.

DAGMARJECHOVÁPohádky a pohádkáři

Nejkrásnějším a nejbohatším projevem lidového básnictví je po
hádka. Hlavním jejím znakem je jednoduchost a prostota, ale při
tom taková bohatost a origmálnost obrazů, děje a slova, jaká je
výsadou jen velkých básníků. Prostý člověk, připoutaný ke své prá
ci a ke svému jednotvárnému životu, tísněný starostmi a utrpením,
naučil se mlčet. Jeho duše však nebyla netečná ke kráse. A tato
jemná citlivost pro krásu a hluboká úcta a pokora před věčnými hod
notami a tajemstvími uzpůsobovala jej k tvůrčí činnosti, z hojnosti
srdce přetékala ústa. Jen díla velkých básníků jsou oproštěna a vy
tříbena, jako by je tříbila staletá moudrost a staleté odříkání. Jen
prostí lidé a básníci, lidé velké pokory vytvořili pohádku.

Božena Němcová, tolik blízká světu pohádek svou vnímavou, váš
nivou a romantickou duší, dlouho tápala než našla správný tón,
správné ladění, v němž by reprodukovala, přetvářela a tvořila po
hádky. Vadila jí právě její romantičnost, jíž nedovedla dát zprvu
kázeň, 1 její vlastní vášnivá duše neklidná a neutišená. Proto ve
svých prvních pohádkách myslí více na sebe než na pohádku samu.
Osvobozuje se ze svých tíživých problémů v pohádce, utíká se do
pohádky jako do kouzelného světa zapomnění, spřádá sny, v nichž
dochází svého štěstí a všeho toho, čeho na světě tak bolestně postrá

19



dala. Její první pohádky, Divotvorná harfa, Jak Jaromil k štěstí
přišel, nebo o Černé princezně, jen zdaleka se podobají takové po
hádce, která má hodnotu věčnou. Jsou příliš složité a řeší problémy.

Touto chybou trpí skoro všechny naše pohádky moderní. Oproti
prvotinám Němcové jsou však moderní pohádky poměrně chudší.
Jsou to hlavně sociální nebo osobní problémy spisovatelovy, které
řeši, nebo technická poučování, komicky veopaná do pohádkového
roucha. Pohádky Boženy Němcové, i ty její prvotiny, jsou umělecky
bohaté, vytryskují z plnosti srdce. Toho většinou naše moderní po
hádky postrádají. Někteří naši pohádkáři si vzali za vzor právě ty
nejsložitější pohádky Boženy Němcové. Přeplňují je alegoriemi a tak
se stále jen vzdalují od pravé pohádky, ke které se Božena Němcová
tak brzy obrátila.

Božena Němcová brzy chápe, co má na pohádce věčnou cenu. Je
to moudrá vyrovnanost, nikoliv nehotovost a tápání. Proto se přidr
Žuje co nejvíce pohádky lidové, lidových námětů, i když je volně
přetvořuje. Dovede se však záhy ukáznit a kouzlí svým perem nej
krásnější světy českých i slovenských pohádek, jako jsou O dvanácti
měsíčkách, O Popelce, Sůl nad zlato atd.

K. J. Erben byl ušetřen tápání Němcové, snad proto, že jako muž
byl citově ukázněnější a mimo to měl větší filologickou, estetickou
a kritickou přípravu než ona. Sbíral lidové pohádkové náměty stejně
jako Němcová a bratří Grimmové a volně umělecky je zpracovával.
Jeho pohádky jsou snad citově strozší než pohádky Němcové, ale
jinak mají velkou klasickou cenu. Naučil se lépe než kdo jiný mys
lit, cítit i psát v duchu českého lidu.

Vedle těchto vynikajících pohádkářů, klasiků naší pohádky, ne
smíme zapomenout na překrásné pohádky chodské, zpracované J. Š.
Baarem, prosté a krásné pohádky Mikšíčkovy a na chodské pohádky,
sebrané profesorem F. Hruškou, na pohádky, vypracované Adolfem
a Josefem Wenigem, a na Kuldovy Moravské pohádky. To jest celý
poklad naší pohádkové tvorby. Stále a stále se z něho čerpá, znovu
jsou vydávány pohádky B. Němcové, Erbenovy a ostatních, takže
naše děti nejsou ochuzovány. Je však třeba, aby dnešní spisovatelé,
učíce se sice na minulosti, dovedli pohádku i sami tvořit. Bylo by
zbabělé, abychom stále žili a tyli z minulosti, a byla by to známka
úpadku.

Ale ani na venkově mezi prostým lidem nevzniká dnes celkem nic
nového a hlavně nic hodnotného. Zvláštní krása a prostota lidové poe
sie a lidového básnictví tkvěla právě v tom, že se vyvíjelo osobitě,
nepokaženo cizím nánosem. To, co bylo cizí a nové, doléhalo sem
jaksi z povzdálí a bylo-li přibráno, nedominovalo, ale podrobilo se
zcela řádu tvorby. Byl zde řád, který nebyl ničím otřesen. Záplavou
knih, časopisů a novin vzniká desorientace, neklid, řád je porušen
a ztrácí se schopnost vlastní osobité básnické tvorby.

Spisovatelé a básníci v dnešní době jsou vystaveni témuž nebez

80



pečí. Jedinou záchranou je mlčení. Umět mlčet, tak jako mlčí prosií
Jidé, kteří pokorně přijímají krásu, utrpení, život a nebeskou naději.
Aby srdce nebylo domem průchodním, plným hluku, ale tiché a pře
tékajicí jako nevyčerpatelné zřídlo.

PAVLAGROGGEROVÁZávistník“

Byl krásný den. Kaštany již nasazovaly lepkavé pupeny. Hřiště
pokrývala se travou a bílým: květinkami jako chmýřím. Špačci i děti
provozovali čilý hluk. Někteří chlapci běhali bosi. A jejich kazajky
a kabátky ležely rozhozeny na lavicích. Spěšně přisunula k nim mat
ka Ježíškův kabátek a vzala si jiný. Děti to nezpozorovaly.

Když se však ochladilo a mládež běžela domů, plakal chlapec, je
muž byl vyměněn jeho majetek. Rodiče mu zprvu nevěnovali pozor
nost, neboť si již zvykli, že si na všechno stěžoval a s ničím nebyl
spokojen. Pak pravil otec: »Dobře ti tak, ty závistníku. Že se ti vždy
více líbí cizí věci, máš nyní cizí kabátek-«

Tak musel chlapec denně choditi do školy v tomto kabátku. Byla
to pro něho holé utrpení a nový důvod, aby se cítil v nevýhodě proti
svým kamarádům. Dosti ho mrzelo, když měli více tužek v pouzdře
a více inkoustu v kalamáři. Nechutnal mu vlastní koláč, jestliže
viděl jablko nebo namazený krajíc u druhého. Rád přistupoval k těm,
jimž záviděl, a hanil jim šaty, hračky a co jim jiného ještě bylo
milé, tak dlouho, až se jim samým zdálo, že to za nic nestojí. Ale
nedělal to vždy zlými slovy. Mnohdy říkal pln pokryteckého soucitu:
»Jak je mi tě líto, s tím tvým tupým nožem.« Zkazil každému radost.
A snesl se jen s tím, komu se vedlo špatně.

Při tom měl veskrz zbožného starého učitele, který často řekl na
hlas, co neviditelný anděl strážný šeptal. Leč kdo je bez lásky, tomu
je 1 dobro k pokušení.

»Děti,« pravil starý pán a zaklepal holí. »[e doba velikonoční.
Nemyslete jen na malovaná vejce a na pohádky o zajíčku. Jděte
spíše do kostela a pozorujte obrazy křížové cesty a Boží hrob. Po
prázdninách budete mi vyprávět příběhy utrpení našeho Pána Ježíše
Krista.« »Ano,« volaly děti a hrnuly se-ze školy.

Část jich brzo zapomněla na slib. Část, a to většina, to přece
vzala vážně. A jak se jich starý, zbožný učitel po prázdninách vy
ptával, ukázalo se k jeho překvapení, že si každé z dětí aspoň kou
sek zapamatovalo. Jedno vzpomnělo na zlé vykladače Písma a fari
zeje, kteří Ježíše pomluvili, druhé vzpomínalo na Květnou neděli,
jiné popisovalo roušku svaté Veroniky. Jiné zas popsalo, jak byl Pán
od vojáků poplván a potupně korunován. O hřebech, o krvavém

* Úryvek z dětské knihy Pavly Groggerové: Ježíškův kabátek, jejíž
vydání se připravuje.

81



potu, o houbě s octem dovedly vyprávět. O dvou lotrech, o roztržené
oponě chrámové a o třesení nebe i země.

Závistník, který měl nevědomky na sobě Ježíškův kabátek, přišel
také na řadu. Ze strachu, aby ho spolužáci nepředstihli nějakou ka
pitolou nebo jen slovem, naučil se zpaměti všemu od hory Olivet
ské až k božíhodovému ránu a odříkával to nyní, jak to bylo na
psáno. Měl svaté evangelium na jazyku, srdce nemělo žádné účasti.
Ačkoliv mu dobrý učitel pochválil jeho paměť a píli, sedl si nespo
kojen. A když se ještě jedno dítě hlásilo, obával se, že se jistě na
učilo i Cestu do Emaus. Ono se však nenaučilo vůbec ničemu, a při
vyprávění často se zakoktalo a zarazilo. Také chyby dělalo, zaměňo
valo biče s trním a apoštola Petra s apoštolem Pavlem. Přesto pů
sobilo všechno, co řeklo, nepopsatelně krásně a půvabně. Neboť dítě
vzalo si Utrpení našeho Pána Ježíše Krista hořce k srdci a proží
valo je spolu. Když mluvilo o mnohých slzách Matky Boží, počalo
samo plakati, a žáci, kteří se s počátku pochichtávali a šeptali, oně
měli a nábožně poslouchali. Starý, zbožný učitel nebyl s to vyslovit
nějakou chválu. Jen dítě pohladil. Posléze, když bylo po hodině,
rozdával vyznamenání. Těm, kteří si něco zapamatovali z Utrpení,

připjal na hruď stříbrnou hvězdu. Dvěma, kteří je znali nejlépe, dalzlatou.
Avšak závistivý hoch musel stále myslit na to, že ten druhý koktal

a dělal chyby. A kdykoliv měřil jeho hvězdu šilhavýma očima, zdála
se mu větší než jeho vlastní. Byl ještě příliš mlád, aby si vymyslil
nějakou zlomyslnost, ale poněvadž mu byla náhoda nápomocna, rád
se poddal svým zlým sklonům.

Stalo se to za týden, když měli hvězdy opět odložiti: stál zcela
sám před tělocvičnou, kde visely kazajky, vesty a kabáty. Na ně
kterých se ještě blyštěla vyznamenání. Počital je. U zlatého začalo
mu bít srdce. Odřízl je kapesním nožem. Pak již nevěděl úlekem,
co by měl činiti. Zaťal malou pěst, aby nikdo nespatřil lup, vyletěl
z budovy do dvora a ze dvora do zakázané zahrady. Když byl právě
u studně, zaslechl kroky. Rychle otevřel ruku nad vodou a pustil
do ní hvězdu.

Odpoledne, než odešli domů, sbíral starý, zbožný učitel vyzname
nání. Byl velmi překvapen, že jeden chlapec svou zlatou hvězdu za
šantročil. »Když jsi tak nepořádný, nemohu ti po druhé dáti vyzna
menání,« řekl. A postavil ho na chvíli do kouta. Druhý však, který
svou hvězdu ještě měl, směl si ji úplně ponechat. Ačkoliv jen mlčen
livý anděl strážný věděl o tomto nactiutrhání, nebylo chlapci nikte
rak dobře. Často hleděl pokradmo do chladné, temné studně, a když

« v ní plavala květina nebo lupen, byl přesvědčen, že to vystoupila
hvězda, aby ho prozradila. Náhle se to odtud zase zlatově zatřpytilo,
a ať si do studně házel sebe víc písku, nezatmělo se to. Někde v za
hradě byl člověk, jeho kroky se stále blížily. A nic tu nebylo, čím
by závistník mohl zakrýt plovoucí hvězdu. V bázni provinilého svě
domí svlekl kabátek a hodil jej na vodní hladinu. Za keři vystoupil

82



jiný žák, rváčský chlapík z vyšší třídy, kterého se všechny děti bály
pro jeho zlostný hněv.

»Co pak tu děláš?« ptal se panovačně. »Už jednou zvonilo.«
'»Však.ty jsi také v zakázané zahradě,« řekl závistník. Chlapík

zakřikl: »Do toho ti nic není.« Pak si sedl schválně na starou zídku
aby ukázal, že nemá žádný respekt ze školního zvonku. Při tom
spatřil kabátek, který zpola visel na keři a zpola se již potápěl. Ptal
se: »Patří tobě?« R

»Ne,« zašeptal závistník ochraptělý rozčilením, že by snad mohla
být vypátrána i hvězda. »Ne, ne, mně je úplně cizí. Třebas jej tam
hodil zlý zloděj. Pojď,« pravil. »Už zvoní po druhé.«

Divoký chlapec si však našel tyč a vylovil kabátek ze studny. »Ne
ní ani tak špatný,« mínil. »A vždyť musí patřit tobě. Proč tu stojíš.ve vestě?«

»Čestné slovo!« zapřisahal se závistník, a jeho rty byly ještě bled
ší než obyčejně. »Moje opravdovské čestné slovo, neznám jej.«

»Pak se kliď odsud,« nařídil divoký: chlapec, a dal mu ještě ko
panec. Školní zvonek zazvonil po třetí. Přel. Dagmar Jechová.

FILOSOFIE

Dr. JOS. KRATOCHVILÚvod do noetiky*

Druhou základní disciplinou filosofickoujest po logice nočtika,
poznatkosloví, nauka či teorie poznání. Vedle názvu nočtika užívá se
téžnázvůnoodicea, epistemologie nebognoseologie,
jakoži názvukriteriologie či kritika. Kdežtologika,jako
věda o všeobecných zákonech lidského myšlení, všímala si správnosti
myšlenkových útvarů a stanovila správný řád myšlenkový, t. j. pra
vidla, jimiž se lidské myšlení musíříditi, aby jeho úkony byly správ
né, zkoumá nočtika, jako věda o pravdivém a jistém, povahu, vznik,
hodnotu a rozsah (hranice) lidského poznání.

Do nočětikytedy patří otázky: co jest pravda, co je zřejmé, co značí
jistota, pochybnost, omyl, jaký je vztah mezi poznáním smyslovým a
myšlením rozumovým, je-li možno poznati to, co přesahuje smyslové
vnímání. Cílem myšlení je zajisté poznání a nočtickým problémem
jest, zda a pokud jest skutečné poznání myslici bytosti dosažitelné.
Poznání je proces vědomí, je to duševní zjev intelektuální, jehož vý
sledkem jsou poznatky. Správné poznatky musejí vyhovovati určitým
pravidlům platným pro lidskou naši přirozenost. Proto vyšetřujeme,

* Ukázka úvodní kapitoly druhé knihy nové práce dra Kratochvila
„Soustava filosofie věků« (Philosophiaperennis),již autor při
nravoval jako rendant své »Rukověti filosofie« z r. 1939.

83



kdy jsou naše poznatky obecně platné a pravdivé, kdy jsou pouze
pravděpodobné.K tomu cíli stanovímekriteria pravdy.

Není pochyby, že nočtika, jež zkoumá povahu, původ, platnost i do
sah lidského poznání, velmi úzce souvisí s logikou, psychologii a me
tafysikou, ježto problémy nočtické jsou pravidelně i předmětem těch
to disciplin, ovšem každá z uvedených nauk řeší tyto záhady s jiného
hlediska a obírá se jinými jejich stránkami. Vyskytly-lise pokusy
popříti samostatnost vědecké nočtiky a řešiti její problémy čiře psy
chologicky(— psychologismus —) nebo čiřelogicky (— lo
€1cismus >), tu přirozeněmusely ztroskotati jako extrémy, upříli
Šenosti. Hojná je souvislost otázek nočtických s metafysikou, neboť
poznávající subjekt stojí tu proti poznávanému vnějšímu světu, z če
hož vzniká záhada podstaty a bytí obou světů a jejich vzájemného
spolupůsobení.

Chceme-li poznati cenu a hodnotu kterékoliv soustavy filosofické,
musíme se v prvé řadě seznámiti s její nočtikou, neboť tu je základ
pravdy nebo mylnosti každého filosofického systému. Není divu, že
někteří myslitelé přecenili noétiku do té míry, že chtěli jí nahradili
celou filosofii, že filosofii pokládali za pouhou teorii poznání. Kdyby
ovšem filosofie se měla omeziti na pouhé hloubání o ceně lidského po
znání, tu věru by její prospěch pro život byl nevalný.

Z přímě své zkušenosti víme, že naše poznání jest akt, který se
děje v nás, v subjektu, ale to, co poznáváme není nějaký sub
jektivní obsah, nýbrž vždy nějaký předmět,objekt, jenž je v na
šem poznávacím aktu obsažen. Aby se skutečnost stala objektem po
znání, musí vstoupiti ve vědomí nějakého poznávacího subjektu. Po
znání jest stav vědomi; snažíme-li se tedy pochopiti povahu a dosah
našeho poznání, musíme pozorovati sami sebe při své poznávací čin
nosti. Nejde tu však o psychologický průběh aktu poznávacího, nýbrž
o fakt peznání samého.

V tom směrujediné je možnostanovitimetody nočtiky. Jisto
je, že nemůžeme řešiti nočtický problém bez rozboru svých intelek
tuálních schopností. Ale nezkoumáme pouze původ vjemů a představ,
ale zároveň i jejich platnost jako daných faktů. Pravíme-li, že naše
poznání začíná se zkušeností, není tím řečeno, že jest jediné ze zku
šenosti. Sama zkušenost nestačí, jako nestačí samo myšlení v otázce
našeho poznání.

Psychologická metoda vycházíze sebevědoměpoznávajícího
ducha a chce na tomto základě řešiti záhady noétické. [de-li nočtika
ke zdrojům poznání, t. j. k vnitřnímu i vnějšímu smyslu a rozumu,
tu nesmí tu jíti o čiře psychologické otázky, nýbrž o faktický rozdíl
ve vědomí daných aktů poznání. Psychologismus, který by nevykročil
z hranic vědomí, znemožnil by cestu k řešení četných problémů.

Stejně jako psychologismus značí jednostrannost v řešení nočtic
kých záhad, také přehnanálogistická metoda značí jedno
stranné řešení a nestačí k plnému pochopení nočtických záhad. Co
jest správno logicky, nemusí býti též správno nočticky. Kdežto psy

84



chologismus chtěl by vše řešit tím, že nás poučil o genesi vjemů
a předstáv ve smyslu nějaké psychologické teorie, ale nedbá toho,

"že genesí není problém poznání vyčerpán, logicismus zase chce býti
čiře apriorní naukou a hledá spíše ontologický smysl, smysl poznání,
nežli smysl logický.Z těchto obtížívzniklaKantova kriticis
tická metoda, jež však svou povahou jest skeptická. Nelze-li
důvěřovati našemu poznávání, pak i kritika tohoto poznání je sporná
a bezcenná.

Plněoprávněnouje jenommetoda nočtická, která se vyhýbá
jak extrémům logicismu a psychologismu, tak upřílišené skepsi po
znávací a postupuje svou vlastní cestou. Nezkoumá, zda našemu po
znání přísluší pravda a jistota, nýbrž v čem jsou bravda a jistota
odůvodněny a jak daleko sahají. Mluvíme-li o pravdivosti našeho po
znání, myslíme tím, že mysl lidská je schopna dosíci pravdy a z této
důvěry právě vyplývá zdravé kritické zkoumání obsahu pravdy,
zdrojů pravdy a norem jistoty. Naše poznání vychází sice z poznání
smyslového, ale neulpívá v něm, nýbrž reflexí proniká v podstatu
věcí a nalézá to, co je trvalé, neměnné a nutně platné.

Ve starověké a středověké filosofii nepěstovala se nočtika jako
samostatná disciplina filosofická. Záhadou poznání se obírala jednak
logika, jednak metafysika. Ale specielní zájem o problémy nočtické
projevili ve starověku již sofisté, škola eleatská, Sokrates, Platon
a Aristoteles. Tento prohlásil poznání za nejvyšší úkol a nejvyšší
štěstí člověka. Nové prvky do záhady poznání přinesl na rozhraní
starověku a středověku sv. Augustin, který učil, že věčné, neměnné
ideje jsou tvůrčí myšlenky Boží a že tedy poznání záleží ve spojení
s Bohem, v jehož mysli jsou pravzory věcí. Sv. Tomáš Akvinský na
proti tomu prohlásil, že k poznání stačí objektivní svět a subjektivní
vlohy poznávací člověka, neboť pravda je v připodobnění poznáva
cího subjektu k poznanému objektu (adaeguatio rei et intellectus).

Zakladatelem soustavného pěstování nočtiky jako samostatné filoso
fické discipliny jest Angličan John Locke svou »Rozpravou o lid
ském rozumu« z r. 1690. V jeho šlépějích kráčeli Berkeley, Hume,
Leibniz a zvláště Im. Kant, v němž kritika poznání vyvrcholila. Kant
učil, že poznávací formy (čas, prostor, kategorie) jsou v subjektu
nezávislé na zkušenosti. Jeho t. zv. transcedentální idealismus vy
stupňovali v absolutní idealismus Fichte, Schelling a Hegel. Na
místo skutečných objektů poznání položili pouhé ideje: Vše jest pouze
představa; nepoznáváme věci, ale jen představy.

Opakem k čirému subjektivismu kantovců chtěli materialisté a po
sitivisté celou logiku i nočtiku převésti na psychologii. Poznatky zna
čily jim jenom určité psychické disposice. Důsledek byl odmítnutí
pravdy a prohlášení čiré relativnosti lidského poznání. Francouz
Henri Bergson hlásá »intuicionismus«, který snižuje úkony diskur
sivně postupujícího rozúmu a spoléhá na vnitřní znění, intuici. Nové
podněty dala noétice t. zv. škola fenomenologická, jež hledí abstrahu
jícím rozumem proniknouti k podstatě jevů.

85



VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

„Mein Kampf“ a výchova německé mládeže

Kniha »Mein Kampf« se stala učebnicí celého Německa. Pod jejím
vlivem se buduje, jeji zásady se uvádějí v život. Není tedy nevhodné
uvědomiti si tam uložené názory na výchovu mládeže.

Na prvém místě je zdůrazněna tělesná výchova. A. Hitler zastává
stanovisko, že člověk tělesně schopný a zároveň charakterní jest pro
společnost mnohem důležitější než oduševnělý slaboch. Tělesně slabé
genie považuje za výjimky. Stát, jehož široké vrstvy jsou tělesně de
generované, jest slabý a nemohoucný : když jsou v něm výteční je
dinci.

Proto mají být děti již od útlého mládí podrobeny přiměřené tělo
výchově, na kterou se má dávat důraz zvláště ve škole. Ne dvě hod.
týdně, nýbrž 2 hod. denně jí mají být věnovány. Všechny sporty
mají být pěstovány; na prvém místě ony sporty, jež vedou k blesku
rychlé rozhodnosti, statečnosti, snášení ran a neúspěchů. Pocit síly
vede k sebedůvěře, jež je základem víry v nepřemožitelnost národa.

Péče státu o tělesnou výchovu hocha nesmí ustat po jeho vyjití ze
školy, aby zas pokračovala jeho vstupem do vojska.

Vojenská výchova má být poslední a nejvyšší školou, kde se mladý
muž naučí nejen zacházet se zbraní, nýbrž 1poslouchat a mlčet a proto
1 později rozkazovat. Jak vidět, má jít tělesná výchova ruku v ruce
s výchovou k určitým ctnostem, řekněme vojenským, jako statečnosti,
obětavosti atd.

Podobně má být vychovávána i německá dívka, a to způsobem jí
vhodným a se zřetelem na cíl: vychovat budoucí matku!
. Co do důležitosti, přichází po tělovýchově výchova charakteru.
Škola se má varovat oněch chyb, které přivedly národ ke kapitulaci.
„Napříště se nemají chválit na př. žalobníčkové, kteří zrazují stát
malých, později však mohou zradit stát velkých. Místo přeceňování
vědomostí má pečovat učitel o výchovu vůle. Zdůrazňují se zvláště:
rozhodnost, věrnost, obětavost, mlčenlivost — ctnosti to, kterých
T velký stát potřebuje a jejichž pěstování je mnohem důležitější
než leccos, co vyplňuje osnovy. Také smysl pro zodpovědnost má být
pěstován již v mládeži a tento moment je zvlášť důležitý.

Teprve na třetím místě nalézáme zmínku ovědeckém školení. Ob
vyklý způsob je přijat s určitými výhradami.

Předně nesmí škola přetěžovat mládež věcmi z 95 % v životě ne
potřebnými a proto brzy zapomínanými, nebo věcmi, které jenom
malý zlomek žáků bude potřebovat. Příkladem je střední úředník,
který po letech ví jen velmi málo ze středoškolské moudrosti. Po
dobně i cizí jazyky potřebuje jen velmi málo žáků, ač se jim věnuje
mnoho hodin. Napříště bude nutno podávat jen základy, na kte

86



rých budou později opravdoví zájemci pokračovat. Cvičí-li se žáci
řečmi pouze co do rozumové stránky, soudnosti, paměti atd., nechť
se učí latině, která tomu nejlépe vyhovuje. Podobně i v dějepise
bude nutno podávat jen hlavní rysy. Podrobnosti nechť studuje pro
fesor. Průměrný člověk si má získat učením se historii schopnost zau
jímat správné stanovisko k politickým záležitostem svého národa.
Proto mají být dějiny přednášeny kausalisticky a hlavně s hlediska
otázky rasové.

Dále nemá škola přeceňovat obory reálné, jak by radil pokrok
techniky a chemie v nynějším století. A. Hitler se obrací proti realis
mu a materialismu a proti výchově pod zorným úhlem »výdělku«.
I industrie, obchod a technika rozkvetou, bude-li národ založen
idealisticky.

Za třetí se má poučení poskytovati tak, aby v žácích budilo národní
hrdost! Vynálezce se má jevit veliký nejen jako takový, nýbrž jako
soukmenovec. I v historii mají být vybráni velikáni dějin, aby se
stali sloupy národní výchovy. Láska k vlasti nesmí být ovšem jen
zdánlivá. Jejím předpokladem je, aby všichni členové národa byli
na jistém stupni dokonalosti, důkazem pak ochota k osobním obětem.
Proto má být mládež vedena soustavně k osobní obětavosti a tříben
smysl pro sociální spravedlnost. Korunou výchovy je konečně vští
pení smyslu pro rasu do srdce i rozumu mládeže. — Brabec.

Jaký je dnešní studení?
Jan Uher: Středoškolský student a jeho svět. Příspěvek k psychologii
moravského studenta. Profesorské nakl. v Praze 1939.Cena K 60.—.

Uhrova obsáhlá kniha (460 stran velkého formátu) zaujme již
svým námětem každého, kdo se zajímá o studenta, jeho vývoj, po
vahu a problémy. Zejména vychovatelé se začtou s radostí do této kni
hy, která jim přiblíží vnitřní stránku mladých lidí, jejichž současné
i budoucí osudy jsou do značné míry svěřenydo jejich rukou. A není
snadné proniknout opravdu do hloubi duší a srdcí mladých lidí už pro
to, že máme stále nedostatek literatury, která by kriticky a soustavně
studovala metody výzkumu a přinášela bohatá empirická fakta, zís
kaná induktivní cestou. Tento nedostatek pociťují živě všichni, kdož
se nespoléhají jen na svou intuici a běžné mínění a proto bude
Uhrova kniha jistě velmi vítána, i když může být přes svou rozsáh
lost jen částečným příspěvkem k řešení veliké skupiny otázek. —
Autor sám si dobře uvědomuje značnou omezenost zkoumaného ma
teriálu a jeho jistou výjimečnost (bylo prozkoumáno ne více než asi
300 studentů a studentek učitelských ústavů a pedagogické akade
mie v Brně), omezení téměř jen na jednu metodu (volně formulova
né dotazníky, doplněné zkušenostmi, získanými jinak), omezení roz
sahu zjišťovaných otázek (je však velmi značný) a také nemožnost,
jíti vždy dostatečně do hloubky problému. Již v úvodu autor po

87



znamenává, že získané výsledky platí jen pro. vyšetřovanou skupinu
jedinců, a že je nelze zevšeobecňovat, což je nutno zdůraznit. Roz
sáhlejší zkoumání by pravděpodobně značně opravilo jak mnohé dů
ležité jednotlivosti, tak snad v některém směru i celkový obraz. Tak
na př. je pravděpodobno, že v celku si píše vlastní deník jen malť
procento studentů, kdežto Uher jich uvádí plných 50 % (dívek do
konce přes 63 %). Také je třeba upozorniti, že student z učitelského
ústavu neb ped. akademie má zcela jinou mentalitu než student
z gymnasii.

Tato různá omezení nelze ovšem vytýkati ani knize, ani autorovi,
neboť úplnější prozkum je možno podniknouti jen za účasti četných
spolupracovníků, jak to dobře formuluje Uher sám, pokládaje svou
práci »spíše jen za podnět než za výsledek« a podávaje promyšlený
a konkretní plán jednotného rozsáhlého výzkumu u nás a dokoncz
i v širších hranicích. Není pochyby, že náklad na takové zkoumání
by se národu jistě dobře vyplatil, snad lépe a dříve, než jiné in
vestice, které se tak neodkládají. Nelze, než důrazně opakovati Uhro
vo přání: »Kéž by tento návrh nezapadl.« Kéž by se ho chopili jed
notlivci v nejrůznějších místech, konajíce zkoumání pro ně velmi dů
ležitá v každém případě — totiž těch žáků, které sami mají přeď
sebou — a kéž by toto úsilí vedlo v dohledné době k provedení
potřebného výzkumu vědeckou korporací, vybavenou náležitě finanč
ními prostředky i schopnými spolupracovníky!

Uhrova kniha. obsahuje 28 kapitol, které podávají ve třech od
dílech živý a poučný obraz dnešního studenta. V prvním oddíle
(+Růst osobnosti«) je pojednáno o studentských denících a o různých
stránkách charakteru studenta a jeho typických reakcích. (Zájmy, zá
hada pohlaví, sebeuplatnění, povolání, majetek, dobro a zlo, smysl
života a j.) Oddíl »Vrůst do společnosti« zachycuje vztahy studenta
k osobám i zřízením jeho prostředí (k rodině, ke škole, k autoritě,
k prostředí, ke spolužákům, k druhému pohlaví, ke společnosti, k no
vinám a j.). Poslední část (»Oblast ducha a kultury«) zobrazuje po
měr studenta k umění a náboženství.

Je těžko probrati jednotlivé výsledky Uhrova zkoumání, protože
kniha obsahuje velmi četná fakta, jež jsou jen někde zpracována
v určitější závěry. Čtenář si proto musí z podávaných faktů více
méně sám vybrat mateiál, který ho zajímá a použít ho jako dokladu,
případně aspoň částečné odpovědi na autorovy i vlastní otázky.
V tomto smyslu lze knize vytknout také malou přehlednost a názor
nost. Připojíme proto jen několik shrnujících poznámek.

Jedna z nejzajímavějších otázek, na něž kniha odpovídá, je otázka
boměru studentů ke škole. Uher zjišťuje, že velká většina studentů
má ke škole poměr kladný, jen asi 1 pětina studentů a 1 sedmina
studentek má poměr záporný (dále 1 desetina hochů a dívek poměr
kolisavý a jen malé procento poměr lhostejný). Zde se ovšem vnu
cuje otázka, neměl-li na přízmivost tohoto výsledku vliv sám do

88



tazník a zejména okolnost, že na ústavě působil aspoň jeden profesot
(autor knihy) vlivem velmi kladným, vyrovnávajícím v mnohých
případech záporné vlivy jiné. Podíváme-li se pak dále na námitky,
které studenti vyslovují proti škole, vidíme, že jsou velmi četné a
vážné. Nejcitlivější jsou žáci na nedostatek lidského poměru se stra
ny profesorů. Studenti vyčítají škole, že vede ke lžím, ničí charakter,
ujařmuje žáka, produkuje lidi zakřiknuté, snižuje jejich lidskou dů
stojnost atd. Velmi důležité je konstatování, že »je málo těch, kdo
si neodnesli ze školy nějaký pocit křivdy, nespravedlnosti, kdož ně
jak zbytečně netrpěli,« zvláště potvrzuje-li jiná kapitola, že až na
malé výjimky reagují studenti na urážky a nepochopení velmi silně
a hluboce, a to velmi často tak, že se zatvrzují, uzavírají a pozbý
vají chuti do práce. Vi kapitole o smyslu života autor zjišťuje, že
studenti mají o nejdůležitějších otázkách jen paušální, neprocítěné
mínění, což vede k velmi vážné výtce, že škola nedává žákovi opory
a vedení právě v nejpalčivějších životních problémech. Skoro nás
tedy překvapuje, že se za těchto okolností přece převážná většina
studentů rozhodně kloní k optimismu a idealismu. Tu by nás zajímalo
víc, než to, co o sobě v tomto směru studenti vypovídají, jak prak
ticky žijí a zdali skutečně zdravě optimisticky reagují na životní
podněty a nesnáze.

Po takových zjištěních, významných zvláště svou průkazností, do
chází pak autor k velmi krásnému závěru, v němž volá důrazně »po
zlidštění školy, po odstranění vší libovůle, despotismu, strachu, hrů
zy, nedorozumění, nespravedlnosti, sporů, po ovzduší, v němž rostou
a zrají nejenom plody intelektuálního nadání, ale i citové disposice
a složky charakteru.«

V celku se jeví Uhrovi obraz studenta a jeho charakteru příznivě,
přes mnohá fakta, která volají přímo hrozivě po nápravě. Student
chce dobře studovat, chce dospět v člověka opravdu vzdělaného,
v budovatele lepšího světa, ale škola mu musí rozumět, ocenit ho
a dovést mu pomoci. I v tomto směru kniha dokazuje, že je vážným
a důrazným podnětem, který si zasluhuje plné pozornosti.

K pohlavní otázce přispívá kniha zajímavými konkrétními daty,
z nichž nejdůležitější jsou asi tato: Počátky zájmu o pohlavní věci
spadají u dívek hlavně mezi 11.—13. rok, u hochů mezi 13.—16.;
ke skutečnému rozluštění pohlavních otázek dospívají však hoši i dív
ky o něco později, ve většině však před 17. rokem. Prameny po
učení jsou dosud vadné (nejvíce spolužáci), což zaviňuje, že první
dojmy, které mladí lidé o těchto věcech získávají, jsou velmi často
odporné, ba hnusné (hoši ve 32 proc., dívky dokonce většinou v 57
proc.). K tomu si ještě doplňme z kapitoly o první lásce, že velká
většina studentské mládeže má do 17. roku svou lásku za sebou
(hoši. asi v 15, dívky v 16 letech). Z toho ovšem vyplývá, že potřeba
vážného a účinného pedagogického zájmu o řešení těchto tak hluboce

působivých otázek je stále naléhavá. JŠ

89



Alexander Velikýa jak si hopředstavují
Kdo má trochu vyprávěcích schopností, tomu se zdá, že je snadno

vyučovati dějepisu. Slova mu hladce plynou, snad vzbudí i zájem
a pozornost žactva. Už při opakování látky však zjistí, kde mu u
klouzlo méně promyšlené slovo, které vzbudilo u žáka představu po
křivenou, ne-li docela nesprávnou. Ještě lepší kontrolou vlastních
slov učitelových je dáti žákům nakresliti, co slyšeli. Mají k tomu
sklon docela přirozený, jak svědčí divoké ilustrace na okraji učeb
nic. Na kreslířských výtvorech žákovských můžeme sledovati napí
navý zápas hned dvojího druhu: s neobratností ruky a s neobrat
ností myšlení a představování. Ale je to cvičení velmi užitečné. Uči
tel, který se snaží slovem i názorem vpraviti žákům co možná jas
nou představu historického děje, stojí tady před zajímavými a často
novými poznatky, jak jej žáci pochopili.

Vezměme si třeba obyčejnou látku z II. tř. střední školy o Ale
xandrovi Velikém. Žáci se měli pokusit na mapovém náčrtu ilustro
vat jeho výpravu proti říši perské. Jak to dopadlo?

Prvním obrázkem bylo setkání Alexandrovo s Diogenem v Ko
rintě. Diogenův sud byl u jednoho kreslíře postaven otvorem vzhůru
a nabyl rozměrů opravdu úctyhodných. Mezi ním a zářícím sluncem
stojí Diogenes v splývavém řeckém rouchu a Alexander v plné
zbroji. I odhozený pohárek na vodu se tu vyskytl.

S vlajícími prapory vyjíždí Alexandrova výprava z hlavního města
Pelly a po lodních mostech přechází Hellespont. Alexander a jeho
družina jsou celkem kreslení podle stereotypní představy řeckých
bojovníků, jak je hoši znají z obrázků v učebnici. Většinou jsou však
ti bojovníci strašně nehybní — vidět, že předlohou bylo Miltiadovo
poprsí s přílbou a mrtvě chladným výrazem. Zbraně jsou skoro
vždy věrně antické, žádná děla, kulomety nebo tanky. Některé žáky
zlákala k výtvarnému projevu pětimetrová kopí (sarissy) makedon
ského vojska. Bitvy, ať už u Graniku, Issu či Gaugamel, jsou rejem
drobných postaviček, někdy připomínajících výjevy egyptské. Útok
Alexandrovy jízdy u Issu, známý z reprodukce pompejské mosaiky,
nepokusili se hoši znázorniti.

Gordický uzel je obvykle neurčitý chuchvalec na konci oje vozu,
proti němuž se Alexander rozhání mečem — výsledek nejasné před
stavy i nešikovné ruky.

Dobývání Tyru vypadá hodně středověce. Vysoké zubaté hradby
a šplhání na ně by asi stejně znázornil kreslíř z raného středověku.

Rozmanité jsou představy o založení Alexandrie. Buď je to širá
rovina, na niž kladou základní kámen (dokonce jsou na něm písmena
AO), nebo po způsobu egyptských otroků nosí materiál na stavbu.
Jindy už se zvedají hradby a domy Alexandrie v pojetí buď středo
věkém nebo moderním.

Alexandrovo prohlášení za syna božího v oase Ammonově je ne
rozlučně spojeno s představou egyptského chrámu s alejí sfing, obe

90



lisky, kolosy a pylony. Ke chrámu se blíží nádherný průvod, Alexan
der je nesen v nosítkách, kněží mu vycházejí vstříc. Někdo i oděvem
vystihl Alexandrovu proměnu v Asiata. Jindy sedí Alexander na
trůně podle vzoru faraonů a Egypťané se před ním vrhají na tvář.
Dokonce se poblíž vyskytují i postavy jezdců v arabském šatě na
velbloudech. To je beduinská romantika.

V perských velkoměstech se Alexandrovi spolubojovníci dělí o po
klady, zlaté cihly, poháry, šperky a pod. Hořící Persepolis buď vy
padá jako moderní velkoměsto nebo jako řecká Akropolis se sloupo
vím v průčelí budov. Ale rudé plameny vždycky mocně Ššlehají
k obloze...

Slovo ukřižování po každé vybaví v mysli ukřižování Kristovo.
Tak dopadlo tedy i ukřižování zrádného satrapy Bessa v celém po
jetí s postavami pod křížem.

Docela výstižný je Alexandrův boj s válečnými slony v Indii.
V jižním Iránu se potácejí žízní Alexandrovi bojovníci, vracející se
z Indie, a podél břehů Perského zálivu plují lodi, věrná napodobe
nina vítězných trojveslic od Salaminy. Někdy jejich plachtoví je slo
žitější. Jistě autorem byl pilný čtenář dobrodružných námořnických
románů, který si vzpomněl na různé ty brigy, jachty atd.

V Babyloně konečně spočívá zemřelý Alexander v rakvi a okolo
stojí jeho generálové. Tělo v rakvi má jaksi známou polohu... Ach,
vždyť je to sarkofág jednoho z přemyslovských knížat a králů od sv.
Víta!

Kolik představ z nejrůznějších oborů a dob se v hlavách žactva
spojilo ke jménu Alexandra Velikého! Snad je to tím, že právě pro
jeho dobu a osobnost máme dost málo názorných pomůcek, které
by se daly použít při vyučování. ESBE.

KULTURNÍ HLÍDKA

Ještě k výročí úmrtí Aloise Jiráska
Vzpomínáme v těchto dnech 10. výročí úmrtí Aloise Jiráska. Ka

tolici nemají na něho vzpomínky zrovna příjemné. Jméno jeho ro
mánu »Temno« bylo klackem, který otloukali naši spoluobčané ka
tolíkům o hlavy. Když pak přišlo vystřízlivění, když novými pra
cemi o době barokní byla tato perioda českých dějin důkladněji pro
zkoumána, stalo se módou mluvit ironicky o době t. zv. »temna«
úvodem ke každé chvále vyspělé kultury barokní. Než buďme spra
vedliví! I Al. Jiráskovi budiž měřeno měrou jeho doby. Kolik toho
mohl o době pobělohorské věděti, když bylo temno i v hlavách, kte
ré byly světlem své vědy? Jirásek byl synem realismu, a v tom

91



jsou jeho přednosti i vady. Nebudeme nyní z jeho románů čerpat:
pokrokářskou ideologii — ta pominula, jak uplynulá léta. Ale ne
vyvětral z listů Jiráskových knih vřelý zájem vlastenecký a obdiv
k prostému českému člověku, jak žil a myslil, jak uplatňoval své
češství. Víc než rozsáhlé obrazy husitské epopeje zaujme nás nyní
obrozenská skladba »F. L. Věk« a kronika rodného kraje »U nás«.
Tam už je velmi málo vzrušeného pathosu, zato tím více prostého
líčení, objasňující samy kořeny národního růstu. Místy se Jirásek
přiblížil natolik podstatě národa, že jeho stránky přímo volají po
výtvarné paralele z díla Alšova. Přátelství obou těchto mužů nebylo
nahodilé, byl to zjev hluboce vnitřně odůvodněný. Jiráskovy spisy
byly kdysi velikou vzpruhou národního sebevědomí. Nemůžeme pře
hlédnouti, že jí mohou býti i napříště. V tom se asi shodneme vši
chni, že kladné stránky Jiráskova díla mají význam celonárodní a
můžeme se všemi dobrými Čechy vzdáti čest Jiráskově památce.

ESBE.

Intelektuálčina
V článku »Na prahu nového pololetí« (Národní listy 4. února)

dává J. V. Novotný pokyny učitelům středoškolským. »Střední škola
není už dávno pozlacenou branou k úspěšné existenci, jíž kdysi bý
vala a ani premtant netřímá ještě ve svém vyznamenání záruku na
úspěch... Neboť si přejeme, aby učitelé byli svým žákům živými
příklady lásky k vlasti, opravdovosti, čestnosti, přímosti, statečnosti,
charakternosti a mravní odpovědnosti, aby pěstovali ve svých svě
řencích uvážlivou úctu k slovu, kritickou soudnost a rozšafnou umě
řenost, ctnosti, které v uplynulých dvaceti letech upadly takřka v za
pomenutí a byly zatlačeny samolibou a mnohomluvnou zntelektuálči
no::,« »Intelektuálčinou« asi míní nazlobený otec méně nadaného
studenta vše to, co musí ve střední škole překonávati jinak hodný
hoch, kterému není přáno býti premiantem. Nelze ovšem zazlívati
takové rozhořčení proto, že je už všeobecně známo, kolik zla spole
čenského i politického natropila přemudrovanost některých lidí v na
šem národě.

Záleží však také zde na náležitém poměru, »Est modus in rebus«.
Inteligence stala se módním rebusem přepjaté doby, ale neobejde
se bez jejího správného využití ani sebešlechetnější snažení po oprav
dové vzdělanosti, která mnohdy bývá s inteligencí ztotožňována. Jed
nostranné pěstění rozumových schopností odvádí od souměrného sebe
šlechtění a dává podnět k sebepřeceňování a nevraživosti nejrůz
nějšího druhu.

Mnohomluvná intelektuálčina není však nemocí pouze některého
světového názoru, ale může napadnout: lidi nejrůznějších školení a
vychování. Všude tam, kde nastal rozpor mezi daným vzděláním

92



a životními poměry a požadavky celku, má vinu na nesouladu právě
ona intelektuálčina starostlivého otce.

Intelektuálčina je pravým opakem toho, co míní apoštol sv. Pavel
ve třinácté kapitole svého listu ke Korintským a nazývá to láskou.
Není to ani slepá náklonnost, ani zájmová zaujatost či stranickost,
ani sobecká nedůtklivost ke všemu i zdánlivě odlišnému od vlastního
nitra. Lidé různých školení a původů sloučení bývají často netoliko
stejnými zájmy životními, ale tím více upoutání bývají i lidé různých
zájmů životních čímsi mimorozumovým, co nedovedou ani sami vy
jádřiti slovy, někdy to nazývajíce sympatií.

V hlubinách lidské duše, pod poznatkovou kůrou soudnosti sálá
teplo životní citovosti, které je vlastním životem osobnosti. Tam pro
niká rozumovost, aby dávala tomuto tepelnému ústrojí duše pouze
palivo intelektuálčiny, ze kterého zůstává popel úrodných poznatků.

Školská intelektuálčina bystří sice intelekt, netříbí však sama po
vahy. Osobní povaha štípena a roubena je vždy jen osobním a celko
vým působením vychovatelů a učitelů.

Boj proti zločinnosti
V časopisech zaznamenán byl úbytek zločinnosti v posledním období

r. 1939 v Protektorátě. V době od 1. července do 31. srpna zatčeny
byly 3484 osoby a udáno bylo 49.351 osoba. V době pak od 1. září
do 31. listopadu zatčeno bylo 2255 osob, udáno pak 36.512 osob.
Číselně tedy ubývá či aspoň ubylo v poslední době zločinnosti.

Zprávy časopisecké usuzují z toho, že boj proti zločinnosti je
úspěšný. Nelze ovšem nikterak podceňovati všemožnou snahu bez
pečnostních úřadů, které jistě konají své povinnosti s největší oprav
dovostí a obezřetnosti, než zdá se, že doba uvedená je příliš krátká,
než by bylo lze také zjistiti, že zločinnosti skutečně ubývá.

Jako příčiny zločinnosti uváděny bývají: malá odolnost vůči lákavé
příležitosti, lenost, kořistnictví a konečně životní nesnáze různého
druhu. Nejnebezpečnějšími jsou ovšem oni zločinci, kteří propadli
zločinnosti celou svou povahou, zločinci zvaní řemeslnými. Tu však
zdá se právě tkvěti omyl. Snad ubývá zločinnosti jednotlivých čísel
ných případů, z toho ale ztěží lze usuzovati, že by ubývalo zločinnost:
jako zjevu společenského neduhu vůbec. K správnému posouzení bylo
by třeba uvažovati o zlobě jednotlivých skutků a o vzestupu zloči
necké povahy co do mravní zaostalosti a otrlosti.

Houževnatá a neúnavná osobní pile těch, kdož mají za úkol čeliti
zločinu, dovede pouze zabraňovati společenskému neduhu zločinnosti,
nedovedou ho však léčiti. Úspěšné léčení zločinnosti musí býti jako
každé jiné léčení, předně preventivní či musí starati se o to, aby
nebyl dáván trvalý podnět k vývoji zločinné povahy. Rodinná vý
chova, vliv okolí a společnosti, poměry hospodářské i politické jsou

93



stejnou měrou účastny na utváření každé lidské povahy, tedy i zlo
činné. Dnešní věda nespoléhá už tak na dříve zdůrazňovaný typ zlo
činecký ani na pouze zděděné sklony. Více než rodová minulost má
na budoucí povahu vliv přítomné seskupení výchovného a vývojového
živlu každého člověka, zvláště zcela ještě nehotového.

Boj proti zločinnosti není tak jednoduchým, jak snadným zdá sc
zastrašování. Č.

Česká biotypologická společnost
o jejíž první publikaci »O lidské konstituci« bylo tu už referováno,

má nyní dva hlavní pracovní úkoly: biotypologické vyšetřování za
městnanců firmy Baťa a s. se zvláštním zřetelem k různým problé
mům průmyslové práce a zároveň připravuje výzkum konstituce
školní mládeže doby pubertální.

Je ovšem dosti dobře možno pokračovati v biotypologickém vy
šetřování v závodech Baťových, kde veškero opravdové a užitečné
snažení nachází netoliko pochopení, ale i všemožné podpory. Není
však tak snadné prováděti dnes výzkum konstituce školní mládeže.
Netoliko obtíže časových poměrů, ale i předmět výzkumu jsou tu
dosti svízelné. Souvisí to jednak s mentalitou mládeže doby puber
tální, jednak se školním životem či dnešními školskými poměry sa
mými. Vyšetřovací formuláře, které jsou v tomto výzkumu snad
hlavním vodítkem, dovedou poznati mnohé, nedovedou však zachytiti
vše.

Tím ovšem nesmí vědecká snaha nikterak trpěti na své vážnosti,
ale také nemá býti přeceňován snad dočasný či předčasný úspěch.

Jistě přináleží ve výzkumu biotypologickém značný podíl práce uči
telstvu, které je ve stálém styku s mládeží a dovede netoliko formu
láře vyplňovat, ale i zase zhodnocovat vše, co podáno bylo v odpo
vědích. Bez důkladné a svědomité spolupráce učitelstva ztěží dalo
by se očekávati rozsáhlejší vyšetřování a náležité uskutečnění snahy
české biotypologické společnosti.

Bude-li proto požadována součinnost, nebudou se zdráhati ani
jinak snad prací přetížení učitelé pokud možno spolupracovati. Vždyť
je to práce pro národ, pro budoucí zdar vlasti.

Předsedou společnosti je prof. Mentl, jednatel doc. B. Krajník,
oba z Karlovy university. Sekretariát společnosti je v Praze XII.,
Korunní 162.

Činným členem společnosti je také Dr. K. Černocký, na kterého
se mohou čtenáři »Vych. listů« v záležitostech biotypologických
obrátiti.

Jestliže vynasnaží se zajisté učitelstvo a profesoři, kteří nenáleží
mezi katolické, aby vykonali svou národní, vědeckou a kulturní po
vinnost, jistě nedají se zahanbit ani katoličtí. č

94



PROFESORSKÁ HLÍDKA

K nové odborné organisaci českýchprofesorů
Politické soustředění všech příslušního našeho národa v Nár. souru

čenství mělo v zápětí také slučovací akci organisací odborových a stavov
ských. Tak byla vytvořena i jednotná odbor. organisace všeho profesor
stva s názvem »Sdružení českýchprofesorů« (SČP), jež sdružuje profe
sory škol středních, průmyslových, umělecko-průmyslových, odborných,
obchodních a dramatických konservatoří. (O profesorech škol vysokých
není ve stanovách SČP zmínky.) Pro profesory jednotlivých druhů
škol jsou v SČP zřízeny zájmové odbory. — Pro středoškolské profe
sory je vytvořen »Odbor profesorů středních škol při SČP«, jehož
členy jsou všichni profesoři, působící na školách středních a učitel
ských ústavech. Při vstupu do Národního souručenství vyplňovali
totiž profesoři současně také přihlášky do odborové organisace při
Národním souručenství. Tehdy se ovšem ještě nevědělo, jak bude
vypadati odborová organisace pro profesory. Teprve v listopadě 1939
byly schváleny stanovy nové odborové organisace profesorské SČP.
Její ustavující schůze se konala v Praze dne 1. listopadu 1939.
Téhož dne se ustavil i Odbor profesorů středních škol při SČP, ja
kožto představitel odbor. organisace středoškolských profesorů. Sou
časně zanikl formálně Ústřední spolek českých profesorů, který měl
dosud charakter stavovské organisace profesorské, ale nebyl jediným
představitelem českých profesorů, neboť mnozí profesoři zaujímali
k ÚSČP stanovisko kritické a jeho členy nebyli. Bylo to hlavně
proto, že ÚSČP buď sám ve svém ústředním vedení nebo častěji ve
vedení některých krajinských odborů odchyloval se někdy od stano
viska čistě odborové péče a zaujímal hlediska, jež nebyla v souladu
se zásadami katolickými. Bylo tedy sotva na prospěch věci, jestliže
nová stavovská organisace středoškolských profesorů ustavila se for
málně jako přetvořený ÚSČP a její ustavující schůze byla vlastně
formálně pokračováním valné schůze ÚSČP. V čelo »Odboru pro
fesorů středních škol při SPČ« byli postaveni většinou funkcionáři
zlikvidovaného ÚSČP a byl ponechán ve stejné (velmi značné) výši
1 členský příspěvek 48 K, jaký platili členové ÚSČP. Jistě by bylo
bývalo vhodnější. kdyby byla nová stavovská organisace středoškol
ských profesorů budována na zcela nových základech. Profesoři, kte
ří nebyli členy ÚSČP, měli by vědomí, že se nestali členy nové orga
nisace automaticky a z nezbytnosti, vzniklé dodatečným výkladem
pojmu členství v odborové organisaci Národního souručenství, nýbrž
by vstupovali skutečně do odborové organisace n o vé, a to spontanně
a s vědomím radostné příslušnosti k stavovskému celku. — Odborové
sjednocení českých profesorů bylo provedeno podle směrnic Národ

95



ního souručenství. To zavazuje jak vedení SČP, tak i jeho členstvo.
Toto jistě podpoří nejen důvěrou, ale i účinnou spoluprací vedení
své odborové organisace v nových úkolech, jež je v nových pomě
rech čekají. Vyhlášení programu Národního souručenství v oboru
školském a kulturním určuje Sdružení českých profesorů jasné úko
ly. Jest nyní na něm, aby vedlo všechno své členstvo k uskutečňo
vání tohoto programu do všech důsledků s veškerou upřímností a
vážností. Slučovací akcí a vytvořením »Sdruž. českých profesorů«
jako stavovské organisace odbor. zůstal »Spolek českých katolických
profesorů« nedotčen, neboť je ve své podstatě spolkem nábožensko
kulturním. Tento jeho charakter vyplývá už z názvu spolku (»katolic
kých«), ze stanov i ze skutečnosti, že SČKIP má účast v Katolické akci
a že všeho jeho jednání se účastní stálý zástupce nejdůstojnějšího
českého episkopátu, delegovaný J. M. ndp. biskupem brněnským jako
příslušným ordinářem. Ve smyslu svých stanov bude SČKP i nadále
přímou účastí v Katolické akci jako pomocný orgán českého episko
pátu pracovati k hlavnímu svému účelu: k uskutečňování vpravdě
křesťanského charakteru našeho českého středního i odborného školství.

*

Druhá výborová schůze SKP se konala v sobotu dne 30. března
1940 v Brně, Antonínské ulici č. I. Přítomní byli kol. Kratochvil,
P. Žák, Roztočil, Jebavý, Koukl, Kubíček, Krpálek, Prokeš, Pospíšil.
Šráček, Zuska a Dvořák. Schůzi zahájil místopředseda P. Žák vzpo
mínkou a modlitbou za 2 zemřelé členy spolku Rajnocha a Zetka. —
Zápis první výborové schůze byl přečten a schválen. [ednatel Roz
točil oznamuje, že volba nového výboru byla úřadům řádně ozná
mena. — Ministerstvo vnitra vzalo na vědomí, že SKP je nábo
žensko-kulturním spolkem a pomocným orgánem Katol. akce. Na jeho
žádost zaslány mu dva výtisky stanov. — Velmi potěšitelné je, že
se do spolku přihlásili a přijati byli 24 noví členové, vesměs z cír
kevních ústavů (Olomouc-Řepčín, Č. Budějovice, Praha XII.). Je
však dosud mnoho profesorů — praktických katolíků, kteří se ne
stali ještě členy SKP. — Jednatel podal také referát o poměru
profesorů náboženství k -odborové organisaci. P. Žák informoval vý
bor spolku o tom, jak pokročilo jednání v mšano o povinném vy
učování náboženství ve vyšších třídách středních škol. Následovala
pak debata o práci v Junáku, o reformě učitelských ústavů a o ná
boženském vyučování na školách odborných a zemědělských. — Po
právě provedené revisi členské matriky má SKP k 31. březnu 1940
již 460 členů. — Expedici brožurek (vždy lkrát za 14 dní) převzal
kol. Dvořák. Po zprávě pokladníka bylo usneseno přiložiti ke slo
ženkám lístek o výši členských příspěvků. Zároveň byl schválen text
těchto lístků a jich vytištění. Kol. Prokeš dal oodnět k debatě o modle
ní před vyučováním. Na návrh jednatelův usneseno, obrátiti se
s novým podáním na biskupský sbor. Příští výborová schůze bude
18. května v 16 hodin v alumnátě v Brně.

96



LITERATURA

or. x.ceRnockýPsychologický slovník
Nákl. České grafické Unie, Praha 1940. Cena K 33—.

Po filosofiokém slovníku Kratochvilově, po Pechově příručním slov
níku pedagogickém a po Chlupově pedagogické encyklopedii oboha
cuje se česká kulturní veřejnost prvním příručním slovníkem psycho
logickým. Technická a formální stránka slovnikářské práce byla
v něm zvládnuta dobře a moderně. Důležitější pojmy jsou uvedeny
čtyřjazyčně,odkazy na jiná hesla jsou jednak v textu, jednak na kon
ci hesla, a to nejenom na synonyma a pojmy příbuzné, ale též na
kontrast. Též s výběrem hesel můžeme být celkem spokojeni, přáli
bychom si však, aby nebyla přehlížena nebo odbývána hesla domácí
a pro český kulturní život důležitá ve prospěchnamnoze odlehlých,
nedostupných a zastaralých cizích děl. Poměr délky jednotlivých
hesel je zachováván lépe než u slovníků, vzniklých kolektivní spolu
prací. Ohraničení výběru hesel proti Filosofickému slovníku dosta
čuje k tomu, aby se tyto dva slovníky vzájemně doplňovaly; a to tím
spíše, že dr. Černocký zabírá velmi hluboko do oblasti biologie. Má
me-li se však zmíniti i o vlastním zpracování hesel, musíme kon
statovat jisté zklamání. Pojmová přesnost není dosti bezpečná, aby
chom se na slovník mohli spolehnout při vědecké práci, a jazyko
vá hodnota je chabá. Autor se zbytečně snaží překládat běžné mezi
národní odbomé výrazy nově utvořenými slovy, jejichž pojmové
ohraničení neznáme. Jestliže učinili podobný pokus o novou českou
terminologii dominikáni v překladu Summy, stalo se to proto, že jim
ani mezinárodní slovník nedával adekvátní výrazy za některé To
mášovy pojmy. Při studiu Summy můžeme se mimo to opřít o slov
níček několika desítek původních latinských výrazů, psychologický
slovník, jehož úkolem je definovat a objasňovat pojmy, může k vý
kladu hesel užívat jen takových slov, jejichž přesný význam je vše
obecně znám. Pro tyto nedostatky musíme pokládat Psychologický
slovník dra Černockého spíše za příručku pro inteligentního čtenáře,
než za příručku vědeckou. Svou dobrou organisací byl by vhodným
schematem pro velký psychologický slovník, jenž by již musel být
dílem kolektivním. Než se takového díla dočkáme, spokojíme se
s Psychologickým slovníkem dra Černockého, který je dnes jistě
největší událostí v oboru naší psychologie. Proto také uvádíme tyto
poznámky obšírněji, abychom upozornili autora, který má zřejmě ve
svém oboru nesmírnou erudici, co bychom si přáli mít v dalších dí
lech jinak, a abychom zdůraznili význam psychologického slovníku
v době, kdy pojmy psychologické vnikají do všech oborů. F. M.

97



VÁCLAV PŘÍHODA, Život a dílo českého pedagoga. Usprořádali Karel
Čondl a Stan. Vrána. Nákl. České grafické Unie, Praha, 1940.Cena 38 K.
"Přítomná publikace nechce býti jen jubilejním sborníkem k padesáti

nám V. Příhody, nýbrž knihou napsanou jeho spolupracovníky a žáky
se snahou o zachycení českého příspěvku k současnému pedagogickému
tvoření. Reformní školy ukončily právě deset let práce, a autoři, kteří
chtějí popsat a zhodnotit reformní hnutí české školy, právem soustřeďují
tento úkol na dílo muže, který byl opravdu všestranným teoretickým
i praktickým iniciátorem t. zv. reformního hnutí. Proto je úkolem této
publikace, podle úmyslu redaktorů, Příhodovy myšlenky vyložit a kritic
ky posoudit, dát konkretní odpověď na otázku: V čem je základní
význam Příhodova působení a originalita jeho díla?

Výklad Příhodova díla je podám dobře, zvlášť v článcích základních,
jež napsali K. Čondl, St. Vrána, Dr. J. Otéhalová-Popelová a F. Musil.
Pokud se týče kritického zhodnocení, je tu na závadu jednak polo
oslavný charakter publikace, jednak sama skutečnost, že hodnotitelé jsou
vesměs spolupracovníci a žáci Příhodovi. Proto musíme býti vděčni i za
to, že jsou citovány i odmítavé kritiky Příhodových děl (na př. velmi
příkrý posudek Chlupův). O kritickém zhodnocení Příhodovy práce. která
— jak se nám jeví dnes — je plna protikladů a nedůsledností, při této
knize mluviti nelze. Není tu ami odlišena originalita jeho díla od práce
tlumočnické, ani není zhodnocen velký zlom, který představuje v Přího
dově práci opuštění behaviourismu: a příklon k tvarové psychologii. Dů
sledky tohoto závažného obratu nejsou v žádném příspěvku dostatečně
vyváženy. Článek o psychologické základně Příhodova díla nebyl zařazen
a příspěvek dr. Otáhalové-Popelové o ideologické základně naznačuje, že
ma její definitivní podobu dosud čekáme. Proto také nelze souhlasit s ná
zorem redaktorů sborníku o Příhodově programu, v němž prý byla »ve
velkorysé syntése filosofie, psychologie, sociologie a pedagogiky formu
lována ideologie a prakse české školy«. Zajisté jsou všechny tyto obory
zastoupeny v Příhodových úvahách: nevydaly však syntésu, nýbrž skla
debný obraz velkých rozměrů a pestrých barev, prozrazující nesmírný
spěch. Tajemstvím Příhodova úspěchu není ani tolik »vědecká intuice«,
jako přizpůsobivý postřeh, snadná a dogmatická dikce a nemalé organi
sační nadání. Ale mějme i slova uznání: rozvířil u nás vody, donutil nás,
abychom se vypořádali s lecčíms, co bychom jinak nechali jít kolem, a
propracoval se svými semináři řadu detailních' otázek. Bylo by jistě
úkolem záslužným vybrati a rozlišiti, oo je v Příhodově díle cenný pří
nos a €©oje povrohní demagogický bluf, co je výsledek Příhodovy vlastní
myšlenkové práce a co je převod věcí odposlouchaných a odkoukaných.
To však nesmíme očekávat od díla, které sleďuje mimo jiné také cíl
oslavný. F. M.

František Pražák: DĚTSKÁ ČETBA. Úvoď do literatury pro mládež.
Vydal Jan Jirásek, Turnov 1939.

Pražákova studie o dětské četbě je první opravdu poctivá práce z to
hoto oboru. Uvádí do literatury pro mládež s hlediska psychologického,

98



pedagogického a estetického. Nelze ji srovnávat s běžnými příručkami
dětské literatury, které jsou dělány pro zájmy nakladatelů a podobají
se katalogům. Pražákova metoda je vědecká. Začíná psychologií a fy
siologií dětského čtení, zajímá se o poměr čtení tichého a hlasitého,
zkoumá zájem dítěte v četbě, a v úhelné kapitole o literatuře pro mlá
dež jednak nastiňuje její vývoj, jednak se dotýká její problematiky.
Přikloňme se ke stanovisku těch, kteří zastávají, aby kniha pro mládež
byla na prvním místě dílem literárně-uměleckým. V dalších kapitolách
zabývá se praktickými pedagogickými otázkami a náměty, úkolem lite
ratury ve škole, školními knihovnami, veřejnými knihovnami a čítár
mami pro děti. Neméně zajímavé jsou stati o zařízeních, která již
zdomácněla v zemích anglosaských, o vyprávěcích hodinkách a o týdnu
knihy pro mládež, a kapitola o dětském divadle. Z celé práce je patrné
vážné studium věci a mužná láska k dítěti. Ačkoliv znalost literatury
národní i odborné literatury cizí je úžasná, přece není kniha přetížena
a čte se velmi hladce. Moudré je i stanovisko k teorii dětské literatury,
neboť dbá žádoucí harmonie požadavků psychologických, pedagogických
a uměleckých, Je nutno, aby tuto knihu četl každý, kdo jakýmkoliv
způsobem přichází do styku s dětskou literaturou. D. J.

František Pražák: DĚTSTVÍ VYNIKAJÍCÍCH LIDÍ ČESKÝCH. Studium
českého ingenia. Vydal Jan Jiránek, Turnov 1939.Cena 36 K.

Jak napovídá podtitul této znamenité práce, nešlo autorovi o biogra
fické zpracování dětství našich vynikajících lidí, nýbrž přímo o socio
logické proniknutí české inteligence. Tomu odpovídá i pracovní metoda,
která zvyšuje důležitost studie jak pro psychology a pedagogy, tak pro
literární historiky, nebof autor vedle použití literatury vzpomínkové
rozesílal dotazníky slavným lidem, z michž už dnes mmozí nežijí. Kapi
toly nejsou soustředěny kolem jednotlivců, nýbrž jsou uspořádány podle
hesel (na př. Tvůrčí činnost v dětství, Nadání, Příroda a pod.). Osobní
rejstřík pak usnadňuje přehlednou informaci o dětství jednotlivých
slavných lidí. V celku Pražákova bohatá kniha ukazuje velmi přesvěd
čivě, jak mládí utváří podstatu světového názoru a jakým je přínosem
pro tvorbu díla hlavně ve věku nejútlejším a v době pubertální. D. J.

Hans Langendorfer: LEITFADEN DER PSYCHOLOGIE.Nakl. Peter Han
stein, Bonn 1940. Cena RM 2%.

Přítomná příručka psychologie nepřináší sice nových objevů, ale přesto
je knihou vzornou: ukazuje začátečníkovi cestu k psychologii, je prak
tická a přehledná, při tom však věcně úplně správná a vědecky na
výši. Kapitoly jsou zpracovány tak, že čtenář není vázán na systematiku
knihy a může je číst podle svého zájmu. Autorovi se rodařilo opravdu
srozumitelně podat i věci úplně odborné. Psychologii definuje jako vědu
o duši a o řádech duše, a za nejdůležitější metodu psychologie po
kládá pozorování. Zajímavé je, že připouští i hypnosu jako nový způ
sob psychologického pokusu. O významu hypnosy pro psychologii ovšem
nelze dosud činit závěry, avšak kapitolka, kterou autor hypnose věnuje.
je obsahově naprosto správná. fm

99



Pavel Karlson: ODHALUJEME TAJE PŘÍRODY. Populární fysika pro
každého. Česká Grafická Unie, Praha. Cena 44 K.

Zábavnou formou uvádí autor laika pozvolna do tajů fysiky. Pomocí
různých obrázků, anekdot a paralel seznamuje čtenáře s prvky, atomy,
molekulami, energiemi, elektřinou, magnetismem, atomovou teorií a
vším, čím se zabývá moderní fysika, Čtenář se ponořuje s autorem do
hlubin nesmírného světa kosmu a mikrokosmu. Dovídá se o nejnovějších
způsobech praktického využití všech fysických poznatků. Kniha Karlso
nova je tedy knihou, kde se úzce stýká věda suchých a obtížných po
uček a vývodů se svěžím vtipem. Populárně-humoristické podání má
jistě tu výhodu, že neunaví čtenáře. Na druhé straně však mnohé pa
ralely dějů fysikálních se situacemi a zařízeními společenského života
jsou tak přitaženy za vlasy, že je třeba velké fantasie, abychom našli
tertium comparationis, a výklad se spíš zamotává než vyjasňuje. Cel
kem však kniha dává množství nápadů, jak přístupně a zábavně vy
kládat i těžké otázky z fysiky. V. £.

J. P. Blažek: PODZEMÍ VELKÉHO MĚSTA. Česká Grafioká Unie, Praha
140. Cena 8 K.

Mladí čtenáři jsou poučováni zábavnou formou o podzemí velkého
města. Dovídají se o pražských vodovodech, kanalisaci, podzemních kry
tech, plynovodech, tresorech, parovodech, podzemní dráze, potrubní poště
atd. Knížka je vybavena 60 fotografiemi a názornými kresbami. Žáci
získají z této knížky mnoho zajímavých technických poznatků. Možno
doporučit pro žákovské knihovny.

K. V. Rais: SIROTEK. Česká grafická Unie v Praze. Cena 24 K.

Mezi nově vydávanými klasickými díly naší literatury vítáme vděčně
díla K. V. Raise, K. V. Rais zůstane vždy blízký srdci českého lidu. Do
vede se vžít do života prostých lidí, v jejich myšlenkový svět a způsob
jednání i mluvy. Realisticky a s citovou vřelostí zachycuje příběhv
různých osob a osobiček a získává plně náš soucit pro tyto ubohé, od
strčené, nuzné, utlačované a opuštěné postavy, lidi ochuzené o lásku
a něhu. Sirotek je jednou z jeho nejlepších prací. J. K.

NOVÝ PŘEKLAD PÍSMA SVATÉHO.

Dovídáme se z oběžníku nakladatelství Velehrad, že se připravuje
přístupné vydání Písma. Podle dat, která oběžník uvádí, lze souditi,
že to bude čin opravdu historický jak pro českou biblistiku, tak pro
náboženskou obrodu národa. Vedoucím redaktorem díla je známý pře
kladatal starozákonních básnických textů univ. prof. dr. Heger, s nímž
budou apolupracovati všichni maši vynikající odborníci. Budeme vydání
díla rodle sil podporovat, aby opět Písmo svaté bylo první knihou
v každé rodině.

100



KATECHETIC KÁ H LÍ DKA řídíDr.František1omášek

Vládní, křesťanský program a naše školství

Jedním z hlavních programů Národního souručenství je také vý
chova v duchu křesťanském. Co v té věci je vykonáno na našich
středních školách? Byly zavěšeny kříže, ale to ještě za dřívější vlády.
Odstraněno odhlašování z povinného náboženství během šk. roku.
(Výnos ze dne 19. června 1939 č. 85.351/[, 1). A jinak tiše po pě
šině... Zatímní učebné osnovy pro střední školy s vyučovacím ja
zykem českým (27. července 1939 č. 99.000-I) odbývají náboženskou
výchovu na střední škole povšechnou větou, jak tomu bylo v osno
vách dřívějších.

Odhlašování z povinného náboženství na počátku školního roku po
drženo, ač je to logické monstrum, asi takové, jako kdyby český stu
dent se mohl odhlásiti na začátku roku z češtiny. Náboženství ne
povinné zůstalo, třebas každý ví, že předmět nepovinný je ve smýš
lení žactva předmětem zbytečným. Tím vším se úcta ke křesťanství
sotva posílí.

Revise učebnic 1 knihoven s hlediska mravně-náboženského, třebas
to bylo v revisních výnosech uváděno stále na prvním místě, se
v praxi dosud neuplatnila, ač v poslední době 1 z kruhů soudcov
ských (viz na př. článek vrch. soud. rady J. Šonka, předsedy soudu
mládeže, v časop. »Rodiče a škola č. 6), se poukazuje na to, jak
otravuje mládež a národ tisk, i když máme zákon ze dne 10. června
1933 č. 126 Sb. z. a nař. o tiskovinách ohrožujících mládež. A což,
když tuhle otravu provozuje škola, která má přece vychovávati!

Nikdo neupírá dnešnímu ministru šk. a n. osv. p. dru Kaprasovi
dobrou vůli. Škoda však, že není také sdílena všemi jeho orgány,
které ten křesťanský program Národního souručenství mají do dů
sledku prováděti.

Je zajímavo, že i »Střední škola« v 1. čísle (ze dne 6. listopadu
1939), třeba podle dřívějších projevů nebývala křesťanství příznivá,
ve článku o orientaci nové výchovy na středních školách ukazuje
rozhodně na křesťanskou tradici, když píše: »Půjdeme cestami, jež
nám ukázal Cyril a Metod, kníže Václav, Mistr Jan, Jiří z Poděbrad,
Čeští bratří, buditelé od Dobrovského až po Masaryka... Opírajíce
se o tuto naši prastarou tradici, vyplníme poslání, jež nám Prozře
telnost uložila.«

Bude však třeba ten křesťanský ráz uplatniti dříve, než bude poz
dě. Jde o základnu národního bytí. Milost Boží obnovy projde vždy
jen jednou duchovní oblohou národa beztrestně. Saguntum periit de
liberante Roma — Sagunt padl váhavostí Říma. — Ž.

101



Křestní vědomí
Jedním z důležitých úseků práce katechetovy ve škole je přivést

děti k poznání významu slova »křesťan«. Co znamená: jsem křesťan,
proč jím jsem a jaké jsou důsledky toho pro život. Proto musíme
v dětech buditi především hodně živé vědomí křestní. Křest — brána
do života pro Boha.

Nejvíce sám katecheta má býti proniknut zázrakem křtu sv.
(Vezmi krásné spisy R. Plusovy!) A v této plnosti vlastního poznání
vésti děti tak, aby i v nich se probudilo hluboké a hrdé křestní
vědomí: civis romanus sum! Zde několik praktických myšlenek k té
to výchově křestního vědomí, která má své misto zvláště v době
velikonoční. (Srov. také dr. František Tomášek: Život dítěte v mi
losti posvěcující, str. 9—12.)

I. Účme děti chápat, že více je zrození duchovní než tělesné. Zro
zením tělesným se stáváme lidmi — křtem sv. dětmi Božími!

2. V katechesi o křtu sv. vysvětleme řádně obřady křestní!
3. Zaveďme děti do kostela, když se tam koná křest sv. Tak uvidí

názorně to, co nás věleňuje v Krista a Církev. Děti jsou za to
velmi vděčné a rády přijdou!

4. Obnova křestního slibu ve škole, v kostele. (Viz dr. Kubíček:
Katechetika, str. 222). Odpoledním pobožnostemdejme občas ráz ob
novy křest. slibu!

5. Rodiče, příp. kmotři, by měli dítěti dát vlastní roucho ne
vinnosti a vlastní svíci, kteréžto věci by mu byly alespoň občasnými
vykřičníky i v pozdějších letech: pamatuj na svou důstojnost!

6. Také křestní obrázek s datem křtu sv. není zbytečná věc. A děti
učme znát toto datum!

7. A konečně připomeňme znovu dětem, že každé namočení prstů
ve svěcené vodě je křestním mementem. Vést je k tomu, aby hodně
používaly svěcené vody. A to nejen při návštěvě kostela. Vzpomí
nám na svou matku, jak ona ráno a večer namáčela prsty do svě
cené vody a touto žehnala sebe 1 děti. Tak si křesťan uvědomí, že
má celý den prožíti křesťansky, aby nikde neutrpěla jeho čest sy
novství Božího, získaná ma křtu sv. A večerní skropení bude účinnou
částí večerního zpytování svědomí: Mám ono »roucho bílé« milosti
posvěcující? Je bez poskvrny? Či jsem je úplně ztratil?

Z toho, co v krátkosti řečeno, plyne pro pastoraci dětí: vynasna
žit se dát dětem poznat a naučit je cenit krásy pojmů: křest, křesťan,
život nadpřirozený, život božský! — St. Brabec.

Katolické junáctví
V posledním čísle min. roč. »Vychovatelských listů« sdělil nám

dr. V. M. své zkušenosti z letních táborů kat. studenstva. Všimně
me si též hnutí, které první táboření praktikovalo a od něhož pak
je převzaly ostatní organisace.

102



Kolik mladých lidí propadá dnes materialistickému požitkářství,
zoufalému škarohlídství, tupé malomyslnosti? Kolik jich upadá do
bahna nemravnosti v rozkvětu svého jarého života uprostřed krás
ných nadějí a radostných vznětů? Jak smutný jest pohled na mlá
dež, která bez řádného vedení v neděle a svátky kráčí do přírody
a oddává se demoralisujícímu trampingu. Kolik jich celé dny ztráví
na hřištích ve zkažené společnosti svých druhů?

Nebraňme naší mládeži v touze po sportu a přírodě, v níž, prosta
všech starostí, volně chce dýchati zdravý vzduch. Zaveďme ji tam,
Žijme však s ní po způsobu sv. Dona Bosca, nenechávajíce ji svému
osudu. Dejme jí vše, po čem touží, ale usměrněme její touhy k vyš
ším cílům, jež pro nás jsou Bůh, Církev a vlast, bližní. Nechceme,
aby naše mládež uměla jen kopat, plavat, bruslit, lyžovat, hráti te
nis, woleyball, ping-pong, střílet z luku atd., ale chceme z ní míti
i pevné katolíky a dobré občany. A jistě dnes nejlepším výchov
ným hnutím, směřujícím k tomuto cíli, jest katolický skauting —
junáctví. Sv. Otec Pius XI. řekl francouzským kat. junákům: »Sotva
můžeme dáti mládeži něco lepšího, než právě junáckou výchovu.« —
Arcibiskup Maurice Duborg prohlásil: »Zanedbat junáctví, znamená
vlastní vinou ztratit výchovný prostředek, který musime usilovně u
blatňovat při výchově katolické mládeže.«

Ideálem junáctví jest vychovati z naší mládeže dobré občany, vždy
připravené sloužiti především Bohu, vlasti, bližnímu. Zakladatel skau
tmgu, anglický generál Sir Robert Powel, staví skautům za vzor
středověkého rytíře: »Za dávných dob byli skauti — rytíři a jejich
zákon byl podobný skautskému. Jsme jejich následovníky, uchováme
jejich dobré jméno a půjdeme v jejich stopách.« Patron junáků sv.
Jiří ukazuje jim jasnou cestu. Heslo »Buď připraven« znamená pro
Junáka býti mravně dosti silným a tělesně dosti zdatným, aby vždy
a všude mohl vykonati svou povinnost. A k tomu se zavazuje sli
bem: Slibuji, že se s pomocí Boží vynasnažím, jak dovedu nejlépe:
1. Plniti povinnosti vůči Bohu, Církvi, vlasti a sloužiti jim v každé
době. 2. Plniti povinnosti vlastní a říditi se skautskými zákony. —
3. Duší i tělem býti hotov pomáhati bližnímu.

Zákon katolických junáků: 1. Junák je pravdomluvný. 2. Junák
je zbožný, věrný a statečný. 3. Junák je prospěšný a pomáhá jiným.
4. Junák je přítelem všech lidí a bratrem každého junáka. 5. Junák
je zdvořilý. 6. Junák je ochráncem přírody a cenných výtvorů lid
ských. 7. Junák je poslušný rodičů, představených a vůdců. 8. Junák
je veselý. 9. Junák je spořivý. 10. Junák je čistý v myšlení, slovech
a skutcích.

Klubovna a příroda jsou oněmi místy, kde tyto význačné ctnosti
se u hochů neb dívek pěstují. Tam se junáci připravují na zkoušky,
zpívají veselé junácké písně, hrají si a pracují podle záliby na růz
ných výrobcích. Zvykají si na samostatný život, pobytem v lese a
u vody otužují své tělo, poznávají přírodu, v níž je jim tak blaze,
neboť vyšla z rukou Božích.

103



Katoličtí junáci soustřeďují se dnes ve spolku »Junák« (ústředí
junácké výchovy, Praha XII, Slezská 7), který vznikl spojením všech
bývalých skautských organisací, tedy i katolické. Junácké katolické
oddíly mají v »Junáku« zvláštní postavení, zajištěné úmluvou. Po
dle ní jest v ústředí zřízen duchovní odbor, který pečuje o nábožen
sko-mravní výchovu všech junáckých oddílů a který vede v eviden
ci všechny oddily, formované na ryze náboženském podkladu.

Nelze tak krátce vystihnouti všechny prvky junácké výchovy. Ti,
kdož mají zájem, ať se obrátí přímo na duchovní odbor Junáka, Pra
ha XII., Slezská 7, který rád podá informace. Podrobněji se sezná
míte se skautingem: Dr. J. O. Martinovský: Katolický skauting, In
strukce duch. odboru ..., J. K. Baby: Mezi junáky. Dodá |. Brynda,

Příbram. Jaroslav Robek.

Diapositiv či diafilm?
Pro pedagoga a spolkového pracovníka je světelná projekce ne

zbytnou pomůckou.Škola a katechese potřebuje co nejvíce názoru a
spolkový život katolický není konečně nic jiného, než pokračování
v náboženské výchově praktického katolíka. Tedy i spolkovému ži
votu prospěje velmi názor, podávaný světelnými obrazy.

Diapositiv formátu 812X812 cm byl do nedávna nejpoužívaněj
ším formátem. Ale stal se nepopulárním svými velikými rozměry a
značnou tíhou skleněných obrázků, hlavně tím, že promítací přístroj
je vehmi drahý (dobrý přístroj až 6.000 K) a nesnadno přenosný.

Extrema se tangunt. Toto pravidlo se bohužel uplatnilo i v pro
jekci. Od velikého, nepohodlného a drahého diapositivu byl malý
krůček k diafilmu. Na první pohled je to ideální pomůcka pro ka
techetu i pro spolkového pracovníka. Diafilm je laciný, snadno se
dá přenášet, obrazy jsou obstojné a uspokojí každého nenáročného
zájemce.

Ale z praktických zkušeností jsem nucen poukázati na nevýhody
diafilmu. Předně jsou obrázky příliš malé a velikým zvětšením ztrá
cejí na ostrosti. I materiál diafilmu nezaručuje tak přesnou repro
dukci obrazu jako diapositiv.

Poněvadž diafilm se musí při promítání protahovat mezi sklíčky,
zanedlouho se ukáže další nevýhoda. Vytvoří se totiž jemné a pro
pouhé oko sotva znatelné rýhy po celém diafilmu. Při promítání
však tyto rýhy se objeví a značně ruší dojem, který má obraz vy
volati v divákovi.

Pro diafilm je nutno koupiti drahý promítací přístroj. Není-li totiž
diafilm dostatečně chráněn před žárem, buď se bortí a na promí
tací ploše vidíme zkreslený obraz, nebo se film úplně spálí.

Po těchto zkušenostech jsem se rozhodl pro diepositiv formátu 5x3
centimetrů.

104



Nevýhody: Dáme-li vedle sebe diafilm a stejný počet obrazů na
diapositivech, je nutno přiznati, že pohodlnější je diafilm. Ale mno
ho místa nezabírají ani tyto diapositivy.

Výhody: Z diapositivu dostaneme jasný a přesný obraz, který ne
trpí užíváním, poněvadž citlivá emulse je chráněna sklíčkem. Dia
positiv se může nanejvýš ohmatat a pak stačí odstranit šmouhy ka
pesníkem.

Promítací přístroj váží něco před dva kilogramy. Pohodlně se
vejde do aktovky i se seriemi obrazů, které chceme promítnout. Stojí
asi 550 K a je vyroben firmou Suchánek v Brně. I zájemce o dia
pásky upozorňuji na výrobky těto firmy, ježto právě ona má kom
binovaný přístroj pro diapositiv a diapásku, který jim umožní bez
finačních ztrát přechod od diafilmu k diapositivu. Firma ochotně
pošle prospekty všem zájemcům.

A pro hodně náročné zájemce něco. Diapositivy 842x812 cm se
daly krásně kolorovat. O kolorování sotva kdo se pokusí při malých
diapositivech. Za to však máme krásnou barevnou fotografii, která
potřebuje ještě více než obyčejný film ochrany mezi sklíčky. Formát
3X5 cm nejvíce vyhovuje

Doufám, že za krátkou dobu bude dost serií obrazů, aby všichni
zájemci o světelnou projekci v půjčovně našli to, co pro svou ka
techetskou a spolkovou činnost potřebují. Prosím však všechny vele
důstojné pány, aby přiložili ruku k tomuto novému dílu. Je třeba
námětů pro nové serie obrazů, je třeba zapůjčit knihy, časopisy, po
hlednice atd., podle kterých se serie nafotografují, je třeba 1 dobré
a věcné kritiky, aby serie již hotové se zdokonalily. Kdo bomůže?

*

Hotové serie dlapositivů. —Uvádímnázevserií s přibližným
počtem obrázků: Věčný cíl člověka, 35 obr., Zjevení Boží, 40 obr., Věřím
v Boha, 17 obr., Vlastnosti Boží, 45 obr., Otčenáš, Zdrávas, Růženec, 20
obr., Pokání, 35 obr., Život Kristův, 70 obr., Děje St. zákona, 150 obr., Ži
vot sv. Cyrila a Metoděje, 35 obr., Život sv. Václava, 35 obr., Život svaté
Terezičky, 40 obr. — Připraveny pro úpravu v nejbližší době jsou: An
dělé, 30 obr., Buď vůle Tvá (amysl utrpení), Bůh stvořil svět, Církevní
slohy (za spolurráce p. dra Kutala z Brma), Mše sv. — sv. přijímání —
odpolední bohoslužby. Poněvadž jsem přesvědčen, že pouhý nadpis serie
pro mnohé neznamená mic,polávám stručný obsah a myšlenkový po
stup serií, které svým názvem nejsou dosti výmluvné.

1. Věčný cíl člověka: Adam a Eva nechtěli Pánu Bohu věrně sloužit
proto byli potrestáni. Abraham, Job, Panna Maria věrmě sloužili Pánu
Bohu, proto byli odměněni. Jsme tedy ma světě proto, abychom Pánu
Bohu sloužili, a dosáhli věčné odměny. Bohu sloužíme, když věříme
v pravdy Boží, plníme zákon Boží, hledíme si milosti Boží. Pravdy Boží
jsou stručně obsaženy v šesteru základních pravd, zákony Bočí v desa
teru, milosti Boží se nám dostává ve svátostech. (Přehled pravd Božích,
zákonů Božích a milosti Boží ve slovním diagramu i v obraze). — Pří

105



klady: Sv. Pavel, sv. Augustin, sv. Václav uvěřili pevně, hleděli si mi
losti Boží, plnili zákon Boží a proto je dnes ctíme jako význačné avětce.

2. Zjevení Boží: Boha poznáváme přirozeným i nadpřirozeným způso
bam. Přirozeným způsobem jej poznáváme z přírody a ze svědomí, nad
přirozeným způsobem ze Zjevení Božího. — Přirozeně. Příroda: Porov
náme-li velikost jednotlivých nebeských těles, uvědomíme si vzdálenosti
mezi nimi. Připomenem si, jak účelně je zařízen svět. — Svědomí: Vě
domí, že je nějaká vyšší bytost, prozrazuje i modloslužba pohanská sta
rých dob a dob nynějších (v misijních krajích). — Zjevení Boží: Prame
nem zjevení je Bůh. Zjevení St. zákona: Patriarchové a proroci (v pře
hledu i v obrazech). — Počet knih a řeč 2. z. — Svitky starozákonního
Písma. — N. z. — Ježíš a apoštolé — Evangelisté, sv. Petr a Pavel
jako nejhorlivější pisatelé epištol (v obrazech) — Počet knih N. z. — Řeč
N. z. — Přehled tradice. — Péče o Písmo sv. ve starých dobách... (Ini
ciálky a reprodukce vzácných rukopisů.) — Slovanské Písmo sv. — Po
známkové vydání. — Imprimatur.

3. Vlastnosti Boží: Bůh je věčný a všudypřítomný, vševědoucí, všemo
houcí, spravedlivý, dobrotivý a milosrdný. — Ke každé z vlastností jsem
vybral několik dobře známých, které osvětlují onu vlastnost Boží. — Pří
klady. Bůh všemohoucí: Stvoření vesmíru, svatba v Káně, uzdravení
ochrnulého, vzkříšení tří mrtvých. — Bůh spravedlivý: zavržení andělů,
potopa, Sodoma, boháč a Lazar a j.

4. Modlitby: Otčenáš, Zdrávas Maria, Věřím v Boha, Růženec (15 de
sátků), celkem 46 obrázků.

5. Pokání: Bůh nenávidí hřích — příklady z Písma sv. St. z. — nechce
však smrti hříšníka — příklady z N. z. Proto také Pán Ježíš umřel na
kříži a proto také ustanovil svátost pokání. — Celý postup sv. zpovědi
pak následuje v diagramech i v obrazech.

6. Život Kristův je rozdělen podle hlavních období Kristova života a
rodle hlavních projevů jeho činnosti. K životopisům světců není třeba
připojiti poznámky. — Serie již hotové a serie, které v nejbližší době
budou dokončeny, přejímá sekretariát Katolické akce v Olomouci a bu
de je katechetům za mírný poplatek půjčovati.

Máte zájem o promítací přístroj? Chceme při světemé projekci míti
krásný obraz, ale nechceme, aby přístroj byl veliký, drahý a složitý
v obsluze. Zvláště v nynější době, kdy se probojovává diapositiv formátu
5X5 am do popředí, ale kdy ještě není dost obrázků, aby bylo možno
uspokojiti zájemce, by byl ideální přístroj, kterým by se daly promítat
diapositivy a diafilmy, A takový přístroj vyrobila firma Jindřich Suchá
nek v Brně. Její Diax II. pro diapositiv a diafilm je skvělým promíta
cím přístrojem a bude každému katechetovi i každému spolkovému pra
covníkovi nezbytnou pomůckou v práci. K tomu je ještě cenově velmi
přístupný, ježto přístroj s optikou o světelnosti 35 stojí asi 1000.—K.
Obtížné výrobní poměry ovšem nedovolují firmě vyrobiti neomezené
množství přístrojů. Proto, zájemci, pozor! Včasná objednávka vám za
jistí hodnotný aparát. — Jan Jan, katecheta ve Zlíně.

106



Konference profesorů náboženství diecése brněnské

se konala 2. února t. r. o. 14. hod. v alumnátní aule v Brně za
téměř úplné přítomnosti všech profesorů náboženství diecése a tří
hostí (1 z arcidiecése olomoucké a 2 z diecése brněnské).

Nejprve promluvil na téma: Propagace častého a účinného sv. při
jímání u studentů prof. dr. Jos. Handlíř. V dalším vylíčil svůj
způsob a praxi, jak získává a vede studenty ke sv. přijímání: 1. Me
todicky zdůrazňuje velikost Boží. — Tohoto velikého Boha ve sv.
přijímání přijímáme. 2. Mluví častěji o velikosti sv. svátostí. Trvá
v řeči a při vyučování důsledně na přívlastku »svatý«.' — Svátost
oltářní je z nich nejsvětější. 3. Líčí milosrdenství Boží ve svátosti po
kání a snaží se odstraniti předsudky a vzbuditi v posluchačích touhu
po duchovní očistě. 4. Užívá každé vhodné příležitosti (na př. blaho
přání studentů k svátkům), aby je vybídl k přijetí sv. svátostí. 5.
Netrvá na hromadné sv. zpovědi, dobrovolné přijímání sv. svátostí
přípustným způsobem kontroluje. — V závěru uvedl některé uspoko
Jující výsledky této praxe. Debata o přednášce byla rozhodnutím
přítomných odložena na konec schůze.

Poté přednášel předseda na téma: »O nepovinném náboženstvi«.
Rozvrhl svoji přednášku na dvě části: I. Nepovinné náboženství se
strany katechetovy. II. Nepovinné náboženství se strany vládní moci.

I. V prvé části připomněl nepříjemné představy a zážitky, spojené
s nepovinným náboženstvím; vypočetl a krátce posoudil rozličné
způsoby, jakými profesoři náboženství získávají studenty pro účast
na nepovinném vyučování: 1. Pomocí rodičů — letáky nebo osobní
návštěvou. 2. Agitací, kterou provádějí ve třídě členové SSS. 3. Při
pomináním významu náboženství od první třídy a vzdělání nábožen
ského jako povinnosti před Bohem. 4. Vlivem osobnosti (líbivosti)
katechetovy.

Dále uvedl, jak rozdílně si katecheté v nepovinném náboženství
počínají: 1. Jedněm stačí velký počet — netrvají na pravidelné
účasti. 2. Druzí dbají na účast, jsou však shovívaví k pozornosti za
vyučování. 3. Jiní žádají pravidelnou účast i pozornost. Rozdílnost
postupu se projevuje též při klasifikaci a hlavně při probírání látky.
Zde je velmi žádoucí sjednocení.

II. V druhé části předseda sdělil, co a s jakým výsledkem bylo
podniknuto v důsledku vládních prohlášení, že »škola bude křesťan
ská a národní.« Byla podána vládě tří memoranda s hlavním poža
davkem zavedení povinného náboženství do všech tříd středních a od
borných škol: 1. Memorandum nejd. episkopátu. 2. Memorandum

1 My však říkáme, že každá svátost je svou podstatou svatá; proto
je pleonasmem říkati »svaté svátosti«. Ve skutečnosti je to doslovný
překlad z němčiny. Věcně však s autorem úplně souhlasíme. — Pozn.
red.

107



»Ústředního výboru katolického školství při českém episkopátu. 3.
Memorandum spolku katolických profesorů.

Na hlavní požadavek odpověděl p. ministr školství, že zavedení
povinného náboženství do všech tříd středních škol bude pojato do
velkého plánu středoškolské reformy, na kterém se již pracuje. Po
dle některých souhlasných soukromých zpráv jsou rovněž i rozhodu
jící místa pro povinné náboženství. Proto předseda v závěru řeči
vyslovuje přání, aby tato jeho přednáška byla labutí písní nepovin
ného náboženství.

Učebné osnovy pro povinné náboženství vyšších tříd se zatím pra
cují v Praze. (Po schůzi soukromě sděleno, že prof. Dom. Pecka
z Jihlavy napsal novou učebnici »Základní nauku katol. nábožen
ství«, která se již tiskne a připravuje též učebnici mravouky pro
vyšší třídy).

Třetím bodem byl přidaný referát předsedy o odborové organisaci
profesorů náboženství, jak jej narychlo žádalo prodebatovati Ústředí
veřejných zaměstnanců. Po debatě, v níž se vystřídalo několik řeč
níků, usneseno jednomyslně, aby profesoři náboženství stejně s ka
tol. profesory vstoupili k obhájení svých odborových zájmů do sta
vovské organisace profesorské s výhradou, že bude sledovati cíle čistě
odborové.

B K užití v katechesi

Miluj svůj růženec! Africký mi
sionář P. J. M. Thomas z kongr.
»Bílých otců« vypravuje, kterak
jednou z nejmilejších pobožností
nově pokřtěných je modlitba sv.
růžence. Nosí jej zavěšený kolem
krku a sice vždy, při práci i na
cestách. — Jeden z jejich misionářů
se vracel z visitace vzdálené filiál.
ní misijní stanice. Večer se utábo
řil na březích Ruzvy se svou malou
karavanou. Přenocoval a druhý den
časně zrána se vydal na další po
chod velmi nebezpečný. Na souši
hrozili lvi a divocí sloni, ve vodě
opět krokodýli. Po pětihodinovém
pochodu si postavili stan, aby si
trochu odpočinuli. Bylo příšerné
vedro. Misionář si chladil rozpále
né čelo vodními obklady. Zprozoro
val, že jeho nosič s bohoslužebný
mi potřebami, Michal Kaniki, je
smutný. »Je asi velmi unaven,« po
myslil si. Najednou se Kaniki

108

vzchopil a jde k němu. Než pro
mluvil, zeptal se ho misionář: »Jsi
nemocen, Michale?« — »Ne, otče,
ztratil jsem růženec na místě, kde
jsme včera tábořili, dojdu si pro
něj.« — »Víš, příteli, co to zname
ná ujít tolik kilometrů tam a na
zpět?... Vzpomínáš na lvy houštin
a na krokodýly, které jsme dnes
ráno viděli v řekách, jimiž jsme
se brodili? Bylo by šílenství vv
dávati se v tolikeré nebezpečí. Dám
ti jiný růženec, jakmile se vrátím
do misijní stanice.« — »Ne, otče,
vrátím se. Chci, musím míti svůj
růženec. Je to můj růženec od sv.
křtu. Matka Boží a můj anděl stráž
ný budou mne chránit. Než nasta
ne noc, budu zpět.« — Domluvil a
zmizel jako střela. — Uplynul den
a mastal večer. Misionář se svou
družinou kolem stanu se modlili a
právě přidávali Otčenáš a Zdrávas
za nepřítomného. — A hle, v tom
přichází uřícený a zpocený Michal
se svým růžencem kolem krku. Je
ho oči svítí radostí. — Jak se ra



doval, že má opět svůj růženeček
od sv. křtul Jak ten svůj růženec
měl rád! — Co je s tvým růžen
cem? Máš jej stejně tak rád? Máš
jej posvěcený? Nosíváš jej s sebou?
Modlíš se každý den aspoň desá
tek? Je to tvůj nejlepší průvodce
na cestu životem. Uchrání tě od
mnohého nebezpečí. Beř jej denně
a rád do svých rukou a bude ti
také dobře tehdy, až jej budou dá
vat do tvých již ztuhlých rukou
v rakvi. Jak dobře ti bude, když
Matka Boží půjde s tebou před
Soudce vševědoucího! — T.

J. Vrchlický jako ctitel marlán
ský. — Jaroslav Vrchlický vniterně
byl zbožný, ač svoji zbožnost na
odiv nestavěl. Jadnou byl na mari
ánské pobožnosti. Inspirovám zbož
ností věřících, po návratu domů
napsal krátkou sice, ale za to vrou
cí básničku:
Maria Panno, Ty jsi v mém hoři,
jako ta hvězdička plavoi je v moři.
Jako ta hvězdička svítí a těší,
tomu, kdo modlí se, tomu, kdo

hřeší.
Však já se očistím v slzách a hoři,
Maria, nedej mi zahynouti v moři.
Že Vrchlický vyslyšení své vroucí
prosby se dočkal, svědčí ta okol
nost, že při plném vědomí před
svou smriíí dal si zavolati kněze,
kajícně se vyzpovídal, přijal Nej
světější Svátost a poslední poma
zání. Očistil se a nezahynul v moři
věčnosti. (Magisterium Praha, 1940,
č. 1.)

Sportovní hřiště a trestnice. Le
opold Arthofer vypravuje: »Jedno
ho dme jsem šel kolem sportovní
ho hřiště ve Steyeru. Bylo tam vel
mi rušno. Polodospělí mladíci a ta
ková děvčata tam skákali neváza
ně a nechávali slunce svítit co nej
více na svou kůži, která byla po
kryta velmi nedostatečným koupa
cím úborem. Říkají tomu sport,
sluneční lázně — pěstování zdra
ví. Bujný smích s hřiště mi ještě
dlouho zněl v sluchu, když jsem se
vracel do trestnice ke svým svě
řeným vězňům a musil jsem vzpo
mínati na to, co jsem od velmi
mnohých vězňů slyšel, že je svedlo
na scestí bezohledné pěstování tě
lesné kultury.« (Fattinger, Katech.
vypr. II., 371.) — Nestačí síliti jen

tělem; musíš síliti především du
chem! Oč vzácnější je duše nad tě
lo, o to je důležitější dušecvik nad
tělocvik. O sv. Janu Křtiteli čteme,
že »rostl a sílil duchem«. (Luk. 1,
15, 80.) Co děláš, abys více sílil du
chem?

B Cestou se našlo
Náboženská mentalita žactva IV.

tř. měšť. školy. — Praktická zkuše
nost vychovatelská i pořádané an
kety svědčí o tom, že u dospívají
cích se podstatně zvyšuje zájem
náboženský. Prohloubení nábožen
ského zájmu právě v tomto věku
je až náradné. Charl. Bůhlerová
(Das Seelenleben des Jugendlichen,
5. vyd. 1929) zašla tak daleko, že
pubertu označuje dokonce za dobu
zrodu náboženství. Ta je pro ni
»die Geburtsstunde der Religion«.
Také Uher dospěl na podkladě své
ankety k poznání, že »skutečně
vážnější a prohloubenější uvažová
ní o náboženství je vyhrazeno až
době dospívání.« © (Středoškolský
student a jeho svět, 429). Jak to
bylo kruté a bezohledné, že právě
tato mládež ve IV. úř. měšť. školy
byla okradena o náboženské vede
ní. Až v letošním školním roce se
stala náprava. — Podnikl jsem
menší anketu ve IV. měšťance.
Před pololetím rozdal jsem žákům
papír a dal jsem jim otázky, na
něž měli upřímně odpovědět; žád
ný se nesměl podepsat, i rukopis
mohli změnit. I. ot.: Kdyby bylo
náboženství | dobrovolné, chodil
bych? II. ot.: Kdybych chodil, dů
vod, proč bych chodil; a kdybych
nechodil, proč bych nechodil? III.
ot.: Co bych si přál vědět? — Všech
žáků máme ve IV. měšť. 24, z toho
bylo kladných odpovědí 23, jen je
den napsal odpověď zápornou. Z
této odpovědi právě roznávám, že
děti byly upřímné. Některé odpo
vědi jsou opravdu velmi zajímavé.
1. Chodil, protože náboženství po
třebujeme jako vzduchu. Ne jenom
pro nižší třídy, ale do celého ži
vota. 2. Já bych chodil do nábožen
ství, protože rodiče by mme nene
ahali chodit do těsnopisu. Rodiče
by řekli: »Žádný těsnopis, půjdeš
do náboženství.« Nechci, abych pře

109



cházel z náboženství do jiné církve.
Čím jsem se zrodil, tím zůstamu.
Jsem katolík a zůstanu jím. Chci,
aby se v náboženství vykládaly dě
jiny Cínkve a skutečné události o
Církvi. 3. Chodila bych do nábo
ženství, protože v náboženství se u
číme žít podle přikázání Božích. 4.
Ano, protože jsem katolík, tak mám
chodit do náboženství. Chodil bych
celý život do náboženství. Kdyby
bylo dobrovolné, chodil bych, pro
tože náboženství je zajímavé. Chtěl
bych vědět, odkud pochází Bůh. 5.
Náboženství je potřebnější než těs
nopis. Bez těsnopisu se v životě
obejdem, ale bez náboženství ne.
Dějiny Církve. Vysvětlení o někte
rých bludech. 6. Protože v nábožen
ství se dovídáme více a více o Pá
nu Ježíši, o kterém tak ráda po
slouchám. Náboženství potřebuji
po celý život. Kdyby bylo nábo
ženství dobrovolné, tak bych cho
dila. 7. Chodil bych do náboženství,
protože náboženství je potřebné
jako vzduch. Až bychom zemřeli,
tak by nám. těsnoris nepomohl
před Bohem. 8. Chodil bych rád do
náboženství, protože máboženství
vede k řádnému životu a pocti
vosti. 9. Do náboženství bych cho
dil, protože se chci říditi přikázá
ním Božím a velmi rád poslou
chám o Bohu. Kdyby nebylo ná
boženství povinmé, tak bych chodil.
— Při tom musíme vzít v úvahu,
že je to z kraje ostravského, kde
vliv Ostravy je opravdu silný. A
ještě jedna okolnost: Já mám dost
velké požadavky, žáci musejí umět,
co jim nadiktuji. — P. AL Urban.

Když se naše stádečko rozprchlo.
V dlouhých pololetmích prázdni
néch jsme si připadali jako pastý
ři, jejichž školní stádečko se roz
prchlo a stáli jsme zde jako bez
branmí, jako opuštění. Katecheta
na vesnici měl přece jenom jakýsi
přehled o svém žactvu, ale ve měs
tě byl úplně opuštěný, jeho stá
dečko bylo pohlceno bloky domů
a čemých ulic. Co nám přinesla
nového tato bolestná skutečnost?
Najdou se cestičky, byť i klikaté a
obtížné, kterými lze dospěti ke
svému stádečku a rozptýlené oveč
ky dostat dohromady? Buďme při
praveni vždy! Především je třeba,
abychom věděli, kde každý žák

110

bydlí. Nezapomeňme si pozname
nat do příručního katalogu, kde
bydlí naše děti. Připrišme si ke kaž
dému žáku poznatky o zaměstnání
a rodinných poměrech. To je půda,
z níž každý žák vyrůstá. Je-li půda
dobrá, pak vyroste dítě dobré, je-li
půda špatná, pak vyroste dítě ná
božensky nedokrevné. Vychovejme
si v každé třídě obětavého apošto
la, kterého budeme potřebovat pro
dny, kdy budeme shánět stádečko
dohromady! Zavolejme si ho a
připravme si pečlivě vypracovaný
oběžník! Má dvě části, Na prvním
listě jest napsána látka, kterou se
mají děti doma učit, totiž článek
a strana. Potom dobře stručně u
dat postup při takovém domácím
učení, s prosbou, aby rodiče nebo
sourozenci s dětmi opakovali. Při
pomínka denní modlitby, nedělní
mše svaté. O obojích věcech si ve
dou děti záznamy v sešitku. Druhá
část obsahuje abecední seznam
dětí s prosbou, aby rodiče každého
dítěte tento laskavě ©podepsali.
Oběžník splnil svoje poslání zvláště
v nižších třídách a během týdne
oběhl všechny děti z jednotlivých
tříd. Na oběžníku třeba též určit
místnost k opakování určenou, což
se přenechá důvtipu a vynaléza
vosti každého z nás.

Rodiče zde přejímají úkol vzneše
ný a odrovědný. Stávají se tak pod
naším vedením katechety svých
dětí. Zase se zde otvírá možnost,
aby milost Boží též zapůsobila v je
jich srdci, Církvi nejednou odcize
ném. Mnoho si rodiče zopakují a
na mnoho si takto vzpomenou. Bu
dou míti úctu ke katechetovi, když
vidí, že nenechá děti na pospas u
lici, nýbrž je opatruje jako oko
v hlavě a stará se o ně podle svých
sil — Je velmi důležité, aby děti
měly svoje vlastní učebmice. Stále
Je to třeba připomínat a nabádat
k šetrnosti. Učebnice propůjčená
nebo darovaná jich tak netěší, ne
lpí ma ní duch vlastního odříkání
a oběti. I v první třídě se děti rády
dívají na obrázky, které se jim vtis
knou do paměti, jako do pečetního
vosku a provázejí je celým živo
tem. Často třeba zdůraznit, jak se
mají doma naučit jednotlivé člán
ky, jak se má opakovat. Proto ni
kdy nezoufat, nikdy meházet veslo



do vody. Duch svatý, Moudrost sa
ma nám vždy ukáže nové a nové
cestičky k našim svěřencům, aby
chom se dostali do jejich srdce.
Bude zase dobře časem pomalu ob
novit křesťanská cvičení v kostele,
jak o tom čterne ve starších vzpo
mínkách našich předků, zvláště
nyní, kdy je dostatek kněžských
sil, aby se stala hodinou, z níž se
rozlévá do farnosti slovo Boží se
Svým světlem a teplem a křísila
duše umdlené a mrtvé a zaváděla
tam nový nadpřirozený život. —

Fr. Marek.
Nový katechismus v Americe. Na

sněmování Bratrstva pro šíření
křesťanského učení, kterého se ů
častnilo i 30 biskurů, bylo oznáme
no, že nový jednotný katechismus,
Jenž má nahradit vydání starší 50
let, je již hotov a byl poslán ke
schválení do Říma. Ve zvláštním
oddíle pojednává katechismus i o
sociálních a občanských povinno8
tech křesťana.

E Z odborné literatury
Blažej Ráček T. J., Církevní ději

ny, Praha 1940, nakl. »Vyšehrad«,
650 str. textu, 32 str. reprodukcí
obrazů na hlazeném papíře, brož.
110, v plátně 135K, v polokůži 155K.
Po devítiletém speciálním studiu
vydává profesor bubenečského arci
biskup. gymnasia velké dílo, na
němž pracoval s nevšední pílí, 8
láskou a s myšlenkou zvláště na
katechety, aby jim usnadnil jejich
rřípravu k vyučování církevním
dějinám. S tohoto hlediska registru
jeme jeho dílo v této hlídce. Oce
nění díla po stránce přesně vědec
ké ponecháváme odbornému časo
pisu historickému. Souborné ději
ny církevní od Kryštůfka a Sam
soura jsou již dávno rozebrány,
takže odborná ©veřejnost | velmi
vděčně sáhne po knize Ráčkově.
Jsou to dějiny církevní sice v pře
hledu, avšak autor při tom neza
pomíná na momentky detailní, jež
vzácně přicházejí vhod jmenovitě
učiteli náboženství, který musí do
plňovati namnoze suchý schematis
mus mašich školních učebnic, —
Škoda, že o českých dějinách cír
kevních se dočteme v Ráčkových
Církevních dějinách jen v před

mluvě větou: »Stati o českých cír
kevních dějinách, které jsou ze
vrubně vylíčeny v Dějinách čs., se
zdálo zbytečným zde orakovat.« Ne
bylo byto zbytečným!Do obecných
dějin církevních patří vždy i české
dějiny církevní! Katecheté mají
snad všichni autorovy Čs. dějiny,
(vyšly v Praze u Kuncíře), avšak
laici je namnoze nemají a Církev
ní dějiny jsou určeny i pro laiky.
Doporučujeme proto, aby při poři
zování nového vydání (k němuž
snad brzy jistě dojde, neboť kniha
tolik potřebná půjde jistě na od
byt) bylo pamaťtováno i na církev
ní dějiny české. — Kmihu Ráčko
vu © nejvřeleji doporučujeme
všem učitelům náboženství i širší
veřejnosti.

Dr. Georg Hahn, Werbuch der
Kirchengeschichte. 1. Teil: Die Kir
che der Mártyrer und Katakomben,
Freiburg i. Br. 1939, Herder u Co.,
str. 474, s příl. 47 reprodukcí obra
zů na hlaz. papíře, brož. RM 8.60,
váz. RM 10.60. — Pracovní příruč
ka k církevním dějinám podle zá
sad činné školy. Je určena přede
vším pro žactvo středních škol, jež
ohce vésti k samoučení v oboru cír
kevních dějin. Přijde však vhod
i katechetům na školách středních
a měšťanských, taktéž laikům, kte
ří mají zájem o hlubší poznání své
duchovní matky-Církve. Tento sva
zek zahmnuje první čtyři století. —
Jednotlivé kapitoly této knihy jsou
myšleny jako pracovní hodinové
jednotky pro Samoučení. Kapitola
má tento postup: Nejprve je struč
né a věanépodánískutečnostikté
matu. Pak jsou uváděny doklady
z pramenů a odkazy (nebo citace)
na různá díla literární a umělec
ká, aby se vidělo, jak událost cír
kevně-dějinná působila daleko přes
mnoha staletí. Konečně probouzí
autor osobní poměr čtenáře k do
tyčné události. Církevní dějiny tak
se stávají něčím, co může každého
opět uchvátit, co může čtenář vni
terně znovu prožít a co se může
stát hybným motorem jeho duchov
ního života. Proto správně autor
probírá církevní dějiny především
Po stránce positivní a nevěnuje
zbytečně velkou pozornost strán
kám negativním. Na konci hodino
vé jednotky je siručná pracovní

111



osnova s obšímým souborem úko
lových otázek. — Kniha si zaslou
ží bedlivé pozornosti.

Elisabeth von | Schmidt-Pauli,
Oster-Sonnenweg, Frelburg 1. Br.
1936, str. 148, váz. RM 3.60. — Ná
božensko-výchovná a liturgická
příručka určena zejména rodičům,
aby v rodinné pospolitosti vedli
děti k intensivnímu prožívání jed
notlivýah dnů církevního roku od
Popeleční středy až do Bílé nedě
le. Má na mysli také přípravu svá
tostnou, zejména prvokomunikan
ty, takže v ní najdou rodičové kon
krétní směrnice i v této výchově.

vzácně poslouží i učiteli náboženství.
Ernst Wagner, Christuskámnpfer,

8. vyd., Freiburg i. Br. 1935, str.
102, kart. RM 1.40. — Žádná vý
chova se neobejde bez vzorů. Nej
lepšími ideály pro jinochy mohou
býti mladiství světci. Je ovšem
nutno podati jejich život tak, aby
dovedl strhnout mladého člověka
k následování. O to se šťastně po
kusil autor tohoto souboru. Jsou

v něm zahrnuti: P. G. Frassati, H.
E. Dormer, J. A. Camins, G. Negri,
J. de Silva a H. J. Gótz v. Berli
chingen. Tato sbírka je určena pro
jinoahy 13—16leté.

Wagner Ernst, Hellíge Můgdlein,
3. vyd., Freiburg i. Br. 1936, str. 98,
kart. RM 1.40. Vzory k následo
vání pro dívky ve věku 8—14 let:
Dan z Khann-hoa, Maria Filipetto.
Nelli, Anna z Guigné, Helyma,
Irma Golling. Tři reprodukce na
hlazeném papíře. Působivé vzory k
následování.

Wagner Ernst, Freundinnen Got
tes, 3. vyd., Freiburg i. Br. 1936,str.
104, kart. RM 1.40. Čtvrtý svazek
krásného ©souboru mladistvých
světců, jenž mení jednostranným
výpočtem životopisných dat, nýbrž
běžícím filmem detailních život
ních scén, působících neodolatelně.
Statečné dívky a hluboce věřící že
ny vzory Katolické akce: M. Le
keux, M. Adelheid, Math. von Né
donchel, M. B. Fink, Kl. Boscher.
Pro dívky ve věku 15—%2let.

6„Lumen vultus tui“
U Kroměřiži je arcibiskupská Květná zahrada. U tamějším sloupo

řadí viděti sochu s nápisem »Seneca moriens«. Postava mudrcova
s tváři zasmušilou, tvrdou, téměř hrozivou. Za zdravých dnů svého
žití tak sotva hledival. A nesvědčí takový vzhled nikomu, nejméně
učiteli náboženství ve škole. Odpuzuje, zavírá srdce svěřenců.

Jasná tvář to srdce otvírá. Oyprávěl jeden z nejúspěšnějších agen
tů veliké pojišťovny americké, jak si před lety uvědomil, že usmě
vavý člověk je všude vitán. Proto, než někam vejde, zastaví se na
chvilku, představí si něco, zač musí býti vděčný, naladí tvář do upřim
ného úsměvu a tebrv potom vejde s mizejicím úsměvem do dvěři.
(Carnegie, Jak ziskávati přátele, b. 84.)

Mojžišova tvář zářila z rozmluvy s Hospodinem na hoře Sinaj. Zá
řila tak oslnivě, že si ji musel před lidem zastirat. (Exod. 34, 35.)
»Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: dedisti laetitiam
cordi meo.« (Žalm 4, 7.) Nám zbývá v nejlepším přibadě na tváři
jen slaboučký odlesk z modlitby, z oltáře, ze svatého nitra, z »lumen
vultus Domini«. Ten odlesk nikomu z nás jistotně netřeba zastirat:
ať se jen hezky jevi úsměvem buďto stejným anebo v srdci utaje
ným. Nebude asi působit stejně, jako když po zapršeném dopolední
vysuitne zlaté, hřejivé, milé sluničko?

112



Novinka Novinka

ČINNÁ ŠKOLA
Myšlenka činné školy se stala kadlubem všech pedagogicko
reformních snah posledních desitiletí. Její ideové zdůvodnění,
propracování i praklické uskutečňovánípodnitilo všude roz
sáhlou literaturu. Tímse však problém nevyjasnil, nýbrž ještě
více zkomplikoval. - Autor osvětluje tento problém ze všech
sfran, jmenovitě se slanoviska náboženského vyučovánía vý
chovy. Přes různé reformní výstřelky je nesporné, že princip
činné školy má velmi zdravé jádro. Ostatně, ve své pod
statě není činná škola v náboženském vyučování něčím no
vým. Řádná metoda kalechese vždy dbala a dbá základního
požadavku činné školy - konání. „Jdi a čiň!“ (Luk. 10, 37).
Náboženslví je život! Křesťanství se nutně musí projevovat
činem. Jinak je neúplné. Rozhodné „ano“ vůči škole činné
je odůvodněno vším tím, co dnes volá po Katolické akci.
Nehybnost v náboženském vyučování není dobrou přípravou

pro hybnost v životě.
Přitomná práce ukazuje, kterak může učiťelnáboženství vésti :
děti k radostné součinnosti a k samočinnosli. Myšlenka činné
školy v katechesi je dokreslena velmi zajímavými, podnětný
mi a u nás dosud neznámými pokusy Montessoriové. Talo
průkopnice pedagogická respektuje lělesný, duševní i du
chovní vývoj ditěfe a na fen navazuje. 5 límlo zřením pak
přivádí mladislvé svěřence k zdrojům nadpřirozené energie:
k modlitbě, ke mši svaté, k sváťostem, a sice tak, aby jich
dovedli užívat záhy a spontánně, Usnadňovat duchovní růst
dítěte vhodným prostředím! Děti mají svým způsobem hod
noty náboženské co nejlépe poznat, ve všech fázích kafechese
vnitřně prožívat a hlavně uskulečňovat v denním životě. —
„Veškerá snaha Monfessoriové směřuje k tomu, aby nábo
ženství bylo vyučováno jako životu. klerý se musí proživat,“
(Bandas, Religious Instruction and Educalion, 155.) - K fo
mu dlužno dodati jen slova Písma: „Jdi a čiň podobněi fy!“

(Luk. 10, 37.)

Stran 136 Cena K 14-50



Kalichy- ciborla Objednávky nového
svícny,kostelní roucha vyrábí kancionálu

M.Nedomová a spol.
vOlomouci Boží cesta

Obrazy - růžence - modlitební knihy 

křížea veškeré nábožensképředměty vám vyřídí

« Matice
. cyrilometodějská

Katechetika Olomoucuniversitního profesora dra Václava
Kubíčka, tištěná v roce 1937, je již
úplně rozebrána - Vyšlo nové vydání Góringovo n. 16

Cena 32 K 5
— Objednávky vyřizuje vydavatelství

Matice cyrilometodějské
v Olomoucí, Góringovo n. 16

Svou objednávkou
podpořite katolické školství

Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje

vychází měsíčně v Olomouci
Góringovo náměstí číslo 16
jako ilustrovaný věstník stejnojmenného spolku, založeného
T arcibiskupem Dr. A. C. Stojanem - Šíří především zájem a
porozumění pro velikou myšlenku sv. jednoty Církve, přináší
původní informace o svěfovémhnutí unijním, seznamuje čte
nářes náboženským životem křesťanskéhoVýchodu i Západu
a rozněcuje lásku k odkazu sv. apoštolů Cyrila a Metoděje 
Je proto oblíben doma i za hranicemi - Roční předplatné 20 K

»Vychovatelské listy« vycházejí 10. každého měsíce mímo prázdniny. Vydává Ma
tice cyrilometodějská v Olomouci. Roční předplatné 25.— K zasílá se vplatními
lístky Matice cyrilometodějské v Olomouci, šekové účty 25.549Praha neb 106.727
Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Olomouc, Laudonova 6. Odpovědný
redaktor dr. Aug. Stancl. Obálku navrhl Antonín Zemánek. - Administrace
a expedice v Olomouci, Góringovo nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem
ředitelství pošt a telegrafů v Brně čís. 19822-V. z 10. března 1931. Podací úřad
Olomouc 1. — Tiskem Společenských podniků v Přerově, Masarykovo nám. 16.



NYDÍ

VÍ
* ČÍSLO

* ROČNÍK XXXX

« KVĚTEN1940

ČASOPIS PRO PEDAGOGIKU A FILOSOFII

VYCHÁZÍ DESETKRAT DO ROKA

Z OBSAHU: Sedmdesát let J. E. ndp. kardi
nála Th. a JUDra Karla Kašpara. — Emanuel
Frynta: K etice pohádky. — Em. Vejvodová:
Vliv prostředí na náboženský život dítěte. —
Dr. Frant. Korečný: Jak to udělat s vyučová
ním staré české literatuře. — Dr. Fr. Kopečný:
Jak se dívati na t. zv. žákovskou solidaritu. —

Ferd. Pokorný: Veřejné školství ve Spojených
státech severoamerických. — Učme správně
reagovat na situaci! — Svoboda v preventiv
ním systému. — Podrobnosti v dějepisném vy
pravování. — Rozloučení se + Dr. Josefem Kra
tochvilem. — Posudky knih: Dr. Frant. Tomá
šek: Činná škola. — Dr. In. Můller O. P.:

Mravní svědomí. — Ing. R. Kučera: Stroje
v denním životě. — Tkadleček. — Th. Dr. P.

Augustin Neumann: K dějinám husitství na
Moravě., — Z katechetické hlídky: Duchovní
kursy pro děti a j.



Vychovatelské listy čASOPISPROPEDAGOGIKUA FILOSOFII,
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články. 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
sofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky spisů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literaturu pro mlá
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí 10. každého měsíce,
vyjma prázdniny. — Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Gůringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matice cyrilometodějská v Olomouci. — Vychovatelské
listy řídí dr. František Tomášek s redakčním kruhem. Rukopisy
a zásilky pro redakci posílejte na adresu Olomouc, Laudonova 6. — Pří
spěvky se honorují, rukopisy se nevracejí. — Citovati je dovoleno jen
s udáním pramene.

Oběť Nového zákona, mše sv. — Č.
340-342,Otcovský dům, to je ráj. —
Vzpomínky z mého mládí. — Ro

BRedakci zasláno
Úvod do mystiky, zvláště sv. Ja

na od Kříže a sv. Terezie od Ježíše.
Podává dr. Jar. Ovečka T. J. »Vzdě
lávací knihovny katolické«, nové
řady sv. XVI. Vydává nakl. V. Ko
trba, Praha II., Vojtěšská ul. 12. —
Kromě sešitového vydání pro stálé
odběratele vydáno též v samostat
ném svazku za 18 K.

Sešity »Životem«, Frýdek, Exer
ciční dům. — Č. 334. Přístav (Cír
kev). — Č. 335. Ztroskotání (Odpad
od Církve). — Č. 336. Návrat. — Č.
337. Zapovězený strom (Smíš. man
želství). — Č. 338. Práce. Č. 339.

dinné štěstí.
»Rozsevač«, Olomouce, — V těchto

dnech skončila s nečekaným zda
rem akce pro rozšíření nábožen
ského týdeníku »Rozsevač« Je
radostné, že dobrý, náboženský tisk
má takový pronikavý úspěch. —
»Rozsevač« si rozšíření zaslouží; je
to nejlepší náš týdeník, přísně dba
jící dobré úrovně obsahové i gra
fické. Vede od plané sentimentali
ty k odpovědné katolické aktivitě.
Administrace je v Olomouci, Goe
ringovo nám. č. 16. Roční předplat
né 10 K.



Sedmdesát let J. E.ndp. kardinála
Th. a JUDr. Karla Kašpara

Na svátek českého patrona, mučedníka sv. Jana Nepomuckého, do
živá se sedmdesáti let Jeho Eminence, ndp. kardinál dr. Karel Kašpar,
kniže-arcibiskup pražský, Apoštolské Stolice rozený legát český a die
cési bamberské, míšeňské a řezenské, primas český.

Přikladně skromný a zbožný život a veliké dilo lásky a spravedl
nosti ke všem předurčily vzácného jubilanta za důstojného nástupce
sv. Uojtěcha.

Uzdělání theologického dostalo se mu v Římě. Odtud odchází mladý
kněz s určitým ideálem kněžského života do své vlasti. Thdr. Karel
Julius Kašpar oblibil si studium církevního práva. Proto odcházi po
druhé do věčného města a studuje tam na papežské universitě u sv.
Apollináře a dosahuje r. 1898 doktorátu obojiho práva. První prací
v tomto oboru vydanou je dvojďilný spis: Církevní zákonodárství
v náboženských kongregacich (Praha 1903—1904), ke kterémužto dilu
připojil později ještě doplňky: Nejnovější předpisy o řeholních kon
gregacich (Praha 1917).

Hluboké vzdělání theologické a právnické bylo vhodnou průpravou
ke katedře universitní. Ale Prozřetelnost určila mladému horlivému
knězi jinou dráhu životní. Zvolen byv kanovníkem metropolitní kapi
toly u sv. Uita na hradě pražském, stal se kancléřem pražské arcidie
cése a hned nato byly mu svěřovány důležité funkce v arcibiskupské
konsistoři.

Z Prahy odchází jako biskup koadjutor do Hradce Králové, kde po
úmrti biskupa dra Doubravy byl ustanoven biskupem této diecése. Za
deset let však se vraci opět do Prahy. Zájem arcidiecése vyžádal si
bo resignaci ndp. arcibiskupa Fr. Kordače jmenování nového arcipas
týře. Stal se jim Msgre dr. K. Kašpar, jenž slavnou intronisací 15.
listopadu 1931 byl uveden na stolec sv. Uojtěcha.

Sedmdesát let života muže, jehož nám Prozřetelnost poslala, a
z nich bezmála padesát kněžských,plných apoštolské práce a velikých
činů pro Boha, Církev a vlast! Uyžadovalo by mnoho stran, aby
mohlo býti oceněno a zhodnoceno životní.dilo jubilantovo. Nejvyšší
důstojenství a posvátný purpur kardinálský jsou nejvýmluvnějším
uznáním jubilantovy usilovné snahy o rozkvět víry v našem národě.

U těchto řádcích „Uychovatelských listů« dotkneme se jen jedné
stránky jeho apostolské práce, která mu leží nejvice na srdci: výcho
vy a vzděláni mládeže. Ndp. kardinál usilovně pečuje o to, aby v an
dělské duši ditěte byly rozněcovány nejušlechtilejší vzněty náboženské
a probuzena v ní láska k svátostnému Sbasiteli.

Pocházeje z učitelské rodiny, přinesl si již z domova živý vztah ke
škole a k náboženské výchově. Proto těžce nesl, když ráz i funkce vý
chovného úkolu naší školy pozbyly charakteru náboženského a škola
se změnila v instituci světskou.Neskládá však ruce v klin, nýbrž po
dává důtklivé rozklady na směrodatná mista, že mravní zásady účin

113



ně hlásati a prováděti je s to jen křesťanství a katolická Cirkev
svým božským učením a milosti Boži a neohroženě pozvedá veřejně
svůj arcibastýřský hlas. Tak na přiklad z přečetných jeho pastýřských
listů budiž uvedeno jeho mirové poselství velikonoční v r. 1933:

»„Přihližímk současným poměrům. Neminim vyčitati, chci jen ubo
zorniti a předložiti k vážné úvaze, zdali cesty, kterými u nás se krá
či, vedou k pokoji a míru. — Od lé doby, co byl odňat Církvi vliv
ve škole, vyrůstá mládež namnoze bez Boha, ano proti Bohu a kde
první přikázání padá, řiti se sama sebou všechna ostatni. Proto po
klesla úcta před autoritou a cizim majetkem, krádeže, loupeže, vraždy
a sebevraždy se množi. Olřeseno bylo základem státu, t. j. manžel
stvím, rozvod a rozluka šíří v rodinách sváry a spory, na úkor nebo
hých děti, obrázkové časopisy, výkladní skřině, různá představení
zúmyslně dráždí smyslnost, otupují stydlivost — jeďinou to pevnou
hráz proti bahnu nemravnosti, a nemravnost je začátkem konce u jed
notlivce i celých národů! — Jeden nedůvěřuje druhému, nikde pokoj,
nikde klid, nikde spokojenost. Lze to nazvati ovocem dobrým? A zdaž
neměli by ti, jimž to úřad ukládá za povinnost, v zájmu mládeže, ná
roda a celého státu vážně sebe samých se otázati, je-li ovoce špatné,
zdali strom, jak jej buduji, může býti dobrým, a zdali nehnijí jeho
kořeny?

Kéž by všem se otevřely oči, jako kdysi učedníkům jdoucím do
Emaus, tak aby poznaliKnižete pokoje — Ježíše Krista! Kéž by se
vnořili vážně v Jehoučení! Pak by si jistě zamilovali Jeho Církev a
posuzovali by ji spravedlivě. Kéž by duch Krista Pána ovlivňoval
mládež, školu, rodinu, obce, národ, celý slát'«

Nyní dožívá se toho, že hlas jeho nebyl hlasem volajicího na poušti,
doba dala za pravdu apoštolský horlivému arcipastýři. Po revisi ná
rodního, hospodářského i náboženského života, který se vrací k víře
otců, tradici svatováclavské, i naše školství se změnilo, a to přimo
v základech. Výchově a vyučování mládeže dává se jednotný základ
v duchu národním a křesťanském a zákonem školské činnosti se stá
vá jednota národní a křesťanská. Od počátku nového školního roku
bude náboženství povinným předmětem i ve vyšších třídách středních
škol a bude uvedeno též do škol odborných. Jak by nezaplesalo arci
pastýřovo srdce, tolikráte bolestně zkrušené, když nyní pozoruje ovoce
náboženské obrody!

U den svých sedmdesátých narozenin může vznešený církevní kniže
děkovati Ušemohoucímu týmiž slovy hymnu, která si zapsal na svůj
primiční obrázek dne 26. února 1893:

»Uelebi duše Hospodina...
neboť veliké věci učinil mi Ten,
Jenž mocný a Jehož jméno svaté jest.«

Kněžstvo i lid naší drahé vlasti, které se chvělo nedávno úzkosti
o svého těžce nemocného arcipastýře, prosi Boha, aby sílil a chránil
milovaného pana kardinála v jeho těžkém, odpovědném úřadě — aď
multos annos! Dr. Hronek.

114



EMANUELFRYNTAK efice pohádky

Nejlepší úvahu o ní najdeme ve skvělé Chestertonově knize »Ortho
doxie«. Tuto stať by měli znovu a znovu čísti vychovatelé a učitelé,
aby se kajícně vrátili k pohádce. Chesterton říká: »Své první a posled
ní filosofii, té, v niž věřím s nezlomnou jistotou, naučil jsem se v dět
ské světnici.« Chceme ukázat na několik věcí, jichž se ve své úvaze.
nedotýká.

Život je dobrodružný a svět pln kouzel, to je dítěti jasné. Denně
se o tom přesvědčuje a žasne. Pohádka je v tom utvrzuje apřipravuje
1k pochopení toho, že je ještě něco kouzelnějšího za nimi, že ještě něco
skrývají. Tak shrnuje v sobě pohádka základní zkušenosti o světě a ži
votě. Dítě poslouchajíc pohádku má především tu rozkoš, že prožívá
bez nebezpečí veliká dobrodružství. Aniž si to však uvědomuje, nabývá
nejvyššího poznání, po němž člověk od mládí prahne. Pravá pohádka
nepoučuje uvažováním a napomínáním, to se rychle zapomíná, dává
svým příběhem dítěti zkušenost, která trvá. Pohádka neříká: »Buďte
stateční a pokorni!«, nýbrž ukazuje, jak jsou statečnost a pokora vzne
šené. Nepraví: »Nebuďte zlí!«, ukazuje, jak je zlo šeredné a nízké..
Moudrá vychovatelka! Proto si každý chlapec umiňuje, že bude stateč
ný jako princ nebo Honza, každá dívka chce být tichá a pokorná jako.
Popelka, a všecky děti si umiňují, že nebudou nikdy zlé jako čaroděj
nice nebo zlá královna, ba že budou proti všemu zlu. Pohádka nás ne
vybízí, abychom se změnili k lepšímu, mění nás. Prostřednictvím po
hádek nabývá dítě prvního a nejpevnějšího ponětí o řádu, na němž je
svět ustaven. Proto je velmi ochuzeno dítě, které neprošlo pohádkovým.
světem.

V pohádkovém světě vládne spravedlnost. To neznamená, že se tu:
nespravedlnost nevyskytuje. Naopak, je jí tu vždy mnoho, ale nikdy
nevítězí. Popelka mnoho zakouší od zlých sester a dobrá Maruška
ve »Dvanácti měsících« trpí do nemožnosti od zlé macechy a nevlastní
sestry. Na konec však Popelka i Maruška dojdou štěstí a jejich tryzni
telky trestu. V pohádce, právě tak jako ve skutečném životě, zlí lidé
někdy velmi dlouho ubližují dobrým. Často se zdá, že se těm zlým vše
chno daří, že jen jim se dobře vede a nikdo na ně nemůže. Na konec
přece uváznou v tom zlém, které chystali jiným. Pohádkami nabývá
tedy dítě zkušenosti, že svět je založen na spravedlnosti, která koneč
ně vždy vítězí. Ale pohádka mu ukazuje ještě něco zvláštního: že spra
vedlnost vykonává vždy někdo vyšší než lidé, na př. dvanáct měsíčků,
dobrá víla. Když je nevinný člověkv pohádce pronásledován a nemůže
lidskými silami dosáhnouti spravedlnosti, ubrániti se zlu, tehdy se
stává něco neobyčejného, zázsačného, aby byl zachráněn a spravedl
nost neutrpěla. Vyšší zásah, zázrak, cítí tu dítě jako věc přirozenou a.
jedině rozumnou, která zachraňuje řád světa. V jeho srdci roste víra.

V pohádkách se vždy bojuje a to o něco velkého, vzácného a krás
ného, nejčastěji o princeznu a království, které učiní bojovníka šťast
ným. Kdo se smí pokusit o dosažení toho štěstí? Každý, nikdo není vy

115



loučen, ani princ, ani poslední hlupáček ze vsi. Království s princez
nou je ovšem kdesi daleko za horam!: a moři, ale pohádka říká, že jistě
je a také bývá vždy nalezeno tím, kdo o ně opravdu usiluje celým
svým životem. V pohádce je třeba bojovati o království s obludami
jako jsou draci, čarodějnice a obrové. Ty nepřejí bojovníku králov
ství a štěstí v něm, chtějí bojovníka zničit nebo učinit svou kořistí.
Obludy jsou mocné, ale přece se strachují zápasu s člověkem, neboť
je-li člověk dobrý, všechno na světě mu pomáhá, nejen tajemné moci
dobra, nýbrž i zvířátka a věci neživé. Takový člověk přemáhá obludy
a dosahuje cíle. Protože je nepřemožitelný, staví před něho obludy
léčky nápadné líbeznosti, aby se jim oddal a na cestu zapomněl nebo
s ní sešel. — Tak dítě dříve, než může určité věci pochopiti rozumem,
než je s to pojmouti jisté unikavé skutečnosti prostřednictvím nauky,
nabývá o nich zkušenosti z pohádek. Vidí život jako boj o dosažení
blaženosti, která je kdesi daleko v neznámu. Každý je vybízen, aby
se o ni pokusil. Vidí, že jsou dvě moci zůčastněny na člověkově cestě
ku blaženosti: jedna „vybízí k cestě a k boji a pomáhá člověku, druhá
odvrací od cesty a překáží v ní. V dětském srdci roste touha po neko
nečné blaženosti a klíčí naděje, že jí dosáhne, neboť chce vždy na
slouchati jen vnuknutím dobré moci.

Kdo dochází vítězství a štěstí v pohádce? Vždy jen lidé dobrého
srdce, nejčastěji prosťáčkové vysmívaní chytrými. »Buď třeba posled
ním z lidí, jen buď dobrý a dosáhneš všeho!« to je zkušenost dítěte
z pohádky. Na cestu za štěstím vyjde v pohádkách mnoho lidí, avšak
cíle dosáhnou jen dobří, neboť jen jim se dostane mimořádné pomoci,
protože konali cestou dobré skutky. Všichni potkají třeba hladového
stařečka, nevšímají si ho však, jenom ten dobrý se u něho zastaví a
rozdělí se s ním o své jídlo. Za to mu stařeček dobře poradí. Jiný
člověk dobrého srdce nelituje času ani námahy a pomůže ohroženým
zviřátkům, kterých si druzí nevšimli. Zvířátka se stanou jeho pomoc
níky. Dítě poznává moc dobrých skutků, jsou-li spontánní (stejně po
zná v pohádce marnost dobrých skutků, jež byly konány jen z vypo
čítavosti).

Dosažení štěstí je však v pohádkách vázáno někdy i podivnými
podmínkami. Jsou skoro vždy nepodrobitelné, ba zdají se nerozumné,
tvrdé a nepříjemné. Tak třeba dostává se hrdinovi těchto podivných
rad, když se chystá do boje o princeznu a na cestu za štěstím: »Až
přijdeš do zbrojnice, najdeš tam plno krásných a bohatě zdobených
zbraní, které se ti budou nesmírně líbit. Ale ty si jich nevšímej. Po
dívej se do kouta, kde najdeš v prachu pohozený obyčejný meč a
tén si vezmi. Pak přijdeš do stáje a tam uvidíš řadu krásných a buj
ných koní. Ty jich však nedbej. Vyhledej v temnějším koutě. stáje
hubeného a nehřebelcovaného koníka, rfk toho vsední a jeď!« Hrdina
poslušně a pokorně bere ty ubohé věci. Jsou tu však t jiní, kteří jdou
za stejným cílem jako on. Berou si nádherné zbraně, nejlepší koně
a smějí se hrdinovi na ubohém koni. Ten snáší trpělivě posměch a
posléze jen on vítězí, neboť obyčejný meč a ubohý kůň seukážou tím.
nejlepším, ce si mohl vybrat. — Vzácnou zkušenost tu učinilo dítě

1+6



pro život: že věci líbivé a příjemné nejsou vždy ty pravé, že třeba
opatrnosti při volbě prostředků, a že věci nepatrné bývají nejmoc
nější.

Shrňme krátce zkušenosti dítěte z pohádek: — Svět je založen na
spravedlnosti, kterou vykonává vyšší moc. Život a cesta k blaženosti
a boj o ni. Dobro a zlo jsou stálým: společníky člověka na této cestě.
Bez dobrých skutků nedojdeme cíle. Pokora a chudoba jsou podmín
kou vítězství. — Pohádkou vchází dítě do světa metafysiky a je do
konale připraveno k pochopení křesťanského učení. To si uvědomují
především nevěrci a snaží se ji dětem vzít. Moderní svět s tím sou
hlasí, neboť neodbytné pravdy její jsou nepříjemné a prohlašuje ji
za přežitek. Pohádka je však tak stará jako lidstvo, nepřežije se
a nezahyne. Zahyne jen ta společnost, která se jí vzdá, neboť se zbaví
kořenů, které ji naplňují životem.

Em.vEjvovováVliv prostředí na náboženský
život dítěte

Z vyšetřených dotazníků vyplývá, že matky ve většině případů
(29 %) mají rozhodující vliv na náboženský život dětí, oba rodiče
v 23.9%. Otec sám řidčeji kladně působí v náboženské výchově (1.7%).
Děti doznávají ve více případech, že otec je méně nábožný než mat
ka, v rodině jsou všichni nábožní kromě otce, otec sám se nemodlí
ani nechodí do kostela. Podle Masaryka (Hovory) vlažnost a lhostej
nost náboženská u otců budí v dětech dojem, že náboženství je jaksi
jen pro ženy a děti, proto se ho mužská mládež zbavuje, jakmile
začne dospívat. Právem zdůrazňuje dr. Vašek důležitost pastorace
u mužské mládeže.

Mládež si sama uvědomuje význam rodinné harmonie po stránce
náboženské i příkladu dospělých. 1l4letý chlapec píše: »U nás jsou
všichni nábožní a tak jsem v dobrém prostředí.« Jiný se v rozpacích
dohaduje a zároveň omlouvá, že snad celá jejich rodina je nábožná,
ale nikdo to nedá najevo. (!) Děti uvádějí též působivý vliv pouče
ním a příkladem prarodičů, zvláště babiček 9 %, menší měrou souro
zenců a jimých příbuzných, tet, kmotrů. Nejpatrněji působí vliv rodin
né výchovy a účasti na bohoslužbách a modlitbě. Děti z rodin věří
cích samy svědčí, že je rodiče záhy vodili a posílali do kostela na
bohoslužby o nedělích a zasvěcených svátcích a navykli této povin
nosti, že nyní (u 14—15letých) je ani nenapadne vynechat je. Podob
ně se vyjadřují jiné, že by bez účasti na bohoslužbách nebyla pro
ně ani pravá neděle. Ovšem i na zanedbávání bohoslužeb mají vinu
rodiče, neboť nejčastějším důvodem opominutí jich bývá podle dět
ských doznání, že se jim nechtívá v neděli včas vstávat, že zaspí.

První náboženské pochybnosti vznikají též vlivem prostředí nevě
reckého v rodině. 12letý hoch tvrdí v dotazníku, že bohu nevěří (pa

117



vv?
trně chtěl napsat, že v Boha nevěří), poněvadž je socialista(!) Jiný
12letý z podobného prostředí nevěří ani, že Kristus žil, dívka l4letá
pochybuje o posmrtném životě. Chlad, nezájem trapně působí z ne
vyplněných otázek. Co pociťuješ při vzpomínce na Boha? Co se ti
v náboženství nejvíce líbí? Co věříš o Ježíši Kristu?

Nelze ovšem naprosto souhlasit s donucováním dětí k náboženským
úkonům, jak dotazovaná mládež prozrazuje. (»Když nejdu do kostela,
dostanu výprask.«) Touto nevhodnou metodou se přivodí pravý opak,

' totiž znechucení a odpor, což se projevuje již v době puberty; mládež
se vymyká vlivu dospělých, ať učitelstva nebo rodičů a hledajíc si vlast
ní cesty, odmítá vše, co jí bylo vnucováno. Zde jest klíč k vysvětlení,
proč některé děti rodičů žijících katolicky, odcizí se tradicím domova.

Ze shromážděného materiálu je zřejmo, jakou měrou a jakým způ
sobem se uplatňuje vliv druhů na náboženský život. V kladném ohle
du je zajímavé svědectví zmíněných několika dětí bez vyznání, jež
na vlastní žádost zodpovídaly dotazník. Ač domácí prostředí je na
dobro odcizeno křesťanství, děti Ilnou k němu, modlí se, tajně, přes
zákazy domova se účastní bohoslužeb, pokud mohou, a touží celou
duší, aby se mohly též účastnit vyučování náboženství, jež znají od
svých druhů, velmi hodných dětí z katol. rodin.

Při čtení těchto upřímných projevů maně se vybavují líčení života
prvních křesťanů v době pronásledování a jejich apoštolát. Opačně
působí styk s dětmi nižší mravní a náboženské úrovně, nejen příkla
dem, nýbrž i projevy protináboženskými a přímými útoky. Zejména
chlapci se zmiňují, že kamarádi je přemlouvají, aby nechodili do
vyučování náboženství, zesměšňují jim katol. Církev, odvracejí aspoň
od účasti na bohoslužbách. (Kamarád říká, že by. nešel do kostela ani
za 100 K.) Děti doznaly, že vlivem špatných druhů se přestávaly
modlit; jeden chlapec uvádí, že se nemodlil vůbec po 3 měsíce ta
kového styku. I dívky mívají vášnivé půtky o náboženství. Ve IV. tř.
měšť., kde bylo 20 katoliček a jednalo se o zavedení nepovinného
náboženství, bylo třeba dvěma statečným dívkám užíti nejen výmluv
nosti, nýbrž i taktiky pro získání těch nábožensky vlažných (ze socialis
tických rodin) k přihlášce, aby mohlo být toto vyučování povoleno.

Boj o duše vede se již ve škole. Rozhodující vliv má v tom ohledu
učitelstvo, kněz či laický učitel náboženství. V hodinách náboženství
přejímá škola úkol rodiny, jež zanedbala tuto funkci, vytváří první
náboženské pojmy a učí prvním modlitbám.

O významu náboženské výuky platí apoštolovo: »Víra ze slyšení.«
"Nedostatek náboženského vyučování zřejmě se obráží v dotaznících,
vyplňovaných nesprávně nebo vůbec nevyplněných. Takové dotazní
ky byly dodány ze školy, kde po dlouhou dobu 2 roků nemohlo být
vyučováno náboženství. Projevuje se v nich nejen nedostatek vědo
mosti, nýbrž i nezájem a neúčast děti v náboženském životě. Nejen pří
prava, způsob výkladu, nýbrž i život z víry učitele náboženství a jeho
osobní poměr k dětem mocně se dotýká žactva, jehož kritičnosti ne
ujde nic. I v nepříznivých poměrech kněz či laický učitel náboženství,
vědomý posvátnosti svého poslání a přistupující k němu s pravým pe

118



dagogickým taktem, získává žactvo pro náboženský život. Přímé svě
dectví o vlivu výuky na žactvo znamená 13.8 %. K tomu se druží pro
jevy dětí, jež získal jasný, jadrný, srozumitelný výklad. Na svádění
spolužáků nebo posměšně poznámky dospělých o náboženství, odpo
vídají děti (hoši) sebevědomě: »Jen kdybyste vy chodili do nábožen
ství, jinak byste mluvili.« Doznávají dále, jak vyučování rozptýlilo
Jejich pochybnosti a uklidnilo je.

Dotazníky jsou zároveň průkazným materiálem o záškodnické práci
školy a jejím protikřesťanském zaujetí. Rozpory ve výkladech o pů
vodu světa a člověka, Hus, doba husitská, prodávání odpustků, jak se
podávají v přírodovědě, dějepisu a náboženství nutí děti k novým
dotazům za vysvětlení. Zejména výklady dějepisné oplývají polo
pravdami, tendencí proticírkevní. Dítě se táže: »Jak to přijde, že Cír
kev šířila křesťanství tak, že bylo mnoho životů utraceno(!), ač Pán
Ježíš si přál, aby bylo jenom slovem rozšiřováno.« Doba husitská vů
bec podána s tendencí proticírkevní. Nejčastější náboženské pochyb
nosti v dotaznících uvedené se dotýkají právě těchto ožehavých otá
zek. Značná část učitelstva pracovala záměrně ke zlaicisování školy
ve službách t. zv. pokroku, jak se zmiňuje i dr. Hendrych ve Věstníku
pedagogickém.“ Na sjezdu volného sdružení mladého učitelstva, ko
naném v Brně ve dnech 7.—9. dubna 1936 a doporučeném zem. škol.
radou v Brně, ve svém referátě o pokrokové škole vyjádřil se učitel
Sirotek: »Když jsem římským katolíkem, nemohu dělat pokrokovou
školu.« Mladým kolegům dal tuto směrnici: »Musím znát svůj kumšt
a naučit děti pochybovat« (nábožensky). Tak pobloudili vychovatelé
národa, honosícího se světovou pověstí pedagoga Komenského, jenž
požadoval především zavedení mravnosti a zbožnosti do škol, aby byly
dílnami lidskosti...

O plánovitém úsilí proti křesťanství svědčí požadavek J. Klímy na
sjezdu volných myslitelů, konaném v Praze 11. dubna 1936: »Je třeba
srovnávacího poučení o jednotlivých naukách náboženských více jako
zbraně pro dítě, když by naň zaútočila učení náboženská z úst spolužá
ků.« Z psychologie jest známo, že náboženský život dítěte může být zce
la potlačen okolím víře nepřátelským. Na zmíněném sjezdu volného
sdružení mladého učitelstva upozornil prof. dr. Tvrdý, že není nic
nesprávnějšího než podlamování náboženského života v dítěti, poně
vadž má význam pro mravní výchovu. Tím ušetří učitel dítě mrav
ních krisí a dává mu zároveň základ pro občanské hodnocení i v pro
středí hodnotícím čistě nábožensky. Neboť dítě, které je ze silně ná
boženského prostředí, a ztratí víru, často se k ní vrátí, je-li nuceno
žíti dále v témž prostředí, a pak k představám a naukám, které
vytlačily víru z jeho srdce, nebude lhostejno, nýbrž bude je nenáviděti
a stane se pak horším protivníkem moderní kultury nežli dítě, které
víry neztratilo. A tak pokrokový učitel, který by je chtěl rázem získati
pro pokrok, došel by k opačnému výsledku.« (Tvrdý, Poměr vědy a
filosofie a jeho význam pro pedagogiku, Škol. reformy, r. 1927, č. 5.

* Roč. XVII č. 1.

119



Dr. FRANT.kKOPEČNÝJak fo udělat s vyučováním
staré české literatuře?

V posledním čísle loňského ročníku čas. »Slovo a slovesnost« uve
řejnil kolega dr. Hrabák diskusní poznámku o vyučování české litera
tuře na vyšší střední škole.

Jádrem celé poznámky je autorův požadavek, aby se vyučování
staré české literatuře posunulo až do poslední třídy střední školy,
takže by látka ostatních sestoupila o jednu třídu níže. Autor sám cítí
radikálnost změny a myslím, že by si dal říci a na tomto požadavku
netrval. Neboť ty výhody, jimiž svůj návrh podpírá, nejsou tak prů
kazné, aby přesvědčily o nutnosti nebo aspoň prospěšnosti takové
změny, a na druhé straně by mělo toto rozdělení vyučovací látky své
velké nevýhody, které nelze přehlédnouti.

Mezi výhodami tohoto nového rozdělení uvádí autor 1. synthetický
pohled na naše písemnictví v nejvyšší třídě a 2. této synthesi napo
máhá, že se v téže třídě podává scelující pohled na náš vývoj poli
tický, hospodářský atd.... Že je v této třídě třeba synthesy. o tom
nikdo nepochybuje, ale samým přesunutím staré látky do oktávy se
synthetický pohled nikomu nevykouzlí. Té synthesy se v literatuře dá
dosáhnout způsobem dosud obvyklým, £. j. soustavným opakováním
celé látky před maturitou, které je nutné tak jako tak. Snad se autor
bojí — a já se přiznám, že já s ním — že při tom namnoze přichází
stará literatura, přes své mepopiratelné přednosti právě estetické,
vzhledem na př. k pozdější literatuře t. zv. střední doby, příliš zkrátka
(neboť pro otázky maturitní by se mohla podle maturitních předpisů
takřka vynechat). Než pro opakování musí být v nejvyšší třídě vy
hrazeno stejně velmi mnoho času, takže by se na starou a střední li
teraturu nedostalo v nejvyšší třídě zpravidla ani těch 6 měsíců. které
jí autor vyhrazuje, a na druhé straně samo přesunutí látky nepro
spěje tomu hlavnímu chvályhodnému cíli, který asi tane autoru na
mysli, aby se této literatuře vyučovalo s jiného hlediska než dosud.
O tom dále.

Za třetí výhodu pokládá autor, že se žákům dostalo poučení o starší
hiteratuře německé, po případě 1 francouzské, takže lépe chápou řadu
věcí z písemnictví našeho. Ovšem dostalo se jim poučení, ale už tak
dávno, že právě proto se toto zapomenuté poučení nehodí za oporu.
To daleko líp vyhovoval starší stav, kdy se stará literatura německá
probírala v kvintě (nyní až v sextě), tedy současně se starou literaturou
českou. Nevím, jaké to byly závažné důvody, že se musila tato stará
doba přesunout až do sexty. Snad abychom nevyšli z ustavičné roz
kolísanosti, nestálosti a hokuspokusování. Je to sice pro samu němčinu
jedno, ale právě že se tu ztratila souvislost s češtinou.

Než smysl pro vzájemnou souvislost a strukturální synthesu nebyl
dán, bohužel, minulým reformátorům naší školy do vínku a kletba roz

wev
tříštěnosti postihla střední školní výuku i jinde. Vzpomínám na to

120



v souvislosti s pátou výhodou autorovou, že větší znalost latiny by
umožnila žákům typů gymnasiálních lepší porozumění humanismu. —
Jistě že kdyby byla latina od primy, měli by žáci lepší základ pro
toto porozumění než nyní.

Čtvrtý autorův důvod (žáci vyspělejší lépe chápou ty prvky staré
literatury, které jsou odlišné od našeho esthetického chápání) souvisí
se vzpomenutou už kýženou změnou vyučovacího hlediska při učení
staré lhteratuře. A o tom později.

Proti těmto výhodám (nebo někdy jen »výhodám«, neboť na př.
přesunuti látky do oktávy nevytváří ještě synthesu) stojí však závažné
nevýhody.

O první z nich se zmiňuje nepřímo sám kolega dr. Hrabák. Že by
se totiž trhala kontinuita literárního vývoje. To bych řekl! A přes
to nelze přecházet jen tak. Náš případ by byl tuším unikem. Nač by se
navazovalo, či kde by se začínalo? A potom. Kolegovi jistě jde o to,
aby starší dobu žákům zdůraznil. Já se však právě bojím, že důsled
kem uskutečnění jeho návrhu by bylo, že by potom celá literatura star
ší (až po rok 1780, chce-li kolega ponechat dosavadní vymezení starší
doby) byla pro abiturienty faktickým »temnem«, poněvadž právě pře
nesením do oktávy by bylo nebezpečí, že se (z důvodů maturitních*)
příliš odbude. Sám kolega Hrabák jí nepříliš štědře vyměřuje 6—7
měsíců; prakticky by však toho třeba ani nebylo a nemohlo býti tolik.
A bojím se. že některý šikovný učitel by z celé staré a střední litera
tury vykuchal jen 3—4 maturitní otázky a přešel k opakování látky
nové. Kdežto za dnešního stavu má tato starší látka zaručen celý
školní rok (proti nezaručeným 6 měsícům).

Další závažný důvod proti by bylo odtržení literární látky od mluv
nického základu, což je při staročeské literatuře nadmíru důležité. Tu
je mezi osnovami po stránce gramatické a literární pěkná souvislost.
Neboť na konci čtvrté třídy se může učitel zmínit o význačných změ
nách jazykových ve staré době a ty pak stačí ve třídě páté jen doplnit.
Mimo to se prohlubuje syntax a lexikální poučení. Při všem tom si
může dovedný učitel připravit půdu pro čtení st.-č. textů. Po této strán
ce, s gramatického hlediska, je jazyková stránka české literatury
v kvintě dobře připravena.

Avšak přesto přese všecko nesmíme přehlédnout na návrhu p. kolegy
Hrabáka onen chvályhodný podnět, byť i jasně nevyslovený, z něhož
návrh jistě prýští. Úmysl, aby se literatuře starší doby vyučovalo víc
se stanoviska esthetického, v novějším jeho pojetí, zvláště když v ní
máme výtvory, které snesou po této stránce i měřítko velmi přísné.
Aby právě literární díla staré doby (předhusitské) nebyla šmahem po
kládána jen za materiál jazykový, aby se nemyslilo, že celá literatura
stará má jen jazykovou cenu. Proto mu záleží na tom, aby byli žáci

* Viz maturitní předpisy. Ty vyžadují z celé starší doby jen znalost
t. zv. význačnějších jevů podle známé maršruty: Hus, Chelčický, Blaho
slav, Komenský, kteří namnoze nejsou představiteli literatury krásné.
Pak se divme, že i mnozí povolanější inteligenti se domnívají, že bele
trie ve skutečném slova smyslu ve staré době neexistuje.

121



upozorněni na ty esthetické prvky a esthetické principy, odlišné od na
šeho nynějšího chápání a řekl bych —jistě také za autora — aby byly
minulé i moderní prvky esthetické ve svých podobnostech i rozdílech
svedeny na obyčejnější základ prohloubenějšího poznání theorie poeti
ky. Věřím, že po této stránce si odnášejí žáci p. kolegy cenné poznatky
od svého učitele, autora mnoha prací z oboru stě. verše a pracovníka
v oboru theorie verše vůbec; neváhám přiznati, že bych si sám přál
seděti někdy mezi nimi. —

Tuto jeho snahu schvaluji tedy bez výhrady. Uskutečnit se dá však
1 za daného stavu, připraví-li se methodické předpoklady z poetiky
prohloubenějším poučením z theorie poetiky ve tř. třetí a čtvrté, kde
ze 4 hodin češtiny stačí na mluvnici zcela dobře hodina jedna. Je tu
třeba jen urychlit vývoj v tomto směru, neboť poetice se stejně věnuje
čím dál více místa v našich terciánských a kvartánských čítankách.
Sr. na př. 7.—10. vyd. čítanky Vykoukalovy-Holečkovy pro 3. tř. stř.
škol. A všimněte si nejen změny v rozsahu, nýbrž leckde i v pojetí
theorie. Nuže, je třeba jít v tomto směru ještě dále, hlavně po strán
ce kvalitativní, a budou plněny i předpoklady z poetiky. Tuto práci
však třeba ještě vykonat, a to brzy. Neboť jinak bychom byli svědky
toho paradoksu, že se na př. žákům obchodních akademií dostává Oli
vovou Theorií literatury důkladnějšího poučení o literárním díle než
žákům typů gymnasiálních, kde zvláštní učebnice dosud není (0 za
staralé učebnici Bartoš-Čech-Bílý »Malá slovesnost« nemluvíc).

Důkladnou přípravou z theorie literatury ve třídě třetí a čtvrté do
sáhlo by se snad téhož výsledku, o jaký usiluje i druhý návrh Hraba
kův, aby se totiž po připadě hteratura začínala až ve třídě šesté a
pátá třída aby se věnovala celá rozboru literárních děl a úvodu do
poetiky. O tomto druhém návrhu by se totiž dalo ještě uvažovat, ale
potom by bylo třeba změnit znova celé osnovy pro češtinu, aby nedošlo
k odtržení literární látky staročeské od mluvnického základu. Na to
je třeba také pamatovat. K literatuře starší doby je třeba nejen sou
vislosti a průpravy theoreticko-poetické, nýbrž i gramatické.

Dr. FRANT.KOPEČNÝJak se dívati na Í. ZU.
žákovskou solidaritu

Myslím tím onu žákovskou, zvláště studentskou vzájemnost a sou
držnost, která činí ze studentů ve třídě pevné, jednotné těleso, ří
dící se spíše heslem »všichni za jednoho«, než »jeden za všechny«
a chránící tím slabší své členy. Neboť ona druhá půlka hesla, vyža
dující větší mravní úrovně a mravní i volní výchovy a statečnosti,
nevyskytuje se z pochopitelných důvodů tak často.

Než i na tuto kusou solidaritu je třeba, ba právě tím více třeba,
klásti z pedagogických důvodů od samého počátku měřítko mravní
a poučovat žáky, že je vzájemnost mravně dobrá (nezištná pomoc
a ochrana slabším, pokud se děje poctivým způsobem, který konec

122



konců přijde studentům dráže, než nejznámější a nejobvyklejší pod
vůdek s touto pomocí, jevící se na př. v napovídání a opisování) a
že je ovšem i solidarita mravně špatná, která nás činí spoluvinníky,
kryjeme-li zvláště závažnější mravní špatnosti, různá hulvátství a
darebáctví, těžší a pověsti třídy škodící mravní provinění a zabra
ňujeme-li vypátrání vinníka.

Je jasné, že této druhé »solidaritě« je třeba čelit s rázností co nej
větší od samého počátku a vlastně lépe řečeno dělat vše možné, aby
se vůbec neobjevila. Nepřehlížet při tom ovšem ami ty mravní klady,
které s sebou přináší v jistém smyslu i takováto špatná solidarita.

Jsou totiž možná i preventivní opatření proti jejímu vzniku. Nej
lepší je probudit v mladých duších smysl pro pravdu, zošklivit jim
lež. Působit k tomu, aby se vinníci sami vždycky hneď přihlásili. Udě
lat z toho jaksi ve třídě zvyk, který je všem vžitý a už proto nedo
voluje jednotivci, aby se mu vymkl a tím dal první podnět ke vzni
ku oné nezdravé solidarity. Aby se takový zvyk vypěstil, tu je ovšem
zase ze strany učících třeba, aby ukázali, že vinníkovi nehrozí za
jeho (obyčejněve věku dětském zcela malicherné) provinění žádný
přísný trest (mnohdy stačí jen přísnější pohled), přihlási-li se hned,
a že trest (napomenutí) je tím důraznější, čím později se vinník při
hlásí. Nepřihlásí-li se vinník vůbec, pak teprve trestat, trestat celé
okolí, po případě celou třídu, která ho kryje. Mám své zkušenosti,
že třída — i vinník sám — i hned pochopí nevýhodu takového ne
přiznání: Musíme si jen představit dilemma: Přihlásím-li se, ne
stane se mi celkem nic, nepřihlásím-li se, budu potrestán já a se
mnou nevinně i moji kamarádi (a to by ode mne nebylo solidární);
rovněž tak budu potrestán, oznámí-li mne někdo jiný. Znovu
ovšem dlužno podotknout, že takový zvyk se dá ovšem snadno vy
pěstit v třídách nižších a na proviněních malicherných. Alespoň má
me možnost využít jich k něčemu dobrému.

Hůře je tomu, když už se ve třídě s nezdravou solidaritou setká
me a nemůžeme vyšetřiti vinníka. Tu nutno odhalit žákům přede
vším onen falešný pathos a nimbus »statečnosti«, se kterým je
u nich takováto solidárnost spojena. Já mám být statečný a odolný,
aby kdosi nehoďný ve třídě mohl být zbabělý a krýt se za záda svých
poctivých spolužáků. To odhalení skutečné zbabělosti vinníka nepod
nikáme tu snad jen proto, abychom ty ostatní zbavili závazku, krýt
tu zbabělost (neboť nemylme se: zbabělost a statečnost jsou pojmy,
které mají u mládeže svůj dobrý zvuk), nýbrž především k tomu,
aby se vinník přihlásil sám. Je dokonce dobré — jde-li o první pří
pad — netrvat na takové domluvě tvrdošíjně na vypátrání vinní
ka. Přílišný stud by mu snad bránil, aby se přihlásil. V prvním pří
padě je možné spokojit se s touto domluvou a s podotknutím, že
stejně se vinník, když se přihlásí, nepotrestá ani tolik, jako když se
nevypátrá a bude potrestán společně s celou třídou, nebo když se
vypátrá vyšetřováním. Lze i tu začít probouzet (na menších »pro
vrměních« — zašeptnutí, šoupnutí nohou atd.) onen zvyk, aby se
tázaný ihned přihlásil. V každém případě je nutno jednat se žáky

123



s jistým taktem a pochopením jejich smyslu pro čest. Odtud to od
halení pravé zbabělosti a skutečné statečnosti, strhávání falešného:
pathosu. Také otázka důvěry v učitelovu osobnost je zde závažná.

Jak už jsem se zmínil, cílem veškerého našeho počínání proti ne
zdravé, a jak už s počátku bylo řečeno, vlastně kusé solidaritě má
být hlavně způsobit, aby se vinníci přiznávali sami. Teprve za krajní
prostředek považujeme všichni žádat udání na spolužácích. Jestliže
jsem se už zmínil o taktu, s nímž je třeba se žáky jednat, pak je ho
vlastně nejvíce zapotřebí právě tu. — Neboť si musíme uvědomit,
že žáci dost často »kryjí« vinníka ne ze zloby nebo ze sympatií k ně
mu, nýbrž naopak ze zdravého mravního studu ke slabosti svého
kamaráda (že se nedovede přihlásit sám) a z respektu k jeho svo
bodné vůli. Jemu chtějí ponechat možnost, aby se sám přihlásil, ze
zdravého studu a z respektu k právům osobnosti se nechtějí dělat
poručníky svých kamarádů a zbavovat se tak možnosti — byť i poz
dějšího, ale vždy ještě mravního — svobodného přiznání. Nelze tedy
nikdy schvalovat, aby se udání dokonce lákalo za příslib nějakých
výhod, není ani vhodné hledat tu nepřímé a na pokoutnost, nečest
nost a zbabělost upomínající cesty anonymního udání. Když už je
třeba uchýlit se k takovému krajnímu prostředku a vinník sám se
nepřihlašuje, je nejlépe po poslední zralé domluvě dát k oznámení
vinníka přímý rozkaz, s výslovným upozorněním, že jde o rozkaz,
který má mravní sankci, pocházeje od představeného, jemuž jsme
zavázáni poslušností. Je ovšem jistě, že obratným vyšetřováním jed
notlivců odloučeně a dovednou stylisací otázek (není-li žákovi někdo
podezřelý, a proč?) se dá mnohdy dosáhnouti více metodou nepří
mou, která je mravně neutrální.

Stane se totiž málokdy, aby byl vinník oznámen na přímý:rozkaz.
Neboť to vyžaduje velké mravní emancipace jednotlivců (spolu se
silným smyslem pro právo), osvobození totiž od strachu před míně
ním třídy. Vzpomeňme jen na zmíněný už falešný nimbus, spojený
se slovem »solidarita« a na výtku »nekolegiálního« udavačství. Proto
je právě třeba velké a silné mravní individuality, aby se s těmito
předsudky celé třídy mohla vypořádat. Ale na tyto vlastnosti lze
ovšem apelovati jen při proviněních opravdu závažných, kde není
pro nikoho pochyby o urážce mravního (nejen školského) řádu, zá
vazného pro všechny. Jinak by se oznámení vinníka stalo žákům
dětskou žalovačností. A za druhé lze to snáze žádat po žácích ve
třídě méně exponovaných — ne tedy zejména po »primusech«, po
něvadž u nich by mravní cena oznámení byla snižována nevyhla
ditelným vědomím, že se bude považovat za »šplhounství« a za
snahu udržet si dobré jméno. Přiváděli bychom je tím do ještě vět
šího pro ně a tragičtějšího konfliktu svědomí, který je s touto situací
spojen tak jako tak.

Rovněž budou celkem řídká udání na přímý rozkaz ze strachu
nebo naopak z pomsty atd.

Zbývá tedy poslední otázka, jak si počínati, nepřihlásí-li se v ně
které věci vinník a nelze-li ho ani vypátrat. Dovést falešnou solida

124



ritu do všech důsledků a trestat důsledně a »solidárně« celou třídu.
(Odstavec školního řádu, kde se mluví právě o náhradě škod na
školním majetku celým kolektivem, nepodaří-li se vypátrat vinníka,
je přímým potvrzením tohoto mínění.) Neboť je to vina třídy, dá-li
se tyranisovat několika zbabělci a nedovede se vyprostit z jejich
vlivu a podrobit je samy vlivu lepšímu. Trest tu může velmi často
působit osvobodivě, poněvadž mnohdy donutí k udání a žáci dobře
cítí, že vynucené udání je více ponižuje než dobrovolné vydání vin
níků: osvobodí se od falešného pozlátka této kusé solidarity a mají
nejlepší příležitost ukázat svým provinilým kamarádům, na kom
bylo ukázat solidaritu a nedat trestat nevinné spolužáky. Kdyby se
byli sami přihlásili, mohli se kojit vědomím, že aspoň částečně je
to od nich oběť; neboť se přihlásili, ač měli od svých spolužáků za
ručeno alibi.

reRD.rokoRNÝVeřejné školství ve Spojených
státech severo-amerických
(Několik přehledných poznámek.)

Podati v krátké stati úplný obraz školství ve Spoj. státech severo
amerických je úkol neproveditelný, jak vysvítá z té jediné okol
nosti, že ani veřejné (státní) školství není tam centralisováno, nýbrž
z největší části přenecháno péči jednotlivých států, které svou auto
nomii v této věci žárlivě střehou. K úplnosti by bylo tedy třeba pro
brat školské poměry v každém ze 48 států Unie, což by vyplnilo ob
jemný svazek. Kromě toho je uvnitř států samých ponechána značná
volnost místním a okresním školním výborům, což rozmanitost ještě
zvyšuje. K tomu přistupuje bohatě rozvětvené soukromé školství,
vydržované Církví katolickou, jakož i jinými organisacemi a jed
notlivci; avšak o tomto zde zvláště nepojednávám. Chci podat pou
ze několik poznatků, jichž jsem nabyl za svého pobytu v Unii.

Zmíněná rozmanitost se týče zejména osnovy vyučovací, učebných
předmětů, trvání školního roku (9—10 měsíců), zkušebních podmí
nek, rozsahu povinné školní docházky (ve většině států od 4, 6 do
14 let, v jiných do 16, ve dvou do 18), rozvrhu hodin a pod. Abych
uvedl konkretní příklad, v Nebrasce není vlastně přesně určeno, kdy
má školní rok začít a kdy skončit, jak dlouho mají trvat vánoční a
velikonoční prázdniny, nýbrž jen předepsán určitý počet plných vy
učovacích dnů. Jak si to pak ta která školní správa zařídí, záleží jen
na ní. Pozoroval jsem tudíž, že po vánočních svátcích měly některé
děti již vyučování, kdežto žáci sousední školy užívali ještě prázdna.
Škola, která absolvovala povinný počet vyučovacích dnů urychleně,
mohla tedy začít hlavní prázdniny dříve, na př. již v polovici květ
na, což bylo vhod zejména rodičům-farmářům, kteří potřebují vět
ších dětí pro nastávající polní práce:

125



Pestrý obraz skýtají americké školy i po stránce zevnější. V měs
tech vidíme nádherné budovy, vybavené všemi moderními vymože
nostmi. Na venkově jsou však rozsety četné drobné farmářské školy,
prosté dřevěné domky, většinou jednotřídky, jež navštěvují děti z 0
kolních osamělých, na míle vzdálených selských usedlostí. Za špat
ného počasí se střídají farmáři v dovážení žactva větším autem, do
něhož se všichni vejdou.

Také hmotné postavení učitelstvaje velmi nestejné a zejména na
nižších školách proti jiným povoláním málo uspokojivé. Služné se
pohybuje mezi 80—100 dolary měsíčně, což pro životní standard
americký znamená nejnižší základnu. Kromě toho není řeči o postu
pu podle služebních let nebo nemocenském pojištění a odpočivném.
Na to vše musí pamatovat jednotlivec sám. Proto ani v Americe ne
kyne učitelstvu naděje na rychlé zbohatnutí. Z toho důvodu pod
nikavá mládež, jejímž ideálem je business — obchod a úspěch, ne
rada se věnuje stavu učitelskému a setkáváme se se zvláštním zje
vem, že výchova veškeré mládeže do 14 let je z více než 80 % v ru
kou ženských sil. Na 251 veřejných učitelských ústavech bylo roku
1930 celkem 128.505 chovanců, z těchto 110.045 žen. Zvláště na ven
kově se nepamatuji, že bych se kdy setkal s učitelem, zato vesměs
jen s učitelkami. Leč 1 tyto považují svou učitelskou činnost za pře
chodní stav a hledí si vyhledat výnosnější povolání, což se„Jim oby
čejně podaří, uvážíme-li, že v Unii je méně žen než mužů (v po
měru 967:1000). Znám mnohé farmářky, bývalé učitelky. Podle zku
šenosti vdávají se po 5 letech školní práce a pak již nevyučují, což
je jistě na škodu školství, protože opouštějí třídu, když se zapra
covaly a získaly praktické zkušenosti

Jak jsem naznačil, není při ústřední vládě nějaké zvláštní minis
terstvo školství, protože každý stát spravuje své školy sám. Jest jen
při ministerstvu vnitra jakési »bureau of education«, jež sbírá pouze
statistiky, dobrovolně zasílané ze škol. Přes všechny různosti má pře
ce americké školství svůj osobitý ráz a mnohé společné rysy. Je to
předně jeho rozčlenění, jež převzalo z anglické soustavy. Z mateř
ských školek (jimž říkají něm. názvem »kindergarten«) vstupují dítky
v 6 letech do obecné školy — primary či elementary school, kde
jsou do 12. roku. Potom přejdou do vyšší školy či high school, jež
spojuje naši měšťanku, gymnasium a reálku. Učebné předměty v ní
si vybere každý žák sám kromě nejdůležitějších, jako jazyk vyučo
vací, počty a vlastivěda. První dva ročníky lze připojit ke každé obec
né škole, i k jednotřídce. Z high-school možno vstoupit do praktického
života nebo pokračovati ve studiích na koleji — college, kde možno
získat nižší akademické hodnosti — na př. bakalaureát, což odpovídá
asi naší maturitě. Koleje, na nichž prodloužením studií o 2—3 roky
možno získat doktorát, nazývají se také university. Výběr doktorátů
je větší než u nás, na př. D. Mus. je Doctor Musicae, doktor hudby.

Veřejné školy jsou vydržovány z výnosu všeobecné daně, která se
vybírá zvlášť od jiných poplatků jako »školní daň«, a její výše se
mění podle zemí, ba i podle okresů. Znám případy, Že se někteří po

126



platníci přestěhovali do jiného okresu, protože se jim zdálo břímě
školní daně v bývalém bydlišti příliš tíživým.

Školní docházka je povinná asi v polovině států a také se vymáhá
aspoň u bílého obyvatelstva, kdežto u černochů se na to tak přísně
nehledí. Proto také jižní státy, v nichž je černá rasa nejpočetněji
zastoupena, vykazují největší počet analfabetů, na př. v Louisianě
21.9% (r. 1920), v Alabamě 16.1%, v Mississippi 17.2% atd.

Koedukace je na všech veřejných školách, t. j. když ne všude fak
ucky zavedená, tedy přípustná. Následek bývá u děvčat zklukovatění
a u chlapců pohrdání dívkami.

V čele školy stojí principál (ředitel), který vtiskuje škole často
velmi individuální ráz. Nad školstvím dozírají státní a okresní super
intendenti, ale hlavní moc nad školou má místní školní výbor, tohiž
tři volení občané, kteří ustanovují učitele a starají se o školní finance.

Vyučování na veřejných školách je bezplatné a také učebnice a
školní potřeby se poskytují žactvu zdarma. Tím obdivuhodnější je
obětavost katolíků, kteří kromě všeobecné školní daně vydržují si
své vlastní farní školy.

Na všech veřejných školách děje se vyučování výhradně v řeči
anglické a jsou řízeny v duchu velmi patriotickém, takže děti přistě
hovalců se rychle asimilují. Již 3. generace sice ještě rozumí jazyku
svých rodičů, ale mezi sebou mluví jen anglicky a cítí se stoprocent
ními Američany. Další generace bývá — zvláště v městech — již
úplně zamerikanisována. Jinonárodnímu živlu se prorokuje úplný zá
nik za nějakých 30—50 let, zvláště pro omezení přílivu přistěho
valců. Jen kostely, farní školy, spolky, české rozhlasové hodinky,
časopisy, kursy češtiny a dějepisu oživují zkomírající plamének ná
rodního vědomí a mohou je ještě dlouho účinně udržeti, jak doka
zují úspěšné pokusy v českokatolickém prostředí v Chicagu (dr. Žižka
O. S. B.), Nebrasce a Texasu.

Veřejné školství v Unii je, jak známo, laické, bezkonfesní, ale ne
protikonfesní v tom bojovném smyslu, jak tomu namnoze bylo na př.
ve Francii. Zhoubným následkům tohoto systému hledí se se strany
náboženských společností čelit t. zv. »nedělními školami« (sunday
school), což jsou kursy náboženství. Míval jsem takové katechetické
hodinky na př. v osadě Cedarhill pro katol. děti ze státních škol po
nedělních bohoslužbách, což bylo dost únavné jak pro kněze, tak pro
žáky. Proto jsem je přeložil na sobotu, která je feriálním dnem, a ro
dičové ochotně přiváželi dítky auty k osamělému kostelíku na prérii.
Bylo to celkem idylické vyučování venku pod stinnými cedry a stří
dalo se s hrami a zpěvy. Některá farmářka přivezla svačinu a oběd.
Tak byl téměř celý den věnován náboženské výuce a výchově a jistě
se probralo více a důkladněji 1 zajímavěji než u nás za ty dvě necelé
hodiny týdně. Začalo se ráno mší sv. a skončilo odpoledne krátkou
pobožností v kostele. Několik dětí vždy přijalo svátosti.

Pozoruhodný je na školách středních a vysokých společenský život.
Každá škola tvoří jakousi republiku pro sebe s opravdovou samosprá
vou žactva. Toto přátelské soužití se krystalisuje v klubech, fraterni

127



tách a sororitách, které mívají i vlastní domy na způsob internátů.
Zájem mládeže je cele ovládán sportem. Jím se zabývá skoro výlučně
jejich vzájemný hovor. Jiné t. zv. otázky se zřídka v nich ozvou,
vyjma jen snad plány do budoucnosti po stránce praktické. Jednu
nespornou výhodu má tato okolnost, totiž, že se mládež tím mimoděk
vyhne neplodnému hloubání, rozervanosti a sexuálním výstřednostem.
Prošel jsem mnoha školami, viděl mnoho mladých tváří, a vesměs to
byly tváře jasné, veselé, zdravé, na žádné se nejevila pečeť zkaženosti
a vyžilosti. Německý profesor Ludwig Lewisohn byl tímto zjevem tak
překvapen, že s odvoláním na lékařskou autoritu tvrdí (ve své knize
»Gegen den Lebensstrom«, Frankfurt a. M.), že devět desetin těchto
mladých Američanů s jejich jasným, otevřeným pohledem očí není
vůbec pohlavně vyvinuto. "To je jistě tvrzení upřílišené a dá se vy
světlit, jak jsem naznačil. — O politické školení pečují debatní krouž
ky. Konají se v nich diskuse podle parlamentních pravidel. Rozhoduje
demokratická zásada většiny.

Celkem možno říci, že americké školství veřejné má své vady i před
nosti. Tyto přednosti jsou všechny zachovány v katolickém školství,
jež zmíněné vady odstraňuje nejúčinnějším prostředkem, totiž duchem
náboženských. Ferd. Pokorný.

VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

Učmesprávně reagovať na situaci!
Mnohé skutky naše jsou v podstatě reakcí na dané situace, jež nás

nutí k nějakému důležitému rozhodnutí. Při tom jsou nejdůležitější
vlastnosti hlavně rychlost a rozvaha. Tyto dvě vlastnosti musíme tedy
u žáků cvičiti. Podle temperamentu pak zvláště jedna z nich musí
býti zdůrazňována; klidný temperament potřebuje často vedení
k rychlejší reakci, živý zase k rozvážnosti.

Formální stránka vzdělání pěstuje obyčejně dosti rozvážnost: usu
zujeme, porovnáváme, rozbíráme, rozměřujeme a p. U žáků starších,
kteří již vstoupí do života, je zvláště nutno doporučovati rozvážnost.
Dvakrát měř, jednou řež! Pomýšlej na svou odpovědnost osobní,
mravní, hospodářskou! Zachováš-li Desatero a církevní příkazy, bude
to jen ku prospěchu tvému i tvého okolí. Křesťanské zásady uchrání
tě často před nerozvážnými skutky, jichž bys jednou trpce litoval.

I druhou vlastnost správné reakce je nutno pěstovat. Je pravda:
kvap zlý rádce — ale dnešní život jde tak rychle, že mnohokrát nás

postaví do situace, kdy se musíme rychle rozhodovati. I k této rychlosti
musíme vychovávat tudíž od mládí. Ve škole nás některé předměty
k tomu přímo vybízejí, zvl. počty (mechanické počítání pamětné) aa
tělesná výchova, závodění, sporty a j.

128



Rychlejší žáci mívají často přednost před pomalejšími při posuzo
vání různých výkonů. I když při poznání individuality béřeme zřetel na
tyto vlastnosti, přece je častokráte váhavost na závadu. Proto musíme
žáky vychovávati k rychlosti tělesných pohybů i duševních úkonů,
ovšem opatrně, aby se z této výchovy nestal nervosní neklid a upospí
chanost. Příležitosti mnoho skýtá nám tělesná výchova, zvláště hry.
Při kreslení ukážeme vzor, upozorníme naň, případně rozebereme a
brzy zakryjeme neb odstraníme, aby se pak pracovalo zpaměti co
možná věrně podle něho. Při počtech hlavně mechanické počítání
pamětné a násobilka učí rychlosti a pohotovosti. Příležitostí se naskyt
ne všude dost.

Chceme-li tím však připraviti pro život k rychlým reakcím na dané
situace, musíme obě vytčené vlastnosti často spojovat a improvisovat
občas případné situace. To se dá nejlépe při čtení vhodných článků,
při prvouce, vlastivědě, občanské nauce a j. — Josef F. Kubálek.

%

Svoboda v prevenftivním systému
(Na základě nauky sv. Pavla.)

Itague fratres, non sumus ancillae filii, sed liberae: gua libertate
Christus nos liberavit. State et nolite iterum iugo servitutis contineri.
(Gal. 4. 31; 5, 21.)

Svatý Pavel i svatý Don Bosco jsou apoštoly svobody, ale ne svo
body francouzské revoluce, která znamenala totéž co nevázanost,
otroctví vyšší stránky člověka pod panstvím pudů, nýbrž svobody,
kterou nás osvobodil Kristus.

Jako tato svoboda je rozlišující značkou mezi křesťanstvím a židov
stvím, tak rozděluje na dva protivné tábory systém preventivní a re
presivní. Zastánce a praktikanty represivního systému mohli by
chom přirovnat k židujícím křesťanům, křesťanům, kteří spatřují
dokonalost v zevnějším zachovávání předpisů a k farizeům, kteří na
kládají na poddané nesnesitelná břemena. Tak i v represivním systé
mu, zdá se, je hlavním zachovávání zákona a formule, jak se strany
vychovatele, tak chovance, a to stůj co stůj i násilím. Avšak to není
křesťanský duch, jak káže sv. Pavel a jak to provádí Don Bosco. Proto
v preventivním systému nejsou již předem stanovené tresty: provedeš
to, stane se ti to a to.

Abychom však lépe pochopili význam svobody ve výchově a netvo
řili si sofismata, pozastavme se u slůvka »svoboda«.

Pojem »svobody« obsahuje dva prvky: především osvobození, pak
úkon, kterým toto osvobození je v nás podmínkou a prostředkem. Ne
jsme svobodni, abychom byli svobodni, nýbrž proto, abychom jednali
svobodně, t. j. jsme svobodni, abychom jednali podle rozumu!

Cílem preventivního systému není tedy svoboda za každou cenu; vy
chovatel nemá vše povolit. Výchova má směřovat k tomu, aby cho

129



vanec jednal podle inteligence. Jediné tato svobada přivede náš život
k dokonalé svobodě, k plnosti svobody. To vše vyžaduje namáhavé a
rozhodné kázně, která nás osvobozuje z bludiště žádostivosti, zvyků,
nespořádaných choutek, znepokojujících naši vůli, naše jednání a při
vádí nás na cesty rozumu. Naše vůle, náš rozum jsou svobodny dokud
nejsou v zajetí nezřízených pudů a žádostí. Svoboda znamená v oka
mžiku chtění a jednání podle rozumu být oproštěn, být svoboden od
jakéhokoli nižšího znepokojování a jednat podle myšlenky Boží: to je
svoboda křesťanská. A to je jasné, jak má vychovatel tuto svobodu
chápat. Svobodu chovance brát jako respekt k rozumu, lidské vůli
a jako poslušnost k Boží myšlence. Jeďním z pilířů preventivního
systému je přece rozum. A jelikož má nás rozlišovat svoboda křesťan
ská, pak uzná každý, že chovanec by nejednal podle myšlenky Boži,
podle myšlenky toho Boha, který svou milosti nikoho nenuti, kdyby
chom chovance přinutili násilím, aby jednal podle rozumu. To by
křesťanskou svobodou nebylo!

Odtud přicházíme k další zásadě: Forliter in re, suaviter in modo!
Svoboda křesťanskéhovychovatele podle sv. Pavla a Don Bosca není nic
jiného než prostě učelivost k vnuknutí Božímu! Jak podivuhodná sho
da! Vždyť tak definoval Don Bosco svůj systém, když z pokory říkal,
že svůj systém ani sám nezná, že jedná podle vnuknutí Božího, podle
okolností. A to je právě svoboda křesťana v mysli sv. Pavla!

Nyní vidíme, jak nemůžeme se zpronevěřit preventivnímu systému,
systému to evangelia a nezpronevěřit se duchu Pavlovu, který je du
chem Kristovým a jak zároveň nemůžeme spíše a snáze přivést sebe
a druhé k povolání, ke kterému jsme povoláni, totiž k synovství Bo
žímu, neboť: »Oui Spiritu Dei aguntur (rovná se possidentes christia
nam libertatem) ii sunt filii Dei«. (Rom. 8, 13). — F. J. Salesián.

Podrobnosti v dějepisném vypravován
Podrobnost — slovo skoro kacířské. Kolik se popsalo papíru o pře

těžování žactva a skoro vždycky tam byl mezi léky uváděn na před
ních místech prostředek téměř neomylný: vynechejte podrobnosti! Co
však vám zbude vynecháte-li, jak se za to má, zbytečné podrobnosti?
Patrně kostra. A to je velmi nepříjemný pohled nejen pro učitele,
nýbrž i pro žáka, když má před sebou z živoucí a zajímavé látky
pouhou kostru — pohled schopný vzbudit hrůzu. Což když se v kvapu
a spěchu, jímž je letošní školní rok proslulý, spokojí učitel s touto
kostrou, aby mu zůstala aspoň jakási spojka od látky loňské k látce
příštího školního roku? Pak se žák prostě a suše doví: »Král Ludvík
zahynul v boji s Turky u Moháče r. 1526.« Představa bitvy a smrti,
která nic osobitého neříká. Takových vět žák uslyší a přečte za dobu
svého studia na kopy. Takhle tedy ani v nejrychlejším tempu práce
vyučovat nelze. Bez podrobností to při výkladu nejde. Ovšem každá
podrobnost musí býti mnohokrát uvážena a oceněna, zda je opravdu

130



potřebná a není-li dokonce na újmu jasnosti a přehlednosti. Pro zkou
šení samozřejmě podrobnosti nejsou. Nebojme se však ponechati při
vypravováníučitelovědva druhy podrobností,jedny ilustrující,
t. j. takové, které mluví za mnohá slova a dlouhé abstraktní výklady,
druhé citové, t. j. takové, které žákovi látku přibližují citově a ná
ladově. Je to vztah mnohem trvalejší než pouhé rozumové vidění.

Chcete na př. vystihnout Ferdinanda I? Citujte slova z depeše be
nátského vyslance: »Němci ho milují, ale nebojí se ho. Češi ho nemi
lují, ale bojí se ho. Uhři ho ani nemilují, ani se ho nebojí.« — Místo
dlouhého výkladu o vlivu osvobozovacího boje anglických osad v A
merice na vznik francouzské revoluce stačí uvésti tuto podrobnost:
»Když se vrátil do Francie maršál Lafayette, který pomáhal americ
kým osadníkům v boji o osvobození, postavil si v pokoji dvě tabule.
Na jednu napsal lidská práva americká, druhá byla prázdná. Čekala
na popsání lidskými právy francouzskými.« — To jsou příklady po
drobností ilustrujících. Uveďme aspoň jeden příklad podrobnosti t. zv.
citové! Vyprávějte žákům o Voltairovi třeba půl hodiny a pořád ne
bude jim o něm dost jasno. Ale řekněte nakonec: »Už když jako hoch
studoval u jesuitů v Paříži sbíral Voltaire na dvoře ledové rampouchy
a házel je tajně do kropenky, aby svěcená voda zmrzla. V tom je
symbol celé jeho činnosti v dospělém věku. Voltaire by! uličník.
Psal vtipné, ale jedovaté spisy, letáky a brožurky, namířené proti vše
mu, co bylo svaté.« Utkví-li žákům v mysli představa: »Voltaire byl
uličník«, nestydím se za to, že jsem jim postavil Voltaira do dějinné
souvislosti právě takto a ne jinak. Snad i na tu podrobnost o kro
pence časem zapomenou (ačkoliv takové věci utkvějí na dlouho v pa
měti, jsouce spojeny s velkou pozorností), ale hlavní věc jim zůstane
ve vědomí navždy. Podrobností zdánlivě zbytečnou a zatěžující se ně
čemu naučili. ESBE.

PROFESORSKÁ HLÍDKA

Rozloučení se T Dr. Josefem Kratochvilem
Milý p. předsedo!

Loučím se teskně s Tebou jménem organisace, kterou po své vlastní ro
dině nejvíce jsi miloval, jménem Tvého spolku katolických profesorů.
"Když nás došla Jobova zvěst: »Dr. Kratochvil zemřel!«, zůstali jsme

ztrnulí a bolestně zamlklí. Cítili jsme v tu chvíli, že jsme osiřeli, že jsme
ztratili otce.
' Zvěčnělý byl opravdu otcem spolku katolických profesorů. Již před svě
tovou válkou veden touhou zabezpečiti, podle přesvědčení arciučitele ná
rodů J. Amose Komenského jako jediné správnou křesťanskou výchovu
křesťanské mládeži na střední škole, jako středoškolský profesor vyvolal
v život Sdružení katolických profesorů.

131



Po světové válce za změněných poměrů se domníval, že národ budující
slavné příští dny pochopí zkušenost moudrosti věků — jak o ní dovedl
zesnulý tak pěkně meditovati ve své filosofii — a jak o ní vypravují
také naše dějiny, že víra stojí vždy u kolébky rozkvětu národa a nevěra
u jeho hrobu. Často se ozývá tehdy v jeho díle přesvědčení Goethovo:
Auf ihre Gótter starben alle Vólker — nedostatkem víry v Boha za
hynuli všickní národové.

A když viděl, že národ ve svých vůdcích tuto devisu nepochopil, znovu
na obranu křesťanské školy buduje s energií sobě vlastní organisaci
profesorů, která pevně stmelena by nesla pochodeň křesťanské kultury
pro záchranu našeho národního bytí. Tak vznikl nynější spolek katolic
kých profesorů.

0 správnosti této ideje byl zvěčnělý přesvědčen celou svou bytostí.Vždyť již sám pohanský filosof Sokrates, jak Plato v jeho Apologii píše
(kap. 17), řekl: »Jsem jist, že neprokazují vlasti větší služby, než když
sloužím bohu.«

Proto této myšlence zesnulý sloužil i tehdy, když na křižovatce jeho
života zabočila dráha jeho z profesorských kolejí k sálům bibliotéky.
Sloužiljí slovem v přednáškách a ve spolku, i perem, hlavně v revui
»Vychovatelských listů«. A není bez jímavé zajímavosti, že poslední jeho
tištěná literární práce platila v této službě středoškolské mládeži. (Pozn.
red.: — Dějiny filosofie I. a II. v Edici středoškol. příruček.)

Milý pane předsedo! Zdá se to tak neuvěřitelné, že již nebudeš při
cházeti mezi nás. Ještě týden před smrtí, sedě mezi námi, dělal jsi kul
turní pracovní plány pro máš spolek s moudrou rozvahou, která pře
svědčovala a s nezlomnou důvěrou, která zapalovala.

Pravda, vykládal jsi o své nemoci. Již o vánocích jsi cítil, že po pře
chozené chřipce vypadl hřeb z tvého vlastního korábu. My při té Tvé řeči
jsme ve Tvé tváři četli, že opravdu trámy Tvého zdraví se uvolnily. Ale
doufali jsme s Tebou, že Tvá úžasná energie životní překoná slabost
srdce, na kterou sis stěžoval, ale, které jsi zvláštní váhy nepřikládal.

Nevěřili jsme s Tebou, že bys mohl zemříti. Nebyl jsi ještě tak stár,
vždyť co je dnes 58 let lidského věku, ale nebyl jsi již tak mlád, abys
moh! tolik v nemoci pracovati. Nad Tvou pracovnou však i v té těžké
rekonvalescenci zůstal nápis: Labor ipse voluptas. — Rozkoší mou je
práce.

A tak se na Tobě splnila filosofická slova starozákonního Koheletu:
»Neví člověk konce svého: ale jako ryby bývají chyceny udicí a jako
ptáci bývají lapeni osidlem: tak lapáni bývají lidé v čas zlý, když na ně
náhle prřipadne.« (Kaz. 9. 12.)

Připozdívalo se... Po tři dny jsi ještě vlekl v nemocnici Milosrdných
bratří kříž svůj na Golgotu. Zmučená hlava poklesla. Jiskra oduševně
lých očí pohasla. Zlaté srdce dotlouklo, Consumatum est. Klidně jsi
usnul smířen s Bohem. Krutá Atropospřestřihla nit Tvého života.

Věříme s Tebou, nezemřel jsi: Non omnis moriar. — Nezemřuvšecek.
Tato slova Horácova byla i Credem Tvého života. Tělesně budeš žíti ve
svých dětech (3 synech a jedné dceři), které hořce o Tebe vedle Tvé
věrné choti truchlí. V tichém hrobě pochováme jen pomíjející schránku.
Vždyť kterak by mohl pojmouti ten úzký hrob Tvého velkého ducha?
Duše Tvá, ten výkřik těla, do modrých výšin zatím odletěla. I na Tobě
se splní slova Kristova: Kdo věří ve mně, byť i umřel, živ bude, a každý,
kdo žije a ve mně věří, neumře na věky. (Jan 11, 25—26.)

Tvá životní práce mám bude ukazovati vždy cestu k té slavné hoře
Proměnění. Milý pane předsedo! Proto i když se nyní s Tebou loučíme,
jako s opravdu odstupujícím předsedou, neloučíme se s Tebou navždy.
V zemi, jež ho vydala, schýlil se klas, kdes v Boží zahradě vyroste zas.
Tam na shledanou! :

Po starostech dne i horka o náš spolek chceme Ti zde v chladném

132



hrobě dobré noci přáti a v práci s Tebou spojeni stále vzpomínati. Fe
minis lugere honestum est, viris meminisse. — Ženám sluší plakati, mů
žům vzpomínati. Budeš vždy vystupovati v naší paměti jako Poutník
rozvážný a rozhodný.

Sit Tibi humus levis. — Buď Ti země lehká! Have anima pia... Odpo
čívej v pokoji po boji! Čest budiž Tvé památce!

(Proslov prof. K. Žáka nad hrobem.)

LITERATURA

Dr. František Tomášek: ČINNÁ ŠKOLA. Nákl. Matice cyrilometodějské
v Olomouci 1940. Cena 1450 K.

Nejzávažnější kniha oboru pedagogiky, která byla vydána v posledních
měsících, je práce katolického pedagoga dra Frant. Tomáška o činné
škole v náboženském vyučování, v níž postupuje hlavně s ohledem na
metodu Marie Montessoriové. Po stránce metodické je to práce teoretic
ká, autorovým kritickým měřítkem je studium odborné literatury a
osobní zkušenosti učitelské. Rozdělení a podání kapitolek uka
zuje, že průvodce knihy byl veden především touhou přispět co nejvíce
k dokomalému a účinnému vyučování náboženství. Autor začíná výkla
dem historie a pojmu činné školy vůbec a pokusem o její ocenění. Klady
činné školy vidí hlavně v zintensivnění spolupráce žáka, ve vzdělání
vůle a uplatnění osobnosti, nebezpečí pak v tom, že by princip činné
školy nesprávně prováděný mohl vést k podceňování duševní práce.
Nebezpečí činné školy záleží na neposledním místě v roztříště
nosti a nejednotnosti roznatků. Je (u nevyrovnané napětí mezi
požadavkem systematiky, který klade učebná látka a mezi poža
davky psychologickými (jakými jsou v podstatě i zásady činné školy),
jež jsou diktovány ohledy na žáka. Tomuto stanovisku autor“
dobře rozumí v druhé hlavě knihy, kde se zabývá obecně principem čin
né školy v náboženském životě. Doloživ krásně smysl a úkol konání
v nábož. životě, zabývá se správně napětím mezi věroukou a principem
samočinnosti. Věrouka předpokládá autoritativní výklad; samočinnost se
zde bude omezovat většinou na aplikaci a na pomocné prostředky. Nej
zajímavější kapitola toho oddílu mluví o rroblému náb. učebnic podle
principu činné školy. Kapitola je psána pro diskusi, doufejme, že se na
jde dosti odborníků, ochotných tuto diskusi rozvinout. V dalších oddílech
připíná dr. Tomášek svou studii k dílu Marie Montessoriové. Podává
její pedagogický profil, hájí katolicitu jejího díla a probírá jednotlivé
prostředky náboženské výuky a výchovy. V karitole Moderní vynálezy
a katechese nevyslovuje autor dost jasně svůj názor o tom, má-li se
v katechesi užívat přirovnání ze světa moderních vynálezů. Říká jen
v poznámce,- že »u nás je po té stránce jakási zdrželivost. V Americe se
toho nebojí« (str. 92). Pokládám tuto zdrželivost za projev velmi zdra
vého estetického cítění. Poslední hlava Tomáškova díla klade si otázku,

133



zda Montessoriová přišla s něčím úplně novým a ukazuje, že její
dílo dobře zapadá do tradice katolické pedagogiky, ročínaje sv. Augusii
nem a církevními Otci přes sv. Tomáše až do doby nové. Katolická
pedagogika kladla vždy důraz na konání (činná škola) a ma
opravdové niterné prožívání (zájem).Ba je i více než mo
derní, neboť zná ještě lásku, která je ligamentum perfectionis. F. M.

Dr. In. Můller O. P.. MRAVNÍ SVĚDOMÍ. Edice Krystal, Olomouc 1940,
Cena 12 K.

Otázka, co je mravní svědomí a jaký je jeho původ, patří k nejsubtil
nějším a proto také nejobtížnějším otázkám mravouky. Dominikánský
autor vykládá ovšem pojem mravního svědomí podle sv. Tomáše, ale tím,
že užívá při výkladu metody historicko-systematické, dává nám spolehli
vý přehled o pojímání mravního svědomí, jak mu můžeme rozumět
z Písma, jak je chápali sv. Otcové, školy františkánské (hl. sv. Bonaven
tura), sv. Tomáš a škola dominikánská, až po myslitele moderní. Nejdůle
žitější rozpor v pojetí mravního svědomí je dán již celkovou povahou
filosofie františkánské a tomistické. Kdežto sv. Bonaventura pokládá
mravní svědomíza pohotovost volní, jakési tíh nutí vůle, nakloňující
k dobru, sv. Tomáš klade je do činorodého rozumu. V posledním
oddíle vykládá autor velmi srozumitelně podstatu i podrobnosti Tomášov
ské nauky, zavazuje-li mylné svědomí, o svědomí přemožitelně mylném
atd. V době, kdy je správné svědomí vzácností, je to kniha nadmíru
užitečná. F. D.

Ing. R. Kučera: STROJE V DENNÍM ŽIVOTĚ. Úvod do strojnictví pro
laiky. Nákl. České grafické Unie, Praha 1940.Cena 18 K.

Po stránoe metodické je to jedna z nejlepších populárně-naučných knih,
jaká v poslední době byla napsána. Autor vychází od nejjednodušších
mechanismů jako je páka, kolo na hřídeli, převod, a probírá na základě
nich nejprve jednoduché součástky strojů a makonec stroje, s nimiž se
denně setkáváme. Výklad je všem přístupný a je provázen názonnými

obrázky. Málokterou knihu lze tak bezpečně dororučiti jako pomůcku
pro žáky měšťanských a nižších středních škol jako přítomnou příručku
Kučerovu. S. L.

TKADLEČEK. Hádka milence s neštěstím. Nákl. České graf. Unie, Praha
1940. Cena 27 K.

Nové Šimkovo vydání »Tkadlečka« opírá se o čtení nově objeveného
rukopisu, jenž byl r. 1935zajištěn pro Strahovskou knihovnu. Vydání je
připraveno velmi pečlivě, grafická úprava prof. Gutha musí být zvlášť
oceněna. Obsahem »Tkadlečka« je učená hádka mezi milencem, oplakáva
jícím nevěrnou milou, a Neštěstím, které mu obžaloby vyvrací a dává
vinu Tkadlečkovi. Autor, nižší šlechtic s počátku 15. století, skládal sice
podle stručnějšího vzoru »Ackermann aus Beheim«, ale výrazovými pro
středky a slohovým bohatstvím. vkrytým v tisících původních a nenapo
dobitelných rčení českého jazyka je to dílo samostatné, které snad i pře

134



vyšuje svou formální předlohu. Nehledě k tomu, že tu máme opravdu
mistrovské dílo staročeské prózy, poznáváme z učení a vtipné hádky
i kulturní úroveň a světový názor inteligenta z přelomu 14. a 15. století.

D. J.

ThDr. P. Augustin Neumann: K DĚJINÁM HUSITSTVÍ NA MORAVĚ.
Olomouc 1939. V nakl. Velehrad.

Tato kniha o 150 stranách textu rozšiřuje podstatně dosavadní vědo
mosti o průběhu husitských bouří na Moravě a někde je opravuje.

Shodně s Pekařem (Jan Žižka) klade P. A. Neumann počátek bouří do
doby po smrti Karla IV. Vnitřní zmatky, záležející v půtkách panstva,
bývaly obvyklé v dobách poklesu panovnické moci anebo když stála v čele
státu. slabá ruka, což byl právě případ vlády Václava IV. Po míru doby
Karlovy se stali prvými rušiteli pořádku na Moravě makrabata Jošt a
Prokop, kteří po odmítnutí kandidatury svého bratra Stanislava na bis
kupský stolec olomoucký zahájili nepřátelství proti olomoucké kapitule se
všemi průvodními jevy tehdejší strategie. Když byl spor urovnán, znesvá
řili se Jošt s Prokorem a mezi ně jakožto bojující straníci se rozdělili
moravští páni. Domácí válkou trpělo také olomoucké biskupství a též
z toho důvodu se olomoucký biskup v zájmu rořádku postavil na stranu
skutečného markraběte Jošta proti titulárnímu makraběti Prokopovi a
tak byla na Moravě stržena Církev do bojů. Ještě před tím byli někteří
páni pro věcné i osobní škůdnictví na duchovenstvu stiženi církevními
tresty. Přešli pak k husitství a stali se sloupy husitské strany na Moravě.

Boje tedy trvaly už ro desetiletí, než byly podbarveny ideologicky. Ono
ho ideologického podbarvení poskytly na Moravě podle P. A. Neumanna
bratří svobodného ducha, valdenští a pak viklefisté. © valdenských se
uvádí zajímavá podrobnost, že totiž podle nich nebylo třeba pokání, nýbrž
k odpuštění hříchů stačilo vložení rukou valdenského mistra. Mezi stou
penci husitství v Čechách a na Moravě byl rozdíl. V Čechách tvořili bran
nou sílu husitů zemané a měšťané, kdežto na Moravě páni. V souvislosti
s tím si v moravském husitství udržel převahu mírnější směr, který autor
nazývá konservativními, na rozdíl od radikálního táborství. Jinak na Mo
ravě bylo táborských buněk více než jak by se zdálo podle Pekaře, který
označuje za tábory Nedakonické, obyvatele to vesnice mezi Uh. Hradištěm
a Uh. Ostrohem, jimž přičítal zničení velehradského kláštera a urálení
tamních cisterciáků r. 1421.Autor snímá tento čin s Nedakonických, uvá
děje objev Hosákův. Podle Hosáka učinili tak lidé Haška z Valdštejna,
pána na Ostroze. Zmatení s Nedakonicemi způsobily mezerovité zeměpis
né vědomosti kronikáře Vavřince z Březové, jenž místo o Ostroze mluví
o »ostrově u Nedakunice«.

Za Zikmunda bylo chování moravských husitských pánů obojetné a ni
kterak zásadové. Když se jim Zikmund jevil mocnějším, nekladli mu
z valné části odporu, ba dokonce mu pomáhati proti husitům v Čechách.
Když byl Zikmund v Čechách poražen, tu se proti němu bouřili, což se
opakovalo.

Pokud jde o sjednávání kompaktát, tu autor přichází se sensačním zjiš

135



těním, že kalich byl posly basilejského koncilu povolen jen pro žijící po
kolení a že vyjednavači husitští se marně namáhali vymoci jeho povolení
na věčné časy. Doklady, z nichž autor toto čerpá, měli v rukou Palacký
i másledovníci, ale zamlčovali fakt. Takové jednání vytýká Palackému
ostatně už Pekař.

Po Pekařovi podává P. A. Neumann další ukázky husitské argumenta
ce. Rokycana na př. za jednání s basilejskými posly odůvodňoval opráv
něnost čtyř artikulů nehorázným tvrzením, že jsou složeny a zjeveny
samým Duchem sv., a tak jsou prý sepsány dokonce i v knize Páně (v kte
ré knize,,nedovedl říci, poznamenává autor). Požadavek, aby pro artikuly
nebyl nikdo tupen, je podle Rokycany obsažen rovněž v knize Hospodino
vě. — Což jsou jen ukázky z většího počtu míst, jak husité dovedli vyklá
dat Písmo.

P. A. Neumann trvale označuje husitství za české nacionální hnutí.
O německých městech na Moravě praví, že odpírala husitství zase z důvo
dů nacionálních, nikoliv náboženských, neboť po stu letech přešla k luter
ství šmahem. U čehož se třeba pozastavit.

Podle Pekařova Jana Žižky vyšlo z řad husitů několik nacionálních
manifestů, ale více jich vydali čeští katolíci, kteří z národních důvodů
varovali husity před hubením vlastní země a vyvražďováním českého ná
roda, čímž se tvořily předpoklady pro novou německou kolonisaci. Dále
v Pekařově Žižkovi je hojně údajů, že mezi husity bylo mnoho Němců,
takže ztotožňování husitů s Čechy je vůbec mylné. Různí sektáři až
z Flander se stěhovali do Čech už od r. 1417a ve vojscích, poražených u Li
pan, byli cizozemci v převaze. Nemohlo býti jinak, když se táboři vrací
vali z výprav za hranice v dvojnásobném počtu. Žižka vydal jednou list,
namířený proti Němcům, ale Pekař soudí, že se jich týkal, pokud byli
odpůrci husitství. Ale i z domácích Němců se přidali mnozí k husitům.
Jim byly ponechány i vlastní kostely, v tom i v Praze. (Srv. též Klika:
Národnostní poměry v Čechách od válek husitských do Bílé horv). Mezi
kolonisačními městy z XIII. stol., počeštěnými v XIV. stol., nejsou v dosa
vadní literatuře uváděny Žatec, Louny, Slaný, Hradec Králové ani Písek,
a tudíž lze míti za to, že při smrti Václava IV. byla tato města ještě
německá. A přece ona byla mezi oněmi sedmi, která zdvihla povstání proti
Zikmundovi spolu s Prahou a Táborem. Tak jen Prahu a Tábor lze po
kládat za určitě česká mezi městy povstalými, a to ještě jen, pokud jde
o většinu jejich obyvatelstva.

Věci se měly zkrátka tak, že pod firmou boje za domnělý zákon Boží
prováděli husité boj stavovský. Jak praví P. A. Neumann, omezil se na
Moravě ten boj na akce panské šlechty proti pravomoci církevní i krá
lovské a jejímu majetku, v Čechách pak se rozšířil na akce značné části
zemanské šlechty proti stavům vyšším a na vystoupení řemeslnictva proti
městskému -patriciátu. Jestliže pak německá města na Moravě setrvala
v odporu proti husitství, souvisí to určitě s tím, že patriciát si v nich
udržel moc na rozdíl na př. od Prahy. Odmítání husitství městským
patriciátem není v této souvislosti projevem náboženským, ale též nikoliv
národnostním. Viktor Šauer.

136



KATECHETICKÁ HLÍDKA

Duchovní kursy pro děti
Mimořádná nebezpečí, jež hrozí náboženskému a mravnímu životu

dětí, vyžadují také mimořádná opatření. Jde hlavně o mládež opouště
jící školu. Proto organisujeme pro děti ve věku 13—15 let v celé arci
diecési uzavřené kursy duchovního života, t. zv. »dětské exercicie«.
Jaké jsou naše dosavadní zkušenosti s těmito kursy? Pokud byly řádně
provedeny jsou opravdu požehnáním.

Jak vzpominají děti? Nemohou zapomenout. Aspoň některé úryvky
z jejich dopisů. »Byla jsem nadšena průběhem exercicií. Ani jsem si
vše tak krásné nepředstavovala. Jak je to krásné, zahloubat se do svého
nitra! Zapomeneme na všední život a žije se ve spojení s Pánem Je
žíšem. Jak nerada jsem odjížděla! Byla bych tam zůstala navždy. Li
tovala jsem, že je již konec všemu krásnému. S nadšením, s posvátným
klidem a s radostí jsem jela domů. Odnášela jsem si předsevzetí na
prázdniny a vůbec do celého života. Exercicie zanechaly ve“mně hlu
boký dojem. Umínila jsem si po celý život nenávidět hřích. Vždy s čis
tou duší a radostnou tváří... Rozjely jsme se domů šťastné, nadše
né a s vroucím přáním se co nejdříve na exercicie zase vypravit. Stále
děkuji Bohu, že mi dal tak velikou milost, abych se účastnila exercicií.«

Co řikaji rodičové? Aspoň výrok jedné maminky po vykonaném
kursu: »Je docela jiná, než byla. Nezapomene se pomodlit, poslouchá
nás opravdu na slovo a bere náboženské věci tak, jak jsem si to vždy
přála. Příštím rokem vám ji tam pošlu opět.«

Co soudí kněži? Dostáváme zprávy, kterak cítí požehnání těchto
kursů v náboženském životě celé farnosti. Kde je aspoň jednou řádně
provedli, už nechtějí od nich upustit. Právě jsme dostali pod tímto
dojmem dětských kursů přihlášku od jednoho katechety až z česko
moravské vysočiny, který oznamuje, že přivede na letošní naše kursy
nejméně 20 chlapců a 20 děvčat ve věku 14—15 let.

Co očekáváme od Uás? Podle zkušeností dosud získaných jsou kursy
obeslány jen z oněch farností, v nichž katecheta anebo kněz z duchovní
správy děti o kurs zainteresoval a po stránce ideové i praktické připra
voval. Děti ve věku 13—15 let již tuší, jak velké úkoly životní je če
kají, proto dají se také získat k tomu, aby se k těmto úkolům co nej
lépe vyzbrojili. Po stránce praktické dlužno se postarati o to, aby si
děti dělaly úspory na ten účel. Nejvíce se osvědčuje exerciční střá
danka. Račte ji proto dětem urychleně opatřit. Také mohou Vám od
vádět své úspory exerciční. Nejvíce právě v květnu a červnu je nutno
pracovat pro duchovní kurs jak po stránce ideové tak praktické (úspo
ry), neboť některé děti dosti značně začínají v této době právě podlé
hat vábivosti slunce, vody a letní přírody a zakolísají v předsevzetí,
jíti na exercicie. Na tuto okolnost velmi důrazně upozorňujeme.

137



»Rozsevači«.— Tšk.

B K užití v katechesi
Na cestu životem. — Dospělý syn

byl před odchodem do ciziny. Se
slzami v očích se loučil se všemi
domácími, zvláště s rodiči. Před od
chodem z domova naposledy ještě
poklekl před tatínkem a prosil ho
o jeho požehnání. S pohnutím vlo
žil mu otec ruce na hlavu a chvě
jícím se hlasem pravil: »Žehnej ti
všemohoucí Bůh. Aby se to po
žehnání na tobě také splnilo, neza
Lomeň nikdy na to, © ti teď řeknu.
1. Modli se každý den ráno a večer.
2. Každou neděli jdi na mši svatou.
3. Každý měsíc přistup ke sv. zpo
vědi a ke sv. přijímání. 4. Boj se jen
hříchu! — Když t budeš věrně
plnit, Pán Bůh ti požehná a hodný
a zachovalý vrátíš se damů.«

Zatím uplynulo osm let. Syn se
vrací do rodného domu. Otec však
již zemřel, odpočívá na svatém poli.
Zato se raduje stařičká maminka

„z návratu nezkaženého syna a tisk
ne ho na své mateřské srdce. Brzy
Po synově návratu mašla v jeho
modlitební knize lístek se slovy: 1.
Modli se každý den ráno a večer.
2. Každou neděli jdi na mši svatou.
3. Každý měsíc přistup ke sv. zpo
vědi a k sv. přijímání. 4. Boj se jen
hříchu! — Slza skanula matce na
lístek. Vtom vstoupil syn do svět
nice. Když viděl v jejích rukou
onen lístek, řekl: »Tento lístek je
příčinou mého štěstí. Kdykoli jsem
vzal v neděli knihu do rukou, zno
vu jsem pročítal poslední slova ze
snulého otce. Četl jsem je s rozva
hou a přesně jsem se jimi řídil.«
(Aplikovat pro mládež odcházející
ze školy.) — TŠšk.

Rány přejdou, ale Pán Jožíš nám
zůstano. V africkém kraji Fang je
vesnice Akork. V jedné rodině jsou
tam již čtyři pokřtěná děvčata, ale
rodiče jsou ještě pohany. Děvčata se
chystala na velikonoční neděli do

138

misijního kostela na mši sv. a k sv.
přijímání. Otec-pohan jim v tom za
braňoval. Velice ho prosily a když
přece nechtěl povolit, začaly pla
kat. Nakonec řekl otec: »Když jít
chcete, tak si jen běžte, ale za to
vám dám padesát pořádných ran'«
Myslel si, že se toho polekají a do
kostela už nepůjdou. Ony si však
řekly: »Nechť ty rány dostaneme,
jenom když budeme na mši svaté a
dostaneme při sv. přijímání Pána
Ježíše!«

A teď otec-pohan také provedl to,
čím hrozil: těch padesát ran děti 0
pravdu také dostaly. To byla bolest!
Pak si ale sedly do lodičky a rychle
veslovaly po řece do misijní stani
ce, kde byl kostel.

Jak se však misionář ulekl, když
viděl na jejich holých ramenou
krvavé pruhy od biče! »Ubohé děti,
neměly jste přece sem chodit!'« —
zvolal. »Jak jste se jen mohly vy
dati takovému trýznění?«

»Jak, Otče?« řekla Marie Růže
na, nejmladší ze sester. »Jak to jen
mluvíš? Co bys udělal na našem
místě ty, misionář? Co bys ty volil,
kdyby sis měl vybrat mezi Pánem
Ježíšem a ranami bičem?«

Misionář svěsil hlavu a ptal se
tiše: »A oo bude po vašem návra
tu?«

»Po návratu?« — řekla Kristinka
a lehce se při tom zachvěla, »po
návratu? Ach!... Ale co na tom?
Rány přejdou, ale Pán Ježíš nám
zůstane.« —Tšk.

Kletba nestoudné knihy. K jisté
mu známému nevěreckému spiso
vateli románů dostavil se podivný

zaném a sešlém. Hodně šedivý vlas
měl rozcuchaný, obličej zažloutlý s
lícemi vradlými. Ruce se mu, třás
ly jako vetchému stařečkovi.

Domácí ho nechtěli pustit do po
koje spisovatelova, ačkoliv muž o to
velmi zdvořile žádal. Když však spi



Sovatel vyprovázel elegantní dámu
ze svého pokoje dolů po schodišti a
opět se vracel, vešel s ním muž bez
vyzvání do pokoje a posadil se beze
všech okolků do koženého fotelku
u samého psacího stolu.

Spisovatel obořil se na vetřelce
slovv: »Co si to dovolujete?« Podiv
ný host ukázal rukou spisovateli na
druhý fotel a klidně řekl: »Prosím,
rosaďte se!l« Ten však udiveně na
něho hleděl a nechtěl tomu roz
umět. Tu vyňal samozvaný host ze
své kapsy jakýsi předmět a řekl:
»Zde je můj revolver, prosím, po
saďte se!«

Spisovatel váhavě poslechl.
řekl: »Vy jste sepsal román »La
f...?« (Te to francouzský román,
velmi nemravný).

»Ano,« odpověděl nejistě spisova
tel. Tu vzal cizinec se stolu lamnu
a svítil si na jeho tvář. Při tom
měl otevřená ústa, iak mívají děti,
když se něčemu velice diví. 7 otov

Muž

řených úst mužových vycházel
strašrý zápach, jak ze hnijící
mrtvoly.

Po chvíli postavil třesoucí se ru
kou- lampu na stůl a řekl: »Tedy
tak vvhlíží ten srisovatel!... Po
hleďte na mne. isem ještě mlád. Či
kdo má © let jest už stár? A kdo
o třiceti letech je už mrtvolou, pak
to zavinilo měco hrozného. Pane,

před desíti lety četl jsem váš román»La f. >;četl jsem jej potají, četl
jsem jej hltavě. . Za dva dny jsem
jej přečetl.. Pane, víte, co je ne
vinnost?!Víte to?e

Muž sáhl do kapsy v kabátě, vy
ňal fotografii, políbil ji a podal spi
sovateli.

»Podívejte se na toho mladíka,
podívejte se na něhol« poroučel
přísně. »A podívejte se na druhou
fotografii, na třetí, čtvntou, pátou,
šestou a sedmou! Podívejte se, na
všechny se rodívejtel« a podával
mu řadu fotografií. Ale náhle vy
trh! všecky fotografie spisovateli z
rukou a křičel: »Ne, me, nedívejte
se na ně! Neboť vy, proklatče, ne
víte, co je nevinnost!... Mladík na
této fotografii — to jsem iá a byl
jsem nevinným. A ty dívky — také
byly všecky nevinné... Ta zde —
loni se oběsila, a za tři týdny potom

zemřela její matka žalem...
ostatní všechny —
zkaženy, zničeny.. .«

Potom podíval se na svou foto
grafii ze svého mládí a zahořeko
val: »Dnes jsem mohl býti knězem,
jak jsem si tehdy přál... Chvěje se
radostí, směl bych pozdvihovati ka
lich, a nyní... chvěje se revolver

v mé ruce, a nevím, zdali se dobřestřelím.
Prudce (povstal, zastrčil revolver

i fotografie do Kapsy a řekl: »Už
jsem hotov. Přišel jsem, abych viděl
toho, který mne zkazil. Cítíte ten
hnilobný zápach? Zanechávám vám
ho plnou světnici, neboť patří sem

.z vašich románů vysloupil.«(Bouchl dveřmi a zmizel.

A ly
všechny jsou

B Cestou se našlo
Jak získávati přátele a působit

na lidi, je důležitý problém neto
liko ve společenském životě, v ú
ředním postavení světském a v
obchodním jednání, nýbrž — a to
výsostně — v oboru pastorace,
jmenovitě také školní. Komu z nás
by na kterémkoli záhoně duchov
ní správy nepřišlo vděčně vhod
získati sobě, ne snad v zájmu 80
becky osobním, nýbrž pro věc Bo
ží, co nejvíce přátel a působiti tak,
aby dobré zrno s pomocí Ducha
svatého se ujímalo a přinášelo u
žitek! Každá, tudíž také na první
pohled i úplně laická kniha, kte
rá za tím cílem ukazuje cestičky
k lidskému srdci. je dobrá, ba ča
sem ilepší, než leckterá pomůcka
výslovně odborná. Kniha Američa
na Dale Carnegie může býti jed
nou z nich.

Autor Dale Carnegie po
řádá již po 15 let speciálně vý
chovné a cvičebné kursy, jimiž
přešlo tisíce posluchačů rozličného
povolání. Pamětné poučky, které
jim jako profesor při kursu teore
ticky a prakticky vštěpoval, dával
jim na rozchodnou v stručném
souboru psané na lístcích. Ty zvět
šoval "během let uváděním příkla
dů ze zkušenosti dřívějších žáků,
jak se jim kurs v životě osvědčil.
Z toho všeho povstala učebnice, jež
za kratičkou dobu se i u nás v

. 139



překladě dočkala třetího vydání.
V úvodě píše o ní autor: »Pra
vidla, uložená v této knize, nejsou
pouhou spekulací. Mají kouzelný
účinek. Zní to snad neuvěřitelně,
ale mohu dosvěděčit, jak doslova
revolucionují život mnohých lidí.«
A dokládá na konec: »Dočtete-li
první tři kapitoly této knihy, a ne
budete-li už trošku lépe připraven
do života, rak budu pokládat tuto
knihu za nepodařenou, co se vás
týče. Neboť hlavním účelem vzdě
lání není věděti, ale jednati.«

V čem záleží poučné jád
ro knihy? To, co Carnegie radí
čtenáři k úspěšnému působení, ne
jsou snad nějaké triky a knify,
chytristiky a kejkle, nýbrž pravi
dla životní moudrosti, usměrněná
pro společenské styky v mluvení
ať ústním nebo písemném anebo
při jednání veřejném. Všude však
je v knize ta životní moudrost
podložena ©maximami | moudrosti
Boží — tu a tam výslovně, jindy
utajeně. Ale venkoncem prosvítá
v podstatě evandělní příkaz: »Mi
lovati budeš bližního svého jako
sebe samého'« S údivem rozoruje
čtenář, jak právě tota slovo Páně
má zahloubené kořínky v lidské
přirozenosti. Naučí-li se člověk v
kterémkoliv oboru, tudíž i v úseku
učebně výchovném, záměrně ope
rovat právě těmito psychologicky
zalívanými kořínky, mluví a jedná
úspěšně k žádoucímu cíli. To je
v knize znázorněno případnými ci
táty i poutavými příklady, a to
stránka za stránkou zajímavě. —Arcinesmíkniha zůstati
pouhým četivem. Neníto ja
ko nějaká třebas i všestranně so
lidní učebnice katechetiky, která
se na některém z rozřezaných od
dílů zběžněrrolistuje, některá stať
na chvíli zaujme, dokonce snad i k
poznačení tužkou, a potom se kni
ha klidně odloží »ad acta«: »Ouod
nune attinet, vade, tempore autem
opportuno accersam te.« (Act. 24,
25.) Tento příhodný čas se potom
třebas už ani nedostaví... Než
tak, raději nic, pokud se týká kni
hy Carnegiovy! Nýbrž pozorně číst
kapitolu podle autorova návodu na
str. 66, význačnou větu z ní si dob
ře upamětnit a hned potom začít
Erakticky | uplatňovat. Takovým

140,

způsobem, čtením a cvikem článek
za článkem. Je to zajímavý, ale
vděčný úkol nejméně na celý rok.Výsledek takto provádě
né sebevýchovy se při nále
žité míře vytrvalosti s pomocí Bo
ží nemůže neukázat. V »Kateche
tice« jsou ledakde pregnantně na
hozená hesla, jakoby náznaky, co
činit, jak mluvit, jak se zachovat.
Kterak to heslo v pastoraci vůbee
a ve škole zvlášť uskutečnit, po
necháno dalšímu sebevzdělání, což
je vůbec v dotčené učebnicí condi
tio, sine gua non. Dobrý návod k
několika momentům takto potřeb
ného sebevzdělání poskytuje kniha
Carnegiova.

Zejména co do pěstění o
sobnosti, pokud co třeba v o
sobní povaze, někdy drsné, vyhla
dit a zjemnit (společenský a vý
chovný takt), kterak při katechesi
k vůli většímu úspěchu pravdu
dokazovat a námitku vyvracet, kte
rak naladit duše žactva příznivě
pro partii morálmě těžkou nebo his
toricky ožehavou, kterak si usnad
nit posici v důležité oblasti školní
kázně. To všechno se dá z knihy
Carnegiovy buď zřejmě vyčíst, a
nebo s přípřeží vlastní hlavy do
myslit. Dobrý námět, míněný auto
rem pro obor světský, lze s trochou
vlastního důmyslu netěžko uzpůso
hit pro obor duchovní: jak bych si
analogicky měl ve svém případě
počínati já? Kterak bych mohl to
hoto příkladu využít pro svou spe
ciální potřebu? I tu platí staré
»Nejlépe chutnává jádro.. .«

Že ovšem i při dostatečném na
pětí samočinnosti nepředstavuje
kniha jakýsi zázračný všelék anebo
recept na divotvornou masť, je při
rozeno, ale z bohaté snůšky poky
nů, pouček a rad unicuigue aliguid
haerebit. Každý může prospěti sobě
i dobré věci, kterou zastává, když
si bedlivým čtením a patřičným
cvikem osvojí dávku praktické psy
chologie a bude pak uměti tomu,
s kým v povolání jedná, se zavdě
čit některým z oněch způsobů, jak
je na vybranou ukazuje názorně
kniha Carnegiova.

Nemáte-li té knihy dosud, dejte
si ji pro jistotu ukázat u svého
knihkupce. Jestliže se vám po pěti
minutovém listování nezamluví,



můžete ji s poděkováním vrátit za
se na pult. Stačí, když si aspoň
vzpomenete, že kdosi na ni upozor
nil v přesvědčení, že se ona i tak
dosti rozšíří mezi čilými duchy pro
další nové vydání. (Dale Carne
gie Jak získávati přáte
le a působit na lidi. 1939,3.
vyd. V Praze. Nákl. Orbis. Stran
266. Váz. 35 K).

Umějí se naše děti modlit? Ne
zapomenu na svého prvního pana
faráře, který říkával: »Když se děti
umějí modlit a zpovídat, umějí vše
chno.« Velmi jsem se nad tím tehdy
zamyslil. Chtěl jsem se přesvědčit,
jak je tomu u mých žáků ve škole.
Pravím průměrně dobré žákyni:
»Pomodli se sama Věřím v Boha!«
Dobře začala, ale špatně skončila.
Uprostřed modlitby zůstala stát a
nemohla dál. Vyvolám druhého,
třetího žáka a týž výsledek. Jen
několik, a to byli ti, kteří se doma
modlívali společně, to jakž takž do
vedli. Pak jsme se modlili spo
lečně a šlo to znamenitě. Kde je
ohyba? Při společné modlitbě se
najde vždy několik svědomitých
dětí, které se modlí doma poctivě
nahlas, a tyto jako opěmé sloupy
drží celou budovu školní modlitby.
Ostatní se s nimi svezou, ba někdy
jen otvírají ústa, aniž by při tom
něco řekly. .Napišme na tabuli hes
la jednotlivých modliteb jak jsou
uvedena. při modlitbě ranní a ve
černí. Děti dostanou za úkol tyto
modlitby krasopisně narsat do se
šitků. Potom každou hodinu buď
v pořádku abecedním anebo podle
pořadí lavic pomodlí se vždy jeden
žák začátkem každé hodiny. Dbá
me na správný postoj, na držení
rukou a na přiměřený hlas při
modlitbě. Jak snadno některý žá
ček něco zkomolí, neb něco přidá
a modlí se školáckým tónem! Po
ukončení modlitby se hlásí ti, kteří
zpozorovali nějakou chybu a bratr
sky na to upozorní. Tato výchova
k modlitbě bude míti blahodámý
vliv i na modlitbu rodinnou. Jak
rádi budou hledět rodiče nebo sou
rozenci na dítě, které se dovede
krásně modlit, z jehož modlitby va
ne cosi kněžského! Vychováme o
jednoho apoštola více. Nové mod
litby cvičme hned na začátku roku
a sice modlením v katechesi. Dluž

no také od počátku škol. roku cvi
čit modlitby k 1. sv. zpovědi. Jak
se vryjí tyto modlitby v srdce dítě
te, když se konaly po celý rok!
Když se tyto modlitby narychlo na
cvičují až teprve snad měsíc před
první sv. zpovědí, pak dětem ne
přišly »dó krve«. Sv. zpověď se
stane takovým žákům mučidlem,
třesou se strachem, že to všecko
popletou a kolikrát samou úzkostí
nejsou s to nic povědět. Také se
stává, že učitel náboženství vběhne
až v poslední ohvíli celý uhřátý do
hodiny a narychlo se s dětmi po
modlí »Andělíčku«a při tom děti kři
čí, až uši zaléhají. Nebo ve vyšší třídě
jen »Otčenáš«! Jiných modliteb ony
neznají. Stále táž modlitba mecha
nicky odříkávaná omrzí a už je
zle! Je třeba, aby děti se naučily
žít s modlitbou jako s nejvěrnějším
přítelem, který je doprovází na
všech cestách životních. Jako je
třeba naladit housle, aby zvuky
byly harmonické, tak je třeba při
pravit i srdce dětí, aby jim mod
litba chutnala jako denní chléb.
»Pomodleme se za nemocného spo
lužáka! Dnes ráno jsem zaopatřo
val jednu paní, pomodleme se za
ni! Právě zvoní umíráček. Někdo
zemřel. Věnujme mu vzpomínku!
Na svátek sv, Josefa pomodleme se
za šťastnou hodinku smrti, ke cti
sv, Josefa! Venku stále prší a vaši
rodiče čekají na příhodné počasí;
pomodleme se... Jistě jste si vzaly
s sebou dnes ráno knihy, svačinu,
umvly jste se; nezapomněly jste na
něco? Pátek — zvomí tři hodiny;
pomodleme se ke cti pěti ram Pá
na Ježíšel« — Působnost na tomto
poli se podobá pestré louce, plné
květin a katecheta trhá každý den
jinou; nedorustme, aby se naše
modiitby podobaly pustému úhoru,

který zpustnul
naší vinou! — Fr. Marek.

E Z úředních projevů
Národní školy, zřizování zvlášt

ních oddělení pro vyučování jed
notlivým předmětům. Česká zemská
školní rada pro Moravu v Brně
sdělila sem přípisem ze dne 22.
března 1940, čís. 100.144 toto: Za
souhlasu moravskoslezského zem

141



ského výboru ze dne 28. listopadu
1939, čís. 43.852/111-6/1939. povoluje
zemská školní rada, aby byla zřizo
vána oddělení pro vyučování před
mětům na národních školách, jichž
se nezúčastní všechno žactvo té
které třídy, při počtu více jak 40
žáků. (Acta arch. cur. olom. č. 5.)

Vyučování náboženství v pomoc
ných školách. — Na dotaz, zdali se
mají pomocné školy říditi při sta
novení počtu. vyučovacích hodin
náboženství min. výnosem ze dne
6. září 1928, č. 111.126-[. (Věstník
1928, str. 148), kterým byly vvdanv
učebné osnovy a výchovné směrni
ce'pro školy dětí úchylných nebo
školním a vyučovacím řádem pro
školy obecné a měšťanské 1 pro
školy (třídy) pomocné, který byl vy
dán min. škol. a nár. osv. ze dne 30.
7. 1937, č. 105.513-T,sdělilo minister
stvo školství a nár. osvěty, ze v téln
věci jest se říditi ustanovením $
124 citovaného ustanovení Řádu
škol. a vyučov. o vvučování nábo
ženství (»Počet učebných hodin v
každé třídě ustanovuje zákon na
dvě týdně. Jsou-li pro náboženská
vyučování zřízena zvláštní oddéle
ní. má se v nich náboženství vy
učovati rovněž po dvou hodinách
týdně«), jehož platnost byla v 8
250 rozšířena i ma třídy pomocné.
Tak zní výnos zemské školní *ady
v Brně ze dne 16. 12. 1939, č. 99.794,39.
Prakticky to znamená, že v pomoc
né škole ve všech třídách bylo za

dvou hodinách týdně (dříve měly
nižší třídy po jedné hodině a pátá,
nejvyšší třída po dvou hodinách).

E Zprávy spolkové

Výbor konal poradu 4. IV. v Pře
rově za účasti: msgra Hanáka, dra
Žalčíka, Jurečky, Kvapila, Přikryla,
Straky, dra Tomáška a Mlčocha.
Po schválení zápisu o poslední po
radě podal jednatel zprávu 0 po
radě, týkající se nového vydání
»Boží cesty«. Bylo rozhodnuto vy
dati »Boží cestu« zatím jen s ma
lými opravami, rozhodnutí o no
vém vydání odloženo na vhodnější
dobu. Jednatel referoval o postupu

142

jednání o včlenění katechetů do
jednotné organisace veřejných za
městnanců. V zásadě bylo rozhod
nudo do organisace vstoupiti. Jed
nání o podrobnostech vedou za vy
sokoškol. profesory dr. Kadlec, stře
doškol. prof. dr. Augustin a kate
chety měšť. škol předseda spolku
v Čechách Čepelák. Diecésní spolky
mohou zůstati dále, vyloučí však
ze svého programu věci právní, od
borové a stavovské, pokud přísluší
jednotné organisaci. Projednány
návrhy učebných osnov nábožen
ství pro střední školy. Resultát ná
vnhů sestaví aarc. konsistoři zašle
insp. dr. Žalčík. Na návrh dra To
máška usneseno doporučiti kate
chetům práci ve skupinách Juná
ků. Jan Mlčoch.

E Z odborné literatury
»Magisterinum« čís. 1.-—J., Praha.

Z obsahu: Rodičovská sdružení —
Jméno Boží. — Osnova pro vyučo
vání náboženství ve IV. tř. měšť.
škol. — Výchova k slušnosti a ohle.
du na druhého. — Pomni, abys den
sváteční světil... — | Exhortv. —
Příklady.

»Časopis slovenských katechetov«
č. 3—6.. Trnava. Z obsahu: Výcho
va dieťaťa v V'udovej škole. — Mi
sijný apoštolát medzi detmi. — Li
turgická výchova v rodine. — Spra
vodlivosť klasifikacie. — Nad sta
rými a novými katechizmami. — K
otázke o nových nábož. učebniciach.
— Kňaz se neprestává vzdelávať. —
Výchova sv. čistoty na národnej
škole. — Dobrý katecheta upotrebí
vela kriedy. — Odmena — vzpruha
v učení náboženstva. — Divadlo v
škole (dramatisace). — Cirkevne u
čenie o sv. prijímání dietok. — Mlá.
deži primerená forma bohoslužieb.

»Katechetische Blátter« čís. 1—2,
Můnchen. V letošním roce vycházejí
jen každý druhý měsíc. Z obsahu:
Koncentrace v náboženském vyučo
vání. — Nová hlediska na úpravu
katechismu. — Výchova svědomí. —
Příprava dětí ke sv. zpovědi. — Vý
chova k modlitbě. — Mše svatá. —
Dítě jakožto člen farnosti. — Lite
ratura

Dr. Vojtěch Martinů, Katechese:
Buď vůle Tvá. (Myšlenky ke kate



chesím z mravouky), Praha 1%0,
Kroráč a Kucharský, str. 232, v
měkké.vazbě 26 K. — Soubor hut
ných, svěžích myšlenek ke kate
chesím mravoučným ve 3. tř. střed
ních škol. Tón konversační, udržují

cí nepřetržitý duševní kontakt se
studenty. Dikce místy aforistická;
zřejměprozrazuje hlubokou znalost
duše tericánů. Mnohé z těchto ka
techesí jsou tak životné, že je lze
takřka reprodukovat. Kniha ukazu
je na každé: stránce, že vyšla ze
skutečné praxe nadějného autora.
Těšíme se na další jeho díla, která
připravuje.

Jindřich Šimon Baar, Ke Kristu
blíž, svaz. III., Přerov 1940, Společ.
podniky,estr. 286, brož 25.— K. V
tomto díle promlouvá Baar ke své
mu lidu a k duši celého národa na
každou neděli a svátek celého ro
ku. Z každého slova vane vroucí
láska k Bohu a k lidu. Ač jsou 1a
to kázání již staršího data, dávají
dosti námětů i pro dobu současnou.

Joh. Pelz, Kinderpredigten, Neue
Folge, Můnchen 1934, Jos. Kósel u.
Fr. Pustet, str. 207, kart. RM 3.20.
Soubor krátkých, působivých a s

promluv k dětem na celý rok, po
dle apoštolského vyznání víry. Do
datek obsahuje exhorty k dětem u
příležitostí farních misií.

Joh. Pelz, Kinderpredigten, Můn
chen 1928, Jos. Kósel u. Fr. Pustet,
str. 138, kart. RM 2.70. Kázání k dě
tem na jednotlivé neděle, svatky
a období církevního roku. Autor v
této své sbírce má na mysli zvláš
tě děti mladší. Dětská dikce a pře
hledné rozčlenění doporučuje podá
vanou práci.

Minichthaler Jos., Helligenlegen
den katechetisch ausgewertet, 2. vy
dání, Můnchen 1935, Jos. Kósel u.
Fr. Pustet, str. 147, váz. RM 2.80. —
57 črt ze života svatých, jež ukazu
jí dětem určitou ctnost a vybízejí
plastičností podání k následování.
Při četbě ihned poznáváme stareho
zkušeného praktika. Kniha velmi
užitečná.

Erich Rommerskirch, Christus u.
der junge Christ, Můnchen, 1939,
J. Kósel ú. Fr. Pustet, str. 172, váz.
RM 4.80. Kterak dnešní dospívající

generaci zcela získat a nadchnout
Ero Krista a jeho evangelium? Na
to odpovídá autor touto nevšední
knihou. Nejsou to duchovní úvahy
starého stylu s obvyklým praktic
kým užitím. Je zde cítit každé ner
vové zachvění mladého člověka do
by současné, je zde slyšet tlukot
jeho srdce. Osobnost Krista Ježíše
je mu tak přiblížena, že ji nemůže
nemilovat. Kniha, která se číst mu
sí!

Willibrord Menke, Dein Weisser
Sonntag, 4. vyd., Paderborn 1932,
Ferd. Schoningh, str. 144, kart. RM
2, váz. RM 2.85. — Milá knížka,
věnovaná prvokomunikantům. Ne
ní sentimentální, nýbrž vede ke
zdravému životu křesťanskému. U
kazuje hlavně vzory svatých dětí.

Wilh. CČleven, Jungmědchen er
zůhlen. Paderborn 1937,Ferd. Scho
ningh, str. 63, kart. RM 0.6. — Mo
mentní snímky dívek různých ty
pů, jak je vykreslil učitel nábožen
ství na škole odborné podle jejich
chování a výroků jak ve škole,
tak mimo školu a v pozdějším ži
votě. Příspěvek k psychologii jejich
náboženského a mravního života.

Emilie Burghart, Das Kirchen
jahr, Paderborn 1934, Ferd. Schó
ningh, str. 196, kart. RM 2.70, váz.
RM 350. — Liturgická čítanka k
církevnímu roku pro mladší děti.
Obsahuje zajímavá vyprávění, jež
dovedou upoutat a liturgicky nala
dit pro jednotlivá období a svátky.

Otto Hilker, Gott und Monsch,
Paderborn 1939, Ferd. Schóningh,
str. 218,%váz.RM 4.0. Autor se dívá
na katechismus jako na knihu do
života věřících. Proto podává pro
hloubeně náboženské pravdy obsa
žené v katechismu tak, aby upoutal
a náležitě poučil dospělé věřící.

Otto Hilker, Das Licht des Le
bens, Paderborn 1938, Ferd. Schů
ningh, str. 80, kart. RM 1.35. Pro
hloubení výchovy svátostné. Osobní
přiblížení nesmírných duchovních
darů, jež se nám nabízejí ve svá
tostech.

Otto Hilker, Das Ziel des Lebens,
Paderborn 1939, Ferd. Schóningh,
str. 88, brož. RM 1.40. — Osvětlení
základních problémů mravních: ná
boženství, hierarchie hodnot, svo

143



boda vůle, osobnost, svědomí, aske
se, čest, tělesná kultura, víra, na
děje, láska a j.

August Schoo, Das Kind als Auí
gabe, Paderborn 1938, Ferd. Schů
ningh, str. 103, kart. RM 1.20. Zku
šený duchovní správce podává zde
ve 23 kapitolách výchovné rady ro
dičům. Jsou stručné, jasné a určité.
Jsou odleskem pedagogické moud
rosti Písma a denní zkušenosti. —
Upoutají a v lecčems roučí každé
ho vychovatele.

Fr. Weigel-Joh. Zinkl, Ein Bilder
buch vom Lieben Gott, Freiburg
i. Br. 1939, Herder, str. 16, 8 barev.
celostr. ilustr., váz. RM 1.10. Ele
mentární obrázková náboženská
prvouka pro nejmenší v době před
školní. V rukou starších sourozen
ců anebo rodičů může býti vítanou
pomůckou první domácí katechese.

Marie Schlumpí, Religionsbiich
lein fůr Mutter und Kind. 4. vyd.,
Freiburg i. Br. 1940,Herder, str. 116,
váz. RM 1.20. — Autorka má na
mysli skutečnost, že se přenáší tě
žiště náboženského vyučování do
rodiny. Proto napsala tento vskutku

mateřský katechismus se vzácným
jemnocitem a s pochopením psy
chologie dítěte. Organicky zapojuje
do tohoto soustavného podání ná
poženského učiva také důležité čás
ti Písma svatého. Kniha je opatře
na ilustracemi.

Dr. Heinrich Noltsch, Katechesen
in Wort und Bild, Freiburg i. Br.
1939, Herder, str. 92, brož. RM 1.0.
4) katechesí pro první postupný
ročník. Jsou krátké a dikce je při
měřeně dětská. Je zde 31 kreseb
ných náčrtů k reprodukci ma tabu
li. Jsou jednoduché a snadno prove
ditelné. I starý praktik si pročte s
užitkem tuto nenáročnou knížku.
Je dobrá.

Oderisia Knechtle, Mit jem Kind
durchs Kirchenjahr, Freiburg i. Br.
1939, Herder, str. 175. váz. RM 3.2.
Vzácná pomůcka k tomu, abychom
Školní mládež soustavně seznamo
vali s jednotl. nedělemi a svátky
církevního roku. Každá neděle a
význačnější svátek je znázorněn
prostou, avšak výraznou symbolic
kou kresbou s patřičným výkla
dem. Dlužno jen vřele doporučit.

Svátek matek
Přirozeným svátkem matky jsou narozeniny každého jejiho ditěte.

Křesťanským svátkem matky jsou svátky svaté Rodiny a Matky Boží.
U posledních letech bývá úředně stanoven též občanský svátek matek.
Mateřství jako přislib věčnosti bylo vždy posvěceno zákonem přiroze
ným i nadpřirozeným. Úřední oslava, vybavená všemi moderními pro
pagačními prostředky, je Součástipopulační politiky, která právem vidí
ve znevážnění mateřství největší ohrožení národní existence. Buďme
si vědomi toho, že propagace mateřství je docela logicky vyvolávána
zvětráním přirozených sil mateřství. Propagujeme-li mateřství, činime:
něco, čeho by vlastně nemělo být potřeb, aspoň ne v národě křesťan
ském. U matce není věčnost, ale je v ni boukaz k věčnosti a k Tvůrci.
Proto ti, kteří se báli věčnosti a Tvůrce, bezděčně byli buzení k ničení
mateřství. Uynášejice pokrok, podkopávali pilíře kultury, ba civilisace.
Mateřství je zárukou stálosti a jednoty v čase, věrnosti nebi i zemi,
živou vodou kultury a budoucnosti národa. Neodmitáme svátek matek,
jako neodmitáme nic, co může jakkoliv prospět k dobrému, jen si pře
jeme, aby již napřiště nebyl přiležitosti k sentimentálnímu a samo
libému uspokojení matek jedináčků, aby nebyly na slavnostech netakt
ně hledány nejkrásnější děti, a aby bylo vůbec méně hluku a vic sku
tečné radosti a opravdové křesťanské vůle k ditěti. F. M.

144



Kalichy- ciboria Objednávky nového
svícny,kostelní roucha vyrábí kancionálu

M.Nedomováaspol.
vOlomouci Boží cesta

Obrazy - růžence - modlitební knihy 

křížea veškeré nábožensképředměty Dám vyřídí

* Matice
, cyrilometodějská

Katechetika Olomouc
universitníhoprofesora dra Václava
Kubička, tišťěná v roce 1937, je jiš

úplněrozebrána- Vyšlonové vydání Góringovo n. 16Cena 32K

— Objednávky vyřizujevydavatelství Spou obje dnávkoú

uOlomoucí Góry ov: o podpoříte katolické školství

Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje

vycházi měsíčně v Olomouci
Goóringovo náměstí číslo 16
jako ilustrovaný věstník stejnojmenného spolku, založeného
7 arcibiskupem Dr. A. C. Stojanem - Šíří především zájem a
porozumění pro velikou myšlenku sv. jednoty Církve, přináší
původní informace o světovémhnutí unijním, seznamuje čte
nářesnáboženským životem křesťanskéhoVýchodu i Západu
a rozněcuje lásku k odkazu sv. apoštolů Cyrila a Metoděje 
Je proto oblíben doma i za hranicemi - Roční předplatné 20 K

»Vychovatelské listy« vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Ma
tice cyrllometodějská v Olomoucí. Roční předplatné 25.— K zasílá se vplatmími
lístky Matice cyrilometodějské w Olomouci, šekové účty 25.549Praha neb 106.727
Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Brno, Zemský dům II. Odpovědný
redaktor dr. Aug. Stancl. Obálku navrhl Antonín Zemánek. - Administrace
a expedice v Olomouci, Góringovo nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem
ředitelství pošt a telegrafů vwBrně čís. 19822-V. z 10. března 1931. Podací úřad
Olomouc 1. — Tiskem Společenských podníků v Přerově, Masarykovo nám. 16.



VI
* ČÍSLO

* ROČNÍK XXXX

« ČERVEN1940

VYCHAZÍ DESETKRAT DO ROKA

Z OBSAHU: Josef Šubert: Strach jako výchov

ný prostředek. — Karel Reban: Co čekáme od

Písma svatého. — Dr. Jos. Hronek: Několik pe.

dagogicko-didaktických poznámek o vyučování

náboženství v jednoročních kursech při měšťan

školách. — Dr. Fr. Tomášek: Vývoj dětského

zájmu. — Zaniká starý svět — nová Evropa

vzniká. — Poslední cíl výchovy. — Praktický

vychovatel. — Prof. Dr. Josef Pekař jaxo stře

doškolský učitel. — Do druhé desítky kursovní

práce. — III. výborová schůze SKP. — Dr. Ru

dolf Peil: Der katholische Mensch. — Zpěvník

národních písní. — Z katechetické hlídky:

Dítě a farnost. — Kvalita promítaného obrazu

s hlediska pedagogického. — Půjčovna diapo
sitivů formátu 5X5 atd.



Vychovatelské listy čASOPISPROPEDAGOGIKUA FILOSOFII,
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články. 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
sofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky spisů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literaturu pro mlá
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí 10. každého měsíce,
vyjma prázdniny. — Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Gěringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matice cyrilometodějská v Olomouci. — Vychovatelské
listy řídí dr. František Tomášek s redakčním kruhem. Rukopisy
a zásilky pro redakci posílejte na adresu Olomouc, Laudonova 6. — Pří
spěvky se honorují, rukopisy se nevracejí. — Citovati je dovoleno jen
s udáním pramene.

E Redakci zasláno

Schola cantorum. Přijímací zkouš
ky do školy církevního zpěvu
»Schola cantorum v Praze-Břevno
vě«budou konány v Čechách v Pra
ze, Plzni, Hradci Králové, Něm. Bro
dě, Strakonicích a v Mezimostí nad
Lužnicí, na Moravě v Brně, Kojetí
ně, Třebíči, Uh. Brodě a ve Val.
Meziříčí. Přihlášky jest poslat do
W. července na adresu Schola can
torum, Praha-Břevnov č. 1. Odtud
také bude zájemcům ohlášeno mís
to a čas zkoušky. Přijati budou
bystří chlapci, dobří zpěváčci ve
věku 911 let. Vzdělání obecného
1 odborného se jim dostane v do
mácí škole, vedené v duchu ryze
křesťanském, v prostředí klidné a
radostné modlitby a práce.

Uprázdněné místo. V trestnici
Praha-Pankrác uprázdnilo se místo
duchovního správce. Je srojeno
s naturálním bytem a platem pro
zaměstnance s vysokoškol. vzdělá

„ním. Kdo by se o místo zajímal,
nechť laskavě napíše Msgru dru
Bedř. Augustinovi, Praha XI. Rieg
rova 48.

Obrazy. Matice CM v Olomouci
má na skladě 50 mědirytin, před
stavujících bl. Jana Sarkandra před
milostným obrazem P. Marie v Čen
stochově. Blahoslavenec s asketic
kou tváří, zanícenou vroucí úctou
a důvěrou k Bohorodičce, klečí s rů.
žencem před jejím obrazem, co an
děl mu ukazuje mučednické ná
stroje a posiluje jeho důvěru po
ukazem na P. Marii. Pojetí je ori
ginelní. Obraz je velký 35X 50 a za.
rámován okrášlí příbytek a vyvolá
zaslouženou pozornost návštěvníků.
Katolíkům jde o rozšíření úcty k
blahosl. Janu Sarkandrovi. Obraz
uvedený je k tomu vhodným pro
středkem. Obraz se prodává za 15
K. Mimo to má Matice CM na skla
dě asi 60 obrazů P. Marie brušrer
ské. Je hojně v okolí Brušperku
uctívána a mnozí by si jej rádi
koupili. Obraz je velký35X 50 a
stojí 15 K. Objednávky obratem vy
řídí Matice CM v Olomouci, Górin
govo nám. 16.

»Kresby ke katechismu«, 2. roz
množené a přepracované vydání, již
vyšly. Stran 104, cena 10 K. Objed
mávky vyřizuje Fr. Tomášek, Olo
mouc, Laudonova 6.



Jos.suseRTSfrach jako výchovný prostředek
Žádný vážný vychovatel nemá dobré mínění o strachu jako vý

chovném prostředku, přesto se ho však používá ještě dosti hojně
ve škole i v rodině. "

Vezmeme si za příklad střední školu; obdobné situace najdeme však
i v rodině i na všech jiných školách, dokonce i vysokých. Uvažme,
kolik je tu momentů, které útočí na mladou duši, aby ji rozechvěly
a naplnily pocitem bázně, neurčité, ale neodbytné tísně, obav, starostí,
strachu!

Už vstupní brána na střední školu — přijímací zkouška — bývá vyma
lována hodně chmurnými barvami. (Vzpomeňme tu, jak někteří rodiče
připravují děti na vstup do školy vůbec: »Počkej, jen až přijdeš do školy,
to přestane legrace!« »Však pan učitel ti už ukáže!« »Jak se nebudeš ve
škole učit, to uvidíš!'«) A pak je tu jedna starost za druhou: »Komposice«u,
(za čtrnáct dní budete psát komposici a běda tomu, kdo na ní bude mít
pětku'«;, »testy«, »zkoušení na známky« (působí tu i zprvu záhadné stu
dentské názvy známek) a zejména — »konference«. Už brzy po začátku
roku začíná tu a tam toto slovo probleskovat, pak se začne »blížit« a
s ubýváním času také patřičně roste její význam. Stává se, že někteří od
vážnější poslouchají i za dveřmi a s náležitou bohorovností roztrušují
to, co zaslechli, případně i to, co si sami vybásnili. A nyní přijde lo
»kárání«, »napomínání«, »důtky« a »vyznamenání«, což všechno může po
stiženému vtisknout i hodně hluboké znamení. Mnohdy právě to »vyzna
menání« a obavy a zápasy o ně (»už to s ním jde s kopce, měl vždycky
vyznamenání a teď už je po hvězdičce!«), způsobí daleko víc strachu
a hrůzy než to »kárání« a »důtky«. K těmto pravidelným podnětům ke
strachu přistupují ještě podněty příležitostné (»je tu inspektor!«) a indi
viduálně užívané (»chytání« — náhlé, neočekávané vyvolání, vyvolání na
látku. která se právě nezkouší, vyvolání z testu, pochmurné, smrtelně
vážně a při tom jen naznačované zdůrazňování důležitosti některých
vědomostí, vyvolávání ztrnulé a hrůzyplné nálady, ostré zasahování do
osobního mimoškolního života, zejména do pubertálního vývoje, »pověst«,
která se traduje o některém profesorovi, předmětě neb i třídě (»Vtercii se
to pak ukáže!«, »Kvinta je vždycky nejtěžší třída!«) atd.

To všechno jsou ovšem věci až příliš známé ze studentské literatury
a filmu posledních let. Jde o to, že tu opravdu existuje souvislý systém
zařízení, která mají udržovat žáka od přijímací zkoušky do maturity
v jakési nejistotě, v uctivém odstupu, ve vědomí netušených možných
následků chybných kroků. Má se tím připravovat půda pro snadnější
ovládnutí i těch žáků, u nichž se předpokládají silné odstředivé ten
dence. Důležité nyní je, jak se na tento systém reaguje. Reakce může
býti asi čtverá:

1. Správná, t. j. žádoucí: posílení úcty a vážnosti, podnět k větší pili,
živější vědomí náležitých mezi a následků jednání a pod.

2. Žádná nebo slabá — u žáků lehkomyslných, příliš roztěkaných,
nenáležitě podporovaných proti škole rodiči.

3. Reakce silná, ale negativní. Žákům se škola znechutí, vidí jen
její trestající a stíhající tvář a snaží se jí uniknouti systémem vyhý
bání, »ulejvání«, zapomínání, opisování, vzdorem, zesměšňováním
školy. Takoví žáci si vynucují stálé zesilování zastrašovacích pros'řed
ků, které však působí více na jiné než na ty, kterým je určeno.

145



4. Reakce přespříliš, nežádoucně silná. Žáci se stanou úzkostlivými,
mají strach, ale snaží se všemu vyhovět, »šplhají«, »dřou«, nejsou si
ničím jisti, soustřeďují se jen na školu a jsou slepí a hluší k jiným ži
votním podnětům, trpí trémou, případně také kolísají mezi vyhýbáním
a »dřením«. To jsou žáci velmi citliví, s vypěstovaným sklonem
k úzkostlivé svědomitosti, doma velmi přísně vychovávaní, od útlého
dětství zakřikovaní, s labilní nervovou soustavou a tělesně slabší, po
něvadž zanedbávaní.

Tito žáci (i žáci předcházející skupiny) mají s učením nejméně
dvojnásobnou práci než jiní: nejdřív musí překonávat neobyčejně sil
nou překážku, strach, tíseň, nechuť — pak teprve normální překážky,
které jejich inteligenci a vůli klade látka sama.

Promyslíme-li tyto věci do důsledků, jsme u jádra problému, který
poměrná početnost obou posledně jmenovaných typů činí velmi zá
važným. Uvažme, kolik mladých lidí ztroskotává povahově daleko dří
ve, než mohli v životě doopravdy něco zkusit! Kolik si jich zvyklo
na trvale vyhýbavou reakci, na únik do nekonečných omluv a nářků
nebo do všelijakých mlhavých plánů a ideologií, kolik si jich zvyklo
pokládat za hlavní předmět života to, co má tvořit jen jeho doplněk
(je-li to i tak omluvitelné), totiž to opium kin, sportu (hlavně mlu
veného a fanouškovaného), morzakorů, kaváren, unuděného, nepod
nětného povalování a potloukání v přírodě, milostných dobrodružství!
Anebo na druhé straně — kolik nadaných a v základě velmi schop
ných lidí (to jsou žáci poslední skupiny) je podlomeno onou ne
jistotou, neschopností spoléhat opravdu na své síly a iniciativně a po
hotově jich užívat za všech okolností, neschopností rozhodovat se, tou
žit po zdravém zápase za vyšší cíl — a konečně i špatnou tělesnou a
nervovou odolností, která tvoří pak základ i neodolnosti morální,
drobné, všední zbabělosti, tak škodlivé v životě soukromém 1 národ
ním! Lze namítnout, že tyto nedostatky nejsou u většiny mladých lidí
tak vyhraněny, že u mnohých jsou jen přechodné a jsou později více
méně překonávány a zvláště, že nejsou zaviněny jen naznačenými pří
činami; nelze však popříti, že tyto špatné vlastnosti opravdu hodně pů
sobí na vývoj naší mládeže a že aspoň jednou ze základních jejich pří
čin je onen stísňující a tlumící pocit, kterým působí škola na určitou
část žáků.

Jak tyto příčiny odstraňovat? Především si musíme uvědomit, že
většina zařízení, o nichž jsme se zmínili, nepůsobí škodlivě ani tak
svou podstatou, jako spíše vnější formou, která se může poměrně snad
no upravit. Nejhůře tu právě působí ona často úmyslně strojená ne
určitost a nejistota, ona rouška tajemnosti a nevyzpytatelnosti, kterou
se škola obestírá, ten neupřímný »tyátr«, který se žáčkem hraje, ten
útok na jeho nervy a sebevědomí. (»Počkej, synáčku, uvidíš, co tě čeká!
Nemysli si, že neznám tvoje spády, že nevím, co neumíš!l« — a při
tom se neví nic, jen se tak »háže do křoví«, aby se v zárodku udusil
nějaký ten zatím pouze předpokládaný »spád«.)

Žák ovšem musí vědět, že bude kontrolován a zkoušen, že ho čeká
trest, dopustí-li se něčeho proti řádu školy, že úkoly, které ho čekají,

146



budou dosti nesnadné, že nesmí ani později zapomínat základních vě
domostí atd., ale má to vědět jasně a přesně, bez tajemnůstkářství,
nadsazování a strašení. Tu souvisejí s otázkou strachu jiné základní
požadavky a úkoly, které dnes vystupují hodně do popředí: přesné
stanovení a normalisování učebné látky, její omezení a stanovení po
vinného minima, které by se teprve podle okolností mohlo rozšiřovat
a které by ponechávalo hodně volného pole iniciativě žákově, zživot
nění látky, metodiky propracované učebnice, přesná a jednotná klasi
fikace, doplňovaná případně i vyšetřováním psychotechnickým, výběr
žáků pro střední i odborné školy podle nadání, opravdová a upřímná
spolupráce rodičů, dále racionalisace domácího učení, upravení mimo
školního života atd. Žák má vědě“ přesně, co ho čeká, jaké úkoly a
také, co se s ním stane, případně, co sám podnikne, když na úkoly té
které školy nebude stačit (ne tedy ta zoufalá otázka rodičů v poslední
chvíli: »ale co tedy s ním?«), dále má mít možnost zcela přesně nebo
aspoň přibližně zkontrolovat v každé době své vědomosti a zjistit sám
spolehlivě, co ještě neumí a jakou známku by dostal (dobrým pro
středkem jsou jistě testy měsíční nebo zvláštní testy na každý soubor
úkolů) a dále mu má být poskytnuta příležitost uplatnit ve škole, pří
padně i mimo ni své zvláštní schopnosti, zájmy a snahy. Namísto pre
ventivního povšechného zastrašování musí nastoupit důsledná, indivi
duelní, pravidelná a dostatečně častá a přesná kontrola žáků a jejich
práce, z níž by neměli strach, poněvadž by věděli určitě, že přijde, kdy
a v jaké formě. Taková přesná a důsledná kontrola (umožněná ovšem
splněním základních požadavků, zejména snížením počtu žáků ve tří
dě), by také nejlépe čelila vyhýbavé tendenci žáků tím, že by ji —
snad až na nepodstatný zbytek — skutečně znemožnila. (Pravidelná
kontrola přípravy z hodiny na hodinu, písemné práce ve zvláštních
zkušebnách, které by naprosto vyloučily možnost opisování, pravi
delná domácí lékařská návštěva žáků, která by znemožnila zůstávat
doma pro malichernou příčinu, dokonalé zamezení napovídání a j.)

Hlavní důraz se ovšem musí klást na to, aby místo nouzových nega
tivních podnětů (zastrašování, trestů) bylo co nejvíc používáno pro
středků kladných: vzbuzování zájmu, podporování iniciativy a samo
statnosti žákovy, úsilí o názornost a životnost vyučování, povzbuzení,
pochvala, soutěž atd.

Jako zvláštní skupinu positivních prostředků lze uvésti ty prostředkv,
které mají přímo napravovat a vyrovnávat špatné vlivy. Patří sem přede
vším rekreace, zvláště tělocvik, který může dobře posilovat celkovou tě
lesnou formu, uvolňovat a upevňovat nervovou soustavu, pěstovat od
vahu, sebevědomí, rychlé a rázné rozhodování, kamarádskou spolupráci
a j. Bohužel však někdy právě tělocvik přispívá nesprávným vedením
k zesílení pocitu méněcennosti u žáků, kteří jsou tělesně zanedbáváni a
jsou pak vysmíváni a utlačováni žáky robustnějšími. Podobně tomu bývá
i ve zpěvu u žáků, kteří mají špatný hlas nebo hudební sluch. I tito žáci
by mohli být vychováváni k radosti a užitku z dobré hudby a zpěvu,
—zatím však pro ně bývá hodina zpěvu opravdovým utrpením.

Úsilí o odstranění strachu z výchovy je součástí úsilí o novou, ra
dostnou výchovu silného a šťastného tvůrčího člověka — hodnotného
člena obrozené lidské společnosti.

147



KARELREBANCo čekáme od Písma svatého?
Črta pastoračně-pedagogická.

i

Jak se máme chovati vůči Písmu sv.? Jak ho máme užívat? Co vše
chno lze z něho vytěžit? — O tom všem ao jiných podrobnostech je
nutno míti zcela jasno. Nevystačíme, dovoláváme-li se prostě obecné
úcty, kterou Církev prokazuje Písmu sv. a voláme-li jenom tak vše
obecně po lidovém a pronikavě rozšířeném vydání Písma sv. — Zprá
vy o tom, že se chystá nový překlad Písma sv., zaktualisovaly ještě
více nutnost takového zásadního a celkového hlediska na význam
Písma sv. v pastoraci duší a v katolické výchově.

Vůdčí zásadou musí býti pohled na to a šetření toho, co jest cílem
Písma sv. Čím jest Písmo sv. podle vůle Boží a podle vůle Církve —
to musí určovati všechny naše vztahy k Písmu. To musí míti stále na
mysli vědecký pracovník biblický i čtenář Písma sv. i hlasatel Slova
Božího. — Nuže: Písmo sv. nepochybně podle úmyslů Božích i podle
touhy Církve sv. a její dvoutisícileté tradice v jejím poměru k němu
jest zdroj Zjevení Božího a kniha náboženského života.

Toho prvního, že totiž Písmo sv. je zdrojem Zjevení křesťanského,
dbá se se strany theologie i věřících — doufáme — dostatečně. Sou
stavná věrouka i základní bohověda zde řekly dávno své slovo a jsou
si toho vědomy, čím je Písmo sv. pro důkazy o božském původu a Bo
hem zamýšleném a daném smyslu křesťanských pravd. Tím nemusíme
se zabývat podrobněji.

Spíše je třeba zdůrazniti druhý cíl Písma sv.: jeho určení k tomu,
aby: nauky v něm Bohem uložené, jeho mluva, obsah, děje, osobnosti
v něm obsažené, byly ne-li budičem, tedy jistě podněcovatelem, pěsti
telem náboženského života. ©

Tento náboženský, dogmatický, duchovní a výchovný zřetel, má
primát nade všemi ostatními. Toť poslání Písma sv., jemu nejvlas'
nější, podstatné. Všechno na př., co se na otázkách a směrnicích kupí
okolo překladu Písma sv. a jeho rozšíření mezi katolickým lidem, na
tolik má svou platnost a své oprávnění, na kolik činí zadost tomuto
charakteru Písma sv.: jeho autoritě, pokud je pramenem křesťanského
Zjevení, a jeho živné, tvořivé síle duchovně-mravní, kterou vyniká
nad jiné prostředky duchovního i činného života v Církvi katolické,
majíc pro sebe mnoho výlučně sobě vlastního.

Jsou ovšem ještě další koeficienty, s nimiž musíme počítati a hos
podařiti při překládání, rozšiřování a zužitkování Písma sv. Nazna
čujeme některé:

Uědecký zájem má nepochybně vysoké oprávnění. Musí nám svr
chovaně na tom záležeti, aby vydání, i překladová, Písma sv., zaklá
dala se největší myslitelnou přesností a správností na textové kritice,
protože musíme míti co nejdokonalejší rekonstrukci původních posvát
ných textů. Je jasno, co všechno právě s tím souvisí. Vědecky dů

148



kladná a správná exegese je dalším požadavkem, jehož důsledky pro:
myšlenkové a praktické závěry jsou na výsost důležité. Chápeme, proč
chceme míti P. sv. před sebou v takové podobě, v jaké bychom mohli.
radostně zjišťovati plný soulad Bible s dějinami, s vědami přírodními
atd., i když zřetelně lišíme účel od účelu jiné literatury a badání vě
deckého. Jsme vděční za vše, co nám oživuje a přibližuje P. sv. tím,
že před námi názorněji a plněji vyvstává sociologie a ethnografie bib
lických dob a míst, protože odtud padá někdy světlo na slova Písma
svatého.

Přistupuje činitel psychologický, jak se stanoviska hagiografů, tak
se stanoviska čtenářova. Ne vždy byli jsme právi tomuto požadavku.
Není tomu tak dávno, co kritika a výklad Písma sv. vůbec se po
těchto zřetelech neohlížely: pracovaly pouze odborné pomůcky, filo
logické, srovnávací, dohadové a jiné. Nikdo se nepokusil o to vnik
nouti do duše autorů, což je přece nevyhnutelnou podmínkou pravé
ho Vystižení literárního díla. Některé výklady Písma sv. byly jedno
stranně odborné, málo šetříce piety, kterou má čtenář ke svatému
textu. Doufejme, že budoucně neobjeví se již podobné nedostatky psy
chologičnosti.

Zřetele estetické musí dojíti rovněž náležitého uplatnění při styku
s Písmém sv. — V Písmě sv. je mnoho přímo jedinečné krásy liteřár
ní. Zdá se nám, že někomu, kdo kritikou jakoby pitevním nožíkem
rozřezával verše Písma sv., se přihodilo, že zpřetínal nitky krásy,
z mchž je setkáno Písmo sv. a že této jeho stránky nedocenil. Ne
tvrdíme, že by každý řádek Písma sv. byl vrcholným dílem literárním,.
ale každému znalci literatury staré i nové je jasno, že Bible je bo
hatá na místa krásy klasické, ať již co do půvabnosti a něhy, nebo
co do monumentálnosti obrazů a výrazu. Myslíme-li na překlady
Písma sv. do živých jazyků, musíme požadovati, aby vyhověly těmto
estetickým požadavkům, protože pouze krása je důstojným rouchem
Božího Slova.

Budiž nám dovoleno říci několik slov a poznámek k novému čes
kému překladu Písma sv., jak nedávno tisk přinesl o něm stručné
zmínky.

Toužíme co nejvřeleji, aby při novém díle překladovém byly res
pektovány všechny zřetele, o nichž jsme se zmínili, a to odstupňovaně
a úměrně podle svého vztahu k nejvlastnějšímu, bytostnému rázu
a určení Písma sv. — Smíme-li říci své skromné osobní mínění, bylo
by toto asi takové, že potřebujeme nového a lepšího překladu Nového
zákona. Pro Starý zákon, který máme v překladu Hejčlově, necítíme
již stejnou měrou nutnost nových překladů.

Bojíme se dvojího nebezpečenství: Nebezpečí přílišného odbornictví
především. Písmo sv. je více než předmětem biblických věd. Nemají
ony samy výlučného práva řešiti všechny otázky, jež s ním jsou v sou
vislosti, výlučně s odborného hlediska. To je sice důležitou a roz
sáhlou částí, nikoli však jedinou částí komplexu. Věda i vědec zapo

149



mínají někdy na život. Abstraktnost, teoretičnost, upřílišňování, volba
podle záliby a směru, vášeň určitého směru nebo suchá střízlivost —
to jsou některé z průvodních jevů, jež se ukazují při vědeckém po
stupu, jakmile zapomeneme na ostatek, na celek, na život. Katolická
theologie a biblická theologie nejméně by chtěla míti něco společného
s takovými krajnostmi metod, vědecky snad bezvadných, ale nadhod
nocených a překročujících meze svého úkolu a oprávnění.

Druhým nebezpečenstvím zdá se nám býti to, co předběžná ozná
mení vyjadřovala náznaky, že běží o překlad lidový, jaksi moderní,
konversační. To by byla literární manýra. Písmo sv. musí zůstati po
vznešeno nad každý její druh.

Písmo sv. bude míti po stránce lidovosti, přístupnosti a srozumitel
nosti nesnáze vždy. Jsou nevyhnutelné.

Obsah i forma originálů, oficielního katolického vydání t. zv. Vul
gáty i kritických pokusů, zůstanou vždy bohaté na zásady a obtíže.
Snaha o prostě srozumitelnou mluvu obětovala by mnoho z hodnot
myšlenkových, literárních i dějinných.

»Lidovost jazyka« je cosi relativního, co zvláště v nové době se
prudce mění. Co dnes je lidovým jazykem, zcela běžným, za 20, 30
[et bude zníti zastarale. A překlad Písma sv. měl by snad býti něčím
téměř sekulárním, i když to nebereme matematicky. — A je vůbec
možno biblický svéráz jazykový, obrazový a slohový přelévati do měl
ké moderní frazeologie? Nejsme stůj co stůj přáteli starožitností. Ne
vidíme v archaismu nic posvátného, je-li rozumný důvod k novému
a lepšímu výrazu. Ale je to něco zcela bezvýznamného, něco, co je
pouhou zálibou milovníků zvláštností, jestliže se znovu vydávají kni
hy Písma sv. ve starém překladu Bible svatováclavské? A činí-li
tak kněží básníci (Jakub Deml a Jan Dokulil)? Neztotožňujeme se
s těmito zálibami, ale snad je třeba jim přiznati určité zdůvodnění
vniternou, duševní potřebou, že roucho slovné Písma sv. přece jenom
musí býti jiné než onen příliš účelný, zploštělý, prázdný šat moder
ního vyjadřování! Písmo sv. budiž prosté, nikoli však všední. —
Ukázkou, že je těžko stanoviti hranice oprávnění mezi starým a no
vým výrazem, je na př. záporná kritika — po stránce jazykové —
kterou opětovně v časopisech uveřejňoval Msgre Karel Vrátný, když
počal vycházeti Hejčlův překlad Starého zákona. Vrátný byl příliš
staromilem, ale měl mimořádný smysl pro čistotu a krásu češtiny —
proto na jeho postřehu je cosi, co má platnost i nyní, když stojíme
nad projektem nového překladu. — Nedotýkáme se analogického
případu s hlediska konfesního, nýbrž literárního. Známý moderní
překlad českobratrský (Žilkův) se sice někomu právě svou konversač
ností líbí, ale naráží také na odpor jak filologů, tak estétů.

Snad prospěje věci, uvážíme-li, oč vlastně běží? Běží pouze o mo
derní překlad? Stačí, přeložíme-li znovu svižnou češtinou Písmo sv.
a vydáme-li je a postaráme-li se všemi prostředky moderní reklamy
o rozšíření Písma sv.?

150



Nejdříve si všímáme rozdílu mezi lidovým překladem a lidovým
vydáním.

Stran lidového překladu máme pochybnosti a obavy, jež jsme již
vyslovili, i když do jisté miry připouštíme princip lidovosti v takové
míře, jež by neochudila, nýbrž zdokonalila překlad. — Lidového vy
dání dobrého překladu přejeme si ovšem bez výhrady. Smiřujeme se
s návrhem, že by takové vydání mělo nejmenší míru poznámek a vý
kladu a že by ostatní, co patří k odbornému a vědeckému vnikání
v Písmo sv. bylo obsaženo ve zvláštním svazku — ačkoliv i to bude
míti své potíže. — Avšak i lidové vydání musí míti své úvody a do
provody, má-li se jim dosáhnouti toho cile četby a modlitby P. sv.,
jež by byly zdrojem živých vod pro náboženský a duchovní i činný
život.

Neběží totiž pouze o četbu jakoukoliv P. sv. Dokonce ne o to, by se
krásně vázané Písmo skvělo v knihovně bibliofilů a podobných lidí
libůstkových.

Katolický, plný a obecný úkol Písma sv. i povinnost k Písmu sv.
zahrnují v sobě daleko více:

Je nutno P. sv. přeložiti a vydati s všemožnou pietou a se všestran
nou dokonalostí.

Takový překlad je nutno rozšiřovati. A to je již samostatná otázka,
kterou nelze ponechati jenom důvtipu a obětavosti nakladatelství. Tu
vzniká apoštolát Písma sv., cosi vlastního, co má vlastní potřeby a
znaky. Přemýšleli jsme již o tom? Vychováme si pro to věřící? Kolpor
táž katolického tisku a šíření Písma sv. jsou věci na venek sobě blízké,
niterně však různé.

Písmo sv. potřebuje výkladu a mnohých nauk pomocných. Zůstali
bychom stát na půl cesty, kdybychom neměli pro kněze, pro laickou
inteligenci i pro široké vrstvy — zvláště pak pro mládež — děl pří
pravných, doprovodných, zužitkujících. Bez pomoci pevného názoru
theologického, solidního výkladu, osvětlení dějinného atd. čte se Písmo
amatérsky, diletantsky. Má to své nebezpečí. Proto bezpoznámkové
vydání bude něčím kusým. Ale máme na mysli poněkud obsahově a
formálně jiné doprovody P. sv., než jaké bývaly pravidlem. Tu musí
promluviti duchovní vůdcové, apoštolé, vychovatelé.

Vyčerpávati P. sv. a jeho obsah i slova převáděti v život je dalším
úkolem. O to musí pracovati kázání, katechese Biblí co nejvydatněji
živené a napájené. V biblickém jich rázu je podmínka jejich život
nosti a plodnosti. Naše kázání hledá takové oživení. Katolické
kérygma, hlásání Slova Božího, jež by bylo životem a pravdou, je to,
co právě hledá nová pastorace. — Bude třeba budovati vlastní biblické
vzdělání v kostele, ve škole, ve spolcích, v kursech, v t. zv. biblických
kroužcích. Pro ty potřebujeme promyšlených, řádných a šťastných
cílů, metod, prostředí a mnohých jiných pomůcek, příprav i způsobů
využití. To jsou úkoly nové biblické pastorace a pedagogiky.

Známe je? Řešíme je? — Pouze tehdy jsme cele a vlastně pochopili,
<o Bůh i Církev chtějí Písmem svatým...

151



pr.Jos. nRonek/Věkolik pedagogicko-didaktic
kých poznámek o vyučování náboženství
Djednoročních kursech při měšť.školách

Výnosem ministerstva školství a národní osvěty ze dne 27. července
1930, č. 98.000-I. se změnil ráz i funkce výchovného úkolu národních
škol. Česká škola se osvobozuje od dřívějšího laicismu a naprosté ne
všímavosti k náboženským a křesťanským hodnotám a přijímá ná
rodní a křesťanskou ideu za svůj životní princip; výchově a vyučování
mládeže se dává jednotný základ v duchu národním a křesťanském.

Vyučování náboženství jest povinným předmětem ve všech třídách
1 v jednoročním učebném kursu, připojeném k měšťanské škole.

Na četné dotazy, kterak vyučovati náboženství na tomto samostat
ném školním stupni, chce poskytnouti odpověď těchto několik peda
gogicko-didaktických poznámek.

I. Jednoroční učebné kursy při měšťanských školách navazují orga
nicky na vyučování a výchovu měšťanských škol a vhodně ji doplňují
a rozšiřují, aby žactvo jednak podle místních a krajových potřeb na
bylo náležité přípravy pro přímý vstup do praktického zaměstnání,
jednak aby se připravilo pro přechod do odborných a středních škol.

Účelným uspořádáním výchovy a vyučování má se umožniti žactvu,
aby nabylo uceleného vzdělání vyššího, než poskytuje obecná škola.
V měšťanské škole nabývá žactvo širšího obecného vzdělání, vědo
mostí a dovedností, jichž vyžaduje ve větší míře praktický život i ná
ležitá příprava pro další vzdělání a vlastní zdokonalování. Tomuto
úkolu se napomáhá soustavným pořádáním a tříděním vědomostí a
účelným tříbením rozumových schopností, aby žactvo nabylo též zá
kladu technického vzdělání pro potřeby praktického Života, cvičí se
soustavně v technických dovednostech.

II. Tyto ideové složky výchovného úkolu jsou nutně doplněny vý-.
chovou a vyučováním náboženským. Význam náboženské výchovy a
vyučování velmi pěkně vyjádřil W. Hellpach,* když bylo jednáno
o zavedení náboženství do učebního plánu na německých školách: »Von
Beruf und Arbeit die Brůcke zu schlagen zum hóheren Sinn unseres
Tuns und Lassens, wird nun kulturbesttmmende Aufgabe fůr die Re
ligion in unseren Tagen sein, mit deren Lósung oder Ungelóstbleiben
sich wahrscheinlich der Fortbestand oder Untergang des Abendlandes
entscheidet. Von solcher Tragweite schátze ich unumwunden die Rolle
des Religionsunterrichts in den Fortbildungsschulen.«

V jednoročním učebném kurse vyučuje se náboženství dvě hodiny
týdně. V každé vyučovací hodině se věnuje vyučování 45 minut (vy
učovací jednotka).

Zásady, jak má býti sestaven rozvrh hodin, jsou ve školním a vy
učovacím řádě. Rozvrh hodin má se upraviti bez zbytečné ztráty času.

"W Hellpach, Die Wesensgestalt der deutschen Schule. Leipzig 1926,
str. 74.

152



Úkol náboženské výchovy a vyučování v učebném kursu jest upev
nění víry a života z víry, života v posvěcující milosti. Žáci vcházející
do života mají co nejplněji si uvědomiti základní svaté pravdy a nej
důležitější povinnosti činného života katolického. Mají víc a více růsti
v nadšení pro Krista a jeho Církev. »Buďte svatí, jako i já svatý
jsem« — v tom spočívá cíl výchovy a úkol náboženského vyučování.

Těžiště úspěchu vedle nadpřirozeného vlivu spočívá hlavně na vnitř
ních činitelích: na žactvu, na učivu a na učiteli.

III. Dříve než početně největší část mládeže odejde ze školy do ži
vota, poskytuje se ještě jednou možnost mladým lidem podati v učeb
ném kursu na cestu do života prohloubený pohled do náboženství,
jeho pravd a z nich plynoucích povinností, aby žáci plně a radostně
prožívali svou náboženskou víru.

Didaktika vyučování náboženství v učebném kursu není lehkou věcí.
Nutno především si uvědomiti, jaký jest objekt výchovy a vyučování!

Po stránce tělesného vývoje má katecheta co činiti s žáky, kteří jsou
ve fázi rychlého sexuálního zrání, v období, které se navenek proje
vuje rozsáhlými změnami somatickými. V tomto věku prodělávají žáci
zápas mezi dětskou duší a duší dospívajícího člověka, duše hledá své
já, snaží se opříti o něco, čeho ještě nemá, chce míti jasný svůj poměr
k vnějšímu světu a při tom je bezradná. Prudké reakce povahy a
rostoucí sebevědomí a s ním též snaha po uplatnění svého já způsobují
plno srážek s pravidly společenskými a kázní,

Poněvadž se žáci v tomto věku cítí dospělými, dožadují se toho, aby
se s nimi také tak jednalo. Na druhé straně však očekává jejich ne
vyzrálé a nevyhraněné já rozhodně ohled a šetrnost od vychovatele.
Chtějí všemu rozuměti, býti uznáváni, ale také vedeni. Toto vedení
však nesmí míti nic společného se školáckým způsobem, neustálým
mentorováním a tresty, které ponižují a podněcují k odporu. V ohledu
náboženském bývají nejčastěji skeptičtí, ač nevylučuje se ani úplný
odpor ke všemu náboženskému. Je to doba, kdy se ve třídě vášnivě
prodebatovávají nejsložitější problémy a při tom jest zajímavo, že se
výkají namnoze nejrůznějších otázek náboženských. Krajní atheism na
jedné straně a horoucí nadšení na druhé, a to tak, že mezi oběma do
chází k prudkým srážkám. Vznikají přátelství s přísahou věrnosti,
učitel se stává předmětem nekritického obdivu a zbožnění, které se vy
bíjí ve ztřeštěných nápadech; doma pak jsou neustálé konflikty s ro
diči, jejichž názory jsou »nemoderní«. Není možno očekávati vyřešení
znepokojujícího sexuálního problému od poučení rozumového, správně
řekl F. "W. Forster (Sexualethik u. Sexualpádagogik, 1910, 153): Není
zvláštní sexuální pedagogiky, jest jen universální pedagogika, t. j.
správná celková výchova.

Proto katecheta na všechny dotazy žáků vlídně, ochotně a ihned
odpovídá, ano k dotazování v pochybnostech přímo vybízí. Žáci mohou
tak učiniti při výkladu nebo i lístkem položeným před hodinou na
stůl. Katecheta nestrpí jakéhokoliv zneužití těchto dotazů. Přiblíží-li
se takto k žákům, pozná snáze jejich individualitu.

Katechetovi nesmějí býti neznámými rodinné a sociální poměry

153



žáků, které mají vliv na jejich mravní a náboženský vývoj. Při so
ciologickém pozorování se nesmí zapomínati na vliv dědičnosti a pro
středí mimoškolního.

Mezi knězem a žáky musí býti poměr naprosté důvěry a úcty.
Rozumné, trpělivé a laskavé zacházení se žáky v době puberty jest
důležité, nikoli hned žáka kárati a trestati pro jeho »klackovitost«. Žák
musí chápati povahu opravdové moudrosti kněze-vychovatele, nikoli
jeho přesilu fysickou a moc postavení. Jinak mu takový žák uniká kde
může a hledá pro svoji dychtivou duši poučení a vysvětlení na cestách
mnohdy nebezpečných, ba zhoubných. Puberta u dívek trpí přemírou
sentimentálnosti a citlivůstkářství.

IV. Když katecheta poznal objekt výchovy po stránce tělesného vý
voje a zejména v ohledu psychologickém, založí na takto získaných
poznatcích výchovu a vyučování.

Učivo rozvrhuje úřední osnova ve dvě části, t. j. věrouku a mravo
uku, se stálým zřetelem k církevnímu roku. Prožívají-li žáci s Církví
slavnosti církevního roku, i to poskytuje dosti příležitosti obnoviti v žá
cích výchovné ideje a prohlubovat liturgický život. Při této příle
žitosti možno vhodně uplatniti prvek domova a vlasti historickými
ukázkami a odkazy na lidový život náboženstvím posvěcovaný.

Dnes se neútočí jen na jednotlivé pravdy křesťanství, ale na základy
vůbec: náboženství, zjevení a Církev, proto nutno základní pravdy
křesťanské víry odůvodniti Hlavním tématem a středem jest Ježíš
Kristus jako Bůh a člověk. Při obhajování dogmatu a církevního života
proti moderním bludům a útokům jest postupovati positivně, t. j.
odůvodňovati základní pravdy křesťanské, při způsobu negativním
snadno vzniká nebezpečenství, že v paměti spíše uvíznou námitky a
opačné názory než jejich vyvrácení. Při apologii jest se varovati všeho
zbytečného a povrchního dokazování. Oui nimis probat, nihil probat.

Pro mravouku platí tyto základní myšlenky:
a) Času vyučovacího je málo, proto nutno si vypomoci koncentrací

v několik opakujících se zásad základních.
b) Úzká spolupráce se žáky mění mravouku v osobní ethiku nábo

ženskou, ethiku rodinnou a ethiku veřejného života. Úsilím o mravní
obrození jedince a tím celé společnosti uskuteční se na zemi ideál
království Božího.

c) Žáci nechť dokonale poznají nejdůležitější povinnosti činného
života katolického a tak naučí se žíti životem z„víry, cítiti a žíti s Církví.

Doporučují se velikonoční exercicie a závěrečná školní slavnost
ve farním kostele, spojená se společným sv. přijímáním.

V. Naléhavěji než na předchozích stupních školních sežádá, aby
žáci sami spolupracovali v hodině náboženské. Jak si při tom počínati?
Většina moderních pedagogů náboženských doporučuje způsob roz
mluvný, jako na př. Schwab, Gottler, Kaaf, Haerten, u nás Kubíček.
V rozhovoru nejde však o mechanické opakování dřívějšího učiva,
nýbrž o to, aby totéž učivo bylo nově podáno. Katecheta nadhodí
problém a to způsobem pokud možno nejméně nápadným, nato vhod
nou motivací nebo psychologickou předpravou vzbudí zájem žáků, vol

154



ným nebo řízeným rozhovorem vysvětlí učebnou látku, při tom se vy
hýbá dlouhým výkladům. Dobrou radu dává sv. Augustin: »Mox
ut intelectum constiterit, aut sermo finiendus aut in alia transeundum
est. Sicut enim gratus es, gui cognoscenda enubilat, sic onerosus est,
gui cognita inculcat.« (De doctrina christiana 1. IV. c. 10 n. 25.)

Katecheta vyznačuje na tabuli pořad krátkými hesly, která si žáci
zaznamenávají do sešitku a příští hodinu opakují podle hesel, jak bylo
vyloženo za jejich součinnosti. K výkladům se uvádějí příklady ze ži
vota, čtou se výňatky z Písma sv. a ze spisovatelů a nezapomíná se na
církevní píseň.

Vyučování musí býti praktické, t. j. působiti na skutečný život žáků.
Praktičnost vyučování není namířena proti teoretickému poznání, na
opak, právě hlubší, teoretické poznání prospívá velmi praksi, křesťan
nábožensky lépe připravený umí žíti životem víry a snadněji řeší prak
tické problémy, s nimiž v životě se potká. Zdůrazňuje se však vice
náboženství, náboženský život za aktivní spolupráce žáků, než ab
straktní, obecné úvahy theologické, kazatelské mentorování a kon
struování suchých definicí. Již v hodině náboženské musí žáci prožívali
plně a radostně svatou víru.

Není třeba nových vědomostí, nového učiva, ale látka z předešlých
tříd se v paměti oživuje, shrnuje a prohlubuje. Katecheta se vyhne po
drobnostem, zato probere z podstatných částí důkladně všecko: nemá
smyslu zabývati se periferií, když celkový přehled a znalost základních
pojmů (obyčejně nesprávně předpokládaná) uniká.

VI. Osobnost katechetova má nepopíratelný význam pro zdárný vý
sledek školní práce, jeho autorita se uplatňuje přímým vlivem živého
slova. Osobnost katechetova jest již sama sebou výtečným prostřed
kem výchovným. Velká moc silné, svérázné a význačné bytosti kate
chetovy spočívá v jeho náboženské osobnosti, totiž v tom, že jest ce
lým člověkem: pevně věřícím a upřímně zbožným, v němž není roz
poru mezi tím, co hlásá, a tím, jak žije. Tato jeho osobnost musí pro
zařovati veškero jeho dění vychovatelské a vyučovatelské. Kde není
osobnosti náboženské, zůstává mechanismus, třeba skvělý, ale přece
jen mrtvý. Učitel náboženství, který nemá vnitřního přesvědčení ná
boženského, neprobudí nikoho k životu víry. Nemo dat, guod non
habet.

Literatura. Pro studium náboženské pedagogiky a didaktiky vyučo
vání náboženství na vyšším stupni se doporučuje:

Pius XI, Divini illius Magistri (31. XII. 1929): Acta Apostol. Sedis
1930. 49—386.

Dekret kongregace Koncilu De catechetica institutione imrensius cu
randa et provehenda (12. I. 1935): Acta Apostolicae Sedis 1935, 134—154.

Bohne G., Die religióse Entwicklung der Jugend in der Reifezeit.
Leipzig 1922.

BoppL, Das Jugendalter und sein Sinn; eine Jugendkunde zur Grund
lage der Jugendfihrung, Freiburg 1926.

Týž, Liturgie und Lebensstil. Freiburg 1936.
Eggersdorfer F. X. Jugendbildung. 4. vyd. Můnchen 1933,
Týž, Das Ziel der Erziehung. Můnster 1925.

155



Goóttler Jos., Der Religionsunterricht in der Forbildungsschule.
Kempten 1922.

Haerten W, Religiós-sittl. Unterweisung der kath. Schůler. 1929.
Kubíček V. Katechetika. Olomouc 1937.
Spranger Ed, Psychologie des Jugendalters. Leipzig 1926.
Stieglitz H. Die religióse Fortbildung der Jugendličhen, Kempten

1921.
Stonner A. Die religiós-sittliche Fůhrung Jugendlicher durch den

Priester. Freiburg 1934.
Tomášek Fr, Život dítěte v milosti posvěcující. Olomouc 1938.
Winkler L., Religion und Jugenderziehung in den Entwicklungs

jahren. Freiburg 1929.
Wunderle O., Aufgaben und Methoden der modernen Religions

psychologie. Eichstátt 1915.

Bůrkli F., Kath. Glaubenslehre als Lebensgestaltung. Freiburg 1937.
Decking Jos., Katechesen fůr die reifende Jungend. Freiburg 1936.
Stieglitz H. Ein glaubenstarker Christ; Ein willensstarker Christ;

Ein ganzer Christ. Můnchen 191223.
Schwab J, Ausgefůhrte Katechesen fůr Fortbildungsschule und

Christenlehre (3 svazky, I,- 1923, II. a IIT.- 1920/21).

or. FR.TomAšEKVývoj dětského zájmu

Chceme-li poznati zájmy dětí, můžeme užíti dvojí metody: extrospektiv
tivní a introspektivní. Ex trospektivní záleží v tom, že pozorujeme
chování dítěte, jeho činnost, jeho hry, výkony a zapisujeme změny, jež
se s věkem u něho dostavují. Introspektivní záleží v tom, že se
ptáme dětí, co je zajímá, čemu dávají přednost a pod.

ZÁJMY VĚKU PŘEDŠKOLNÍHO (do % let).

Zájmy vnimání (během 1. roku). — Dítě toho věku žije pouze pro
přítomný okamžik. Má živou účast na všem, co mocně působí na jeho
smysly barvou, pohybem, kontrasty. S biologickým pudem ukojuje své
okamžité potřeby. »Zájem kojenců se vztahuje k předmětům pokud
jsou cílem cviků motorických adaptací. Předmět je pro ně »ssatelný,
viditelný, uchopitelný, roztrhatelný.«" Pokud jde o řeč, dítě toho
věku jen švitoří slabiky.

Zájem o řeč (během 2. a 3. roku). Teď slyšíme dítě, kterak horlivě
hromadí slova, rčení a větné obraty, třebas jim nerozumí. Zaujme je
slovo místo vysvětlení; jeho zvídavost dále nejde. »Miluje slovo pro
slovo. Uchvacuje je naučiti se novému výrazu. Během určitého ob
dobí jest to skutečná posedlost: loví slova, činí si z nich sbírku. Když
mezi nimi objeví nějaké nové, přináší je s vítězoslávou. Naplňuje
slovy svá ústa tak, jako později bude plniti své kapsy vším, co našlo
na cestě... Na počátku dítě užívá jenom podstatných jmen, označu
jicích konkrétní předměty; potom se objevují v jeho slovníku slovesa,

1 Claparěéde, Psychologie dítěte II, Brno-Praha 1928,130n.

156



pak spojky, pak přídavná jména, konečně příslovky a později zá
jména.«“

Povšechné zájmy rozumové (během 4.—7. roku). — Dítě již není
spokojeno pouhým zevnějším poznáním věcí. S neúnavnou vytrvalostí
pátrá dále: »Kdo to udělal? — Odkud je to? K čemu je to?« To jsou
otázky o poslední příčině každé věci, jsou to metafysické otázky dí
těte. Základní problémy světového a životního názoru: »odkud, k če
mu, kam«, svou podstatou náboženské, zaměstnávají i dítě. Jak pátrá
dítě po původci hodin, tak pátrá i po staviteli celého vesmíru. Jak
vhodná je zde půda k probuzení zájmu náboženského! Nejsou-li do
tazy dítěte v tomto směru řádně zodpověděny, jest neuspokojeno, roz
poltěno. I duše dítěte pracuje k jednotě v představácha tento jednotící
střed nalézá v nadsmyslném, v Bohu. Živý zájem, který projevuje
o všechno náboženské, svědčí o jeho duchovní potřebě, která má býti
ukojena.

Zřetel výchovný. Adekvátní sférou zájmovou je pro dítě na tomto
stupni hra. Ale i hra dítě poměrně rychle unaví. S rozvojem řeči pro
bouzí se u dítěte též radost z umění mluvního, která se jeví zvláště
v hojném dotazování. Dítě rádo poslouchá pohádky a zajímavé pří
běhy. Leč i zde se dostavuje brzy únava. — Velký význam pro du
ševní vývoj a k probuzení vyšších zájmů má prostředí, zvláště domácí.
S ochotnou trpělivostí a rozumně mají rodiče odpovídati na dotazy
dítěte a vhodným vyprávěním jeho zájmy usměrňovati. Také pohyb
mezi dětmi a určité hračky upravují zájmy ditěte.

Již v tomto stadiu věkovém možno účinně buditi zájem náboženský.
Náboženské působení na dítě v tomto věku má téměř rozhodný vliv
pro celý náboženský růst a rozvoj jeho dalších životních zájmů. Po
stránce nábožensko-výchovné naléhá zde velmi závažná povinnost na
rodiče a ostatní vychovatele podle dekretu Pia X. »Ouam singulari«
(z 8. srpna 1910), aby dítě co nejdříve připravili k sv. přijímání. Rané
a pak časté sv. přijímání je rozhodující nejen pro probuzení a živení
zájmu náboženského, ale je zároveň podmínkou plného a zdravého ná
boženského růstu dítěte.

O zájmu u dítěte toho věku můžeme ovšem mluviti jen ve smyslu
irším.

ZÁJMY VĚKU ŠKOLNÍHO (od 7—12 let, t. j. do puberty).

Zájmy zvláštní. — Jakmile jsou rozvinuty duševní funkce obecné
(vnímání, řeč a povšechná činnost rozumová), zájem se specialisuje
na určitá zaměstnání, na jisté vymezené problémy. Fantastická mlho
vina prvého stadia dětství mizí pod vlivem intensivnější činnosti
rozumové. Dítě rozlišuje přesněji svět zevnější od subjektivního světa
vnitřního a také dovede hodnotit všelicos objektivněji. Jeho otázky
»jak« a »proč« jdou již do hloubky. Vždy více vystupuje vedle hry
do popředí práce, zejména školní. Tím se také vynořují první starosti

2 Tamtéž, 133.

157



o budoucnost, první hnutí vědomí povinnosti v protikladu ke spon
tanním zájmům bezstarostného dětství. Podněty ze světa zevnějšího se.
již nepřijímají automaticky, nýbrž s jakousi rozvahou. »Dítě již ne
jedná jenom pro potěšení z činnosti, nýbrž vidíme, že se zajímá
o konkrétní cíl jednání, o úspěchy svého úsilí; to znamená, že si uvě
domuje vztah, který spojuje užitý prostředek a zamyšlený cíl.«*

Pojem zájmu v tomto věku se nejeví ještě jako něco adekvátního a
asimilačního, nýbrž jako výběr se silným sklonem ke specialisaci. Od
tud horlivost ve sbírání různých předmětů, na př. poštovních známek,
přírodnin, svatých obrázků, zakládání alb atd. Také se zde jeví ná
ruživá čtivost, sklon ke kreslení, pozorování přírody a j. V tomto věku
se začíná ozývat v dítěti smysl pro krásno. Lze pozorovati větší po
rozumění pro otázky náboženské, mravní a také i sociální.

Oliv pohlavi. — U dětí zcela malých jsou zájmy celkem společné.
S přibývajícím věkem se však vždy víc a více rozrůzňují. Zvláště se
to jeví s blížící se pubertou. »Běžné hry a tělesná cvičení, jež u hochů
trvají až do konce jinošství, mizejí rychle u děvčat počínaje osmým
nebo devátým rokem. Dívky naopak dávají stále víc a více přednost
zaměstnáním ručním. ... Kdežto hoši čtou s oblibou dobrodružná vy
pravování, o vynálezech, o dějinách, o vědě, knihovna mladých dívek
se skládá především z výtvorů čisté imaginace (myty, legendy, novely)
a zejména z vypravování o dětech... Zájmy hochů mají ráz přede
vším dynamický, kdežto zájmy děvčat ráz více statický.« *

Zřelel výchovný. — V tomto období možno zasáhnouti po stránce
výchovné velmi hluboko. Dospívající dítě si již uvědomuje svou pří
slušnost k lidské společnosti. Snaží se dobýti si vážnosti u některých
osob, stává se citlivějším vůči jejich vlivu. Tehdy možno zasíti do
duše velmi mnoho dobra, avšak také mnoho zla! Poněvadž jejich od
vislost od určitých vlivů není ještě ovládána kritickým smyslem, je
v tom údobí velmi snadno přístupno vlivům špatným.

Jmenovitě tehdy je třeba co nejvíce živiti zájmy náboženské plným
užitím všech vhodných prostředků didaktických a nábožensko-vý
chovných, zvláště svatého biřmování s usměrněním apoštolátním, oběti
mešní, častějšího přijímání svátostí, myšlenky charitativní, misijní a j.

ZÁJMY VĚKU JINOŠSKÉHO A DÍVČÍHO (od puberty do dospělosti).

Údobí reflexe. — Puberta mění stanovisko egocentrické v ego
reflexivní. Tím také se probouzí větší zájem o lidskou osobnost a o vše,
co s ní souvisí. »Období jinošství se vyznačuje také soustředěním zájmu
na malý počet předmětů. Často pozorujeme jediný vládnoucí zájem,
který jest jakoby středem, k němuž tíhnou všechna zaměstnání, vše
chny myšlenky mladého muže nebo mladé dívky: malba, hudba, dobro
činné skutky, sbírky, společnost; spíše hodnota (mravní, estetická)
těchto zaměstnání počíná je uchvacovati než jejich zájem čistě

3 Tamtéž, 143.
5 Tamtéž, 143n.

158



rozumový.«“ Zejména se prohlubuje zájem náboženský, jak o tom
svědčí praktická zkušenost vychovatelská a výsledek anket. »Hlouběji
začínají hoši přemýšleti kolem 15.—16. roku. V projevech (rozuměj
ankety) najdeme sice zmínku i o tom, že hoch začal přemýšleti o nábo
ženských věcech v 11 letech, ba i dříve, ale skutečně vážnější a pro
hloubenější uvažování o náboženství je vyhraženo až době dospívání.
U dívek je tomu stejně, snad se dolní hranice posouvá poněkud směrem
k nižšímu věku, ale to je celkem nepatrné.«'

Rozum počne tehdy pracovati velmi kriticky. Proto dochází k vnitř
ním konfliktům, které nejednou propukají i navenek. Zvlášť kritická
doba v ohledu náboženském bývá mezi 14.—16. rokem; tato hranice
se však určitými vlivy též posunuje. »Krisi ovšem neprodělávají vši
chni. Z účastníků mé ankety víc než polovice sděluje, že krisi prožili,
ale velmi mnozí krisi nepoznali. Mezi hochy a dívkami je v tomto
směru znatelný rozdíl. Dávek, jež prošly krisí, je relativně větší počet
než hochů. Snad to souvisí s větší citovostí dívek... Náboženská krise
bývá spojena s krisí mravní a snad i krisí v jiných směrech.«*

Tato krise je však prozřetelnostní, neboť právě v ní má dozráti pro
životní boj plné a prožité vědomí nábožensko-mravních imponderabilií
v hierarchii hodnot. S kritickým duchem se také probouzí sebevědomí,
buď s přeceňováním nebo podceňováním vlastního »já«. Takový člo
věk chce býti brán vážně a něco znamenat. Tím, že objevil své osobní
»já«, dostavuje se období životního aktivismu, kdy se neptá: »Co pra
mne znamenají tyto věci«, nýbrž »Jak mohu já svou vůlí a prací je
účelně uplatňovati v životě?«

Zřelel výchovný. Tehdy se upevňují základy pro duchovní strukturu
celé osobnosti a zvolna se tvoří krystalisační body zájmů v užším a
vlastním smyslu. Ty pak tvoří dominantu, kolem které se kupí veškeré
myšlení, cítění a snažení. Čím jsou dokonalejší vlohy a výchova, tím
spíše také dojde k tomuto zrání. Mladý člověk dovede všechny své
osobní zájmy podříditi zájmu vyššímu, ideálu, který si vyvolil a který
chce uskutečňovati celou náplní svého života. Je to stadium normování
zájmů.

Po stránce nábožensko-mravního vedení je třeba zde dávati nové
impulsy pro zájmy náboženské ukazováním stěžejních složek sebe
výchovných a sociálních, které nám podávají hodnoty náboženské.

Zaniká starý svěť - nová Eoropa vzniká
Světodějné události, jichž jsme právě svědky, dostoupily za 42 tý

dnů války do velmi rozhodného stadia. Jde o dalekosáhlé skutečnosti,
kterým se nelze vyhnouti, a proto i v našem odborném časopise chceme
ukázati na historické okamžiky, které jsme prožili a prožíváme.

9 Tamtéž, 145.
7 Uher, Středoškolský student a jeho svět, Praha 1939,429.
8 Tamtéž 439.

159



Když podněcovatelé válečného plamene, západní mocnosti, vnutily
Německu válku s Polskem, byl tento vpravdě vasalský stát zdrcen
zakrátko a zmizel s mapy Evropy. Představitelé jeho vlády unikli
do Rumunskaa zde tráví život v internaci, zanechavše svůj lid v bídě
a zoufalství. Pádem Polska neskončil však pokus Anglie, aby našla
jiné státy, ochotné k boji proti Německu. Zatím co na západě, na
hranicích francouzsko-německých, byly jen místní srážky, rozvíjel se
na moři epochální boj říšského válečného námořnictva a zvláště po
norek proti nepříteli, kterému zasazeny velmi citelné rány. Anglie se
snažila zasáhnouti pokusem o obsazení Norska. Nepočítala ale zřejmě
s pohotostí německé armády, která dosáhla norských přístavů dříve
a obsadila po boji postupně jižní a konečně i severní Norsko po souši.
zatím co se vyloděná posádka v Narviku hrdinně držela po dlouhé
týdny nepřátelské přesile.

Než skončil poslední akt norského dramatu, zasáhly síly západu
jinde. Holandsko a Belgie daly se do služeb kapitalistických států a
měly ohroziti Porúří vpádem do Německa. Také zde německé síly
předešly nepřítele a mohutným náporem na opevněné posice nepřítele
hkvidovaly v pěti dnech Holandsko, za týden na to vzdal se belgický
král Leopold III. s asi půl milionem armády, která byla přičleněna ve
svazku francouzsko-britské severní armády, oddělené současným prů
lomem severní části Maginotovy linie u Sedanu a obklíčené na severu
Francie. Německé pancéřové divise obsadily postupně na pobřeží
lamanšského kanálu másta, kam ani za války světové Němci nepřišli.
Padlo Boulogne, Calais, Důnkirchen, který vydala francouzská vojska
po tuhém boji, jímž kryla ústup britského expedičního sboru. Ale ani
na lodích neměli utíkající nepřátelé úspěch, protože německá letadla
pronásledovala transportní lodi a řadu jich potopila. Za bojů se všude
hrdinně osvědila německá bojová letadla, zvláště t. zv. stuka, t. j.
střemhlav útočící stroje.

Jakmile u Důnkirchenu 5. června byl likvidován poslední odpor
nepřítele a 20.000 vojáků s 6 generály zajato, obrátila německá branná
moc celé ostří svého válečného meče na nepřítele ve Francii. Generál
Weygand, který byl ze Syrie povolán místo zhroutivšího se francouz
ského generalissima Gamelina, snažil se vytvořiti na řece Sommě
a Aisne hradbu proti německému postupu na srdce Francie a na jih.
Snaha se ukázala bezvýsledná, protože německá armáda, tak dlouho
podceňovaná, ukázala se schopnější nepřítele. Linie nepřítele prora
ženy na několika místech a dne 14. června vstoupily německé voje
do Paříže, po čtvrté v dějinách: r. 1814, 1815, 1870 a nyní. Paříž vy
dána bez boje, ale nepřítel tím nic nezískal. Zhroucení francouzské
armády nebylo jen ojedinělým zjevem ve středu Francie, nýbrž sou
časně provedeným frontálním útokem na Maginotovu linii podařilo se
dobýti Verdunu a jiných význačných pevností, takže ve chvíli, kdy
tyto řádky píšeme, je francouzská armáda roztržena do čtyř Částí:
na západě brání se armáda na pomezí Bretaně, na jihu daleko za Loiru
ustupuje, v Alsasku a Lotrinsku je obklíčena a čtvrtá část brání se

160



italské armádě, která na rozkaz Duceho zahájila boj proti Francii
a Anglit v Africe i Evropě dne 10. června.

Reynaudova vláda, která příliš obětovala zájmy vlastní země pro
přání anglická, podala za dva dny po pádu Paříže demisi. V čelo
vlády postavený stařičký maršál Petain, neviděl lepšího východiska,
než požádat Německo o sdělení podmínek, za kterých by mohla Fran
cie složiti zbraně. V úterý 18. června sešli se v Mnichově Vůdce a
říšský kancléř a italský šéf vlády Mussolini a dohodli se o podmínkách.

Anglie je ponechána sama sobě a osud, který je jí uchystán, otřese
jejím dosavadním přednostním světovým postavením. Rýsuje se na
obzoru nové uspořádání světa, který nebude znát nadvládu kapitálu.
ale budou v něm mladé dynamické národy udávati životní tempo.

Psáno dne 19. června 1940. J. M.

VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

Poslední cíl výchovy
Mezi stvořením světa a posledním soudem, mezi pádem do hříchu

a věčnou blažeností připravenou v nebi, naplňuje se osud lidstva.
Můžeme lidské dějiny osvětlovati reflektory jiných světel různé in
tensity, abychom dosáhli žádoucího osvětlení, ale pak vytváříme z dě
jin více méně pohádku. V každém jiném světle než ve světle věčnosti
musí se lidský život v malém i ve velkém jeviti buď jako sen či jako
marnost.

Mezi stvořením světa a posledním soudem stojí kříž. Mezi pádem
prvního člověka do hříchu a mezi otevřením věčné blaženosti v nebi
stojí opět kalvárský kříž. Kříž je proto křesťanům klíčem, který otvírá
1 smysl života a dějiny. V očích světa je symbolem tragiky, v očích
víry je znamením vítězství. Svět vidí smrt, víra její přemožení. Svět
slyší: »Božemůj, Bože můj, proč jsi mne opustil... ?«, víra slyší:
»Až budu povýšen, potáhnu všechno k sobě.«

V kříži dostávají smysl dějiny, v kříži dostává filosofie svůj závěr
a výchova svůj základ.

Každý pedagog ví, že výchova musí směřovati k určitému cíli, ale
málokterý se důkladně pídí po tom, který je to cíl. Častěji slyšíme
spokojenou omluvu Claparédovu: »Není shody v tomto bodě. Kolik
osob, tolik názorů.« J. Kretzschmar dokonce dokazuje, že prý vůbec
nelze stanoviti jednotného cíle výchovného.

Podle Bartha jsou různé formulace výchovného cíle variačním mo
mentem, kdežto oddanost a sledování cile veličinou stálou. Dr. Kád
ner uvádí v »Základech pedagogiky« tyto dokumentární snímky hle
dání cíle výchovy:

Podle A. Bára má výchova vytvářeti síly k vnitřní svobodě, ježto

161



cílem člověka je překonávání vnějšího světa pomocí světa vnitřního.
R. Borchers chce vychovávati děti za dokonalé lidi Boží.
H. Scharrelmann chce vyvíjeti v dítěti tajemnou božskou sílu, jež

je v nás branou ke Kristu.
W. Holtschmidt prohlašuje, že vyšší vzdělání spočívá v sloučení vý

kladu vědy, umění, náboženství a etiky.
A. Fischer stanoví jako cíl výchovy vůli po hodnotě, kdežto Fran

ke ukazuje, že všechna výchova je uplatňování hodnot v člověku a
návod k silnému zvýšení individua. Schmidkunz stanoví jako cíl vý
chovy přenášení hodnot a vytváření dalších jiných statků.

Podle H. Itschnera má vyučování sloužiti k rozvití osobnosti. Po
dobně soudí Gaudig. Schindler a Hósel chtějí vychovávati k samostat
nosti, Toischer k ušlechtilému přetvoření osobnosti, Adams hledá ve
výchově smír mezi sebeuplatněním a mnohostranností zájmu.

Zdá se skutečně, že kolik hlav, tolik názorů. Kdo usiluje o nějaký
systém, pomáhá si rozlišováním politické, všelhdské a utilitaristní for
mulace cíle výchovy. Píše se o národním, o sociálním, o individuálním
a také o mravním a 0 náboženském cíli výchovy, aby se naznačilo, že
náboženský cíl má nejvýše stejné oprávnění jako na př. cíl národní.

Přihlédneme-li blíže k jednotlivým formulacím, vidíme, že některé
jsou výrazně nebo skrytě křesťanské, ať už úplně (vychovávat děti za
dokonalé lidi Boží) nebo částečně a s výhradami (překonávání světa
vnějšího vnitřním, brána ke Kristu a p.) Jiné formulace opisují laic
kými slovy křesťanskou formulaci (uplatňování hodnot v člověku, vý
chova k vnitřní svobodě, rozvití osobnosti, přetvoření osobnosti. smír
mezi sebeuplatněním a Herbartovskou mnohostranností zájmu). ně
které se přesnému určení cíle vyhýbají) přenášení hodnot — kterých?
— vytváření dalších statků — co je tím statkem? A konečně mnoho
definic místo hlavního cíle uvádí jen cíl částečný. Je jistě potřeba
vychovávati žáka pro život, k samostatnosti, k sociálnímu. cítění,
k vlastenectví, ale'žádný z těchto cílů nemůže býti posledním a hlav
ním cílem, protože v něm není úplného naplnění lidství. To je pouhé
zabarvení nádoby, ale vlastní obsah — chybí.

Pro křesťany je posledním cílem výchovy podobnost Bohu. Poně
vadž vzor pro tuto podobnost mohl vytvořiti jen ten, kdo byl Bůh a
člověk zároveň, Ježíš Kristus, snažíme se výchovou připodobňovati
chovance dokonalosti Ježíšově, aby tím byl vytvořen předpoklad pro
dosažení věčné blaženosti, určené pro ty, kdož se o toto připodobňo
vání Bohu na tomto světě poctivě starají.

To je potřebí si nejdříve uvědomiti, když čteme v nových osno
vách o jednotném základu našeho národního školství v duchu křes
ťanském. Karel Hroch.

Praktický vychovatel
Vidím ho ještě jasně před sebou! Jak bych mohl zapomenout! Vždyť

jak často jsem ho takto viděl. Odpoledne a hlavně každý volný

162



večer sedával u stolu maje před sebou rozloženy listy rukopisu, pří
padně nějakou knížku rozevřenou a přemýšlel. Jen dým z jeho dlouhé
oblíbené dýmky zahalil jej na chvíli jemným obláčkem, aby mu vy
tvořil kol hlavy tajemno a při tom tak domácké a upřímné prostředí.
Byla to malá jeho vášeň.

Vidím ho vždy tak prostého. Rozmlouvá s dělníky, železničáři a opět
s rolníky. Vyptává se, dává se poučovat — sám rád radí, shání čeho
třeba. Chce být služebníkem všem. Nikdo nemůže říci, že by se nad
někoho povyšoval, že by někomu upíral právo. Na místa, kde potřeba
schopných lidí, nechť jdou schopní!

To je obraz jeho výchovy. Sám vždy byl dokonalým vzorem. Jestliže
dbal toho, abychom se na př. denně, jmenovitě večer modlili, nena
řizoval nám toho, nýbrž každého večera, dokud jsme byli my děti
ještě doma pohromadě, přišel do naší ložnice a poklekl s námi a hla
sitě se s námi modlil. Zdála se nám mnohdy ta modlitba velmi dlouhá!
Dnes však víme proč.

Otec tatíčkův byl prostým kovářem v Dolních Kounicích. Zemřel
tatíčkovi, když mu bylo 10 let. A vděčný syn, přesto, že otce ani mno
ho neznal, neopomíjel zdobit, upravovat a vydržovat jeho hrob a
každý rok sem dojížděl (mnohé z nás dětí brával sebou) a s dojemnou
uctivostí vzpomínal svého tatíčka, zdobil jeho hrob a tiše nad ním
rozjímal.

Nepokládám za potřebné rozšiřovat se snad o nějaké »výchovné
metodě«, které užíval dlouholetý redaktor Vychovatelských listů *
vůči svým dětem. Nebylo třeba nějaké zvláštní »moderní« pedago
gické metody. Otec vychovával nás prostě, nábožně, dosti přísně a
hlavně tím, že vždy i s maminkou předcházel nám příkladem... Kéž
bychom dosáhli jeho dokonalosti! Nešetřil mnohdy ani hole. Zdá se, že
v tomto ohledu dal mnoho na Komenského. Měl také velké pochopení
pro skauting (dnes junáctví) a navštívil celou řadu junáckých prázdni
nových táborů, ve kterých jsem prožíval své prázdniny, jmenovitě
v pozdějších dobách, když jsem je vedl. Ač teoreticky nezabýval se
téměř nikdy (kromě několika novinových článků) junáctvím, rozmlou
val často se mnou o tomto směru výchovném. Velmi jej také zajímala
metoda výchovná, kterou zavedl veliký světec svatý Don Bosco.

Vychovatelství pojímal také srdcem, nikoli pouze chladným roz
umem. A zase ho vidím, jak dělá tento veliký filosof svým maličkým
vnoučatům na čelo křížek. Je to jakoby odkaz jeho hluboké víry, jeho
velikého přesvědčení: náboženství je jediné uspokojující životní náplň
každého člověka. Sursum! — (Ze vzpomínek syna Ť dra Kratochvila.)

Prof. Dr. Josef Pekařjako středoškolský
učitel

Dr. Josef Pekař se nikdy necítil povolaným k středoškolskému uči
telství. Proto ani nesložil státní zkoušky, měl jen doktorát. Přece
však po návratu z cizích universit v Erlangen a v Berlíně (Berlin)

163



1894 učil víc než rok jako suplující učitel na středních školách. Od
3. května do konce školního roku 1894 zastupoval na gymnasiu v Mla
dé Boleslavi prof. Bareše, svého bývalého profesora dějepisu a země
pisu. Studenti o něm říkali, že beztak je určen za profesora na uni
versitě a do Boleslavi že přišel jen na léto. Pekař také docela zřejmě
přezíral středoškolské poměry. Ani obvyklý profesorský notes si ne
pořídil, měl jen jakýsi kus papíru. Kolikrát přecházel po třídě, ne
vníma je odpovědi žáků.

Ve školním roce 1895-96 zastupoval dr. Pekař opět jako suplující
učitel omemocnělého prof. dra Šemberu na gymnasiu v Praze II.
v Truhlářské ulici. S ním tam učil současně Thdr. Ant. Podlaha.
Tehdejší žáci Pekařovi vzpomínají na něho jako na mladého ele
gantního muže, nápadně se lišícího od ostatního středoškolského pro
středí. Žáci ho měli velice rádi. Pekař už tenkrát projevoval horlivé
vlastemectví a upozorňoval žáky na současné politické události. Učil
je chápati minulost pomocí dobré znalosti poměrů současných. Tehdy
byla v popředí zájmu válka italsko-habešská. Studenti ovšem stranili
Habešanům. Když došla zpráva o porážce Italů u Aduy (březen 1896),
byl dr. Pekař tak rozradostněn, že ani nezkoušel. Jeho tehdejší žák
Stanislav Mojžíš-Lom vzpomíná, jak Pekař v tercii vykládal o Vizi
gotech a s vervou a pathosem přednesl Vrchlického báseň o Alari
chovi. Terciáni mu od té doby dali přezdívku »Alarich«.

Dru Pekařovi se však celkem na střední škole nelíbilo. Nebavilo
ho vyučovati zeměpisu a odlehlým partiím dějepisu, vzdáleným jeho
zájmu. Často ani nepřednášel, nýbrž četl z učebnice nebo dal čísti ně
kterému žáku. Zatím si dělal své věci. Dokonce někdy bystřejší žák
sám přednášel ostatním partii, na kterou se předem připravil. Tak
dospě! Pekař neúmyslně až k pokusům o samočinnosti žactva při vy
učování. Žáci soudili, že Pekař toho »moc neumí« a byli velmi pře
kvapeni, když se habilitoval na universitního docenta. Poměr Peka
řův k řediteli Sobkovi byl vlažný, zato zemského inspektora prý se
Pekař přece bál. Ředitel Sobek, rovněž historik, nedal sice Pekařovií
špatnou kvalifikaci, ale soukromě se vyjadřoval skepticky o jeho
pedagogických schopnostech. A přece na téhož dra Pekaře se po třech
letech obrátilo ministerstvo vyučování se žádostí, aby podal posudek
o nové učebnici pro VIII. tř. stř. škol a sám pak takovou učebnici
napsal!

Z doby Pekařovy činnosti na střední škole v Truhlářské ulici se
vypráví ještě zajímavá historka. Jeden sekundán si popěvoval o pře
stávce písničku o pekařovi a pekařce, zřejmě narážeje na prof. Pe
kaře. Pekař se to dověděl, zavolal si žáčka před katedru a vytkl mu
to. Kluk se dal do pláče a Pekař do smíchu. Pravil mu: »Kdybych
byl tím opravdovým pekařem s malým »p«, tak bych se měl jistě
lépe, než jako Pekař s velkým »P«. A věc tím byla odbyta. Pekař,
přesto že byl laskavý, měl prý kázeň přímo vzornou. Když byl Pekař
z Truhlářské ulice dávno pryč, vzkřikl o přestávce jeden ze žáků do
třídy: »Pekař je tu!« a celá třída se hrnula s jásotem ke dveřím. Byl
to však opravdový pekař s houskami.

164



Koncem školního roku.1896 odešel Pekař z gymnasia v Truhlářské
ulice a přijal na jeden rok místo prefekta ve Strakově akademii, než
začal svou učeneckou kariéru na české universitě.

(Podle článku Jos. Hobzka ve sborníku »O Josefu Pekařovi.«)
ESBE.

Do druhé desítky kursovnípráce
XI. prázdninovým vzdělávacím kursem, který katol. učitelstvo chystá

letos na 1. pol. srpna v Jičíně, dokumentuje svůj neutuchající studijní
zájem.

Loni, za průběhu X. jubilejního kursu ve Valašském Meziříčí, bylo z po
volaných míst poukazováno,jak celé desítiletí houževnatěse kursy pro
bíjely vůdčí myšlenkou školy v duchu domácí, národní a křesťanské
výchovné tradice. A snad právě proto, že z mnoha stran bylo takovému
pojetí odpríráno, sílilo a zrálo v národě přesvědčení, že cesta, nastoupení
katol. učitelstvem r. 1929 (svatováclavský) byla volena prozřetelně,
správně. 

X. jubil. kurs představoval tou dobou jediné soustředěné úsilí o ducha
naší národní školy pro budoucnost.

Z kursovního pracovního pole vzešel pak letos sborník: Škola v duchu
národním a křesťanském. V podstatných rysech podal filosofické a etické
řešení, udal katolický kulturně-historický postoj, hlavní směrnice peda
gogické i náznaky praxe.

Po teoretické i praktické stránce rozvádí a doplňuje výchovná a vy
učovatelská hlediska katolických učitelů 6 dosud vyšlých svazečků kur
sovní edice zv. Dobrá cesta. Spolu s kursovními přílohami představuje
jejich vydavatelská činnost pozoruhodnou žeň, jakou dovedlo v krátkém
čase shromážditi organisačně nepočetné katolické učitelstvo. Je mu to
tím více ke cti, že nezůstalo nic dlužno praxi samé a právě způsobem
mu vlastním horlilo na všech místech svých kursů o to, aby ve veřei
nosti byl uskutečněn národní a křesťanský školský program. Se zadosti
učiněním může rozvinouti dílčí plán kursu dalšího a příštích.

Program XI. kursu opětně vykazuje šťastné záběry ze všech oblastí du
ševna. Obírá se estetikou umění výtvarného, hudebního a slovesného
v názorné podobě (z části i při praktickém školení) a nabyté představy
přímo symbolicky vsazuje do rámce přírodních krás Českého ráje.

Jičín učinili si kursisté ohniskem nového názorového utváření a formu
lování výsostných hodnot podle pravé posloupnosti v Božím řádu. Mnoho
značně bývá prožíván den na kurse a přece uzavírá se »Slovíčkem na
dobrou noc« pod zorným úhlem věčnosti.

Mše sv. s promluvou, přednášky, vycházky, exkurse, rekreace a aďo
race bývají hlavní náplní 14 dnů na kurse a přece neznaví; naopak.
vzpruží a oblaží, neboť moudře se vyvažují stránky fysická a duševní.

Osou pracovních, odpoledních schůzí v pedagog. semináři bude konečná
textace podrobných učebných osov, které připraví sekce obecnoškolská
a pro školy měšťanské.

Zájemci o kurs přihlašují se přímo předsedovi, říd. učiteli Janu Kune
kovi v Popůvkách, pošta Kojetín. Kurs má schválení ministerstva školství
a nár. osvěty. Ministerstvo železnic poskytne kursistům 50proc. snižení
jízdného na řádně vvhotovenou průkazku. Podrobné informace udílí před
seda. Kursovné, které bude zahrnovati celé zaopatření a výdaje exkursní,
bude obnášeti okrouhle 600 K. Praktikanti, absolventi a studující mají
snížen tento obnos. Pokladna vyúčtuje však i každý jeďnotlivý den po
bytu. Zvláště kněží tak praktikují účast na kurse. — Jan Kachlík.

165



PROFESORSKÁ HLÍDKA,

III. výborová schůze SKP
konala se v Brně, Antonínská 1 dne 18. května 1940. Přítomni byli:

P. Žák, Dittinger, Dvořák, dr. Koukl, dr. Kříž, Kubíček, Pospíšil, Prokeš,
dr. Roztočil, dr. Šauer; omluven pokladník Zuska.

Schůzi zahájil úřadující místopředseda P. Žák pietní vzpomínkou a
modlitbou za zemřelého předsedu dra Kratochvila a kol Fr. Duchoně
z Jičína.

Přečten a schválen zápis o II. výborové schůzi. P. Žák doplnil svou
zprávu, kterou podal na minulé schůzi, o povinném náboženství
na školách středních a odborných a o návrzích ministerstva školství
:a národní osvěty. Pokladník rozeslal upomínky o členské příspěvky.
Někteří kolegové nám oznamují, tak jak jsme si to ostatně přáli, že
"příspěvky zaplatili. Bude v záznamech opraveno.

Dodatečně schváleno opatření jednatele o pohřbu předsedy (smuteční
oznámení). Místo věnce usneseno na návrh dra Koukla věnovati 500 K
na stavbu katolického gymnasia v Brně. Pak přečetl jednatel řadu kon
dolečních dopisů.

Spolek povede úřadující místopředseda prof. P. Karel Žák z G v Brně.
O profesorskou hlídku ve V. L. bude zatím pečovat kol. Kubíček. Pří
spěvky pro hlídku buďte posílány na adr.: SKP, Brno, Antonínská 1.

Na písemný podnět dra Slavíka z Prahy bylo zásadně usneseno uctít
památku + předsedy též způsobem literárním. Přípravnými pracemi
k vydání příp. sborníku pověřeni kol. dr. Kříž a dr. Roztočil. Přihlásilo
se dalších 15 členů. Při revisi seznamu byli 2 členové škrtnuti.

Exercicie budou letos opět ve Stojanově na Velehradě od 25. srpna 1940
večer do 29. srpna Táno. Kol. Jebavý obstará tisk a rozeslání pozvánek.

O letních táborech katol. studentů podal zprávu kol. Dittinger. Spolek
podpoří tábory i finančně.

P. Žák upozornil na studentské exercicie a dále navrhl požádati kněze —
členy spolku, aby sloužili mše sv. za zemřelé členy spolku. Usneseno
požádati písemně.

Po krátkém referátu dra Šauera zakončená schůze o 18. hod. Příští
schůze bude stanovena po exerciciích.

Hxercicie
Spolek katolických profesorů zve všechny profesory k stavovským du

chovním cvičením, pořádaným ve dne 25.—29.srpna 1940 ve Stojanově
na Velehradě. Exercicie pročnou v neděli dne 25. srpna v 18 hodin večer
a budou ukončeny ve čtvrtek 29. srpna ráno. Poplatek za ubytování a
stravování při exerciciích činí celkem 65 K. Exercitanti nechť přinesou
stravovací lístky (pro cestující a hostince), jež obdrží na požádání od
svého obecního úřadu. Letošního roku nabývají exercicie mimořádného
významu. Přijďte i vy načerpat nových sil pro svůj duchovní život!
Přihlášky zašlete co nejdříve na adresu: Dr. Bohuslav Roztočil,
profesor ve Velkém Meziříčí na Moravě.

166



LITERATURA

Dr. Rudolf Peil, DER KATHOLISCHE MENSCH. Werkbuch der katho
lischen Religion. II. Teil gr. 8“ (352 S.). Freiburg i. Br. 1939.Herder € Co.
RM 4.40.

Peilovo dílo, pozoruhodné svou metodou, je rozvrženo na tři svazky.
První z nich: Lernet den Christusglauben kennen — je právě rozebrán
a připravuje se nové vydání. Druhý svazek: Der katholische Mensch —
předkládáme čtenáři k posouzení.

Autor chce dáti touto svou příručkou návod k samostatnému studiu
nábožensko-mravních pravd, takže je to vlastně doplnění náboženského
vyučování na střední škole nebo ve studijních kroužcích, z nichž kniha
vzešla. Kniha nemá býti pouze čtena, nýbrž podle daného návodu propra
cována pod vedením učitele náboženství, Napřed se čte příslušný článek.
Potom s pomocí hesel na okraji si vštípí žák v paměť myšlenkový postup
článku a konečně zopakuje a propracuje vše na podkladě otázek, na
konci článku připojených. Metoda autora záleží v tom, jakým způsobem
podává příslušnou látku. Věci čistě věroučné, kde nemůže katolík dis-,
kutovati, positivně vykládá. Pracovní společenství je předvedeno jako
rozhovor a rozbor látky s mladými lidmi (na př. studenty) v kroužku,
kteří se k němu připravili četbou udaných knih. Vlastní rozhovor není
připraven, ten má místo, když látka vnitřně mládež zaměstnává nebo
když chce učitel slyšeti neovlivněné mínění žáků. V pracovní hodině je
na začátku přednáška, která tvoří theologický základ rozhovoru, na konci
pak soustavná četba Písma sv.

Tak na př. u prvního článku: Přirozené poznání o Bohu a potřeba
Boha pro člověka — má autor tento postup. Nejdříve objasní učitel smysl
otázky, kterou žáci svými dotazy a poznámkami dále objasňují a roze
bírají. Po tomto úvodním objasnění následuje vlastní výklad: I. Důkaz
existence Boží a jeho prožití. II. Jak může člověk poznati, že Bůh jest.
III. Potřeba Boha pro člověka. K prohloubení uvádí dále za IV. výňatky
z Vyznání sv. Augustina a končí za V. Svět bez Boha. K článku je připo
jen souhrn v 18 otázkách, které jsou prodkladem propracování celého
článku. V některých článcích volí autor fórmu dopisů: žáka učiteli, kde
jsou různé dotazy, pochybnosti a pod., odpověď učitele žákovi, kde je
látka positivně vyložena, další dopis žáka a odpověď učitelova, na konci
opět souhrn v otázkách.

Přítomný svazek představuje celou křesťanskou anthropologii s hle
diska katolického dogmatu. Člověk není, teprve se stává katolickým.
Nevychází z rukou Božích jako hotová a dokonalá bytost, nýbrž s vlo
hami k dokonalosti, kterými má přivésti ve svobodné činnosti božskou
ideu k uskutečnění. Tato kniha ukazuje proto člověka tak, jak jej chce
Bůh miti jakožto jeho předobraz. Proto se rozebírá nejdříve křesťanský
pojem o Bohu (8—88),následuje nauka o stvoření (89—136),v němž je
člověk jako jeho část, avšak jen s hlediska celku může býti správně hod
nocen. Podstatnou část knihy představuje její třetí oddíl o synovství Bo

167



žím (137—255),kde vedle správného názoru na přirozenost lidskou je
podán rozbor synovství Bežího čili vztah člověka k Bohu. K tomu, jak
má vypadati život synovství Božího, dává autor návod v konání pracov
ního náboženského týdne (257—328),kde modlitba a účast na mši svaté
je spojena s přednáškami, rozhovory a rozjímáním. Od exercicií se liší
tento »týden« tím, že 10, o čem se mluví, hned každý prakticky prožívá
a koná. :

Autorovi se nejednalo při této práci o stylistický nebo řečnický účinek,
nýbrž prostě o věc, jasnost a pravdivost a proto se přísně přidržuje
dogmatu, Písma sv. a církevních spisovatelů. Opakujeme znovu, že je
to dílo pozoruhodné svóu metodou při zpracování a podání a doporuču
jeme jeho prostudování našim profesorům náboženství na středních ško
lách. Získají tím jejich výklady arologetické (v 5. tř.) a věroučné (v 6. tř.),
budou míti docela jiný ráz a přesvědčivost a vzbudí zájem u studentů,
což přispěje k položení pravého základu jejich náboženského přesvěd
čení i života. Dr. A. Salajka.“
ZPĚVNÍK NÁRODNÍCH PÍSNÍ.

U příležitosti českého hudebního máje vydalo Sdružení katolické mlá
deže v Praze II., Vyšehradská 26, již 2. vydání zpěvníku. Jeho účelem
je vniknouti hudbou a zpěvem ke kořenům naší národní bytosti. Zpěv
ník je rozšířen o další národní písně české, moravské a též i obě ná
rodní besedy v něm naleznete. Obrázky našich předních umělců, kteří se
snažili ony zpěvné perličky národní duše zachytiti pro oko, pěkně celý
obsah zpestřují a doplňuji. — 236 písní, hymen, pochodů stojí K 10.—,
váz. K 18.—. Doporučujeme všem spolkům.
L. Baden-Powell: PTÁCI A ZVÍŘATA V AFRICE. Nakl. Orbis Praha 1939.
Cena 30 K.

Původcem této svěže psané a stejně svěže ilustrované knížky je známá
hlava skautů L. Baden-Powell. Jsou to velmi bystré črty a příběhy
z dovolené, kterou autor ztrávil v Africe. Lehce plynoucí sloh a vytříbe
ný postřeh pro všechno neobyčejné a pozoruhodné činí četbu zajímavou
a napínavou i bez krvavých událostí.
J. R. Vávra: ZEMĚ ZADÁVENÁ ŽÍZNÍ. Nakl. Orbis, Praha 1939. —
Cena 55.— K.

Vávra není cestovatel, který cizí kraj pozoruje a popisuje: Vávra se
zmocňuje samé duše země prostředkem všech nejtajnějších zákoutí mosle
mínských měst a berberských oas, a promítá ji stejně bezohledně -—
někdy i na úkor čtenáře — úryvkově vyjadřovanými dojmy naplno pro
žitými, ale s exposicí velmi krátkou, takže se nás zmocňuje vzruch, jaký
snad právě vládne v marseillském přístavu nebo na tuniském bazaru.
Severní Afrika — země přístavních domů s rušnými obchody a s bouř
livými krčmami, Evropě nejbližší rejdiště dobrodruhů, země rozeklaných
pohoří Atlasu a nekonečných poušťových přesypů s obyvatelstvem stejně
věčně neklidným jako je neklidný saharský písek. Pokud čteme Vávro
vu knihu, nedovedeme žít v evropské atmosféře. F. M.

Pozn. redakce: Autor této recense připravuje učebnici věrouky pro
sextu podle nově vydaných osnov.

168



KATECHETICKÁ HLÍDKA

Ditě a farnost
Tím, že se snažíme obzvláště v poslední době vštípit lidem lepší

poznání Církve nejen jako pouhého společenského útvaru, nýbrž ja
kožto tajemného těla Ježíše Krista, živoucího organismu, chceme A
musíme lid také přivésti k dokonalejšímu chápání myšlenky farní
příslušnosti. Farnost jako buňka mystického těla Kristova.

S touto výchovou k lepšímu poznání a prožívání farního společen
ství dlužno ovšem začít již u dětí.

1. Poukažme na nadpřirozené prvky farního obcování — svátosti:
Křtem svatým se zařazujeme do tohoto společenství duší a spoju
jeme se s ostatními údy těla Kristova. — Biřmování posiluje člo
věka, aby se staral nejen o spásu své duše, ale i o duše těch, kteří
jsou s ním spojeni společným zrozením z vody a Ducha sv. (laický
apoštolát!) — Eucharistie — pouto mezi farníky. — Svátost pokání
— znovupřipojení člena do živoucího organismu farního atd.

2. Učme děti farnost znát, především střed farní obce — farnt
chrám! Povězme něco z jeho dějin. Starší žáci ať nakreslí a popíší
farní chrám. Nejlepší práce po zásluze odměníme. Docílíme tím jed
noho: děti poznají kostel a s nimi jej poznají možná lépe i ti, kteří
budou radit a pomáhat dítěti v práci...

3. Zaměstnejme děti péčí o kostel. Výzdoba jeho, výzdoba oltářů,
obzvláště v létě. Bude to jejich a bude je to obzvláště těšit. Tím si
rovněž vychováme pokolení, které bude mít lepší porozumění pro po
třeby kostela.

4. Účast děti na farních slavnostech. Jak jsou žalostné některé prů
vody církevní účastí věřících. Veďme děti k tomu, aby se rády zúčast
ňovaly těchto křížových tažení Církve ať k oslavě Boha, či za Jeh>
požehnání... Dejme jim při tom čestné místo. »Nechte maličkých
přijít ke Mně.. .«

5. Učme děti zajímat se o náboženský život ve farnosti! Načrt
něme jim nábož. rozvrstvení farnosti a zaujměme je pro myšlenku,
aby 1 ve farnosti všichni jedno byli...

6. Hlavně ovšem do popředí postavme dětem velikou a vznešenou
myšlenku obcování farní mši sv. aspoň v neděli a zasvěc. svátek.
Čím je slunce pro přírodu, tím je mše sv. pro život farnosti! Vybí
zet k radostné, spontánní návštěvě této farní mše sv., za farníky
obětované.

7. Při farním kázání věnujme pak dětem několik slov přímo...
Touto výchovou k prožívání farmího společenství podaří se nám

s pomocí Boží přivésti mládež i k radostnému »Te Deum« za to, že
jsou členy jedné, svaté, katolické a apoštolské Církve Kristovy. —

St. Brabec.

169



Kvalita promítaného obrazu
s hlediska pedagogického

V rozhovorech s kněžími jsem již vícekrát slyšel, že se shánějí po
obrazech bez ohledu na jejich kvalitu. U jedněch je to touha, co nejvíce
zpestřiti výklad, u jiných bohužel jen otázka finanční, která je vede
k nevybíravosti projekčního materiálu.

Je v náboženské výuce možno býti lhostejný ke kvalitě promítaných
obrazů? Máme-li na mysli pedagogické následky špatné projekce, jistě
nemůžeme schválit ani přílišnou horlivost v projekci, ani nemístnou šetr
nost, nepřihlížející ke kvalitě obrazu.

Škola a v rámci školy i náboženství má povinnost se starati též
o estetickou výchovu mládeže. Používá-li katecheta názorových pomůcek,
pak ať nezapomíná, že Církev ve všech staletích měla neobyčejný smysl
pro krásu a umění a že dovedla tento smysl pro krásu usměrnit ke Kráse
nejvyšší — k Bohu. Může tento úkol estetický vyplnit špatný diapositiv
nebo špatná diapáska?

Nezapomínejme dále, že v dětech je určitý smysl pro krásu. Světelný
obraz jasný, přesný a čistý (hlavně ovšem barevná fotografie) se dětem
líbí, zarůsobí na ně, vzbudí jejich pozornost, budí však i zájem 0 věc,
kterou obraz objasňuje. Špatný: obraz je však příčinou nelibosti. nudy
a nezájmu o věc, kterou obrazem vysvětlujeme. Jaké jsou tedy škody,
když katecheta nevolí krásný projekční materiál? Děti jsou špatným:
obrazy znechuceny a jejich láska k předmětu tak předváděnému po
hasíná.

Ale dejme tomu, že by nezáleželo ani na estetické výchově, ani na tom,
že se v dětech ubije láska k náboženským hodinám. Je tu ještě jedna
velmi závažná příčina pro volbu bezvadného projekčního materiálu.

Co přibližujeme dětem, když vyučujeme obrazem“ Jsou to svaté pravdy
a zákony Boží a často romáhá světelná projekce tvořit vznešenou představu o samotném Bohu nejvýš dokonalém. Je možno vzbudit takovou
představu špatným obrazem? Více utkví v dětských myslích to, co vi
děli na plátně — obraz nehezký, špinavý, poškrábaný, roztrhaný, než
mluvené slovo, i kdyby katecheta mluvil sebe krásněji. Zrakový vjem
zanechá v duši dítěte špatný dojem. Představa o Bohu nejvýš dokona
lém je porušena nedokonalým obrazem, vznešenost svatých pravd a zá
konů Božích je snížena ubohým nebo již zničeným fotografickým vý
robkem.

Bude tedy dobrý katecheta — pedagog lhostejný ke kvalitě promíta
ných obrazů?? — Jan Jan, katecheta ve Zlíně.

Půjčovna diapositivů formátu 5x5
Nechci zůstati při pouhých teoretických úvahách, jaká má býti kvalita

Eromítaného obrazu. Vždyť každý zájemce o světelnou projekci by mi
mohl říci právem: »Odkud máme vzíti trvale krásné obrazy?«

Uvažuji o zřízení půjčovny diapositivů formátů 5x5 cm ve Zlíně, která
by rychle vvřizovala přání zájemců. Ale nemá smyslu býti přílišným
optimistou.Bude zájem? Touží katecheti vůbec po tom,
aby měli serie světelných obrazů podle osnov a po
dle katechismu vypracované?

To právě se musí předem zjistit, a proto vyzývám všechny zájemce
o diapositivy, aby mi korespondenčním lístkem sdělili, že o zřízení půj
čovny zájem mají.

170



na uhrazení porta.

mÚlomky z katechetiky
Osobnost vedoucího dětských du

chovních kursů. Má-li míti opravdu
vliv na děti, musí si získati jejich
lásku a důvěru. Má znáti dobře
psychologii těchto dětí. Musí úplně
a cele patřili v tyto dny toliko jim!
»Stali jsme se maličkými mezi vá
mi.« (I. These. 2, 7). »Učinil jsem se
služebníkem všech, abych jich více
získal... Všem stal jsem se vším,
abych vůbec některé přivedl ke
spáse. Všecko pak činím pro evan
gelium.« (I Kor. 9, 19n.)

K dětem vždy s jasnou a radost
nou tváří! Lásku, lásku a zase lás
ku k těmto dětem, na kterých se
vlivy dneška nejednou tak těžce
prohřešují! Během duchovních cvi
čení má duchovní vůdce a jeho
spolupracovník ©zapomenouti na
všechny dětské slabosti, nic. jim
trrce nevyčítati a blížiti se k nim

doutnajícího neuhasil a třtiny na
lomené nedolomil. Mladé pupenv
dětských duší otevírají se jen ve
hřejivých paprscích opravdo ze vý
chovné lásky Kristovy. »Pou'ty bla
hovůle táhl jsem je.« (Os. 11, 4)....
»Mistře dobrý...! (Luk. 18, 184 —
Kdyby duchovní vůdce neměl těch
to vlastností, pak by m ni nnoho
pokaziti, neboť duše dítěte je citli
vější, než mim3sa.

Duchovní vůdce častěji děti po
vzbudí, aby mu otevřeně pověděly
všechny své nesnáze.. Jen ať ne
chodí se žádným ostnem nejistoty
a pochybnosti. Když si získal jejich
lásku a důvěru, pak zde bude úpl
ná otevřenost a svěří se mu s věc
mi, které by nikdy nikomu neřek
ly. Tyto rozhovory se konají buďto

Jan Jan, katecheta ve Zlíně.

v sakristii, na chodbě a pod., ne
však v bytě duchovního vůdce.

Duchovní vůdce má býti pln dob
roty, lásky, radostnosti, trpělivosti,
patřičné shovívavosti, ale při tom
imponující celým svým chováním
a zároveň svatě přísný. — Tšk.

Spolupracovník na dětských du
chovních kursech. Při kursech dět
ských je duchovnímu vůdci nezbyt.
ně třeba, aby měl spolupracovníka.
Tento spolupracovník musí být stů
le a všude s dětmi: při promli
vách, v jídelně, v ložnici, na dvořa,
v zahradě, v rekreaci, zkrátka všu
de. Je to zřejmě preventivní dozor.
Má to však býti dozor takový, aby
o tom děti ani nevěděly, aby se
cítily volné a nesvázané. Te:ly ni
koli dozorce, pan učitel, někdo nad
řízený a zřejmě výš, než ony, ala
jejich přítel, prostě jeden z nich,
ale rozumný, vážnější, někdo, koho
mohou míti rády, mít k němu dů
věru, koho rády posechnou, ne
proto, že musejí, nýbrž proto, že
chápou: to je správné, rozumné.
Má to býti takový osobní sekretář
každého dítěte. Jemu se mohou ta
ké se vším svěřit, sí postěžovat,
prosit o radu, pomoc a m?*hsu míti
jistotu, že najdou porozumění a
mohou přijít se vším, A je dosti zá
ležitostí. které v těchto čtyřech
dnech mlčení a pak v jejich věku se
jim zdají býti obtížné, nebo zá
važné. Potřebují mírného napome
nutí, povzbuzení, poučení, vedení,
dodání odvahy, aby se nebály svě
řit duchovnímu vůdci; a ostatní už
udělá duchovní vůdce a sv.zpověď.

Hlavní povinnosti. tohoto
spolupracovníka: Předně se musí
dobře obeznámit s denním pořát
kem kursu a se všemi dětmi. Má

171



být jejich starším bratrem (ses
trou), otcem (matkou). Děti musejí
poznávat, že jsou milovány. Být
vždy plm lásky, radostnosti a při
tom zároveň svatě přísný. Je třeba
u dětí všemu včasně předcházet, a
by nebylo třeba kárat. Proto je tře
ba s nimi být vždy a všude. Ces
tou od kaple a z kaple s nimi zpí
vat. V jídelně při obědě a při veče
ři chvíli předčítat z duchovní kni
hy. V rekreaci řídit hry. Spát ve
společné ložnici (za španělskou stě
nou). Večer před usnutím jim ještě
něco vhodného vypravovat, aby se
předešlo různým alotriím. Ráno
hledět k tomu, aby všechny děti
včasně vstaly. Po ustrojení s nimi
provést na dvorku (na hřišti nebo
na verandě) gymnastická cvičení
dechová (asi 10 minut). Získat mezi
dětmi vůdčí povahy, aby tyto svým
vlivem udržovaly u všech dobro
volnou pracovní kázeň. Získat si
úplně jejich důvěru, aby se svěřo
valy děti se vším, pokud k tomu
není potřebí duchovního vůdce. Mít
pochopení pro každou jejich záleži
tost, a nikdy nedat na sobě znát
překvarení z jejich dotazů. Mnoho
se za děti modlit, přinášet různé
oběti a všechny nesnáze obětovat
za zdar kursu.

Úkol spolupracovníka duchovní
ho vůdce ma kursech pro děti je
tak důležitý, že se naprosto nelze
bez něho obejít. Kdyby ho nebylo,
pak raději kurs vůbec nepořádat.

Kdo má býti pověřen tímto úko
lem? U děvčat má to býti zbožná
a inteligentní dívka, která dobře
rozumí dívčí duši, u hochů opět
zbožný a inteligentní jinoch, který
opět dobře rozumí hochům. Jako
spolurracovníci nejlépe se osvěd
čují takoví, kteří pracují ve spol
cích katolické mládeže a již mají
také jisté zkušenosti. Také to může
býti učitelka nebo učitel, avšak ni
koli takoví, kteří účastníky kursu
ve škole vvučují, neboť by. jim to
mnoho připomínalo školský dozor,
což by je snadno deprimovalo. —
V olomoucké arcidiecési se nejlépe
osvědčují bohoslovci.

Tento dozor s technickým vede
ním na kursech pro děti nemá ni
kdy vykonávati duchovní vůdce,

172

neboť ten se má plně věnovati du
chovnímu vedení. — Tšk.

Centram náboženského vyučová
ní a výchovy. V náboženském vy
učování patří k. nejdůležitějším
modlitbám »Věřím.« Úkolem ka.
techetovým bude pečovati 9 tc. a
by se mládež naučila váz't si
této modlitby, aby si ji zami
lovala a s uvědoměním se ji
modlila. Z dvanácti článků vy
zdvihneme obzvláště druhý: I v
Ježíše Krista Syna jeho jediného,
Pána našeho. Tento článek bude
tvořit východisko, střed i konečný
cíl celého náboženského vyučováuu,
aby každý věděl, proč sč jmenuje
»křesťan«.

V tomto druhém článku vírv je
řečeno: Ježíš Kristus je náš Vyku
pitel, Syn Boží, náš Pán. (Srv. K+
techismus, ot. 32.) Naším Pánem
slove Ježíš Kristus, protože jes:
Bůh a náš Vykupitel. Slovu »Pán«
můžeme na roveň položiti slovo
»král«. Toto slovo nám pak spoju
je 2.-7. čl. víry s 9. článkem víry:
Věřím ve svatou Církev obecnou...
Církev — království Boží, králov
ství Ježíše Krista. A tak máme
před očima tyto základní pojmy a
pravdy křesťanského náboženství:1.Ježíš Kristus — Bůh a
spolu člověk;

2 Ježíš Kristus —náš Vy
kupitel;3.JežíšKristus—nášPán
a král;

4 Církev — jeho království
A podaří-li se nám tyto pojmy

hodně silně vtisknout do duše mlá
deže, učinit z nich vpravdě úhelné
kameny jejich křesťanského života
se všemi z toho plynoucími důsled
ky, potom můžeme očekávati, že
z mládeže aspoň v solidní většině,
nebudou růst věrouční nedospělci,
kolísaví a zmítaní každým větrem
učení skrze podvod lidský a Isti
vost... (Efes 4, 14). — St. Brabec.

Příroda učí... Velmi cennou pří
ručkou náboženskou pro děti i ka
techetu,. psanou samou všemocnou
rukou Tvůrce, stává se v dobělet
ní Božípříroda.Obzvláště pro
děti venkovských škol jepříroda důležitým názoro
vým polem zejména pro ab



straktní pojmy nábožen
skéhovyučování. Je třebajen,
abychom se naučili sami a učili
i děti chodit přírodou tak, jak to
říká nadpis známé Tóthovy knihy,
t. j. s otevřenýma očima... Aby
chom využili každé příležitosti, ze
jména společných cest s dětmi ze
školy, vycházek do přírody atd. a
učili děti vidět...

Podívejme se jen na př., kolik
toho poví dítěti květina. Bude je
mu mluvit jasnou řečí o Boží krá
se, o kráse lidské duše v milosti po
svěcující (květina čerstvá), o zlobě
hříchu (květina zvadlá), dále o Bo
ží péči o všecko (srov. známá slova
Ježíše Krista z Mat. 6, 28 nsl.)! Kvě
tina, obracející se k slunci, bude
dítěti vyjádřením pravdy, že nepo
kojné je srdce lidské, dokud nesro
čine v Bohu (sv. Augustin).

Dále kolik názoru poskytne dítěti
plod! Boží dobrota, musíme při
nášeti plody (rov. Mat. 7, 15)!

Potůček tekoucí lučinami, v
jehož křišťálově čisté vodě se obráží
slunce, přímo strhujícím způsobem
znázorňuje velikost. slov: | Bůh
v duši!

A dá se těch styčných bodů pro
znázornění náboženských pravd v
přírodě najít nesmírné množství.
(Viz zmíněnou již Tóthovu knihu:
S otevřenýma očima Boží přírodou!
Katecheticky též částečně Dr. Mar
tinů: Katechese — XXIV: Studeni
v přírodě.)

Je třeba jen vidět, tak jak viděl
a svým posluchačům vykládal bož
ský katecheta — Ježíš Kristus. Ne
hledejme v omšelých sbírkách rří
klady, zavánějící starobylostí a těž
kopádností. Natura docet! Vezmi a
čti! A nauč se číst... —A. Brabec.

Ruční práce v katechesi. Co do
modelování a různých výrobků ru
kodělných musí katecheta ve škole
se omezit pro nedostatek času pra
videlně na to, že dá dětem k tomu
jen stručný návod. Pak mohou děti
buď doma anebo v dětské besídce
podle takového návodu si udělat
betlem, Kalvarii, Boží hrob, plastic
kou mapu Palestiny, chlapci model
oltáře s příslušenstvím podle litur
gických předpisů, děvčata zase mi
niatury rouch bohoslužebných (pří
padně mohou děvčata starší vyší

vat kalichové prádlo ke skutečné
mu užití při mši svaté), také si mo
hou žáci vyrobiti »svůj« nástěnný
kříž, růženec a j. Vynalézavý ka
techeta a děti najdou ještě řadu
jiných možností.

BZprávy spolkové
Ze »Zájmového odboru učitelů ná

boženství« (ZOUN) při »Jednotě u
čitelů národních škol« (JUNŠ) v
Praze. — V rámci sjednocovací akce
všech stavů a spolků byla v Praze
konána 24. dubna t. r. přípravná
schůzka pro utvoření Zájmového
odboru učitelů náboženství (všech
křesťanských vyznání) při Jednotě
učitelstva národních škol. S katol.
strany byly na ní zastoupeny vše
cky tři dosavadní katech. spolky.
Za Prahu Čepelák, Vacek, Vlasák
a Hraba, za Olomouc insr. Mlčoch
a za Brno msgre Matoušek. Česko
mor. zastupovali Vodička a Straka
a českobr. Volek. Bylo usneseno po
dle pokynu patřičných míst utvo
řiti jednotnou. organisaci učitelů
náboženství jako zájmový odbor při
Jednotě učit. nár. škol, ve kterém
bude míti opět každé vyznání svou
pracovní sekci. A hned také byl u
tvořen přípravný výbor, jakési pro
zatímní předsednictvo, které by
sjednalo s výborem JUNŠ podrob
nosti. této nové katechetské orga
nisace, která nastupuje na místo
dosavadních spolků katechetských.
Důležité je, že podle nynějších po
měrů tato jednotná organisace bude
nadále jediným uznaným předsta
vitelem katechetského stavu a také
jediným uznaným mluvčím za jeho
práva a požadavky. A proto bude
povinností každého katechetvy státi
se jejím členem, nechce-li se pro
vždy vzdáti jakéhokoliv. zastání
svých zájmů. Neboť bude se praco
vati jen ve prospěch příslušníků
organisace. V nynějším přípravném
stadiu ať odpoví každý kolega
na výzvu ke vstupu do organisace
učitelů národních škol tím, že se
hlásí do Zájm. odboru uč. náb. při
této organisaci. Příspěvky ať zatím
neplatí, ani časopisy učitelské ne
předrlácí. až bude k tomu svou
stavovskou odborovou organisací

173



vyzván. -To bude asi po prázdni
nách.

Po první ustavující schůzi Zá
jmového odboru, konané za účasti
zástupců pražského i oboa morav
ských spolků katechetů a laké i zá
stupců katechetů vyznání česk“mo
ravského a českobratrskéha 4.
dubna v Praze (Zájmový odbor bu.
de totiž společný všem křesťan
ským vyznáním), konal užší pří
pravný výbor, či zatímní předsed
nictvo, celkem dvě porady. V první
bylo usneseno znění stanov, jak bu
dou podány předsednictvu Jednoty
k potvrzení. Stanovy byly vypraco
vány upravením stanov Zájm. od
boru uč. obecných škol. Potom bvly
předloženy p. předsedovi Jednoty
zásadní požadavky všech tří křes
fanských vyznání. Totiž:

1. Aby bylo odstraněno osvobozo
vání 7 náboženství, neb je to věc
vedoucí k bezcharakterní obojet
nosti a tedy zařízení nejvýš nepe
dagogické.

2. Aby byly náboženské úkony
prohlášeny za nedílnou část nábo
ženské výuky a byly také kateche
tům započítávány do povinného po
čtu týdenních hodin.

3. Aby bylo vyučováno nábožen
ství na všech druzích škol a to po
dvou hodinách týdně.

Tyto naše společné požadavky
byly potom předneseny naším zá
stupcem i ve schůzi Jednoty
(JUNŠ). Rovněž byl vznesen i poža
davek, abv katecheti nemusili od
bírati čistě učitelské časopisy jako
je Národní učitel a Škola měšťan
ská.

Jak bylo ve druhé schůzce za
tímního předsednictva našeho Zájm.
odboru (ZOUN) konstatováno s po
těšením, byly tyto naše rožadavky
přijaty jako oprávněné jak od p.
předsedy JUNŠ, tak i na té schůzi
JUNŠ, kde byly předneseny a naše
mu zástupci bylo přislíbeno, že bu
de podporováno jejich uskutečnění.
Jen u náboženských úkonů byl dán
požadavek, že tím nesmí přibýti
liternímu učitelstvu nový úvazek
(dozor a pod.). Myslím, že kdyby se
toho dosáhlo, mohli bychom býti
spokojeni! Ještě také zbývá k pro
jednání náš požadavek, aby ZOUN
mohl míti také členy pensisty. Ti

174

totiž činí, pokud jsou učiteli, při
JUNŠ samostatný zájm. odbor. Ale
snad i to se podaří. Příští a před
prázdninami již poslední schůzka
byla stanovena na čtvrtek 13. červ
na. Do té doby bude jistě zas mno
ho vyjasněno. Předsednictva olom.
i brněnského dosavadního spolku
katechetů dostanou oklepek návr
hu stanov ZOUN k posouzení a
připomínkovému řízení. Nakonec
prosím kolegy, aby si lask. zapa
matovali výše vyložené zkratky
JUNŠ a ZOUN, protože příště bu
du jich již výhradně užívati, aniž
bych uváděl dlouhé plné názvy
těch organisačních jednotek. Pro
rřípad, že by bylo někomu něco
nejasné, udávám svou adresu: Jan
Kř. Hraba, katecheta měšť. školy
Praha-Smíchov 767, Hořejší nábř. 2.

E Z odborné literatury
Pro učitele náboženství. Po delší

dobu se jeví potřeba příručky po
božností, podle níž by se mohla
školní mládež vhodně připravovat
ke svátostem: modlitby — před a
po — k sv. zpovědi, zejména první
a potom další; modlitby k sv. při
jímání prvnímu a zase potom k
dalšímu přistupování. Potřeba pří
ručky ve slohu mládeži přístupném
je mnohostranně tak palčivá, že je
po ní čilá poptávka. Můžeme sdě
lit, že příručka v takové podobě
pro odbornou veřejnost a školní
mládež je hotova. Vyjde tiskem v
nejbližší době pod názvem: Pobožnost svátostná.

J. Christiano, Mladí hrdinové, O
lomouc 1940, nakl. »Velehrad«, str.
88. brož. 10.— K. Křesťanství bvlo
vždy výzvou k hrdinnému životu.
A je to především mládež, kterou
lze právě hrdinstvím nadchnout
nejvíce! K. hrdinství však ne
nadchnou tolik suchopárné výkla
dy, nýbrž vzory, jež strhují k ná
sledování. Nuže, v této knize jdou
před zraky mládeže právě mladí
hrdinové víry a podmanivě volají:
pojď za mnou! Je to vzácná učeb
nice žité víry. Do rukou všem mla
dým katolíkům u nás, zvláště biř
movancům. Postarejte se o to rodi
čové, kmotři od sv. biřmování a



všichni vychovatelé. Doporučuji co
nejvřeleji. — Tšk.

Fr. Tomášek, Kresby ke kate
chismu, 2. přepracované a doplně
né vydání, Zlín 1939, nákl. vlast
ním, str. 104, brož. 10.— K. První
vydání kreseb ke katechismu bylo
brzv úplně rozebráno. Je vidět, že
bojné používání školní tabule ve
vyučování náboženství je dnes sna
živému katechetayi věcí samozřej
mou. Kresby jsou seřaděny podle
článků »Katechismu katol. nábo
ženství« od dra V. Kubíčka. Ne
chtějí katechetu zcela vázati nýbrž
dávají jen podnět ke grafickému
znázornění jednotlivých pravd »ut
dum visibiliter Deum cognoscimus,
per hunc in invisibilium amorem
rapiamur.« V tomto vydání jsou ú
plně odstraněna znázornění figu
rální a linie kreseb je tak jedno
duchá, že je může směle provésti
i katecheta nekreslíř. Zvlášť cen
ným přínosem toho vydání jsou
náměty pro záznamy duchovního
života v jednotlivých údobích cír
kevního roku. Dlužno jen doporu
čit.

Dr. Josef Beeking, Weckrufe zur
christlichen Verwircklichung, 8.seš.
Innsbruck 1940,Felizian Rauch, se
žit 8 str. a RM 0.10. — 1. Ganzes
Mannestum. 2. So viel ist der Mann
wert... 3. Die Frau. 4. Gattin sein.
3. Gas Glůck der Ehe. (i. Schůtzet
das Edelweis. 7. Die Reinheit. 8. Du
Mádchen. — Mocný apel k mladým
lidem, kteří chtějí bojovati vítězně
o mravní čistotu, kteří jsou na cos.
tě k manželství a konečně již v
manželství žijí. Všechno je podáno
v rámci současného života. — Tšk.

Dr. Josef Beeking, Lebensverant
wortung des Jungmádchens, 6 se
šitů, «Innsbruck | 140, Felizian
Rauch, seš. 34 str., A RM 0.40. — Je
to organické pokračování podob
ných sešitů od Gab. Dolezich: Le
bensfragen des Jungmádchens.« 7.
Jungmádchen und Reinheit. 8. J.
und Jungfráulichkeit. 9. J. und
Liebe. 10. J. und Freundschaft. 11.
J. und Bekanntschaft. 12. J. und
Ehe. — Výtečný znatel dnešní dívčí
mládeže dává s hlediska křesťan
ské morálky do rukou každé dívky
spolehlivé vodítko ve spleti moder
ního života. Pedagogický jemnocit

a při tom otevřenost slova jsou
předností těchto sličně upravených
brožur. Vzácně mohou posloužit
nejen dívčí mládeži nýbrž i vycho
vatelům, kteří chtějí svým svěřen
kám ukázat bezpečnou cestu živo
tem. — Tšk.

P. Richard Zangerl O. F. M., Eu
charistischer Kreuzweg, Innsbruck
1940, Felizian Rauch, str. 0, RM
0.25. — Variace v pobožnosti křížo
vé cesty se zabarvením eucharis
tickým. Stálé poukazy k nekrvavé
obnově kalvarské oběti.

P. Simon Reider, Die heiligen
Zwůlíboten des Meisters, Innsbruck
1940, Felizian Rauch, str. 48, RM
050. — Duchovní obnova nynějšího
křesťanského světa navazuje na do.
bu prvokřesťanskou. S toho hledis
ka autor hledí přiblížit apoštoly
Páně.

Eugen Bischof, Úlbergstunden, 2.
vyd., Innsbruck 1940, Fel. Rauch,
str. 38, RM. 0.30. — Tři tklivé po
božnosti svaté hodiny, pro měsíc
květen, červen a říjen (P. Maria,
Srdce Páně a sv. růženec).

Maria Domanig, Der Rosenkranz,
Innsbruck 1940, Fel. Rauch, str. 48,
RM 0.50. Krátká rozjímání, jež ma
jí uvésti do hloubky a bohatství
sv. růžence. Obohacení nedostižně
krásné modlitby.

Sophle zu Eltz, Klelner Freund,
Můnchen 1936,Ars sacra, Jos. Můl
ler, str. 136, váz. RM 3. — Kniha,
která se obrací nejen na Tozum,
nýbrž i na cit a obrazivost prvo
komunikantů. Autorka svěřuje pří
pravu svátostnou andělu strážné
mu, který se ve snách zjevuje dí
těti a poutavě uvádí do Božích ta
jemství. Kniha, kterou děti čtou s
největším zájmem, aniž by cítily
tendenci didaktickou.

Peter Lippert S. J., Vom Gesetz
und von der Liebe, Můnchen 19932,
Ars sacra, Josef Můller, str. 352,
váz. RM 5.80. — Těchto 17 předná
šek k dekalogu, nevšední úrovně
po stránce obsahové i slovního vý
razu růsobilo rozruch, když na
vlnách étheru bylv vysílány do
světa. V rukou inteligence mohou
vykonat velké dílo.

Reden und schweigen, Můnchen
1938, Ars sacra, Jos. Můller, str.
124, váz. RM 2.80. Anonymní autor

175



ukazuje v těchto hlubokých úva- Marga Můller, Licht im Haus,
hách sílu, odpovědnost a poslání © Můnchen 1935,Ars sacra, Jos. Můl
slova i mlčeru. Jeví se jako -lobrý | ler, str. 32, RM 0.40. Brožura pro
znatel lidské duše a zná její hlad | děvčata, odcházející ze školy. Svět
po pravdě a spravedlnosti. V tomto | lo, ve kterém mají žíti, k němuž
světle vidí apoštolské poslání slova. | mají směřovati je Kristus.

Bene soli


Jsou přibady, kdy plati staré »vae soli!«, zejména vzhledem na
veliké výhody života pospolitého. Ale mnohem vice je připadů, kdy
bývá dobře člověku, je-li sám. Když na př. vejde do pokoje svého
nitra, zavře za sebou dveře všemu zevnějšímu, aby ho zvenku nic ne
rušilo, a modlí se (Mat. 6, 6.); když v duchovní samotě odloučen od
světa »totus in tllis« reformuje po několik dní svůj život; když se nad
knihou zahloubá do studia nebo vážné četby, „Bonum est praestolari
cum silentio salutare Dei.« (Žal. 3, 26.)

Soukromí takového a podobného způsobu jest jakoby odpočinkem
duše. Denní shon, »instantia guotidiana« (2. Kor. 11, 28.) ducha zesla
buje, rozptyluje, nepřipouští, aby člověk náležitě »šel sám do sebe«.
Pluribus intentus minor est ad »unum necessarium« sensus. Duševní
a duchovní nitro se za takových okolnosti podobá studánce, z které
se celý den ustavičně čerbalo, až se praménky »vody živé« začinají
uskrovňovat, ba mohou přestati docela. Duševní a duchovní samotou
se ta studánka naplňuje znova.

Uděčnoupříležitostk takovémusoukromískýtá procházka, když
si čas od času vyjďu sám do pole, do lesa, na delší pochod. Uyjdu tře
ba bez určitého tématu v hlavě. Chci se tělesně a duševně osvěžit.
Ale všelico tkví v podvědomí: důležitá korespondence, vážný prob
lém, kázání budouci neděle, zitřejší katechese.

U první půl anebo celou hodinu je chodec ještě pln myšleni »všed
niho«. Znenáhla se však duše, osvěžená i odpočinutá, vzpružuje a
vyndává z podvědomí, co tam aktuálního dřímá k osobnímu činění
blízkého budoucna. Jako mimoděk napadne pěkná myšlenka. A na
padne druhá a napadne třetí. Jsou to jakořka jiskry Ducha svatého,
jež radno ihned zaznamenat. »Memoria humana labilis, ergo scri
bendum!« (Sv. Augustin.)

To byla metoda, jakou babež Lev XIII. sbirával myšlenky pro své
encykliky. Už bo první, druhé takové delší procházce vraci se chodec
s přesvědčením, jak psychologicky účelně řekl Kristus, »Dobrý uči
tela učedníkům,apoštolskoupraci uondaným: »Pojďte v sou
kromi do samoty trochu si odpočinout!e (Marek6,
31.) Z takové samoty si odnáší chodec zrnka k pokladu, z něhož pak
vynáši pro svůj obor „nové a staré věci«. (Mat. 13, 52.) Uěru, bene
soli!

176



Pokračování z 2. etrany obálky.
IV. řádná valná hromada Spolku

katol. profesorů konala se dne 2.
února 1940v alumnátě v Brně. Za
hájil ji předseda PhDr. J. Krato
chvil v 10 hod. přiléhavým proslo
vem, přivítal přítomné a přečetl
došlé telegramy a dopisy. — Na
návrh dra Koukla bylo upuštěno
od čtení zápisu min. valné hroma
dy a za verifikátory byli zvoleni
kol.: dr. Kříž a Jebavý. — Jedna
tel prof. dr. B. Roztočil podal ve
avé zprávě výkaz činnosti za po
slední správní období (dvouleté).
Získáno bylo 88 nových členů, ze
mřelo 8 členů, takže členská matri
ka vykazuje k dnešnímu dni 440
činných členů. Výborových schůzí
bylo 10, členské 3, z michž 2 na
Velehradě. Exercicií se zúčastnilo
41 členů. V další části podal jedna
tel podrobný přehled o činnosti
spolku a jeho odborů (sociálního,
historického, přírodovědeckého), o
vydavatelské činnosti členů spolku
i o veřejných funkcích | jednotli
vých členů v různých institucích
i v samosprávě. — Na konec své
zprávy poděkoval srdečně všem,
kteří aktivně spolupracovali na
spolkovém díle a přednesl program
na příští správní dvouletí: usilo
vati hlavně o to, aby křesťanský ráz českého školství
nezůstal pouze v programové for
mulaci, nýbrž aby byl skutečně u
veden v rraksi a prolnul v nej
plnější míře českou | školou! —
Zpráva jednatelská byla přijata
s velkým potleskem. — Rovněž
i zpráva pokladníka Msgra Skou
pého byla přijata s uspokojením.
Předseda poděkoval oběma činov
níkům za jejich velkou a obětavou
práci, zvláště p. pokladníkovi, kte
rý pro vyšší úkoly, jež mu byly
svěřeny, vzdal se funkce poklad
nické. — Po zprávě revisorů účtů
P. dra Švábeníka a prof. F. Fialy
bylo uděleno absolutorium výboru
a přikročeno k volbám. Aklamací
jednomyslně byly zvoleni tito kole
gové: předsedou PhDr. J. Krato
chvil, místopředsedy P. K. Žák,
PhDr. J. Bartoš, jednatele PhDr. B.
Roztočil, pokladníkem Ant. Zuska,
členy výboru (a náhradníky) PhDr.
B. Koukl, A. Kříž, Fr. Kubíček, J.
Jebavý, J. Krpálek, Zd. Svoboda,

VL Pospíšil (zapisovatel); J. Šráček,
Msgre ThDr. K. Skoupý jako zá
stupce J. E. nejdůst. biskupa brněn
ského a předsedové odborů A. Pro
keš, PhDr. V. Šauer, Al. Dittin
ger, revisory účtů ThDr. Fr. Švá
beník a Fr. Fiala. — Po volbách
zasáhli do debaty P. Žák, Koukl,
Msgre Skoupý, Kubíček. Debata se
týkala vydávání brožurek. — Před
seda ukončil IV. řádnou hromadu
přáním Božího požehnání v 11.30h.
Na 1. (43.) výborové schůzi SKP
byl schválen zápis minulé výboro
vé schůze, kol. Znoha přejal po
kladnictví, kol. Pospíšil zapisova
telství. Hlásící se noví členové při
jati. Po projednání běžných zále
žitostí byl stanoven termín příští
schůze na konec března.

8 Zprávy spolkové
Z katechetského spolku (olomouc

kóbo). Výbor spolku měl poradu
13. prosince 1939 v Přerově. Pří
tomni: msgre Hanák, msgre dr. V.
Kubíček, Reček, Straka, Kvapil, Mi
nář, Přikryl, Herat, dr. Tomášek
a Mlčoch. Omluvili se: dr. Žalčík
a Juráček. Zápis o poslední schůzi
výboru přečten a schválen. S ra
dostí uvítáno sdělení, že insp. Při
kryl zakoupil a věnoval pro chu
dobné žáky 1100 katechismů. Kéž
má hodně následovníků. Znovu
jednáno o schválení nově ustano
vených katechetů a o spojování
tříd pro náboženství. Usneseno do
máhati se dále, aby z modlitební
knihy »Cesta boží« bylo vydáno
stručné a laciné vydání pro školní
mládež. Návrh na učebné osnovy
měšť. škol podle osnovy škol střed
ních, a na vydání zvláštní učeb
nice pro IV. měšťanku a na osnovu
pro odborné školy pro ženská po
volání bude projednán ještě v pří
ští poradě. Doc. dr. Tomášek po
věřen prostudováním »catechetica«
z pozůstalosti J. E. msgra Stavěla.
Navrženo požádati arc. konsistoř,
aby laickým učitelům náboženství
byl dáván titul »učitel nábožen
ství« a kněžím »katecheta«. Dopo
ručeno odebírati »Vychovatelské
listy« a přispívati do katech. hlíd
ky. — J. Mlčoch.



„ 

Kalichy- ciborla Objednávky nového
svícny,kosfelní roucha vyrábí kancionálu
M.Nedomováaspol.

vOlomouci Boží cesta
Obrazy - růžence - mcAlilební knihy 

křížea veškeré nábožensképředměty vám vyřídí

« Matice
. cyrilometodějská

Katechetika Olomoucuniversitníhoprofesora dra Václava
Kubíčka, tištěná v roce 1937, je již

úplně rozebrána - Vyšlo nové vydání Góringovo n. 16Cena 32K
Občední Zone - "
o nemáme S objedná

Y o A podpoříte katolické školstvív Olomoucí, Góringovo n. 16

Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje

vychází měsíčně v Olomouci
Goringovo náměstí číslo 16
jako ilustrovaný věstník stejnojmenného spolku, založeného
7 arcibiskupem Dr. A. C. Stojanem - Šíří především zájem a
porozumění pro velikou myšlenku sv. jednoty Církve, přináší
původní informace o světovémhnutí unijním, seznamuje čte
nářesnáboženským životem křesťanskéhoVýchodu i Západu
a rozněcuje lásku k odkazu sv. apoštolů Cyrila a Metoděje 
Je proto oblíben doma i za hranicemi - Roční předplatné 20 K

»Vychovatelské listy« vycházejí 10. každého měsíce mímo prázdniny. Vydává Ma
tice cyrilometodějská v Olomouci. Roční předplatné 25.— K zasílá se vplatními
lístky Matice cyrilometodějské v Olomouci, šekové účty 25.549Praha neb 106.727
Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Brno, Zemský dům II. Odpovědný
redaktor dr. Aug. Stancl. Obálku navrhl Antonín Zemánek. - Administrace
a expedice v Olomouci, Góringovo nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem
ředitelství pošt a telegrafů v Brně čís. 19822-V. z 10. března 1931. Podací úřad
Olomouc 1. — Tiskem Společenských podníků v Přerově, Masarykovo nám. 16.



[| M)TY O NÍOEN VATROY

VYCHAZÍ DESETKRAT DO ROKA

Z OBSAHU: Dr. Fr. Můller: Psychologie po

hádky. — Dr. Fr. Tomášek: Katolická dětská

besídka. — Dr. Fr. Tomášek: Normování

dětského zájmu. — Film a naše žákyně. — Mi

lost a křesťanská výchova. — Vzorný učitel. —

ví Jak budeme správně česky psát. — Z kate
« CISLO chetické hlídky: Náboženskáčítanka.—

*«ROČNÍK XXXX
Katechismové závody s hlediska pedagogické

ho. — Církevní dějepis v III. tř. měšť. — KřestníVI
« ZARI 19 40 vědomí.—Dramatisaceatd,

„.



Vychovatelské listy čASOPISPROPEDAGOGIKUA FILOSOFII,
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články. 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
sofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky spisů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literaturu pro mlá
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí II. každého měsíce,
vyjma prázdniny. — Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Góringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matice cyrilometodějská vwOlomouci. — Vychovatelské
listy řídí dr. Frantlšek Tomášek s redakčním kruhem. Hlavní spolupra
covníci: Dr. Josef Hronek, profesor, Praha, dr. František Můller, profesor,
Kroměříž, Karel Hroch, cvičný učitel, České Budějovice. — Rukopisy
a zásilky pro redakci posílejte na adresu Olomouc, Laudonova 6. — Pří
spěvky se honorují, rukopisy se nevracejí. — Citovati je dovoleno jen
s udáním pramene.

odborné:a mecké | konversaci,
Redakci zasláno dvouletáodbornáškolapro ženská

Jakého vzdělání může se dostati | povolání (rodinná), živnostenská
vaším dcerám v klášteře Voršilek, pracovna šití šatů, specielní
Olomouc, Kateřinská 107 Sestry ř. kursy: vaření, šití prádla, šití
sv. Voršily v Olomouci, jinak též
lidově zvány »Kateřinky«, věnují
se výhradně výchově dívčí a to od
útlého mládí až k úplné dospělosti,
kdy se vracejí do života, připrave
ny v duchu křesťanském přijímati
nejen sladké úsměvy, ale i boje,
které život každého člověka, ať je
v jakémkoli postavení, vždy pro
vázejí.

V klášteře jsou tyto školy: ná
rodní: mateřská škola, obecná a
měšťanská škola, jednoročný učeb
ný kurs s německou pobočkou, kde
české dívky věnují nejvíce času ně

šatů a kreslení střihů, vyšívání,
malování a jiných uměleckých pra
cí, kurs němčiny pro začátečníky
i pro pokročilé.

Všechna oddělení škol mají prá
vo veřejnosti, takže vysvědčení jest
rovnocenné s vysvědčením ze škol
veřejných.

Předběžné vzdělání pro odbornou
(rodinnou) školu: 3 třídy měšť. šk.
neb 4 třídy střední šk., pro kursy
předběžné vzdělání není přede
psáno.Přihláškyav eškeré bliž
ší informace v kl ášťteře.

Pán



Dr. FRANTIŠEKMŮLLERPsychologie pohádky

Psychologie, jako věda o duši, zabývá se duševními stavy, pochody
a projevy, a nemůže se tedy obírat pohádkou jako literárním tvarem,
nýbrž pouze osobami, jichž se pohádka týká a které mají nějaký dušev
ní život. Leč osoby, mluvící a jednající v pohádkách, mají duševní živo“
naprosto jednoduchý, přímočarý, bez vývoje, změny a zvratu, tedy du
ševní život nezajímavý. Sleduje tedy psychologie v pohádce docela jiné
cíle a užívá jiných metod, než činí při průzkumu románu, kde těží
celkem bezprostředně z hlubin duševního života hrdiny románu. Ať
v dramatu, ať v prose výpravné poutá nás především vnitřní osud
představovaných osob; ba i vnější příhody, různá líčení, scenerie a vý
razové detaily bývají umně zaměřeny do nitra hrdiny a zapojeny do
jeho duševního života. Proto zájem psychologie na literárních dílech
pro dospělé — z nichž některá se přímo charakterisují jako psycholo
gický román, drama, povídka, novela — je nesmírný. Avšak přesto,
že vnitřní život hrdin pohádkových je málo zajímavý, těží psychologie
z pohádky dvojím směrem: pro pochopení vnitřního života těch, kteří
kdysi dávno pohádky vymýšleli — snad pro útěchu v souženích, snad
pro úkoj nezkrotně bujné fantasie, snad i jako spontánní projev umě
leckého gesta a cítění — jednak pak, abychom pronikli do nitra těch
lidí — dětí od 6—10, případně u venkovských do 12 let — kteří i dnes
pokládají svět pohádek za svůj vlastní zvláštní svět. Při tom nás však
potkává velká nesnáz: pohádky nebyly původně určeny pro děti, jak
ukazují dodnes mnohé motivy (jako na př. hledání nevěsty a boj o ni),
v pohádkách je dosud mnoho, co by vlastně nikdo nevymýšlel speciálně
pro děti. A věda filologická nám řekla dosud příliš málo o tom, kdy
a jak byla přetvořována pohádka lidová v pohádku dětskou. My však
chceme z pohádky těžiti právě pro psychologii dítěte a dětské fantasie.
Proto nesmíme brát za podklad zkoumání všechny pohádky vůbec,
nýbrž jen ty pohádky a speciálně pohádkové motivy, které se dětem
zvlášť líbí, jinak bychom se vydávali nebezpečí, že budeme zaměňovat
psychické vlastnost: dátěte s vlastnostmi primitivního člověka. I když
je nasnadě, že podobnost bude v mnohém směru značná, přece nás
nic neopravňuje, abychom pokládali dítě za primitiva malých rozměrů
nebo naopak, primitiva za vzrostlé dítě. Dospělý — i když nevzděla
ný — bude se vždy duševní strukturou lišit od dítěte, neboť má celé
oblasti zkušeností, zážitků a poznatků, které dětskou duši dosud ne
utvářely, ať je to oblast erotická, svět právních a sociálních norem,
prožívání boje o život, odpovědnosti a pod. Psychologické pozorování
pohádek bude se týkat v celku týchž znaků jako výklad estetický,
jenomže se základním zaměřením na pochopení dětské fantasie, cito
vého a intelektuálního života. dítěte.

Pohádkový děj uskutečňují osoby lidské, zvířata a zosobněné věci,
a bytosti báječné. Hrdiny děje jsou vždycky osoby mladistvé, věku
dětského a jinošského, princi a princezny, bratři a sestry, synkové a
dcery chudých rodičů. Tyto mladistvé osoby mají v pohádce vždy vý

177



jimečné postavení, neboť jim věnuje dítě svou sympatii a s nimi se
ztotožňuje. Ostatní osoby mají charakter více nebo méně doprovodný;
kdežto v mladém hrdinovi dítě částečným ztotožněním — podobně
jako dospělý v dramatu — prožívá své já, city radosti a úzkosti, jsou
ostatní osoby jen svět, a to svět blízký, jde-li o osobu, k níž má dítě
samo citový vztah (na př. matka), nebo svět úplně vnější, který je jen
kulisou pohádky.

Mladistvý hrdina je buď vznešeného rodu, tedy kralevic, princ, syn
knížete, nebo je chudým synkem chudé matky. Středního stavu v po
hádce nenajdeme — snad se zdánlivou výjimkou sedláka, který však se
stal středním stavem teprve nedávno; pohádka ho počítá k chuďasům.
Historické vysvětlení je po ruce —střední stav, měšťanstvo, buržoasie,
je příliš mladého data, než aby se dostala do pohádky. Ale je tu též
zdůvodnění psychologické. Mezi základní dětské city patří úžas a sou
cit. Obdiv k lesku a nádheře, rodové vznešenosti, majetnosti a moci,
to vše dítě prožívá s představou »král«, a na druhé straně prožívá
soucit s chudým, jemuž dítě podivuhodně rozumí. Chudý není v dětské
představě totéž co nemajetný, hospodářsky slabý a jak podobně si ci
vilisace nalézá náhražková slova za evangelijní slovo chudý. Prostý
přívlastek »chudý« je slovo, které má svou metafysiku nejen v žalmech
Davidových, v Chudé ženě Léona Bloya nebo ve vidění básníků, ale
též v pohádce. Pohádková představa chudého — a opakuji, dítě ji
velmi snadno přijímá — má také jakosti dobrého, upřímného, nespra
vedlivě trpícího, pokorného, a v každém případě člověka, který zaslouží
plnou měrou soucitu. Osoby a věci, s nimiž se v dětské představě ne
spojuje silný citový přízvuk, mohou být v pohádce leda výplní. Chudý
z pohádky však vzbuzuje v dítěti útrpnost, soucit a naději, že mu bude
pomoženo, neboť slovo chudý je tu jakoby krycí značkou pro všechna
blahoslavenství.

Zdá se, že zákon polarity, který je jedním z nejdůležitějších principů
pohádkové skladby, je v tomto případě poněkud narušen: bohatec totiž
není protivou chudého tak, jako jsou protivami trpaslík (t. j. malý)
a obr (t. j. velký), nebo matka (vlastní) a macecha (cizá), neboť, jak
jsme ukázali, dítě nedovede pojímat chudého hospodářsky, nýbrž pouze
citově. Proto zde také nenalezneme psychologických předpokladů, kte
ré bychom mohli vykládat jako základ pro vědomí třídního boje. Po
hádka nemá nenávisti k bohatství, naopak přeje bohatství svým chu
dým hrdinům a odměňuje je právě bohatstvím. O bohatce samého však
pohádka nemá zájem, neboť nerozrušuje ani dětskou fantasii ani ci
ty — pokud ovšem není krutým lakomcem.

Podobnou typisaci představy, jako u chudého, má pohádka v matce.
Pohádka ji nikdy necharakterisuje přívlastky »dobrá, hodná« a pod.
Matka je vždycky dobrá, protože je to v její podstatě. Nemůže býti
ani hodnější nebo méně hodná, neboť matka v pohádce není žádná kon
kretní matka těch neb oněch dětí, je to prostě matka, která nemá jiného
jména, než právě to slovo matka, matka mimo čas, věčná a nesmrtelná.
Žádná pohádka v podstatě nevěří, že by matka zemřela, a proto může
jit dítě s naprostou jistotou na hřbitov prstíčkem hrabat a špendlíčkem

178



kopat, neboť matka pohádky je totožná s láskou, která neumírá. Proto
nesnese dítě-pohádka ani v možnosti představu matky, která by
byla špatná. To už není matka, leda matka šalebná, to je docela jiná
osoba, která samozřejmě musí míti docela jiné jméno — to je macecha.
A stejně nemožné je pro pohádku, aby nevlastní matka byla dobrá.
V tom se projevuje nesmírná živelnost přírody. Kdyby tento zákon byl
v nějaké pohádce porušen, dítě by bylo zmateno, neboť matka — pravá
matka — slévá se s dítětem v jedno, v osudovou jednotu, která nekončí
ani smrtí, pravá matka i bo smrti chodí své dítě kolébat. Tato přírodní
polarisace matky macechy je tak mocná, že se přenáší i na děti 
sourozence. Děti macechy jsou zlé a ohyzdné, pyšné a utrhačné, dětí
matky jsou pokorné a pracovité trpitelky, jsou to Popelky, které
v ochraně všemohoucí mateřské lásky očekávají vysvobození.

Z této záliby v strohých antithésách následuje, že osoby musí bý“
charakterisovány naprosto jednoduše, obyčejně jednou vystupňovanou
vlastností: chytrý — hloupý, líný — pilný, pokorný — pyšný. Tato:
vlastnost se také po celou dobu děje nemění. Dítěti to dostačí. Naopak
jakákoliv složitější charakteristika by mu byla nesrozumitelná. Jednak
mu dosud nejsou zkušenostně známy povahové jemnosti, jednak není
s to pojmouti současně více vlastností u téže osoby, aniž se její char
akter při takovém pokusu v představě úplně rozplýval. Tím, že se pře
exponuje jen jedna vlastnost, umožňují se představy jednoduché a
plastické. Také se tím pomáhá dítěti, aby nepřišlo do rozporů se svýmrř
sympatiemi. Jednoduchá povaha, určená jen jednou vlastností, je buď
milá, a dítě jí přeje dobré, nebo je nepříjemná, a dítě jí přeje zlé.
Těžiště zájmu není tedy v charakteristice osob — ta by nijak nevzru
šovala dětskou fantasii, — nýbrž v dobrodružstvích a v obrazech.

Co se týče zvířat, která v pohádkách vystupují, řekneme jen tolik,
že se u nich předpokládají tytéž vlastnosti jako u lidí a stejně se též
hodnotí (tedy chválí se věrnost a odsuzuje věrolomnost atd.), že se
při tom více nebo méně zachovávají přirozené vlastnosti zvířete, a že
si pohádka vybírá zvláště taková zvířata, která buď vzbuzují nějaké
city (ovečka — příchylnost) nebo vzrušují fantasii (vlk, medvěd a jiná
exotická zvířata).

O bytostech báječných nelze se stanoviska historického dosuď roz
hodnout, zda vznikly z mythů či ze snových zážitků člověka, Po strán
ce psychologicko-fenomenologické však lze je co do vzniku rozdělit na
dvě skupiny: ty, které vznikly pouhou analogií z lidských bytostí, a
ty, jež vznikly nějakou novou kombinací. Těchto druhých je ve slo
vanských pohádkách poskrovnu. Nenajdeme téměř vůbec bytostí, které
jsou zpola kůň a zpola člověk, nebo mořských panen, jichž tělo je
zpola dívčí a zpola rybí. (Částečně bychom do této skupiny mohli po
čítat draka a mnohohlavou saň). Tím hojnější jsou bytosti, vzniklé
analogii, a to hlavně zkreslením proporci, ať tělesných rozměrů nebo
fysických a duševních vlastností. Zmenšením rozměrů vznikají trpaslíci,
zvětšením obři, vyšinutím jiných rozměrů a vlastností na př.: Dlouhý,
Široký a Bystrozraký, bytosti, nadané nesmírnou silou fysickou nebo
zase duševní jako černokněžníci a pod. Změně rozměrů vždy odpovídá

179



primitivní změna povahy. Chytrostí, Istivostí a mnohovědností vyniká
trpaslík, nikoliv obr, jenž je skoro vždy těžkopádný i duševně nechá
pavý, naivní i hloupý. A dítě, jsouc samo malé a fysicky slabé, zto
tožní se vždy s Davidem proti obru Goliáši, nabývá víry v du
ševní zdatnost a despektu k hrubé síle a osvojuje si morálku, jak
říká Chesterton, že obry je třeba zabíjet už proto, že jsou obři. Radost
ze zkreslení rozměrů, tedy z komické neúměrnosti, projevuje se u dětí
velmi záhy. Když Herzfeld a Prager zkoumali, kdy se u dětí probouzí
smysl pro komičnost a vtip, zjistili, že nejprve chápou právě komič
nost nepřirozeně zkreslených proporcí. Již tříletému dítěti je směšný
obrázek chlapce v ohromných botách nebo Palečka, který sedí koni za
„chem. Teprve později chápe směšnost komických personifikací, jako
zviřatka v lidském oděvu, židle běžící se schodů s lidským obličejem
a pod. Tedy dítě, které se právě bylo naučilo poznávat rozměr a po
měrnost věcí, má radost z porušení této poměrnosti, jež na ně působí
komicky. Myslím, že s tímto výkladem vystačíme i bez komplexů a
atavismů. Tento duševní stav je totiž u dítěte již pokročilejším stup
něm vývoje. Dítě docela malé bude hledět se stejným úžasem na dra
ka jako na kočku a na kterékoliv jiné zvíře. Takové dítě teprve ne
dlouho vnímá svět a všechno, co nově vidí, i nejvšednější věci, jsou
pro ně nesmírnou zajímavostí.

Když však dítě zhruba poznalo svět okolo sebe, začíná si s ním hrát,
má radost z jeho změn, chce neustále věci přemisťovat a měnit, netěší
se již tolik z pouhého vnímání jako spíše z pohybu a změny. Počíná se
probouzet fantasie a jako by si dítě chtělo vyzkoušet a změřit její roz
sah, chce ji naplňovat nejúžasnějšími představami. Protože však ge
nese těchto představ je velmi jednoduchá — zkreslení rozměrů — ne
působí dítěti potíží a činnost fantasie se dobře tříbí. Mluví-li se však
někdy o »nesmírné a podivuhodné« dětské fantasii, musíme to brát
cum grano, neboť dítě vlastně velmi dlouho vůbec není schopno fan
tasie kombinační. Kombinace je složitá tím, že předpokládá spojení
několika členů v současnosti, a hlavně tím, že k ní musí být úmysl, cíle
vědomé chtění. Proto dítěti ve věku lidových pohádek (jinak je tomu
u Andersenových, jež jsou stupněm pokročilejším) stačí iluse, založená
na skreslení proporcí a na analogu. A tu dítě má opravdu velkou
schopnost iluse a vědomého setrvání v sebeklamu. Kus dřeva na pro
vázku je vlak a zůstane vlakem, ale dál, směrem k fantasii kombinační,
dítě obyčejně v tomto věku nepokročí. Také při pošlechu pohádek
dítě setrvává při,jednotlivých představách, často i podružných, velmi
dlouho, ale je mylné domnění, že dítě tyto představy nějak dále
spřádá. Zřejmě v tomto věku dítě představy nekombinuje, nýbrž pro
žívá je a ustaluje si k mim citový přízvuk. Proto je tento dětský věk
tak nesmírně důležitý pro celý život. Každý člověk má citový pří
zvuk právě svých nejdůležitějších představ z tohoto věku pohádek.
Nejen představy dobrých a zlých jednání a vlastností, ale i představy
náboženské tu dostávají citový přízvuk, který má platnost skoro ko
nečnou.

Prostřeďi, v němž pohádkové osoby žijí a jednají, je velmi prosté.

180



Dítě o ně nemá zájem a pohádka o něm nemluví, leda běží-li' o ně
jakou velkou změnu. Líčení přírody nebo životního prostředí nedo
vede naplňovat dětskou fantasii ani vzbuzovat city a ve vypravování
by jen rušilo, zdržovalo a trhalo nit děje. Dítě vám takové líčení samo
přeruší netrpělivou otázkou: A co Honza? A co udělal čaroděj s prin
ceznou? a pod. Právě začátečníci, kteří se pokoušejí psát umělé po
hádky, dopouštějí se často toho omylu, že náladově líčí půvab nebo ro
mantičnost krajiny. Ale bez úspěchu, neboť dítě ještě nedovede oce
ňovat slova, uchvacují je jen silné představy, které jsou s to vyvolat
v dítěti náhlé afekty hrůzy, úžasu, soucitu a radosti. A toho nikdy
nelze docílit líčením, nýbrž jedním slovem, které je jednoduché, náhlé,
bez přívlastku, holé a při tom nesmírně plné v představě a zážitku. Pro
dětskou fantasii je takovým slovem, spojeným s mocnými afekty, slovo
les. V přemnohých pohádkách se hrdina náhle octne uprostřed lesa.
Les nepotřebuje přívlastků, neboť všechny přívlastky: ohromný, hustý,
vysoký, hrůzyplný, nekonečný, hluboký, temný, všechny již jsou ob
saženy v dětské představě při tomto slově, a vytčením jen jednoho po
rušila by se představová celistvost, kterou v dítěti vyvolává absolutní
slovo les. Ostatní části přírody — hora, moře, potok, pole, domy —
nemají té moci nad fantasií a afekty — snad s jedinou výjimkou osa
mělého stromu — jsou v představě plosší, méně výrazné a méně afek
tované, a proto jich pohádka používá jen jako nezbytné stavební
hmoty, nikdy však pro samostatný účinek. Má-li se s nějakým předmě
tem prostředí spojit afek', užije pohádka zlata nebo černě. (Jiných
barev pohádka skoro nezná, jen tu a tam červené.) Strom nebo aspoň.
ovoce je zlaté, královský palác je zlatý, trůn nebo postroje jsou zlaté.
Město pak bývá zřídka jiné, než potažené černým suknem a lidé v něm
chodí celí ztrápení. V celku nemá prostředí a situace nikdy určení
místní a Časové, nezná místních jmen. Zdá se, že si dítě jednotlivé
představy samo lokalisuje a podvědomě je ztotožňuje se známými
představami. Představy lesních mýtin, chalup, studní, věží, paláců,
hor, měst, nabývají rysů těch objektů, které dítě samo vidělo, byť i jen
na obrázku. Proto je vhodné ilustrovat dětské knížky, neboť dítě nemá
vytříbených pojmů a provádí podle analogie částečné ztotožnění od
lehlejších představ s věcmi známými.

Pokud jde ještě osociální prostředí v pohádkách, je zajímavé, že
pohádka nemá třídního vědomí, ba nezná ani rozdílů kulturních. Nic
nebrání, aby se Honza téměř přes noc stal králem a vládl moudře a
spravedlivě, aby si prostý selský synek vzal princeznu a naopak, aby
si královský syn vzal prostou a chudou dívku. S dojemnou snadností
jsou smazány rozdíly rodu, bohatství a vzdělání, jako by živelné po
vědomí rajské jednoty lidského pokolení a rovnosti všech lidí před
smrtí lehkým mávnutím zrušilo všechny lidské konstrukce, tak ne
smírně dočasné a marné. A prostý člověk či dítě sní svůj nejkrásnější
sen, plný optimismu a naděje, věří ve všechny šťastné náhody a vše
chna nevysvětlitelná řízení více, než ve skutečnost nejtrudnější, a to
s naprostou snadností a samozřejmostí. Má hlubokou jistotu citu, že
spravedlnost je poslední skutečností a nikoliv lidskou konstrukcí.

181



Tím, že se pohádka — jak jsme viděli — nezdržuje ani charakte
ristikou a vnitřním životem jednajících osob, ani líčením přírody a pro
středí nebo společenských rozporů, nabývá jednak slohové lehkosti,
jednak jednotnosti a nepřetržitosti ve sledu představ.

Děj v pohádce rozvíjí se životopisně, hrdina je od počátku do kon
ce nositelem osudů a jednotícím prvkem. Je však velký rozdíl mezi po
hádkou a románem. Pohádce nezáleží na vnitřních osudech hrdino
vých, na tom, jaký odraz mají všechna dobrodružství na duševní život
hrdiny. I sebe sympatičtější hrdina není milován pro svou osobu a
vlastnosti, jako spíše pro své činy, hrdinství a dobrodružství. Snad
bychom po této stránce mohli pohádku srovnat s dobrodružnými špa
nělskými romány z konce středověku nebo s dnešní morzakorovou lite
raturou. Také tam není zájem v boji vnitřním, nýbrž v boji vnějším,
v plynulé serii dobrodružství, překvapení, efektů. Mysl chce být rych
le za sebou a bez obtíží naplňována představami, budícími úžas, úzkost
z nebezpečí a radost z vysvobození. Srovnávám-li po stránce psycho
logické pohádky s literaturou morzakorovou, nechci se tím nikterak
dotýkat stránky estetické. Jisto je, že dítě ve věku pohádek nestačí
na víc, než na prožívání představ v plynulém sledu, jak je pohádka
podává, a že je záhodno, aby se dítě v představách co nejvíce vyžívalo.
Pokud si bude národ chtit vychovávat děti duševně všestranně zdravé
a tříbené, nebude smět pohrdat pohádkou. Dětská přirozenost si jí žá
dá, poněvadž dychtí po představovém prožívání a na více nestačí. Ne
dostane-li se dítěti esteticky a eticky hodnotných pohádek, záhy si na
jdou cestu do jeho duše náhražky, které budou konat dílo zkázy. A dítě
bude oloupeno o kus života, který všichni velcí mužové i ve stáří ozna
čovali za nejkrásnější a pro utváření osobnosti nejzávažnější.

U dospělých je otázka četby pouze představové mnohem složitější,
neboť dospělý má (nebo má mít) rozvitý vnitřní život, má zájem
o nitro lidí a o duchovní otázky, má mít smysl pro krásu básnického
výrazu a vůbec vytříbený vkus. Čte-li věci, které jsou pod úrovní, žije
pod úrovní, a buď zakrňuje nebo aspoň zanedbává svou vnitřní vý
chovu. Ovšem i rozšíření morzakorové literatury má psychologický
základ. Snad bychom mohli tento zjev označit jako další příznak
zvláštního duševního stavu moderního člověka, který holandský učenec
Huizinga pojmenoval slovem puerilismus. Utíkaje před problematič
ností, nechává se moderní člověk při četbě stejně jako v biografu uná
šet bezmyšlenkovým sledem představ, které ho sice vzrušují, ale nena
máhají, neboť jsou jednoduché a plastické a sdružují se (podobně jako
v pohádkách) v opakujících se motivech. Vžívá se do světa, o jehož
neskutečnosti dobře ví, a který, na rozdíl od uměleckého díla, nemá
pravdivosti ani umělecké. Tak se bezohledně v životě směšuje oblast
vážnosti a oblast hry a žádná z obou sfér neuchovává svůj pravý smys!
a plalnost.

Při posuzování této literatury musíme samozřejmě rozlišovat dvojí
hledisko: estetické a psychologické. Jsou-li čtené věci esteticky vadné,
pak je četba také esteticky zhoubná, neboť kazí vkus. A to samo o sobě
stačí pro zavržení t. zv. morzakorové literatury.

182



Lidé však vždy měli potřebu literatury sensační, představové. Snad
1dospělí potřebují tu a tam vyměnit představový okruh a zrychlit jeho
průběh. což se jeví jako osvěžení. Ale na druhé straně po takovém
biografovém zrychlení představ následuje značné zpomalení, vzniká
pocit nudy a prázdnoty, kterou člověk zase chce novými zážitky za
plnit a vznikají stavy nežádoucí. U dítěte tyto reakce nenastávají,
pravděpodobně proto, že dítě je neustále příliš zaměstnáno novým ob
jevováním, není ještě tolik zatíženo představovými residuy a má skoro
neomezené možnosti. V posuzování vlivu sensačnosti na duševní život
bude dokonce třeba rozlišovat člověka vzdělaného a nevzdělaného. 
Člověk nevzdělaný je tu mezi dítětem a vzdělancem. Nemaje kultury
vnitřního života, musí dostávat popudy k duševní činnosti zevně, Čím
je méně kultivován, tím silnějších popudů zevně potřebuje, aby se
v něm uskutečnil nějaký duševní zážitek. Také dítě nemá ještě vnitř
ního života zdaleka v té diferencovanosti a citlivosti jako dospělý, a
proto potřebuje silných dojmů a vnějších popudů. Pohádka těchto sen
sačních a efektních dojmů dosahuje zázračnými událostmi, proměnami,
očarováním a zakletím, hrdinnými výkony při nemožně obtížných úko
lech, dobrodružnými kousky při boji o nevěstu, inteligentními výkony
(jako je hádanka), na nichž je závislý život, rozkazy a zákazy, výstra
hami, proroctvím sudiček a pod. Dítě potřebuje zázračných, neobyčej
ných a nadpřirozených událostí, aby se učilo tušiti vyšší život. (O této
věci jsou krásné doklady v Chestertonově kapitole Ethika pohádky
v knize Orthodoxie. Zvlášť místa o »podmíněné radosti« v pohádkách,
o autoritě a o smyslu zákazu jsou podivuhodná).

Nakonec ještě něco o šťastném konci. Dotazy bylo zjištěno, že dítě ne
snese v pohádce jiný konec než šťastný, a čím šťastnější, tím lepší. Dítě je
fysicky slabé, a proto nesnese, aby zvítězila hrubá síla obrů. Dítě je i inte
lektuálně nerozvité, proto nezvítězí světská chytrost, nýbrž prostoduchý
zdravý rozum, spojený s dobrým srdcem. Protože je dítě slabé, je a mu
sí být optimistické. Ztotožňuje se s hrdinou a prožívá s ním všechna dob
rodružství, i jejich výsledek, proto jeho radost je také velká, když jsou
odměněna královstvím, zlatem a slávou. Kdyby hrdinův konec byl tra
gický, prožilo by jej dítě jako hluboký citový úraz. Dospělý při tra
gedii také se ztotožňuje s hrdinou, a přesto, že hrdina zahynul, od
chází divák posílen. To, co mu pomohlo překonat tragickou smrt, je
vítězná idea, pro kterou se hrdina obětoval. Dítě však nemá po
chopení pro abstraktní ideu — v pohádkách také ideí není — proto
nechápe ani tragiku a tragičnost působí na ně pouze záporně, depri
mujícím dojmem. Naopak je v naivní a bezpečné víře pohádek ne
smírná výchovná moc. Dítě potřebuje optimismu pro svůj rozvoj. Má
dosti času pro poznávání světa, jaký jest. Nechť především poznává
svět jaký býti má a nechť prožívá v pohádkách tu velkou víru, že
spravedlnost, odměna a trest je přirozeným koncem všech věcí.

Poznámka: Pro důkladnější studium předmětu doporučuji hlavně
díla Charlotty Bůhlerové a Karla Bůhlera, jehož »Nástin duševního vývoje
dítěte« vloni vydala Grafická unie v českém překladu. V těchto dílech
také najdete seznamy cizojazyčné literatury.

183



Dr.FR.TOMÁŠEKKatolická dětská besídka
Co je katolická dětská besidka? Besídkou rozumíme výchovnou čin

nost mimoškolní, jíž se shromážďují děti k poučení nebo k zábavě.
Besídka katolická doplňuje a prohlubuje náboženské vědomosti a du
chovní život dětí, aby nahrazovala nedostatky, jež se jeví v tomto
ohledu jak v životě rodinném, tak ve škole. Tyto nedostatky nahra
zovány býti musejí! »Otázka katolické výchovy a tudíž i katolické školy
je nejvitálnější otázkou katolicismu a tedy 1 Katolické akce... Býti
netečným v otázce katolické výchovy a katolického ducha ve školství,
znamená mrzkou zradu Božích zájmů ve věci nejdůležitější.«*

Tím je také vyjádřeno poslání katolických dětských besídek: pro
bouzet v dětech náboženský zájem, zachránit víru v jejich duších,
vést je k radosti z víry, zachovat čistotu jejich srdce, doplňovat, co
po této stránce nedává dětem rodina ani škola. Musí tedy býti zákla
dem a smyslem každé besídky náboženská a mravní výchova. Taková
besídka je dnes vlastně nutným doplňkem katechese. Katecheta, který
by se spokojoval jen s dvěma týdenními hodinami katechese ve škole,
splnil by za daných poměrů jen polovinu svého úkolu. Besídka ne
může dnes býti sportem jen některých jednotlivců, katolická besídka
je dnes povinností každého katechety. Vždyť dekret posv. kongregace
koncilu o náboženském vyučování »Provido sane consilio« (ze dne 12.
I. 1935)* striktně nařizuje se souhlasem sv. Otce Pia XI. pro všechny
diecése zřízení farních katechetických škol (»scholae catecheticae pa
roeciales«), v nichž mají děti býti soustavně vyučovány náboženství.
I ti rodičové jsou povinni posílati své děti na toto vyučování, kteří
jim dávají náboženské vyučování doma, anebo je dostávají ve škole.
Dokud se u nás formálně nezavedou tyto farní katechetické školy, ať
jejich úkol plní u nás zatím katolické besídky. V tom je jejich význam
a jejich nejkrásnější poslání.

Pomocným prostředkem v besídce je dobře volená zábava: zpěv,
hry, ruční práce, světelné obrazy, divadélko, akademie a pod. Pro
gram zábavný přitahuje těkavé zájmy dětské a získává je snadno:
1 pro obtížnější úkoly nábožensko-výchovné.

Konečným cílem besídek je dítě ve víře upevněné předati při pře
chodu ve věk jinošský a dívčí příslušným katolickým sdružením, aby
je křesťanským životem vedla dále (Orel, Skup. katol. omladiny, Sdru
žení katol. mládeže, Katol. junáctví, Mar. družina a j.). Když taková
sdružení v místě nejsou, pak dlužno pro ně zařídit vyšší oddělení be
sídky. Na tento přestup je třeba děti připravovat již dříve a vylíčit
jim život v katolickém spolku tak, aby se na vstup do něj už těšily.

Kdyby besídka vychovávala děti jen do 14 let a pak by je pone
chávala na pospas světu, stavěla by na písku. Jsou-li dětské besídky
jakousi náhradou za náboženské školy obecné a měšťanské, jsou ka
tolické spolky mládeže školou pokračovací, kterou má dospívající pro
jít, aby si zachoval a doplnil to, čeho nabyl v besídce.

! Vašek, Katolická akce, Olomouc 1934,95, 96.
> Acta apsotólicae Sedis, Roma 1935, č. 5.

184



Jak založime dětskou besidku? — Katolická dětská besídka je nutná
součast dnešní pastorace. Zakládáme proto besídky se souhlasem du
chovní správy. Besídka nemůže stát sama o sobě. Musí býti pod pa
tronací duchovní správy a smí ji zakládati pouze oprávněný činitel,
především farář, jakožto úřední duchovní správce, dále odbor Cha
rity, Orel, Svaz žen a dívek a jiné spolky, které jsou podle stanov
oprávněny zakládati dětské besídky.

Pokud jde o místo, stačí jakákoliv vyhovující místnost (na příkl.
místnost spolková, klášter, byt soukromý, na faře a pod.). V létě je
ovšem nezbytné hřiště: dvůr, louka, zahrada, krátce prostranství, kde
by se mohly děti vyběhat a vydovádět, protože jakmile vysvitne slun
ce, stěží je udržíme mezi čtyřmi stěnami. Ostatně dlužno si uvědomit
zásadu, že se v době velkých cílů duchovních nesmějí tyto opouštěti
pro technické nedokonalosti. »Při besídce nejde o representaci. nýbrž
o syrový a holý, často primitivní boj se zlem... Rozumějte: i když
není vše účelně upraveno. Jen když rozumně a průměrně. slouží účelu,
t. j. náboženské výuce a výchově dětské duše. Náš život musí velko
myslně přijímati podoby prvokřesťanské prostoty a věcnosti, kdy sv.
apoštolové také nenechali kázání, protože ještě neměli slušných kaza
telen neb chrámů!«?

Koho do besídky přijímat? — Nedoporučuje se přijímat do besídky
děti mravně vadné, protože tak by se mohly zkazit i ostatní; je proto
nutný jakýsi výběr. Děti, které jsme získali pro besídku, vyplní dvoji
tou přihlášku. Jedna její část informuje rodiče a je určena jim: druhá
obsahuje osobní záznamy o dítěti s podpisem rodičů a zůstává u ve
doucího besídky jako potvrzení, že dítě dochází do besídky se souhla
sem rodičů.*

Jak rozdělit děti v besidce pokud se týče pohlavi a věku? Ideálem
je, aby měli chlapci i děvčata své zvláštní oddělení a každé mělo svůj
zvláštní den v týdnu. Když v jednotlivém oddělení je velký věkový roz
díl, pak dlužno i v tomto oddělení udělat zvláštní skupiny; při větším
počtu i tyto mají své zvláštní schůzky,

Založení besídky je celkem snadné. Je však těžší besídku udržet a
zachovat v ní původního dobrého ducha, udržet zájem i u dětí a mít
stále dobrý program. .

Činnost besidky. — Dítě chce být stále zaměstnáno. Ani chvíli nemá
pocítit v besídce nudu. Je proto nutno připravit program do každé be
sídky velmi pečlivě a pro každý případ vždy míti ještě něco do re
servy. Do rámce dobře voleného zaměstnání vkládáme vlastní jádro:
náboženskou rozmluvu, dobře promyšlenou a upravenou i po stránce
formální. Nemá to býtpouhá nahodilá improvisace, nýbrž organický
článek celkové roční osnovy dobře uvážené. Nenechat se unášet těka
vým dětským zájmem a neživit je různými legendami a náboženskými
kuriositami, nýbrž především upevňovat základy. Tato rozmluva může
trvati s počátku 41 hod., pak 12 hod. a později ještě déle. Zdali tuto

9 Katolická dětská besídka, Praha 1940,18.
%Přihlášky vydal a expeduje Byaz besídek, odbor Svazu katol. Charity,

Praha II., Žitná ul. 26,

185



náboženskou rozmluvu zařadíme na počátku besídky, či až během vlast
ního programu nebo až na konec, to záleží od toho, kdy jsou děti již
úplně shromážděny a disponovány.

Celý program besídky si sestavíme kolem náboženské rozmluvy jako
kolem jádra. Celkem nemá trvati besídka déle, než dvě hodiny. Začíná
se a končí modlitbou, případně pobožností v kostele.

K náboženským promluvám nabízí hojně látky Katechismus, Biblic
ké dějiny, hagiografie, liturgie, církevní rok, misie, náboženská lite
ratura a j.

Důležitým úkolem besídky je vésti děti k pravidelné návštěvě boho
služeb a působiti na ně, aby častěji přistupovaly ke svátostem. Jak
mile se získá několi« dětí pro častější sv. přijímání, radno je sdružiti
v eucharistický kroužek, který se pak stane ohniskem náboženského ži
vota v besídce.

Nesmíme zapomínati na pořádání jesličkových pobožností v kostele.
dbát na společnou účast dětí při májových pobožnostech, na církevních
průvodech o vzkříšení a o Božím Těle. Také se osvědčuje uspořádati
s dětmi náboženskou akademii (eucharistickou, mariánskou, misijní
a pod.), vykonati s nimi pout, zařídit pro ně duchovní obnovu anebo
duchovní kurs. Tím vším se má vštěpovat dětem živé a radostné vě
domí: jsem dítě Boží, jsem katolický křesťan!

Po stránce výchovné nutno si všímati různých povahových nedo
statků, dětských zlozvyků a zaměřit proti tomu své úsilí. Cvičit a po
silovat jejich vůli návodem k přinášení denních drobných obětí“ Za
vésti měsíční výkazy duchovního života se záznamy obětí a dobrých
skutků.

Dobře vedená katolická dětská besídka je požehnáním nejen pro děti
samotné, nýbrž i pro celou farnost. »Dětská besídka je pramenem hu
čících vod katolicismu po českých lučinách, kde jí není, vyschly potoky
a sucho spaluje každou radost v duchovní správě.«“ Af není ani jediné
farnosti bez dobře vedené katolické besídky!

Do rozhodujících okamžiků války
Příměřím Francie skončili jsme minule obrázek vývoje současných

poměrů. Po krátké lhůtě od žádosti Pétainovy vlády o příměří dalo
Německo, dohodnuté s Italii, podmínky kapitulace, které Francie při
jala. Tím dostalo se celé atlantické pobřeží Francie a všechny břehy
až na sever v Norsku do rukou německé armády, která se za podpory
pracovní fronty chystá k poslednímu máchu. Vyřadila všechny ne
přátele až na Anglii, která se dostala do svízelné situace: hlásala blo

5 V tomto ohledu podle získaných zkušeností velmi dobré služby pro
kazuje obrázková kolekce 113 »Praktických cvičení duchovního životi«,
Olomouc 1937. (Příloha k dílu: Fr. Tomášek, Eucharistická metoda ná
bož. vyučování).

8 Mádle, Kněz organisátor, 174.

186



kádu Německa, teď jest jím sama blokována. A každodenní úspěšné
nálety na anglické fortifikační body, přístavy, muniční a letecké to
várny a v poslední době i na londýnské letiště, ukazují zřejmou pře
vahu německých sil. Úplnou blokádu Anglie vyhlásila Říše 17. srpna.
Teď dokonale ucítí váleční štváči, co to je rozdmychat takový válečný
požár. Je to nejlepší odpověď na zpupnost, s jakou Angličané odmítli
ruku nabízenou ke smíru Vůdcem a říšským kancléřem po návratu
ze západního bojiště do Berlína. Vůdce chtěl zabrániti zbytečnému
prolévání krve, ničení hospodářských statků a zemí, které se budou
dlouho po válce vpravovat do normálního života. Hospodářská blo
káda postihne Anglii citelně, stejně už je v jejím zásobování nevý
hodou, že Středozemní moře je uzavřeno obchodní dopravě a lodi musí
obeplout Mys Dobré naděje okolo Afriky. Angličané jsou také
biti od Italů, zvláště v Somálsku, které musili vykliditi po úspěšné
bojové akci Italů. Tím je ohrožena pro Angličany česta na východ
suezským kanálem.

Státní president dr. Emil Hácha, který vyvolal loni v život celo
národní politický svazek národa, jmenoval právě nový 65členný výbor
Národního souručenství, kterému uložil v nových směrnicích práci
pro lepší budoucnost našeho národa. Národní souručenství stává se
prostředníkem mezi státním presidentem a vládou na jedné straně
a mezi nejširšími vrstvami lidu. Bude přinášet přání a podněty,
z nichž výbor NS vybere věci, které jsou v obecném prospěchu a
přednese je dále — Z národa budou vyloučeny všechny rušivé
prvky. Bude se budovati další základna a cesta k budoucnosti národa.

J. M.

pr. FR.romášekIVormování dětského zájmu

Efemérní dětské zájmy nikdy se nesmějí státi poslední normou vý
chovy. Pedagogický naturalismus hoví biologicko-spontánním zájmům
dítěte, a nedbá důležitosti norem náboženských, mravních a vyšší kul
tury. Zájem dítěte se stává v tomto případě fetišem. Přihlíží se pří
lišně k okamžitému hovění dítěti na úkor důležitějšího blaha budou
cího, čímž se upadá do pedagogického individualismu, subjektivismu
a eudaimonismu.

Tento jednostranný směr naturalistický uplatňuje výhradní orienta
ci od dítěte, kterýžto požadavek je slyšet dosti často v našem »století
dítěte«. Které jsou vlastně dětské »zájmy«? Dítě ponecháno samo sobě
by si nejraději hrálo, těkalo s jednoho předmětu na druhý, bez vážné
myšlenky na zodpovědnost a budoucnost. Přeje si nejvěští volnost
a štítí se námahy.

187



Gurlitt, Scharrelmann a j. zavrhují veškeré nucení a autoritu.
Každého okamžiku svého slunného dětství a mládí má chovanec jen
užívati, aniž je rušen vzpomínkou na budoucnost. Ellen Keyová pro
hlašuje dokonce dítě za nedotknutelné v jeho osobním životě a každý
autoritativní zásah prohlašuje za zločin. Tím předstihla i Rousseaua
v jeho požadavku: »Laissez můrir I enfance dans [ enfant«. Přivrženci
tohoto směru žádají odstranění učení nazpamět, poněvadž je pro dítě
nudné. Podle jejich názoru má se memorování »vyexpedovat do nej
zazší Asie.« Učení se má státi hrou. Mají se zrušiti pevné učebné osno
vy se stálým rozvrhem hodin, učení má býti příležitostné, podle oka
mžitého zájmu dítěte, ve formě volných rozhovorů učebných.

Tento výstřední pedagogický naturalismus je extrémním protitla
kem proti fádnímu drilu a didaktickému materialismu doby minulé,
kdy byly vpravovány vědomosti do žactva často jen mechanickya suše.
Scházel organický vztah ke skutečnému životu a problémový charakter
vyučování.

Pedagogický naturalismus, který zná jen biologické zájmy dítěte,
přichází příliš do rozporu s mnoha požadavky skutečného života....
Dítě má své chyby a slabosti, rádo holduje »dolce far niente.« Stalo by
se neschopným pro skutečný život, zvláště pro život náboženský, kdyby
se hovělo všem jeho těkavým zájmům. Ti, kteří nechtějí nic slyšeti
o nonmování dětských zájmů, zapomínají na naprostou nedokonalost
a nedostatečnost dítěte ve směru výchovném. Kdyby jen dítě mělo
udávati tón ve výchově, pak by zde nebylo plánovitosti a vzestupné
tendence výchovné. Velké slovo »výchova« by ztratilo úplně svůj
smysl.

Dnešní škola se všemožně snaží, aby co nejvíce usnadnila učení
a výchovu žactva, a přece — nejednou jsme svědky toho, že se končí
fiaskem. Působí zde více různých vlivů. Avšak není v tom také ovoce
přílišných koncesí těkavým zájmům žactva? — Dnešní škola z dřívěj
šího materiocentrismu a metodomanie, kdy vedoucím činitelem byla
učebná látka se zlatým teletem metodou, upadla do extrému opačného.
— do pedocentrismu, kdy principem vyučovacím se stává výlučně dítě
se svými zájmy a kdy se bloudí v anarchismu pokusnictví. V dnešních
naturalistických, biologicko-hedonistických směrech výchovných hoví
se všem možným zájmům dítěte a mládeže... Upadlo hodně v zapo
menutí Platonovo heslo: »Zdržuj se a snášej!'«A ještě více se za
pomnělona Spasitelovo: »Chce-li kdo za mnoupřijíli,zapřisám
sebe a vezmi křiž svůj a následuj mne.« (Mat. 16, 24.) Mládež je
ve škole přesycována neustálým ukojováním efemérních zájmů, upadá
do mravní nudy, nemá pevné půdy pod nohama, nemá síly vůle...
S takovou přípravou odchází do života... A život nezná hovění osob
ním libůstkám, život přichází s chladným požadavkem odříkání a na
máhavé práce. Mladý člověk, který nepoznal tuhou sebekázeň, kterou
se zoceluje vůle, stává se pak sketou na poli mravního života a ne
jednou desertérem s kolbiště života vůbec...

1 Srv. Lunk, Das Interesse, Leipzig 1926,2. sv., 206.

188



Hověti prchavým zájmům chovanců bez ohledu na velké požadavky
budoucího života, jest ještě horší přehmat, než nedbati jejich zájmů
a řádně je připravovati do života. Je mnoho věcí a znalostí velmi po
třebných a při tom na smrt nudných. »Dítě je v nebezpečí, že bude
za universální měřítko všech hodnot pokládati svůj zájem, stane se
panovačným a domýšlivým, v životě nešťastným.«" — »Ze zkušenosti
víme, jak často vzniká rozpor mezi činností, které se zachtívá cho
vanci (žáku, učni) a mezi požadavky, které klade neosobní a tvrdý
život. Poukazuji k tomu, že stará škola měla v popředí jeden z nej
ušlechtilejších cílů: vychovat smysl pro povinnost.«*

Je nutno se vymaniti z rousseausko-filantropického pojímání zájmu.
Kdybychom ve všem chtěli čekat jen na přirozené zájmy dítěte a jen
na ně navazovat, pak bychom museli někdy čekat velmi dlouho a
v některém směru marně. Musíme tedy jednati mnohdy 1 proti oka
mžitým zájmům dítěte, zvláště biologickým, abychom je přivedli výš.
V tom je smysl normování jeho zájmů. Vycházíme sice od přirozených
zájmů dítěte, ale na nich nezůstáváme, jdeme dále. K dětem níž,
s dětmi výš!

Normování zájmů má také dítě organicky včleniti do svého života.
Když poznává důležitost povinností nábožensko-mravních, nezbytnost
sebepřemáhání, potřebu učení, pak béře na sebe ochotně všechny své
povinnosti, ano 1 obtíže s nimi spojené. I v těchto obtížích nalézá
vnitřní uspokojení, radost, jeho zájem se očišťuje, povznáší výš, roste
a vede k dalším metám. .

Normování zájmů je tim naléhavější v době dnešního strojového
tempa, kdy mládež je i s dospělými v kaleidoskopické směsi nejrůz
nějšíich zájmů odváděna od evangelického »unum necessarium« —
»Marto, Marto, pečlivá jsi a znepokojuješ se ve mnoha věcech, ale
jednoho jest zapotřebí.« (Luk. 10, 41.) Ve stylu moderního života jsou
znivelisovány věčné hodnoty zájmů nejvyšších. — »Moderní vzděla
nost se svou nesmazatelnou snahou proměniti svět v jakýsi druh vel
kého nádraží, v němž je člověk bez vlastního volního projevu strkán
od vlaku k vlaku ve stálém chvatu a shonu, nedovede poskytnouti
člověku příležitosti, aby se vzpamatoval a duševně probudil.«* —
»Společnost nutí člověka, aby byl hyperaktivní a tím mu béře možnost
mysliti na sebe, na svou duši. Dělá z něj stroj... Zmechanisovaný
moderní člověk se stává ve svém nitru rozervancem, nespokojencem,
vrhajícím se tím více do práce, aby ohlušil své znepokojené nitro.«“

Čím více děti dospívají, tím také intensivněji mají býti jejich zá
jmy normovány. Prakticky se to jeví jako ochota k namáhání a k sebe
zapírání. Jen v ohni námah, sebezapírání a utrpetní se zocelí síly pro
těžké úkoly životní. Čím zkrotíme excentrické sklony lidské přiroze
nosti, když ne sebezapřením? Jak vymezujeme hranice prudce tekoucí
bystřině, aby neničila, ale sloužila, stejně je třeba instinktivní biolo

3 Fouillé; cit Kriebel, Praxe v činné škole, Vel. Meziříčí1930/31,64.
8 Tamtéž 64,
* Hoppe, Přirozené a duchovní základy světa a života, Praha 1985,419.

Smetáček, v časop. »Čin« 1929, 199.5

189



gické zájmy usměrňovati hodnotami vyššími, aby i ony sloužily a
nestrhovaly do nebezpečných vírů.

Mravní hodnota člověka se neřídí podle toho, kolik užije radostí
z uspokojení osobních tužeb, nýbrž podle toho, co vykonal. Heslem
mládeže nemá býti hovění okamžité chuti a náladě, nýbrž přemáhání
okamžitého prchavého přání zájmem vyšším, povinností. Od útlého
mládí musejí býti děti vedeny k ochotnému plnění povinností, aby
mohly dosáhnouti svého životního a věčného cíle. Únava a nechuť
k povinnosti, zájmy egocentrické musejí býti obětovány na oltář
zájmů vyšších.

Kdyby toliko osobní chuť měla býti jediným hybným perem ke
každé práci, pak by pojem povinnosti úplně vymizel. Co by potom
bylo vlastně úkolem výchovy? Žádná výchova se neobejde beztrestně
bez velkých pedagogických imperativů: uč se poslouchat! Uč se na
máhat! Uměj své žádosti přemáhat! Zejména pro život náboženský
je normování zájmů nezbytně potřebné, neboť povolování nižším
zájmům ohrožuje kořeny náboženského i mravního života.

Problém normování zájmů je zároveň otázkou cíle lidského života.
Je člověk na světě k tomu, aby se oddával jen prchavým požitkům,
anebo aby žil v sebekázní a tak mohl bezpečně dosáhnouti svého cíle
časného 1 věčného? Žádný člověk nemůže býti trvale uspokojen jen
věcmi tohoto světa, neboť jeho učení je vyšší. Nadpřirozené určeni
člověka a kulturní požadavky diktují kategoricky normování zájmů!

Zájem je*třeba normovati systematicky v hierarchii hodnot. Přede
vším je nutno v chovanci vzbuzovati živý a činný zájem, aby se snažil
všemi schopnostmi o dosažení posledního cíle věčného. »Neboť, co
prospěje člověku, byť celý svět získal, život (věčný) však ztratil?«

(Mat. 16, 26.) Prakticky se tato snaha bude jeviti v pěstění křesťan
ského charakteru. Na druhém místě budíme v chovanci zájem o pří
pravu na budoucí povolání. A kdo splnil své povinnosti, může se také
věnovati svým vedlejším zájmům zcela osobním.

Naturalistická teorie zájmů musí proto ustoupili teorii normativní.
Pryč s dnešním fetišismem dětských efemérních zájmů! Výchova bu
diž uvědoměle přísná! Zájmy dítěte buďtež cílevědomě normovány!

VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

Film a naše žákyně
V dubnu letošního roku dal jsem žákyním 4. třídy dívčí měšťanské

školy v Brně-Židenicích, Táborská, za úlohu úvahu »Co soudím
o filmu«. — Zájem, který projevily, i pozoruhodný výsledek jejich
práce přiměl mne k tomu, abych si všiml i v jiných třídách vztahu
našich žákyň k filmu.

190



Uvádím zde, co jsem zjistil.

Ze 231 žákyň chodi do biografu: a) několikrát za týden (2—3krát)
9 žákyň; b) každou neděli 131; c) asi jednou za měsíc 63 žákyň: d) jen
28 žákyň z celé školy (průměrně 4 ve třídě) navštěvuje biograf zřídka
nebo vůbec ne.

Největší oblibě se těší u našich žákyň filmy společenské a filmové
grotesky; překvapuje, že zájem o přírodovědecké filmy věkem klesá.

Zájem o filmové hvězdy je veliký: 197 žákyň zná filmové umělce;
pouze 34 žákyním (zřejmě těm, které do biografů nechodí), jsou herci
lhostejní; 80 žákyň (zvláště v nižších třídách) si pořizuje sbírku filmo
vých star. ©

Zvláštnímu zájmu našich žákyň se těšily lyto filmy: Sněhurka a
sedm trpaslíků (151 žákyň), Lízin let do nebe (146), Lucerna (130),
Škola základ života (120), Jánošík (118), Jarčin profesor (101), Tulák
Macoun (95), Venoušek a Stázička (89), Jiný vzduch (89), Kříž u po
toka (66), Fidlovačka (60), Jízdní hlídka (60).

Daleko za těmito filmy následují: Vojnarka (47), Suez (47), Eva
tropí hlouposti (45), K. H. Mácha (38), Cech panen kutnohorských (27),
Borneo (27), Marie Antoinetta (22), Chicago hoří (26), Plukovník Švec
(15), Pád Karthaga (14), To byl český muzikant (11), Muži zítřka (8),
Jan Výrava (8), Trafalgar (7).

Za nepěkné nebo pohoršující označily žákyně tyto filmy: Ulice zpí
vá, Barbora řádí, Únos do Argentiny, Chicago hoří, Ecuadorští lovci
lebek, Skalní ševci, Cech panen kutnohorských, Černý korsár.

Z tohoto přehledu je zřejmo, 1. že většina žákyň naší školy chodí
do biografu velmi často, 2. že vidí filmy, které by vidět neměly.

A na konec ještě několik poznámek.

Uěnujme filmu ve škole větší pozornost! Všímejme si, čím se živí
duše dětí mimo školu! Varujme před sladkým mravním jedem a na
opak doporučujme občas filmy hodnotné! A hlavně — brzděme kinař
skou horečku!

U $ 100. Školního a vyučovacího řádu pro školy obecné a měšťan
ské se připomíná, že »choditi do biografů je dětem dovoleno v mezích
platných předpisů, vydaných k ochraně mládeže, zpravidla jen v prů
vodu zákonných zástupců nebo učitelů, když prováděný program po
stránce výchovné je zcela nezávadný.« Toto nařízení je třeba připomněti
dětem i rodičům.

Jsou tu nejen těžce postižitelné ztráty mravní, ale i peněžní. Protože
si naše děvčata nejvíce kupují lístky po 2, po 3, řídčeji po 4 K, odha
duji, že uloží v biografech každý týden asi 300 K.

Dětem, o nichž zjistíme, že chodí často do biografu, ale ve škole
žádají o sešity a výkresy, odepřeme chudinskou pomoc. Trochu důsled
nosti nikdy ve výchově neuškodí. Vladimír Klement.

191



Milost a křestanská výchova
»Stanovení výchovného cíle by nestačilo, kdybychom neměli již

předem jistoty, že se naše úsilí setká s úspěchem a že výchova je vů
bec možná,« píše dr. Kádner v »Základech pedagogiky«. A tak se
nám po otázce formulace výchovného cíle objevuje otázka možnosti
výchovy, jejích hranic a podmínek.

Je jistě rozdíl mezi zvířaty a člověkem i v tomto směru. Nedávno
jsme čtli o pokusech s kuřaty, která byla hned po vyklubání odňata
kvočně a ponechána o samotě bez jakéhokoli vzoru. A tu se ukázalo,
co znamenají pro zvíře vrozené pudy a instinkty. Kuřata sama klo
bala zobáčkem a uchopovala jím potravu, ačkoli to u nikoho neviděla.
Co by se tak stalo s dítětem, kdyby bylo ponecháno samo o sobě. bez
jakékoli lidské pomoci — někde na pustém ostrově? Již Herder řekl,
že by se přes všechnu vrozenou geniálnost stalo ubohým zviřátkem,
desetkrát bídnějším než zvířata. Vrozené lidské pudy a instinkty jsou
totiž jiného druhu. Vypovídají službu právě na rozhodném místě,
jako by chtěly provádět důkaz, že člověk nejsou jen instinkty a pudy,
že člověk je něco více. »Všem, kdož se zrodili lidmi, je třeba vyučo
vání,« píše Komenský, »poněvadž mají býti lidmi a ne divokými zví
řaty«. A osvícenec Lessing, který rád tvrdil, že výchova nemůže dát
člověku nic, co by mohl míti sám ze sebe, přece přiznává, že výchova
mu to dává lehčeji a snáze.

Lessing naráží na otázku vychovatelnosti a podmínek výchovy. Má
pravdu v tom směru, že nelze výchovou rozvíjeti to, co není v dítěti
aspoň jako v zárodku, pro co nejsou v dítěti vrozené předpoklady.
Nemá-li na př. dítě hlas, nemůžete hlasové schopnosti rozvíjeti, kdyby
nemělo dítě ruce, nemohli bychom rozvíjeti jeho manuelní schopnosti,
nemá-li vrozené disposice na př. pro matematiku, nemůžeme je roz
víjeti. Dítě se sice naučí — třeba po velkých potížích — alespoň zá
kladním věcem z matematiky, ale matematikem světového jména
nikdy nebude.

Se zřetelem na tuto podmíňku vychovatelnosti doporučovali Rous
seau a Kant jen výchovu negativní. Zavrhovali všechno umělé zasa
hování do působení přírody, t. j. do přirozeného rozvoje vrozených
dětských schopností. I když ponechávali přírodě volné pole, přece jen
přiznávali nutnost výchovy. Přenášeli ovšem vychovatelské působení
s lidí na přírodu.

Nemohou-li se rozvíjeti matematické schopnosti v tom, kdo jich
nemá, pak na druhé straně leckterý talent přichází nazmar nedostat
kem vhodné výchovy. Leckdo má vrozené schopnosti pro matema
tiku, ale nenašel se nikdo, kdo by je v něm objevil a kdo by je roz
víjel. Samotné působení přírody v tom směru nestačí, talent zakr
ňuje, schopnosti zůstávají nevyužity.

Kádner ve zmíněných »Základech« naznačuje, že křesťanský staro
věk a středověk hleděl na výchovu jen z omezeného hlediska křesťan-.
ské víry a evangelia. Teprve prý od dob realismu a osvícenosti roste
víra v moc výchovy. Snad vyrostla až příliš vysoko, poněvadž se po

192



važovala výchova za všemohoucí. Již Herbart považoval za nutné
ozvati se proti tomuto přeceňování a vytýká doslovně, že vychovatel
nost dítěte není neomezená a že na výchovnou práci má vliv i indi
vidualita (to, co si člověk přináší na svět) 1 poměry místní a časové.

Proti všemohoucnosti výchovy se objevila reakce ve formě skepse.
Podle Schopenhauera je charakter člověka vrozen a může býti změ
něn jen velkými duševními otřesy. Důsledně proto popírá Schopen
hauer možnost výchovy. Vůle prý je dokonalá, vloha vrozená a vy
chovatel prý je odsouzen k úplné bezmoci. Jakým prý je člověk od
přírody, takovým zůstane po celý život.

Pod vlivem katolické nauky o člověku a o milosti dospívají četní
pedagogové současné doby ke kompromisu v této otázce. Výchova
nezmůže všechno, ale rozhodně zmůže mnoho. Výchova musí dbáti
vrozených disposic, ale pudy jsou modifikovatelné. Milost neničí při
rozenosti.

Jestliže jsme si stanovili po křesťansku jako poslední cíl výchovy
podobnost Bohu, pak musíme též po křesťansku doznat: bez milosti
jest tento stav podobnosti Bohu nedosažitelný. Jen přirozenými silami
a přirozenými prostředky nelze tohoto cíle dosáhnouti.

Učinil-li nás Bůh více než zvířaty a povolal-li nás k cestě za svou
vlastní dokonalostí, pak jistě nás nenechal bez pomoci na této cestě.
Tím je jasně prokázán úkol milosti ve výchově a její potřeba. —
Chtějí-li vychovatelé našich škol směřovati opravdu v duchu křes
fanském ke správnému poslednímu cíli, pak musejí znáti pojem
milosti a její působení na člověka.

Bez milosti není křesťanské výchovy. Karel Hroch.

Výchovnývliv vlídnosti'
O sv. Františku Saleském čteme, že svou vlídnosti na 20.000 bludařů

do lůna Církve přivedl. Analysujme tuto skutečnost s hlediska přiroze
ného, odezínajíce od nadpřirozené milosti Boží, která při tomto účinku
nesporně působila. Jak stávají se katolíci bludaři?

Z vášní roznívených, jako jsou: závist, nenávist, hněv, pohlavní ne
čistota, pýcha, lakomství.?

Jak povstávají vášně mládeže vůči učiteli? Z nenávisti, z hněvu, jež
vznitilo v jejím duchu okolí, v němž žije, a snad i chování učitele, jenž
dětem spílal, je krutě trestal a zamračeně na ně pohlížel. Sklon dě*í
k učiteli vzniká ze sympatie, z nevlídného chování povstává antipatie.
Antipatie se odstraňuje vlídností a mění antipatii u dítek v sym
pati. Vlídný učitel nejeví hněvu vůči svým žákům, aniž chová k nim
nenávist, zášť, byť i byli nezbedni, ale vyslechne klidně jejich stíž
nosti a trpělivostí přemáhá jejich nezbednosti. Dr. Josef Kachník.

1 Z rukopisu: »Ctnosti rozumové a mravní, k tisku připraveného.
2 Viz můj spis: Lidské vášně a jich výchova (V. Kotrba, Praha, Kat.

knihovna vzdělávací).
3 Viz můj článek: Dětská sympathie v »Časových otázkách pedagogic

kých« (Praha 1912.V. Kotrba).

193



Vzorný učitel
Martin Keilhacker vydal knihu s názvem »Der ideale Lehrer

nach der Auffassung der Schůler«, jež vzbudila ve světě značnou po
zornost a byla přeložena i do francouzštiny. Líčí v ní vzorného učitele
podle odpovědí 4000 žáků a žákyň ve věku od 10 do 20 let, jež mu
byly poslány na jeho dotazník. Je z nich patrno, jak žáci bedlivě po
zorují učitele, jak vážně jej posuzují, jak velké požadavky na něj kla
dou, chce-li, aby jej pokládali za vzorného vychovatele a měli k němu
úctu, k úspěšnému působení potřebnou. Platí-li to o učitelích světských,
tím více to platí o učitelích náboženství, Proto uvádím hlavní z těchto
požadavků.

Jest v zájmu národaa vlasti, aby nikdo nevolil povolání vychovatele,
v této době jedno z nejtěžších, kdo by nemínil zcela se mu věnovati. Je
dosti těch, kteří, nedbajíce své odpovědnosti si myslí: »Konám svou
službu jako obtížnou povinnost, za niž mám plat a prázdniny.« Učitelé,
kteří tak pohlížejí na své povolání, by měli býti ze školy odstranění,
poněvadž jim nejde o mládež a její budoucnost, nýbrž o dobré a po
hodlné bydlo. Je třeba, aby učitel plnil své povinosti co nejsvědomi
těji. Žádá to prospěch školy a dobro žáků, rodičů, vlasti i lidstva.

Učitel má být žákům přítelem, aby měli k němu důvěru. Tato dů
věra má býti vzájemná. Má býti spravedlivý, dobrý, trpělivý, upřím
ný, veselý, vzdělaný, má milovati své žáky a jim rozuměti, má vésti
život neúhonný.

Má klidně přijmouti námitky žáků proti svému tvrzení a jim umož
niti, aby se sami přesvědčili o jeho správnosti. Nemá žákům vnucovati
svého mínění, ale je povinen vyslechnouti i jejich úsudek a jej. je-li
alespoň částečně odůvodněn, připustiti. Nemá jednati tak, jako by se
nemohl nikdy mýliti, poněvadž se tím stává v jejich očích směšným
a pozbývá vážnosti.

Učitel má žákům předcházeti příkladem. Slova učitelova jsou půso
bivější, pozoruje-li žák, že, co od něho požaduje, sám koná. A naopak,
slova, s nimiž se skutky nesrovnávají, jej dráždí. Zvláště mladík ná
božensky cítící vidí v neshodě slov se skutky pokrytectví, jež podrývá
jeho víru a podlamuje jeho důvěru k učiteli.

Dobrý učitel neodlučuje nikdy školu od skutečného života. Nejen
vyučuje, ale i vychovává, k čemuž je třeba přátelského styku s žáky.
Proto se má dětem co nejvíce přiblížit laskavou řečí i vlídným cho
váním.

To jsou hlavní požadavky žáků vůči učitelům. Keilhacker k nim
poznamenává, že zřídkakdy byly projeveny tak jasně a jednomyslně
jako od žáků v odpovědech na jeho dotazník. Jsou to ovšem požadav
ky samozřejmé, o nichž se snad žáci, než je napsali, poradili s rodiči.
Z pera žáků jsou však tím významnější. Jsou to požadavky nejen 4000
německých žáků, ale i milionů žáků všech vzdělaných národů. Jest úko
lem činné školy jim co nejvíce vyhovovati. Jos. Hanák.

194



Zlínská výroba diapášek a diapositivů
V krásném přírodním zákoutí u lesního hřbitova ve Zlíně je několik

typických zlínských budov, mezi kterými vyniká jedna rozměry a úpra
vou — filmové laboratoře »Bapoz« ve Zlíně. Svého času si razil tam
odtud vítěznou cestu 16 mm školní film, nyní pak to je diapáska a
diapositiv, upravený pro pedagogické a didaktické účely.

Navštívíte-li filmové laboratoře. pochlubí se vám vzornou výbavou,
hlavně nejmodernějšími automatickými stroji vyvolávacími a kopíro
vacími. Že technickou stránku filmové výroby ovládají bezvadně je
patrno z filmů, které jistě mnozí z vás viděli. Jsou to »Muzikantská
Liduška«, »Čekanky«, »Muž z neznáma«, které byly laboratorně ve
Zlíně zpracovány.

V poslední době si laboratoře opatřily moderní kopírku na výrobu
diafilmu. Až dosud se kopírovaly diafilmy ručně (byla to ztráta času,
materiálu a obrazy nebyly stejnoměrně vykopírovány). Tyto závady
jsou odstraněny novým systémem kopírky,která zaručuje veliký výkon
(až 20.000 obrazů denně) a naprosto přesnou exposici. Poněvadž se
diafilmy vyvolávají automatem a kvalita vyvolaných kopií se pra
videlně sensitometricky proměřuje. je záruka, že všechny kopie v ja
kémkoliv množství jsou naprosto stejně kryté, že tedy nebude jeden
obraz světlejší než druhý.

Ale zvláště je významné snížení výrobního nákladu, který je mno
hem nižší než při dosavadním zpracování. Jde jen o to, aby odběr byl
co největší a pak lze počítati s tím, že prodejní cena diafilmu nebude
vyšší než dvoj- až trojnásobné půjčovné nynější.

Tytéž technické a finanční výhody má i výroba diapositivu 5X5 cm.
Jestliže jsem v minulém čísle upozornil na význam kvalitního obrazu,
pak mohu konstatovati, že filmové laboratoře »Bapoz« dodají všem
zájemcům projekční materiál, kterému bude moci konkurovati co do
kvality málokterá firma a co do ceny jistě žádná.

Upozorňuji všechny zájemce, aby využili této mimořádně vhodné
příležitosti a včasnou přihláškou rozmnožili počet interesentů. Čím více
bude zájemců, tím snadněji si opatříte krásné a vhodné serie světelných
obrazů pro školu i pro spolkovou činnost. Jan Jan.

Jak budeme správně česky psát
Dovolili jsme si vydávati současně dva slovníky jazyka českého.

Jeden je soukromým podnikem Vášovým a Trávníčkovým, druhý je
oficiální Slovník jazyka českého, vydávaný Českou akademií. Je to
přepych, jaký si sotva mohou popřáti velcí národové. Oba slovníky
se od sebe dosti liší. Neinformovaní lidé se kolikrát dovolávají slov
níku Vášova-Trávníčkova a myslí, že je to závazná norma správné
češtiny. Jakmile začal vycházeti slovník, vydávaný Akademií, bylo
Jasno, že se také dosavadní Pravidla českého pravopisu budou muset

195



podle něho upravit. Teoreticky, jakmile vyjde nový sešit slovníku,
stává se závaznou normou a všecka slova, jichž se týká, jsou od té
chvíle v Pravidlech odbytou věcí. Tak nám vskutku kus po kuse
rostou Pravidla nová. Pro školu to má ovšem jistou nevýhodu. Něco,
co je v dosavadních Pravidlech, dosud platí, něco je už zastaralé.
Myslím, že se v praxi skoro všichni vyučující drželi celých dosa
vadních Pravidel, slibujíce si jen, že brzy vyjdou nová. Ale těch se ne
můžeme dlouho dočkat, ačkoliv už téměř před rokem rozeslala redakce
Pravidel otisk abecedního seznamu pro nové vydání. Ve Věstníku
čes. profesorů roč. 47., čís. 14—16 uvádí dr. Rud. Schams nejdůleži
tější věci z chystaných Pravidel. V mnoha podstatných kusech jsou
nová Pravidla ústupkem běžnému usu, jakož vůbec každá norma
pokulhává v určitém odstupu za skutečným stavem. Učitelé češtiny za
plačte, neboť to, co jste u svých žáků vymyťovali s takovou vervou
nadarmo, bude teď správné! Aspoň od této chvíle ušetřte žáčkům práce
a potu a řekněte si : »Nač to označovat jako chybu, když to brzy
chybou nebude.«

Uvedu několik nejnápadnějších příkladů. Podle chystaných Pravidel
se už bude psáti: báďati, chýše, násobitel, pronásledovatel, říkadlo,
věla přaci, přivrženec, přisahati, rusalka a — což vás jistě potěší —
zvířátko.

Budeme moci říci správně: kočka leze dírou. Jedině správný bude
7. pád krávou, slámou, šťávou, kdežto dosud bylo kravou, slamou,
šťavou.

Slova cizí se namnoze vracejí k původnímu pravopisu: Apenniny,
Assyrie, Attika, Britannie, brutto, Buddha, Hellen, Hellespont, Kanny,
Lakedaimon, Marathon, methoda, Musa (bohyně), musa (umělec, na
dání), mythický, mythologie, mythus, praesens, praetor a j. Není to
však provedeno důsledně. Pořád se bude psáti predestinace, trubadur

a j. Je tu patrna zvláště snaha zavésti ve slovech původu antického
správné th místo pouhého £ (methoda místo dřívějšího metoda atd.)

Ve skloňování budeme konečně moci říkati 5. pád anděli! a man
želi! Pověstná vlastní jména Příbram, Soběslav, Břeclav, Chrudim a
pod. se budou skloňovati napříště podle vzoru kost nebo dlaň. Budou
míti tedy 2. pád Přibramě i Příbrami, Soběslavě i Soběslavi. — Podle
nových Pravidel bude lze dokonce říci ve 2. pádě zájmena já vedle
tvaru mne také mě ve výrazech: neboj se mě, to se mě netýče.

U vzoru kost se Pravidla velice přizpůsobí běžnému užívání. Bude
se říkati v 3. pádě množ. čís.: chutiím, nemocim, nitim, pecím, pečetim,
pelestim, běstim, poutim, solím, velmocem i velmocim, vsim a zpově
dim. Podobně bude také v 6. pádě množ. čís. koncovka — ích u všech
uvedených slov. V 7. pádě množ. čís. bude: chutěmi, nemocemi, nitěmi,
pecemi, poutěmi, solemi, velmocemi, vesnicemi, ale pečeťmi, pelestmi,
pěstmi. Slovo hůl bude míti 2. p. hole a odpadne zcela od vzoru kost.

Napříště bude v časování po sykavkách v 1. os. praesentu přípustná
kromě koncovky -i též koncovka -u, na př. píši i píšu, maži i mažu
a pod. Jedině správné bude: beru, bereš atd., dřu, dřou, třu, třou, vřu,
vřou a j. Orati bude míti tvary ořu nebo orám, ořou nebo orají.

196



Pro 3. osobu množ. čís. si budeme museti pamatovati jenom slo
vesa: dleji, haněji, omdleji, slušeji a slzeji. U ostatních bude dovoleno
psáti také v 3. os. množ. čís.: ční, mizí, voní, večeří, haní.

V psaní velkých písmen nastanou změny na př. ve slovech: Týnský
chrám, Malá Strana (část Prahy), Nové Město (část Prahy), Na slupi,
mladočech a v některých jiných.

Jistě se najde dosti: věcí, které nebudou v nových pravidlech všem
vhod, ale jednu výhodu nelze všem navrhovaným změnám upříti.
Všude tam, kde se běžné užívání slova nápadně rozešlo s Pravidly,
tedy tam, kde se dělalo nejvíc chyb proti znění Pravidel, bude zna
menati nové vydání podstatné uvolnění. Co se učitelé natrápili s tako
mými tvary jako je zvířátko, z Boleslavě, 5 p. anděle! manžele!, množ.
čís. od hůl 3. pád holem, 6. pád o holech a 7. pád holmi. Vyučování
se tím zbytečně zatěžovalo a z češtiny se dělal postrach žactva, zvláště
tam, kde si učitel potrpěl na takové chytačky a činil z nich zkušební
kámen, jak žáci znaj svůj mateřský jazyk.

Najdou se ovšem i v novém vydání Pravidel některé nedůslednosti,
budou pořád mnohá slova, která si musíme pro pravopis pamatovati,
protože není ten, kdo by se zavděčil lidem všem. Každé lidské dílo
má dokonalost jenom relativní. ESBE.

LITERATURA

Dr. Rudolf Peil: LERNET DEN CHRISTUSGLAUBEN KENNEN! Werk
buch der katholischen Religion. Erster Teil. Freiburg i. Br. 1938,Herder
« Co., str. 252, kart. RM 3.60, váz. RM 480

Podle mínění autorova není těžisko náboženského vzdělání a výchovy
mladého člověka ve školním vyučování, nýbrž v jeho vlastní práci. To
odpovídá zájmu, který má mladý člověk o otázkách víry, jejíž poklad si
chce sám propracovati a osvojiti. Není to ovšem pro mladého člověka snad
né. Chce-li míti opravdový užitek z takového studia, musí toto býti syste
maticky uspořádáno a pevně vedeno. R. Peil, který po celá léta vyučuje
na vyšších stupních škol, poznal, že katolická mládež musí splniti po této
stránce velký úkol. Potřebuje však směrnic, popudu, látky, plánu k své
vlastní práci na náboženském vzdělání a výchově.

Všem těmto požadavkům má vyhověti dílo Peilovo. Je myšleno jako
příručka, pracovní kniha katolickéhonáboženství.Je rozděleno
ve tři svazky, což odpovídá tříletému náboženskému vyučování na vyšším
stupniškol.První díl:Lernetden Christusglaubenkennen!
obsahuje čtyři kapitoly: Křesťanství jako náboženství zjevené. Naše přiro
zené poznání o Ježíši Kristu. O podstatě naší víry. Naše víra v Ježíše Kris
ta. Druhý díl: Der katholische Mensch (viz recensi v čís. 6.).
V něm je dostatečně poukázáno na zvláštní metodu autorovu pří zpraco
vání a uvedeny též příklady. Zde se o tom nebudeme šířiti. Připomínáme

197



pouze, že snahou autorovou je přivéstimladého člověkak uspořádání
života podle víry. Toho lze dosáhnouti tehdy, když mladý katolík
pozná svou víru v její hloubce a kráse. Žádá se po něm ovšem myšlenko
vá práce, úvahy a modlitba. Východiskem je vždy zjevení Boží, jak je
předkládáno učitelským úřadem Církve. Kniha činí též pokus — s hlediska
života — překonati rozštěpení náboženského vyučování na věrouku, mravo
uku, nauku o milosti, liturgiku a učení o Písmě sv. Mravouka je přede
vším budována na věrouce a z věrouky odvozována. Představuje to meto
dický převrat, je to však nutné proto, aby bylo zřejmo, žekatolická mravo
uka je od Boha zjevené učení o mravech a rroto všeobecně platné. Je 1o
zřejmo zvláště ve druhém a třetím díle příručky.

První díl,o kterémzde referujeme,bychommohlinazvati základní
náboženskou naukou (apologetikou),kde je obsahověprobráno:při
rozené poznání Boží, nadpřirozené zjevení, dějinné prameny k životu
Ježíšovu, život Kristův na základě evangelia sv. Lukáše, osoba Kristova,
Ježíš je Syn Boží (vlastní svědectví, zmrtvýchvstání), založení Církve a
její známky, podstata víry a její rozbor, katolické učení o Ježíši Kristu
jako Bohočlověku, vykoupení Kristovo, Panna Maria, pokračování života
Kristova v jeho Církvi (mystické tělo Kristovo), přivlastnění zásluh Kris
tových skrze trojí úřad Církve, přivedení lidstva k Bohu skrze Krista na
základě evangelia sv. Matouše. Na konci knihy je přirojen věcný a osobní
rejstřík a přehledná tabulka, v níž je názorně ukázána souvislost a vzá
jemný, organický vztah celé katolické nauky (vychází se ze jsoucnosti
Boží a prostřednictvím tří božských osob se končí trojím úřadem Církve).

Domníváme se právem, že dílo Peilovo vzbudí pozornost mezi učiteli ná
boženství na vyšším stupni středních škol a podobných ústavů. Poněvadž
je míněno jak pro vyučování ve škole nebo v kroužcích, tak pro sou
kromé studium, dovíme se snad od příslušných činitelů více o jeho
praktickém upotřebení a zhodnocení. Na konec ještě poznamenáváme, že
po vydání všech tří dílů míní autor sestaviti souhrn celého díla, na způsob
jednotného německého katechismu. Dr. Ant. Salajka.

Eleanor Doorly: ČLOVĚK, KTERÝ PŘEMOHL SMRT. Nakl. Orbis, Praha
1939. Cena 25.— K. S dřevoryty Roberta Gibbingse.

Je to kniha pro mládež i pro dospělé, jednak samým předmětem, jímž
je život a dílo Ludvíka Pasteura, jednak pro dokonalou dikci autorky,
která dovede ukrýt výsledky svého detailního studia nenápadně do vět
rlných nečekaných a překvapujících obratů a vytvořiti tak životopis,
který čteme s větším užitkem i požitkem, než jakýkoli životopisný ro
mán. Zároveň nám tato kniha může dát nejpřesvědčivější odpověď na
mnohou úvahu o smyslu hrdinství a o výchově k hrdinnosti. Pro tuto
výchovu podává přítomný životopis Pasteurův neocenitelné hodnoty.

F. M.

SLOVANSKÉ NÁRODNÍ POHÁDKY A POVĚSTI. Vybral Jan Hudec. —
Nakl. Dědictví Komenského, Praha 1940.

Jako jubilejní čtyřsté číslo vydalo Dědictví Komenského knihu oprav

198



du vzácnou, soubor 62 slovanských pohádek všech větví a kmenů, které
vybral Jan Hudec a dokonale pohádkářsky ilustroval Jiří Trnka. Pohád
ky jsou vybrány dobře a charakterisují celkem správně psychologický
svéráz jednotlivých slovanských kmenů. Snad bylo lze ještě přidati k čes
kým pohádkám některou se sympatickým poctivcem, dobromyslně hrdin
ským Honzou, aby byl obraz úplný. Z celku těchto pohádek a pověstí
cítíme i obecné kvality slovanského myšlení, zálibu v humornosti, ne
dostatek důsledné tragičnosti, důvěrnost se vším živým, ba i s čertem
(v něm. pohádkách je čert mnohem vzácnější a vyradá docela jinak!),
lásku k upřímné prostotě a dobromyslnosti. D. J.

Joel Chandler Harris: POHÁDKY STRÝČKA REMA. Nákl Dědictví Ko
menského, Praha 1940.

Černošské pohádky, které spisovateli vyprávěl starý černoch, strýček
Remus, ukazují nám naivní negerskou duši a zároveň prozrazují doko
nalé vyprávěčské umění. Jsou to jen zpola pohádky a zpola bajky, které
v dobrodružstvích bratříčka Lišáka, bratříčka Králíčka a bratra Medvě
da podávají morálku velmi jemně skrytou a nevtiravou. Prostá a srdeč
ná důvěrnost s přírodou je plná půvabu a básnického úžasu. D. J.

Karel Mirvald, V TAJEMNÉM TIBETU. Nakl. Velehrad, Olomouc 1940.
Cena 18 K.

Dva bojovníci Kristovi, misionáři Huc a Gabet, vydávají se r. 1844na ne
bezpečnou a vysilující pouť z Pekingu napříč Mongolií a Tibetem, aby
poznali do základů budhismus a aby šířili Slovo Boží. Svá dobrodružství
a zážitky vypsali velmi podrobně a vydali knižně. Český překlad této
knihy vyšel tuším r. 1887a měl na tisíc stran textu. Mirvaldova kniha je
zkráceným přepracováním cestopisu. Dobrodružství misionářů Huca a
Gabeta a jejich sluhy Samdadžemby jsou ušlechtilou, poučnou a napínavou
četbou pro mladé i staré. D. J.

v

K. V. Rais, ZÁPAD. Nakl. České grafické Unie, Praha 1940, Cena 30 K.

Grafická Unie pokračuje ve vydávání Raisových děl tklivě krásným
dílem Západ. Rais zde líčí zážitky obětavého kněze, studeneckého faráře
Kalouse, na sklonku jeho života. Dojemná, něžná až dětinná příchylnost
farářova ke všemu, s čím byl spjat po celý svůj život život, povinnosti
a lásky, snoubí se s tvrdým životním zápasem lidí, žijících kolem dobrého
faráře a lnoucích ke svému rastýři právě takovou dětinnou příchylností,
jako on k nim. Raisův Západ patří mezi poklady české prózy. M. B.

KNIHA PŘÍSLOVÍ. Rytmický překlad dra J. Hegera. Edice Akord, Brno
1940. Cena 19 K.

Hegrovo umění básnického přetlumočení starozákonních textů, které

199



již známe z překladů Velepísně, Joba, Isaiáše, Nářků a Žalmů, neopírá se
jen o vědecko-kritické a literárně-estetické proniknutí textů; vykládám
si tu sílu rytmického výrazu především hlubokým znovuprožíváním ryt
mu starozákonního života, k němuž dává kontakt láska. Jistota českého
slovního výrazu zaručuje těmto jedinečným překlalům místo v národní
literatuře. Také kniha přísloví vychází v důstojné, skoro bibliofilské úpra
vě. Provedl ji grafik O0.Menhart. F.M.

Jaroslav Durych, CESTA SVATÉHO VOJTĚCHA. Edice benedikt. opatství
v Břevnově, generální komisi pro Moravu má nakl. Akord, Brno. Cena INK.

S největší slohovou kázní a s naprostou kronikářskou střízlivostí při
stoupil Jaroslav Durych k vypsání cesty sv. Vojtěcha. Odosobněným líče
ním prostých a slavných dějů z počátků našeho národního života jen pro
bleskne tu a tam básnicko-visionářský postřeh, prozrazující, jak se básník
a křesťan Durych propaluje svým pohledem pod kůru vnějších dějů k po
znání tajemných úradků Božích. Cesta svatého Vojtěcha, rádce císařova
a snad nejvzdělanějšího muže své doby, uchvaocujekřesťanskou prostotou,
pokorou a poslušností. O tytéž ctnosti usiluje Durychovo nové literární
dílo. D. J.

Dr. J. Jančík: TOMÁŠ ZE ŠTÍTNÉHO, UČITEL ŽIVOTA. Edice Akord,
Brno 190. Cena 16 K.

První česky píšící filosof, stojící na samém prahu české reformace, je
postavou zároveň heroickou i tragickou. Viděl spoušť duchovního života
v Čechách a zvedl proti ní boj v duchu pravé české tradice. Byl ohlušen
a donucen omezit se na okruh svého dvorce. Jestliže dnes dr. Jančík vy
dává přístupným způsobem Tomášovy filosoficko-mravouč. výklady, koná
jeho kniha dvojí poslání: přenáší řeči Tomášovy z kruhu jeho užší rodiny
do rodiny celého národa, a mimochodem ukazuje, že již před reformací re
voluční a cizorodou byly u nás mocné ozdravné síly z ducha vlastního,
které to s mravní a duchovní obrodou národa myslely velmi vážně. Ne
ubráníme se marnému stesku, jak by asi vypadal národ a stát, kdybv byl
šel za těmito hlasy a nikoliv za cizími a neodrovědnými wiklefy. D. Jj

Josef Mikeš, VLÁDKYNĚ. Ze života zvířat. Nákl. České grafické Unie,
Praha 1940. Cena 18 K.

Mikšovy povídky o zvířatech mají sice nestejnou hodnotu literární, ale
jsou vesměs psány s opravdovým porozuměním pro životní osudy zvířat.
Místy připomínají Kiplingovy povídky, na nichž autor jistě učil, ale kte
rým se nevyrovná slohovým výrazem. Nejpozoruhodnější povídky jsou
»Medvědice z Blatnickej doliny«, líčící rušný život obrovské štiky-vlád
kyně a vodních obyvatelů. Knihu ilustroval velmi vkusně A. Židlický
a lze ji doporučit pro děti do dvanácti let. D F

200



KATECHETICKÁ HLÍDKA

Naboženská čítanka
I v hodině náboženství dává učitel občas něco přečíst. Je to pro děti

vítaná změna a malý oddech pro učitele, který musí mluvit často ně
kolik hodin po sobě. Má to býti ovšem něco, co se odnáší k probírané
látce. V literatuře je tolik krásných věcí, jež výborně ilustrují věro
učné pravdy a mravoučné zásady. Z bohatého pokladu lidových pří
sloví čerpá vzorně také Kubíčkův katechismus. Jak rády děti memorují
veršované průpovídky nebo i celé básničky, na př. »Bůh« od X. Dvo
řáka, »Důvěra v Boha« od F. Sládka, »Šestero pravd základních« od
Z. Tomíška a pod.! Tím se náboženské vyučování velmi oživuje a zpří
jemňuje, zasahuje i do rodinného života, kde děti naučené odříkávají.
Mnoho látky je zajisté již nasbíráno v různých příručkách pro dětské
besídky a akademie, ale hlavně pro účely spolkové a divadelní. Zdá se
mi, že by bylo účelné seřadit vhodný materiál z lidového a uměleckého
písemnictví podle uspořádání našeho katechismu, takže každá jeho dů
ležitější otázka by byla doplněna názorným příběhem a veršem. Tak by
vznikla malá náboženská čítanka pro školu 1dům, po jaké se z řad kate
chetických již několikráte volalo. Jinde takové čítanky mají, na př.
v Německu, Francii a Americe. Ve Spojených státech se jí užívá
ve farních školách i pro hodiny vyučovacího jazyka. Užitečnou práci
by v tomto směru mohly vykonat naše dětské časopisy katolické. Proč
by si nemohly mezi sebou rozdělit látku katechismu a v každém čísle
přinášet pořadem četivo k některému jeho článku? Tím by splnily mno
hem pronikavěji své poslání a postavily se přímo do služeb náboženské
výuky a výchovy. Zde by mnohý katecheta mohl vyvážit cenné ukázky
ze svých sbírek slovesného znázornění. (Pozn. redakce. Stojanova lite
rární jednota bohoslovců olomouckých pracuje již asi půl roku na
čítance náboženské v naznačeném směru. Děje se to za hlavní redakce
Fr. Tomáška.) Ferd. Pokorný.

Katechismové závody s hlediska pedagogického

V měsíci dubnu a květnu přinesl denní tisk několik zpráv o kate
chismových závodech, pořádaných v salesiánských ústavech. Myslím,
že kromě obdivovatelů a nadšenců mezi katechety, kteří by něco po
dobného chtěli podniknout již příští rok se svými žáky, se nacházejí
též takoví, kteří poukazují na stinné stránky (správněji řečeno: mož
né stinné stránky a nebezpečí, plynoucí ze závodů). 1. Přílišné př=
ceňování paměti, snad i na škodu stránky rozumové, což může vésti
k bezmyšlenkovitosti. 2. Nebezpečné pěstění ctižádosti, jež by měla
býti spíše potlačována a ne pěstěna!

201



K prvému bodu odpovídám: vše záleží na přípravě! Zkušenost nás
učí o opaku. Důkladná příprava k závodům, týdenní nedělní půl
hodinka katechese, předchozí odříkávaní ptázek před závody, při
čemž má vychovatel-katecheta příležitost promluvit s chlapcem podle
potřeby. Ostatně chuť k přemýšlení o náboženských pravdách vzbu
zuje se soutěžemi a praktickými otázkami, na něž se odpovídá podle
smyslu. Jak ukázala letošní zkušenost, chlapci-závodníci apoštolovali
též u svých rodičů a mezi kamarády. Příprava na katechismové zá
vody se nezakládala na pouhém dření. Chlapci se svých katechetů
tázali na vysvětlení a toužili po prohloubení. Zkrátka vše záleží na
osobnosti katechetově, dovede-li vzbudit patřičný zájem.

K druhému bodu odpovídáme: k ušlechtilému závodění vybízel již
sv. Pavel. O pedagogické vhodnosti svědčí osobnost největšího vy
chovatele, svatého Jana Bosca. Téměř o zbytečnosti obav svědčí též
zkušenost. Ostatně jestli někoho vítězství přivede z míry, cožpak
divadlo, hudba a zpěv, jistě cenné pedagogické prostředky, nemají
na svědomí i ztrátu mnohých kněžských a řeholních povolání, o čemž
by mohli svědčit vedoucí malých i velkých seminářů? Vina není

"v prostředku, nýbrž v nedostatku dozoru a opatrnosti představených.
Na konec doklad ze salesiánských misií v Argentině. (Cituji z knihy
Don Vespignani: Nella pampa Centrale). »V republice argentinské,
jak v misiích tak v městských ústavech, nejkrásnější charakteristikou
a nejvznešenější chloubou salesiánů bylo vždy přesné vyučování ka
techismu jak ve školách, tak v kostelích s jednotným programem
a podle téže metody. Zvláštní iniciativou této rozsáhlé inspektorie byla
velkolepá organisace a vysoká vážnost k závodům! V každém ústavě
a sváteční oratoři konají se každoročně katechismové závody za před-.
sednictví představenýchústavu a místní církevní iobčanské vrch
nosti... Při závodech inspektoriátních v inspektoriátním domě do
dává většího lesku jmenování vítězů a imperatora, který je slavnostně
korunován, a přítomnost apoštolského nuncia a arcibiskupa z Buenos
Aires. Mohlo by se zdát, že to svádí chlapce k marnivosti. Zkušenost
svědčí o opaku. Je tomu letos asi 18 roků, co zvítězil jeden mladý
chovanec z Pampy: Byl proto za obdivu všech korunován za impera
tora — a nejenže nezpyšněl, nýbrž nadchl se ještě k světějšímu ži
votu, neboť vstoupil do našeho výchovného ústavu v Bernel, aby se
připravil na evangelisaci svého kraje.. .«

O užitečnosti katechismových závodů svědčí též příklad, který sdě
luje salesiánský inspektor a misionář v Thailandu (dříve Siam). Sta
lo'se mu, že byl volán k nemocnému vzdálenému 60 km. Bylo 7 hodin
večer. Dal se hned na cestu. Na místo dorazil na druhý den dopo
ledne v 11 hodině. Sotva však vešel do domu, zakusil největší bolest,
jaká může stihnout srdce misionáře. Přišel příliš pozdě. Nemocný
zemřel již před několika hodinami. Misionář, vrhl se k mrtvole a dal
se do pláče spolu s příbuznými nemocného. »Otče, neplačte, můj otec
zemřel dobře, vzbudil lítost,« tak promluvil k misionáři jinoch, který
rok před tím navštěvoval jeho kurs katechismu. Pak mu ukázal ně
jaký sešit a pravil: »Pamatujete si, otče, na téma, které jste nám

202



mÚlomky z katechetiky
Církevní dějepis v III. tř. měšť.

Je to látka jistě zajímavá, vděčná
a důležitá. Dovede-li katecheta jen
trochu poutavě přednášet, najde ve
svých žácích celkem pozorné po
sluchače. Vyslechnout ovšem nesta.
čí; druhá věcje upamětnění a pak
opakování látky z úst žáků v ná
sledující hodině. S tím bývá potíž.
Máme dost pěkných učebnic cír
kevního dějepisu; některé jsou se
psány skoro učeně, podávají hodně
rodrobností, takže jsou spíše pří
ručkou pro učitele. Celkem jsou
však všechny obsáhlé, takže za po
moci učitele žák si musí z probra
ného článku vyvodit k memorování
hutný obsah čili kostru děje a ideí.
Na to inteligence většiny žactva
nynějších měšťanských škol nesta
čí; schází i čas, snaha a trpělivost,
kromě několika nejnadanějších me.
zi hochy. Děvčata se raději naučí
zpaměti celému článku, který po
tom také rychle zapomínají. Ostat
ně mnoho žáků a žaček ani vlast
ních učebnic nemá, Proto nutno 0
bvčejně tresť článku napsat na ta
buli nebo nadiktovat, -což zabírá
dost času, potřebného k vysvětliv
kám a jinému vučivu.Také není tak
snadné výstižně vložit do několika
vět a hesel na př. důležitou nauku
o době Husově, katolické reformaci
a pod. Zvláště v těchto ožehavých
otázkách je třeba vštípiti dítěti ně
kolik -jasných, nekompromisních,
výrazných pojmů, jež mu pomohou
zaujmout správné katolické stano
visko i v dalším životě při četbě
nebo řečech.

Proto soudím, že by bylo nejlépe

vydati pro vyučování církevní děje
pis nikoli v dosavadní soustavě
souvislých, obsáhlých článků, nýbrž
spíše v jakési formulaci katechis
mové, totiž tak, aby každý oddíl cír
kevních dějin byl vyjádřen něko
lika vhodně stylisovanými, číslova
nými větami (bez otázek). Kateche
ta podá samozřejmě obšírnější vý
klad; žák se naučí uloženým větám,
které podle vyslechnutého výkladu
dovede pak snadno rozvésti podle
rotřeby. Tato metoda se v praksi
osvědčuje, jak vím z vlastní i cizí
zkušenosti. Jde tedy jen o jednotnou
úpravu této dávno prováděné pra
xe. Snad by bylo lze podati ve
»Vychovatelských listech“ některé
návrhy stylisace různých. zejména
obtížných úseků církevních dějin.
Výsledek by mohl být vydán v
malém, laciném sešitku, který by si
snadno opatřil každý žák, čímž by
byla práce v tomto předmětě znač
ně ulehčena. — Ferd. Pokorný.

Křestní vědomí. — Už jste měli
příležitost pozorovat děti z vlažných
katolických rodin a život dětí ne
pokřtěných, »bez vyznání«? — Po
stránce zevnější není mezi nimi té.
měř žádného rozdílu. Žijí bez mod
litby, bez kostela, bez povznesení
duše k Bohu. A jak dále pokračuje
tento vývoj během školní docház
ky? Dítě z oné vlažné katolické tro
diny chodí do náboženství, dítě
»bez vyznání« nikoli. Katolické dítě
slyší v náboženství o tom, že je
Bůh a že se má k němu modlit;
začne něco tušit, v temnotách ná
boženské nevědomosti začne svítat.
Dítě bez vyznání také sem tam ně
co zaslechne a také začíná tušit
něco vyššího.

203



A nyní si dejme olázku: Začne o
no dítě z rodiny nábožensky vlaž
né uvědoměle se modlit a žít 0
pravdu nábožensky? Anebo snad v
náboženských úkonech bude vidět
povinnost, kterou ukládá nábožen
ství, jakožto učebný předmět? —
Přijde na to, jak se podaří kate
chetovi v dítěti vzbudit živé a ra
dostné vědomí: jsem dítě Boží, 3v.
křtem mne Otec nebeský přijal za
své dítě! Jednou mám být věčně sz
svým Otcem nebeským a zdědit
celé Jeho království; je lo více, než
kdyby mi patřil celý svět! Jak s2
raduji, že křtem svatým jsem se
stal dítkem Božím a katolickým
křesťanem!

Hle, to je smysl a význam křest
ního vědomí. Zde je první a nej
podstatnější úkol dnešní pastorace
mládeže. Kdvž se podařilo v dětech
probudit vědomí křestní, pak živý
zájem náboženský je zabezpečen.

Tšk.
Dramatisace. Je velmi důležito,

aby zejména události biblické a
liturgické úkony dětem se dobře
vštípily do paměti a zároveň je co
nejvíce duševně prožily. K tomu
vždy nestačí jen názorně vyprávět
a ukázat obraz. Životu, skutečnosti
se nejvíce přibližuje «dramatisace.
Živoucí předvedení děje nahrazuje
do jisté míry skutečnost. Proto u
žíváme dramatisace. Již ve středo
věku byl dramaticky předváděn
náboženský děj. Svědčí o tom ná
boženské hry a dramatické výjevy
k prohloubení ústřední myšlenky
svátků. Někdy byly předváděny
i v kostele, na příkl. slavnost o
svátku sv. Tří králů, průvod na
Květnou neděli s posvěcenými pal
mami a někdy i s oslátkem a j.
Děti dramatisují rády. Sotva že vi
děly bohoslužebné úkony, již je
napodobují při svých dětských
hrách, zvláště mši svatou, kázání,
sv. požehnání, chození do kostela,
procesí a různé pobožnosti. Konají
to s velkou opravdovostí, vážností
a nestrpí, aby se rři tom choval
někdo neuctivě, nebo dokonce něco
zlehčoval. Je to pochopitelné, vždyť
hra je pro mladší děti tolik jako
vážné zaměstnání. Dramatisace je
pro tyto děti život!

Dramatisace je vděčným polem,
na němž lze krásně rozvinout vše

204

strannou, soustřeďěnou a. rarlost
nou činnost dětí. Dramatisaci může
dovedný katecheta uplatnit s vel
kým užitkem ©zejména kdvž jde
o některý děj biblický anebo úkon
liturgický. V Argentině jsou v ob
libě t. zv. katechetické hry »scé
nické katechese«. Hraje se zejména
život Pána Ježíše, obřady mše sva
té a udělování svátostí. — Ke dra
matisacím mení ani potřebí zvlášt
ních pomůcek, Je však dlužno si
při tom počímati oratrně, zachovati
určitou míru a potřebný takt. Také
to musí do jisté míry odpovídat 0
sobnosti katechety i mentalitě dě
tí. Nelze tedy každému a v každém
případě bez rozdílu | dramatisaci
doporučovat. Aby dramatisace do
sáhla svého účelu, dlužno pamato
vat na určité pedagogicko-didaktic
ké předpoklady. — 1. Příběhy bib
liocké a úkony liturgické dramali
sujeme zpravidla jen se žactvem
nižšího stupně. Některé úkonv li
turgické | (mše svatá, udělování
svátostí) do jisté míry i se žactvem
starším. — 2. Bylo by omylem dra
matisovat každý děj biblický. Před
ně rroto, že každý děj se k tomu
nehodí. Kromě toho dítě je po strán
ce mravní až příliš citlivé, než aby
mohlo bez morální škody předvá
dět úlohu na příkl. ďábla-pokušite
le, neposlouchající prarodiče v ráji,
zrádce — Jidáše, úlohu těch, kteří
mučili a odsoudili Spasitele. — 3.
V katechesi školní pro nedostatek
času možno používati dramatisace
jen velmi omezeně. Na stupni niž
ším bez ztráty času a vděčně dra
matisujeme elementárně ve formě
živých obrazů (skupinka dětí podle
vyprávěného příběhu anebo podle
nástěnného obrazu). Také můžeme
snadno a působivě zdramatisovat
z »Katolické prvouky« čl. 3, 28, 29,
30, 32. — Rovněž bez ztráty času a
s užitkem možno zdramatisovat ně
které úkony liturgické (mši sva
tou, udělování svátostí). — 4. Plně
a s nemalým prospěchem možno
rozvinout myšlenku dramatisace
mimo školu, zejména při produk
cích v dětské besídce. — Tšk.

Desiderlo desideravi Snad přijde
u nás již brzy doba, kdy ciboria
nebudou téměř stačit pro množství
přijímajících. Bude proveden de
kret Ouam singulari. Na něco však



se nesmí při eucharistioké výchově
zapomenout: aby to nebylo rouze
splnění přámí pana katechety, při
stupuje-li dítě často k sv, přijímá
ní. Kolikrát bylo zjištěno, že dítě,
student, bohoslovec, (který denně
přijímal, vzdálí-li se z dosahu vli
vu svého duchovního vůdce, tím
zanechá častého svatého přijímání.
Nebvlo v srdci touhy po svatém
přijímání. Zajímavý postřeh o tom
to je v knize známého francouz
ského spisovatele ©André ©Gida:
„..»Druhé pozorování, o němž jsme
s abbé Bredelem uvažovali, tý
kalo se toho, jak zhoubný účinek
má svaté přijímání, když není pro
vázeno dostatečnou touhou po něm,
když je jaksi nezasloužené, (neboť
kdo z nás hříšníků si kdy této ne
výslovné milosti zasluhuje?), když
duše právě ve chvíli, kdy Bůh vstu
puje pod její střechu, neučiní nic,
aby se Bohu přiblížila. Tu se spíše
zdá, že toto světlo nevítané s lás
kou, duši jen zatemňuje. Evelina
se mi alespoň jevila tak, že upadá
jaksi ještě do větších temnot. Když
jsme se opět shledali po jejím návra
tu z Arcachonu, kde se zotavovala
a kam jsem nemohl s ní, protože
mme má práce tehdy zdržovala v
Paříži, měl jsem pocit, že je vzdor
nější a nepřístupnější, než před
tím, každému dobrému působení a
každé radě, kterou jsem se jí po
koušel dávat.« — (A. Gide: Nedo
končené vyznání, 141.) —*Dr. V. M.

E Z úředních projevů
Zakazuje se vydávati dodatky k

novému kancionálu. — Upozorňuje
se, že knížecí arcibiskupská kon
sistoř nepovolí vydávati dodatky
ke kancionálu »Boží cesta« nebo
jiné zvláštní zpěvníčky, aby nebyl!
šířen a vnášen do kostelů nový
zmatek, jemuž mělo býti zabráně
no vydáním obsahově bohatého no
vého kancionálu. (Acta curiae o
Tom. 1. VI. 1%0.)

Kancionál »Boží cesta« byl výno
sem ministerstva školství a národ
ní osvěty číslo 135.73339-1/1 schvá
len jako pomocná kniha pro školy
obecné, měšťanské a střední s čes
kým jazykem vyučovacím.

Texty modliteb v kancionálu a

ketchismu. První vydání »Boží ces
ty« bylo přijato kritikou dobře.Tam,
kde se věnovala péče, aby kancio
nál pronikl do rodin a tam, kde se
snažili všemožně nacvičit písně no
vého kancionálu, dosáhli krásných
výsledků.

Nedopatřením se stalo, že texty
modliteb v »Boží cestě« se častěji
neshodovaly s texty, které jsou v die
césním katechismu. Proto bylo
stanoveno, aby pro příště
byl základem kancionál a
při vydání katechismu by
ly všechny texty modliteb,které se dosud neshodova
ly stextem v kanciomále.
přizpůsobeny kancionálu.

Jediná oficiální modlitba, která se
v novém vydání »Boží cesty« po
změní, je překlad orace »Gratiam
Tuam« z modlitby Anděl Páně.

Místo dosavadního překladu ora
ce »Gratiam Tuam« z modlitby »An
děl Páně se zavádí starý a věrouč
ně bezvadný překlad, a to nejen pra
kancionál a katechismus, nýbrž i k
oficielnímu používání při bohosluž
bách: »Milost svou, prosíme, Pane,
rač v mysli naše vlíti, abychom,
kteří jsme andělským zvěstováním
vtělení Krista, Syna tvého, poznali.
skrze umučení a kříž jeho k slávě
vzkříšení přivedeni byli« (Acta
arch. cur. olom. č. 5.)

B K užití v katechesi
Stony Boží. V průvodu několika

Arabů cestoval pouští jistý Evro
pan. Jakmile slunce zapadlo, roz
prostřel si Arab koberec na zem a
začal svou večerní modlitbu.

»Co zde děláš?«, táže se Evropan.
— »Modlím se.« — »Ke komu?« —
oK Allahovi, k Bohu.« Evropan se
usmívá a praví: »Už jsi někdy Bo
ha viděl?« — »Ne.« — »Už ses ně
kdy dotkl Boha svýma rukama?«
»Ne.« — »Pak jsi blázen, když věříš
v Boha, kterého jsi nikdy neviděl,
neslyšel a svou rukou se nedotkl.«
Arab neodpověděl.

Ráno za východu slunce vyšel
Evroran ze stanu. Pohlédl na vy
cházející slunce a pak se podíval
na pískové závěje okolo stanu. Vi
děl tam stopy. Obrátil se k Arabo

205



vi a řekl: »Dnes ráno byl zde vel
bloud.« — Arab si vzpomněl na ve
černí rozhovor a řekl pohotově: »A
viděl jsi onoho velblouda«? — »Ne.«
— »Dotkl ses rukou onoho velblou
da?« — »Ne.« — »Pak jsi blázen,
když věříš, že zde byl velbloud.
Vždyť jsi jej ani neviděl, ani ses
ho rukou nedotkl.« — »Ano,« odpo
věděl Evropan, »avšak zde v písku
vidím jeho stopy.«

V tom okamžiku se vynořilo
slunce v plné své orientální kráse
na obzor. Arab pokvnul rukou smě
rem k východu a řekl: »Zde vidíš
stopy Stvořitelovy a proto můžeš
vědět, že je Bůh.«

Jen rošetilý říká v srdci svém:
»Není Boha.« (Ž. 13, 7.) Písmo sv.
zřejmě klade kořen nevěry do zka
ženého srdce, nikoli do rozumu. —
Člověk, který si přeje, aby Boha
nebylo. říká, že Boha není. Člověku
vpravdě ušlechtilému je Bůh tako
vou skutečností, jako vzduch, který
dýchá a bez kterého by nemohl žít.

Vědomí: je Bůh, není však jen
pro nedělní a sváteční povznesení
mysli, je i pro všední, šedivé dny
našeho života, Věřit v Boha nezna
mená vzít prostě na vědomí, že je
Bůh a jít dále svou cestou. Věřit
v Boha znamená pamatovat na Ně
ho v každém okamžiku života: nři
denním zaměstnání. při odpočinku,
zábavě, vždy a všude. Je to tak
samozřejmé! Vždyť od Něho jsme
vyšli na svou životní pouť a k Ně
mu se zase vracíme zpět. Ve sho
nu. chvatu a tempu současného ži
vota hrozí nebezrečí zapomenutí na
jedno potřebné. Jak časovým
je heslo, které od r. 1937 neonovým
světlem začalo svítit do hlavní uli
ce amsterodamské:Myslete na
Boha! V lomozu světa povznáší
myšlenky k Věčnému, Všemohoucí.
mu, Všudypřítomnému. — Tšk.

Dýchá tvoje duše? Na smrtelné
posteli leží milovaná maminka. By
la již zaopatřena svátostmi umí
rajících. Všichni domácí klečí u je
jiho lůžka. Již skoro umírá. Chví
lemi přestává dýchat... avšak za
číná dýchat znovu. »Ještě dýchá,«
myslí si děti a mají aspoň jiskérku
naděje, že snad přece jim maminka
zůstane ještě na živu. Ano, dokud
nemocný dýchá, dotud ještě žije. Dý

206

chá-li nemocný klidně a zhluboka,
je s ním dobře. Dech slabý a ne
pravidelný je známkou. vážné ne
moci.

Pamatuj: co je dýchání pro zdra
ví tvého těla, to je modlitba pro
tvou duši. Vskutku dýcháním duše
je modlitba. V tom, smyslu máš
rozumět slovům Pána Ježíše: »Po
třebí je vždycky se modliti a neu
stávati...« Chci-li se přesvědčiti,
jaký je stav náboženského života
u některého člověka, hledím se pře
svědčit o tom, jak to vvpadá u ně
ho s modlitbou. Když se opravdu
dobře modlí, pak všechno bývá
dobré. Kdvž se nemodlí, anebo jen
občas, pak je duše jeho těžce ne
mnená. Žádná nráce není tak důle
žitá, jako modlitba. Den bez mod
litby jen den bez Boha a den bez
Boha je den bez slunce, bez tepla,
bez síly...

Chceme-li žít. musíme dýchat;
má-li žít tvoje duše, musí neustále
dýchat modlitbou. Jak si to zařídíš,
aby tvoje duše neustále dýchala
modlitbou? Sestav si pro sebe kra
tinkou, střelnou modlitbu. Na př.:
»Pane Ježíši, ty jsi můj a já jsem
tvůj (tvá).« Tu si v duchu opakuj
večer, než usneš, kdykoli se v noci
probudíš, ráno, když vstaneš, při
umývání, oblékání, cestou za svým
zaměstnáním, během práce aspoň
někdy, při odpočinku a zábavě,
zkrátka co nejčastěji, aby to bylo
vskutku dýchání tvé duše... Jen
zkus, laační ještě dnes a poznáš
zanedlouh». jaká změna se s tebou
stane. — Tšk.

Peklo. — Byl mladý, bohatý pán,
který sebe považoval za tak »inte
ligentního«, že pro něho byl Bůh
odbytou veličinou. Nanejvýš, že měl
úsměv plný povýšenosti pro takové
»přežitky«, jakými jsou Bůh, víra,
věčnost, nebe.

A ten musel sfárati do šachty,
aby v jejích hlubinách opět našel
Boha. Jedou, jedou dolů. On se sta
rým, poctivým horníkem, mužem:
plným víry. A čím hlouběji se do
stali, tím větší teplo sálalo se všech
stran na ně.

»Jeje, je zde ale teplo,« povzdvchl
si mladý pán. »Prosím vás. já bvch
rád věděl, jak ďaleko odtud ještě je
do prekla?e



A obodrý horník nato: »Přesně
vám to nepovím. pane, ale tolik
vim. že utrhne-li se lano, za minutu
tam bezpečně budete!«

A tato, z upřímného srdce jdoucí
poznámka, přivedla onoho mladého
pána zpět k Bohu. (J. M. Horák,
Otčenáš, 37.)

E Z odborné literatury
Časopis slovenských katechétov,

č. 7—10, Trnava. — Z obsahu: O
detskom spolucítení. — Hygiéna pu
bertálného veku. — Pedagogické
zásadv Don Bosca. — Učenie Cirk
vi o sv. prijímani dietok. — Niečo
o úlohách a vznešenosti školského
katechizovania. — Cirkevne dejiny
na meštanskej škole. — Problem
puhertv vo výchove. — Ako pripra
vuje taliansky farár dietkv k prvé
mu sv. prijímaniu? — Zprávy a
Eriklady. Recense. (Č. 9.-10, přináší
z pera univers. profesora dra M.
Višňovského velmi příznivý posu
dek nové knihy Fr. Tomáška »Čin
ná škola« s vřelým doporučením
slovenským katechetům).

»Katechetische Blátter« č. 3—4,
Můnchen. — Z obsahu: Sv. biřmo
vání. — IX. a X. přikáz. Boží. —
K otázce nového katechismu (au
tor odmítá dosavadní tradiční for
mu katechismu a dává směrnice
pro zcela novou úpravu). — Starý
zákon v katechesi. — Náboženské
vyučování mládeže mimo školu. —
Vilém Pichler a jeho dílo. — Re
cense. ,

»S1 selres donum Dei«. Uvahy as
keticko-pastorační od autora knihy
»Musí totiž kralovati« — Olomouc
1940, nakl. Velehrad, str. 71, brož.
K 8.—. Vzácné a hluboké myšlenky
k jednotlivým svátostem, aby byly
udělovány s opravdovým prožitím a
tím s větším oboustranným. užit
kem. V tom smyslu »si scires do
num: Dei« Myšlenky celkem zná
mé, avšak probudí a oživí mnoho
v každé kněžské duši. “

Dr. Fr. Cinek, Basilika velehrad
ská v jasu obnovené krásy, Brno
1939, vydalo dědictví sv. Cyrila a
Metoděje jako podíl za r. 1939, str.
140. Jedinečná básnická evokace
zkamenělé a přece vždy živé krásy,

v letech 1935—1938obnovené basili
ky velehradské.

Dr. Fr. Cinek, Dějiny Odboru pro
zakládání venkovských knihoven v
olomouckém semináři 1870-1899,
Brno 1940, otisk z »Hlídky« 1930.
1940, nákl. vlastním, str. 92. Doku
ment lásky moravského kněžského
dorostu k národu a k jeho velkým
duchovním statkům.

Dr. Tomáš Hudec, Pravá podoba
Kristova, Brno, 1940 nákl. Palest.
spol. v Brně, str. 82, brož. K 10—.
Věřící všech dob vždy zajímala sku.
tečnost o pravé podobě Spasitelově.
Povolaný odborník z C. M. bohosl.
fakulty v Olomouci po všestrannéni
badání konstatuje: »Vzpomínka na
tělesnou podobu Kristovu zanikla
úmrtím posledního apoštola a po
sledního očitého svědka Kristova
života. Svatí Otcové naprosto ne
věděli, jak Kristus vypadal a ne
věděly to ani doby pozdější... Po
dávati věřícím místo skutečné Kris
tovy podoby, které neznáme, apo
kryfní náhražky, nejen nepřispěje
opravdové křesťanské zbožnosti, ale
chová v sobě spíše nebezpečí, že
tuto zbožnost uvede na falešné ko
leje«.

Dr. Fr. Tomášek, »Výchovné
směrnice«, část 1. Olomouc 1940,
nákladem Orelské župy hanácké.
Soubor krátkých. a. působivých
proslovů k mládeži, jež | jsou
zaměřeny na výchovu „k mravní
čistotě. S užitkem lze použíti ve
výchovné práci mezi mládeží i v
katechesi. Část II. vyjde po prázd
ninách a bude obsahovati látku k
heslu: »Myslete na Boha!'« Cena
části I. 5 K. Objednávky vyřizuje
kancelář Orelské župy hanácké,
Olomouc. | budova | arcibiskupské
konsistoře.

Góbels Hub., Frisch und fromm,
Freiburg i. Br. 1939,Herder, str. 216,
váz. RM 3.80. — Náboženská čítan
ka pro děti ve věku 8-12 let. Obsa
huje výběr náboženských vyprávě
ní od různých již osvědčených spi
sovatelů pro mládež. Neunavuje,
nýbrž upoutává jak obsahem, tak
formou podání. Základním jejich
motivem je »Servite Domino in lae.
titia«,

Grimm Leonard, Der katholische
Christ in seiner Welt. I. sv. Gott

207



und sein Werk, Freiburg i. Br.
1940, Herder, str. 272, brož. RM 3.20,
váz. RM 4.40. — Pokus o lidovou
věrouku ve formě nejen naukové,
nýbrž praktického křesťanského ži
vota. Chce najíti místo v každé
křesťanské rodině vedle Bible a
postily. K tisku je připraven také 2.
sv. o Kristu a jeho životě.

Schiáfer Dina, Durch Christus
zum Vater, Freiburg i. Br. 1940,
Herder, str. XX. a 308, brož. RM
5.20, váz. RM 6.50. — Osvědčená
učitelka náboženství ukazuje tímto
svým novým dílem nové cesty ka
tolické katechese. Klade zvláštní
důraz na prožití základních pravd
vírv a organicky ucelené rodání
náboženských pravd. Přítomná kni
ha je souborem témat a již zpraco
-vané látkv k užití v katechesi.

Mund Klaus, dr, Vinculum —
Werkbuch christlicher | Eheerzie
hung, Herder, Freiburg i. Br. 1939,
brož. RM 4.40, váz. RM 5.80. — Psy
"chologie, etika, metafysika, dogma
stika a pastorálka podávají si v této
nevšední knize ruce ve výchově
mládeže a snoubenců k manželství.
Autor, jakožto dobrý teoretik i
praktik, po delším studiu odborném
i získaných zkušenostech v pasto
raci a na různých odborných nábo
žensko-výchovných| kursech | pro
mládež a snoubence podává zde

souborně to, co uznává za zvlášť
důležité. V tomto rámci si obšírně
všímá poučení snoubenců a dávů
k. disposici cyklus 12 přednášek
pro kurs k výchově snoubenců, pří
padně k použití o exerciciích a 12
dalších náčrtků k přednáškám ke
»Casti Connubii«. — Práce velmi
důkladná a užitečná.

Kótter Elisabeth, dr., Weg des
Kindes zu Gott, Freiburg i. Br. 1940.
Herder, str. 160, brož. RM 2—, váz.
RM 3.20. — Příručka k náboženské
výchově dítěte. Je určena především
rodičům a těm, kteří se připravují
k manželství, aby jim dala potřeb
né pokyny k tolik odpovědné ná
boženské výchově dítěte. V rukou
kněze je dobrým vodítkem při vý
běru témat a látky k přednáškám
o náboženské výchově v kroužcích
vodičovských.

Schmitz J., Ein heiliger Stamm,
Můnchen 1940. Kósel-Pustet, stran
319, váz. RM 4.50. — Má-li být zdra
vé ovoce, musí býti zdravý strom.
Otázka mravního ozdravění mlá
deže je otázkou ozdravění života
rodinného a výchovy rodinné. Pro
to v tomto svém novém díle uka
zuje Schmitz rodičům jejich závaž
né povinnosti ve výchově dítek v
ohledu náboženském a mravním.
Především rodina, ostatní již při
jde.

Jubileum tragické?

208



Pokračování s 2. slrany obálky.

Edice Akord chystá pro ediční
období 1940—41 mimo román Bil
lingrův ještě tylo novinky: Hegrův
přek'ad Jeremiáše s kresbami akad.
malíře Ant. Procházky, eseje V. T.
Vodičky O. S. B. „Umění býti žebrá
kem«, a fil.-náb. spisek P. A. Peliká
na S. J. »O průvodu mravního svě
domí«. Mimo to pokračuje ve vydá
vání časopisu Akord, měsíčníku pro
literaturu, umění a život, za hlavní
redakce básníka Jana Zahradníčka.

Poklady národního umění. Nakla
datelství »Vyšehrad« pokračuje vel
mi úspěšně ve vydávání dalších
svazků této malé, ale záslužné kniž
nice. Z posledních čísel upozorňu
jeme na studii dra V. Wagnera »Je
suitský kostel v Klatovech«, o zna
menitém barokním díle K. Dienzen
hofera, svazek Dr. Jarmily Blažko
vé »Malostranský hřbitov v Koší
řích«, který studuje umělecky cen
né náhrobky jednoho z nejstarších
pražských hřbitovů, a na krásnou
práci téže autorky o Klášteře na
Františku.

PRÁVĚ VYCHÁZÍ
nákladem OndřejeJunka v Týně

nad Vltavou pozoruhodné dílo Ant.ma:
NÁHROBNÍ NÁPISY.

Šormova sbírka náhrobních nápi
sů jest první toho druhu u nás a re
presentuje dílo mravenčí píle nejen
snad co do počtu nápisů, nýbrž i co
do cenných poznámek historických
a literárních, jimiž ukázky nápisů
jsou provázeny.

Výbor půldruhatisíce nápisů jest
pořízen z autorovy sbírky, čítající
více než 500nápisů, sbíraných po tři
desetiletí v Čechách a na Moravě,
a jest roztříděn podle určitých hesel
na deset skupin, které zahajují

»Nápisy na branách a kaplích
hřbitovních 1 na kostnicícha a
»Nápisy na hřbitovních křížích«.

Dá!e kapitola:
»Nápisy na hrobních kamenech
z XVL-XVIIL stoleti.«

Tu po prvé jest u nás věnována
pozornost starobylým, již vyšlapa
ným kamenům v dlažbě nebo zdích
chrámových, které obsahují často
velmi dojemné historie a životní
moudrosti těch, kteří jsou pod nimi
pohřbeni. Jiné statě opět jsou vě
novány

nápisům ze stol XIX., nápisům
na hrobech slavných mužů a
vlastenců i buditelů našich.

Samostatná kapilola soustřeďuje
význačnější nápisv z hrobů vojen
ských a památníků světové války.

Nejvýraznější jest snad stať o ná
pisech na hrobech (asi 150) kněží,
jichž hroby bývají nejopuštěnější.
K těm připínají se svým idylickým
ovzduším z doby přobuzenecké ná
pisy s hrobů kantorů, větším dílem
už s našich hřbitovů zmizelé, ale
v Šormově sbírce zachráněné.

Nápisy doby současné rozvrženy
jsou (jako praktická pomůcka k u
žívání pro sochaře, kameníky atd.)
na více rododdílů: na nápisy na
hrobech otce, matky, rodičů, bratra,

sestry, dítek, manžela, choti a podobně.
Dojemnězajímavá jest sbírka ná

pisů na hrobech asi sta jednotlivých
stavů a povolání od hrobu ministra
až do hrohu žehráka A samaovraha
(na hrobech spisovatelů, básníků,
hudebníků a umělců, příslušníků
různých stavů řemeslných, cestova
telů, vyhnanců, vystěhovalců atd.).

Jiná kapitola shrnuje výrazné ná
pisy a citáty našich slavných lite
rátů: Zevera, Sládka, Nerudy, Erbe
na, Březiny a jiných. Připojeny jsou
1 některé zvláštní ukázky nárisů
naivních a výstředních.

V naší kulturně-historické litera
tuře jest publikace tohoto druhu
první. Kniha bude státi brož. % K,
váz. 45 K.

Pán
děti. - Vydává Matice cyrilo



Kalichy - clborla

svícny, kostelní roucha vyrábí

M.Nedomováaspol.
v Olomouci

Obrazy - růžence - modlitební knihy 
kříže a veškeré náboženské předměty

Katechetika
universitního profesora dra Václava
Kubička, tištěná v roce 1937, je již
úplně rozebrána - Vyšlo nové vydání

Cena 32K
— Objednávky vyřizuje vydavatelství

Matice cyrilometodějské
v Olomoucí, Góringovo n. 16

Objednávky nového
kancionálu

Boží cesta
vám vyřídí

« Matice
cyrilometodějská

Olomouc

Góringovo n. 16

Sou objednávkou
podpoříte katolické školství

pro děti



MN DÍ ČASOPISPROPEDAGOGIKUAFILOSOFII

VYCHÁZÍ DESETKRÁT DO ROKA

Z OBSAHU: P. L. Dýmal: Zapadlý kněz —
vlastenec, dobrý vychovatel.— Jar. Michal:
Šesté přikázání a moderní výchova. — Rané

sv. přijímání. — Co čtou primáni. — Ze života

starého českého učitele. — Princip individuali
sace ve výchově. — Testy. — Navšlivte hrob
moravského filosofa. — Nad knihovnou dr. Kra.

tochvila. — Nad korespondencí mor. filosofa. —
Literatura.— Z katechetické hlídky:

VA , ; , 

- CISLO Závody katechismové. — Katechetský kurs ve
— Zlíně. — Ústředí katechetické. — Pracovní tý

« ROCNIK XXXX den profesorů náboženství. — Studentská du
chovní četba. — Růženec ve škole. — Síla mod<

« RIJEN 1940 litby.— Odbornáliteraturaa j.



Vychovatelské listy ČASOPISPROPEDAGOGIKUA FILOSOFII,
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a ku!turní vůbec, pokud souvisí 8 výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články. 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
sofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky splsů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literaturu pro mlá
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí 10. každého měsíce,
vyjma prázdniny. — Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Góringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matlce cyrilometodějská v Olomouci. — Vychovatelské
listy řídí dr. František Tomášek s redakčním kruhem. Hlavní spolupra
covníci: Dr. Josef Hronek, profesor, Praha, dr. František Můller, profesor,
Kroměříž, Karel Hroch, cvičný učitel, České Budějovice. — Rukopisy
a zásilky pro redakci posílejte na adresu Olomoue, Laudonova 6. — Pří
spěvky se honorují, rukopisy se nevracejí. — Citovati je dovoleno jen
s udáním pramene.

W

CinnáŠkola<:r.runs
je před rozebráním. Zbývá, již jen několik
desítek výtisků. Zájemci přihlaste se ihned.

Cena 1450 K. Objednávky vyřizuje obra
tem Matice Cyrilometodějská v Olomouci.

Pán p řichází oblíbenýeucharistickýčasopispro
děti. - Objednejte ihned svým dětem! - Vydává Matice cyrilo
metodějská v Olomouci. - Roční předplatné činí pouze K 3—.

Rodina a škola měsíčníkvěnovanýpraktickým
otázkám katolického školství. Vydává Matice cyrilometodějská
v Olomouci. Přihlaste se za odběratele. Roční předplatné K 650.



e.u.oýmaLZapadlý kněz - vlastenec, dobrý vychovatel

Zase u nás hodně se čtou knihy dějepisné, hlavně z doby probuzen
ské. Nad knihami dějin se lidé potěšují, zpytují svědomi, litují a činí
předsevzetí pro budoucno. Učí se z dějin. Když listujeme v dějinách
a pročítáme na př. životopisy našich buditelů-kněží, najdeme tam
mnoho poučného a povzbudivého. Všimneme 5i proto krátce života a
vychovatelských metod P. Tomáše Procházky, moravského kněze-bu
ditele z první polovice minulého století.

Pocházel z české rodiny z Ivančic (nar. 11. 12. 1803). Poznal jako
student, jak obtížné ba bezvýsledné je učení, není-li v mateřském
jazyce. Škola jej skoro úplně odnárodnila. Roku 1824 vstoupil do
brněnského semináře a r. 1828 byl vysvěcen, Prvním jeho působištěm
byly Olbramovice v diecési brněnské. Starším kaplanem tam byl mladý
P. Frant. Sušil. "Ten v Procházkovi roznítil uhasínající jiskru národ
ního vědomí a povzbudil jej k horlivé práci mezi českým lidem. Roku
1831 byl Procházka ustanoven kaplanem ve svém rodišti Ivančicích.
Zůstal tam až do smrti.

Aby obstál při výroční zkoušce, byl zprvu nucen podle předpisů
učiti děti náboženství německy. Vysvětloval dětem látku, jak mohl,
přece však mnohému dítěti zůstaly náboženské pravdy nejasny. Děti
články odříkávaly, ale řádně jim nerozuměly. Brněnský biskup Anto
nín Gindl si toho při visitaci všiml. Hovořil pak o tom s P. Procház
kou. Výsledkem rozhovoru bylo, že mu biskup dal dovolení a přímo
rozkaz, aby české děti učil náboženství česky. P. Procházka se zara
doval. Nyní byla v mateřštině ve škole práce radostná!

Procházka pochopil už tehdy, že je třeba děti vzdělávat i mimo
školu. Proto starším žákům ukládal, aby svými slovy napsali doma
výklad určitého úryvku z Písma sv. Úlohy potom opravoval, zdařilé
práce ukládal a před vyjitím ze školy je dal žákům svázat v pěkné
knížečky. Připsal do nich vhodná pořekadla, výroky z Písma sv., sv.
Otců a p. Žáci pak po letech se chlubívali svému katechetovi, že si
rádi v těchto sešitech listují a pročítají své písemné práce. — Tak
budil P. Procházka zájem o Písmo sv. a zajišťoval užitek z nábožen
ského vyučování pro budoucnost.

Před sto lety nebylo ještě na našem venkově ani obecních, ani škol
ních knihoven. A bylo jich přece tolik třeba. P. Procházka si tedy po
řidil vlastní přiruční knihovnu pro žactvo i pro dospělé a ochotně z ni
půjčoval. B. Metoděj Kulda, jeho žák, o tom napsal: »Když jsme knihv
nazpět odnášeli, vyptával se, čeho jsme se byli v knize té dočetli a ne
opominul dobrého naučení přidati, než nám jinou knihu zapůjčil.« —
Po čase zřídil Procházka v Ivančicích knihovnu školní. Obohacoval
ji knihami, vydávanými Maticí českou, Dědictvím svatojanským a Dě
dictvím sv. Cyrila a Metoděje.

P. Procházka měl už přeď 100 lety to, čemu dnes říkáme »dětské
besidky«. On tomu říkal »školní radovánky«. Učil děti zpěvům, bás
ničkám a hrám. Roku 1832 uspořádal s dětmi pro veřejnost besídku —

209



akademii ve volné přírodě, na návrší v háji »Réně«. Děti zpívaly,
nrály, deklamovaly. Fam zněly dvě písně, jež P. Procházka k oné slav
nosti složil: »Žáčkové den veselosti« a »Čisté jen srdce... «

Náboženskému prohloubení v žactvu velmi napomáhaly svatoaloi
siánské slavnosti. První byla r. 1839. P. Procházka stanovil tento po
řad: Děti ozdobily předem ve škole obraz sv. Aloise. Na svátek sv.
Aloise přišly svátečně oblečeny do školy. V průvodu se šlo do kostela,
kde obklopily oltář sv. Aloise. Oltář byl ozdoben růžemi a chrpami.
Byla mše sv., děti zpívaly nacvičenou píseň k sv. Aloisi. Po požehnání
líbání ostatků sv. Aloise. Po službách božích šly děti v průvodu zpět
do školy. Cestou zpívaly: »Nejsme v Církvi osiřelí, ačkoliv jsme ještě
malí, Kristus také má nás rád, patrona nám ráčil dát...« Ve školz
před ozdobeným obrazem sv. Aloise učitel předříkával dětem litanii
o sv. Aloisovi a P. Procházka měl přiměřenou promluvu. Po ní se
děti rozešly.

Každoročně k vánocům připravil P. Procházka s dětmi »slavnost
stromku vánočního« a »slavnost jesličkovou.« Chudé děti byly obda
rovány praktickými dárky. Básničky a zpěvy si P. Procházka k těmto
slavnostem skládal většinou sám.

P. Procházka nespouštěl se zřetele ani mládež škole odrostlou. Každý
den jí věnoval několik hodin. Učil chlapce hudbě, zpěvu, české mluv
nici, dějepisu atd. Jiné připravoval ke zkouškám, aby mohli vstoupiti
do gymnasia. Učil je latině a řečtině a žáci si pochvalovali, že jim
vše vysvětloval v jazyku mateřském. Tehdejší zákony dovolovaly, že
první čtyři třídy gymnasia mohli chudí žáci dělati jako privatisté do
ma. P. Procházka, aby chudým žákům toto studium umožnil, podrobil
se státním zkouškám z gymnasijní profesury. Od roku 1836 do roku
1849 měl pak doma soukromou čtyřtřídku gymnasia. Chudí žáci cho
dili k němu do hodin a pak se podrobili zkoušce do páté třídy gymna
sia. Kolik mladých lidí děkovalo tomuto knězi za vyšší vzdělání a lepší
existenci! Roku 1849 zákon privátní studium zrušil.

V několika letech byl P. Procházka obklopen řadou studentů, se
kterými se dalo něco podniknout. Znali hudbu, zpěv a byli zběhlí
v české literatuře, Roku 1840 začal P. Procházka se svými studenty
pořádat hudební, recitační akademie. Měly případné názvy »tulipá
nová, konvalinková« a p., podle toho, jakým: květy byl sál »U čer
ného Iva« vyzdoben. Úroveň akademií byla prvotřídní. Uspokojila by
1 dnešní obecenstvo. Při akademiích slyšelo publikum ouvertury a lí
bivé partie z nejvýznamnějších oper, krásná koncertní čísla, zpěvy
jednohlasové i sborové, recitace. Při každé akademii měl jeden ze stu
dentů kratší přednášku. Témata jejich byla rozmanitá, na př.: Život
Mozartův. Život Haydnův. Hrob Dobrovského, Čtyři proroci staro
zákonní. O národech slovanských. Rovnoprávnost našeho jazyka. Praž
ský dóm. Sv. Václav. Sv. Cyril a Metoděj. Čtení o výletech, studenty
podnikaných atd.. atd. Studenti recitovali ukázky z básnických děl čes
kých i slovenských: básně Sušilovy, Jablonského, Vinařického, Kollára,
Hurbana, Škultetyho atd. Zajímavo je, že při jedné akademii, »dějové
týkající se města ivančického, stavěly se přítomným na oči v obráz

210



cích průsvitných, jichžto význam objasňovalse živým slovem dekla
mátorovým.« P. Procházka tedy před 100 lety promítal světelné obráz
ky. — Roku 1844 předvedli studenti spolu s dospělými na Veliký pá
tek v kostele Ross'niho »Stabat Mater« s českým překladem profesora
Sušila.

Nemysleme, že P. Procházka pořádal studentské akademie jen tu
a tam. Roku 1841 bylo takových akademií 7; r. 1842 — 4; r. 1843 —
11; r. 1844. — 9; r. 1845 — II; r. 1846 — 10; r. 1847 — 9; r. 1848
— 6; r. 1849 —4; r. 1850 byly akademie změněny v t. zv. společenské
»besedy«.

I o prázdninách pamatoval P. Procházka na mládež. Denně
ho žáci navštěvovali. Půjčoval jim knihy a dával k vypracování různé
písemné úkoly. Občas s nimi podnikl výlet do okolních lesů a na
okolní hrady. Všude se šlo se zpěvy. Na místě samém vždycky nějaký
program: přednáška, recitace, zpěvy.

Veřejné podniky studentů i dětí stály hodně peněz. Kde je tenlo obvčejný venkovský kaplan bral? Poučuje nás o tom »Kniha účtův školní
pokladnice«, kterou P. Procházkovi vedli studenti od r. 1834plných dvacet
let. Za tato léta je v ní zapsáno příjmů: 1382 zl. 11 krejcarů. Bylv
to většinou dary. Učil-lií P. Procházka bohaté chlapce privátně, rodiče
to nechtěli zdarma, zvláště když viděli úspěchy ve studiu svých dětí. Dá
vali P. Procházkovi někdy veliké obnosy. Při akademiích se asi též hodně
peněz vybralo. Lidé ramatovali na podniky P. Procházky i v odkazech.
Peněz bylo také potřeba. Vždyť tento kněz chudé děti živil i chlebenu,
obstarával obuv, šaty i knihy. Malá ukázka z knihy školních účtů:

Za boty pro chudého žáka N. 0 4 zl. 2%kr.
Za bačkory pro osiřelou < -< ©. -+ + 2 zl. —
Za slabikář pro N. — 36 kr.
Do Dědictví Svatojanského za školu ivančickou 50 zl. —
Za časopis Vlastimil -<< ©- -2 + + + MZ —
Za. opisování not.. . NV 2 zl. 40 kr.
Za nové nástroje hudební DO Z
Za chléb pro děti v čas drahoty A ZE—

Utiskovaným Slovákům příspěvek ————.. 2 zl. 30 kr.Za kukátko .. . . B ZL
Za košili pro sirotka 2... . 2 zl. —

ald. atd.
Ami vyšší vzdělání děvčat P. Procházka nezanedbal. Jedno nadané

děvče z měšťanské rodiny poslal do Brna k Voršilkám, aby se vzdělalo
ve všech ženských pracích a složilo odbornou zkoušku z vychovatel
ských předmětů. Děvče se vrátilo, zkoušku složilo. Za vedení P. Pro
cházky byla pak v Ivančicích zřízena soukromá škola ženských prací.
Dotyčné děvče bylo první ředitelkou tohoto ústavu. Ústav velmi vzkvé
tal a venkovským děvčatům se zde dostávalo odborného vzdělání.

P. Procházka byl i neúnavným šiřitelem českých knih jak mezi mlá
deží, tak mezi dospělými. Jeho zásluhou od r. 1835 do r. 1857 při
stoupilo za členy Dědictví svatojanského 131 jednotlivců a 22 rodů;
za členy Matice české 8 členů; za členy Dědictví sv. Cyrila a Meto
děje v Brně 38 členů.

Stálo by za zmínku, jak P. Procházka pořádal z Ivančic velkolepé
svatojanské pouti do Prahy, jak s dospělými vedl »nedělní zábavy

— 211



ku povznesení průmyslu« (— odborné kursy a přednášky), jak založil
a vzorně vedl »Jednotu pannen ivančických« a »Jednotu mužů kato
lických«, jež měly několik set členstva, a činného členstva! To už však
nespadá do rámce tohoto časopisu.

P. Tomáš Procházka zemřel poměrně mlád jako kaplan 8. června
r. 1858. Pochoval jej jeho věrný přítel prof. Frant. Sušil,

Po pěti letech napsal svámu vychovateli nevelký, ale srdečný životo
pis B. Metoděj Kulda. Charakterisoval v něm P. Procházku takto: »Byl
upřímný milovník Boha a bližního, rozhodný velebitel Církve a vlasti,
neúhonný kněz a vlastenec... památka jeho nevyhasniž v národě
a v rodišti vděčném.«*

Po stu letech křísíme památku tohoto kněze-vychovatele, který vy
trvalou prací dovedl si vychovat řadu mladých spolupracovníků a do
vedl jim vštípiti ryzí lásku k Církvi a vlasti,

jan. micnatŠesťé přikázání a moderní výchova

Tak často přede mnou stojí hoch, z jehož očí hledí smutek; rty sta
ženy v zoufalý úsměv, cynický pohled, vpadlá tvář, zarudlé oči,
celý jeho postoj prozrazuje vnitřní bolest — ruina v devíti, deseti le
tech. Jak často jsem hleděl v zaslzené oko matky, která přišla prosit
© pomoc pro svého desetiletého hříšníka, kolik dopisů jsem zodpo
vídal pro různý typ mladého hrouticího se charakteru. Není tedy
divu, že jsem se zamyslel nad kořenem veškeré bolesti mládeže, která
vede nerovný boj s šestým přikázáním.

Propagátoři moderního hedonismu ovšem sobě nalhávají přirozenou
nutnost se vyžít, čímž vědomě zamýšlejí podkopat základy nábožensko
mravního zákona. Jestliže život pohanských dob byl odvislý od chaosu
filosofických názorů, jestliže tápání v otázce smyslu života lidského ne
mohlo zjednati spolehlivé směrnice v žádném oboru vědním, umění,
podložiti práva a řízení společnosti, jako je rodina a stát, pak jasně
vidíme, že tu chybělo něco, oč by se lidský rozum mohl opříti, t. j. zá
kon, psaný jinou rukou, než je vrátký zákon lidský. Nedivíme se tudíž,
že většina oněch pohanských národů, žijících v neujasněných pojmech
jako je smysl a cíl lidského života, zanikla v krvavých červáncích
probouzejícího se jara křesťanství. A zdá se, že nám nedostačuje
historická tragedie oněch národů, které nedovedly odložit zakořeněné
zásady nemravného života jak soukromého, tak veřejného, a které
úepřijaly zdroj radostného života, jaký byl dán příchodem Krista

* B. Metoděj Kulda, Životopis Tomáše Procházky (Brno 1863), str. 87.
Viz též Halouzka Jan, Pohledy do života církevního a vlasteneckého na
Moravě v časop. »Vlast« (Praha 1909). ,

212



v Jeho mravním zákoně, nýbrž že očekáváme poslední signál,
ohlašující naprosté ztroskotání národní celistvosti v úplné demorali
saci naší mládeže.

Je mnoho hříchů a nectností, kterým podléhá lidská společnost po
odvrácení od Boha a ve snaze zničit svrchovanou sankci jeho zákonů.
A není lákavějšího a tak rychle se šířícího hříchu jako je hřích proti
šestému přikázání, který nejohavnějším způsobem ničí květ národní
budoucnosti — mládež. A kdo zaviňuje rozmáhání tohoto zla? —
1. Často rodina, 2. ponejvíce pak společnost.

Rodina. Nechceme tvrdit, že je mnoho rodičů, kteří svévolně ničí
ve svých vlastních dětech smysl pro stud a kteří v pubertálním věku
napomáhají neuvěřitelným způsobem slabosti dospívajícího dítěte.
Musíme však přiznati veliké procento rodičů, kteří z nevědomosti a
hříšné lehkomyslnosti na svých dětech se prohřešují. Uvažme, jak již
v útlém věku je dítěti proti přirozenému studu, když se má koupat
v domácí koupelně bez plavek před zraky svých rodičů, anebo s ostat
ními sourozenci i druhého pohlaví a je donucováno k tomu za velkého
křiku a pláče — a rodiče ho tiší »na tobě tolik záleží!?« a p., nebo
se stane i případ, že rodiče sami ve stejném stavu koupelí se účastní,
aby prý si dítě zvykalo na přirozené nazírání na lidské tělo. Jestliže
tento extrém si dovolují rodiče města, neméně jsou vystaveny podob
nému otrnutí děti venkovské, kde se nedbá šetrnosti v oblékání, pře
vlékání a vykonávání lidské potřeby. Ať ve městě, či na venkově je
otupován mravní cit dítěte dvojsmyslnými řečmi, pohyby, vzájem
ným počínáním rodičů neb starších sourozenců — a omluva? »Ony
tomu nerozumějí.«

Z toho je vidět, jak špatně často rodiče chápou a znají děti, neboť
nepočítají s dětskou napodobivostí, baživostí po poznání lákavé ta
jenky smyslového hnuti, nepomyslí na to, že dítě, byť by tomu ještě
dnes nerozumělo, bude přemýšleti, doptávati se, tvořit představy,
čímž se bude dráždit až se naskytne chvíle vlastního skutku, který
v opojení přejde v návyk.

Jiné hříšné nedbalosti se dopouštějí rodiče v tom, že dovolují dě
tem volné povalování večerní nebo ranní, spaní sourozenců starších
s mladšími stejného i různého pohlaví. Ovšem v chudších rodinách
těžko lze tomu zabrániti. Pak ovšem je nutno dbáti i větší opatrnosti
a netrpěti záludné skotačení v peřinách, vyvarovati se dráždivých
pokrmů a nápojů. Rovněž není prospěšno uzavírati děti o samotě.
Ve většině případů, kde starší sourozenci jsou chůvami mladších, je
zaséváno seménko smyslnosti. Bylo by potřebí, aby těmto starším se
dostalo zavčasného náležitého ponaučení, jak mají s menšími zachá
zet. Starší čítanky k tomuto praktickému poučování směřovaly různý
mi články, nadepsanými »Chůva«, Anděl strážný a j.

Dále nutno zavrhnouti velkou zálibu rodičů v oblékání svých mi
lánků do těsných kalhotek, stejně jako krátkých sukének. Neestetický
vzhled rýsujících se tvarů těla je také nebezpečím«pro oko a fantasii.
Hlavně nutno si připomenouti dráždivý moment, kdy pocit nevolnosti,
škrcení, přechází v libý pocit smyslnosti. Stejným způsobem ruší ro

213



diče klid svědomí svých vlastních dětí tim, že jim ponechávají na
prostou volnost výběru v domácí knihovně. Skutečnost nám mnohdy
velmi bolestně připomněla, že devítiletý hoch své zkušenosti nemrav
né záliby čerpal právě v otcově knihovně. Kniha antického umění,
studie harmonie svalstva, ukázky vrcholně slavného sochařství není
pro hocha uměleckou rozkoší. Detailní vývojová schémata biologická,
historická špína atd., to vše hocha zahrabává v záludné myšlenky,
které snadno určité věkové období promění ve vlastní vyhledávání
živého objektu. Bohužel mnohá kniha přímo je namířena k zvrácení
smyslu pro stud a není takových škvárů zbavena ani knihovna školní.
Mnohé nakladatelství se blýskne darem, ovšem ten nesmí uškoditi
obchodu a proto obsah není právě ten nejvhodnější, nejpoučnější.
A na venkově teorie četby je nahrazena drastickým divadlem. Ve
škole se mnohdy pozastavíme nad nepřítomností žákovou, neboť musí
vodit k obecnímu dobytku, nebo musí být doma, když rodiče nebo
starší sourozenci jsou v poli a hlídají dobytek při množení a p. —
A hlouček kluků na pastvě, toť teprve odborná škola mladých hospo
dářů. A záchrana? Je v rukou rodičů!

Rodiče jsou ochotní svým dětem vyložiti všechno možné, nač jen
si Vzpomenou, ale otázku ponlavního růstu, nebezpečného úskalí
dospívání, přecházejí mlčením. Jak smutný je pohled na dva stíny,
kráčející vedle sebe — zakaboněného jinocha a rozzlobeného otce. —
Otec si stěžuje, že kluk jako by se za něho styděl, odtahuje se od
něho, je podrážděný, sotva na něho promluví, je těkavý a netečný.
klátí se jako sosna ve větru. Hoch si stěžuje, že otec mu vypráví, co
ho nezajímá, že ho nechápe, že ho bolí hlava a vůbec, aby mu dal
pokoj, že je »otrávený«.

Je velká chyba, jestliže si rodiče nedovedou nalézti příhodnou chvíli,
ve které by své dítě co nejopatrněji poučili o důležitosti, výhodách
a nebezpečí puberty. A věc je přece tak nutná. Nečiní-li to rodiče, činí
tak kamarádi, společnost, pikantní brožura. A zde vidím největší
provinění rodičů, kteří nechávají své dítě v nejkritičtějším okamžiku
pubertální skleslosti, omrzelosti, pocitu opuštěnosti a pronásledování,
neposkytnou potřebnou pomoc a radu a přenechávají je pochybným
vlivům prostředí, společnosti a knihy. Rozumní rodiče naleznou v sobě
odvahu, aby vlastní dítě uvedli sami delikátním způsobem do tajem
ství života. Nedostává-li se jim potřebné odvahy pro nedokonalé
porozumění vlastního vývoje, pak se radí o vhodné knize, která by je
dostatečně zastoupila, anebo vyhledají za sebe náhradu v osobě dob
rého vychovatele, kněze.

Společnost. Daleko však většímu nebezpečí je dítě vystaveno ve
společnosti. Hoch nebo dívka odcházejí z domova do místa škol, učení,
služby. V pocitu volnosti na cizím vzduchu zapadne v úzký kroužek
milých přátel, který pak vyhledává příležitost, »osladiti si« nějakým
způsobem své mládí. Širší společnost se dobře stará o tyto úzké krouž
ky. Hesel, povzbuzení k využití pomíjejícího záblesku mládí »pokro
ková« doba nalepila před oči mladíkům hodně sytými barvami. —
»Ede, bibe, ama, nam post mortem nulla voluptas; žij, dokud jsi

214



mlád: nedbej výmyslu nábožensko-mravního zákona; Bůh je tvé tělo.
tvůj majetek, tvá chuť žít atd.« Těm, kteří by se přece pomalu mohli
rozhodovat pro rozkošný život, zalahodí, že na modlení je dost času
až ve stáří, před smrtí. Můžeme se pak diviti, že se svůdné mládí vssa
je plně do lákavých rozkoší? »Bláznovství je přivázáno k srdci pa
choleie...« (Přís. 22, 15) a potom mladý student hltá přímo špínu lite
rárního fenomena, historického »obra«, o čemž se snadno dozví z před
nášek. z četby, studia, ale konce zoufalého a umírajícího již nezná.

Takové momenty, v nichž se oslabuje mravní cit a posiluje sklon k
nízkosti. jsou rozebirány velmi podrobně, ale síla, zbožnost, boj o ctnosti
podle mravních zásad náboženského života skutečných velikánů se
nikde nepřipomíná. Výklady biologické o množení a ukájení pudů
u zvířat, se lehkomyslně, nebo i úmyslně aplikují na člověka. Ne
poukáže se však nikdy na podstatný prvek rozumu u člověka, který
má řídit a podřizovat to, co se jeví u člověka animálního, s hlediska
vyššího cíle. Zvíře hnáno pudem slepě se vrhá k ukojení jeho, ale
nedovede se vyžít až k sebezničení, tak jak to dokáže člověk. Proč
toto jsme nemohli ve škole slyšet?

Byl by to »tmářský« výklad náboženského a mravního zákona. —
Probuzení přirozeného vývoje lidského mladého těla nese už samo se
bou, že věnuje větší pozornost v této době otázce vlastního tělesného
ja. Je-li tudíž neodpovědným výkladem rozdrážděno ještě více, pak
není divu, že hlouček svým způsobem veselých mladíků zaostřuje směr
svého jednání, myšlení a života vůbec v sebe, v místa a příležitosti,
kdy by mohl co nejvíce se vyžít, jak nízký pocit velí. Z učebnic, z pouč
ných a t. zv. »vzdělávacích« knih slovo Bůh je vypuštěno a nahrazo
váno jakýmsi pocitem vyššího sebecitu, který ovšem nemůže nikdy
nalézti dostatečné sankční opory a proto je ponechán na rozhodnutí
svého vnitřního já. Toto vnitřní já ovšem se-pak řídí zdatností, pova
hou a sklonem jednotlivce. A jdeme-li dále, co zla natropí tajné
podzemní herny, zákoutí, restaurace, místnosti a místa vůbec t. zv.
osvěžení pro mládež? Jak poučují divadla, biografy, přerozmanité
umělecké výstavy obrazů a soch! Hledá v tom mládež uměleckou
cenu? Jsou uvedeni do smyslu výtvarného umění, do myšlenky socha
ře, malíře" Pohanský kult nahoty a prvek nemravnosti až příliš pro
sytil naši dobu.

Není-li směšné konati na jedné straně poučné přednášky o jakési
vyšší mravnosti a humánní akci, síle jedince, otužování, statečnosti a
na druhé straně veřejně plakátovati ochranné prostředky, odpomoc
následkům atd.?

To, co ve škole, doma je prohlašováno za nemravné, ve veřejnosti
se podává jako pikantní, žertovné, zábavné. Není-li absurdní, když
na první straně čitelně v časopise, brožurce je pranýřováno nemravné
jednání a na poslední pak mnoho inserátů tajné a nenápadné odpo
moci, zásilky? Není-li politování hodné, když si může mládež opa
třiti nemravné, dvojsmyslné žerty, anekdoty, vtipy v nejrůznějších
veřejných časopisech, aby se pobavila, aby pocítila dobu svého roz

215



květu, ale za týmž »pobavením« musí být uváděna celá řada lékařů,
kteří v otázkách »tajných« nemocí dovedou pomoci?

Výkladní skříně, které jsou leckdy hnojištěm moderního pokroku
a nepřekonatelného rozumářství, jsou i výborným pařeništěm pro
růst sexuálnosti dnešní mládeže. Tímto chceme dodávat sílu, odvahu,
charakter a osobní odpovědnost květu národa? Vyssáváním mravní
síly chceme vychovat hrdinné členy lidské společnosti? Stejně tak po
kroková osvěta vychovává mládež ve společných koupalištích, zřizuje
úmyslně lázně a školní koupání i v budovách školních, kde student
stvo a mládež vůbec se může koupati naprosto nahá! Je neoprávněná
výtka, že Církev nepřeje mládeži slunce, vzduch a vodu, že je proli
zdravotním opatřením, neboť Církev nevytýká a naprosto nezakazuje
užívání prostředků k otužení a ozdravění těla, nýbrž příkře vystupuje
proti způsobu, jakým se toto děje. Dosud se nevyskytl názor, že by
slunce a voda působily jen v společných koupalištích a že by méně
působily na člověka v plavkách.

A můžeme se pak diviti, že studentka je matkou neb student
otcem, že učeň se v dílně otráví, že mladík osmnáctiletý střílí dívku
a sebe věší? Mladá dívka — matka stojí před soudem jako »mučed
nice«, která hnána bázní před světskou hanbou, zabíjí svůj plod.
A když hřešila, hanby se nebála? Když dítko vraždila, myslela na
hanbu svého mateřství v nedozrálém věku anebo nemyslela na dvoj
násobnou hanbu — matky a vražednice? Osvobozena jako pták letí
znovu v rozkoš svého »radostného« života a setkává se se zrakem soudce
po dvou letech znovu. Co pak říkají porotci a jak jsou pohnuti sou
citem a p. — jsou-li to ovšem titíž porotci?

Proč tento hřích má tolik omluv, když je kořenem veškeré bídy a
neštěstí mladého světa a lidského života vůbec? Je to smutné zna
mení doby.

Jak je mi líto mládeže, která jako nezkušený a nevědomý plavec
je vpuštěna do bouře a vlnobití rozvášněného života bez rady a po
moci, bez řádného obrnění od vlastních rodičů, nebo dokonce i úmysl
ně hnána vlastními rodiči, špatným jejich příkladem vstříc záhubě.
Jak ubohá je mládež, která v době zvídání a napodobování a ještě
v době předpubertální a pubertální, v době to pohlavní -slepoty, je
vedena zlomyslným a záludným pokrokem moderního pohanství.

Hle, kam dospěl »pokrok« a jaké konce má k očekávání celý národ,
bude-li se i dále říditi dosavadními zásadami pohanského kultu. Ja
ko slunce zapadá v krvavé moře umírajícího dne, tak zanikly v mořt
rozkoší národy dnes dějin a tak očekává každou společnost zánik,
v prohlubní vlastních neřesti.

Úsilí jednotlivců o nápravu zůstane jen kapkou čisté vody, která
není s to, aby omyla veškeru špínu a kal doby. Je nutná spolupráce celé
společnosti na přebudování mravního řádu. Toto přebudování se musí
pak díti ve znamení mravního zákona — šestého přikázání Božího,
který jediný má v sobě potřebnou účinnou sílu a zároveň i svrchova
nou sankci.

S výchovou k mravní čistotě nutno počíti již v nejútlejším věku,

216



stavěním hráze studu, radikálním odstraněním všeho, co by tomuto
studu odporovalo, a pak hlavně prosycením života jak veřejného tak
soukromého duchem náboženského mravního zákona a vedením dítek
v raném věku k častému sv. přijímání. O tomto závěru není možno
disputovati a nic na něm měniti. Marně by se namáhali rodiče a
ostatní vychovatelé, kdyby chtěli jiným způsobem mravně své svě
řence vychovávati. Boží zákon — svátosti!

Řané sv. přijímání
Rupertus. Několik poznámek ke článečku na 208. str. 7. čísla V. L.

1940 »Jubileum tragické?«. Je ten článeček nadepsán s otazníkem, jako
by si autor byl netroufal titulovat positivně a trochu pochyboval o té
»tragičnosti«. A zdá se, že pochyboval skutečně, jelikož cituje slovo
zahraničního pisatele, jenž měl roku 1934 ma zřeteli tehdejší poměry
stran provádění papežského dekretu »Ouam singulari« vůbec. Od té
doby mohly se ty poměry jak za hranicemi, tak speciálně u nás
zlepšit. A není opravdu třeba v naší zemi českomoravské elegické tóni
ny, pokud by se měla vztahovat na všecky činitele k provádění dekretu
povinné. Jsou to biskupské ordinariáty, duchovenstvo a rodičové.

Dekret »Ouam singulari« předložil roku 1910 katolickému světu
starokřesťanský ideál raného přístupu ke stolu Páně dojista s vědomím,
že požadavek narazí na obtíže. jež nebudou přemoženy najednou a
hned. Hlavní, co všeobecně chybělo, byla nezvyklost věci. Ovzduší ve
řejnosti trpělo, byť ne všechno, tož aspoň z veliké části zbylými bacily
jansenismu, jenž z předstírané úcty k velebné Svátosti se vzpíral jejímu
častému a tudíž i ranému přijímání. Odtud byla veřejnost v letech vy
dání dekretu valnou většinou apatická: »To nebývalo, žádá se příliš
mnoho, to sotva půjde, nihil innovetur!«

To ovzduší — řekněme v přední řadě rodičovské — bylo nutno zne
náhla zpracovat, poučovat, pro věc příznivě ladit. Na ten účel vyšel
v každé naší diecési aspoň jeden pastýřský list, s výslovným dodatkem,
že se má s kazatelny přečísti a lidu vysvětliti ne pouze jednou, nýbrž
znova předčítati každoročně; patrně podle slova Apoštolova: »Eadem
vobis scribere mihi guidem non pigrum, vobis autem necessarium.«
(Filip. 3, 1.) Ten ordinariátní přikaz nebyl dosud odvolán. Kde však
se plní, nemůže zůstat bez účinu: ani na ty, kteří naslouchají — ani
na ty, kteří předčítají. Každoročně »aliguid haeret«. »Gutta cava:
lapidem«, i když by to byl zatvrdlý, zkamenělý nezvyk.

Naše učitelstvo náboženství se také jistotně nikdo neodváží všeobec
ně viniti z liknavého provádění římského dekretu. Jsouť v každé naší
diecési farnosti a školy v tom ohledu vzorné, a to nikoli ojediněle,
nýbrž početně. Pokud však jiné farnosti a školy nejsou po té stránce
na patřičné výši, pak tam buď všelico schází také v jiných oborech
duchovní správy, anebo se tam stavějí do cesty překážky na ten čas

217



nepřemožitelné: někdo by rád, a přes nejlepší vůli a didaktickou erudici
nemůže — druhý, třetí by rád, a nedovede. Proč?

Protožesenedalřádně vésti vdoběfundamentál
níprůpravy bohovědné. Slyšel,slyšel— učil se, učil — při
pravoval se, připravoval — zkoušky skládal třeba s »výborně«, v paměti
mu jakž takž utkvěla teorie, ale v praxi se ukazují kazy a nedostatky.
Získané z dob didaktické průpravy poznatky, dalším sebevzděláním ne
dostatečně doplňované, se během let školní praxe scvrkají v jakousi ne
snad techniku, nýbrž prostě šablonu, jež se spokojuje s torsem elemen
tárních pravidel náboženské výuky a výchovy. Podrobnější návody, jež
by mohly a měly jeho školské působení zdůkladnit, zvednouti dnes a
zítra prohloubit — to jsou »maličkosti«, bez těch se prý možno dobře
obejít. Tak se leckde »nádeničí« i vzhledem na dekret »Ouam singu
lari«. Odtud vyvěrá skutečná tragika.

Otázku raného přístupu ke stolu Páně nelze pojímati samu o sobě,
jako by přečtením dotyčné partie z Katechetiky bylo celé příslušné
vědění už kompletní a řádně proveditelné. Nikterak! Ta otázka souvisí
nerozlučně s celým komplexem jiného učiva, které třeba teoreticky znát
4 prakticky ve škole provádět, má-li se poměrně snadno a se zdarem
praktikovat rané sv. přijímání.

Je tu — mimo jiné — zejména kostel a mše sv., o čemž nutno
ne teprv od terminu guo, nýbrž od prvního vstupu začátečníků do školy
důsledně učit a k minimu návštěvy služeb Božích »multifariam multis
gue modis loguens« nabádat. »[unsione plurima«, ne jednou za čas,
nýbrž každý týden. To leckde chybívá, zvláště co do učení o přítomnosti
Páně ve svatostánku a co do uctivého chování v domě Božím, což
obojí zůstává někdy popelkou. Ta se pak s obtížemi a skrovným úči
nem obléká ve svátostný zlatohlav.

Je tu dále nevyhnutelněpotřebazavčas řádně školiti svě
domií. Jakkoliv se ten moment uznává sám sebou za nutný, tak po
važuje někdo přípravu k první zpovědi za těžko zdolatelnu, jestliže ne
praktikuje s dětmi zpytování svědomí v jeho elementární podobě po
delší dobu vé škole, jak ho potom ve stále dokonalejší podobě nepro
vádí pravidelně ani na středním; ani na vyšším stupni žactva. Mnohde
pořád ještě stačí a straší didaktický nezmar a nešvar tištěného »zpo
vědního zrcadla«, dokonce i pro žáčky nejmenší. A to je chyba, jedna
z největších, jež buďto ztěžují anebo znemožňují zdar eucharistické
výchovy.

Třetí nemalou brzdou rané správy Boží je široká, příliš do
hloubky mířená příprava ke svátostnému úkonu,
kdvžtě přichází leckde na tapet i definice hříchu s jeho rozdíly co do
těžkosti, pojem lítosti a milosti s podrobnými poučkami o svátosti po
kání a svátosti oltářní. Všechno to zcela nevhodné, protože »Davidům«
útlého věku neúnosné brnění Saulovo (»incedere non possum« —
1. Král. 17, 39.); mylná pak představa o jeho potřebnosti odnímá učiteli
chuť ke včasnému provádění papežského dekretu, dětem pak žádoucí

218



účin svátostného úkonu. »Omne nimium vertitur in vitium«, kdežto
správně lze tu první přípravu přes její fundamentální důležitost spo
lehlivě osvědčenou metodou s heslem »simplex sigillum veri« vykonat
i s málem učiva, zato však s plným zdarem poměrně snadno a bez
mimořádných obtíží. A to k přípravě vábí jak učně, tak i učitele.

Konečnětu stále vadí i v »lepší« části odborné veřejnosti nejasný
pojem o prvním přijímání skupinovém. Vybírathned
děti »prváky« a vodit je po skupinkách, resp. skupinách ponejprv ke
správě Boží, naráží didakticky, výchovně a společensky na toliké ne
snáze, že toho způsobu při našem celotřídně hromadném vyučování ne
lze zpravidla doporučit. Jednotlivci, kteří to sem tam provádějí, sunt
admirandi, sed non imitandi. Aspoň dnes ještě všude nikoli. nemá-li
požadavek dekretu ve svojí podstatě trpět. Oui nimium petit, parum
accipit. Ať se u nás i »nejlepší« po té stránce uskrovní na přípravu
celotřídní, a ideál bude i pro »slabé«dosažitelnější.

A ještě něco má na srdci starý Rupertus vzhledem na rané přijetí
svátosti oltářní To »rané« je potřebno, výhodno a nařízeno jako věc
pro zdárný růst : další budoucno našich dětí veledůležitá. Důležitější
však než sám ten první úkon je svým způsobem sv. přijímání
častější. To se papežským dekretem »Ouam singulari« výslovně
předpokládá. Nikoli rané přijetí velebné Svátosti samo, nýbrž násle
dující po něm sv. přijímání častější je těžiskem papežského příkazu.
Rozhodně tedy ne ojedinělý úkon, jenž se pak povinně opětuje pouze
třikrát do roka, nýbrž co nejranější úkon, jenž se pak pravidelným,
dobrovolným opětováním utužuje v životní zvyk. Tak je míněn dekret
eucharistického papeže z roku 1910.

Jestliže tento moment se z dekretu neprovádí, anebo se provádí jen
sporadicky, nesoustavně, v míře nedostatečné, pak všechny naše urgence
a pobídky k praxi raného přijímání zůstanou, byť se jich i poslouchalo,
pro život málo účinny. »Vstaň a pojez!« řekl anděl proroku Eliášovi
na poušti. »[ putoval prorok v síle pokrmu toho 40 dní až na horu
Boží Horeb.« To jedno pojezení zázračného pokrmu stačilo pro horu
Boží ve Starém zákoně, v Novém nestačí byť sebe ranější, nestane-li se
ten pokrm aspoň nedělním. Na to by se nemělo ani u nás zapomínat.
Sice budou jedni povzbuzovat, resp. želet, že to s dekretem jde pomalu,
drazí pak v nejlepším případě budou se úsilovně snažit, a přece pra
covat zpola nadarmo. »Oportet enim hoc facere et alterum non omitte
Xe.« (Mat. 23,23.)

Co čťou primáni
Na katolické střední škole ve velkém městě odpovědělo na dotazník

o četbě za minulý školní rok 50 primánů. Odpovědi byly anonymní,
a jak se podle výsledku dá souditi, značně upřímné.

Četba nebyla profesory vyučujícími v primě nijak zřetelně ovlivňo

219



vána. Výjimkou při tom jsou jedině časopisy. Mezi knihami nefigurují
v odpovědech takové, jež by byly zvlášť »doporučeny«, nečteny, ale
uvedeny. I po té stránce ukazují odpovědi — pokud je to při podob
ných příležitostech možno — nezkreslený obraz primánské četby. Už
v roztříštěnosti knih a autorů je vidět, že usměrňující zásahy, pokud
tu byly, neměly na celkový výsledek patrného vlivu. Vlastní zájem,
obsah přístupných knihoven, mimoškolní vlivy a náhoda měly asi
na obraz primánské četby účinek nejsilnější.

První nápadné zjištění je značný počet přečtených knih — celkem
841, t. j. průměrně na 1 žáka 16,82 knih za školní rok. Podle toho, jak
obyčejně dovedou žáci vyprávět obsah i dobrodružných knih s nej
zamotanějším dějem, není to prázdná řada. Kromě děje jim ovšem
sotva co utkvělo v paměti, někdy ani autorovo jméno ne. Zásadně nelze
si naříkati, že pro klukovské hry a sportovní zájem nezbývá mladým
studentíkům času na čtení. Škola a příprava pro ni už dokonce nezabírá
valnou část jejich volného času. Čtou hodně. Zajímavo by bylo zjistit,
jaké jsou po té stránce poměry na venkovských středních školách.

Jiná je otázka po obsahu a jakosti té primánské četby. Tam už není
odpověď jednoznačně klidná. Následující odstavce to ukazují podrob
něji.

Časopisy. Je uveden počet primánů, kteří četli příslušný časopis
pravidelně, v závorce počet těch, kteří jej četli jen občas, třetí číslice
znamená počet těch, jimž se časopis obzvlášť líbil.

Dětská neděle 26 (8) — 1, Mlaďý hlasatel 23 (11) — 1, Černoušek 17
(2) — 1, Anděl strážný 17 (2) — 2, Malý čtenář 12 (6) — 3, Rajská
zahrádka 6 (2) — 1, Kulišek 5 (2) — I, Ue službách královny 5 (0),

Posel pravdy A (+) Pán přichází 4 (1), Legio angelica 4 (0), Katolickémisie 3 (1), Neděte 2 (2), Květy mládí 2 (1) atd. Vedle náboženských
časopisů je to tedy Mladý hlasatel a starý přítel mládeže Malý čtenář,
které mají značný počet čtenářů.

Pestré ilustrované a humoristické týdeníky vypadají u primánů takto:
Cvrček 2 (0), Komár 2 (0), Zpravodaj 1 (8), Ozvěny 1 (6), Pestrý
týden 1 (2). Puňťa 1 (1), Pražanka 1 (0) atd. Čtyři primáni čtou občas.
Ahoj a jeden Hvězďu. Tato skupina časopisů je věrným ohlasem a
charakteristickým svědectvím o rodinném prostředí. Je jistě groteskní
pohled na primána, jenž čte pravidelně Pražanku! Ale doma ji patrně:
odbírají...

Poučné časopisy: Naši přírodou 2 (1), Širým světem 2.

Z periodických publikací se vyskytuje Raná setba 13 (2)

Objevují se tu také tolikrát napadané a zase hájené publikace Rodo
kaps O0(5) a Rozruch 0 (2). Znamená to, že 10% primánů četlo některé
svazky Rodokapsu a 4% některé svazky Rozruchu. To procento není
vysoké, ale kdo jednou k těmto pestrým sešitům přičichl, obyčejně
jich přečte celé desítky. Tato četba začíná tedy už v primě a nabývá
pak v dalších třídách značných rozměrů.

220



Noviny mají přirozeně v primě ještě nepatrný počet zájemců.
V závorce je zase uveden počet žáků, kteří čtou zmíněný list občas.

Národní politika 2 (6), jen Nedělní Národní politika 1 (0), jen
dětská přiloha Nár. pohtiky 0 (1), Polední list 1 (3), Lidové listy
0 (7), Úečerní České slovo 0 (5), jen nedělní České slovo 0 (4), příloha
Kvitko 1 (2), Venkov 0 (2). Po jednom žáku čtou občas: Zlín, Ranní
dist, Expres, A Zet, Uečer a Svobodu.

Pohádky, pověsti a obory příbuzné jsou u primánů
v menší oblibě, než by se snad dalo předpokládati. Jde ovšem o pri
mány velkoměstské, kteří jsou vyspělejší. Pohádkový svět je pro ně,
žijící v městském shonu uprostřed nejnovějších vynálezů techniky a
daleko od venkovské idyly na srdci přírody, odkud skoro všecky naše
pohádky pocházejí, světem příliš neskutečným. Vědomý i nevědomý po
sitivismus dospělých je záhy obral o iluse pohádkového života a prů
měrný primán považuje to skoro pod svou důstojnost, aby se přiznal,
že »ještě čte pohádky«. Jak těžko je potom získat dokonce sekundány,
aby projevili zájem o souvislou školní četbu, třebas to byly pohádky
Erbenovy a Boženy Němcové! Jak mají pochopit krásu pohádky jako
literárního druhu, když se považují na pohádky za příliš dospělé!
Dopadá na ně od nejůtlejších let odlesk současného života a pohádky
nesou na sobě příliš pečeť primitivního venkova. Přes to je jedenácti
letý či dvanáctiletý primán přece jen dítětem. Potřebuje cítit úžas
nad něčím zvláštním a neobyčejným. Nežasne nad hrdinskými činy
pohádkového prince ani nad kouzly zlé čarodějky, zato ho snadno uve
dete v úžas nejnovějšími technickými vynálezy, nadlidskými sportovní
mi výkony nebo divy vzdálených zemědílů. Chce však vše to mít opře
no přesnými místními a časovými údaji a hlavně číslicemi. Úměrně
s poklesem zájmu: o pohádky roste až příliš brzy od nejnižších tříd
střední školy zájem o dobrodružnou četbu. Ovšem srovnáme-li její
mravní a estetickou hodnotu s pohádkami, nemusíme býti zrovna
chvalořečníky starých časů a přece je nám líto, že se už tolik nečton
pohádky. Kdyby se tak vyskytli spisovatelé knih pro mládež, kteří by
dovedli mravní a estetické hodnoty pohádek spojit s praktickými zájmy
dnešní mládeže! Zatím je takových pořád málo.

Počet přečtených pohádkových knih je mizivě malý: B. Němcová
10 knih, mimo to přečetli ještě primáni 21 jiných pohádkových knih;
celkem tedy přečetlo 50 primánů 31 poháďkových knih. Na jednoho
žaka připadá za školní rok přůměrně 0,62 pohádkové knihy.

Ještě hůře to dopadá s pověstmi. Al. Jirásek, Staré pověsti české
13 žáků, Kosnař, Staropbražsképověsti 3, Uenig, Staré pověsti pražské 2,
A. Daněk, Báje čes. Pošumaví 2, F. Jura, Jánošik 2, J. Pavel, Ue stínu
čes. hradů. 1. Celkem 23 knih pověsti, na jednoho žáka připadá prů
měrně 0,46 knihy za školní rok.

Skutečnáliteratura. Je to statistikaradostná,i kdyžsi mů
žeme skromně myslet, že by primáni mohli s četbou leckterého spisu
počkat do dalších tříd, až budou vyspělejší, aby z něho měli větší užitek.

221



Zajímavý je výběr autorů: Němcová, Jirásek a Baar. Možná, že by ani
široké vrstvy dospělých v přítomné době nedaly na otázku po své četbě
jinou odpověď.

Podrobně vypadá seznam takto: B. Němcová, Babička 35 žáků, t. j.
plných 70%, (6 žáků zdůraznilo, že se jim obzvlášť líbila), ostatní spisy
Němcové 11 (z toho Pan učitel 4, Pohorská vesnice 2, V zámku a pod
zámčí 2 atd.) Al. Jirásek 24 (z toho Psohlavci 4, Z Čech až na konec
světa 4, F. L. Věk 3, Na dvoře vévodském 2, U nás 1, Bratrstvo 1,
atd.) — /. Š. Baar 18 (z toho Jan Cimbura 6, Holoubek 2, Paní ko
misarka, Osmačtyřicátníci a Lůsy 1) — K. U. Rais 10 (z toho Pantáta
Bezoušek 3. Západ 2 a'd.) — /. Fr. Hruška 9.

V menším počtu se vyskytují: /. Neruda, Malostranské povídky 4,
Sv. Čech, Výlet pana Broučka 4, U. Kosmák, Obrázky z kukátka 3,
U. B. Třebizký 2, Erben, Kytice 2. Čelakovský, Ohlasy 1, Hálek, Na
statku a v chaloupce 1, J. Petrus, Z horské chaloupky I, Langer, Pes
druhé roty 1, Neff, Poslední drožkář 1, Urba, Les 1, Čechov 1. Cervan
tes 1, Rostand 1.

Celkem přečetli 132 knihy, t. j. na jednoho žáka 2,64 knih — výsle
dek docela slušný na primu.

Četba poučná. Knihy náboženské: /v. Olbracht,Starý
zákon 1, /ar. Durych, Z růže kvítek vykvet nám 1, /. Hrubý, Šťastná
pout životem 1, Tihamer Tóth, S otevřenýma očima boží „přírodou I,
J. Uyvlečka, Naše světla 1, /. Miklík, Život bl. Panny Marie 1.

Dějepis a zeměpis: Fr. Palacký, Dějiny nár. čes. 2, Ráček,
Dějiny české 1, Církevní dějiny 1, Kořenský, Afrika 1, Slocum, Sám
na lodi kolem světa 1, Klecanda, Synové dobyvatelů 1 a 7 dalších
knih od různých autorů.

Přírodopisná díla: Brehm, Život zvířat, 2, Baden-Powell,
Ptáci a zvířata v Africe 1, M. Johnson, Safari 2, Simba 2.

Umění: Aleš, Špalíček L.
Technika: Em. Holan, Jiskra, která dobyla světa 3, Ul. Květoň,

Letecká kniha 2, Holan-Mareš, Kniha o železnici 2, Holan-Mareš,
Tvůrce železnic 2, Hořejš, Prodavač novin světovým vynálezcem 1,
Em. Holan, Plným plynem do světa techniky 1, B. Dobrovolný, Le
tectví 1.

Sem můžeme zařaditi také jediné dílo cizojazyčné. Přečetl je žák,
jehož matka je rodem Francouzska, adtud ta znalost francouzštiny
u primána. Je to Mayne-Rheidt, Les grompeurs de rochers.

Celkem poučných knih 41, na jednoho žáka připadá 0,82 knihy.
Různé obory poučných knih jsou tu zastoupeny dost rovnoměrně. Je
zřejmo. že o poučnou četbu se zajímá jen několik žáků ze třídy, vět
šina nepřečetla ani jediné poučné dílo za rok. V primě není tedy
o takovcu četbu valný zájem, ačkoliv by se mohlo myslit, že popu
lární kniha toho oboru je dětem blízká, Ale primáni nemají na váž
nou četbu dost trpělivosti. Čtené spíše jen hltají, kniha, jež nemá dost
rychle se rozvíjejícího děje, je nudí.

222



Humor. Je to věrný obraz současného študáckého humoru: /ar..
Žák, Cesta do hlubin študákovy duše 3, Študáci a kantoři 1, Příběhy
děda Posledy 1, Baron Prášil 3, Fr. Župan, Pepánek nezdara 2.

Celkem 10 knih, průměrně na jednoho žáka 0.2 knihy.
Četba pro mládež a dobrodružná. To je obornejroz

sáhlejší. Na prvním místě je starý miláček mládeže Jul. Uerne. 27
žáků, t. j. 54 % přečetlo 117 knih od Vernea. Poněkud překvapí, že
ani jeden nenapsal, že by se mu některá z nich obzvláště líbila. Na
druhém místě je Jón Svensson, 21 žáků přečetlo 61 knih, z nichž 2 se
obzvlášť líbily. Robinsona četlo 16 žáků, t. j. 32 %. Následují: K. May,
9 žáků 15 knih, z nichž se 10 zvlášť líbilo, A. Musil, 8 žáků 15; knih,
z nichž se 4 zvlášť líbily, De Amicis, Srdce 7 žáků, z nichž se čtyřem
zvášť líbilo, J. F. Cooper, 4 žáci 8 knih, Burnettová, Malý lord 5 žáků
(4 obzvlášť), R. Kippling, 5 žáků (ale jen jediný z nich četl Knihu.
džunglí, ostatní čtyři četli Statečné kapitány). Finn, Jiří Mrštík 3.

Pouze po jednom čtenáři nalezly knihy: M. Twain, Dobrodružství
Toma Sawyera, H. Sienkiewicz, V pustinách, Karafiát, Broučci, Zofje
Kossaková, Puškař Orbano a Kornel Makuszyňskt, Okřídlený chlapec.

A pak je tu pravá záplava dobrodružné četby, tak rozrůzněná po
dle knih 1 autorů, že se z ní dají vybrat jen nejnápadnější zjevy.
Mnoho čtenářů mělo knihy: R. Lortac, Čtrnáctiletý pilot, 13 žáků,
C. Festore se vyskytuje 19krát (Ve spárech levhartích, 12 žáků, a Útěk
z kláštera lamů, 7 žáků), F. Oaiser 15 knih (Syn bílého pohlavára 9
a Vatomika 4 atd. /. Honner, Kubíček 14, Fr. Flos 11, F. Háj, Kája
Mařík 9 atd. Z dalších aspoň jména několika autorů: /. Toglar, T.
E. Tisovský, J. Ransome, A. Galopin, A. Assollant, Ul. Zika, De la
Hire, J. Hůlová a j.

Skautské četby není mnoho: /. Pavel, Skauti na Otavě 2,
J. Novák, Skautská srdce 1, E. T. Seton, Děti divočiny 1 a Děti di
vočiny doma 1.

Tomsharkovky četl jeden žák, cliftonky občas také jeden žák. Od
Zane Greye přečetlo 6 žáků 14 knih, od /. Curwooda 5 žáků 9 knih a
od /. Londona 4 žáci 4 knihy.

Úhrnem řečeno, líbily se nejvíce mayovky, ačkoliv neměly nej
větší počet čtenářů. Všech knih pro mládež a dobrodružných přečetli

primání za školní rok 603, na jednoho připadá tedy průměrně 12.08knihy.
Čtenáři. Primáni četli spíše knihy než časopisya noviny. Proti

841 knihám přečteným za rok stojí jen 168 čzsopisů a novin, čte
ných pravidelně, a 136 čtených občas. Jen jediný žák četl pravidelně
12 časopisů (8 občas), všichni ostatní méně než po desíti. Čtyři žáci
vůbec nečetli pravidelně novin a časopisů a tři ani občas ne.

U knih vypadá čtenářská vášeň takto: Přes 70 knih přečetl jeden:
žak (totiž 77 kmih!), 50—70 knih dva žáci, 30—49 knih jeden žák,
20—29 knih 10 žáků, 10—19 knih 23 žáci, méně než 10 knih 13 žáků
(nejméně přečetli tři žáci, totiž každý jen po 4 knihách). ESBE.

223



VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

Zeživota starého českého učitele

Opravdu šťastnou ruku měl Bohuslav Pernica, když v Topičových
knihách českých osudů vydal letos Deník Jana Kypty.

Kniha je zajímavější než mnohý román.
Kypta se narodil v Borotíně u Tábora r. 1813. Otec tkadlec, milov

ník hudby; osm dětí ze dvou manželství, stísněné poměry. U borotin
ského učitele Glůckseliga učil se malý Jan každý den o 6. hod. ráno
na klavír.

Učitelství zdálo se mladému Kyptovi životním esem.
»Poněvadž jsem tak často mezi pp. učiteli býval, zamiloval jsem si

stav učitelský, a to tím více, vida, jak pěkné šaty pan pomocník má,
jak si ho každý váží, jak každý jej jenom »pane Franc« jmenuje
(měl jméno František), jak mu maminky šišku nového másla, len,
vejce, buchty, mák a jiné věci posílají. I myslíval jsem si: »Ó Bože,
pomoz mi, abych byl učitelem!« (Strana 14—15.)

Trnitá byla však cesta k cili.
Kaplan P. Bernard Christlbauer učil Kyptu a několik chlapců něm

čině. Kypta chodil s učitelem na pohřby, zpíval nebo troubil lesní roh.
Surový starší bratr ho kdysi do krve zbil. Chlapce se pak ujal učitel
a P. Bernard. Od polesného dostal kabát a kalhoty a vypravil se do
Kunžaku u Jindřichova Hradce. Bydlil u sedláka, stravu měl u sedmi
sousedů, kaplan jej Šatil, učil hudbě a připravoval do 3. třídy hlavní
školy. V té době — ve 14 letech — »sázel« již do orchestru kvapíky,
valčíky a polonézy, znal i »jenerální bas« a ovládal několik hudeb
ních nástrojů.

V Táboře vstoupil r. 1829 do 3. třídy hlavní školy, tam absolvoval
také se 16 čekateli šestiměsíční kurs učitelský, Sestra Marie, služebná
v Táboře, podporovala ho, jak mohla, a byla mu strážným duchem
po celý život. V učitelském kursu učili se metodě, mluvnici, kateche
tice, počtům, písemnostem, mívali také »Auftritty« z různých před
mětů. Pomocníků učitelských bylo nadbytek, proto většinou sloužili
toliko za stravu nebo mívali 20 zl. šajnů služby. Pomocníky platili
podle zákona učitelé. Pomáhali si šumařením a hodinami.

Pak učiteloval Kypta v Kunžaku a na německé škole v Číměři. Kon
sistoř budějovická poslala tehdy čtyři pomocníky do varhanické školy
do Prahy. Mezi nimi byl i Kypta. Vrátiv se z Prahy, stal se varhaní
kem a učitelem v Jindřichově Hradci. Tři školy byly ve městě. Uči
tele dosazoval v dorozumění s magistrátem vikář. Děti přebíhaly ze
školy do školy. Učitelům záleželo na tom, aby měli ve škole hodně
dětí. Od města dostal učitel jen šest sáhů dříví. V sobotu přinášely
děti panu učiteli »sobotáles«: od lístku dva krejcary, od slabikování
tři, od čtení a psaní čtyři, od největších šest krejcarů. Čím který učitel

224



byl ve škole pilnější, tím více měl ve škole dítek, tím větší sobotáles
si nosil domů. V největší škole jindřichohradecké se učilo jen česky,
ve druhých dvou česky a německy.

Vydatnou pomocí byly Kyptovi soukromé hodiny na klavír a na
»jenerálbas«; za hodinu dostával někde 20 kr., jinde za hodinu mě
síčně 5—6 zl. Podporoval i matku, hrával v kvartetech, skládal ta
neční kusy pro vojenskou kapelu. Sestra Marie mu hospodařila 10 let
do r. 1848. Žilo se tehdy dobře, bylo lacino (maso telecí 6—9 kr., ho
vězí 10—12 kr., pár holoubat 12 kr., vykrmená husa 1 zl. 15 kr.), takže
si 1 něco zahospodařil.

Roku 1844 se otevřela v Jindř. Hradci trojtřídní dívčí škola. Ve
třetí třídě byly tyto předměty: náboženství české, čtení české i ně
mecké, mluvnice a pravopis český i německý, překlad z němčiny do
češtiny a z češtiny do němčiny, písemnosti, počty a zeměpis. Na konci
roku byla veřejná zkouška. Pomocníci měli 95 zlatých, učitelka 80 zl.
ročně. Hmotné poměry učitelstva se poněkud zlepšily od r. 1857, kdy
dostával učitel nejméně 200 zl. ročně.

Z rodinných důvodů odešel Kypta r. 1848 do Telče, kde byl učitelem
dívčí školy. Působil tam 20 let. Byl výborným učitelem, plodným skla
datelem: složil přes 100 děl církevních a tanečních, byl činný i lite
rárně. Vydal Stručný dějepis města a panství Telče, Propravu k české
řeči a pravopisu, Stručný dějepis Moravy, Nauku o souhlasu a jiné.
Jeho skladby zaznívají dosud na kůrech, náš rozhlas vysílal dvakrát
(1933 a 1934) Kyptovu Českou pastorální mši.

Třikrát byl ženat, třikrát ovdověl, Zemřel ve věku 55 let r. 1868.
Jeho nejmladší syn Bernard, řídící učitel, žije dosud na odpočinku
v Drůztové u Plzně.

Vydavatel pamětí B. Pernica charakterisuje Jana Kyptu takto:
»Uroucí zbožnost, láska k vlasti a neobyčejná vytrvalost jsou třemi
hlavními pilíři života, jenž byl skutečně a cele žit.«

A já dodávám: Kolik takových Kyptů bylo — — — a coonich
vime?

(Deník Jana Kypty, opsaný synem jeho Bernardem. Uspořádal B.
Pernica. Topičova edice v Praze 1940, 192 stran, váz. K 35.—.)

: Vladimír Klement.

Princip individualisace ve výchově
Vychovatel musí míti na zřeteli individualitu dítěte. Šablonovitost

nevychovává, nezdokonaluje. Při dnešní hromadné výchově má tato
diferenciace výchovná ovšem své nesnáze. Avšak pokud je možno, má
býti indivividualita výchovně respektována, aby dobré bylo posilo
váno a zlé zavčas tlumeno. Svou individualitou dítě naznačuje směr,
kterým má býti vedeno. Vychovatel nesmí viděti před sebou jen indi
vidua, nýbrž individuality. Musí tedy znáti co nejlépe každé dítě po
stránce tělesné, duševní, náboženské a mravní. Dítě, o kterém mluví

225



pedopsychologie a pedagogika ve skutečnosti vůbec neexistuje. Je to
pouhé bezkrevné, neživotné schéma. Existuje jen takové a takové dítě
in concreto. Až poznal vychovatel toto skutečné dítě, teprve potom
je může vésti. Vychovatel, který opravdově chápe své povolání, stu
duje vážně temperament dítěte, jeho nadání, zdraví, sleduje osobní
zdravotní arch dítěte, jeho zvláštní vlohy, všímá si rodinných po
měrů domácích, sociálního prostředí a j.

Po té stránce dává mnoho podnětů speciální pedopsychologie. Ne
jde o to, abychom naházeli děti do různých přihrádek kartotéky, nýbrž
abychom je náležitě poznali a pak také správně individuálně vedli.
U každého dítěte najdeme v jisté míře směs nejrůznějších složek a
vlivů. Je třeba vše trpělivě pozorovati a pak podle dané skutečnosti
rasaditi páku na správném místě: něco probouzet a potom pěstovat,
jmé opět regulovat, potlačovat atd.

Ježíš Kristus praví: »Já jsem pastýř dobrý a znám své a znají mne
moje.« (Jan 10, 14.) Opravdový vychovatel »své ovce volá jménem.«
(Jan 10, 3.) On je zná, rozumí jim a ony rozumí jemu. Dovede v nich
rozezvučeti všechny tóny. Každé dítě je zcela zvláštní reale a nevy
chází v druhém nezměněném vydání. Je opravdu »slovem božím, které
se neopakuje.« (K. Adam.)

Princip individualisace nemůže však míti absolutní platnost ve vý
chově. Individualita dítěte nesmí býti nejvyšším zákonem výchovy!
Jak každá individuální svoboda je ohraničena zákonem mravním,
stejně též individualita dítěte. Mnohé moderní směry pedagogické
pěstují kult dětské osobnosti. Tento přemrštěný kult vede však jen
k anarchu, slabosti a přecitlivělosti vůle. Není přece nahodilé. že právě
nyní se naříkává, že moderní mládež nedovede se ovládati, a podléhá
příliš materialismu. —Tšk.

Testy
Sensualismus a behavitorismus v psychologii vynesl na povrch testo

vání se svými inteligenčními kvocienty (I. O.). Projevy duše však
nelze vyjádřit jen kvantitativně, pouhým měřením; spíše kvalitativně,
což se ovšem vymyká přesnému měření. Život duševní naprosto nelze
zmechanisovat a zestandardisovat jako produkci průmyslovou. »Vy
tvořila prý starší psychologická laboratoř psychologického člověka
bez individuality, dnešek spěje se svými I. ©. (jchož důsledky se
mají trochu zmírnit poukazem na kvocienty korelace) k tomu, aby vy
tvořil z člověka psychologického robota bez citu, bez emocí, bez osob
nosti. Ale začínají se už objevovat známky odporu proti těmto sna
hám... Je nutno vrátit se k jednotě organismu jako základu.« (Uher,
Zákl. amer. výchovy, 128.) — Psychologie celostní, strukturální, již
zatlačuje testy na vedlejší kolej, neboť zkoumají jednostranně a iso
lovaně některé duševní vlohy a nepodávají celkový obraz osobnosti.

226



PROFESORSKÁ HLÍDKA

Velehradské exercicie 1940
Ve dnech 5.—29. srpna 1940byly konány ve Stojanově stavovské exer

cicie, jichž se zúčastnilo 65 exercitantů. Duchovní cvičení výtečně vedl
vdp. P. Josef Němec T. J., profesor filosofie na řádovém učilišti T. J.
v Benešově. Péčí Spolku katol. profesorů byly slouženy v exercičních a
dalších dnech na Velehradě mše svaté za členy spolku, zemřelé v po
stedním exercičním roce 1939-40: předsedu doc. dr. Josefa Kratochvila
z Brma, Josefa Rajnocha, prof. IV. reál. gymnasia v Brně, vdp. dr. Jana
Hrubého T. J., prof. a rektora arcibiskupského gymnasia v Praze, Alfreda

Martinů, generálního vikáře v Olomouci, a Františka Duchoně, profesora
reál. gymnasia v Jičíně. — Za krásný průběh duchovních cvičení podě
koval vdp. exercitátorovi, Tovaryšstvu Ježíšovu a sestřičkám exerciční
referent dr. Boh. Roztočil. Dobrovolná sbírka, kterou u exercitantů pro
vedli p. vl. rada Ing. J. Čech a prof. dr. B. Koukl, vynesla 575.—K a byla
věnována velehradským účelům. V rámci duchovních cvičení byla ko
nána stavovská konference profesorů, jichž se vedle exercitantů zúčastnili
také profesoři velehradskéha gymnasia dr. Jemelka a P. Křivánek a
insp. Mlčoch z Uh. Hradiště. Na konferenci podal jednatel SKP výklad
o stavovských a školských aktualitách. Vedle nich byly na konferenci
probrány náměty, který vyplynuly z exercicií. —

Navštivte hrob moravského filosofa
Na ústředních hřbitovech v Brně, při hřbitovní zdi, která je oporou

slavného Sušila a také Procházky, u které ve stínu smrků stojí kříž
nad pomníkem Kosmákovým a Brandlovým, krčí se také skromně hrob
dlouholetého redaktora Vychovatelských listů, moravského filosofa
dr. Josefa Kratochvila. Je skromný, jakž bývalo zvykem našeho filo
sofa, nenáročný vedle dvou soukromých rodinných hrobek, takže cho
dec by jej pominul. Věru obraz filosofova života! Ale při tom svou
vnitřní hodnotou přesahuje daleko úzký prostor, který je mu vyme
zen a zasahuje až k pomníku Sušila, opodál na jedné straně, a k po
mníku Kosmáka na straně druhé; tak, jak si to byl kdysi přál, když
uvažoval, má-li býti pohřben v rodném městě Kounicích, či v Brně.
Navštívíte-li Brno a hřbitovy, navštivte hrob Sušilův, hrob Kosmá
kův, které náš filosof nikdy nepominul, a vzpomeňte modlitbou též na
hrobě moravského filosofa dra Kratochvila onoho Sursum, kterým
ukazoval Kratochvil jako filosof-laik vyšší cíl ve spoustě moderních
matertalistických hesel filosofických. — Věř, náš filosofe, co se ti ne
dostalo za života — naplní se alespoň nyní — totiž srdečné uznání.

Nad knihovnou Dr. Kratochvila
Pěkná řádka knih dívala se na mne, vyprávěla mi tajemnými zá

hadnými zlacenými nápisy na svých hřbetech, že kromě toho světa,

227



který znám, jest ještě mnoho jiných světů, jiných obzorů, které jsem
jako hoch nemohl zdaleka pochopit. Že je ještě mnoho věcí, které
skrývají tyto knihy, a které tají mnoho chvalozpěvů a hymen moudrosti
Boží. Knížky tyto zaplnily dvě veliké černé skříně a ještě hledaly míst>
v menších příručních knihovničkách. »Nikdo asi nemá tolik knih jako
můj tatínek!« Ano, byla to tatíčkova knihovna, ale brzy jsem objevil
ještě větší knihovnu.Bylo to v pocůmurné veliké rozlehlé budově zem
ského domu, kde v přízemí byla universitní knihovna se svými tisíci
a tisíci svazky.

Nestačila tatíčkovi jen jeho velká knihovna. Jemu sloužila k jeho
vědecké práci celá brněnská universitní knihovna. V tom ohledu měl
jistě výhodu. Narazil-li na nějaký nový problém, stačilo se projít
místnostmi, v kterých denně se pohyboval, ponořit se do kartotéky a
pak do pramenů.

»Připadalo mi, jakoby mi rvali srdce,« vypráví mamička, »když
z alumnátu přijeli pro tatíčkovy knihy a odváželi jel« Ano, velká sou
kromá knihovna zemř. moravského filosofadra Kratochvila byla da
rována brněnskémualumnátu. Potkal ji tedy osud mnohem milosrdnější,
než svého času knihovnu biskupa Podlahy a j. V brněnském alumnátě
našla důstojné místo k svému dalšímu uložení a bude trvalou připo
mínkou na našeho filosofa.

Jako hoch lepíval jsem Exlibris do některých tatínkových knih, Byl
to zvláštní obrázek — snad měl vyjadřovat sv. Tomáše Akvinského,
jemuž tatíček zasvětil největší díl svého filosofického obdivu a hloubání,
snad jen symboliku scholastiky, symboliku středověké filosofie. Těchto
obrázků nalepil jsem velmi málo. Ostatek dnes dolepují alumni, takže
každá jeho knížka bude tímto Exlibris označena. — (Ze vzpomínek
syna dra K.)

Nad korespondencí Tmoravskéhofilosofa
Dr. Kratochvil ukázal svůj plodný život tolika a tak kvalitními díly,

redigovánímVL a celou řadou podobných činů, že uvážíme-li krátkost
jeho života, divíme se, jak toto vše mohl zvládnout.

Tím více nás ještě udiví četná jeho korespondence. Z velké části je
to sice korespondence redakční, ale i jiné je tu taková řada, že svým
prostorem obsáhla celou malou skříň. Jedna věc této korespondenci
chybí. Není utříděna. Je to však pochopitelné; kdež při tolikeré práci
zbyl čas na třídění dopisů! Náš filosof však schovával každý lístek,
lísteček, každý dopis a zprávu; když pak toho byla již pěkná hromádka,
svázal to dohromady provázkem, neb nastrkal do krabice. Tak se na
shromáždila také spousta dopisů bez většího významu, které byly nyní
zničeny. Přece však zůstalo ještě velmi mnoho z korespondence důleži
tější, a tu vyskytují se jména ob. známá a často velmi významná, jako:

J. E. kard. Kašpar (též ještě jako prof.), bisk. Stojan, bisk. Podlaha,
bisk. Kordač, prof. Krejčí, Drtina, Čáda, Rádl, Kádner, Masaryk, Hý
sek, Kameníček, Vašek, P. Vychodil, fil. E. Kadeřávek, P. Kachlik,
Stašek, Staněk, Zbavitel, Tyray, J. E. op. Zavoral atd., atd.

228



LITERATURA

P. K. M. Kubeš T. J., ZA PRAVDOU KRISTOVOUt Vydali účastníci igna
ciánských exercicií, Vyškov, 664 str., brož. K 28.—, váz. K 37—.

První stovky tohoto jedinečného apologetického díla se rozlétly po milé
vlasti už o prázdninách. Dnes upozorňujeme na ně ty, kdo prvé oznámení
díla přehlédli. Už sám název díla napovídá, že nás chce autor provésli
spletí tak zvaných pravd, přechodných vědeckých domněnek a dohadů,
k jediné pevné, neměnné, absolutní pravdě věčné.

Na těžké cestě za pravdou vede autor pronikavou silou vlastního dušev
ního bystrozraku čtenáře k jediné správnému posouzení všech světových
názorů, které vyvstaly v dějinách lidského myšlení od starověku až do nej
novější doby. Poukazuje na omyly, nedostatky, zvrácenosti těchto názorů
a jestliže vůbec vešly v životní praxi, tedy na jejich zhoubné účinky v dě
jinách národů. Činí to tak zajímavě a dovedně, že přímo strhne i nej
přísnějšího kritika k živému zájmu, slovům souhlasu a obdivu. Osvěžení
nabývá dílo humornými odpovědmi na bezpodstatné, nesmyslné, ale učeně
formulované námitky. Tímto uměním, spojeným s případným břitkým slo
hem, podtíná autor přímo u kořene stabilitu falešných filosofických názorů
v dějinách defilujících, až zůstane před duševním zrakem čtenáře na sko
seném poli hodnocení světových názorů jediná pravda Kristova v plné své
životní síle, nebeské kráse a velebnosti, že žasne a sklonit se musí před ní
ten, kdo ji dosud nepoznal ve správném světle, jež na ni vrhá dílo tohoto
vzácného českého jesuity.

Tajemstvím životního díla jest to, že vyrostlo z dlouholeté praxe autora,
zkušeného exercitátora, jenž poznal tisíce duší, jejich nedostatky, potřeby
a touhy, ale současně i velké mezery v české apologetické literatuře. Láska
k těmto duším, toužícím po pravdě, ta vedla autora k dlouholetým pečli
vým studiím, jejichž výsledek býval předmětem překrásných exercičních
přednášek P. Kubeše, jež teď po letech obtíží vytištěné, podáváme české
katolické veřejnosti jako drahocenný poklad, doufajíce, že z něj bude těžili
co nejvíce, že z něj načerpá uvědomění, pevnost a stálost víry, že od to
hoto díla vzplane žárem lásky ke Kristu obětovným nadšením pro jeho
svaté zájmy.

Doporučujemejako překrásný cenný dárek zvláště studující mlá
dežia inteligenci, již najdou v tomto díle vědeckypřesnéodpovědi
na všechny své dotazy a nejasnosti v otázce náboženské. Kniha jest však
i nejlepšípomůckoukatechetům, kazatelůmaexercitálorům.

S touto knihou obsahově nerozlučně spjata jest kniha POD KOROUHVÍ
KRISTOVOU od téhož autora, ve stejné úpravě. Str. 608, brož. K26.—, váz.
K 35.—.Třebas o ní nebylo mnoho psáno, přece pro svoji oblibu dosáhla
ami ne za rok druhého vydání, jež obsahuje nádherné stati: »Já a můj cíl,
Já a Tvůrce, Já a moje duše, svět, hřích, Kristus, Světlo světa, Král srdcí,
atd.« Objednávky vyřizuje P. Ign. Velísek, Vyškov, Žerotínova 21.

229



VÝBOR Z LISTŮ A INSTRUKCÍ SVATÉHO IGNÁCE Z LOYOLY. V pře
kladu podává Jaroslav Ovečka S. J. — Nákl. Vyšehradu, Praha 190.
Cena K 10.—.

Po Duchovních cvičeních (1921)a po Pamětech sv. Ignáce z Loyoly (1929)
vychází právě krásný svazek dalšího překladu z Monumenta Historica
S. J, Výbor zlistů a instrukcí sv. Ignáce. PřekladatelP. Jar.
Ovečka i nakladatelství Vyšehrad svým záslužným činem opravdu důstojně
oslavují čtyřsté výročí řádu (27.září 1540).Pořídit z ohromného množství
listů sv. Ignáce výběr, vhodný pro naše poměry a celkem omezené mož
nosti, bylo úkolem neobyčejně obtížným, neboť překladatel musí mít stále
na mysli dvojí poslání připraveného výboru: nábožensko-výchovné a vě
decké. Prvnímu úkolu vyhověl překladatel tím, že z listů a instrukcí vy
bfral jen ty, které mají význam obecný, ať již asketický či historický,
a neotiskl dopisy, jež mají jen dobový a regionální význam, dále že se při
volbě listů řídil hlediskem psychologickým, vybíraje dopisy, které
prozrazují nitro sv. Ignáce, osvětlují jeho tvář lidskou, náboženskou a
vůdoovskou.

Vědecký úmysl sleduje P. Ovečka tím, že otiskuje dopisy věrně, pone
chávaje i slohové neobratnosti, a hlavně ovšem řádným a spolehlivým po
známkovým rejstříkovým aparátem. Historické poznámky se stručným ná.
stinem obsahu jsou tištěny petitem jako úvod ke každému listu zvlášť.
Listy a instrukce (počtem 134)jsou uspořádány chronologicky. Rejstříková
část je velmi dokonalá, neboť vedle pořadového ukazatele adresátů má
i abecední seznam adresátů, ukazatel podle pořadu v MHSJ, ukazatel
jmenný a věcný (asketický). Proto je Ovečkův Výbor nejen prospěšnou ná
boženskou četbou pro katolickou inteligenci, ale i pramenem pro studium
církevních dějin 16. stol. a velmi vděčnou pomůckou pro kazatele, zpo
vědníky, duchovmí rádce, vychovatele a pro všechny, jimž je svěřená sta
rost o duchovní zdraví bližních. Psmyslíme-li ještě na to, kolik dobrodiní
vzešlo právě našim zemím z duchovního díla sv. Ignáce a jeho následov
níků, neodmítneme seznámiti se důvěrně s duší a dílem tohoto velikána,
světce a bojovníka Kristova, a znovu z jeho odkazu čerpati statečnost
a vůli pracovat a žít ad maiorem Dei gloriam. F. M.

NOVÉ DÍLO VE »VZDĚLÁVACÍ KNIHOVNĚ KATOLICKÉ«.
Zdá se, že Vzdělávací knihovna katolická za redakce docenta dr. Jana

Merella se stane opět důležitým nositelem katolické kultury, jakým byla
v době svého rozkvětu. V únoru začal vycházeti cenný »Úvod do mystiky«
od P. Ovečky S. J. a po skončení tohoto díla vychází již práce nová,
Emanuela Žáka »Písmo sv. jako četba laiků« s kapitolkami dr. Jana
Merella o kráse Písma sv.

V době, kdy zvláště u laiků jest zájem o Písmo sv. mimořádně veliký,
i toto dílo přichází jako na zavolanou. Kniha, která pojednává o obsahu
bible, o potřebě výkladu bible, o pravosti Písma sv., o poměru přírodních
věd k bibli, o výchovném významu bible a celé řadě jiných otázek, při
spěje laikům mejenom k porozumění bible, ale i touze Knihu knih čísti.
Vždyťbible, jak ukazuje dr. Jan Merell v kapitolách o její literární hod
notě, je i krásným dílem světového písemnictví.

230



Vřele proto doporučujeme nový svazek Vzdělávací knihovny katolické
a máme přání, aby ani v budoucnu redakce od švižného vydávání knih
a šťastného výběru vědeckých a při tom časových prací neustala.

ZTRHANÉ STRUNY ZVUK. Výbor z předčasně zesnulých básníků. Uspo
řádal Miloslav Hýsek. Vyšlo nákladem Čes. graf. Unie v Praze 140.

Literární historik Miloslav Hýsek pod dojmem stého výročí Máchovy
smrti pojal myšlenku vyzvednouti ze zapomenutí početnou řadu těch
lyriků, kteří s pěvcem Máje sdíleli tragický osud předčasné smrti, ale
jejichž smrt následovalo ještě zapomenutí. Tuto myšlenku uskutečnil vy
davatel v antologii, do níž pojal verše nejen těch básníků, kteří jako
Mácha, Mayer, Šolc, Bohdan Jelínek, Karel Hlaváček a Jiří Wolker patří
dějinám naší literatury, nýbrž i těch, kteří jako Hynek Veselý, A. Balcá
rek, B. St. Jansa, Vil. Crha a jiní úplně zapadli. Cena této pietní anto
logie je právě v tom, že nám připomene zapomenutá jména básníků před
časně odešlých. Kniha je vyzdobena 16 podobiznami a je opatřena četnými
důležitými poznámkami. B. T.

František Zavřel, VALDŠTÝN. Drama o 5 dějstvích. II. vydání Vyšlo ná
kladem L. Mazáče v Praze 1%40.,

Plodný dramatický spisovatel Fr. Zavřel, pyšný individualista, ctitel
Nietschův a opěvovatel silného člověka, sáhl v tomto dramatě k záhadné
postavě Valdštýnově a předvedl jeho tragický osud v sevřených scénách
prudkého spádu, dějem přímo nabitých. — V knize jsou dále otištěny
verše pod názvem »Rekviem aetername«, jež vytryskly z prudké bolesti nad
smrtí Milady Pakůrové, líbezné bytosti, jež byla básníkovi vším. Krutá
bolest nad smrtí milované ženy nevede však toholo nezkrotného indivi
dualistu k zbožnosti a pokoře, nýbrž popuzuje ho ke vzdoru, pýše a rou
háni, které nešetří ani smrti, ani osudu, ani Beha a jež vrcholí rouhavým
výkřikem: Buď proklet, Al Capone Všehomíra!« B. T.

Pau! de Kruif, VÍTĚZOVÉ NAD HLADEM. Nakl. Orbis, Praha. Cena K 45—.

Často slyšíme stesky na to, jak je dnes dospívající mužská mládež ohro
žena t. zv. morzakorovou literaturou. Jsou však též hlasy, které připomí
nají. že neposlední příčinou tohoto dobového zjevu je skutečnost, že se
opravdu neprodukuje dosti takové literaturv, která by dospívající mládež
i psychologicky uspokojila. Proto chceme tím důrazněji upozorniti
na knihy de Kruifovy, jež mají všechny vlastnosti dobré populárně na
učné četby. Překvapující bohatost poznatků je dovedně a nenápadně zapja
ta do lidského — často až tragicky lidského — osudu objevitele, jenž jde
za svou vidinou v nádherné zaslepenosti cílem, sražen osudem i okolím
k zemi a heroicky vstávaje k novým pokusům. Naukové roznatky se
výborně pojí s výchovnou hodnotou. Lidský osud objevitele budí sympatii
a vytváří napínavý děj, inspiruje k hrdinnosti, vychovává vůli k oběti
a idealismu; věčným obsahem pak se budí v mladém čtenáři zájem o věc,
úcta k duševní práci, případně i ušlechtilá ctižádost, jež vidí svůj cíl
v práci pro druhé. fm.

231



KATECHETICKÁ HLÍDKA

Závody katechismové
Katechismové závody se konají obyčejně koncem školního roku, Aby

se výchovně dobře uplatnily, dlužno je velmi pečlivěpřipravit, jak po
stránce naukové tak i nábožensko-výchovné. Účastnícizávodů se roz
dělí na stupeň nižší, střední a vyšší (podle věku a diecésní učebné osno
vy školní). Dostanou přesně vymezenou učebnou látku k nastudování.
Látka tato se probírá ve škole. Doma studují žáci dále, o nábožen
ských pravdách přemýšlejí; když něčemu dobře nerozumějí, mohou se
na to příležitostně kdykoliv svého katechety dotázat. Nejde při tom
o pouhé pamětné osvojení, nýbrž zároveň o poznání do hloubky.
V určité dny, na příkl. ve volné hodiny během týdne anebo v neděli
po službách Božích jsou opakovací hodiny k závodům. Souběžně s pří
pravou naukovou ruku v ruce musí postupovati 1příprava duchovní, totiž
soustavné a intensivní pěstění duchovního života: ©modlitba ranní
s dobrým úmyslem, modlitba večerní se zpytováním svědomí, s doko
nalou lítostí as dobrým předsevzetím, oběti, sebezápor, dobré skutky,
účast na mši svaté, přijímání svátostí, duchovní četba, apoštolát v rámci
Katolické akce, účast na duchovním kursu a j. Úkony duchovního ži
vota se zaznamenávají na zvláštní výkaz.

Závody jsou nejprve písemné a potom ústní. Závody ústní se ko
nají veřejně za přítomnosti církevních představených, rodičů a pozva
ných korporaci. Závodníci nastupují do závodících kol podle stupňů:
nejprve stupeň nižší, pak střední a na konec vyšší. Podle množství
zúčastněných se pak také utvoří příslušný počet jednotlivých závodících
kol. Kdo neodpoví na určitý počet otázek (na příkl. na dvě), ten z kola
vypadne. Ti, kteří v kole vydrží, odcházejí jako vítězové. Pro každé
kolo se stanoví maximální časový termín.

Každý z aktivních účastníků závodů dostane něco »na památku«.
Vítězové ovšem dostávají »na památku« něco lepšího. Kolo, které se
umístilo nejlépe, může dostati kromě toho ještě vítěznou putovní
korouhev.

Kongregace koncilu ve svém dekretu o povznesení náboženské výuky
a výchovy ze dne 12. ledna 1935. »Provido sane consilio« výslovně
doporučuje katechismové závody s udělováním památek (odměn).

Proto se v Italii konají každoročně katechismové závody. Ten, kdo je
prohlášen v těchto závodech za vítěze, dostane na celý rok titul »Kníže
křesťanského učení«. Tak na př. v r. 1935 pozval svatý Otec šťastné
vítěze v těchto závodech k sobě. Kromě jiného jim řekl asi toto: »Mu
síme dělat rozdíl mezi vyznamenáními, kterých se člověko dostane v po
zemském životě, podle toho, zač se nám těch vyznamenání dostalo. Je
krásné vyznamenání za zásluhy v zeměpise, dějepise, matematice, fysi
ce nebo filosofii; ale nejsou tak vzácná, jako vyznamenání za vyni

232



kající vědomosti v náboženském učení, neboť náboženství je vědění
nejvznešenější«. Potom mluvil papež o důležitosti katechismu. »Tato
vznešenost je patrna z toho, že nejučenější muži, jako sv. Augustin,
sv. Tomáš a sv. Bonaventura, ve svých učených badáních se znova
vraceli k prostým větám, které jsou odpovědmi na otázky katechismu,
aby v nich nalezli světlo pro své přemýšlení. Znáti katechismus zna
mená znáti to nejhlavnější a nejpotřebnější z katolického náboženství.
Avšak nestačí znáti tyto pravdy z katolického náboženství pouze
rozumem, nýbrž musíme je také v životě uplatňovati a podle nich za
říditi celý svůj život a všechno své jednání.«'

Podle zkušeností dosud získaných působí závody katechismové bla
hodárně. Nejvíce zkušeností s těmito závody mají Salesiáni. Tak na př.
v Argentině v každém salesiánském ústavě a sváteční oratoři konají se
každoročně katechismové závody za předsednictví představených ústa
vu a církevní i občanské vrchnosti. Při závodech inspektoriátních je také
jmenován vítěz katechismových závodů za přítomnosti apoštolského
nuncia a arcibiskupa z Buenos Aires. — U nás se místy zavádějí kate
chismové závody již také. — Tšk.

Katechetský kurs ve Zlíně
Významný dekret kongregace koncilu »Provido sane consilio«, vy

daný před pěti lety, připomíná, že v katechesi jde o věc, »nad kterou
není nic světějšího a nic potřebnějšího«. Důrazně připomíná: »Faráři
a ostatní, jimž je svěřena péče o duše, ať pamatují na to, že kateche
tické vyučování je základem celého křesťanského života. Veškerý je
jich důmysl, studia a práce mají proto směřovati k tomu, aby toto vy
učování podávati co nejdokonaleji.« Kardinál Serafini upozorňuje
velmi naléhavě: »Jak toto vyučování musí býti důkladné v době, kdy
celé ovzduší je prosáklé obnoveným pohanstvím! Avšak nestačí roz
množovat hodiny katechismu, je nezbytno neustále zdokonalovati peda
gogiku katechetickou!« (La Vie Catholigue, Paris, ze 14. pros. 1935).

To jsou hlavní motivy, pro které mladší generace učitelů náboženství
si zařídila v letošním školním roce katechetský kurs. Koná se ve Zlíně
a jeho program je tento:

I. Jyšší hlediska katechese:
1. Co žádá od nás Bůh? Správné hodnocení dětské duše jako předpo

klad požehnané činnosti katechetské. (Dr. Hlouch.)
2. Co žádá od nás Církev? Vychovatel a katecheta na vinici Katol.

akce. (Dr. Vašek.)

II. Stavíme na milosti Boží:
3. Dítě a modlitba. (Dr. Tomášek.)
4. Dítě a svátosti. (Dr. Tomášek.)

1 Srv. Fattinger, Katecheta vypravuje, IT. díl, Praha 1936,5.

233



ká výchova k účasti na mši sv.

dítě. (Dr. Tomášek.)

8. Katecheta a rodiče.

IV. Právní otázky:

a Úlomky z katechetiky
Kterak na to? V katechetské pra

xi se naskytují čas od času těžké
případy, kdy je učitel v nesnázi:
vzhledem na kázeň a na povinné
služby Boží; nesnadno vysvětlitel
né zadrhliny v učivu; bezradnost
v seřadění podrobného rozvrhu;
konflikty s jednotlivými činiteli vý
chovy nebo ve sboru, a všelicos ji
ného. Jsou to malé nebo větší »pro.
blémy«. Někdo je ponechává »in
statu guo«, zejména, když se ho
oo takového nedotýká příliš osobitě.
Přenáší se přes nahodilou obtíž le
dabyle; nechává ji nerozřešenu
stranou a jde dále jakoby nic. Co
mu na tom, že intensita nábožen
ského působení trpí, že pracuje po
té stránce nadarmo. Pro něho to
problémem není. »Komár pluje na
stebélku slámy.« Svědomitě snaživý
učitel se takovému komáru nero
dobá. Stane v duchu a táže se mi
moděk: »kterak na to!«

Přemýšlí. Člověk mnohdy ne
tuší, jak bohatý fond pomocné síly
má v duši. Říká se ve filosofii »ma
teria iners«, ale bývá také spiri
tus iners, málohybný. Když je
však zle a postaví se do cesty ne
zvyklá překážka, rozčeří se jakoby
hladina v nitru, duch začne praco
vat usilovněji a přemýšlí. Hledá ře.
šení problému z vlastního fondu v
podvědomí: ze dvou známých veli
čin si zkonstruuje třetí neznámou,
jež se mu najednou takořka sama

234

vynoří na povrch. Člověče, pomoz
si, a bude ti pomoženo. Sapere au
de! Ledaco zmůže kolikrát Pře
mysl s důmyslem.

Jindy hledá v odborné
knize. A má jich na výběr v pří
ruční knihovně. Advokát má na
stolku svazky zákonů a hledá ra
ragraf, jehož by mohl výhodně po
užít. Lékař píše recepty zpaměti,
ale v těžkém případě se znovu po
učuje četbou. Podobně učitel svět
ský nebo duchovní: listuje v té aneb
oné knize. Rozumí se ovšem samo,
co tu dlužno míti na zřeteli: kniha,
byť sebe více odborná a hojně u
příkladněná,neuvádí jednotlivě
všecky různé případy pro praxi,
obsahuje ro většině pouze hlavní
zásady, ale při pozorném znovučte
ní dotyčné poučky dá se najíti při
pad aspoň podobný, anebo se dá
kombinací všelico domyslit k u
spokojivému řešení těžšího problé
mu. Uplatňuje se tu moto ve starém
vydání Tomáše Kempenského »In
omnibus reguiem guaesivi, et non
inveni, nisi in angello cum libello.«
Místo »reguiem« vlož »auxilium«.
“Časem se táže o radu. Je
zajímavo ze zkušenosti, že už sa
mým dotazem se tazateli všelico
lépe ujasní, jelikož musím svůj
problém náležitě předložit, ústně a
nebo písemně formulovat, jako se
»zpovídám« vyšetřujícímu lékaři. A
tak se potom na »případ« dívají
místo jedněch dvoje oči, v důvěr
ném rak kroužku, zejména ve vý



boru katechetského spolku nebo Jed
noty duchovenstva několikero dvo
jic očí. Majitelé těch očí, mohou
pak v přátelském rozhovoru lacino
prodávat vlastní zkušenosti, draho
kdysi placené. V tomto ohledu jest
i k řešení ožehavých problémů po
zoruhodna myšlenka »kdyby se u
tvořilytrojice farnostív jed
notlivých děkanátech. Fa.
ráři a kněží těchto farností sobě dá
vají právo a prosí se jednou pro
vždy navzájem, aby si všímali vzá
jemně svých farností, aby jeden
druhému radil, upozorňoval a dával
ze svých zkušeností.«*“ Mutatis mu
tandis platí totéž v oboru vyučová
ní náboženství. Tak by se »spojený
mi silami« daly výhodně řešit i těž.
ké problémy jak duchovní správy
vůbec, tak i školní výchovy zvlášť.

1Srv. Dr. J. Hlouch, Abychom
nebyli tak strašně sami —
ve Věstníku jednot duchovenstva
1940 č. 9.

B Cestou se našlo
Ústředí katechetické je založeno

v několika městech Jižní Ameriky.
Tak na příkl. v Buenos Aires je t.
zv. »Direction catechistica« pro ce
lou Argentinu. Jejím úkolem je »
patřovati pro vvučování nábožen
ské nejmodernější a nejlepší po
můcky knižní a názorné: příručky
k vyučování náboženství, praktic
ké komentáře k učebnicím, nástěn
né obrazy, diapositivy, diapásky,
filmv. Velmi hojně se užívá filmu.
Ki disposici mají filmy k celým
Biblickým dějinám, k-Apoštolskému
vyznání víry, ke mši sv., ke sváto
stem. k přikázáním Božím a cír
kevním, ke skutkům tělesného a
duchovního milosrdenství, o andě
lu strážci, o růženci, o křížové ces
tě, z hagiografie, k církevním ději
nám, k misiím. — Nemohlo by se
u nás vyhrabat z prachu »Kateche
tické museum« a udělat z nělo
pružné Katechetické ústředí«? —

Tšk.

Pracovní týden profesorů nábo
ženství. Na poslední konferenci pro
fesorů náboženství byl dán návrh,
aby profesoři náboženství z Čech a

Moravy sešli se k delším poradám
a přednáškám, jak to konečně vidí.
váme u kolegů jiných oborů, kteří
čas od času pořádají pro sebe pra
covní týdny, v nichž jsou seznamo
váni s pokroky ve svém oboru a
kde jsou ukázány nové metodické
směry. Kdysi bývaly na Velehradě
pořádány katechetské kursy. Už je
to však dávno... A přece, kolik ná
mětů k práci: po stránce obsahu u
čiva: nová pojetí v základní boho
vědě a věrouce, biblická archeologie,
vybrané kapitoly z církevních dě
jin, liturgické nové objevy; po
stránce metody dalo by se též lec
cos říci, zvláště však pastorace stu
dentstva volá po prohloubení: exer.
ciční hnutí, letní ozdravovny, cha
ritní péče, rekolekce, studentská du
chovní četba. Kdo se návrhu ujme?
Katechetský spolek? Odbor profe
sorů náboženství při spolku katol.
profesorů? Či návrh zapadne? —

Dr. V. M.
Studeniská duchovní četba. Nu

některých ústavech dosti značný po
čet studentů vykonal duchovní cvi
čení, která nezůstala bez vlivu. —
Mnohý student touží po čemsi hlub
ším, chce se živit též duchovně. —
Touhu splní malá knihovna vhodné
četby, kterou profesor náboženství
má umístěnou ve svém kabinetě
(kde ovšem kabinet je). Autoři, kte
ří by přišli v úvahu: Fórster, Tóth,
Pecka, Pelikán, Dacík, Braito, Ches.
terton, sv. Augustin, sv. František
Saleský. sv. Terezie; dále zvláště
knihy: Život podle Božského Srdce
Páně, Otázky životní, Boží slovo a
Boží Syn od Kluga, Kristus a Cír
kev od Grice, Divy světového řádu,
Sláva země; životopisy Páně a sva
tých, brožurv Životem. To jsou jen
tak namátkou vybrané některé kni
hy. Snad v některém z příštích čí
sel bude uveřejněn pokud možno ú
plný seznam knih, které pomáhají
duchovnímu prohloubení i k pro
hloubení učiva. Dr. V. M.

Schola cantoram na Sv. Kopečku
při duchovních dnech plně překva
pila. Několik hochů, skvěle vycviče.
ných obětavým profesorem Venhu
dou. získalo všechny posluchače.
jimž ukázali krásu duchovních her
staročeských i vývoj církevního
zpěvu u nás. Dr. V. M.

235



Mar.: vf:

se budeme hojně modliti růženec.
Učme tedy i děti modlitbě sv. rů
žence. Děti se rády sv. růženec
modlívají. Každoročně v říjnu učím
děti modlitbě sv. růžence. Přinesu
do školy několik posvěcených růžen
ců, krátce vysvětlím postup modlit.
by a hned začneme prakticky. Vy
volám některé schopnější, půjčím
jim růženec a tito vybraní počnou
předříkávati. Všichni ostatní odpo
vídají. Tak se pomodlíme desátek.
Příští hodinu počnu opět vyučování
modlitbou desátku. Ovšem zase
předříkávají jiní. Třídu si rozdělím
tak, aby všichni předříkávali. Větši
nou vyvolávám po dvou. V ukázně
ných třídách jsem se postupem vy
modlil všech 15 desátků. Aby se děti
naučily modlitbě růžence, třeba za
číti již u mladších. Nejlére se mi
osvědčilo začínati s cvičbou růžen
cové modlitby ve 4. tř. obecné školy.
Jednak tyto děti umějí již dobře
všechny potřebné modlitby a jednak
se nestydí, když se při předříkává
ní dopustí nějakých chyb. — Modlit.
bu desátku nutno prohlubovati vzbu
zováním různých záslužných úmyš
lů. Někdy se modlíváme za duše
v očistci, jindy za rodiče, jindy za
trpící, někdy za obrácení hříšníků,
za šťastnou hodinku smrii, za sv.
Otce, za rozšíření sv. přijímání. Le.
tošního roku věnujme modlitbu de
sátku za zdar zasvěcení se celé die
cése Panně Marii. Celá ol+»moucká arcidiecése zasvě
tí se letos 8. prosince slav
nostnínm způsobem Panně
Marii. Nemá-li toto zasvěcení býti
pouze úkonem. čistě formálním,
nutno zasvěcení vyprositi hojného
Božího požehnání. Zvláště pak mod
litby dětské a to modlitby desátků
sv. růžence jistě sprasitelnému dílu
zjednají mnoho Božího požehnání.

©
5.

B K užití v katechesi
Síla modlitby. Stalo se to r. 1926

v Mostě v Čechách. V jedné lékár
ně měli noční službu. Je to vždy
něco obtížného. Jít spat nebo čekat.
jestli někdo přijde? Jakmile se u
sne, již zacinká zvonek. A když se

236

spát nejde, tak aby se čekalo na zá-
kazníka jako na smilování.

S těmito myšlenkami pan ma
gister usnul. Vždyť už bylo po půl
noci. Vtom se ozval zvonek. V prv
ním spánku malé potěšení. U lékár
ny čekal chlapec. Magister, jak byl
rozespalý, tak namíchal medicinu..

»Tak, tady lo máš, a už táhni...«,.
ulevil si pan magister.

Zavřel a ulehl. A vtom — co jsem
lo vlastně smíchal do té mediciny?
Skokem byl na nohou — ach —
co jsem to udělal?! Vzal jsem v ro
zespalosti nesprávnou láhev, vzal
jsem jed! Co teď, co teď?!

A magister, který na Pána Boha
moc nemyslíval, začal se modlit. —
Dobře věděl, že v případě, který
se mu právě stal, je lidská romoc
marná a že může pomoci jen Pán
Bůh, jen On může zamezit katastro
fč. Vždyť vůbec nevěděl, kdo je o
ním pacientem, kterému| poslal
vraždící lék!

Velmi mnoho toho slíbil Pánu Bo
hu, když ho vyslyší. Modlil se a
modlil... A zatím chlapec upadl,
lahvička se mu rozbila a medicina
vytekla... S pláčem se vracel k lé
kárně nazpět... Nesměle zazvonil,
zajíkavě ze sebe vypravil, co se mu
stalo, a prosil o novou medicinu za
pouhé »Pán Bůh zaplať.«

A magister zaslzel radostí i vdě
kem k Pánu Bohu, hocha rozradost
něn k sobě přivinul, namíchal no
vou, správnou medicinu a udivené
ho chlapce ještě obdarovál...

Od oné noci je onen magister ná
boženským whorlivcem. (Viz J. M.
Horák, Otčenáš, Praha, G64n).

Hle — síla modlitby! Modlíš se
pravidelně ráno i večer? Pamatuješ
vždy ráno na dobrý úmysl, a večer
na zpytování svědomí s dokonalou
lítostí a s dobrým předsevzetím?

Tšk.
"Umřel za tebe. Bylo to o žních.

Dcera rolníkova byla nebezpečně zra
něna kosou na noze a silně krvácela.
Než se dostala do nemocnice, byla
ztráta krve velká. Bylo nutno pro
vést transfusi krve. Kdo jí dá svou
krev? Nabídla se k tomu matka. —
Transfuse byla provedena. Dcera se
pouzdravovala, avšak matka dostá
vala záchvaty slabosti srdeční a ze.
mřela... Jak bylo oné dceři, když



první cesta po uzdravení ji vedla
na hřbitov a s pláčem roklekla u
jejího hrobu: Maminka dala mně

:svou krev, abych já mohla žít, za
mne zemřela...

A přece! Je někdo, kdo pro tebe
obětoval mnohem více. Vzpomeň na
Kalvarii... Tam na kříži umírá za
tebe Ježíš Kristus, dává svou krev
do poslední kapky, abys ty mohl
žít, věčně šťastně žít... Na tebe
myslel, když na kříži se chvěl v ho.
rečce, v bolesti, když jeho oko se
zalévalo slzou a krví... Co bys u
činil, kdybys byl tehdy na Kalva
rii? Ó, jak bys objal to dřevo kříže,
jak bys zlíbal zkrvavené nohy Spa
sitelovy, jak bys volal: »Dobrý Je
žíši, odpusť, že ti působím tolik bo
lestí...A potom, až bys pohlédl na
zsinalé tělo Spasitelovo, s jakými
pocity bys řekl: »Zemřel za mne,
abych já mohl žít, věčně šťastněžít...«

Už sis to uvědomil, že můžeš jít
pod kříž svého Spasitele na Kal
varii? Ano! Po každé, když jdeš na
mši svatou, jdeš na Kalvarii pod
kříž Spasitelův. Horu Kalvarii ti
připomínají stupně oltářní. Kříž vi
díš na oltáři. Kříž vidíš na mešním
ornátě. A kolikrát kněz dělá zna
mení sv. kříže, i ruce své rozpíná
v podobě kříže... Všechno při mši
svaté volá k tobě: Jsi na Kalvarii
pod křížem, na němž umírá za tebe
Ten, kdo tě tolik miluje!

Když ma to všechno myslíš, jak
rád budeš posríchat na mši svatou!
Jak se podle toho také budeš cho
vat při mši svaté! Jistě se nechceš
podobat při mši svaté vojákům,
kteří se pod křížem jen bavili. —
Chceš se jistě přidružit k Matce
Bolestné, ke sv. Janu a k ostatním
zbožným ženám pod křížem. Sleduj
pozorně jednotlivé části mše svaté.
Sv. Otec Pius X. žádá, aby se věřící
modlili mší svatou! Nauč se proto
modliti z misálku zároveň s kně
zem celou mši svatou.

Pramen Božích milostí, který vy
trysk] u paty kříže na Kalvarii, se
dále rozlévá do duší věřících při
mši svaté. Přicházej proto na mši
sv. nejen 'z povinnosti, v den ne
dělní a sváteční, nýbrž podle mož
nosti i ve všední den. Tak ukážeš
svou vděčnost Tomu, který dal

krev svou za tebe, abys nezahynul
a žil věčně. — Tšk.

Jak ty Bohu, tak Bůh tobě. (In
dická legenda.) Potkal kdysi hospo
dář s pytlem pšenice na rameni Pá.
na Boha. Pán Bůh mu řekl: »Daruj
mi svou pšenici!« Rolník vyhledal
v pytli nejmenší zrnko a věnoval je
Pánu Bohu. Pán všemohoucí pro
měnil zrnko ve zlato a vrátil je člo
věku. Skoupý dárce litoval: »Škoda,
že jsem nedaroval největší zrnko!
A kdybych bych daroval Bohu celý
pytel pšenice, jak jsem nyní mohl
býti bohat!l« — Kdo skoupě rozsé
vá, skoupě bude také klidit - a
kdo rozsévá hojně, bude klidit ro
žehnaně. (2. Kor. 9, 6.).

Stará a nová víra. Je tomu přes
400 let, odpadl v „Německu od sv.
církve katolický kněz, jmenoval se
Martin Luther a založil novou víru.
K Lutherovi se přidal také učený
jeho přítel, jmenoval se doktor Fi
lip Melanchton. Byl universitním
profesorem. Ten měl starou matku
a přišel ji navštívit, když ležela na
smrtelné posteli. Měl ji opravdu sy
novsky rád a seděl u ní smutně. A
ona se ho za řeči tázala: »Vy nyní
kážete jakousi novou víru, a já jsem
se dosud k ní nedala a nyní mám
umřít. Pověz mi, dítě, Filipku, co
mám dělat?« To byla otázka, která
učeného syna překvapila. Uměl dob
ře mluvit před lidem i před poslu
chači na universitě. Ale tu před u
mírající matkou jako bv byl řečí
pozbyl. Neodpověděl hned. Zadíval
se oknem ven, viděl, jak slunko za
padá, přišlo mu náhle, že kdysi bu
de umírat také on. Proto mlčel a
přemýšlel, a teprve za hodnou chví
li řekl: »Maminko, zůstaňtevestarévíře! Vténašínové
víře se příjemně žije, v téstaré víře se šťastně umí
rá.« — A tak matka doktora Fi
lipa Melanchtona skonala ve staré
víře katolické, umřela s Pánem Bo.
hem. Nyní tam na věčnosti ví, že
umřela šťastně. — »Napiš,« dikto
val hlas s nebe sv. Janu evandělis
tovi, »napiš: Blahoslaveni mrtví,
kteří umírají v Pánu.« (Zjev. 14, 13.)

»Blahoslavení mrtví.« Roku 1891
na jaře odejel slavný vůdce národa
českého, dr. Frant. Lad. Rieger se

237



svou manželkou do Italie. Navštívil
také Řím a dne 15. března měl býti
přijat v audienci u sv. Otce Lva
XIII. Toho dne vstali oba manželé
časně a již ve čtyři hodiny ráno
vykonali sv. zpověď a přijali poté
z rukou sv. Otce Tělo Páně. Potom
k jedenácté hodině šel dr. Rieger k
audienci, kdež setrval delší dobu v
přátelském rozhovoru s hlavou veš
kerého křesťanstva. — Za několik
dní se churavé choti jeho přitížilo.
Na hod Boží velikonoční se nemoc
valně zhoršila. A tu spěchal ráno
dr. Rieger do české koleje a prosil
rektora, aby přišel nemocnou za
opatřit. Kněz ihned šel a udělil jí
svátosti umírajících. Ta pak odpo
ledne vydechla svoji zbožnou duši.
Když přátelé projevovali zarmouce.
nému manželi soustrast, odpovídal
jim: »Kojím se nadějí, že ubohá na
šla krátkou cestu do nebe, vždyť
umřela svatě v Římě« —Petrově
skále věrněa stále!

»Proto jsem se smrti nebál.« Byl
jeden rytíř, umřel roku 1697 a je
pochován v Konici v kapli sedmibo
lestné Panny Marie. Vidět tam na
kameni postavu mladistvého vze
zření, jak s hlavou nepokrytou a s
rukama složenýma klečí před kří
žem. Nápisu tam není žádného, pou
ze jediná věta: »Proto jsem se
smrti nebál« — Proč se smríi
nebál?, taže se mimovolně poutník.
který to čte. A hledá snad odpověď
ve starých spisech. Ale nemnoho v
nich najde, jenom že se ten pohřbe
ný jmenoval Jan Jiří Hofmann, že
byl císař. plukovníkem a od r. 1680
majitelem panství konického. Ob
šírnější však životopis toho pána lze
vyčísti z té jeho klečící postavy
tam na pomníku.

On ráno, než začal své denní dí
lo, klečíval ve své komnatě před
křížema modlíval se. A večer,
když slunce zapadlo, zase tak kle
čel a končíval svůj den modlitbou.
Tak to dělával den co den. Proto se
smrti nebál. — On v neděli vy
cházel ze svého zámečku a šel slou
žit nebeskému Pánu. Všichni šli:
zámecká paní, děti a on. Služební
byli hned ráno, páni před poled
nem. Lid se uctivě rozesturoval,
když o deváté hodině vcházeli na

238

své místo k hlavnímu oltáři. Tak
neděli co neděli klečíval rytíř v
kostele před křížem Páně. Proto se
smrti nebál.

Nebyl ovšem bez chyb a
bez hříchů ten milý pán. Nejlépe
snad omich věděla choť jeho. Ale on
si umíval pomoci. Čas od času se uza
víral večer ve světnici. Nikdo ho
nesměl rušit, ani správce s účty ne
měl k němu přístupu. On účtoval
sám se svou duší a potom skoro rá
no odešel do kostela, klečel tam
chvíli v jakési dřevěné chaloupce,
nato pak se modlil uložené pokání.
Nebýval to pro něho žádný med, ta
sv. zpověď; »je to kříž« říkával.
»ale musí to být.« A tak ten kříž
svaté zpovědi uctivě zdvíhal a brá
val na ramena: klečíval před ním.
Proto se smrti nebál.

Měl táhnouti do boje. Král ho vo
lal do své služby. Před úsvitem zpí
vali venku zbrojnoši na zámeckém
nádvoří: »Červánek se ukazuje, brzv
rána udeří. Vzhůru, vzhůru, mi
matičko, chvstejte mi snídaníčko,
král mi chystá večeři.« Zámecká
paní chystala jim poslední snídaní,
matka církev snídaní v kostele s ol
táře. »Půjdeš také?«, tázala se chof.
— »Ovšem,« zněla odpověď. A tak
tam s ostatními klečel po sv. při
jímání a poroučelsebe i své dra.
hé do vůle Boží. Proto se smrti ne
bál,

Válka byla u konce, pan plukov
ník se vrátil šťastně a zemřel doma
v nejlepších letech. Když byl za
oratřen, políbil naposledy sv. kříž.
»Neplačte!«, tak těšil svou rodinu.
»shledáme se opět. V Krista jsem
věřil, v něho doufám, jej miluji, s
ním umírám.« Tak skonával. Proto
se smrti nebál. — A tak jej vypo
dobnili po smrti, jak sloužil Kristu
ukřižovanému za živa, a napsali mu
na pomník, co si v závěti byl po
ručil: »Proto jsem se smrti nebál'«
sJdi a čiň podobně ji tvla —
(Luk. 10, 37.)

mZ odborné literatury
časopis katol. duchovenstva«,

Praha, č. 1—2.— Z obsahu: Totalis
mus a nacionalismus u starozákon.



národa izraelského a v sousedních
veleříších asyrsko-babylonské a ©
gyptské a dnešní totalismus. (Dr.
Kutal). — Exegetický problém I.
Kor. 7, 21. (Dr. Stříž). — Osnova vy
ucování náboženství ve IV. tř. měšť.
školy, zavedená v brněnské diecési.
-—Pojistná povinnost laic. učitele
nábož. a kdo platí pojistné. — Z du
chovní správy. — Uřední rozhodnutí
ve věcech církevních. — Literatura.

»Katechetische Blátter«, Můnchen,
č. 5. — Z obsahu: Religióse Fiůhruug.
— Zur Psychologie der religionspá.
dagogischen| Alltagsbeeinflussung.
(Volkmer). — Gedanken und Erfah
rungen zur relig. Unterweisung der
werktátigen Jugend. (Berberich). —
Das Lehrgut der Kinderseelsorge
stunde. (Gótzel). — Die Pfarrbiblio.
thek im Dienste der Katechese u. der
relig. Familienerziehung. (Weigl) —
Literatura.

Dr. Josef Hronek, Do života, Pra
ha 1940, Kropáč a Kucharský, str.
114, brož. K 8.80. — Učebnice katol.
náboženství pro jednoroční kurs
při školách měšťanských. Pracová
no podle zásad, projevených nejd.
kníž. arcib. Ordinariátem v Praze.
První vyd. s 32 obr. a 2 tabulkami.
První část učebnice podává hlavní
pravdy křesťanské víry na podkladě
Apoštolského vyznání víry. Tyto
články uzavírá stať: Žijeme v Ježí
ši Kristu. Účinek křtu svatého. —
Část druhá je křesťanskou životo
správou dorůstajícího žactva. Po
slední dva články: Služba Bohu nej.
lepší službou národu. — Na cestu do
života. —| Autor dovedně vybírá
jJátku, která je nejpotřebnější pro
žactvo učebných kursů. Zná psvcho
logii mládeže, proto dovede podá
vati poutavě i rartie obtížnější.
Kniha není zatížena didaktickým
halastem. takže působí přitažlivě.
Možno doporučit vřele všem, kteří
vyučují v učebních kursech. Je
schválena ordinariátem pražským:
o aprobaci nadřízených úřadů škol
ních bylo zažádáno. — Tšk.

Příruční slovník biblický, vydal
P. Lic. Písma sv. Pavel Škrabal
O. P. Spolupracovali dr. Tom. Hu
dec, dr. Ant. Kleveta, P. Emilián
Soukup 0. P.. dr. Prokor Švach O.
P., Praha 1940,nakl. Kropáč a Ku
charský, str. 736, brož. K 195.—, váz.

K 20.—. Biblické slovníky byly do
sud pro nás jako výsada větších
kulturních národů. A hle, nyní se
dočkáváme ve skvělém podání věc.
ném i formálním našeho domácího
díla toho druhu. Středem slovníku
je Písmo svaté, jeho obsah, tedy
dějiny zjevení Boží a dále okol
nosti jak historické tak kulturni,
v nichž bylo zjevení dáno. Autoři
jednotlivých hesel podávají positiv
ně a hutně to, co považují podle
nejnovějšího badání za spolehlivé
řešení. Používatel slovníku může
míti tedy o pojednávané věci uce
lený obraz a jasný pojem. Slovník
poslouží výborně především ěm,
kteří se věnují studiu bible a hlav
ně těm, jimž je svěřeno nábožen
ské roučování jakýmkoli způsobem,
ať ve škole, či na kazatelně. Kate
chetovi z povolání anebo knězi v
duchovní správě je prakticky ne
možno, aby se informoval samostat
ně o výsledcích nejnovějšího biblic
kého badání; nuže, zde to má vše
chno k první informaci podáno
souborně a přehledně. My, kteří vy
učujeme ve školách, nejlépe víme,
na jak speciální otázku biblickou
nejednou musíme žactvu odpoví
dati. Jsme proto nesmírně vděčni za
toto dílo. Nepochybujeme o tom, že
bude na pracovním stole každého
snaživého katechety. — Tšk.

František Bureš, Dějiny Církve
katolické pro vyšší třídy škol střed
ních, Olomouc, 1939, nakl. »Vele
hrad«, s barev. přílohou a 16 celoslr.
reprodukcemi, str. 200, váz. K 25.—.
Prohloubené a rozšířené podání lát.
ky dějin církevních, jež vydal autor
pro školy měšťanské se stejnou ú
pravou metodickou. Látka neobyčej
ně bohatá, klasifikace všech ožeha
vých partií, i petitová drobnomalba.
Jednotlivé články působí přehledně
svými výraznými titulky jednotli
vých odstavců. Církevním dějinám
domácím je po právu. věnováno:
místo vynikající. Grafická úprava
knihy je zásluhou »Velehradu« vel
mi pečlivá. Pro školy střední do
sud nejlerší učebnice.

P. Gabriel Hevensi T. J., Jiskry sv.
Ignáce. Přeložil P. Leopold Škarek
T. J., Olomouc 1940, nákl. »Vele
hrad«, 454, brož. K 25.—. Vděčně při
jímáme tyto jiskrv z duchovního

239



odkazu velkého zakladatele řádu
Tovaryšstva Ježíšova k letošnímu
čtyřstaletému jubileu. Bylo to ně
kolik stěžejních pravd, které tvořily
páteř duchovní osobnosti světcovy.
Nuže, zde je máme. Je zajímavé, že
v osobní pozůstalosti zesnulého vel
kého papeže Pia XI. byla tato kníž
ka zcela opotřebovaná, svědectví to.
že jí zesnulý hojně používal. Tolle
et lege!

Můhlgrabner Maria, Der stille
Weg, Můnchen 1939, Kósel-Pustet,
str. 214, váz. RM 440. — Otázky,
jež musejí zajímat každou dívku.
Obsahem i formou upoutají. Staré
křesťanské ideály jsou zde opětně
ozářeny novým světlem. Dobré vo
dítko pro každou dívku a užitečné
směrnice i pro vychovatele.

Gótz Georg, dr. Brauchtum im
Religionsunterricht, Můnchen 1939,
Kósel-Pustet, str. 88, váz. RM 2%.
Podle katechismu seřaděné různé
liturgické zvyky lidové. Jsou nejen
reminiscencí toho, jak | přeďkové
liturgii hluboce prožívali, nýbrž zá
roveň jsou i školou zduchovnění
všednosti dne: »Pozdvihni se, duše
z prachu...«

Marga Můller, Wir dahelm, Můn.
chen 1936, Ars sacra, Jos. Můller.

str. 352, váz. RM 6.—. Návod, jak si
vše doma zařídit, aby se opravdu
cítilo teplo a kouzlo domova. Lite
rární formu této knihy činí dopi
sy, které jsou posílány z domov
nejstarší dceři, domácí učitelce ve
Veroně. Odtamtud jako ozvěnou -
pět se vracejí zpět. Knihu zdobí 32
dobrých hlubotisků.

Dr. Karl Raab, Katholisches Gott
lehrbůchlein, Freiburg i. Br. 1939,
Herder, str. 181. váz. RM 1.60. Nová
učebnice pro žactvo obecné školv
až do IV. třídy. Žactvo tohoto vě
ku nemá ještě smysl pro systema
tiku katechismovou. Obsahuje proto
tato učebnice vybrané články bib
lické a na konoi každého článku
jsou vyvozené poučky katechismo
vé. Obrázky jsou skupinové podle
Schumachera. Na konci je soubor
všech modliteb, jež může dítě po
třebovat, s mešní pobožností a $
přípravou svátostnou.

Prosíme o vyrovnání předplatné
ho, kdo tak ještě neučinil. Vplatní
lístek byl vám již dvakrát do časo.
misu vložen. — Použijte jej a za
šlete nám obratem předplatné.

Za krásného jitra bo východu slunce vyšel si Lev Nikolajevič Tolstoj
na svém venkovském sídle Jasné Poljaně do pole. Na poli oral mužík
spřežením volů. Jeden z tahounů nešel mu podle přání. Oráč ho za to
mlátil hlava nehlava. Tolstoj se chvili dival a napadlo mu: »Kdyby
ten vůl věděl, jakou má silu, dal by ji svým způsobem pocitil svému
trýzmteli. On však to nevi, protože je vůl.«

Fiat applicatio! Mlaďistvý muž v jaru života, v nejlepši sile, na prahu
příštího povoláni, v němž ho čekají těžké, odpovědné úkoly. Kdyby on
věděl, kolik sily v něm dřímá, aby si ty budouci úkoly usnadnil řádnou
průpbravou — jak by si na té průpravě dával záležet, s jakou chuti
by se celý ponořil do předkládaného učiva, jak by plně využival
každé studijní hodiny, aby se kdysi všestranně vyzbrojen, osedlán i oko
ván mohl postaviti k pluhu svého působení na vykázaném záhoně!
On však to, bohužel, nevi a nechce vědět: hledi si věcí vedlejších,
lelkuje, pracuje polovičatě, marní a trati čas žádoucí průpravy.
Proč?...

240



Pokračování s 2.

Exerciční dům ve Frýdku vydal
7 dobrých brožur: Nedělník, Z dě
jin Církve katolické. Jsou to struč
né, přehledné dějiny Církve. vy
psané v souvislosti s vynikajícími
světci a řeholními řády. Hodí se do
rukou laiků. Velmi usnadní práci
katechetům při vyučování dějinám
Církve. (Životem č. 346.) — Krátká
liturgika ©znamená velmi dobrou
orientační příručku o liturgických
obřadech, dobách, rouších, barvách,
osobách atd. (Životem č. 347.) —
Matka Bolestná. Knížečka uvádí dů
vody a způsob úcty k Matce Bolestné
(Životem č. 345.) — Nejvzácnější
poklad je dítě v rodině. Dr. A. Svo
bodová o tom přesvědčuje naše ro
diny. (Životem č. 349.) — Naši svatí.
Krásné, umělecké reprodukce jsou
provázeny jadrnými životopisy na
šich duchovních velikánů. (Životem
č. 348. Brožury s hlubotiskovými
obrazy jsou po 70 hal., při větším
odběru po 50 hal.) — Český biskup
dr. Antonín Podlaha, rytíř svato
václavský. Běle Dlouhé se opravdu
podařilo vypsati na několika stra
nách život našeho velikého bisku
pa, učence, mecenáše, dobrodince.
Podlahova osobnost si zaslouží, aby
byla tato práce co nejvíce rozšiřo
vána a doporučena. (Životem č.
350.)— Mladý apoštol, velký trpitel
Ondřej J. Horáček. Krátká skizza
nádherné dětské duše, která vyzrá
la vohni bolesti a utrpení. (Životem
č. 351.)

strany obálky.

Katechetické a homilitické novin
ky, chystané na podzim v naklada
telství »Velehrada« vw©Olomoúci.
V krátké době vydáme řadu potřeb
ných a užitečných katechetických
spisů. Budou to především kateche
se pro dospívající mládež od dra
Vojtěcha Martinů pod názvem: Do

života. — Od dr. Františka Tomáš
ka vyjde kniha: Učitel nábožea
ství a zájem dětí. — Dr. Václav
Kubíček připravil nové vydání:
Osnovy pro vyučování náboženství
na školách obecrých a měšťan
ských. — Každým knězem bude vře
le uvítáno dílo I. Konráda Kubeše
T. J.: Sbírka homiletických příkla
dů. První svazek vyjde koncem říj
na. — Dr. Bohumil Spáčil T. J. na
psal pro kněze rozjímání na žalmy
pod názvem: Psallite Regl nostro. —
Ze spisů dra M. Larose vyjde: Duše
svatý, osvěť nás. — Líd v Duchu
svatém. — Zde jest evangelium pro
dnešek, díl IV. — K jubileu blah.
Jana Sarkandra vyjde: Obrana blah.
Jana Sarkandra proti útiskům prof.
F. Hrabého od Františka Šiguta. —
Doporučujeme naše poslední novin
ky: P. Gabriel Hevenesi T. J.: Jiskry
sv. Ignáce, přeložil P. Leopold Ška
rek. Cena 25 K. Na každý den v ro
ce je položena jedna »jiskra«, obsa
hující v úsečné formě hlubokou ži
votní pravdu, aby podnítila k roz
jímání. Dr. Josef Gross: Výstup duše
k Bohu, přeložil Josef Tymel. Cena
18 K. Kniha pro ty, kteří se snaží
o hlubší život v Bohu. — Z kateche
tických knih, vydaných naším ná
kladem, doporučujeme: Fr. Bureš:
Rozvrh učiva pro vyučování nábo
ženství na středních školách. Cena
5 K.

Prosíme o vyrovnání předplatné
ho, kdo tak ještě neučinil Vplatní
lístek byl vám jíž dvakrát do časo.
pisu vložen. — Použijte jej a za
šlete nám obratem předplatné.

Pán



Kalichy- ciboria Objednávky nového
svícny,kostelní roucha vyrábí kancionálu

M.Nedomová aspol.
vOlomouci Boží cesta

Obrazy - růžence - modlifební knihy 

křížea veškeré nábožensképředměty vám vyřídí

« Matice
, cyrilometodějská

Katechetika Olomoucuniversitního profesora dra Václava
Kubíčka, tišťěná « roce 1937, je již

úplně rozebrána - Vyšlo nové vydání Góring <x0D0 n. 16Cena 32 K
— Objednávky vyřizuje vydavatelství

Matice cyrilometodějské
v Olomoucí, Góringovo n. 16

Sbou objednávkou
podpoříte katolické školství

Pomůcky k vyučování náboženství.
Dovoluji si oznámiti, že jsem vydal své dřívější pomůcky v novém vydání:

1 Diagram: Citáty z Písma av.2 Modlitba Páně. — Pozdravení andělské.
3 “ Desatero Božích přikázání. .

4. Patero církevních přikázání.
5, “ Sedmero svátostí. — Sedmero hlavních hříchů.
6
7
6

“ pose vyzvánívíry.“ estero základních pravd.
. “ Zjevení Boží. — Bible a její rozdělení.

9. “ Cirkevní rok.
10. “ Obřady mše av.
Diagramy 1.—8, jsou tištěny na měkkém paplte v rozměru 65x65 cm,

Diagram 9. (95x62 cm) a.10, (65x65 cm) jsou tištěny na tvrdém kartonu ve dvou barvách,

Ceny diagramů 1.—7.po2 K, diagram 8, 4 K, diagram 9.8 K, diagram 10,6 K,

Všechny tyto diagramy zasílám s obalem vyplaceně za 35 K.

Doporučuje se objednati celý soubor, poněvadž při zásilce jednotlivých diagramů atál by
obal a poštovné více nežli některý dlagram sám.

Antonin Zamazal, katechetav. v.
v Mar. Horách (Mor.Ostrava).

»Vychovatelské listy« vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Ma
tice cyrilometodějská v Olomouci. Roční předplatné 25.— K zasílá se vplatními
lístky Matice cyrilometodějské v Olomouci, šekové účty 25.549Praha neb 106.727
Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Olomouc, Laudonova 6. Odpovědný
redaktor dr. Aug. Stancl. Obálku navrhl Antonín Zemánek. - Administrace
a expedice v Olomouci, Góringovo nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem
ředitelství pošt a telegrafů v Brně čís. 19822-V. z 10. března 1931. Podací úřad
Olomouc 1. — Tiskem Společenských podniků v Přerově,



[| S TY ČASOPISPROPEDAGOGIKUAFILOSOFII

VYCHAZI DESETKRAT DO ROKA

Z OBSAHU:E. Vejvodová: Výchova char
akteru ve škole. — Viktor Šauer: K výkla
du o smyslu dějin v septimánských učebnicích
dějepisu. — Karel Hroch: K pedagogice
kreslení. — Jazyk vyučovací. — Iunák v rámci
nových stanov. — Teorie vývojová. — Poznám

ka k článku dra B. Sládečka »Jazyk řecký« ve

8š 193940, G65n.— Vyučování dějepisu. —
Literatura.— Z katechetické hlídky:
Příprava k zasvěcení olomoucké arcidiecése P.

č CIS LO , Marii. — Zkoušky katechetské. — Příklady o P.
V Marii. — Misijní myšlenka v katechesi a vý

« ROCNIK +XXX chově. — Mše sv. ve všední den a žactvo. —
Farní katechese v Italii. — Vyznání víry. —

e LISTOPAD 1940 Příklad pro kázeň. — € křídou v ruce a j.



Vychovatelské listy ČASOPISPROPEDAGOGIKUA FILOSOFII,
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a ku!turní vůbec, pokud souvisí s výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články. 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
sofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky spisů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literaturu pro mlá.
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí 10. každého měsíce,
vyjma prázdniny. — Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Góringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matice cyrilometodějská w Olomouci. — Vychovatelské
listy řídí dr. Prantlišek Tomášek s redakčním kruhem. Hlavní spolupra
oovníci: Dr. Josef Hronek, profesor, Praha, dr. František Můller, profesor,
Kroměříž, Karel Hroch, cvičný učitel, České Budějovice. — Rukopisy
a zásilky pro redakci] posílejte na adresu Olomouc, Laudonova 6. — Pří
spěvky se honorují, rukopisy se nevracejí. — Citovati je dovoleno jen
s udáním pramene.

Rodina moravského filosofa dra Jos. Kratochvila poděkovala zvl.
dopisem redakci našeho časopisu, jakož i Matici CM za pietní pozor
nost, kterou věnuje osobě zesnulého učence, a děkuje také Spolku katol,
profesorů za mimořádnou péči a uctivost, s jakou pečuje o památku
zesnulého. — Pán Bůh zaplať!

svaté) a odbornými pokyny získáváasRedakci zasláno
Dr. M. Podzimková-Rieglová a

Marie Šťastná, Zdraví a chuť v ú
sporném jídelníčku, Praha 140,
nákl. Čes. graf. Unie, str. 96, brož.
9 K. Zdravá, hospodárná výživa a
hotové jídelníčky. Knížka užitečná
pro každou hospodyni.

MUDr. František Karásek, Zákla
dy nauky o výživě člověka, Praha
1940, nákl. Čes. graf. Unie, str. 168,
21 vyobr. v textu, brož. 18 K. Sou
stavné zpracování obecných zásad,
jimiž se podle dnešního stavu lé
kařské vědy má říditi výživa člově
ka. Praktická dietetika.

Kalendář učitelů katolického ná
boženství »Manuale« vydalo nakla
datelství Kropáč a Kucharský v
Praze, pro školní rok 1940—191 již
v osmém ročníku za redakce Msgr.
dra Josefa ©Hronka. »Manuale«
vhodným uspořádáním klasifikač
ního katalogu žactva (účast na mši

velkou oblibu. Cena nového ročníku
v celoplátěné vazbě je 8 K.

Katolický pohřeb dospělých a dí
tek. Příručka bohoslužebná, církev
ně aprobovaná. Zpracoval Alois
Malý. V první části obsahuje úplný
text obřadů při pohřbu dospělých a

modliteb za zemřelé všech stavů a
každého věku. Modlitby tyto mají
výhodu přesného, církevně aprobo
vaného znění a úplně nahrazují pro
mluvu nad hrobem. Pro každý stav
a věk je v příručce modliteb něko
lik. Graficky krásně vybavená kni
ha je upravena s hlediska praktické
potřeby. Má, velké, dobře čitelné
písmo, přehledně odstupňované a ve
dvou barvách provedené, jehož čte
ní ani za šera nepůsobí obtíží. Pa
pír je silný, trvanlivý. Cena v celo
plátěné vazbě obnáší 28 K. (Naklad.
Kropáč a Kucharský, Praha.)

Pokračování na třetí straně obálky.



E. vesvovovaVýchova charakteru ve škole

Občanská nauka a výchova jako samostatný předmět byla zrušena
od začátku letošního školního roku, výchova mravní, jež musí jako zá
sada pronikati všechny učebné předměty, zůstává i nadále platnou
složkou školní práce, a to důležitější než pouhá výuka. Nejde tu o při
rozenou mravouku, nýbrž o výchovu na základě křesťanském, jak
učebné osnovy z r. 1939 výslovně uvádějí. Mravní výchova na přiro
zeném základě, t. zv. laická, se opírá o přirozené pohnutky: radost,
již na sobě zakouší každý z dobrého jednání, tiché štěstí ze zdařilé
práce na sebevýchově, na zušlechtění vlastního citu a vůle, štěstí za
utišení slz bližních, hrdost nad věrným působením ve službě povolání.

Je otázkou, zda přirozené síly rozumu a vůle samy dostačí k vy
pěstování charakteru. Jak často bývá ctnostný čin spojen s bolestnou
zkušeností, nevděčností a zneuznáním, neporozuměním, někdy i pro
následováním, jímž trpívají často tinejlepší. Holandský dějepisec Huit
zinga ve své knize »Ve stínech zítřka« ukazuje, jakou měrou
různé filosofické směry, věda i umění podkopávaly během dob so
ciální mravnost. »Protože jsou lidé celkem nesamostatní, stačí mno
hým. vědí-li, že jsou myslitelé, kteří upírají mravnosti jakýkoli zá
klad, a odvozují z toho závěr, že to s těmi ohledy na morálku není
vážné«, dovozuje autor. Vlivem společnosti se mládež zbaběle a rychle
přizpůsobuje životu a lidem, přirozené vlohy ke statečnosti neodolá
vají útoku pokušení. Ostatně nač být statečným, když to nikdo nevidí?
Mládež cvičí vůli hrdinsky, jen aby se osvědčila před kamarády nebo
před učitelem. Konečně nutno si uvědomit »jiný zákon v člověku,
odporující jeho mysli,« žádostivost, pramenící z porušené lidské při
rozenosti prvotním hříchem, jež jej strhuje k okoušení světských vý
hod a smyslných rozkoší. Je tudíž třeba, aby mravnost byla opřena
o věčné principy. Teprve když člověk zakotví v Bohu, je s to býti ce
lým člověkem, se všemi jeho vznešenými dary. Spisovatel Hermann
Bahr se vyjádřil případně, že »musíme se státi nejprve křesťany, aby
chom byli lidmi.«

Kdo se vžije do náboženského světa a z toho stanoviska pozoruje
těž lidskou přirozenost, objeví více takových pomocných sil ve vý
chově než ten, kdo vychází od pouhé přirozenosti. Svědectví Foerstro
vo o tom, jak jsou nutné korektury i našich nejlepších a nejhlubších
hnutí právě křesťanskými ctnostmi, je založeno na vlastních zkuše
nostech s kursy laické morálky, jež vedl několik let pro mládež, a tím
byl přiveden ke křesťanství. Sám doznává, že se mnohému naučil od
J. A. Komenského. Podle Foerstra nemůže laická mravnost pronik
nout do hloubky, poněvadž se jí nedostává: 1. picty, 2. pevné tradice
a 3. nadlidské autority, před níž je nutno bez podmínky se sklonit.

(Toto navazování na křesťanskou tradici naráží na obtíže u vrstev
náboženství odcizených, jimž se nedostává vnímavosti pro náboženské
hodnoty. Lze mluvit podle Foerstera o babylonském zmatení jazyků.
pokud jde o dorozumění mezi křesťany a moderním pohanstvím. Co

241



jest jedněm svatým, jeví se druhým jako směšné, co jest nám prav
dou, považují oni za omyl, nebezpečný kultuře, co jest nám nejvyšším
zdravím, jeví se jim patologickým a naopak. Modernímu člověku
chybí výchova pro pochopení skutečnosti, tající se za křesťanským:
dogmaty. Je tudíž třeba zbudovatti most porozumění od křesťanského
učitelstva k dětem i dospělým, kteří postrádají veškeré náboženské
výuky1 pojmů.

Než bude se možno opřít o náboženské poučení, dlužno podat pro
pedeutiku křesťanství. Záleží v očištění duše od falešných dů
sledků moderní vědy, nesprávných životních názorů, hlavně však jc
třeba pohroužit duši chovanců do sebepoznání a pozorování života, po
dati návod k umění, jak vyvodit z vlastních zkušeností správné zá
věry. Největší nesnází křesťanské pedagogiky v dnešní době je nedo
statek schopnosti vmyslit a vcátit se do moderní duše, vychované bez
křesťanství, nebo víře odcizené. Proto se doporučuje sledování ž'vot
ních cest a bojů náboženských konvertitů, jež přiblíží věřícím tyto
duše.

Výchovný ideál: ušlechtilý člověk, dobrý občan a dobrý křesťan
požaduje od vychovatele péči o vývoj intelektu, vědění a poznání i vy
pěstování charakteru. totiž pevnosti a zásadovosti, jež ovládá1 cit. Po
dle dr. Gilleta je charakter utvořen souborem mravních návyků,
sdružených rozumem okolo osy vůle. Abychom dospěli k výchovnému
ideálu, nestačí jasné poznání dobra a zla, je též třeba síly. Avšak
ani různé energi2 neprospějí, nedostává-li se kázně. Kdo je má ukáznit?
Vůle, osvícená ideálem, jež se stává hybnou silou.

K získávání křesťanského charakteru se vyžaduje ctnosti přirozené,
jež činí člověka čestným, i ctnosti nadpřirozené, která jej povznáší
do řádu nadpřirozeného, k synovství Božímu. Lidské v našich skutcích
nutno spojit s božským, totiž s ctnostmi, jež jsou božské svým půvo
dem, vývojem i účinkem. Bůh sám je vlévá do duše s milostí posvě
cující, rozmnožuje podle našich zásluh a ony z nás činí dítky Boží.
Avšak jejich vzrůst je vázán ra získání a rozvoj jim odpovídajících
ctností přirozených. Oboje ctnosti lze přirovnati k dvěma budovám nad
sebou, z nichž klenba jedné tvoří zaklad druhé. Krása horní budovv
záleží na pevnosti první, kdybychom ji odstranili, zničíme i druhou.
Tak je to i s c'nostmi přirozenými. Chcete vychovat křesťanské char
aktery? Začněte vychovávat poctivé lidi!

Posledním cílem člověka je dosažení pravdy, krásy a dobra. Úplné
je pouze v nekonečnu — v Bohu. I v přirozeném řádu rozumem lze
dospěti k poznání Boha nepřímo z existence, krásy a pořádku světa.
Z velikosti a krásy tvorů lze závěrem Stvořitele poznati,« čteme v knize
Moudrosti. Takové bylo poznání Sokratovo. Naším úkolem je však vý
chova opravdového a dokonalého křesťana za pomoci milosti Boží, jenž
má nadpřirozený život ve všem jednání projevovat, »aby i život Je
žíšův se zjevil na smrtelném těle našem,« jak se připomíná v encykli
ce Pia XI. o křesťanské výchově. Křesťanský vychovatel si uvědo
muje ve světle zjevení nejen úskalí a nesnáze výchovy vlivem dědič
ného hříchu, ale též pomoc k těžkému úkolu, jíž se mu dostává od

242



Krista k přemožení slabosti a hříchu, jak krásně vysvětleno podoben
stvím o vinném keři. Je to nadpřirozená síla milosti posvěcující 4
pomáhající. S milostí posvěcující vlévají se duši tři božské ctnosti: ví
ra, naděje a láska, které vedou k nadpřirozenému cíli, jako v přiroze
ném životě vedou ke konečnému cíli rozum a vůle. Dále dostává
mravní ctnosti vlité: moudrost, spravedlnost, statečnost a mírnost, jež
činí člověka schopným uspořádati život tak, aby dosáhl nadpřiroze
ného cíle.

Nadpřirozený život je spjat se životem přirozeným, na něm buduje
a se rozvíjí. Navazuje na přirozené potřeby, ale také na přirozené vlo
hy. Všechno přirozené, řádně uspořádané, je oporou nadpřirozeného,
na př. vzdělání rozumové, citu, estetické, zájem o přírodu a její krásy
atd. Celý svět hmotný je obrazem říše nadpřirozené, již Kristus vy
světloval podobenstvími z přirody. Lásku Otce nebeského k lidem dá
vá nám Spasitel poznat obrazem lásky lidského otce k dětem, své
vlastní něžné spojení.s člověkem objasňuje podobenstvím o vinném
kmeni, nazývá se světlem světa. Nadpřirozený život má podobnost s ži
votem přirozeným, neboť milost a ctnost napodobují řád přirozený,
který je ustanoven od Boha. Bylo by tudíž nesprávné podceňován
přirozených sil, je nutno se s nimi seznámit a využít jich pro cíle nad
přirozené. Na životech světců nejlépe poznáváme, jak jejich vyn'ka
jící vlohy přirozené podporovaly úspěšnou činnost ve směru nadpři
rozeném. Naopak nadpřirozené posiluje a zdokonaluje přirozenost,
podporuje poznání přirozených pravd, přikazuje vše, co je v přiroze
ném řádě obsaženo, a zapovídá vše, co je v přirozeném řádě zakázáno.

Křesťanskému vychovateli nestačí jen všeobecná znalost cíle, nýbrž
je nutno jít k podrobnostem. Je třeba rozumět všemu v duši dítěte,
projevům, rozporům, vlivům, s nimiž se setkává, mít pochopení pro
nové obzory ve výchově, zkoumat vlivy dědičnosti, znát duši v silách
a slabostech, život v jcho zlobě a potměšilosti. Naší nejdůležitější úlo
hou jest překonávati rozpor mezi náboženstvím a životem. Tajemství
pravé křesťanské výchovy záleží v plnění nejmenších věcí v největším
duchu, nejmenší zvyky učin't nositeli největších pravd. Při výchově
charakteru tane vychovateli v mysli ideál člověka ctnostného, jemuž se
stalo uskutečnění dobra. povinností, potřebou, druhou přirozeností. Jde
o plnění povinností k Bohu, bližnímu i sobě samému. »Omnia instau
rare in Christo«, toť vůdčí zásadou ve výchově jako v životě, toť pře
svědčení, že křesťanská pravda je světlem světa, tedy i obchodu, poli
tiky, vzdělání a dělnické i pohlavní otázky, krátce všech povolání, po
zemských vztahů a zkušeností. Neznamená to osobní připoutání k mrt
vé minulosti, nýbrž rozšíření, prohloubení života, počítá-li se s nauče
ním této minulosti, abychom se přizpůsobili přítomným poměrům.

Osoba Kristova je nejvyšším ideálem dokonalosti charakteru. Jak
Foerster dovozuje, záleží pravé následování Krista hlavně v následo
vání hluboko do života vnikající božské síly, jež se zjevila v podobě
sluhy. Právě proto jest náboženské proniknutí nejmenších a nejvšed
nějších věcí tak velké důležitosti, neboť jen tím se osvědčuje produ
ševnění hmoty, v němž záleží nejhlubší pojetí křesťanství. Duchovní

243



člověk v nás nebude posílen pouze rozjímavým životem víry, nýbrž
také cvičením v duchovním zacházení s neduchovními věcmi života.
Všechno ostatní jest odpad od Boha.

H uitzinga ve výše uvedené knize praví: »Křesťanskánauka po
dle své podstaty a vytčeného cíle označila za předmět potírání zlo.
Zlo bylo popřením všeho, co bylo zjeveno jako vůle Boží, moudrost,
láska a dobrota, a co si uvědomuje takto i jednotlivá lidská duše. Zde
je tedy v poslední instanci pole, na němž může a musí býti veden boj
člověka proti zlu, a to v něm sarmém.« (Str. 86 a n.)

Vůdčí myšlenkou školní výchovy jest idea práce. Jaké je křesťan
ské pojetí práce? Pěkný výklad podává Foerster. Křesťan považuje
práci za službu Bohu. Právě podceňování tělesné práce jest nekřes
ťanské, jak tomu bylo ve společnosti pohanské. Práce sama o sobě není
službou Bohu, může dokonce od Něho odvádět, je-li tak konána, že
božské v člověku jest při tom zanedbáváno. Jen ta práce jest službou
Bohu, jež jest konána v takovém duchu, že působí při tom duchovní
stránka. Nádeník může duchovně konat svou práci, řídí-li jej křesťan
ské svědomí a vede jeho ruku, duchovní pracovník však může praco

"vat neduchovně a zcela hmotně, není-li jeho konání vedeno a řízeno
duchem Božím. Svědomitou prací navyká člověk soustředěnosti dacha
v životě a trvá v souhlase s tím, co jest nad námi. Právem považoval
Pestalozzi cvičení v pozorné pracovní soustředěnosti a duchapřítom
nosti za základ veškeré výchovy sexuální, jako opak od uvolnění vše
ho druhu od svědomí a poznání. V tom smyslu má náboženský návod
k poctivosti v práci, zejména u dívčí mládeže, velký význam. Na vyš
ším a nejvyšším stupni přistupujeme k odůvodnění mravnímu: kaž
dou povinnost hledíme uvésti na morální zásadu. (Dokončení příště.)

vikron sauenRK výkladu o smyslu dějin
Dseptimánských učebnicích dějepisu

Dérerův Návrh učebných osnov pro střední školy stanovil, aby se
kurs všeobecných dějin na vyšším stupni končil výkladem o smyslu
dějin, a to tak, aby vyplnil časově poslední třetinu školního roku.
Učebnice, vydané po vydání Dérerova Návrhu, obsahují tedy jako
novinku kapitola: Smysl dějin, která však nezabírá třetinu knihy, ný
brž v Šustově učebnici jen 4 strany.

Je jiná otázka, jaký je smysl dějin, a opět jiná, co o něm píše J.
Šusta, jehož 4 strany se staly vzorem pro ostatní spisovatele učebnic

Jar. Bidlo, který ve svém historickém semináři věnoval výkladům
o smyslu dějin pouhou hodinu, uváděl vlastně autory několika filoso
fit dějin či historiosofií, jak vlastně sluje odhorně toto duchovědné
odvětví a počal sv. Augustinem, ovšem zmínkou stručnou a věc ne
vystihující. A zde se setkáváme s první obtíží, na kterou narazí spiso
vatel učebnice: historiosofií je více, a to nesouhlasných. Možnosti jsou:

244



buď podat po pořádku všechny, nebo postupovat samostatně. Samo
statný postup pak předpokládá vlastní duševní práci, která však na-
ráží na četná úskalí.

Jaká je vedoucí myšlenka v historiosofu?. Buckle pravil, že dějepis
je dosud jen naukou a vědou že se stane teprve tehdy, až bude umět
předvídat budoucnost, jako meteorologie předvídá povětrnost, k čemuž
dojde, až dějepisci objeví zákony dějinného vývoje. Dějepisci podá
vají zatím události v příčinné (kausální) závislosti, jak praví. Už toto
tvrzení je vlastně přeháněním, neboť o příčinách a následcích se mlu
ví u fysických a podobných zákonů, při čemž se příčinou míní nutný
předchůdce následku. Kde té nutnosti není, tam nejde o zákon, nýbrž
o pravidlo. Že po noci bývá den, je jen pravidlem. Jak podotkla svého
času J. Popelová v Českém časopise historickém, nelze zatím mluvit
v dějepise o zákonech, nýbrž jen o pravidlech, a dokonce není vyhlí
dek, že by byl objeven někdy nějaký zákon. Historiosofie, která bu
duje na dějepise, musí počítat s tim omezením.

Řečené omezení je však rázu teoretického a smyslem úvahy je jen
snaha o volbu správných odborných výrazů. V praxi mnozí lidé dobře
umějí vysvětlovat události z předchozích a jistou měrou soudit i z roz
borů „přítomnosti na budoucnost. Již Cicero prohlašoval histori za
praecursora posteritatis. Nyní, po uplynutí dvou tisíc let, při děje
pisných knihách, mnohokráte početnějších, a při existujících statistikách
: jiných pomůckách lze sledovat Ciceronův úkol dějepisu, a tím 1 his
toriosofie čím dál dokonaleji, a to jak jasností poznatků, tak jejich
hojnosti.

J. Šusta na svých čtyřech stranách nemohl podati než přehled ná
roků, s nimiž se postupně předstupovalo před dějepisectví, a potom
velmi stručně nahozenou tresť některých historiosofií.

Jako J. Bidlo i J. Šusta začíná sv. Augustinem, ačkoliv by mohl za
čít Aristotelem, Pokračuje pak přes osvícenskou filosofii k Hegelovi,
humanistovi Herderovi, směrům t. zv. mesiánským, zastavuje se u Ma
saryka a jeho ideje humanity, zmiňuje se o názoru Pekařově a uza
vírá, že nynější filosofie dějin hledá hodnoty a vyslovuje se pro mrav
ní pokrok. Vše dohromady není ani úvod do histortosofie a dvě stra
na výkladu osvětlují jen Šuslovo stanovisko k různým autorům i smě
rům. Stanovisko to se jeví arci v podání.

Nejpodstatnější větou Šustovou o sv. Augustinu je tvrzení, že se mu
"dějiny jeví — jako nepřetržitý zápas božské pravdy a ďábelských
nástrah o lidstvo a průběh jejich přimykal se těsně k celému život
nímu názoru středověkého křesťana.«

vToto pojetí náboženského smyslu dějin trvalo po celý středověk,
jako základna kronik světových, až do nového věku, kdy teprve bylo
osvícenskou filosofií zatlačeno, Filosofie ta posunula do popředí jiná
hlediska, zejména myšlenku, že pravým smyslem dějin je postupné vy
spívání lidstva v nezadržitelném pokroku k postupnému zdokonalení
svých řádů i svých duševních i hmotných schopností.«

Šusta arci nevystihuje sv. Augustina, jehož nejpodstatnější myšlen
kou jest, že dějiny jsou zápasem civitatis bonorum cum civitate ma

245



lignantium, což zní poněkud jinak. Důležité je, že sv. Augustin dělil
lidi na dobré a zlé, což se u pozdějších směrů vytratilo. Luther se
svým učením, že člověk je od pádu prarodičů úplně zkažen, tvrdil
vlastně, že všichni jsou darebové. Zednáři zase svým mluvením o člo
věku od přirozenosti dobrém sugerovali opět, že všichni jsou dobří.
Pro existenci zločinnosti měli pak rozličné výklady a pro její odstra
nění rady, jako na př. poskytnout více svobody nebo odstranit bídu.
Důvěra, že poskytování více svobody, t. j. trestních ustanovení, by způ
sobilo vymizení zločinnosti, vedla by nakonec k úplnému zrušení čet
nictva a soudů, neboť odstranění některých trestních paragrafů a zmír
nění jiných zatím nezpůsobilo ani její pokles. Zrušení četnictva a
soudů přivodilo by ve skulečnosti pěstní právo, což vědí i ti, kteří si
nečiní o soudech ilusí, znajíce jejich justiční omyly atd. Bylo jinými
řečeno, že toto je pořád lepší než pěstní právo, kterému vlastně soudy
brání. Pokud jde o bídu jako příčinu zločinnosti, tu mohou z ní po
cházet drobné krádeže, nikoliv však vražda peněžního listonoše a pro
hýření uloupených peněz v baru. Kdyby bylo pravdou, že zločiny plodí
bída, tu by boháči byli nejmravnější. K takovým slabomyslnostem
vedlo tedy šetření rozdílu mezi dobrými a zlými.

Šusta dociluje svým nevystižením věci, že sv. Augustin se nejeví
dosti vážným. Druzí spisovatelé učebnic, kteří o knize De civitate Dei
nevědí nic z první ruky, už si z ní tropí nechutný posměch.

Proti vyloženému zápornému stanovisku Šustovu, je patrné jeho
kladné hledisko k t. zv. osvícenství a k humanitě. O humanitě, osví
cenství a Comteově positivismu píše sugestivně i v dějepisném textu
učebnic sextánské i septimánské a jen jakýmsi omezením jsou tu slova
závěrečné kapitoly septimánské učebnice o »těsných hrázích positi
VISMU.«

Humanita v učebnicích není pojmem, neboť se nikdy nedefinuje. —
V partii o středověkém humanismu praví Šusta sugestivně, že »nesta
věl do popředí spásu posmrtnou, nýbrž pokrok vezdejší společnosti lid
ské (humanitas).« Mimochodem, humanisté nemluvili o pokroku, kte
réžto slovo bylo vymyšleno až v 19. století. Praví-li Šusta jinde, že
pokrok záleží v zdokonalování řádů a schopností, říká tím málo, pro
tože není vyloženo, v čem má záležet to zdokonalování. Mluví sice na
konec o pokroku mravním, ale celek vyznívá pro utilitarismus, takže
i ona mravnost může být ztotožňována s prospěchem. A když prospěch.
ledy 1osobní, a jaký je už svět, především osobní. A v tom záleží velké
pokrytectví, neboť vidíme, že velmi mnozí se pokládají za dobré už
tenkrát, když to myslí dobře se sebou. Tak je celkem nevysvětleno
jak slovo humanita, tak pokrok. Jasné je jen, že jde o věci totožné:
humanita je pokrok a pokrok je humanita. Vlastně nebylo nikým ře
čeno, v čem záleží humanita, takže výkladům jsou otevřeny dveře.

Položme, že humanita je ctnost. Jako je však nebezpečí ve všem.
je i v ctnostech. Chesterton pravil, že největším nebezpečím přítomné
doby jsou zešílené ctnosti. Uvažujme! Šetrnost je ctnost, ale pěstu
je-li kdo jen ji. ocitá se v nebezpečí, že se mu zvrhne v neřest lakom
ství, totiž, kdo ji pěstuje beze zření k ctnosti štědrosti. Podobně upřím

246



nost přejde v povídavost, ne-li v cynismus, není-li krocena ohledu
plností a opatrností. Tuží-li se kdo v poslušnosti bez doprovodu ostat
ních ctností, bude asi nakonec poslouchat kde koho. Je-li pak
kdo humánním bez omezení k druhým, je jím i k sobě, pro
tože sebe nikdo nemiluje méně než druhé, namnoze pak více. Konce
takové humanity-ctnosti jsou zlé. Patrno, že ctnosti třeba pěstova:
všechny a souladně.

Chápání humanity jako ctnosti je však druh optimismu a nelze je
hledat u všech. Co je humánní běžně, to vykládá úsloví: errare hu
manum est. Jsou to tedy neřesti a pokud jde o tón věty, tedy shoví
vavost k nim. Odtud vzniká přesvědčení o právu na ně a nadto po
tlačování ctností, kromě jiného potlačování toho, čemu říkali staří ŘE
mané virtus. Neřest je tak právem a ctnost bezprávím, výchova k ní
pak útlakem, pokusy o ni věcí, budící posměch.

Budiž řečeno, že učebnice to míní s humanitou poslednějším způso
bem. Šustovi je pornograf Boccaccio »duchaplným novelistou«, který,
i jiní, jemu podobní, »se stali hlasateli nového názoru životního. »Ko
runou jsou však učebnice od Hrbka- Vodehnala. Zde Boccaccio »v své
sbírce povídek Decamerone staví směle zrcadlo bujným mravům jiho
nalské společnosti«. Tito páni zavedli do učebnic čirý nudismus, o němž
se umějí sugestivně vyjadřovat. Oni dovedou odsuzovat i sektáře, po
kud mají zdání ctnostnosti. »Vláda puritánská spoutala veškerý živo?
přísnými předpisy evangelia a proto se i střízlivé Anglii brzy znechu
tila.« Hrbek- Vodehnal tu píší o diktatuře Cromwellů a o její údajné
mravní, přísnosti. Pro méněcennost učebnic je příznačná jejich nevě
domost o independentství Cromwellů a o tom, že puritáni na ně ne
vražili. Humanita tohoto ražení se pěstovala i příležitostně. Ot. Fi
scher, univ. prof. a ředitel Národního divadla v Praze, sepsal a úřady
rozeslaly svého času oslavné skládání ku Goetheovu výročí, kde se
přímo hlásalo, ze smyslem života je užívat světa a vyžít se. Kolikrát
bylo slyšet ten výraz! Přídavné jméno k tomu je arci vyžilý. Tak mlá
dež česká i slovenská byla vychovávána k neřestem, k egoismu, k vy
žití.

KARELHROCHK pedagogice kreslení

Kreslení je výcvik ruky a oka. Oko vidí, ruka znázorňuje. Kreslení
je také výcvik představivosti a ruky. Kreslíme i to, co nevidíme. A po
něvadž oko je do srdce okno, je kreslení také trochu věcí srdce. Citu
pro tvary a pro barvy. Citu, kterému říkáme vkus.

Tak lze zhruba rozložit to, co předpisují osnovy obecnoškolskému
kreslení. Transponujeme-li tyto poznámky do vyšší tóniny, vystačíme
s nimi i na škole měšťanské a střední.

Nejde nám tedy v kreslení jen a jen o ruku. Kdo dítěti předkreslí
celý obrázek a řekne: teď jej obtáhni! aby se mohl pochlubit pěkným
dětským výkresem, ten nepochopil dost dobře kreslení a jeho úkol ve

247



školním vzdělání. Obkreslováním lze sice získat určitou zručnost. jisto
tu a hbitost pro ruku, ale v kreslení jde ještě o něco jiného.

Kreslení je také záležitosti oči. Tedy záležitostí dobrého pozorování.
Nepotřebujeme ovšem k tomu ani kreslení, abychom zjistili, co vše
chno vidíme a vídáme, aniž o tom víme, čili co všechno nevšímavě
míjíme, co nepozorujeme, ale v kreslení se lze o tom takřka hmatatel
ně přesvědčit. Patří tedy ke kreslení výcvik pozorovacích schopností od
nejútlejšího věku.

Mezi nejběžnější chyby při výcviku pozorovacích schopností patří
dávání příliš širokých úkolů. Pozoruj dům! Ale kde: vně nebo uvnitř?
A čeho si má dítě všímat při pozorování vnějšku domu?

Musíme si tedy nejdříve uvědomit, co chceme pozorovat a jak to
chceme pozorovat. Stanovit si postup pozorování.

Předmět pozorování pak rozložíme podle stanoveného postupu. Po
zorujeme na př. velikost domu, barvu zdí, počet oken, dveří, jejich
umístění atp.

Vykonáním této činnosti není ovšem úkol výcviku ukončen. Je právě
asi tak v polovině. Jde dále o to, abychom si výsledek pozorování za
pamatovali. Abychom uměli pozorovaný předmět na př. popsat —
ústně, písemně — nakreslit vymodelovat. Abychom mohli ověřovat
shodu výtvoru, který vznikl pamětným zvládnutím pozorovaného před
mětu, se skutečností.

Konečný výchovný cíl — poznání pravdy, získání pravdivé před
stavy — je i zde kriteriem požadavků a programu kreslířského. (Pit
ter.)

Jde nám tedy v kreslení také o pravdu. Na nižším stupni ovšem
o pravdu subjektivní, poněvadž dítě kreslí spíše to, co o předmětě ví,
nežli co vidí. S postupem výcviku pozorovacích schopností můžeme
stupňovati též požadavky na kreslířskou pravdivost. Nechceme tedy
při kreslení, aby dítě jen obtahovalo naše čáry a tak si vycvičilo ruku.
Chceme, aby dítě dobře vidělo a pak si cvičilo ruku. Chceme, aby si
pravdivě představovalo a pak se vyjadřovalo. Čím je dítě starší. tím
více se může blížiti objektivní pravdě a objektivní dokonalosti
v kreslení.

Takový je vliv obsahu školního kreslení na výchovu.
Ale také způsob kreslení má v dětech svou výchovnou odezvu. Neni

to jen písmo, ze kterého [ze číst o lidské povaze. Jsou to-i kresby, které
mluví stejně přesvědčivě. Nechceme tvrdit, že každá ruka, která kreslí
se zálibou jen slabé čáry, patří slabému tělu i slabé vůli, ale můžeme
děti vychovávat i při kreslení čar.

Především dohad a zkouška ve vzduchu. Dvakrát měř, jednou řež!
Bráníme ukvapenému provádění kreseb, které musí mít v zápětí gu
mování, tedy ničení práce. Pak tužku pevně nasaď! Jeď jedinou. ne
přerušovanou čarou! Bez zastávky. Zastav se až na konci! Podrž chvíli
tužku na papíře a pak ji oddal!

Myslíte, že důsledně prováděný výcvik tímto způsobem nemá vý
chovné odezvy? Nevybavuje se nám přímo paralela pro život? Dobře
si rozvaž, co chceš provést, abys nelitoval. V životě nelze tak snadno gu

248



movat jako na papíře. A někdy je život tenší než papir, který lze gu
mováním prodřít. Proto i v životě: dvakrát měř, jednou řež! Ale když
ses dobře rozmyslil, pevně nasaď! Nezůstávej jen ve stadiu odhadu,
zkoušky, plánů. Realisuj! Jeď přímo, nezastavuj se, neoslabuj se po
hledem vpravo, vlevo a dokonč svou práci! Při ukončení se chvilku
u práce zastav. Aby měla tvou pečeť. Pečeť jednoty a pevnosti.

Nepotřebují takové a podobné výchovy děti národa, který rád před
bíhá? Který se rozbíhá, ale běhu neukončuje? Který má více dobrých
předsevzetí, než dobře ukončených prací?

Kreslení může mnoho spolupůsobit při výchově k odvaze a k syste
matičnosti. V kreslení také snadněji než kde jinde můžeme děti pře
svědčit, že to jde, jen chtít. Když dítě vidí výkres, který pokládalo
po svém, a pak výkres, při jehož pokládání dodrželo stanovený postup,
dá se snadno získat pro systém a pro jeho dodržování. Systém mu není
mrtvý, není mu přežitkem. V kreslení není pravidel pro pravidla.
Myslím, že často by se dalo použít příměru z kreslení i v jiných obo
rech, kde se dětem zdá, že ty neb ony poučky jsou zbytečné. Nemáme
totiž dvojí život, který bychom mohli položit vedle sebe, jako dva vý
kresy: zkažený vedle dobře provedeného. Máme jen jeden život a s ním
můžeme všechno získat, nebo všechno ztratit. Proto je nutno žít podle
určitých pravidel, podle systému. Tak nějak — ovšem dětsky pří
stupně — lze překládat zkušenosti z kreslení i do jiných oborů.

A konečně jsou to i psychologické motivy kresliřských praci, které
rozeznívají výchovné struny. Uvádím některé (podle Pittrovy osnovy
pro 3. postupný ročník):

Maminčiny bavlnky. (Seznámení s technikou barevných tužek.) Kde
je maminka mívá, k čemu jsou. Jaká je to práce, když se zašmodr
chají. Když je mamince děti zašmodrchají..

Stopy na ledě. (Čáry přímé i křivé.) A což stopy v naší duši? Mys
líte, že lze všechno vidět, všechno slyšet, všechno dělat? Že nezůs'a
nou stopy horší, než na "ledě? Čím jemnější led, tím větší možnost
stop. Kolikráte je duše jemnější ledu...

Strom o samotě. (Svislá přímka.) Bývá na něm obrázek. Proč? —
Roste vzhůru. Proč?

Věšíme prádlo. (Vodorovná přímka.) Pracujeme s maminkou; pere
me, mácháme, věšíme. Ale to je jen hra. Ve skutečnosti je to horší.
A přece bez té práce by nebylo čistého prádla. Nevoněli bychom čisto
tou. I těžká práce pradleny si zasluhuje úcty.

Po vichřici v lese. (Šikmá přímka.) Nakloněné stromy, vyvrácené.
Které? Bouře neštěstí v životě. Kdo se nenakloní? Koho nevyvráttí?

Mezi dvěma kolíky. (Úsečka. Naměřování délek.) Chceme mít hez
kou zahrádku. Jak by vypadala, kdybychom nevyměřovali záhonky?
Kdybychom nehledali místo pro květiny? Kdybychom neměřili? Jsou
zahrádky, na kterých kvetou záhony po celý rok. Jak to zahradník
dokáže?

Kříž. (Pravý úhel.) Na hrobě. Boží muka. Na stěně doma, ve škole.
Pila. (Lomená čára.) Kdy slouží a kdy ubližuje. I slovo je jako pila.

249



Může řezat dříví nebo maso. Může sloužit, nebo do krve zraňovat. Kdy
slovo slouží, kdy zraňuje.

Svíčky na stromečku. (Paprsek.) Co nám říkají?
Svíce na oltáři. (Rovnoběžky.) Proč jsou na oltáři svíce, květiny?
A tak bychom mohli pokračovat v osnově pro kterýkoliv postupný

ročník. Ušude lze nalézti motiv, kterého lze využit nejen kresliřsky,
ale i výchovně. Ne k planému moralisování. K nenápadnému gloso
vání. Tak, aby se zdálo, že naše poučení je objevem dětí. Vždyť vý
chova nezahrnuje jen úmyslné působení na chovance. Výchova zna

mená i neúmyslné zasahování v duševní vývoj jednotlivcův tak, že se
dává postupu výchovy určitý směr. (F. Krejčí.) Výchova je přestavba,
neboli přepracování naší zkušenosti, které rozhojňuje její význam a
posiluje způsobilost říditi směr zkušenosti následující. (Dewey.)

Oychováváme i kreslením a můžeme kreslením vychovávat více, než
si myslíme. Při kreslení lze působiti na zrak, při kreslení lze nejen
dokazovat, ale i ukazovat. A to je velké výchovné plus.

Pod tím'o zorným úhlem se nám objeví kreslení jistě o mnoho výše,
než když jsme na ně hleděli s nízkého stanoviska pouhého manuelního
výcviku, při kterém nezáleží ani na obsahu, ani na způsobu práce, ani
na motivaci. "To není správné včleňování kreslení do výchovného úko
lu nové školy. "Toje nanejvýš pozůstatek materialistického a positiv:s
tického nazírání, kterému propadali i ti, kteří se jinak materialismu
a positivismu odříkali. Nuže — domyslit!

Nejde jen o ruku, ani o oko, ba ani jen o představy.

VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

J azy ko yu Čovaci Příspěvekk podrobnémuosnování.

Mateřský jazyk má nesporně ve všem vyučování výjimečné posta
vení. Je to nástroj, jímž vyjadřujeme — ať slovem nebo písmem —
vše, čeho se zmocnilo naše chápání, co vykouzlila naše obrazotvornost,
co roznítilo naše city a po čem touží naše vůle. Právem se tedy ozna
čuje mateřský jazyk jako základ a střed veškerého vzdělávání.

Srovnáme-li však s tímto zjištěním nynější stav výuky v jazyce
mateřském, na př. na národních školách, pak musíme být s výsled
kem krajně nespokojeni. Víme ze zkušenosti, že mezi těmi, které ná
rodní škola propouští po osmileté povinné školní docházce ze svých
síní, je pouze malé procento žáků, kteří se mohou pochlubiti skutečně
solidními znalostmi své mateřštiny.

Hledáme-li příčiny toho zjevu, musíme předem uvésti, že učitelstvo

250



jako celek koná svou povinnost svědomitě. Ti, kdož sledují celou věc
po několik let, dají za pravdu, vidím-li první a poslední příčinu veš
kerých nedostatků v podrobných osnovách. Všechny podrobné osnovy
trpívají přemírou požadavků. Všechno se zdá jejich tvůrcům důležité
a nepostradatelné a proto násilně vpravují do podrobných osnov věci,
které sice znamenají pestrou mnohost, ale na utříděnost a upevnění
důležitých poznatků se nepočítá.

Měl-li bych po zkušenostech dvaceti let podati svůj osobní názor
na podrobné osnování, pak bych označil správné rozvržení látky jako
první podmínku dobrých osnov Myslím, že škole obecné, představo
vané pěti postupnými škol. ročníky, by měla býti přisouzena povinnost
vycvičit žáka bezpečně v základech hláskosloví, kmenosioví a tvaro
sloví. K tomu ovšem přistupuje řádné mechanické čtení a písemné
i ústní reprodukce maličkých a prostých celků. Větosloví bych ze ško
ly obecné odstranil vůbec. Domnívám se také, že časté domácí úkoly
nenesou patřičného užitku. Hlavní zřetel bych kladl na utřídění, spe
ciálně zakládané a časté diktáty se stálým připomínáním, rozborem a
zdůvodňováním hláskoslových, kmenoslových a tvaroslových základů
: jednotlivých pravopisných jevů.

Žák musí vniknout do systému, musí mu porozumět, musí v něm
být doma. K tomu je ovšem třeba času a stálého cviku.

Na větosloví by přišla řada až v 6. postup. roč. Zde však by po
mém názoru stačilo nacvičiti Žáka na správné rozeznávání hlavních
částí věty jednoduché, podmětu a přísudku. Ostatní čas bych cele vě
noval opakování, utvrzování a rozšiřování učiva ze školy obecné, při
čemž diktát by měl opět a opět hlavní slovo.

Celou větu jednoduchou bych předepsal do 7. postup. ročníku, větu
složenou pak do 8. postup. roč. Domnívám se — a na základě svých
zkušeností vím — že dětská chápavost potřebuje určitého zrání, než
je schopna zvládnout určité věci. A to platí zvláště o rozboru větném.
s nímž v 5. a 6. postup. roč. marně zápasíme, a který v 7. a 8. postup.
ročníku jde hravě. — Tolik ve zkratce o postupu. O dalším Po —

V.š.

Junák v rámci nových stanov
vr

Výměrem ministerstva vnitra z 21, září 1940 byly schváleny nové
stanovy Junáka, čímž ujasněn nový junácký program. Stanovy jsou
uveřejněny v 8. čísle ofic. časopisu »Činovník« (I K — Praha XII.,
Slezská 7). Nás, katolické vychovatele, bude zajímat, jak vyjadřují tyto
stanovy cíl junácké výchovy. Podle odstavce V.:

»Účelem spolku je výchova české mládeže v duchu křesťanském
k čestnému, zdravému a pracovitému spoluobčanu.«

Junák vychovával vždy mládež všech stran, vyznání a smýšlení bez

251



rozdílu. Mládež pak přijímala junáctví s takovým nadšením, že jemu
lze jen přičísti veliké výsledky, jichž se Junák dopracoval. Mnoho ka
tolických vychovatelů pochopilo brzy tento výchovný směr nejmoder
nějšího hesla a podporovalo jeho vývoj. Mnoho katolických vychova
telů, jmenovitě profesorů a učitelů, jest dosud očekáváno v Junáku, aby
se chopili vedení, aby použili junácké výchovy k dosažení krásných
a vzenešených cílů, jaké dává výchova v duchu křesťanském!

Všimněme si však dále stanov. Výše zmíněná výchova se děje:
»Výchovou v přírodě a přírodou, jejím poznáváním, ochranou,

praktickým užitím; rekreací, tělocvikem, sportem a turistikou, spoje
nou s tábořením; společenskou výchovou, zábavou, zpěvem, besidkami,
divadlem a rytmikou.« —

Nuže, do práce, aby vše bylo proniknuto duchem vpravdě křesťan
ským! J. K. Baby.

Teorie vývojová
Stoupenci teorie vývojové sami uznávají, že se nedá označiti s do

statečnou určitostí žádný fosilní typ za střední článek, který by spo
joval typ lidský s předkem zvířecím.

Teilnard, Revue de Philosophie, 1932, str. 164, praví:
»Člověk, pokud můžeme sledovati stopy jeho života na zemi. není

ve své podobě pokračováním žádného předka... Od prvního okamžiku
objevení se na zemi, jest větev lidská již ve svých podstatných rysech
plně individualisována.«

Pithecanthropus erectus jest od samých stoupenců teorie vývojové
považován nikoli za předka člověkova, nýbrž za živočicha, vzniklého
na pobočné linii stromu vývojového.

Dépéret a Mayet definitivně dokázali, že lidské fosilie, nalezené
u Puy-en-Velay ve Francii, jsou z doby pozdější, než jsou vyvřeliny
bazaltu, tvořící plateau Velay, ale z doby starší, než jest nynější bazalt,
a že tudíž jsou tytc fosilie nejstarší stopou člověka ve Francii. Nuže,
tyto fosilie náležejí rase, která se ničím podstatně neličí od nynější
rasy lidské. Je tudíž naprosto nepřesné tvrditi, že čím jsou lidské fo
silie starší, tím se více blíží typu pithecoidnimu.

Na druhé straně mezi výlučně sensitivním životem zvířete a inte
lektualním životem člověka není pouhý rozdíl stupně v témž řádu,
nýbrž rozdíl bytnosti a přirozenosti. Žádné zvíře nemá, jako člověk,
ideí abstraktních a obecných, žádné zvíře není schopno úsudku a svo
bodného rozhodování, řeči, mravnosti a náboženství.

Je tudíž metafysicky nemožno, aby byl postupný přechod samovol
ným vývojem od duše zvířecí k duši lidské.

Objevení se duše lidské na zemi může tedy býti vysvětleno pouze
přímým zakročením příčiny vyšší, Boha. — (Srv. Dictionnaire Apolo
gétigue, IV., 1793—1848.)

252



PROFESORSKÁ HLÍDKA

IV. výborová schůze SKP
konaia se dne 19. října 1940v I3rně. Přítomni: P. Žák, Msgre Skoupý, prof.
kKrpálek, Prokeš, Kříž, Koukl, Roztočil, Šauer, Jebavý, Šráček, Dvořák. Ku
bíček, Dittinger, Svoboda, Pospíšil, omluveni Fiala a Zuska. Po zahájení
schůze byl čten a schválen zápis III. výbor. schůze. Místopředseda P. Žák
sdělil, že se podle došlých dopisů uvolilo dosud 25 kněží sloužiti mši sv. za
zemřelé členy spolku. Oznámení o úmrtí bude uveřejňováno ve Vych.
listech. Jednatel podal zprávu o letošních exerciciích na Velehradě.

Jednání o zavedení povinného vvučování náboženství ve vyšších tři
dávh střed. škol ztroskotalo a zavedením (6 vyučovacích hodin denně se
dosavadní stav zhoršil. Vyučování náboženství musí býti dáno i na 7.
neb 8. hodinu, kdy žáci jsou již úplně unaveni.

O vydání sborníku »In memoriam Dra Kratochvila« bude jednáno dále.
Přihlásilo se 17 nových členů, 2 členové škrtnuti.
Jednáním o brožurkách (vydaných vlastním nákladem) a o aktuálních

školských otázkách byla schůze skončena. Příští schůze bude před váno
cemi.

So. Cyril a Metoděj nad hrobem morav. filosofa.

Oblíbený moravský filosof doc. dr. Jos. Kratochvil vyslovil kdysi
v rozmluvě mimovolné přání, že by si na svém hrobě přál jenom prostý
černý kříž. Přílišná láska a úcta k tomuto velikému muži českého ná
roda nedovolila však, aby toto přání bylo splněno. Na návrh přítele
zesnulého, prof. akad. sochaře Fr. Fabiánka, bylo započato s budováním
důstojného pomníku nad hrobem moravského učence. Bude to sousoší
sv. Cyrila a Metoděje, které dr. Kratochvil vždy vroucně ctil. Na
pods*avci sousoší bude provedena plastika našeho učence a pod ní jeho
heslo SURSUM. Náklad pomníku ponese rodina zesnulého.

Gregoriánská universita
byla Almou mater našemu moravskému filosofu. Zde vyrostl jeho
duch, odtud jej povolala milost Boží z kněžského stavu na laického
filosofa, kterého bylo v dobách, v kterých žil, velmi potřebí. Boží
plány jsou prozřetelné, že je člověk s pocitem nicoty a hluboké pokory
pochopí často teprve až ke konci života, jak velké zvraty jeho života
byly způsobeny milostí Boží k jeho velikému prospěchu. Mezi nej
zajímavější korespondenci našeho moravského filosofa dr. Kratochvila
patří jistě dopisy s hlavičkou: Collegio Germanico-Ungarico, ROMA,
Via S. Nicola da Tolentino 8, kde psával syn vroucí projevy lásky své
matce, kde hnětl Bůh citlivou jeho duši, určenou v budoucnu k veli

253



kým úkolům. Velmi zajímavými dopisy jsou pak také ty, které psával
jako vychovatel (hofmistr hrabat Šternberků) z Častolowitz opět své
matce, Kateřině Kratochvilové, vdově po kováři v Dolních Kounicích.
Dopisy jsou prozatím uloženy u syna zesnulého učence a stále ještě
tříděny. Bylo by žádoucno, aby se našlo důstojné místo pro jejich
uložení, stejně jako pro uložení všech význačnějších památek na dr. K.

Film z pohřbu redaktora V.I..
Pohřeb dr. Kratochvila byl soukromě zachycen na film členem

Spolku katol. profesorů, p. prof. Němcem. Jest upraven také v životo
pisnou montáž, která bude doplňována postupně novými a novými
záběry. Blízkým přátelům dr. K. bude milerád zapůjčen.

Poznámka k článku Dr. B. Sládečka
„Jazyk řecký“ ve SŠ 20, 1959-40, 65 n.

V citovaném článku posuzuje dr. Sládeček kladně změny, které při

nesly zatímní osnovy ve vyučování jazyku řeckému. Zajisté právem
nazývá vítanou úlevou to, žeJe dána učiteli v VIII. možnost, ze dvou
dosud povinně čtených autorů — Demosthena a Aristotela — čístjen
jednoho, podle výběru. Dr. Sládeček má pravdu, když říká, že většina
učitelů dá přednost Demosthenovi a že Aristoteles bude z četby téměř
vyřaděn. Dále však dr. Sládeček soudí, že příčinou toho je nevhodný
výbor z Aristotela a praví: »Je otázka, nebyla-li příčinou tohoto vy
řadění Aristotela spíše dosavadní málo vhodná volba ukázek z něho,
než záliba pro Demosthena, který má dnešní generaci sotva co říci. Je
jistě zajímavější pozorovati, jak se probíjí jeden z největších evrop
ských duchů k vědeckým metodám a k poznání zákonů přírodních a
společenských, dodnes platných, než sledovati skvělý sice, ale marný
řečnický boj proti nezadržitelnému pochodu dějin.«

Snad není příčinou nechuti ke čtení Aristotela nevhodný výbor (sot
va bude lze pořídit výbor podstatně vhodnější), nýbrž záliba pro De
mosthena, podepřená důvody, jež jsou na bíle dni. Houževnatá oprav
dovost mistra výmluvnosti bude mít mládeži vždycky co říci a bude
jí příkladem z nejvzácnějších. A i když připustíme, že pro člověka,
který ví, co je to vědecká metoda a který má hlubší vhled do antic
kých poměrů na tomto poli, má větší půvab sledovati, jak Aristoteles.
o metodu zápasí, nelze totéž předpokládat u oktavánů. Jim dělají ně
kdy obtíže i výklady Platonovy, zajisté názornější, natož pak Aristo
telův spletitý výraz a obtížná terminologie. Rozhodne-li se tedy vět
šina učitelů čísti v VII. tř. Demosthena, bude míti pro to nepochyb
ně dobré důvody. V neposlední řadě i ten, že z Demosthena lze přečíst
celou řeč a že četba ta může podporovat u žáků touhu po ušlechtilém
projevu, čehož potřebuje více, než vědecké metody, jíž se ostatně naučí
při odborných studiích dalších. V. Kad.

254



Nynější vyučování dějepisu
Současná doba klade na učitele zvýšené požadavky. Pomalu sice při

bývá ve školách učebnic a tak se poměry zase ustalují, ale v dějepise,
podobně jako v několika jiných předmětech, je třeba počítati s tím,
že interval, ve kterém se bude nutno obejít bez učebnic, bude delší,
než v předmětech reálných. Dějepis měl také snadnější možnost při
způsobiti se běžným poměrům. I dříve bylo v déjepise důležité mlu
vené slovo učitelovo a.i dříve se psávaly na tabuli heslovité přehledy
probírané látky. To, co bývalo dříve pomůckou, stalo se nyní páteří
vyučování. Živé slovo učitelovo je jediným pánem ve třídě. Je to velká
věc, která také zavazuje k svědomitosti a odpovědnosti mnohem větší.
Není šablonovitého spoléhání na tekst učebnice. Bystřejší hlavy ovšem
vždycky cítily závislost na učebnici jako omezení učitelské individua
lity. Dokonce se učebnice mohla státi opravdovým břemenem a nesne
sitelnou přítěží, když její obsah byl na štíru s vědeckou pravdou a ne
stranností. To všechno tedy odpadá. Nyní si každý učitel vlastně sám
tvoří podle osnov svou »učebnici.« Nechce-li však upadnouti do me
chanického a nudného diktování, stojí před záhadou, jak žákům trvale
vložit do paměti potřebné učivo. Myslím, že diktování v dějepise je
vůbec zbytečné. Stačí chopiti se staré pomůcky: psaní přehledu na ta
buli. Musí být pečlivě předem promyšlz2n a uvážena nosnost každého
slova, aby při nutné stručnosti nebyl nesrozumitelný. Píše-li se sou
časně s výkladem, je to, jako by se kladl kamének ke kaménku při.
stavbě vyučovací hodiny, která musí býti logickým a architektonickým
celkem. Přehled na tabuli je uměleckým členěním hodiny. Je-li do dů
sledků uvážen a promyšlen, přizpůsoben rozumové mohutnosti přísluš
ného dětského věku, dovedou žáci, jen poněkud nadaní, podle něho pro
branou látku souvisle reprodukovati. Lze se vyhnouti největšímu ne
bezpečí, útržkovitosti poznání, a na druhé straně zase bezduchému dik
tování, jež zabíjí radost z vyučovací hodiny. Při nynější délce vyučo
vací hodiny na středních školách (45 min.) je to také časově jediné
možný způsob vyučování.

Jako příklad uvádím článek »Sláva a báď rodu Přemyslovců« z lát
ky III. tř. střední školy, kde letos vyučuji. Článek je rozpočten na dvě
hodiny.

1.hodina.
PŘEMYSL OTAKAR II. — (1253—1278)— KRÁL ŽELEZNÝ A ZLATÝ.
Jeho štěstí:

dědictví babenberské (Rakousy a Štýrsko) — boj s Belou IV. u Kres
senbrunnu 1260 — Zlatá Koruna,

dědictví sponheimské (Korutany a Kraňsko) — říše od Krkonoš k Ja
derskému moři,

plány východní — výpravy do Prus — Královec (Kóonigsberg) —
pokřesťanit Litvu —arcibisk. v Olomouci,

plány západní — vliv v Říši za nepřítomnosti dvou králů — touha
po koruně něm.

255



Jeho pád:
Volba Rudolfa Habsburského v Říši — rodový hrad Habsburg ve

Švýcarech — sedm kurfiřtů — Přemysl nepozván k volbě.
Rytířský Přemysl a obratný Rudolf:

1. zápas (o alpské země) — povstání Vítkoviců — mír,
2. zápas (o české země) na Moravském poli (Marchfeld) u Su

chých Krut (Důrnkrut) 26. srpna 1278.Přemysl ztratil bitvu
i život.

Poručnictví Oty Braniborského — mladý Václav.

2. hodina.

VÁCLAV II. (1283—1305)— V NERVOSNÍM TĚLE STÁTNICKÝ DUCH.

Ctižádostivý Záviš z Falkenštejna —
manž. Kunhuta, vdova po Přem. Otak. II. — touha po král. koruně —
sťat před Hlubokou — Zbraslav.

České groše —130 —
stříbro v Kutné Hoře — tlusté stříbrné mince — Vlaši ve Vlašskémdvoře.

koruna dvou sousedních říší:
Polsko (téhož roku jako čes. groše) — povolali nejdřív něm. měšťané

krakovští, pak v Hnězdně korunován — sjednocení Polska
(dřív 23 knížectví) — úředníci t. zv. starostové.

Uhry (o rok později) — vymření Arpádovců — Václav III. — proti
němu Karel Robert z Anjou (čti Anžů).

Neshody s kr. Albrechtem (syn Rudolfa Habsbur.) — o Polsko, Uhry
a desátek stříbra — obležení Kut. Hory (věrnost něm. horníků
Václavovi II.)

Vymření Přemyslovců.
Václav ITI. (syn Václ. II.) — po lehkomyslném mládí — výprava proti

Vladislavu Lokýtkovi — zavražděn v Olomouci 1306 (Pře
myslovci vymřeli po meči).

Význam rodu Přemyslovců: jediný domácí panovnic. rod — ve shodě
s Říší vytvořili čes. stát.

Při použití různé velikosti písma a barevných kříd vznikne na tabul:
velmi přehledný obrázek. Pak zbývá jen opakovat a opakovat. Po dů
kladném zopakování není žákům těžko reprodukovati látku asi tako
výmto způsobem: »Přemysl Otakar II. vládl v letech 1253—1278. Při
pojoval ke svému českému jménu (jako jeho děd) německé příjmení
Otakar. Byl přátelsky nakloněn lidu německému. Pro velké bohatství
a množství železem oděných rytířů byl nazýván králem železným a zla
tým. Byl to tedy slavný panovník. Ze začátku měl veliké štěstí. Ještě
za života otcova získal sňatkem dědictví rodu babenberského« atd....

Letopočty (asi tak 2—3 za hodinu) je nejlépe dávati do rámečku,
stanou se tím velmi výraznými. A po probrání většího, uzavřeného cel
ku, na př. od Přemysla Otakara I. do vymření rodu, hned tento oddil
zopakovati. Není třeba ani nyní ztráceti chuť a vytrvalost ve školské
práci. ESBE.

256



LITERATURA

DOBRÁ CESTA. Výbor přednášek X. prázdninového kursu katolického
učitelstva ve Valašském Meziříčí. Vyd. L. P. 1940.

Prázdninové kursy katolického učitelstva, které již mají své dobré jmé
no, vydaly tiskem výbor z přednášek loňského kursu, jenž nese obvyklý
nadpis Dobrá cesta. V letošním vkusně urraveném sborníčku čteme mezi
obecnými thematy úvodní stať Rebanovu 0 nutnosti vzíti za základ božství
Kristovo, má-li být škola opravdu v duchu křesťanském, dále stati o době
svatováclavské a o národním poslání hudby; několik odborných článků je
věnováno čítankám českým i cizím. : R.

Dr. Josef Mrázek, ZÁKLADY PEDOPSYCHOLOGIE A OBECNÉ PEDAGO
GIKY. Nákl. České grafické Unie, Praha 1940.Cena M K.

Napsat dnes učebnici psychologie a pedagogiky je úkol nadmíru ne
snadný, neboť staré, dobře vybudované systémy věku positivistického po
kládají se obecně za překonané, a nová hlediska dosud natolik nevyzrála,
aby vytvořila systém s všeobecnou aplikací. Současné směry musíme do
sud pokládat spíše za »směry«a hlediska než za systémy. Snad proto autor
této učebnice nechce být nedůtklivým zastáncem jedné názorové linie —
a to je pro učebnici velmi důležité — a raději podává dobře informující
obraz toho, co z názorů posledních desítiletí pokládá za podstatné a ha
jitelné. Počíná si co nejobjektivněji, i když z psychologie Krejčího pone
chává příliš mnoho. I to je pochopitelné, neboť nezná-li autor psychologii
tomistickou, nenajde jiný základ pro otázky obecné psychologie.

Učebnice se hodí pro učitele, zvláště pak pro studium v psychologických
a pedagogických kroužcích. Látka je podána metodou pracovní, dokládána
příklady a sugestivními otázkami, a pokud je vhodno též pedagogickými
aplikacemi a radami. fm

0. A. Tichý, O DOBROU HUDBU DUCHOVNÍ. Nakl. Vyšehrad, Praha 190.
Cena K 3.60.

Známý ředitel kůru u Sv. Víta O. A. Tichý, náš nejlerší odborník pro
otázky církevní hudby, je neúnavným bojovníkem za očistu chrámů od
pěveckých a hudebních nešvarů, jež působí tak rušivě při liturgických
úkonech. V pouhém svazečku sbírky Pro život podařilo se mu vyložiti zá
važná nařízení (Motu proprio Pia X. a konstituci Pia XI.) a ukázati, jak
nevhodný je při bohoslužbě zpěv negregoriánský a hudba, která je vzdá
lená duchu chorálu nebo i klasické polyfonii palestrinovské. Vzpomene
me-li na nesmírně důrazná slova sv. Otce Pia XI., uznáme, že šíření správ
ných názorů a praktik liturgického zpěvu patří k nejnaléhavějším úkolům
vnitřního života Církve.

Jako třináctý svazek téže sbírky Pro život vyšel spisek Mirko Očadlíka,
CO MÁME VĚDĚT © PRODANÉ NEVĚSTĚ. Jsou to základní informace
o opeře. kterou Smetana sám sice nazýval jen »hračkou«, napsanou proto,

257.



aby vyrazil z rukou zbraň kritikům, kteří ho obviňovali z wagneriánství,
ale která se stala nejpřesvědčivějším průmětem slohu a ducha českého
lidu a má právě 1500.reprisu.

POKLADY NÁRODNÍHO UMĚNÍ. V řadě monografií o výtvarných pa
mátkách Čech a Moravy vydalo nakladatelství Vyšehrad právě svazek
dra A. Piffla, PROBOŠTSKÝ KOSTEL V ROUDNICI NAD LABEM (zal.
r. 1333)a studii dr. Zoroslavy Drobné, PŘEDKLÁŠTEŘÍ U TIŠNOVA (zal.
královnou Konstancií, nejzajímavější památka přechodní doby ze slohu
románského do raně gotického.) Každý svazek je vybaven šesti fotografiemi
a půdorysem. R.

PRAŽSKÉ MOTIVY. Výbor z německých novel o Praze. Uspořádal a pře
ložil L. Drůbek. Nakl. Vyšehrad, Praha 1940. Cena K A4—.

Půvab a vůně staré Prahy je tak okouzlující, že působí nevyhladitel
ným dojmem nejen na člověka, který ji od mládí prožil a promiloval!
v její historii, jež je historií celého národa, ale též na cizince, který se
s ní setkal jen náhodným řízením osudu. Jsou jiná města, která člověka
naplní obdivem, Praha však tě chytne za srdce, neboťnikde jinde nenajdeš
tolik poesie, něhy a tajemné hrůzy, tolik stop slavných dějin a tolik zá
koutí, jež byla od věků dějištěm historek komických i tragických. »Praž
ské motivy« jsou pouze výběrem z německých novel, jenž podává obraz
Prahy, jak ji viděla obrazivost německých novelistů v různých dobách
jejího života. Proto jsou tu v chronologickém pořádku zařazeny práce
Hanse Watzlika z doby Břetislava a Spytihněva, dva obrázky Waltera
Flexe z doby valdštýnské, z Prahy barokní je tu novela Friedy Krazeové
(Svalá Starosta), z rokoka známá Mozartova cesta do Prahy od Ed. Mó
ricka, z poloviny minulého století je novela Ferdinanda von Saar »Inno
cens«. Zařazené novely, které jsou umělecky velmi cenné, jsou zároveň do
kladem, jak se jevil český život v pojetí německých spisovatelů. di.

Václav Beneš-Třebízský, POMNĚNKY VE VÍNEK NEBESKÝ. Nakl. Vyše
hrad, Praha 1940.Cena váz. K 55.—.

Pouhých několik měsíců před smrtí vložen byl na Beneše-Třebízkého
nesnadný úkol: napsati pro český lid knihu původních modliteb, jež by
způsobem nejpřirozenějším vyslovovaly chvály a prosby, svaté i lidské tou
hy a přání, lítost a vděk. Klecanský kaplan se dal horlivě do práce a pra
coval o tomto díle opravdu až do posledního dechu života, takže svými
Pomněnkami dovržil své dílo literární i kněžské. Jsou jeho poslední vůlí,
neboť umíral s přáním, aby vroucí česká modlitba plynula denně se rtů
v každé chaloupce. O Třebízského modlitbě za vlast ví dnes každý inte
ligent: kdo se ji však modlí? Poslední doba nevytvořila téměř žádnou pů
vodní knihu modliteb a adorací. Chvat života a. citová povrchnost nepřeje
vzniku modliteb hlubokých, opravdově a niterně prožitých, a při tom
prostě a silně vyjádřených. Dovednost ve vyjadřování a citová sladkost
nikdy nenahradí vroucí zbožnosti. Buďme tedy tím vděčnější za sličné vy
dání Pomněnek Třebízského a pečujme, aby jejich modlitby ožily ve všech
srdcích. dj

258



Dr. Rudolf Fikrle: OBRÁZKY Z DĚJIN HUDBY. Nakladatel A. Neubert
v Praze. Cena 9 K.

Opět jedna příručka, jak má býti. Ne rozvláčná, ne nezáživná. Autor vy
světluje tu přístupným slohem i každému prostému hudebnímu nadšenci
podstatu hudebních forem a vzájemné jich pronikání. Podává přehledně
a stručně rozličné hudební skladatele v celém jejím hudebním růstu, vší
maje si jejich závislosti v mládí i samostatné tvorby. Srovnáváním ducha
děl geniů hudebních, vyjasňuje význam každého jednotlivého tvůrce a jeho
podíl v dějinách hudby. Knížka, jak autor vysvětluje v úvodě, má sloužit
učitelstvu měšťanských škol a nelze ji dosti doporučit, jakožto výbornou
pomůcku v tomto ohledu. Avšak dílko to přesahuje tento rámec a lze je
doporučit všem milovníkům hudebního umění, jimž vědecká díla, vyža
dující odborného vzdělání, jsou obsahem i rozsahem nedostupná. Knížka je
skutečně zpopularisováním dějin hudebního umění. Baby.

Vítězslav Novák SPOLEČENSKÝ STYK. Vyšlo nákladem Čes. graf. Unie
v Praze 180.

Knížka, schválená ministerstvem školství a národní osvěty jako pomocná
kniha pro školy měšťanské, střední a odborné, je dobrou pomůckou, v níž
si žáci mohou osvojiti zásady společenského chování, pro praktický život
tak potřebné. Postupuje se zde od vnitřní stránky společenského styku
k jeho projevům a zvyklostem, od smyslu pravidel k jejich použití. Vzhle
dem k praktickému účelu této příručky větší její část je věnována poky
nům a příkladům. Lze ji žactvu jen doporučiti. B. T.

ZPĚVNÍK NÁRODNÍCHPÍSNÍ: U příležitosti českého hudebního máje vy
dalo Sdružení katolické mládeže v Praze II., Vyšehradská %, již IV. vydání
zpěvníku. Jeho účelem je vniknouti hudbou a zpěvem ke kořenům naší ná
rodní bytosti. Zpěvník je rozšířen o další národní písně české, moravské
a též i obě národní besedy v něm naleznete. Obrázky našich předních
umělců, kteří se snažili ony zpěvné perličky národní duše zachytiti pro
oko, pěkně celý obsah zpestřují a doplňují. — 236 písní hymen, pochodů
stojí 10 K, váz. 18 K. Doporučujeme všem spolkům.

ČESKÝ NÁRODNÍ ZPĚVNÍK. Písně české společnosti 19. století. Literárně
historicky zpracoval Bedřich Václavek, hudebně historicky Robert Smeta
na. Vydalo nakladatelství »Melantrich« v Praze. Formát 23 X 15.Stran 448.
Brož. 80 K, váz. 110 K.

Společenský zpěv byl velmi důležitou složkou našeho českého národního
života jak soukromého, tak veřejného, hlavně v době obrozenské, ba v ce
lém 19. století a na počátku 20. století až do světové války. Zpěvem byly
zahajovány a zpestřovány národní slavnosti, zpěvem se bavili naši před
kové ve chvílích zábavy a odpočinku. Zpívalo se na výletech, hudebně pě
veckých a deklamatorních akademiích a večírcích, zpěvem se slavila ná
rodní jubilea i jubilea význačných osobností, zrěvem byli vítáni do spo
lečnosti vzácní hosté. Zpěvem se posilovalo a utvrzovalo národní cítění a
snažení. Tato veliká potřeba písní dala vzniknouti celé řadě zpěvníků,
z nichž většina je dnes již vzácností, ba mnohé jsou již těžko dostupné.

„259



Právě vydaný »Český národní zpěvnňík«přináší první přehledný soupis
těchto zpěvníků minulého století. Úvodní stať rodává jasný pohled na
zjev českého společenského zpěvu a na kořeny, z nichž vyrůstal, a které
tkvěly hluboko v- tehdejším českém životě. Za soupisem společenských
zpěvníků, jichž je zaregistrováno 160, následuje seznam sestavovatelů a
seznam nakladatelů oněch zpěvníků. Z těchto zpěvníků vybrali pořadatelé
190 nejoblíbenějších písní a otiskli je celé, s texty i nápěvy. Najdeme tu
písně vlastenecké, společenské, lyrické a j. Vedle těchto písní hlaholily
v českém společenském životě mnohé české a slovenské písně lidové, a
také písně kramářské, zpívané potulnými zpěváky na tržištích a po vesni
cích, a kromě nich také arie z oper a písně jiných národů. Celé toto bo
hatství písňové je ve zpěvníku bibliograficky zachyceno a obsahuje přes
5000písní a o každé z nich uvádí všechny zpěvníky, v nichž ta která píseň
byla otištěna. Tímto bibliografickým ukazovatelem stává se nový »Český
národní zpěvník« výbornou pomůckou všem milovníkům zpěvu, zpěvákům,
hudebníkům, hudebně historickým badatelům a nikoliv v poslední řadě
také českému učitelstvu, které tu najde bohatý zpěvní maleriál jak pro
vyučování zpěvu ve škole, tak pro různé pěvecké sbory. »Český národní
zpěvník« má však dnes velkou důležitost pro každého zpěvu milovného
Čecha, neboť mu přináší bohatý výběr písní, z nich na mnohé se již za
pomnělo, a které dnes oživeny, přinesou novou radost a nadšení do českého
společenského a ňárodního života. Proto rádi tento zpěvník, který je
ještě zpestřen osmi ukázkami starých zpěvníků na křídovém papíře, jak
českým vychovatelům, učitelům. a kněžím, tak všem Čechům doporuču
jeme. Antonín Slezáček.

A. A. Hoch: ŽIVLY PRACUJÍ PRO NÁS. Vydala Česká grafická Unie
v Praze r. 1940.Formát 22X16. Stran 100. Brož. 15 K, váz. 18 K.

V dnešní době jsme již tolik uvykli technickým vymoženostem, železni
cím a parníkům, automobilům a letadlům, elektrickému světlu, rozhlasu
a Kinu,nejrůznějším vodním, rarním, elektrickým a spalovacím motorům,
že si skoro nedovedeme představiti, jak se lidé před námi mohli bez nich
obejíti, když byli odkázáni pouze na svou vlastní sílu a na sílu tažných
zvířal. Je zajímavo sledovati, kterak člověk postupem času dovedl svými
vynálezy využití různých přírodních sil — větru, vody, páry, tekutých
paliv, elektřiny a j. Stručný a jasný přehled o těchto věcech dává Hocho
va kniha, která nadto sleduje i další možnosti, jak využíti vnitrozemského
tepla, slunečního záření a atomické energie, ale vedle toho dokazuje ne
možnost »perpetuum mobile«. Jednotlivá témata jsou doprovázena jedno
duchými a názornými schematickými vyobrazeními a 17vyobrazeními na
křídovém papíře. Kniha je nabádavá a tvořivé mozky nalaďuje k přemýš
lení o nových možnostech a vynálezech. Rádi ji budou čísti učitelé, stejně
jako dospělejší žáci a studenti. A.S.

JOSEF Lada: VÁNOCE. — Josef Lada: VELIKONOCE. Vydalo Školní na
kladatelství v Praze. Cena jednotlivého obrazu 12 K.

Celý český život býval a z velké části je dosud zakotven v jednotlivých
obdobích církevního roku. A tento život, beroucí živnou mízu z bohatých

260



pravd katolického náboženství, projevuje se na venek mnohými krásnými
zvyky a obyčeji. Zřídkakdy však našel učitel vhodný prvoučný obraz, kle
rý by křesťanského ducha v národě štětcem zachycoval. Školní naklada
telství vydalo nedávno dva pěkné obrazy mistra Jos. Lady. První zachy
cuje nejšťastnější období malých i dospělých — vánoce. Celý obraz je
pěkně rozdělen v jednotlivé oddíly: Jesličky a Rodina u vánočního strom
ku, kol nichž jsou pak vhodně seskupeny: Jesle zvěře, Na půlnošní, Dva
náctá odbila (ponocný troubí), Návrat z koledy, Pro stromeček, Koledníček,
Návrat z koledy, Sluha vytrubuje, Štědrý den pláčků. Všechny tyto oddíly
tvoří jediný pestrý obraz, který je dekorativně vhodně doplněn různými
předměty — vánoční rybou, vánočkou, hračkami a pod., takže z celého
obrazu dýše radostná vánoční nálada. — Podobně je upraven druhý
obraz Velikonoce. Má oddíly: Zvony letí do Říma, Klepání poledne,
Šlahačka, Pomlázka, Housátka, Píšťalky, Pletení věnců, Vynášení smrti
a celek.je dekorativně doplněn obrázky sv. Jiří, velikonočním beránkem,
kočičkami, kraslicemi a květy. Oba obrazy děti opravdu upoulají a zane
sou obnovenou vánoční nebo velikonoční náladu do školních síní. Jsou tedy
nejen vhodnou pomůckou vyučovací, ale také vychovávací. Ochudí školu a
děti tam, kde si tyto obrazy opominou obstarati. Ant. Slezáček.

Felix Timmermans, JEŽÍŠEK VE FLANDŘÍCH. Nakl. Julius Albert, Praha
1939. Cena 20 K.

V nesmírně odvážné básnické visi přenáší Timmermans ústřední udá
lost dějin, umělecky promítnutou historií Spásy, do svého rodného vlám
ského prostředí. Lidsky prosté prožívání událostí nejnesmírnějšího dosahu
naplňuje čtenáře jistotou © nepřekonatelném milosrdenství Boží lásky.
I když je něha flanderské přírody a vlámské povahy pro naše dětské před
stavy o Betlemě roněkud tvrdá, přece se nám Ježíškovi pěstouni, přátelé
a pronásledovatelé nemálo přiblíží ve známých tvářích a povahách našeho
věku. dj

František Skácelík: OPUSTÍŠ-LI MNIč... Román přítomné minulosti, Vy
dalo nakladatelství »Vyšehrad« v Praze. Strany 404.Brož. 35 K, váz. 45 K.

Z velmi bohatých vzpomínek spřádá autor velmi časový román »pří
tomné minulosti«, jak jej sám nazývá. Celý, velmi zajímavě líčený děj se
otáčí okolo ústřední postavy velkého národního básníka Suka, pod kte
rýmžto jménem se skrývá skutečný básník Viktor Dyk. Na jeviště románu
vystupuje pak celá řada spisovatelů, básníků, umělců, vědců, žurnalistů
i politiků, pod jejichž průzračně volenými pseudonymy vzdělaný čtenář
snadno pozná pravá jejich jména. Pod rouškou románu snaží se spisovatel
podati obraz literárního, uměleckého i politického ruchu nedávné doby,
jež ještě včera byla skoro přítomností, a přesvědčiti národ, jak veliké
chyby na sobě samém se dopouští, nenaslouchá-li, a nechce-li ani naslou
chati svým národním básníkům-prorokům. Tím se stává román. do určité
míry pokusem o zpytování národního svědomí. Dějem románu se proplétá
milostné dobrodružství krásné cizinky-vyzvědačky, ale i bez něho by kniha
zaujala pravdivostí dějů, Tíčenýchs určitou napínavostí. Knihu, jež vyšla
péčí »Katolického literárního klubu«, rádi doporučujeme. A. Editoni.

261



Karel Michl: PÁN OSTRĚHO MEČE. Čtení o katech, pohodných a jiných
ponížených lidech. Naklad. Toužimský a Moravec, Praha. Cena brož. 10 K,
váz. 20 K.
“ Knížka, která podává nejen napinavé příběhy, ale i zajímavá poučení
z dějin, vznáší mravní zásady, odsuzuje nesprávné předsudky, zaslouží,
aby byla hojně čtena naší mládeží. Takovou knížkou je i »Pán ostrého
meče«, kde Karel Michl podává příběhy hrdinného a poctivého Jiřího
Křeha, který byl rotomkem katovské rodiny Křehů, jejíž členové odpra
dávna drželi v městečku Leštně úřad mistrů popravčího meče. Knížka
sleduje historii tohoto rodu, ukazujíc, jak opovržení těchto lidí neslo 32
věky a věky, i do dnů nejnovějších, a jak ve znamení této pečeti mnoho
musel vytrpět hrdina knížky Jiří Křeh. Baby.

CESTA K VĚDĚNÍ — nová knižní sbírka JČMF.
Jednota českých matematiků a fysiků v Praze počala letos vydáwati no

vou sbírku spisků, které se obírají zjevy z matematiky, fysiky, chemie a
astronomie, a které navazují na vědomosti, získané na střední škole.

Dosud vyšly:

Dr. Š. Schwarz, O ROVNICÍCH (brož. 14 K).
Často bývá algebra definována' jako nauka o rovnicích. Zmíněná práce

dobře s touto naukou obeznamuje, všímá si i problémů obtížnějších (pojem
číselných těles a pod.) a je doplněna vhodnými a zajímavými příklady.

Dr. V. Petržilka-Ing. dr. J. B. Slavík, PIEZOELEKTŘINA A JEJÍ PO
UŽITÍ V TECHNICKÉ PRAXI (brož. 19 K).

Roku 1880objevili bratři Curieové zajímavý zjev: krystal křemene (příp.
jiný minerál) stává se elektrickým, je-li pod tlakem a naopak, je-li destička
křemene v elektrickém poli, pak kmitá. — Dnes se tento zjev dostal do
mnoha oborů praktického života. Piezoelektřiny se užívá při sestrojování
mikrofonů, gramofonových přenosek, k měření a udržování délek rozhla
sových vln, k měření hloubky mořského dna, při hledání min, ledovců
a ponorek. Kmitající krystaly jsou zdrojem t. zv. ultrazvuku, t. j. zvuků
tak vysokých, že je naše ucho již nevnímá. — Práce obou autorů podává
poutavým způsobem teorii o technickém využití piezoelektřiny; je doplněna
řadou pěkných obrázků.

J. Holubář: O METODÁCH ROVINNÝCH KONSTRUKCÍ (brož. K 18.80).
Spisek je věnován skupině úloh Apolloniových a příbuzných z rovinné

geometrie. V podstatě jde o řešení úlohy: sestrojiti kružnici, která se do
týká tří kružnic. S touto úlohou souvisí však řada úloh jednodušších a
úloha má řadu zajímavých důsledků. — Práce, která osvětlí mnohé z pla
nimetrie, je doplněna příklady.

Ing. dr. J. Strnad: TECHNIKA ZVUKOVÉHO FILMU (brož. K 25.—).
Zvukový film je oborem, který zasahuje do mnoha odvětví fysiky i oborů

jiných. Strnadova brožura je srozumitelným, správným a hlavně pouta
vým průvodcem a učitelem o všem, co na zvukovém filmu může zajímati
inteligentního diváka; je doplněna řadou obrázků a dvěma přílohami.

262



Dr. B. Hruška: KONSTRUKCE OMEZENÝMI PROSTŘEDKY A GEOME
TRICKÉ APROXIMACE (brož. K 10.80).

Knížka Hruškova ukazuje na řadě úloh, jak se prakticky odstraňují
obtíže, způsobené buď omezenou nákresnou nebo nedostatečně přesnými
pomůckami, a konečně, jak se provádějí konstrukce, které se nedají pro
vést pravítkem a kružítkem.

V nejbližší době vyjdou další brožurky z oboru astronomie a fysiky.
Všechny tyto publikace nejsou všedními popularisačními spisky. Jak

už bylo uvedeno, budují na vědomostech středoškolských; také v každé
z nich najdete odkazy k běžným středoškolským učebnicím.

V naší populárně vědecké literatuře je tato knižnice opravdovým a vel
mi hodnotným přínosem. — —fk

Dr. K. Šilháček: STŘEDOŠKOLSKÁ ALGEBRA V 100 ŘEŠENÝCH PŘÍ
PADECH (nákladem České graf. Unie v Praze, 3 díly brož. po K 19.—).

Nelze říci, že by u nás byla nouze o sbírky řešených matematických
příkladů. Jsou ovšem mezi nimi některé, jimiž literatura toho druhu valně
obohacena nebyla. Vzpomínám při tom na Matějkovu Matematickou pří
ručku (vydala Obč. tisk v Brně), o níž jsem zde psal v r. 1937na str. 318,
a na jiné podobné.

Šilháčkova Středoškolská algebra (není to však jen algebra, obírá se
i řadami i základy analysy) patří k nejlepším sbírkám toho druhu u nás:
i výběrem původních příkladů i způsobem naznačeného řešení. U pří
kladů jsou uváděny potřebné poučky a formule, takže sbírka je dobrým
repetitoriem. — Práce má tři díly; první je věnován početním výkonům
a druhům čísel, ve druhém díle jsou probrány rovnice, a třetí je charak
terisován hesly: řady, kombinatorika, pravděpodobnost a základy infini
tesimálního počtu.

Sbírka je dílem dlouholeté prakse a je určena učitelům i žákům. Je
upravena podle nových středoškolských osnov matematiky. Jako doplněk
obsahují knížky partie o řetězových zlomcích, řešení rovnic vyšších stup
ňů, kongruence, vyšší a složitější řady a j.

Poutavý ráz této hodnotné sbírky je dán příklady, které jsou označeny
jako »zábavný koutek«. — ČGU knihy pečlivě vypravila. —fk

Dr. J. Kokta: SVĚT KRYSTALŮ (nákladem České graf. Unie v Praze,
brož. K 18—).

Třetí svazek knihovny »Věda všem«, kterou rediguje unif. prof. dr. V.
"Úlehla, je věnována krystalografii, předmětu, který býval a dosud často
je postrachem studentů.

Jsou zde poutavě probrány geometrické, fysikální a chemické vlastnosti
krystalů. Kniha odpovídá na řadu zajímavých otázek: o prostorové mřížce.
o piezoelektřině, o ultrakmitech, o polaroidech a pod. Obsahuje 9 obráz
ků. Milovníkům přírody a učitelům přírodopisu lze doporučiti. —fk

263



KATECHETICKÁ HLÍDKA

Příprava zasvěcení olomouckéarcidiecése P. Marii

Je nepochybno, že slavnostní zasvěcení arcidiecése Panně Marii, Po
mocnici křesťanů a Rozdavatelce milostí, přinese věřícím hojný duchov
ní užitek, budou-li pro ony milosti připraveni. Ježto i školní mládež
bude slavně Panně Marii zasvěcena, nutno přípravě na zasvěcení vě
novati i ve škole mnoho pozornosti.

Jaká má býti příprava na zasvěcení?
I. Děti musejí předně o zasvěcení vědět.
1. Katecheta oznámí dětem, že dne 8. prosince t. r. bude celá

olomoucká arcidiecése zasvěcena Panně Mari, když před tím budou
v chrámech kázání a různé pobožnosti.

2. Nato kratince dětem vysvětlíme význam zasvěcení.
Může se tak státi nějakým příkladem. Tak lze mluviti o malém Je

níkovi, který měl svou matku upřímně rád. Poslouchal ji a byl hodný,
aby ji nezanmoutil. Když viděl, že se něco matce líbí, rychle to udělal.
A aby ještě více ukázal matce lásku, donesl jí krásné jablko, jež dostal
od dědečka. Jindy jí daroval chutnou hrušku, Jindy zase přinesl matce
cukrovinky, jež mu dal strýček za pomoc v zahradě. Ba i krásný obrá
zek od velebného pána dával mamince. I bránila se matka jeho darům
a vybízela jej, aby si je ponechal. Avšak vždycky matku odzbrojil, když
ji objal a šeptal: »Vždyť ty jsi moje maminka!«

Podobně máme činiti radost Panně Marii. Máme ji poslouchat a
dělat, co se jí líbí. Kromě toho máme jí dávat, co máme krásného
a cenného. Abychom to Panně Mari dokázali, zasvěcujeme se ji. Tím
jí slibujeme, že budeme konati jen to, co se jí líbí a varovati se toho,
čím bychom ji zarmoutili. Při tom dáváme jí dar, a to největší, jaký
můžeme dáti, totiž sami sebe. A poněvadž to činíme dobrovolně, z lásky,
má z našeho zasvěcení Panna Maria radost,

3. Katechetavybídne děti k modlitbě na úmysl,aby se
všichni Panně Marii zasvětili a ji ctili. (Děti mohou si dělati záznamy
modlitby sv. růžence, mše sv., sv. přijímání, obětí a j. podobně jako
v květnu na nakreslený oltář P. Marie.)

II. Když jsou děti poučeny o zasvěcení, začne vzdálená příprava na
zasvěceni.

1. Na počátku každé hodiny se děti pod vedením katechety po
modlí desátek růžence na úmyslyzasvěcení.Menší pak děti
se pomodlí jinou vhodnou modlitbu.

Určitý úmysl oznámí vždy katecheta dětem před modlitbou,
na příklad: a) Abychom vždycky Pannu Mari ctili. — b) Aby české

264,



děti Pannu Marii ctily. — c) Aby české děti ctnostmi napodobovaly
Pannu Marii. — d) Aby Panna Maria ochraňovala moje rodiče a sou
rozence. — e) Aby Panna Maria pomáhala kněžím. — f) Aby před
zasvěcením Panně Marii přišlo mnoho lidí ke sv. zpovědi. — g) Aby
se navrátili do Církve ti, kteří P. Marii nectí. —h) Aby nám Panna
Maria vyprosila šťastnou hodinku smrti.

2. Každouhodinu počne katecheta vhodnou poznámkou
o Panně Marii. Příklady o Panně Mari jsou připojeny v rubrice
K užití v katechesi. '

3. Pokuď možnoozatzpívajíděti slohu mariánské písně.
Zvláštní péče se věnuje písním, jež se budou zpívati při slav
nosti zasvěcení.

III. Bezprostřední připrava na zasvěcení bude již pouze doplněním
přípravy celkové.

1.Nutnopředněnacvičiti zásvětnou modlitbu. Je také
třeba seznámiti děti s obsahem zásvětné modlitby. Modlitba je určena
i pro dospělé, a to i pro inteligenci a proto je místy pro děti obtížnější.

2. Katechetapřipraví děti k sv. zpovědi a k sv. přijí
mání z příkladu Panny Marie. Zvláště lítost možno zbarviti marián
sky. Panna Maria trpěla po Kristu Pánu nejvíce. A proč trpěla? I ona
trpěla pro naše hříchy. I já jsem Pannu Marii zarmoutil. Je mi toho
líto. Již tě nebudu rmoutiti, milá Matko má.

Příklad Panny Marie dovede pohnouti k dobré přípravě na sv. přijí
mání. Panna Maria přijímala Tělo Páně z rukou sv. Jana, Miláčka
Páně. Ach, jak zbožně přijímala! A jak za sv. přijímání děkovala.
Zbožně klečela a jen a jen myslila na veliké štěstí, že se směla spojiti
se svým mileným Synem, skrytým ve sv. Hostii. A jak se těšila na
příští jitro.

3. Dětivykonajísv. zpověď pokudmožnov první polo
vicitý dnepřed 8. prosincem. A to proto, aby mohly podle příkladu
Panny Marie vícekráte po sobě přistoupiti ke stolu Páně.

IV. Tak děti, posvěceny sv. zpovědí a sv. přijímáním, budou se těšit:
na slavný den zasvěcení.

1. Dopoledne radostně opět pospíší s dospělými k společnému sv.
přijímání.

2. Odpoledne se značným porozuměním budou přítomny pamětihod
né slavnosti. Děvčata, pokud počasí dovolí, zúčastní se slavnosti jako
družičky.

V. Po zasvěcení katecheta obnoví v hovoru vzpomínky na zasvěcení
a povzbudí děti k věrnosti v účinném slibu. Na poděkování za přijaté
milosti a za dar vytrvalosti se pomodlí: Pod ochranu Tvou se utíkáme.

Při různých příležitostech se bude k zasvěcení ve vzpomínkách a
v připomínkách vraceti. —5s.

265



Zkoušky katechetské
Pro arcidiecési olomouc

kou se konaly letos ve dnech 24.
října a 25. října. Z přihlášených
čtyř kandidátů byli aprobováni:
a) pro školy střední dva — b) pro
školy měšťanské rovněž dva. —
Témata klausurních prací písem
ných byla: z věrouky: a) ne
omylnost učitelského úřadu Církve.
b) Známky pravé Církve. - Z mra
vouky: a) které předsudky proli
mravní čistotě bývají šířeny mezi
studenty, čím vznikají a co o nich
souditi s hlediska morálky. — b)
Církevní normy pro účast na mši
sv. v neděle a zasvěcené svátky. —
Z dějin církevních: a) Tova
ryšstvo Ježíšovo (sv. Ignác, jeho
program a založení řádu). Jesuit
ské redukce v Americe. Kterak do
šlo ke zrušení řádu.: Tovaryšstvo
Ježíšovo v Čechách (Koniáš). — b)
De sic dictis lapsis. — Edictum
Je Milano. Probetur existentia s.
Joannis Nepomuceni. — Z kate
chetiky a)tb): Kterak si před
stavuji hodinu katechese, v níž při
pravuji chlapce třetí třídy měšť.
(první třídy středoškolské), zpyto
váním svědomí k nejblíže příští sv.
zpovědi: Podrobný náčrt domácí
přípravy k té hodině.

Domácí písemné práce, předepsa
né kandidátům pro školy střední,
byly na samozvolená témata: 1. Pa
mět ve výchově vůbec a při vyučo
vání náboženství zvlášť. — 2. Pís
mo sv. Starého zákona a užitek je
ho četby.

B K užití v katechesi
Uč je o kráse ctnosti. Třeba při

znat, že mládeži více než pravda
imponuje krása, síla, dobro. Don
Bosko navázal na tento estetický
Smysl mládeže, jednak že sám byl
dobrým psychologem, jednak, že se
mu dostalo poučení s nebes již v
prvém »snu«: Uč je o kráse ctnosti!
—- a proto k náboženské výchově
svých chlapců složil si nebeskou
poesii svých snů, jež jsou přímo
naplněny plasticky podanými pří
měry o věcech duchovního života a
katechismu. Sny Dona Boska jsou

266

poesií nebes a jsou k tomu, aby
sloužily k výchově a k spáse mlá
deže. Proto jsem se rozhodl začít
s tím, co jsem navrhl v článku, u
veřejněném v revui Na hlubinu
(roč. XV., č. 6, str. 363) — sestavo
vat sbírku obrazů, symbolů a pří
kladů ke katechismu ze života Do
na Boska, hlavně z jeho snů. My
slím, že čtenářům Vychovate!ských
listů přijdou vhod ukázky nebes
kých viděníduše v milosti po
svěcující zvl. v křestní ne
vinnosti. Těmito příklady a ho
vory Otce byli jeho synáčkové tak
strhováni k lásce Boží z celého
srdce, že, jak tvrdil Don Bosko.
byli chlapci v oratoři, kteří před
čili samého sv. Aloise, (Dovoluji si
urozornit vdpp. katechety na sal.
Věstník, kde najdou bohalý mate
riál příkladů ke katechismu ze ži
vota, snů a hovorů Dona Boska, a
též na Legio Angelica, kde vychá
zejí též nějaké »sny« Dona Bosca.)

R. 1884. Don Bosko měl sen, který
trval celou noc. Dvě malá děvčát
ka mluvío kráse ctnosti.

»iKdo dovede vypsati krásu ně
vinné duše? Je oblečena tak skvost
ně jako jedna z nás. Má bílou řízu
nevinnosti. Její hrdlo a její ramena
se stkví perlami,'na prstě září
prsten spojení s Bohem. Lehounce
kráčí po své cestě věčností. Před ní
se vine cesta, vykládaná hvězdami.
Jest živým svatostánkem Ducha sv.
Žilami jí koluje krev Kristova a
rumění její líce. S Nejsvětější Tro
jicí v neposkvrněném srdci vyza
řuje moře světla, které jí tká šat
slunečního lesku. S výšky prší ne
beské květy a plní celé ovzduší.
Kolkolem se rozléhají sladké akor
dy andělů a činí ozvěnu její mod
litbě. Vedle ní stojí Nejblahoslave
nější Panna, aby ji bránila. Nebe je
pro ni otevřeno. S obdivem patří
na ni nesmírné zástupy svatých a
blažených duchů, kteří ji zvou mezi
sebe, mávajíce ralmami. Bůh sedí
na svém zářícím trůně a pravicí u
kazuje na křeslo, které jí určil,
kdežto levicí drží skvoucí korunu a
tou ji korunuje na věky. Nevinný
je touhou, jásotem a radostí ráje.
Na jeho tváři se zračí nevýslovná
radost. Je synem Božím. Bůh je



jeho Olcem, ráj jeho dědictvím. Je
bez přestání s Bohem. Má všechny
jeho dary, všechny jeho dokona
losti...

Nevinnost je drahocenná tekuti
na, ale je uzavřena v nádobě z křeh
ké hmoty; nenese-li se velmi opatr
ně, velmi lehce se rozbije na kusv.

iNevinnost je cenná perla. Kdo
však nezná její cenu, ztratí ji, nebo
ji zamění za bezcenný brak.

Nevinnost je zlaté zrcadlo, v kle
rém se zračí tvář Boží. Stačí však
trochu vlhkého vzduchu a hned se
zamlží. Třeba zabaliti ji do závoje.

ANevinnost je lilie. Ale jediný do
tek drsné ruky ji zničí.

Nevinnost je bělostná říza, ale je
diná skvrna je s to, aby ji zohvz
dila. Je tedv třeba kráčeti s velkou
opatrností.

Nevinnost je neposkvrněnost. Již
malou skvrnou se poruší a ztratí
poklad své milosti.« (Pokračování.

Jurečka Fr., salesián.
Kdo miluje nebezpečí, zahyne

v něm! V jedné tiskárně byl učeň,
který dával do stroje papír. Dvě
kola jej od něho brala a dopra
vovala dále na formu. Dokud
držel archy za jeden konec a dru
hý vkládal do stroje, nebylo ne
bezpečí. Ale mládež je mládež! Je
to zvláštní pocit, pocit příjemného
zamrazení, vstrčit prsty těsně k sou
kolí a hned je zase odtrhnout, když
kola už je zachycují. Tak si onen
učeň sem tam zahrál, aby jeho jed
notvárné zaměstnání bylo roman
tičtější.

Jednoho dne svolává kamarády:
»Chcete vidět? Pane, to je zamra
zení. když v posledním zlomku
vteřiny se musejí náhle prsty od
trhnout...!«

Ale tentokrát se jeho nebezpeč
ná hra nepovedla. Prsty neodtrhl
včas. A těžká, lisovací kola roz
drtila vše: šlachy, nervy, kosti...
Hoch vykřikl, ale slepý stroj jel
dále... Vedoucí mechanik přiběhl,
stroj ihned zastavil, ale už bylo
pozdě. Nepřejte si vidět, jak ubo
žák vypadal...

Co na to řeknete? »No, hrozná u
dálost, ale sám byl tím vinen. Ja
ké bláznovství, tak nebezpečně si
zahrávat!«

A přece, kolik chlapců anebo děv
čát si tak zahrává. Nechtějí sice
hřešit takřka s otevřenýma očima,
ale rádi vvhledávají nebezrečí ke
hříchu. Jak je to opovážlivé! Když
tvůj stud ti dává signál: pozor, zde
je nebezpečí pro tvou mravní čisto
tu, pak se máš nebezpečí vyhnout.
očí své odvrátit, případně odejít,
četbu přerušit, osobu opustit, zkrát
ka od nebezpečí se vzdálit. Písmo
svalé praví otevřeně: »Kdo miluje

a o7pečí zahyne v něm« (Kaz. III..

Modlitba s obětí — jisté vyslyšení.
Loučil se obchodník se svou man
želkou a se svým malým hošíčkem.
Naposled své dítě požehnal křížem
a žádal svou manželku. aby se za
něho denně modlila k Panně Ma
rii. »Nauč také Lojzíčka modlitbič
ce k Panně Marii Pomocnici, ať se
ji denně modlívá za tatíčka.« To
byla poslední slova obchodníkova,
jenž odjížděl za neodkladnou ob
chodní záležitostí do Brasilie. Man
želka poslechla a naučila své dí
tě modlitbě k Panně Marii a denně
se s hošíčkem za tatíčka modlila.
Čas rychleutíkal a přiblížil se den,
kdy se měl tatíček vrátit. Všechno
bylo připraveno k uvítání tatínka
a manžela, avšak on nepřijel. —
Den za dnem ubíhal, oba, matka
i syn, se vytrvale za tatínka modlí
vali — a on nejel. Až najednou v
noční hodinu zaklepal na dveře do
mova. Byl pobledlý a vrásky, jichž
dříve nebylo, se mu jevily na če
le. To bylo v rodině radosti! Dlou
ho seděli a si povídali. Však bylo
také co vyprávěti. Zvláště obchod
ník toho mnoho zakusil. Když vypl
nil v Brasilii svůj úkol, vracel se
parníkem domů. Avšak loď byla
postižena neštěstím a všichni mu
sili do záchranných člunů. I ob
chodník pospíšil do záchranného
člunu. Dravá vlna však převrátila
jeho člun a obchodník hynul. Než
pojednou ucítil blízko sebe tuhý
předmět; zoufale se ho uchopil. —
Když se rozbřesklo. nalezli jej, an
se křečovitě držel dřevěné sochy
»Hvězdy mořské«, jež na parniku
byla hojně ctěna. Manželka žasla a
vzpomínala. Ach, to bylo tehdy ono
ho večera, kdy cítila v duši tako

267



vou tíseň, a její hošíček klidně si
oddychoval ve spánku. A náhle jí
šlehlo hlavou: »Vždyť se dnes ješ
tě nepomodlil za tatíčka.« I vzbu
dila hocha, probrala jej z ospalosti
a on se s ní pomodlil za tatíčka.
A tehdy jej zachránili, aniž o tom
tušili.

Růženec posilou. — Ve svělové
válce, která zuřila před pětadvaceti
lety, byl těžce zraněn vojín a léčil
se v nemocnici. Když řeholní 0
šetřovatelka mu spravovala kabát,
vypadl z kapsy jeden desátek rů
žence. Řeholnice se usmála a řekla:
»Zdá se, že ten růženec byl také ve
válce a že mu padli jeho čtyři ka
marádi.« Raněný pravil: »Byl ve
válce, ctihodná sestro, a jak! A ta
ké vám povím, jak Ztratil své čtyři
kamarády. Bylo nás pět v zákopu
a čekali jsme na útok z nepřátel
ského zákopu. Já jsem vzal svůj
růženec a tiše jsem se modlil. Vu
praví můj soused: »Dej mi jeden
desátek, já se budu také modlit.«
A když to viděli ostatní, chtěli ta
ké každý jeden desátek. Tak jsem
rozdělil svůj růženec na pěť částí
a každý jsme měli jeden desátek.
Nevím, kde jsou moji čtyři kama
rádi, nevím, kde se octly čtyři de
sátky mého růžence. Ale to vím.
že ten desátek uklidnil a dodal nám
mysli. Cítili jsme, že je s námi Bůh
a jeho svatá Matka, že se za nás
přimlouvá při této modlitbě. Proto
mi ten osamělý desátek bude po
celý život drahou památkou.« —

Také my jsme po celý život v bo
ji. Svatý apoštol Petr napsal: »Pro
tivník váš, ďábel, obchází jako
řvoucí lev, hledaje, koho by po
hltil. Postavte se mu tedy s věrou
na odpor'« Při modlitbě sv. růžen
ce si vzpomeneme, že také Pán Je
žíš a Panna Maria za nás boju
vali svým utrpením, abychom by
li vykoupeni. Oni nás v našem bo
ji proti hříchu neopustí, oni jsou
naší nadějí, že ro boji, křesťansky
vybojovaném, bude slavné vítězství
a koruna slávy tam na věčnosti.

Růženec chrání. — Roku 1922 by
la severní část republiky Chile v
jižní Americe zachvácena velikou
větrnou smrští. Hrůza se rozpouta
la nad krajem, vichr, zemětřesení,

268

obrovské vlny rozhouřeného moře,
jedno s druhým, ničilo domy, pole
i životy. Hrůza tím větší, že ne
štěstí přikvapilo v noci. Kdesi stra
nou této pohromy stálo asi desíti
leté děvčátko a modlilo se vroucně
růženec. Hlas se jí chvěl a v duši
volala P. Marii o pomoc. Pojednou
bylo děvče uchváceno silným ví
rem větru a vymrštěno do vzduchu.
Ale nesradlo na zem, nýbrž spoči
nulo na silné palmě, jako by je tam
někdo neviditelný vysadil. Po bouři
je domácí lidé našli na stromě bez
pohromy, s růžencem v ruce. Snad
už jsme my sami někdy zakusili
podobné ochrany Boží, vzpomínej
me! Kdo se rád modlí sv. růženec,
zakusí, jak dobrotivá a štědrá je
Panna Maria.

Panna Maria posiluje v boji s po
kušením. — Sv. František Saleský
studoval v Paříži. Světec viděl mno
ho pohoršlívých příkladů, slyšel ho
nosné vychloubání hříšníků, a pře
ce si uchoval lilii svaté čistoty. —
Denně chodívával do chrámu před
oltář Panny Marie a denně ji prosil
o vítězství v pokušeních. A byl zna
menitě vyslyšen. Zachoval si ctnost
nevinnosti, stal se knězem a bisku
rem. Svým působením a svými
vzácnými spisy zachránil statisíce
lidí pro nebe. I my se v pokušeních
utíkejme k Panně Marii a s Marií
zvítězíme.

Chceš raniti Pannu Marii hří
chem? — Zbožný jinoch denně při
cházíval do chrámu a zbožně se
modlíval před sochou Sedmibolest
né Matky Páně. Kdysi přišel také
do chrámu a zašel též k soše Pan
ny Marie, avšak v jeho srdci již ne
bylo nadšení. Dopustil se těžkého
hříchu a v myšlenkách ještě zalé
tal k onomu nepočestnému hříchu.
Poklekl před sochu Panny Marie
a bez zbožnosti odříkával modlit
bu. Pojednou zbledl a zachvěl se.
Spatřil v srdci Matky trpící osmý
meč a zaslechl bolestný povzdech:
»Tím ostrým mečem! zranil mne
tvůj hříšný čin'« Kdo se dorouští
těžkého hříchu, a hlavně hříchu ne
počestného, vráží Panně Marii no
vý meč do srdce.

Panna Marila navštíví svoje cti
tele v poslední hodince. 6. července



1336umírala portugalská královna
sv. Alžběta. U jejího lože byla její
snacha a snažila se zmírniti její bo
lest. Světice se pojednou pozvedla
a praví snaše: »Dcero má, učiň mís
to vznešené paní, která právě při
cházíl« — »Nikoho nevidím,« od
větila (Beatrix. »Což nevidíš onu
paní v krásném, sněhobílém šatě,
která právě přichází?«, namítá u
mírající. A urírajíc oči k zavřeným
dveřím, zvolala: »Maria, matko mi
losti, buď mi vítána! Přijmi duši
moji a doprovoď ji k trůnu Boží
mu'« Po těch slovech blaženě sko
nala

Zasvěcení Panně Marii získává
mnoho milosti. — Uprostřed Paříže
byl postaven chrám Panny Marie
Vítězné. Avšak chrám zel ustavičně
prázdnotou. Ač ve farnosti okolo
chrámu žilo na 27.00 lidí, přece
zůstával chrám prázdný i v neděli,
a za celý rok přijalo asi 720 lidí
svátosti. Většina lidí umírala bez
svátostí. Duchovní správce se mar
ně namáhal, abv probudil ve far
nosti náboženskou horlivost. Lidská
srdce byla příliš zatvrzelá. Až po
mnoha modlitbách, počátkem ad
ventu r. 1835,dostalo se mu při mši
sv. osvícení. abv zasvětil farnost
Panně Marii. I ohlásil ještě téhož
dne kázání a pobožnost ke cti P.
Marie. A hle, chrám se naplnil a
mnoho kajícníků přikleklo ke zpo
vědnici. To byl počátek obrody far
nosti.

Ctěme horlivě Pannu Marii. —
Marketa, matka sv. Jana Boska, na
pomínala syna před vstupem do se
mináře: »Když jsi přišel na svět,
tu jsem tě zasvětila Panně Marii,
kdvž si začal sťudovati, doporu
čovala jsem ti zbožnost marián
skou; nyní ti radím, abys byl celý
její: miluj přátele Mariiny a až so
staneš knězem, doporučuj a rozši
řuj bez umdlení úctu mariánskou.«
Sv. Jan Bosko se podle toho vždy
řídil a proto tak mnoho duší za
chránil.

E Cestou se našlo
Misijní myšlenka v katechesi a vý

chově. Volání misijní neděle: »Po
mozte nám«, nezůstalo jistě bez ode

zvy u žádného katechety. Misie dá
vají dosti příležitosti k vyvolání ci
tového tepla u posluchačů, rozviřují
fantasii, pomáhají k vypěstění sou
citu a radostné obětavosti pro dru
hého. — Misijní hnutí v našem
národě je celkem slabé. Nemá
me dosti povolání ani prostřed
ků k vybudování velkého misij
ního díla. Mnoho v té věci mů
že vykonat dorůstající inteligence,
bude-li mezi ní o misie zájem. Pi
satel se o to pokusil. S výsledky
by rád ve prospěch misijního hnutí
seznámil širší kruhy.

Nejdříve se informoval o Díle ší
ření víry u diecésního ředitele P.
Šuránka, spirituála v O'omouci. Z
ústředního sekretariátu v Praze I.,
Konviktská 12, si vyžádal na ukáz
ku výtisky krásně vypraveného
věstníku Katolické misie, obrázky
pro účastníky. V hodině nábožen
ství pak vždy při vhodné příleži
tosti, kdy žáci byli citově připrave
ni, rozhovořil se o misijních po
vinnostech našeho národa v misij
ním hnutí. Zdůraznil, že dílo, které
nám Kristus zanechal, je dílo mi
sijní. Mnohé národy příkaz Kris
rův plní a nesou světlo nauky Kris
tovy těm, kteří jsou ještě ve stínu
smrti. Také z našeho národa přede
dvěma sty lety značný počet od
hodlaných kněží odcházel do ne
známých krajů, kde obětovali isvůj
život za rozšíření království Boží
ho. (Durych: Služebníci neužileční.)
V současné době, která se vychlou
bá rekordy těla, chybí statečnost
ducha. Je třeba se modlit v našem
národě za dílo misijní a podle
možnosti je také podpořit. Vhodně
tak mohou učinit studenti, stanou
li. se účastníky »Díla šíření víry«.
Povinnosti budou mít celkem ne
patrné: pomodlit se za zdar misií
denně Otčenáš, Zdrávas, sv. Fran
tišku Xaverský, oroduj za nás, vě
novat almužnu. Zato pak ještě kaž
dých deset účastníků dostane věst
ník Katolické misie, jehož obrázky
i obsah dovede zaujmout primána
i oktavána.

Následující hodinu pak studenti
byli dotázáni, chtějí-li misiím při
spět. Přihlásili se všichni katoličtí
studenti. Vždy před první hodinou

269



náboženství v měsíci vedoucí sku
pinky vyberou almužnu ve pro
spěch misií. Třídy přímo závodily,
která na misie více věnuje. Jednou
za měsíc účastníci díla šíření víry
mají pobožnost v gymnasijní kapli.
Vhodný je čtvrtek před prvním pát
kem. Uspořádání pobožnosti: Píseň:
Ze všech srdcí..., I. část promlu
vy (5 minuf), desátek růžence za
misionáře, který nejvíce potřebuje
našich modliteb, Ježíši Králi..., Ii.
část promluvy — Bože, cos ráčil...
za pohany v Rusku. IIL část pro
mluvy, večerní modlitba, zpytování
svědomí, vzbuzení lítosti svátostné
požehnání. Na pobožnost přišlo M
procent studentů z města. —

Dr. V. M.
Mše sv. ve všední den a žactvo.

Ke zvýšení účasti na mši svaté u
žactva mladšího ve všední dny
možno použíti i jejich zájmu nepří
mého. Děje se to na příklad tím
způsobem, že účastníci mše sv. ve
všední dny dostávají po každé lís
teček, na němž je nějaká vhodná
povzbuzující věta, případně i kres
ba. Když mají těchto lístečků urči
tý počet (na př. 10), dostanou vý
měnou za těchto 10 lístečků obrázek
(k vůli kontrole nějak označený,
třeba razítkem). Kdvž těchto obráz
ků mají opět určitý počet (na př.
10),pak dostanou na památku větší
obraz, případně růženec a pod. —

Farní katechese v Italii. — Farní
katechese pokládá se za nejdůleži
tější formu vyučování náboženství
a musí ji navštěvovati všechny ka
tolicky pokřtěné děti, a to i v tom
případě, že doma nebo na veřejných
školách dostává se jim náboženské
výchovy. Odpovídá to úkolům a
povinnosti, plynoucí z orTganisaee
farní, neboť faráři mají pečovati o
duchovní blaho věřících ve své far
nosti. Jest proto jejich povinností,
aby je připravili kesv. zpovědi,prvé
mu sv. přijímání, sv. biřmování a
seznámili mládež se základ. rysy
liturgie. Všechny ostatní formy ná
boženské výuky jak ve škole, tak
také ve farních skupinách jsou
podřízeny farní katechesi. Ta po
tom skoro výhradně se děje v kos
tele, a to zpravidla odděleně pra
chlapce a dívky, při čemž jednotli

270

vé třídy mají vykázánu svoji kapli
nebo část kostela. Vyučují zde — a
by se ulehčilo farnímu kněžstvu
buď řádoví kněží nebo také laičtí
katecheti. „Na venkově se určuje
na některou odpolední hodinu; ve
větších městech jest jí vyhrazeno
dopoledne, aby mládež mohla se ú
častniti také mše sv. V mnoha far
nostech bývá zvláštní mše sv. pro
mládež (po níž bývá společná sní
daně pro ty, kteří byli u sv. přijí
máni); někde téměř celé nedělní
dopoledne je věnováno mládeži, kdy
se zabavuje hrou, světelnými obra
zy a rod. Cvičení státních svazů
mládeže nesmí začíti před desátou
hodinou. — (Obnova 31. X. 1939.)

Vydání latinských kázání Huso
vých. — Václav Flajšhans vydal ve
Věstníku Královské české společ
nosti nauk již druhou část latin
ských kázání Husových v kapli
Betlemské pod názvem Mag. Jo.
Hus Sermones in Betlehem 1410 až
1411. V latinském textu jsou také
vsuvky české, které někdy znějí li
dově jadrně. Tak je tam napsáno o
ženách, které si malují obličej, že
to činí jen proto, aby k nim muži
Inuli jako mouchy k smetaně. 0
pannách tam čteme, že mají ostří
hati své srdce, »aby se tam nevá
le! pacholek kadeřavý«. První část
Husových latinských kázání v kap
li Betlemské vydal Václav Flajš
hans v této edici roku 1933 a třetí
část vydá ještě letos. — Stihne la
tinská kázání Husova stejný osud,
jako vydání jeho českých spisů?
Těch se prodalo za 30 roků asi 50
exemplářů.

Z toulce myslivcova. V katechetice
Kubíčkově čteš na str. 86.: »Vhodné
črty z novin vystřihnu a uschovám
do katechetické slohy... to vše
chno třeba i bez ladu a skladu. —
Však to padne do oka, až se tím
budu probírat, hledaje látku k té
matu...« — Uvaž! V pravidelných
lhůtách nám doručí pošta frýdec
kou zásilku: »Pastorační romůc
ky«. Co do úpravy — popelka! Co
do praktické potřeby: oblásek z
praku Davidova! — Jako všechno,
vyžaduje i tato zásilka pozornosti.
trpělivosti a hlavně — provádění!
Ze zkušenosti: leží přede mnou ně



kolik letáčků z poslední dávky: pro
rodiče (o součinnosti jejich s kně
zem, o péči stran mše svaté atd.,
modlitby za dítě, připravující se
k prvnímu sv. přijímání.) Co tu
činit? Předně: chtít něco učinit! —
Letáčky dětem přímo do rukou ne
dám. Pozbývají své účinné tajem
nosti, Poštou — by bylo nejlépe. Je
tu však finanční potíž. — Nuže! —
Všechny letáčky do zalepené obál
ky! Přiložím pro patřičné třídy i u
pozornění na rok 1. sv. přijímání.
Učiním další pokus. Vložím do ně
kterých obálek, určených pro dob
ře situované rodiny, vhodný letáček
o Charitě. K němu přiložím »zelený
lísteček« — složenku pro farní Cha
ritu! — Zalepené obálky s »touto
vložkou« si poznačím tužkou kříž
kem. Ve škole při doručování mo
hu bohatším žákům takto nená
padně, bez ztráty času — ke konci
hodiny — zásilky rozdělit. Chudým
jen obálku sletáčky. Podotknu: »0
bálky si ihned vložte do některé
knihy nebo sešitu! »Příště se otážu,
jak jste svůj úkol splnili'l« — Vý
sledek: dosud poslalo patnáct ro
din svůj příspěvek na farní Chari
tu — celkem K 350.—.

Cíl, který se tu sleduje, je ně
kolikerý! Předně podiv u rodičů:
»Á, jak se ten kněz o naše dítě sta
rá'e« Odbouráváme tím s cesty ná
nosy předsudků, že náboženství ne
ní na nic, že není »tak důležitý«
předmět! Pak vás ani nepřekvapí i
nezřídka dotaz rodičů: »Jak se ten
náš chlapec učí a chová!?« — Je tu
dále připravena půda i pro event.
návštěvy rodin, bez níž se nebude
možno naprosto obejít, bude-li nám
záležeti na životě farnosti! — Drob
ná obětavost kněze, která se tím
(obálky, letáčky) projeví, zapůsobí
mile i na srdce farníků! Tato ma
linká mince vytlačí z kapsy těžší
obolus (na. složenkách vidím i dva
případy po K 50.—) A co říci 0 se
znamování s farní Charitou! Ti
chudí jí znají! Vztahují k ní své
ruce! — Těm ostatním se může tak
to názorně ukázat na jednu z vel
kých žil, jimiž má proudit život
farnosti. Tak budu míti prakticky
připravenu půdu pro toto téma, až
budu mluvit o skutcích milosrden

ství (Charita). Je zajímavé, že v
některém případě byl poznačen ja
ko odesilatel žák sám!

A není také nevhodné připome
nouti, že se tím farní Charitě dosta
ne předního umístění v řadě růz
ných humánních a sociál. sdružení,
o nichž děti zpravidla ve škole slyší.
V některém případě zvýším zájem
tím, že pochválím před třídou žá
ka nebo rodiče malou poznámkou
za ochotu pomáhat chudým. Že to
i druhé povzbudí, je jisté. — Toť je
den šíp »z toulce myslivcova«, jímž
možno zasáhnout srdce farníků. —
Aby dobře do něho vnikl, je třeba
jej »napustit« láskou k dětem, ja
kožto budoucím dospělým farní
kům, kteří budou utvářet život far
nosti dalším pokolením! — D. V.

Vyznání víry. Před náboženstvím
je ve škole zmatek; pan učitel za
pomněl třídní knihu. Děti se dívají
rozpačitě. Učitel se jich ptá, jakého
jsou náboženství. Nedostane z nich
rozumného slova. Ptá se jich, kam
chodí rodiče do kostela, většinou
odpovídají stejně, tatínek chodí jen
někdy a maminka také, někteří ří
kají, že jejich rodiče vůbec nechodí,
ale chodí do kina. Hotový chaos.
»Jakého jsi ty vyznání, Martičko?«,
ntá se netrpělivý pan učitel: »Tájsem katolička a katolič
kou zůstanu až do smrti,
odpoví nebojácně Martička. Proč je
tak neohrožená? U její výchovy
stála její babička, která jako první
učitel zasévala první símě do je
jího srdce. Sotva se začneme po
prvé modlit, již se hlásí, že umí bo
lestný růženec, umí mnoho modli
teb zpaměti, že by vydržela se svou
zásobou dobrou půlhodinu. Co umí
krásných vypravování o andělu
strážném, o Ježíškovi a svatých. —
Když byla s nohou na operaci, tak
se modlila k sv. Terezičce a noha
jí přestala bolet. V neděli nevyne
chá mše svaté a pamatuje si, co
velebný pán vykládal v kázání. Pa
ne Bože, takových dětí hodně moc!

F. M.
Příklad pro kázeň. Bylo to v so

botu poslední hodinu odpoledne. Ve
třídě nebylo možno udělat pořádek.
Příčinou toho byl jediný žák. Vše

271



Vvplazuje jazyk, hází papírky a
resonýruje, že nebude akorát po
slouchat. Jsi u konce se svou trpě
livostí. Zase vyplazí jazyk a udělá
dlouhý nos. V náboženství nemusí
poslouchat. On do něho nemusí cho
dit, dělá panu katechetovi velikou
milost, že přišel, chtěl by dostat za
placeno od hodiny, jako nádeník.
Katecheta mu praví: »Dej pozor, a
by tě Pán Bůh za tu tvoii zpurk
nost nepotrestall« Tu zazní školní
zvonek, celá třída si oddechla, to
byla zase jednou hodina! Katecheta
ho napomíná, aby zavřel za sebou
šalnu, akorát nezavře. Co to jen do
něho vlezlo!Poslední napomenutí—
běžte pomalu po chodbě. Náš ulič
ník se rozběhne a utíká o závod.
Najednou slyšet zapraštění a na
zemi hrčí rozbité sklo ze dveří. Na
zemi se svíjí náš rušitel kázně a
jeho ruka sama krev. Honem po
moc! Odloupnul si kus kůže na ru
ce a strašně to bolí. Rychle k lékaři.
Ten ruku zašil a poslal ho do ne
mocnice. Ruka silně otekla a zrud
la se všemi příznaky otravy. V ne
mocnici si poležel a mohl o své ne
poslušnosti rozjímat plné dva měsí
ce. Usudek ve škole zní: »Pán Bůh
ho potrestal, dobře mu tak'« Vši
chni cítí zásah spravedlivé ruky Bo
ží. Od té doby byl ve třídě svatý

klid. F. M.
S křídou v ruce. — »Šťastná ru

ka, která béře křídu do ruky,« řekl
kdosi. Není vděčnějšího úkolu, jímž
se může katecheta vepsat nesma
čatelně do srdcí svých svěřenců, ja
ko jednoduchými kresbami. Děti ne
žádají umělých plastických obrazů,
stačí jim jednoduchý náčrtek. Jak
do toho? Nezapomeň si vzít s se
bou vlastní barevné křídy. Jaká to
sháňka kolikrát ve škole po nějaké
barevné křídě! Buď jsou pod zám
kem. anebo najdeš pár kousků, na

„nichž je mokrá houba, a setkáš se
třeba s nepříznivým a zamračenýn:
pohledem pro pár korun. Proto
vlastní barevné křídy! Pořadatelé
mají na starosti, aby byla tabule
čistá. Katecheta má právo na kuse
čisté tabule. První tři třídy mají
koupené náčrtníky po 50 haléřích,
do nichž kreslí ve škole tužkou,

272

času. Vybarvení provedou doma a
jistě velmi krásně. Maminka jim i
někdy pomůže a leccos si zopakuje
z náboženství a řekne si, že za je:
jích dob to nebývalo. Příští hodinu
uvidíš krásně kolorované náčrt
níky a všichni to ukazují,
všem abys to pochválil, a co chvíle
dotaz, zda se bude dnes kreslit. —
Vvšší třídy kreslí do sešitku a ho
diny se číslují. Nahoru se napíše
článek biblický, z něhož byla vyvo
zena katechismová věta, a potom se
tato věta znázorní, což záleží na u
lnu vyučujících. Písma se užívá
hůlkového a různobarevného. Je o
všem nezbytně nutno aspoň jednou
za měsíc sešity dobře prohlédnout.
Katecheta připíše povzbudivou po
známku, pochvalu a někdy ovšem
3 výtku. Děti ovšem očekávají, že
uvidí ve svém sešitě také napsanou
známku. Nyní, kdy děti dosud ne
mají obvyklé učebnice ve svých ru
kou, dlužno věnovat poznámkové
mu sešitu zvýšenou pozornost.

= Z odborné literatury
Dr. Josef Gross, Výstup duše k Bo

hu, Olomouc 190, nakl. Velehrad,
str. 230, brož. K 18.—. Milá knížka,
přijatá vděčně všemi, kteří poctivě
usilují o duchovní život. Prostá, ne
náročná, neshánějící se po efektu
slova. Vede k hloubce duchovního
života v nejvšednějších okamžicích
dne i práce, Chce býti vodítkem ob
zvláště osobám řeholním. Překlada
teli, p. insp. J. Tymlovi, jsme vděčni

Josef Vašica, Slovanská bohosluž
ba v českých zemích, Praha 1%40,
nakl. Vyšehrad, str. 32, K 3.60. (Kniž
nice pro život, sv. 11.) Čtyři kapitoly
o sv. Cyrilu a Metoději a o slovan
ské bohoslužbě. Jasné poučení 0 0
tázkách, jež každého z nás velmi
zajímají.

Osnovy k učebnici »Do života«.
Osnovy k vyučování náboženství v
jednoročním učebném kursu při
školách měšť. doprovodil dr. Josef
Hronek | pedagogicko-didaktickými
poznámkami a vydal v samostatné
publikaci pod názvem »Vyučování
náboženství v jednoročních učeb
ných kursech při měšťanských ško
lách«. Cena 3 K.



BRedakci zasláno

Co vyjde na podzim v nakladatel
ství Vyšehrad. Podzimní program
nakladatelství Vyšehrad přinese řa
du pozoruhodných novinek domá
cích i přeložených. V Katolic
kém literárním klubu vyjde
soubor novel německých básníků o
Praze pod názvem»Pražské mo
tivy« s novelami H. Watzlika, E.
Mórika, W. Flexe, F. v. Saara, dále
dlouho očekávaný nový román Ja
roslava Durycha »Služebníci
neužiteční« 0 životějesuitského
mučedníka Karla Spinoly. — Novým
autorem tohoto ročníku bude Jo
hannes Kirschweng, jehož novelis
tický výbor »Lev v jizbě« za
ujme novostí lidského i krajinného
prostředí. Jako vánoční tisk vy
jde středověká satira »Zrcadlo
marnotratných«, vydanáprof.
Jos. Vašicou.— Z náboženské
literatury zaujmenová kniha
budapešťského spisovatele T. Tótha
»Ježíš Kristus«, od Fr. Willa
ma »Život Ježíše Krista«, dá
le »Duchovní ovičení sv.
Ilgnáce« v překladu Jar. Ovečky.
Po Ovečkově »Výboru z listů a
instrukcí sv. Ignáce z Loyoly« vy
jde pozoruhodná kniha prof. Flo
rovského o pronikání českých je
suitů na Rusi oSměrem k vý
chodu«. — Dále je připraveno ú
plné vydání »Pomněnek« od
Václava ©Beneše-Třebízkého. — V
druhém vydání vychází právě mo
numentální dílo »Písmo svaté
v obrazech« s 28 obrazy a tex
tovým doprovodem prof. Em. Žáka.
—VKnihách Řáduvyjdou hlu
boké úvahy filosofa Th. Haeckra
»Co je člověka«a«. — Sbírka popu
lárních monografií o našich výtvar.
ných památkách »Poklady ná
rodního umění« pokračujedal
šími svazky: Z. Kotíková: »Pec
k a«,Alfréd Piffl: »Kostel Naro
zení Panny Marie v Roud
nici« Dr. Z. Drobná: »Před
klášteří u Tišnova« Jaroslav
Pešina:»Kaple sv. Václava v
chrámu sv. Víta«, Jarm.Blažko
vá: »Klášter na Františku«,
Jitka Gollerová-Plachá: »Kostel
sv. Štěpána a kapleasv. Lon

gina«. Jiřina Sokolová: »€Stra
ho v«. — V knižnici úvah a profilů
»Pro život« vyjdou jako další
svazky: J. Vašica: »Slovanská
bohoslužba v českých ze
mích«, B.Slavík:»Lidoválite.
ratura«, V.Bitnar»Opodstatěčeského literárního baro
ku«.— V dětské literatuře vyjde
před vánocemi soubor knih pro mlá
dež, kde budou nová vydání oblíbe
ných knih o Nonnim od J. Svens
sona, dále od Karol. Světlé »Škola
mé štěstí« s doslovémFr. Křeliny
a ilustracemi A. Moravce, druhé
vydání J. Fr. Ifrušky »Umámy,u
mamičky« Jar. Janoucha»Pro
čest a slávu« (dobýváníBrna
Švédy) s ilustracemi Michaela Flo
riána, K. Schulze »Pohádkyg«,
ilustrované M. Marešovou, K. Hrocha »Zatoulaná lodička« s
ilustracemi K. Lhotáka a »Na su
chuavevzduchu«od K.Lhotá.
ka, ilustrováno autorem. — Jako
každoročně vyjde i pro rok 1941
»Erbovníknížka«a jakonovin
ka »Liturgická ročenka«
redigov. B. Štormem. — V knihov
ně lidové četby »Rozmach dob
ré knihy« vyjdou nové svazky: J.
Kantor, »Umělcova. cesta«,
»České humoresky« a F. Po
korného »Věž pýchy«. — Prof. M.
Hýsek | uspořádal © dvousvazkový
»Výbor zespisů V Kosmá
ka« který vyjde v nové lidové
knižnici. — Z memoárové lile
ratury začne vycházet knihovna pod
názvem»České letopisy«, redi
govaná J. Vašicou a J. Hobzkem.

Jubilejní vydání Zeyerových spi
sů. K stému výročí narozenin bás
níka Julia Zeyera r. 1941vydá na
kladatelství Čes. grafická Unie re
presentační soubor hlavních jeho
děl ve dvanácti svazcích za redakce
J. š. Kvapila. První čtyři knihy ob.
sáhnou spisy básnické, pátý výbor
z dramat, tři další novely, povídky
a legendy, poslední čtyři pak práce
románové.

»Kresby ke katechismu«, 2. roz
množené a přepracované vydání, již
vyšly. Stran 104, cena 10 K. Objed
návky vyřizuje Fr. Tomášek, Olo
mouc, Laudonova 6.



Kalichy- ciboria Objednávky nového
svícny,kostelní roucha vyrábí , kancionálu

M.Nedomováa spol.
vOlomouci Boží cesta

Obrazy - růžence - modlifební knihy 

křížea veškeré náboženské předměty Dám vyřídí

« Matice
. cyrilometodějská

Katechetika Olomoucuniversilního profesora dra Václava
Kubíčka, fišlěná v roce 1937, je již

úplněrozebrána - Vyšlo nové vydání Góringovo n. 16Cena 32 K
— Objednávky vyřizuje vydavatelství

Matlce cyrilometodějské
v Olomoucí, Góringovo n. 16

Spou objednávkou
podpoříte katolické školství

Pomůcky k vyučování náboženství.
Dovoluji sl oznámiti, že jsem vydal své dřívější pomůcky v novém vydání:

Diagram:zátáty z Písma sv.Modlitba Páně. — Pozdravení andělské.
Desatero Božích přikázání,
Patero církevních přikázání.
Sedmero avátosti. — Sedmero hlavních hříchů,

Krk vyznánívíry.stero základních pravd.
. Zjevení Boží. — Bible a její rozdělení.

9. Cirkevní rok.
10. Obřady mše sv.
Diagramy 1.—8, jsou tištěny na měkkém papíře v rozměru 65x65 cm,

Diagram 9. (95x62 cm) a 10. (65x65 cm) jeou tištěny na tvrdém kartonu ve dvou barvách,

Ceny diagramů 1—7.po2K, diagram8,4 K, dlagram 9,8K, diagram 10.6 K,
Všechny tyto diagramy zasílám s obalem vyplacené za 35 K.

Doporučuje se objednati celý soubor, poněvadž při zásilce jednotlivých diagramů stál by
obal a poštovné více nežli některý dlagram sám.

Antonin Zamazal, katechetav. v.
v Mar. Horách (Mor.Ostrava).

1

2
3
4.
5.
6.
7
8

»Vychovatelské listy« vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdníny. Vydává Ma
tice cyrllometodějská v Olomouci. Roční předplatné 25.— K zasílá se vwplatními
Jístky Matice cyrilometodějské vwOlomouci, šekové účty 25.549Praha neb 106.727
Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Olomouc, Laudonova 6. Odpovědný
redaktor dr. Aug. Stanel. Obálku navrhl Antonín Zemánek. - Administrace
a expedice v Olomoucí, Góringovo nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem
ředitelství pošt a telegrafů v Brně čís. 19822-V. z 10. března 1931. Podací úřad
Olomouc 1. — Tiskem Společenských podniků v Přerově,



8 JY ČASOPISPROPEDAGOGIKUAFILOSOFII

VYCHAZI DESETKRAT DO ROKA

Z OBSAHU: Dr. Bedř. Vašek: Za +profeso

rem msgr. Th. Dr. Otakarem Taubrem. — E.

Vejvodová: Výchovacharakteru ve škole.—
Ředitel dr. Jan Drábek: Žákovskáakti
vita na odborných dívčích školách. — Dr. J.

Drábek: Chvála »Vyšehradu«.— Revise učeb

nic (dr. Fr. Kopečný). — Jazyk vyučovací (V.

S.).—Literatura.—Z katechetické hlíd
VI ky: Duchovní kursy pro mládež ve věku 14 až

+ CISLO :
15 let. — Několik poznámek o »školní« zpo

Vo - . , m- . : .
. ROCNIK XXXX vědi, — Zasvěcení moravských diecésí P. Marii.

Roráty. — Z úředních projevů. — Zprávy spol

+ PROSINEC 1940 kové. — Instantia guotidiana.



Vychovatelské listy časopispro pedagogikua katechetiku,
poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci pedagogické
a školské, jakož i filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výcho
vou. Obsahují: 1. Odborné články. 2. Rozhledy: po vychovatelství, po filo
sofii, po katechetice a po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a po
sudky spisů pedagogických a s pedag. příbuzných. 4. Literaturu pro mlá
dež. 5. Zprávy. — Vychovatelské listy vycházejí 10. každého měsíce,
vyjma prázdniny. — Roční předplatné 25 K zasílá se administraci do
Olomouce, Góringovo nám. č. 16, kdež vyřizují se i reklamace. — Vy
davatelem je Matice cyrilometodějská v Olomouci. — Vychovatelské
listy řídí dr. František Tomášek s redakčním kruhem. Hlavní spolupra
covníci: Dr. Josef Hronek, profesor, Praha, dr. Prantišek Můller, profesor,
Kroměříž, Karel Hroch, cvičný učitel, České Budějovice. — Rukopisy
a zásilky pro redakci posílejte na adresu Olomouc, Laudonova 6. — Pří
spěvky se honorují, rukopisy se nevracejí. — Citovati je dovoleno jen
s udáním pramene.

Redakce děkuje tímto všem mi
lým spolupracovníkům. ©Srdečně
zveme všechny k nové práci v no
vém ročníku! Honoráře, pokud ne
byly ještě vyrovnány, budou po
ukázány v těchto dnech.

mRedakci zasláno
nAnděl strážný«, Brno. »Árchá«,

Olomouc. (revue pro liter., umění,
kulturu a život). — »Argus«a (re
vue revuí), Praha. — Časopis katol.
duchovenstva«,| Praha. | »Dětský
svět«, Praha. — »Hlas sv. Petra«,
Brno (časop. pro eucharistický a
mariánský apošlolát). — »Idea«,
Praha (časop. uč. náb. cír. čm.) —
»Květy mládí«, Brno (časop. orelské
mládeže). — »Legio angelica«, Pra
ha (časop. pro liturg. a sociální vý
chovu hochů). — »Ludmila« (časop.
Charity). Olomouc. — »Nové směry«u,
Praha (časop. Sdruž. kat. mládeže).
— »Po práci«, Praha, (čas. pro živ
nostenský dorost). — Pozdrav ze se
mináře«, Olomouc, (zpravodaj olom.
semináře). — »Rajská zahrádka«,
Praha. — »Roj«, Praha (časop. no
vých dětí). — »Širým světem«, Pra
ha (zeměpis. čtrnáctideník pro
mládež).

R. Obdržálek — J. Prosecký — J.
Scháfer, Deutsche Gesprňche — Ně
mecké rozhovory. Vydalo Ustřední
učitelské nakladatelství, Praha 140.
Cena K 6.60.

Alois Šelder, Klíč k zjištění slu
žebních platů a srážek. Vydalo Ústř.
učitelské nakladatelství, Praha 1940.
Cena 6 K.

M. A. Šimáček, Dvojí láska. Ro
mán. Nákl. České grafické Unie,
Praha 1940. Cena 30 K. — A M. Ši
máček, Ze zápisků phil. stud. Filipa
Kořínka. Nákl. České grafické unie,
Praha 1940.Cena dvou svazků 50 K.
— I když je dnešní hospodářská a
společenská problematika značně
jiná, než byla koncem minulého
století, přece jen musíme vítat nové
vydání Šimáčkových próz. Přehlíží
me dnes jejich skladebné vady
i přílišný biologický determinismus,
a rodivujeme se hlavně tomu, jak
bystré oko měl Šimáček pro vše
chny příznaky společenského roz
kladu. A ruší-li někde jeho přílišný
psychologismus plynulost literární
ho tvaru, zanechává nám zato tak
přesvědčivé doklady společenských
nesnází v dělnictvu i měšťanstvu,
jak je může vidět a zaznamenat jen
člověk, který své prostředí prožil co
nejhlouběji. dj

Pokračování na třetí straně obálky.



OR.BEDŘICHVAŠEKZd f profesorem mSgrT.
Th. Dr. Otakarem Taubrem

Dne 27. řijna 1940 — na svátek Krista Krále — zemřel a 30. října
byl v Olomouci pochován msgr. Th. Dr. Otakar Tauber. Význam jeho
osobnosti a působnosli školské jde daleko za hranice ústavů, na nichž
byl přímo profesorem, a byl také jedním z nejvytrvalejších spolupracov
níků Uychovatelských listů, zasluhuje tedy plně, aby mu zde byla vě
nována podrobnější vzbominka.

Zevnější rámec života je prostinký: Narodil se r. 1872 u Litovle
z venkovské chudé učitelské rodiny s četnými dětmi, kleré všecky péčí
svědomitých rodičů dopracovaly se ve světě postavení slušného, některe
dokonce velmi významného. Jeden z dokladů, jak Bůh obětavé učitele,
kteří s nesmirnými obtížemi, ale svědomitě se věnovali výchově cizich
děti ve škole, bohatě odměňuje požehnánim, jež vylévá na životní
dráhu jejich vlastních dětí). Studium na arcibiskupském gymnasiu
v Kroměřiži, pak theologická studia v Olomouci, svěcení na kněze
v 7. 1895, kaplanování v Zábřehu n. M., v Životicích u Nového Jičína
a ve Strážnici. Ue Strážnici se stal katechetou na měšťanské škole
a přechodně vyučoval tamže na gymnasiu a rok na reálce v Uh. Brodě.
Do strážnické doby spadají i rigorosní zkoušky a promoce. U r. 1912
trvale odešel na střední školu, a to nejprve na gymnasium v Uh. Hra
dišti, od r. 1921 na reálku v Lipniku, odkud přešel v r. 1931 do výsluž
by. Když však se na odpočinek odstěhoval do Olomouce a řepčínský
učitelský ústav potřeboval katechetu, dal se pohnouti a docházel učili
do Řepčina až do r. 1937, kdy choroba postoubila již tak daleko, že
znemožnila další práci. Zůstal však až do své smrli inspektorem nábo
ženství na značném počlu středních škol olomoucké arcidiecése.

*

Dr. Tauber nebyl systemalikem, badatelem, který se specialisuje na
úzce vymezené otázky a sleduje je podrobně až k posledním příčinám
a důsledkům, nevšímaje si ostatních proudů života kolem sebe. Oysoká
hodnota životního dila dra Taubra je v něčem jiném, a to v něčem ne
smirněvelikém:byl to středoškolský profesor praktik,
který celýmsvým tělema duši žil pro své studenty, stále sle
doval jejich potřeby, prodělžval s nimi s nejvyšším zájmem jejich
myšlenkový. přerod, a snažil se v dobrém smyslu usměrňovali tento
proces. Dr. Tauber nebyl jen »profesorem náboženství«, dodržujicím
přesně hodiny a podávajícím metodicky konkrétně, pečlivě a poutavě
náboženské učivo; necouvl ani před prací daleko obtižnější, oddal se
kasuistice — jako život svědomiléhopraktického lékaře je stálá drobně
kasuistika — bral každého studenta jako svět pro sebe, věnoval se jejich
speciálním potřebám. které člověku, dívajícímu se z venči,připadají
často malichernými, protivnými bro svou věčnou jednotvárnost, namá

273



havými. Proto také ještě dnes ve spisech dra Taubra z různých období
se projevuje po každé jiné ovzduší: nálada a názory mezi studenly ne
zůstávají stále tyléž, jejich zájem bývá v různých dobách obrácen
jiným směrem, námitky, jež studentskou duši pronásledují, se v růz
ných dobách mění, mění se záliby pro literaturu, mravní nebezpečí ne
bývají stejná, potřebystudentských duši nebývají tytéž“— Dr. Tauber
měl studenty přiliš rád, než aby si byl jednou pro vždy fixoval typ
»student«. Věděl, že takový ve vědomí zkamenělý typ je pohodlná nebo
tupá lež, neodpovídající skutečnosti. Uěděl, že student z r. 1912 není
totéž, co student z r. 1920, a že student z r. 1928 není totéž, co z r. 1920.
Proto sledoval stále potřeby a názory svých studentů, a podle mich
upravoval svou práci. Dal mu Bůh tu velikou milost, že si zachoval až
do svých posledních chvil velikou učeliv ost: vědomi, že ve věcech
lidských je nutno stále se přiučovati, bez sentimentality odkládati to,
co platilo pro včerejšek a neplati již pro dnešek, a upirati zrak raději
k zitřku, jenž je částečně v mých rukou, než k včerejšku, jehož již ne
mohu změnili.

Druhý mohutnýčinitelv práci dra Taubra: miloval studen
ty; byl si vědom nekonečné ceny, kterou má každá studentská duše; měl
touhu pomáhati jim, dostati je výše než byli. Uiděl i jejich chyby; ale
byl si vědom, že kdyby studenti byli dokonali andělé, že by nepotře
bovali katechety, a že jej k nim posilá Bůh ne na to, aby jejich chyby
a bludné názory jenom bral k vědomosti, nýbrž aby byl jim pomocni
kem a vůdcem, aby se z nich mohli emancipovati. Kdyby nebyl míval
v sobě dr. Tauber tolik lásky k svým žákům, nebyl by se pro ně v jejich
nejrozmamlějších potřebách časných a věčných obětoval tolik, kolik se
obětoval. Šetřil na sobě, odpíral si často zotavenou, odpiral si prázdniny,
aby tím více mohl studovati a udělati bro své studenty.

Třetí činitel:věřil věrouAbrahamovouve velikost svého
katechetského posláni. Aždo morkusvýchkostíbylpřesvěd
čen o nenahraditelné ceně víry pro studenty a pro každého člověka
vůbec, a proto viry jako zřítelnice svého oka střežil a na jeji obranu byl
stále hotov třeba se i biti, a třeba i vášnivě se biti a snášeti rány. Tak
bojovat za věc, jak bojoval slovem i perem dr. Tauber za předmět, jejž
na střední škole zastupoval, dovede jenom duše, která je přesvědčena
o pravdivosti své věci a o tom, že ji na toto misto staví Bůh.

Uelmi usnadňovalo dru Taubrovi jeho úlohu, poněvadž bylo známo,
že jest bezúhonným, vzorně žijícím knězem. Z toho důvodu i lidé, kteří
byli jiného světového názoru a proto se s drém Taubrem ideově krvavě
střetli, osobně měli jej ve vážnosti.

U studentů zesilovaly autoritu dra Taubra i některé zevnější okol
nosti; na př. imponovalo jim jeho široké vzdělání, neboť velmi mnoho
četl a vypisoval si; měl vytříbený smysl pro hudební umění a zpěv,
a sám krásně zpival; byl velmi dobrým, ohnivým kazatelem a vůbec
řečnákem;dbal pečlivě na zevnějšek a zvláště jeho šat byl vždy úzkost
ltvě čistý a důstojně vkusný, aniž by byl propadl odpuzující malicherné
strojtvosti.

Shrnuji: záklaďní rys v osobní působivosti byl: sloužit. Sloužit

274



do strhání studentům, které Prozřetelnost Boží k němu přivedla a
v jeho ruce odevzdala. Sloužit velké svalé věci, jejímž byl na ústavě
představitelem. Sloužit podle vzoru Kristova: »Nepřišel Syn člověka,
aby se mu sloužilo, nýbrž aby sloužil« (Matouš 20, 28).

Literární činnost dra Taubra je věrným obrazem jeho osobní práce.
Uyšla z jeho pera řada drobnějších i větších spisů: Časové záhady vý
chovy (1901). Náboženství a pokrok (1911). Hlas veliké doby (1917).
Mravní výchova a škola (1920). Sektářství u nás (1926). Učebmce našich
škol ve světle pravdy (1927). Cyrilometodějské otázky (1928). Nábo
ženství a škola (1928). Mravní záhady dneška (1928). Soulaď a poměr
vědy a viry (1935). Ke třem spisům sbiral bo léta materiál, ale nemoc
se zhoršovala, a nemohl látky již zpracovati: Výchovné směry světové.
Praktická pedagogika. Výchova rodinná. Mimo to velmi mnoho článků
v různých časopisech. Zvláště nás zde zajímají svým hojným počlem
a cenným obsahem články a přispěvky, které během let napsal pro Oy
chovatelské listy; bylo by to velmi úctyhodné čislo, kdyby pořizen byl
jejich soupis.

Jeho spisy a články nejsou originální monografie. Jsou to — až na
některé výjunky — žhavé odpovědi na otázky, kleré mučily jeho stu
deniské duše a se kterými musil těžce zápasiti. Z encyklopedie vědění,
z rozsáhlého svého studia a četby přinášel odpovědi. Sbíral stále látku
jako pilná včela, snášel ji do svých výpisků, zpracovával ji pro před
nášky ve škole, bro přednášky veřejné, pro kázání, pro články časopi
secké a novinářské, pro své knihy. Ušecky jeho projevy jsou plny citátů.
Mnohým takovým výrokem dělal opravdové výboje. Nejrozmanitější
autority uvádi, představitele nejrůznějších oborů vědních a nejrůzněj
šich národů. Nadto uměl podávati tylo citáty s velikou přesvědčivosti.
Byl sám člověk přesvědčený, a proto jeho projevy vyvolávaly důvěru.

Není tedy sice nejsilnější stránka spisů dra Taubra v jejich origi
nálnosti. Jsou rázu spiše aktuálního a publicistického. Hodnota jejich
spočívá v tom, že jsou věrným zrcadlem myšlenkového proudění v našem
školství v jednotlivých obdobích a vážným pokusem čeliti časovým
omylům.

A neztrácí čas zápolením s otázkami podružnými. Opět a opět se vraci
k otázkám kardinálního významu, z nichž ony otázky druhotné jsou již
jen samozřejmým důsledkem: je nutna výchova náboženská či stačí mo
rálka laická? Jest náboženství odbytou věci? Může vzdělání existovah
bez náboženství? Které jsou příčiny mravní krise mezi studentstvem, jak
A čeliti? Odkuď pramení odmitavé gesto dnešního studenta k nábožen
ství? Jak ucbati jeden ze zdrojů zla ve školství, omyly a nepravdy
v učebnicích? Jak dáti studentu bezpečnou orientaci v labyrintu sekt,
vnucujicích se mladé duši? Je možné dosáhnout pro: katolické děti
katolickou školu? Mohou metody katoliků v usilování o katolickou školu
vésti k cíli? — Tyto a podobné otázky řeší dr. Tauber opět a obět ve
svých článcich a spisech.Povrchní pozorovatel bude tam viděti opakování
a chudobu trvence. Ale kdo je obeznámen s psychologií mladých duši,
ten vi, že jisté základní omyly a pochybnosti se opět a opět vyskytují,

„275



a že je tedy potřebi obět a obět jim čelili; že však se ty omyly nevra
cejí stále v téže podobě, nýbrž v různých variacích, a že tedy nestačí
dáti odpověď jednou pro vždy, nýbrž že musi býti odstiněna podle ny
nějšího zabarvení námitky. Spisy dra Taubra jsou receptem, napsaným
na léčení chorob doby.

A až bude někdo studovali, jaký byl mravní a náboženský duch
ve školství v rušných dobách, kdy dr. Tauber na střední škole působil.
najde v jeho spisech mnohou energickou informaci.

Že mezi otázkami, jež dr. Tauber projednává ve spisech, jsou také
teoretické otázky, připinajicí se k Uelehradu, lze snadno si vysvětlili:
bo celýchdevět let pracoval v bezprostředním sousedství Uelehradu, a
kouzlu. Uelehradu se neubrání ani lidé, kleři nemají toto posvátné
misto stále na očích: což teprve, když dr. Tauber — duše tak citlivá vůči
všemu, co je velké — denně se takřka bezprostředně dolýkal tohoto
vznešeného mista! — Ostatně i »Otázky cyrilomeltodějské« jsou hojně

Prostoupeny prvky apologetickými a jinými oblibenými lématy msgr.I aubra.

S Bohem, milý příteli" Miloval jsi své studenty. Milovals školu.
Rozdal ses jim. Milovals Církev. Milovals národ. Milovals Boha. Chtěl
jsi mili své studenty a své ústavy vysoko, co nejvýše, a věděls, že ne
mohouse dostativýše,nežkdyž budouv pravděav Bohu.

E.vesvovovaVýchova charakteru ve škole
(Dokončení.)

O svědomitosti v práci lze se vyjádřit takto: »Nekonejte nikdy ze
vzdoru nebo ze zlosti jen poloviční práci! Nepracujeme přece pouze pro
zaměstnavatele; způsob, jak se práce vykonává, zušlechťuje duši nebo
zohyzďuje. Důvodem práce jest oslava Boha, láska k dokonalému,
odpor proti nedbalosti, péče o spásu duše. Máme též pracovat z ohledu
na své dobré jméno; každým sebe nepatrnějším dobrým činem pro
spíváte tomu jménu, jež má větší význam pro vás, než vaše jméno
křestní a rodné... Nechť při vašem jméně není možno myslit na nic
jiného, než na upřímnou věrnost, zářící čistotnost, ryzí spolehlivost;
v to musíte pečovat, dobré jméno musí být pravé vaše křestní jméno
a příjmení. Při tom nesmíte ovšem zapomenout, že na tomto světě bývá
člověk nezřídka o dobré jméno připraven. Okradenému však pro útě
chu jest řečeno: »Radujte se, vaše jména jsou zapsána v nebesích! Nic
se neztrácí, co bylo věrně vykonáno, i když zůstane skryto na zemi...
v duši trvá pravý život, věčné vítězství nad podvodem a lstí a neujde
tomu: který vše vidí.«

Žáci musí pochopit, jak špatný čin nezůstává osamocen, nýbrž sou
visí s jinými, jako naopak dobré činy jsou zase základem celé řady
netušehých 'dobrých následků. Vyvozené zásady třeba opírat o jiné,
dříve poznané, a stále ukazovat, jak všechno naše jednání souvisí s nej

276



vyšším cílem člověka. Je třeba výchovné pomoci, aby mládež se na
učila podle Kristova příkazu zaujmout správné stanovisko k nesná
zím a utrpením v životě. Mnozí lidé bezmyšlenkovitě opakují: »Bla
hoslavení, kteří trpí...« a »Kdo miluje Boha, tomu napomáhá vše
chno k dobrému,« ale v denním životě zakrvácejí se od každého píca
nutí jehlou a zdá se, že nemají ani ponětí o tom, v jakém smyslu
propůjčila láska k Bohu všem bolestným věcem novou tvář a jak ze
zdánlivě naprosto nepříjemné příhody může vzniknout dobro. Dotazem
v té věci zjistil Foerster naprosté, úžasné nepochopení u mládeže.
To je však osudné nejen pro vliv evangelia v pozdějším věku, avšak

. 1 z toho důvodu, že je mládež zbavena: veškeré pomoci, kterou může
získat pro své vlastní životní nesnáze ze života Kristova a z učení 0 vý
znamu kříže Kristova.

Žádná duchovní péče není důležitějši než pomoc k náboženskému
pojetí a překonání toho, co jmenuje psychoanalysa sevřené vášně:
jsou to vzrušení v úzkosti potlačená a nepochopená, duševní urážky,
ponížení, bezmocný soucit s týranou matkou a pod. To však musí býti
pedagogicky připraveno, že nejprve se uplatňují základní duchovně
mravní opačná působení proti těmto vnějším obtížím. Teprve podle
praktického návodu a cvičením učí se mladý člověk chápat, co je »pře
máhání světa«, a co znamená nésti svůj kříž podle příkazu Kristova.

Jak bezradnými a bez opory bývají i nábožensky vychovaní mladí
lidé, když je stihne neúspěch ve škole! Křesťanská mystika učí milo
vati nesnáze. Úvahy se žáky o významu nezdarů a životních překá
žek prospějí nejen slabým, nýbrž i dobrým žákům. Poznávají, k jakým
otnostem dávají příležitost právě nezdary (sebepoznání, trpělivost.
skromnost, zlepšení metod). Právě tak se učí znáti nadaní a úspěšní.
jakým nebezpečím pro charakter a jeho správný vývoj i prohloubení
může býti příliš rychlý zdar. Podobné úvahy by mohly zachránit mlá
dež před sebevraždou a mravním zhroucením.

Je radno uvésti souhlasná mínění moderních myslitelů. Alexie Ca r
rell dí“:»Lidé potřebujíživobytí plné zápasů, duševní i tělesné ná
mahy, fysické a morální discipliny a také odříkání. Jen za těchto pod

mínek snáší tělo námahu a strasti, a jest chráněno proti nemocem,
zvláště duševním. Dnes jest vskutku nesmírně těžko poskytnouti dě
iem výhody, jaké skýtá odříkání, zápas, těžká práce, skutečná inte
lektuální kultura a především niterný život, který jest pro vývoj z nej
důležitějších psychologických činitelů.«

Holandský historik Huitzinga tvrdí: »Životní pohodlí změkčuje
a zeslabuje člověka, že více trpí mezi lidmi, poněvadž mu chybí vzne
šené cíle, v jejichž světle vše, co nás stihne, obdrží nový význam. Kde
všechno výchovné úsilí směřuje k prohloubení a vytříbení vnitřního
života, tam chovanec pochopí brzy, že jest pro něho požehnáním a
přímo tvárnou silou, co člověku žíznícímu po Štěstí se jeví jako zdr
žení a naplňuje jeho duši zlobou a odbojem proti Bohu.*

*Člověk, tvor neznámý.
*Ve stínech zítřka, 83, 1936.

277



Příčinou laicisace života a mravního poklesu vidí týž autor ve zvý
šení životní úrovně: »Život stal se příliš lehkým ve srovnání s minu
lostí. Zdá se, že -mravní nohy člověka nejsou dost silné, aby unesly
tento blahobyt" »Tyto skutečnosti ukazují, že mravní výchova ne
může postrádat svého podstatného prvku, totiž askese. I v člověku
vykoupeném zůstaly sklony, které třeba krotit a potírat, aby láska k Bo
hu a bližnímu nebyla v más udušena. Tento boj začíná s prvním uží
váním rozumu a končí naším posledním dechem. Jím se zavádí nutný
pořádek v našich mohutnostech, totiž aby je řídil rozum a vůle aby
ovládala vášně. Pojem askese určuje profesor Lind worsky takto:
»Křesťanská askese je úsilí o křesťanskou dokonalost. A křesťanská
dokonalost je zase nejlepší plnění vůle Boží.«' Askesi najdeme v každé
morálce, hodné toho jména. Již ve starém Řecku bylo tím jménem
označováno cvičení, námaha jako samozřejmý prostředek sebevýchovy
pro všechny hlubší povahy. Askese je tudíž cvik v mravní síle. Kdo
chce zvítězit, musí získat zdatnost v boji. To je smysl askese, která
neznamená odříkání se životních radostí naprosto, nýbrž vede jen
k tomu, aby je člověk správně posuzoval, správně jich vyhledával a
užíval. Je to vědomé podřízení sklonů a pudů pod zákon ducha. Askese
se neprovádí pro askesi, nýbrž jako prostředek, vedoucí k cíli, to jest
k dokonalosti.«*

Hlavním prostředkem askese je sebeovládání, sebezápor a umrtvo
vání. Sebezápor vede člověka k tomu, aby jednal podle povinnosti a
stal se tím, čím. má býti. Umrtvování má potlačit jen to, co je v na
šich vášních nesprávné, co odporuje našemu cíli. Vášně o sobě nejsou
zlé a právě křesťanský život vyžaduje silných vášní. S rozvojem kul
lury a civilisace má dnešní člověk nové potřeby, hlásí se v něm nové
žádosti. Jen tehdy může dojít spokojenosti, dovede-li tyto své poža
davky podřídit rozumu a svému nadpřirozenému určení. Podaří se mu
to ovšem jen tehdy, cvičí-li se stále v sebekázní a dovede-li si odepřít
nejen věci zakázané, ale někdy i dovolené.

Výchovné metody nejsouvlastněurčitěvyhraněny,poněvadž
jsou závislé na učivu, potřebách žactva, poměru učitele k učivu atd.
Obyčejně se rozlišují metody podle toho, na kterou stránku dětské duše
působí. Metoda citová (emocionalistická) zdůrazňuje zejména cit
dítěte sugestivním působením buď příkladu učitelova nebo jeho vy
právění (povídek, bajek, dramatických výjevů). Hodí se zvláště pro
mižšístupeň. Metoda volní (voluntaristická) dává příležitost k uplat
nění dítěte samostatnými činy, jimiž vede k určitým návykům. To je
vlastně nejdůležitější stránka mravní výchovy. Mravouka bez činů by
neměla smyslu. Tuto metodu doporučuje Komenský v Didaktice kap.
XXIII., 14: »Jako tedy hoši snadno se učí choditi chůzí; mluviti mlu
vením, psáti psaním atd., tak se naučí poslouchati poslušností, zdržen
livosti zdržováním se, pravdomluvnosti mluvením pravdy, vytrvalosti

>Tamtéž.
*J. Lindworsky, Psychologie der Ascese. Freiburg i. Breisgau, 1935.
5.Dr. O. Karlík, Mravní život v řádu nadpřirozeném, str. 56.

278



vytrváním. Jen když bude vždy někdo, kdo by jim předcházel slovem
i příkladem.«

Na vyšším stupni je nutno náležitě odůvodnit činy, aby se vžily a
konaly z přesvědčení.To lze nazvat metodou rozu movovu, intelek
tualistickou. Zásada samočinnosti platí i při této výchově. Vychovatel
těží z dětských zkušeností, zážitků, čínů, pozorování, toť přímý názor,
který zprostředkuje vnitřní součinnost.

ŘEDITELOR.JANDRÁBEKŽákovská akťfivita

na odborných dívčích školách 
Téměř všechna reformní hesla nové školy jsou vyjádřena úsilím

o školu pracovní, činnou či tvornou, Spokojovala-li se stará škola trp
ným sdílením poznatků vědních, chce nová, moderní škola podnítiti
žáky. aby si poznatky shledávali sami, aby ne již slova a knihy, nýbrž
činy a zkušenost vychovaly nám nový dorost. Činná škola chce mírniti
přílišný intelektualismus starších škol a při tom hověti vrozené aktivitě
žáků, jejich přirozenému pudu po zaměstnání. Pole učebné látky
v celku zůstává nezměněno, zato vyučovací proces jest jiný. Je tedy
otázka žákovské aktivity veskrz problémem didaktickým, a to nikoli
jednoduchým a snadným, neboť mnozí reformisté naň navěšují rozto
divné požadavky školy volné. svobodné, bez rozvrhu hodin a učiva, bez
osnov a předpisů, kde žáci sami, jak říká Berthold Otto, jsou »Studien
leiter« a v níž zábava a hry vedou k cíli positivních vědomostí. A ne
chybí ani takových nadšenců, kteří za vrchol nutné školské reformy
pokládají školu produkční, utilitární, která všechnu činnost školní za
měřuje hospodářsky výnosně; jmenovitě odborné školy, vychovávající
více méně jednostranně, protože speciálně, mají prý býti hospodářsky
soběstačné a chovance vésti výhradně k práci užitečné, výdělečné.

Je dokázaná pravda, že vyučování je nejcennější, jestliže žáci se
zmocňují učebných výsledků vlastními silami. Proto ani stará škola
nepotlačovala samočinnost žákovskou, třebaže měla jiné mínění o škol
ní práci, dětech a učiteli. Aktivitou v pedagogickém smyslu — tak upo
zorňuje odborník v diďaktice doc. dr. Josef Dvořáček — rozumíme ne
toliko vlastní činnost zcela spontánní, nýbrž i vhodně navozenou, k níž
popudy přicházejí z vyučování a jeho cílů. Výuka a výchova je vyme
zena řádem, jemuž samočinný žák se podrobuje. Duševní i tělesné
projevy nejsou ve škole myslitelny bez učitelova zásahu a řízení, pro
tože žák není bytostí hotovou, nýbrž vyvíjející se a rostoucí. Samočin
+ost bez vedení učitelova by se změnila v libovůli, neboť aktivita žá
kova bez kontroly a odborných pokynů vedla by k omylům a zvráce
nostem. »Žáku přísluší práce, učiteli řízení,« říká J. A. Komenský.
»Samočinnost ve smyslu pedagogické svobody vede nakonec k samo

SPodrobnosti o metodách mravní výchovy uveřejněny v mém článku
v tomto časopise r. 1936,kam čtenáře odkazuji.

279



statnosti, k sebekázní a sebeoviádání« (J. Dvořáček: »Problém akti
vity žákovy ve vyučování« str. 30). Ovšem velmi důležitým činitelem
tu je stupeň duševního vývoje žákova a jeho nadání. V samočinnosti
spatřuje psychologie vrozenou touhu lidského ducha hledati a obje
vovati věci neznámé, pokoušeti se o ně a tvořiti nové. Bez zvídavosti
a napodobivosti, bez zájmu a chuti k práci není samočinnosti, jejíž
zdárný výsledek je vždy provázen libým citem. Škola, v níž je hojná.
příležitost k podnětům, dává žákovi příjemné zážitky z úspěšně vyko
nané vlastní práce a dovede povzbuditi k činnosti i chovance netečného
nebo nesmělého. Žákovská aktivita úzce souvisí s koncentrací všeho.
učiva.

Ne však každý typ umožňuje žákům širokou samočinnost. K učili
štím, na nichž aktivita žákovská plně se může a má uplatniti. patří
především odborné školy pro ženská povolání, které skýtají žákyním.
mnohou příležitost, aby prakticky vyzkoušely svou vynalézavost. Ruční
práce jsou na těchto školách metodickým prostředkem ve všem vyučo
vání. Žákyně jsou nuceny rozpočítávat, vážit, měřit, sestavovat plán
celé své práce, pozorovat, srovnávat, uvažovat, konat. Prakse tu po
stupuje spolu s teorií. Není zde jen knižního vzdělání, není tu jenom
hmotných prací bez duševní činnosti. Chyby a omyly při manuálním
výkonu jsou zjevné, mnohdy až příliš zjevné, a hned se odkrývají pra
cující žákyni, která, je-li jen trochu čilá a důvtipná, může pro svou
aktivitu ve škole využíti i zkušeností z domova. Žákyně v hodinách
vaření, šití, vyšívání, kreslení střihů, modistství atd. získávají znalosti
bezprostředně o věcech skutečného, reálného života, a tak vyučování
na našich školách jest obrazem činného společenského života. Progra
mem ručních prací na př. v živnostenské pracovně je řemeslná výuka,
avšak pedagogická hodnota těchto předmětů přesto zůstává nedotčena.
Teorie na odborných školách pro ženská povolání se zakládá na prak
tickém zaměstnání a naopak. Školní život a učení tvoří jednotu; škola,
ktera by této samozřejmosti nedbala, neplní svou úlohu a obzvláště
dnes by její určení selhávalo. Soustavná příprava k povolání a hos
podyňským úkolům je tu i nejlepší výchovou k občanství. V manuái
ních předmětech může učitelka, opravdu dobrá odbornice, nechati
děvčatům zase hojně vynalézavé volnosti, avšak ani zde nelze myš
lenku žákovské samočinnosti hnáti do krajností. Není možno postu
povati docela neodvisle od výkladů učitelčiných a státi bez její rady
a pomoci, i kdybychom. připustili, že žákyně má dosti apercepčních
představ a technické obratnosti. Na naše školy se obzvláště vztahuje
zásada, že učení má býti zajímavé a příjemné. Jenže »jako jsou zá
sadní rozdíly mezi prací a hrou vůbec, tak ani škola pracovní nemůže
býti školou hravou, v níž by učitel klesl jen na pouhého pořadatele
a účastníka her, jakéhos maitre de plaisir« praví O. Kádner v »Zákla
dech obecné pedagogiky«, III. str. 986.

Princip: vychovávati svobodnou činností — je na našich školách
nadmíru důležitý a nesporný; opírá se o správnou analysu mladé duše
i o potřebu výchovy skutečně životné a praktické. Tomuto požadavku
se neubrání a nesmějí brániti ani předměty literární, které na dívčích

280



odborných školách mají svůj zvláštní význam, Metoda věrného na
podobování nebo otrocká rekapitulace předvedených vzorů při sloho
vých cvičeních v jazyce vyučovacím, tuším, všude již patří šeré mi
nulosti a doufám, že češtináři na našich školách pečují o uměleckou
výchovu i v tom smyslu, že dopřávají žákyním svobody individuálního
vývinu, aby měly pohotovost a obratnost v písemném vyjadřování za
nejrůznějších okolností a na nejrozmanitější témala. V dějinách vzdě
Janosti aktivita žákovská se omezuje výhradně na momenty vzdělanost
ní: tak ve II. roč. dívky samy vyčerpávají partie o novodobém umění.
Učitel dotazy a záměrnou rozpravou probere hudbu, výtvarnictví atd.,
poněvadž žákyně samy vydatně tu přispívají svými zkušenostmi z vý
stav, uměleckých časopisů, a zážitky z divadla, koncertních síní. po
případě i vlastní produkcí.

Arciť žákovská aktivita jen tam je positivní, kde učitel je dokona
lým odborníkem ve svém předmětě, rozmnožuje-li soustavně své vzdě
lání a jedná-li, jak přikazuje Fr. Palacký, podle vzdělaného rozumu.
Projevené nevědomosti ve vlastním předmětě jsou hrobem učitelovy
autority. Chatrný odborník bývá zpravidla velmi malicherným peda
gcgem — a takový učitel jakýkoli jen sklon žactva k samočinnosti po
suzuje jako opovážlivost a proto tvrdě potlačuje.

INeprávem bývají odborné dívčí školy považovány za učiliště typu
nejmladšího. Jejich vývoj je takřka stoletý. Jenže donedávna byly
přehlíženy, zlehčovány a nevyužity, protože přednost se dávala vý
hradně školám středním a maturitě, ačkoli už osvícenští pedagogové
doporučovali, aby dívky byly na vyšším stupni školské výchovy vzdě
lávány především pro rodinu'a opatřeny užitečnými vědomostmi v ma
teřštině, v kulturních dějinách a cizích jazycích. Posledních dvacet let
bylo odbornému školství všeho druhu v neobvyklé míře příznivo a
štědře přispělo k jejich pokroku a zdokonalení. Avšak teprve bouřné
vlnobití dneška učí nás vraceti se k moudrým radám a zkušenostem
starších pokolení a hleděti ke kořenům veškeré výchovy. Nečekané
proměny a zvraty sociální odkazují samostatně výdělečnou ženu tam,
odkud původně vyšla, do kuchyně, do prádelny, k šicímu stroji, k vy
šivačskému rámu, k dětské postýlce, k loži nemocného. Na rozdíl od
dřívějška dnešní žena musí býti školena. Nutno tudíž odbornému dív
čímu vzdělání, ať už se příslušným učilištím říká škola rodinná, pro
vedení domácnosti, kuchařská, hospodyňská, vychovatelská, pro prak
tickou dietetiku, pro vzdělání sociálních pracovnic, či speciální kursy
jemné kuchyně, šití prádla a šatů, ozdobných prací atd. atd., věnovati
svrchovanou pozornost a poctivou péči nejen po stránce organisační,
nýbrž i se zřetelem k metodice a didaktice.

oR.JANDRABEKChvála „Vyšehradu“

Jak mnoho jsme už mohli vykonat my, katolíci, positivního, cen
ného, velikého v kterémkoli oboru kulturní práce! Kolik to mohlo býti
novin a jakých! Kolik odborných časopisů a jaké úrovně! Kolik umě

281.



leckých výtvorů mohlo z našeho prostředí vyjíti! Kolik to nezužitko
vaných příležitostí a jaká škoda roztříštěných sil! Jak dávno mohl býti
námi již do hloubky zorán a zkypřen úhor hospodářských problémů a
sociálních otázek všeho druhu! A zatím?! Co tu je, zdaleka neodpoví
dá schopnostem kněžské i laické inteligence, které není dnes už po
řídku, jako bylo ještě před čtvrt stoletím, a není přikrčena, jak tomu
bylo snad před dvacíti lety. Patrně se neumíme dosti dobře a vytrvale
modlit za zdar své práce. Častokráte byly již na naší straně podnik
nuty pokusy o velkorysý nástup do boje za křesťanskou osvětu a hos
podářské ozdravění, avšak pozdravné prapory svinuli jsme vždy dřív.
nežli se vítězství ukázalo jen na obzoru, nebo z předvídavé opatrnost!
a strachu z nezdaru. Proto tím vřeleji vítáme úspěšně započatou čin
nost katolického nakladatelství »Vyšehrad« v Praze. Pomalu a s roz
vahou zahájil tento podnik před několika málo lety svou blahodárnou
práci. Ještě dlouho potrvá, nežli si bude moci říci, že dostoupil vrcho
lu. Avšak co vidíme dnes, opravňuje k nejlepším nadějím do budouc
na a ti, kdož pracují v podniku přímo nebo jen tak okolo, ti všichni
zaručují prosperitu velkonakladatelství »Vyšehrad«.

Z letošních členských podílů Katolického literárního klubu zvláštní
zmínky zasluhují na př. »Pražské motivy«. Nic nevadí, že už
o nich bylo referováno; zkušení publicisté doporučují o znamenitých
věcech a událostech hodných zvláštního pozoru víckráte psáti. Je to
ušlechtilý výbor z prací pěti německých novelistů: Hanse Watzlika,
Waltera Flexe, Friedy H. Krazeové, E. Mórike a Ferdinanda von Saa
ra, jež uchvátila krása »matky českých měst« a kteří proto svůj nelí
čený obdiv vůči Praze románsko-gotické, barokní, empirové, obrozen
ské 1 romantické vyzpívali v mistrných prózách. Těžko odhadnout:
která z vybraných novel, zladěných v podivuhodný souzvuk, je nejpů
sobivější. Překladatel Ladislav Drůbek vedl si v pořádání »Pražských
motivů« s uměleckou delikátností a spravedlivě, takže všichni přijde
me na své, ať již svůj zrak rádi upiíráme do šerosvitu knižecí doby pře
myslovské, ať s dojetím zahlížíme na tragické obrazy z války třiceti
leté, nebo s utajeným dechem vyhledáváme třpytný půvab barokních
krás, anebo je nám období osvícensko-probuzenské »pretium affectio
nis«, či spokojujeme-li se s idylickou pohodou časů, »kdy si náš děde
ček babičku bral«. Čtenáře, který nemá snad bezpečných informací li
terárních, provází L. Drůbek »Poznámkami životopisnými a knihopis
nými« a Vojta Jirát v závěru knihy dává nahlédnouti do zrcadla ně
meckého písemnictví, jak se v něm obráží Praha a české prostředí. Kdo
dobře chápe příkaz doby, vyzývající k účinné spolupráci a sblížení Če
chů s Němci, má z »Pražských motivů« upřímnou radost, neboť stará
zkušenost říká, že cesta k spřátelení vede kvetoucími nivami kultur
ních statků. A máme dvojnásobnou radost, protože čteme z cizího pera
o zemi, která není nám jenom životním prostorem, nýbrž především
krásnou vlastí, a »posvátná místa jsou, kamkoli kráčíš«. Naši profe
soři by si měli této novinky blíže všimnouti a zavésti ji jako souvis
lou školní četbu na vyšší střední nebo odborné škole. Poslouží tím vše
stranně: studentům se zavděčí literární novinkou, výstižný překlad mo

282



hou v hodinách němčiny srovnávat s originálním tekstem (alespoň Mo
rickeovo líčení Mozartovy cesty do Prahy) a i mravní výchova nevtí
ravě se uplatní (cituplná novela »Innocens«!).

Členové Katolického literárního klubu jsou prvními čtenáři Dury
chovy dlouho očekávanétrilogie »Služebníci neužiteční«
jejíž I. díl právě vyšel jako členský podíl. To si lámou literární kriti
kové hlavy, jak na tuto novinku jít a kam ji zařadit! Číst ji jednou
nestačí, a i když po druhé nebo po třetí ji pozorně přečtete, tážete se,
jde-li o historický román nebo nějakou novou jeho odrůdu. Znalce
zákonů slovesné tvorby zaujme nezvykle úsečná mluva Durychova, zde
biblicky obrazná, onde s archaickým slovosledem a dobovým podbar
vením, libující si v mrazivých paradoxech a výjevech sugestivních.
Dějiny jsou Jaroslavu Durychovi především dějinami lidí a proto od
historie chce věrné portrety osob, obsažné kroniky a živé vylíčení vý
voje. Lidé podléhají vzájemným vlivům, a není mohutné myšlenky,
hrdinného či smělého činu, ať dobrého či špatného, který by nepůsobil
daleko široko. Dějiny národů a států se proplétají, myšlenka budí
myšlenku, ctnost volá ctnost a jedna propast otevírá propast druhou,
třetí. Zvláště dějiny novověku se svými strašnými katastrofami mrav
ního života potřebují více světla, a nejzávažnější z nich nelze jen tak
odbývati poukazem na simonii, reformaci, revoluci, nýbrž nutno sledo
vati je ve všech fázích. Přitom můžeme dojíti k překvapujícím vý
sledkům. Nenajdeme-li v některém údobí historickém mnoho radosti,
jistě v něm nalezneme poučení. V I. díle »Služebníků neužitečných«,
stavěných na těchto předpokladech, se rozvíjí mohutné drama, 16. sto

| letí, v němž hlavní role jsou rozdány jesuitům a nejvýraznějšími scé
nami jsou výjevy mučednické, přeplněné hrůzami muk a ukrutenství.
Básník je neúprosný v upřímném, ničím neumlčovaném líčení huma
nisticky laxního ovzduší vlašských klášterů a prelátských residencí. Co
se stalo, odestáti se nemůže, mysli si Jaroslav Durych, který pilné
tvůrčí přípravě věnoval plných dvanáct let. S napětím čekáme na II.
a III. díl, který nám dopoví chválu na Tovaryšstvo Ježíšovo, jež k le
tošnímu 400. výročí svého vzniku a působení dostalo básnický dar oje
dinělé formy ve výpravné české próze.

I zevní úpravě věnuje »Vyšehrad« povinnou, ale vkusnou péči. Na
mítne-li kdo, že Evropský literární klub nebo Družstevní práce, oba
to ediční podniky zvučného jména a vynikajících kvalit, vypravuje a
váže knihy honosněji, odpovídáme, že Katolický literární klub, resp.
»Vyšehrad«, je lacinější a prozatím nemá tak početnou členskou obec.
Avšak vezmětedo rukou nedávno vydané Třebízského»Pomněnky
ve vínek nebeský«. Potěší se duše i oko lidské, Krásné tyto a
milé modlitební knížky, věnované »Dcerám českým«, psané osvíceným
knězem na prahu smrti, jsou vzácným dárkem jedinečné ceny. Církev
ní modlitby, litanie i rozjímání jsou výrazově lahodně projasnělé a
všechny ty hovory s Bohem pokorně ztlumené, avšak živého citu a
žhavé lásky; zkrátka a dobře: básnické dílo.

Brožurková literatura vždy u nás nosívala pečeť méněcennosti. —
A není divu. Nejhorší odpadky bývaly tu »populárně« zpracovány

283



v produkty velmi pochybné jakosti. Jenže »dělají-li dva totéž, není to:
totéž«. Vyšehradská edice »Pro život« přináší odborná pojednání
v podobě vědeckých zkratek o zajímavých námětech od předních znal
ců a představitelů českého kulturního života. Taková Vašicova »S1o
vanská bohoslužba v českých zemích« jest vpravdě
akademická studie, průkopnicky osvětlující především prvopočátky na
šeho národního života; Bitnarovopojednání »O podstatě české
ho literárního baroku« znamenitěshrnujea doplňuje,co do
sud o barokní vzdělanosti víme; zájemce o hudbu poučuje Mirko Očad
lík »Posláním české hudby« a »Comáme vědět o Pro
dané nevěstě«; 0. A. Tichýpak příspěvkem»O dobrou hud
bu duchovní« řeší aktuální otázku chrámového zpěvu a hudby:
z výtvarného oboru jsou výtisky Václava Rabase: »Malířovo vy
znání« a MiroslavaMíčka:»Výtvarné dědictví Rukopi
sů«. Časové zabarvení mají publikace, na př.: »Střední stav v
dnešní společnosti« z pera StanislavaBerounského,nebo »Ú
padek asláva českých dějin« z pera RudolfaVoříška,—
Zvláštní naší pozornosti si žádá Bohdana Chudoby »Liberalis
musvěčeské výchově« Náramněbystrá studie,která vydá za
mnoho knih, jasná ve svých závěrech, nesmlouvavá, mužně odhalující
kruté nedostatky v školské výchově, zejména pokud jde o střední ško
lu — »nejvyšší učiliště všeobecně výchovné« — a co hlavní, dáte
jí za pravdu, i kdybyste nechtěli: usvědčuje a přesvědčuje. Vyrovnává
se tu autor-historik převážně s dámami, Jiřinou Popelovou a Albí
nou Dratvovou, s jejich konfusními názory a roztěkanou filosofií, Své
po právu a spravedlnosti dostává i Kamil Krofta, rytíř postavy vele
smutné... Aby Chudobovi ve zlé nebylo vykládáno, že právě dnes,
ve chvílích sjednocování národa, se odhodlal k břitkému posudku,
praví sám: »Snášenlivost vůči lidem je docela něco jiného, než bez
mocná shovívavost vůči nekritickým myšlenkám.« —

Není věru rychlejšího a přitom spolehlivějšího informátora nad tuto
významnou edici. Těm, kdož neradi se prokousávají objemnými tlusto
pisy, nelze než ze srdce knižnici »Pro život« doporučiti. Jmenovitě
venkovští učitelé, ať už z jakékoli příčiny nečtoucí obsáhlá vědecká díla,
mají tu dobrého a učeného rádce. Zejména pak ti, kdož se chystají na.
př. k odborným zkouškám učitelským, mají ulehčeno studium a usnad
něn rozhled po odborné literatuře. Jednotlivý svazek stojí pouhých.
3.60 K!

»Poklady národního umění«. Tak se zoveúhlednáedice:
drobných publikací umělecko-historických, o něž přísně pečuje odbor
ná redaktorka dr. Alžběta Birnbaumová. To tu ještě nebylo, abychom
za 5 K pravidelně se poučovali o dochovaných památkách české staro
bylosti. Jen tak namátkou si Všimněme vkusné studie, která vzhledem
k obsahu jako by schválněvyšla v dušičkovémtýdnu, »Malostran
ský hřbitov v Košířích« od dr. Jarmily Blažkové.Autorka
vede nás za ruku zapomenutým již hřbitovem a ve skutečnosti nezná
mým i rodilému Pražanovi a ukazuje a hodnotí dochované výtvory
hřbitovní plastiky různého slohu a různých sochařských atelierů a ka

284



menicko-štukatérských dílen. Několik snímků oživuje spisovatelčin vý
klad.Od téžeodbornicemámena př.i»Klášterna Františku«.
Lehce načrtnutý životopis bl. Anežky České předesílá dr. Blažková jistě
1 proto, aby čtenář s tím větším zápalem a dychtivostí se oddal po
hnutým dějinám stavby. Milovníci výtvarného umění, kteří nemají na
odbornou literaturu, snadno si opatří tylo pomůcky, a turisté, kteří na

„svých toulkách domovem hospodárně spojují příjemné s užitečným,
naleznou tak svědomitého a oddaného průvodce.

Na konec této naší letmé prohlídky vyšehradského knihoskladu je
-den naléhavý apel na paní dr. Al. Birnbaumovou a nakladatelství
»Vyšehrad«. Není již opravdu na čase vydati příručku dějin umění,
které tolik je potřebí studentům i učitelstvu? Máme, bohudík, rozměr
ná díla umělecko-historická, nekulháme tedy už tak nápadně v tomto
odvětví za cizinou, avšak vhodného, zhuštěného přehledu se studij
ním posláním v české odborné literatuře není a těžce ho postrádáme.

»Vyšehrad« má před sebou veliký a nikoli snadný úkol. Musí za
plnit nejednu ostudně se šklebící mezeru. Především literatuře pro
mládež zůstáváme pořád ještě příliš velikými dlužníky. Než dosavadní
požehnané snahy »Vyšehradu« zasluhují vší chvály a jsou bohatým a
radostným příslibem do budoucna. Knihy, které odtud vycházejí, jistě
"čtenáře potěší a posílí na lopotné a únavné cestě tímto světem a ča
sem.

VYCHOVATELSTVÍ A VYUČOVATELSTVÍ

Revise učebnic
Zatím se, jak známo, učí na školách většinou bez učebnic. Má to své

jisté nevýhody, zvláště v němčině ve tř. L a v latině ve tř. III., kde
se žáci setkávají s cizími jazyky, a nevidí skoro nikdy text (v němčině
přistupuje jiné písmo), ale ani tyto nesnáze nejsou nepřekonatelné a
počet schválených učebnic se zvětšuje.

Leč i tento stav má někdy, bohudík, svou kladnou stránku. Nač
bych litoval svých kvartánů, že nemají českou čítanku, když by v ní
našli rýmovačky — aťsi je jejich autorem Havlíček — jako:

»českých knížek hubitelé lití:
plesnivina, moli, jezuiti.«

(Pozn.: pokrokový učitel na měšťance neopomiň upozornit na dru
hotvar jezoviti; je šťavnatější,je expressivní.)Tato malá ukázka
(a to na stř. škole, jak je tomu asi na měšťankách?) ukazuje, bohužel,
dosti trefně ducha českých čítanek. Onu protikatolickou zaujatost, vět
Šinou sice dovedně skrývanou, která se však někdy odmaskuje a prsk
ne svou jedovatou slinou naplno, právě po tom, co je nám, uvědomě
lým katolíkům, nejvzácnějším výkvětem katolického života v dobách
pro Církev tak významných. — Nevadí sice sama o sobě ta okolnost,

285.



že se béře za terč naštěstí právě řád jesuitský. Naštěstí pravím. Neboť
který vzdělaný člověk, kdo se jen trochu obeznámil s dějinami církev
ními a světovými, i našimi, a neulpěl na onom stupni názoru, který
mu vštěpovali pováleční pokrokoví učitelé na obecné nebo na měš
ťanské škole, který vzdělaný člověk by se mohl, prosím vás, dnes se
špiněním tohoto řádu ztotožnit? Zdaž by i při sebe lepší zaujatosti
nesměl, pro lásku k pravdě a pro své svědomí, tento názor korigovat?
Neboť učit žáky takovým, sit venia verbo, nesmyslům, je buď vyloženě
zlá vůle nebe vyložená zaujatost.. Proč jsou tedy v čítance? Já vím,
zajisté proto, abychom mládeži vyložili, že se naši praotcové a ještě
1 otcové dopustili proti tomuto řádu křiklavé a horentní nespravedl
nosti. To také děláme, aniž je nám obtížné to dokazovat. Ale na sto
procent to děláme jenom my mladí, uvědomělí katolíci. A poněvadž,
bohužel, naši žáci jsou ještě z obecných škol odchování ve víře v
pravdivost takovýchto veršíčků, musíme při tom jejich názory už
bořit, abychom mohli stavět nové, lepší. A to není pro mladou duši
psychologicky výhodné, musí-li se v ní začít tak brzy bořit. Bylo by
výhodnější, kdybychom tohoto způsobu výchovy byli ušetření. Mohli
bychom se sice radovat, že můžeme oplácet předchozí pokrokové ge
neraci, která se ch lu bila tím, že svou »vědou« boří v mladých du
ších budovu náboženských předsudků, a psala odborné traktáty, kdy že
ta náboženská krise (jejich přičiněním) nastává. Ale ovšem netoužíme
po těchto laciných vavřínech, i když při tom jde o skutečnou vědeckou
korekci názorů pavědeckých. Jde nám víc o zdravý růst dětské duše
a nevidíme výhody v tom, aby se napřed mladá duše něčemu
naučila, co by se jí potom musilo vyvracet. Tato přemíra problematiky
je právě problematická. Mutatis mutandis i jinde. Nelze jen tak bez
povšimnutí přecházet pravdu, že předválečné čítanky by nám mohly
být — zvláště na obecných školách — v lecčems vzorem.

Dovedeme sice učit i s takovými čítankami, jaké jsme měli. Ale
v zájmu mládeže, o niž nám běží víc než o laciné trtumfy za vyvracení
pseudovědeckých, pokřivených názorů, prosíme, aby se při novém
schvalování učebnic, třebaže k němu nedala podnět naše přání a naše
námitky, přihlédlo k našim starým, oprávněným požadavkům. S tě
mito nadějemi novou aprobaci učebnic provázíme. — Dr. Fr. Kopečný.

Ja zyk vyučovací Příspěvekk podrobnémuosnovování

(Pokračování.)

V minulém čísle jsem uvedl, že správné rozvržení učebné látky a
vyloučení pestré mnohosti ve prospěch důkladnosti ve věcech základ
ních jsou hlavní požadavky dobrých podrobných osnov. Dnes bych rád
vytkl další důležitý detail z podrobného osnování, který je určen hlavně
pro tvůrce učebnic jazyka českého,

Každý dostal do třídy žáka, který přišel z jiné školy, ať už to bylo
na začátku nebo uprostřed škol, roku. Zkoumali jsme jeho vědomosti

286



a zjistili jsme, že na př. abecedu až na malé úchylky (abcd — abcčdď)
znal nový žák ve stejném pořadí jako žáci naši. To se týkalo také řa
dění samohlásek. Ale už na př. souhlásky tvrdé a zvláště měkké měly
řadění zcela rozdílné. A zaťukali jsme i na slova s obojetnými slabi
kami ve kmeni. Tu jsme teprve zjistili, jak úchylky v řadění, tak
v množství slov. Co nyní? Má se novému žáku přizpůsobit učitel a s ním
celá třída, nebo se má jedinec přizpůsobit celku? A což, když třída
vystřídá za školní rok tři i čtyři učitele, jak se někdy stává? A když
má každý učitel své řady a každý nutí třídu, aby se mu přizpůsobila?
Možno potom docíliti výsledků?

Proto by bylo nejvýš nutno, aby všechny mluvnické řady, které mají
vstoupiti v žákovu pamět, byly jednotně upraveny, aby se jim učilo
všude stejně, aby tak byla vytvořena jednota v podání základních
poznatků, čímž se usnadní práce jak učiteli, tak žáku. Tyto řady by
musely být upraveny tak, aby — na př. ve slovech s obojetnými slabi
kami ve kmeni — se mohla vzít jen část, určená k zpracování pro
určitý školní rok. Na tuto část by se pak v dalším roce navěsilo pokra
čování a tak by celá řada postupně přecházela do pevného majetku
žákovských poznatků, přestala by nejistota ve vědění a tím by se vy
loučily i četné chyby v pravopisném projevu.

Jsem přesvědčen, že učitelstvo by uvítalo normalisaci mluvnických
řad s radostí, neboť by byl položen základ k práci, vykazující jisté
a hmatatelné výsledky. VŠ

LITERATURA

DĚJINY LIDSTVA, L díl: Světla východu a Hellady (Melantrich, Pra
ha; 1940).

Melantrišské Dějiny lidstva překročily polovici svého předpokládaného
rozsa“A právě vydaným „pátým svazkem, který však je v pořadí prvním.
I tento svazek si uchovává sličnou úpravu a bohaté vnější vybavení. Vnitřně
je však nejméně uceleným ze všech vydaných svazků. Prof. dr. Šusta
konstatuje v úvodní úvaze, že je Úkolem skoro nesplnitelným vystihnouti
v zkratce obsah tohoto svazku a stmeliti poněkud jednotlivé články
v ústrojný celek. Nejde tu jen o dějiny ve vlastním slova smyslu. Před
dobu dějinnou jsou vsunuty — jak je to u nás zvykem —kapitoly o pů
vodu člověka a jeho plemen (prof. dr. Jiří Malý) a o vývoji lidstva v době
předdějinné (prof. dr. Jos. Schránil). Ty patří do oboru anthropologie a
archeologie, dvou věd, jež mají poněkud odchylné metody i jinou jistotu
svých vědeckých poznatků než sama historie. Mimo to jsou to oblasti nej
spornější, kde je těžko podávat čtenářstvu obraz jasný a ucelený. Prof.
Malý si to usnadnil tím, že se v otázce původučlověka postavil na sla

287



novisko čistě vývojové a neuvedl ani ve zmínkách možné názory jiné.
Prohlásil docela dogmaticky: »Vysvětlení na podkladě nauky vývojové
jest vysvětlením nejjednodušším a proto nejpřirozenějším a nejpřijatel
nějším.« Tím dílu rozhodně neprospěl.

Vlastní dějiny počínají u národů pro nás nejvzdálenějších: dějinami
Číny (dr. Jar. Průšek), Indie (prof. dr. Vinc. Lesný) a starého Egypta
(doc. dr. Jar. Černý). Je v tom také kus názoru u nás obvyklého, že světo
vými dějinami nerozumíme jen dějiny našeho kulturního okruhu, ale
bojíme se, abychom nezapomněli na některý, třeba velmi vzdálený národ,
jenž na náš vývoj měl vliv minimální.

Svéráznou je kapitola prof. dra Bed. Hrozného, nadepsaná: Vstup Přední
Asie do dějin: Sumer, Akkad a Hethité. Je psána výrazně se stanoviska
filologického odborníkem světové úrovně. Je to tedy těžká věda, která
vnáší světlo do chaosu předoasijských národů. Prof. Hrozný se tam už
nemohl zmíniti o svém nejnovějším objevu, o problému luštění krétského
klínového písma.

Za největší dary, jež Orient poskytl lidstvu, považuje prof. Hrozný pís
mo a křesťanské náboženství. Písmo, zvláště ve svém foinickém zdoko
nalení na písmo hláskové umožnilo snadným grafickým zachycováním
myšlenek onen technický i kulturní rozkvět, k němuž se dopracovali ná
rodové evropští. Proto zase zdůrazňuje staré heslo: »Ex Oriente lux«.

Třetinu celého svazku pak zaujímají čtyři kapitoly prof. dra Vladimíra:
Groha: Egejská kultura. — Babel, Aššur a Izrael: dějinný vrchol semit
ského živlu. — Perský náběh k moci světové. — Řecké dějiny do Ale
xaňndra Makedonského.

Svazek je zakončen hutným přehledem řeckého umění výtvarného odprof. dra Jindřicha Čadíka.

Doufáme už pevně, že se nakladatelství »Melantrich« podaří dovésti ke
konci toto záslužné dílo, které, jak podotýká prof. dr. Šusta v úvodě,
»nechce se řaditi nikterak za nejlepší díla cizí«. Esbe.

Prof. dr. J. Macek: ŠKOLSKÉ KAPITOLY. (Nákl. J. Laichtra, Praha 140.)

Prof. Macek, známý přísný kritik střední školy, píše v pěti kapitolách
o věcech, jež pokládá na školách (myslí však nejvíce na střední školy)
za největší závady: o nevhodných učebnicích a přetěžování žactva, o chyb
ném zkoušení a klasifikování, o úpravě profesorského vzdělání a kon
trole práce učitelovy ve škole (tu navrhuje na př. kontrolu rodičovskou).
o učení jen pro vysvědčení, o přecpávání žáků vědomostmi a zanedbává
ní výchovy povahové. Poslední kapitola je věnována smyslu vzdělání
a účelu školy. Celkem jsou Mackovy kapitoly silně pesimistické; z jed
notlivých případů, jež jsou výjimkou, dělají všeobecné závěry, jež kreslí
velmi černý obraz střední školy. Návrhy, jak odpomoci zlu, buď nepodá
vají vůbec nebo příliš všeobecně, že se nedá o jejich realisaci uvažovat.

288



Někleré nárady prof. Macka jsou zřejmě nemožné, na př. kontrola uči
tele ve škole pomocí rodičů, třebas ne všech, ale jen k tomu účelu kvali
fikovaných. Jak se taková kvalifikace rodičů k úkolu inspektorskému
má zjistit? Četba Mackových kapitol budí dojem, že tu jde o dílo za
tepklého jedince. ESBE

Emil Pitter: KRESLENÍ NA MĚŠŤANSKÉ A STŘEDNÍ ŠKOLE, II. díl.
Nakladatel K. Ausobský, Budějovice. Cena 21 K.

Druhý díl navazuje prostorovým kreslením na lineární a plošné kres
lení I. dílu. Jde o jádro učiva II. a III. třídy měšťanské i střední školy.
Vodítkem pojednání je metodický postur, provázený vysvětlivkami pro
učitele. Jiné obory školní práce v kreslení budou popsány v HI. díle knihy.
Z bohatého obsahu tohoto dílu uvádíme: Objem — prostor. Rovnoběžná
perspektiva. Syntetický a analytický postup. Osvětlení. Hranol. Jehlan.
Stín kružnice. Válec. Kužel. Koule. Centrální osvělení. Středová perspek
tiva. Postup školní práce. Přenášení sklonu přímek. Porovnávání roz
měrů. Zmenšování velikosti do dálky. Zkracování. Sbíhání rovnoběžek.
Horizont. Svislý obdélník. Vodorovný obdélník. Hranol. Jehlan atd. De
taily. Hlavní bod. Osvětlení: Hranol, Jehlan atd. Zrcadlení. Akvarel. Ba
revný výraz. Technika škol. akvarelu. Postup práce při škol. akvarelu.
Prostorové písmo. Text je doprovázen 137 okrajovými kresbami, 84 obráz
ky a jednou barevnou přílohou.

Oceňujeme-li tento druhý díl, činíme tak především se zřetelem na
Tevisi, kterou Pitter důsledně a nebojácně provádí. V jeho okrajových
kresbáchprávětak jako v textu je přeškrtáno mnoho kreslíř
ských omylů minulosti, které se s nevhodnouumíněnostína
školách udržovaly. Za druhé hodnotíme věcný přínos díla. Pitter
se nemusí začátečnicky omlouvat a kličkovat. Ví jasně, co kreslení je a
dovede se nesmlouvavě postavit za to, co má být obsahem školní výuky.
Jeho cíle nejsou nedosažitelné. Napřed musí kreslení bezpečně ovládat
učitel, jinak melze léčit nedostatky školní práce. A konečně oceňujeme
též Pittrův výraz. Je to odborná mluva, posvěcenábásnickou úctou
k tištěnému slovu. V knize není slovního balastu. Není tam psaní 0 ni

čem. Pitter píše jen tehdy, když ví, co má napsat. .
Dílo bude jistě radostně přijato nejen jeho žáky a odchovanci, ale

i těmi učiteli kreslení, kteří to myslí se svým předmětem vážně. hch.

K. V. Rais, KÁČA A JINÉ POVÍDKY. Vydala Česká grafická unie v Praze
1940. Cena 18 K.

Kniha obsahuje pět povídek, z níž poslední dala název 'celé knize, a je
"opatřena časovým seznamem knižních vydání, abecedním seznamem prací
prosou, časovým seznamem prací prosou, seznamem překladů děl Raisových
a jeho portretem. Není nutno zvláště doporučovati Raisovo dílo, které se

289



již stalo majetkem nejširší obce čtenářské pro svůj jasný a poutavý způ
sob vypravování, výstižnou kresbu drobných lidí venkovských a vřelou
účast s jejich strastmi a slastmi. B. T.

Pavla Groggerová: JEŽÍŠKŮV KABÁTEK. S ilustracemi Dagmar Je
chové. Nákl. Společenských podniků, Přerov 1940.Cena váz. 18.— K.

Často přetřásaná otázka, má-li býti kniha pro děti dílem uměleckým
či výchovným, je jistě nejlépe vyřešena tam, kde se vyhoví v nejvyšší
míře oběma požadavkům. Bohužel, nemáme takových knížek mnoho, ale
o přítomném díle Pavly Groggerové lze to říci bez nejmenší nadsázky.
Čtenáři Vychovatelských listů si ostatně vzpomenou, že byl úryvek z této
knížky otištěn již ve velikonočním čísle pod názvem Závistník. Ani ostatní
české veřejnosti není jméno Groggerové neznámo, neboť se o něm již do
věděla ze Staré říše, z Řádu, Akordu a právě v posledních dnech i z ne
dělní přílohy Našince.

Proto není snad ani třeba mluviti o literární stránce díla. Příběh o Je
Zíškověkabátku, který je v nouzi darován a postupně se stane majetkem.
sedmi hochů, má nádhernou a nenápadnou theologickou podstavbu, a dět
ské psychologii — zvláště o dětském hříchu, zlých sklonech, o lítosti,
o soucitu a o prožívání náboženských pravd — nepoučíte se z žádné pří
ručky, ba z žádné ankety lépe, než z těchto příběhů, jež byly vytvořeny
nejen velkým uměním Pavly Groggerové, ale též její velkou vírou a lás
kou. — zn

KDE DOMOVMŮJ. Památník, věnovaný naší vlasti a hymně národa čes
kého. Památníková edice Činu, sv. 4. Vydal Čin v Praze 140. Cena 150 K,
váz. 180 K.

Tento krásný památník chce sloužit lásce k vlasti. Vynikající vědci,
spisovatelé a umělci, kteří se sešli v redakčním kruhu tohoto sborníku,
předvádějí v četných článcích výsledky svého badání o naší vlasti, její
historii, předhistorii, kulturní historii a o naší národní hymmě,jejíž vznik,
literární a hudební hodnotu podrobně rozvádí a posuzuje v ústředním:
článku J. Plavec. Další část, věnovaná jednotlivým českým krajům, je
nejzajímavější, neboť podává charakterologii jednotlivých krajů a poesiii
jejich kmenů. Citace z krásného písemnictví ukazují, jak byl ten který
kraj zpodoben i literárně. Sborník, uvedený krásnou básní Horovou Do
mov, vrcholí pak na konci nadšenou apotheosou Prahy, matky měst..
V souladu s částí literární je budována i monumentální část obrazová
s pečlivým výběrem ve znamenitých reprodukcích. Je to dílo krásné a
podnětné a zasluhovalo by si, aby bylo hojně čteno. B. T..

Jan Vrba, VYSOKÝ SNÍH. Obrázky z přírody. III. vydání. Vydala Česká
grafická Unie v Praze 1840. Cena R1 K, váz. 31 K.

Tato kniha přírodních pros z chodského kraje, skládající se z tří cyklů
(Vysoký sníh, Kamarád Flok, Postřehovské rybníky), řadí se se svým:

290



obsahem k Dražinovské hoře, Podává obrázky chodského kraje a přírody
v bílé hrůze a nádheře zimy. Obrázky z přírody patří jistě k hodnotnější
části rozsáhlého díla Jana Vrby, velmi plodného a populárního básníka
Chodska a pošumavské přírody. B. T.

M. A. Šimáček, DVOJÍ LÁSKA. Román. 4. vydání. Vydala Česká grafická
Unie v Praze 140. Cena 30 K, váz. 40 K. :

Tento román ze života cukrovarských úředníků, poctěný jubilejní cenou
České akademie (1890—1891),líčí prostředí, jež autor dobře poznal z vlastní
zkušenosti. Na příběhu adjunkta Lužného a jeho dvojí lásky ukazuje, jak
ovzduší továrny stírá s továrních dělníků i úředníků individualitu a dává
jim ráz svého prostředí. Autor zabarvuje své Jíčení poutavými motivy
milostnými a výstižně zobrazuje duševní pochody svých hrdinů. Kniha
upoutá proto i dnešního čtenáře. B. T.

POSTAVY ČESKÝCH DĚJIN V UMĚNÍ VÝTVARNÉM. Sestavil a úvod
napsal Vladimir Novotný. Vydalo v květnu 1939 za spolupráce S. V. U.
»Mánes« nakladatelství Orbis v Praze.

Tato kniha vznikla na podkladě výstavy, kterou v létě 1938 pořádal
spolek Mánes. Kniha není a nechce ani býti úplnou příručkou podobizen
všech našich představitelů života kulturního a politického, nýbrž ukazuje
čtenářům postavy našich dějin, pokud se nám zachovaly v díle umělec
kém. A tak nám kniha znázorňuje vývoj podobizny v našem umění vý
tvarném. Obsahuje 100 krásných reprodukcí děl českých umělců výtvar
ných od počátku 13. století až do doby nové. V nich právě je půvab
a kouzlo této krásné knihy. B. T.

Karel Hroch, ZATOULANÁ LODIČKA. Obrázky nakreslil Kamil Lhoták.
Nakl. Vyšehrad, Praha 1940. Cena 16 K.

Karel Hroch je nadějný pohádkář. Pohádky, jež shrnul do knížky »Za
toulaná lodička«, mohou úspěšně soutěžit s veškerou naší současnou tvor
bou pro nejmenší děti. Jsou svěží a vtipné, mají postřeh pro groteskní
situaci a tvar, při tom však grotesknost nikterak nepřehánějí, jak se dnes
obyčejně děje. A zvlášť ještě musíme pochválit velmi zdařilé říkanky.
Bylo by dobře, kdyby autor hledal své poslání právě v dětské literatuře. dj

Jaroslav Janouch: PRO ČEST A SLÁVU.Obrázky Michaela Floriána. Nakl.
Vyšehrad, Praha 1940.Cena 32 K. :

Opatřiti vhodnou četbu pro dospívající hochy bylo v posledních letech
věcí dosti obtížnou. Verne již byl bezmála překonán skutečností a Karlu
Mayovi se také příliš nepřálo. Přirozené touze hochů po dobrodružné četbě
se hovělo ponejvíce táborovou literaturou, na historickou povídku seskoro
zapomnělo, Jaroslavu Janouchovi patří dík za to, že opět zavádí mládež

291



do pólinuťých dob naší minulosti. Osudy českého sirotka, který prožívá
hrůzy třicetileté války, obléhání Brna, který se dostane až do Švédska
a zpět, obsáhují množství napínavých dobrodružství, je však též obrazem
historie, jež dává poznání i lásku k české minulosti. České dějiny jsou
tak jednotné, bohaté a krásné, jako málokteré. Nebylo by správné, kdyby
chom je ponechali jen učebnicím a nevyužili jich pro výchovu k lásce,
statečnosti a důvěře v budoucnost. dj

Jan Fr. Hruška: U MÁMY, U MAMIČKY. Nakl. Vyšehrad, Praha 1%0.
Cena 19 K.

Nové vydání Hruškových vzpomínek z vlastního dětství na Chodsku lze
opravdu přivítat a co nejvřeleji doporučit, zvláště též do školních kniho
ven. Vědecké zásluhy tohoto »věrného syna Chodska« ocenila Karlova uni
verista tím, že ho jmenovala čestným doktorem. Jeho zásluhy o české dítě
budou nejlépe oceňovati děti samy při četbě jeho povídek, pohádek a
vzpomínek. dj

Karolina Světlá: ŠKOLA — MÉ ŠTĚSTÍ. Nakl. Vyšehrad, Praha 1940.Cena
30 K. S povídkovým doslovem o Karolině Světlé od Frant. Křeliny a
s obrázky Aloise Moravce.

Nové vydání povídky »Škola — mé štěstí«, již Kar. Světlá napsala pro
děti a hlavně pro dívky, lze doporučiti nejen pro hodnotu uměleckou, ale
též pro vysokou hodnotu výchovnou. Je dobře, že nakladatelství po vy
dání Třebízského Pomněnek pamatovalo také na krásnou četbu dívčí. R.

Václav Kosmák, Z KUKÁTEK A OBRÁZKŮ. (I. díl.) Z ROMÁNOVÝCH
OBRAZŮ. (II. díl.) Uspořádal Miloslav Hýsek. Nakl. Vyšehrad, Praha 1940.
Cena obou svazků 78 K (40 a 38 K).

Výbor z díla moravského »kukátkáře« Václava Kosmáka, jejž upravil
univ. prof. dr. M. Hýsek, znamenitý znalec moravské literatury, je prvním
svazkem knižnice »Z domova a světa«, jež má seznamovat s domácí i cizí
literaturou v jejích osobitých krajových představitelích. První svazek ob
sahuje 28 obrázků ze známých Kosmákových »Kukátek«, druhý výňatky
z románů a rozměrnějších skladeb (Drnkálov, Otrávená růže, Eugenie,
Chrt, Bída je — proto juchu, a pod.). Výbor je uspořádán opravdu šťastně,
neboť podává jen věci nejcennější, pří tom však nikde neláme celistvost
skladby. Bodré venkovské figurky, krajinářské obrázky, anekdotické pří
běhy a místní odezvy časových otázek jsou prodchnuty jadrným, někdy až
velmi drsným humorem Kosmákova »naivního naturalismu«. Prosté lidové
vypravovatelství střídá se s břitkou satirickou vervou a vzrůstá v mocný
proud erického umění v rozsáhlejších skladbách románových, zvláště pak
v Eugeníi a Chrtu, jež jsou výstražnými ukázkami městského života a
satirami na moravské poměry. Pro moravské kulturní dějiny jsou velmi
průkazné jak tyto obrazy, tak i přímé vzpomínky Kosmákovy. R.

292



KATECHETICKÁ HLÍDKA

Duchovní kursy pro mládež ve věku 14 - 15 let

Každoročně konáme v olomoucké arcidiecési duchovní kursy pro
mládež ve věku 14—15 let. Běžně se jim říká »dětské exercicie«. Jsou
velmi potřebné tyto duchovní kursy! Vzpomeňme, že mládež toho věku
je v nejvážnějším období svého vývoje, kdy nejvíce potřebuje po
učení i posily. Jen Bůh ví, jak mnoho se vykoná pro duše v těchto po
žehnaných dnech, kdy mládež na přelomu svého života v duchovní sa
motě po prvé se vážně zamyslí nad věčnými pravdami, koná revisi
svého dosavadního života, koná životní zpověď, s novým pevným
předsevzetím a se svátostnou posilou pak jde do dalšího života. Jak
mnoho dobrého lze 'ipevnit, jak mnoho lze zachránit! Zkuste aspoň jen
jednou a každoročně budete dorůstající žactvo vésti k této duchovní
obrodě a posile.

Jak tomu bylo s těmito duchovními kursy letos v naší arcidiecési?
S pomocí Boží, přičiněním arcidiecésní Katolické akce, obětavostí kláš
terů, exercitátorů, spolupracovníků exercitátora, kněží a učitelek nábo
ženství bylo vykonáno pro chlapce 10 kursů na 9 místech (Olomouc,
Přerov, Holešov, Vyškov, Litovel, Frýdek, Kroměříž, Uherský Brod,
Velehrad) s počtem 1250 účastníků a pro děvčata 14 kusů na II mís
tech (Sv. Kopeček, Přestavlky, Litovel, Vyškov, Kroměříž, Holešov,
Přerov, Uherský Brod, Napajedla, Frýdek, Velehrad) s počtem 1156
účastnic. Zúčastnilo se tedy letošních duchovních kursů celkem 2406
chlapců a děvčat.

I pro letošní školní rok chystáme duchovní kursy. A tu je naléhavě
nutno, aby všichni katecheté-kněží | laičtí učitelé náboženství již teď
častěji o tom mluvili ve škole ve třídách, kde děti dosahují 14—15 let.
Povzbuďte je k účasti. Ať si již teď skládají na ten účel úspory. (Osvěd
čují se exerciční střádanky.) Již teď na to upezorněte také rodiče.
I s kazatelny dlužno o tom mluvit. Kdo by tuto akci si odložil až na
konec školního roku, dožil by se zklamání.

Upozorňujeme na časop. »Rozsevač«, který již několikrát přinesl vzpo
mínky dětí na duchovní kurs. V uveřejňování těchlo vzpomínek budemo
pokračovat dále. Jich přečtení dětem, velmi poslouží propagaci. — Ukáz
kou aspoň něco: »Myslela jsem, že již nikdy nebudu v životě šťastna.
V duchovních cvičeních jsem své štěstí našla.« — »Byla jsem nadšena prů
během exercicií. Ani jsem si vše tak krásné nepředstavovala. Jak je to
krásné, zahloubat se do svého nitra! Zapomene se na všední život a žije se
ve spojení s Pánem Ježíšem. Byla bych tam zůstala navždy! SS nadšením
a s posvátným klidem jsem jela domů. Odnášela jsem si předsevzetí naprázdniny a vůbec do celého života. Exercicie zanechaly ve mně hluboký
dojem. Umínila jsem si po celý život nenávidět hřích. Vždy s čistou duší
a s radostnou tváří... Rozjely jsme se domů šťastné a s vroucím přáním,

co nejdříve se na exercicie zase vypravit. Stále děkuji Bohu, že mi dal takvelkou milost, abych se zúčastnila exercicií.
I rodiče jsou spokojeni. Z dopisu aspoň jedné matky o ditěti, po vyko

293



naném kursu: »Je docela jiná, než byla. Nezapomene se pomodlit, po
slouchá nás opravdu na slovo a here náboženské věci tak, jak jsem si lo
vždy přála. Příštím rokem vám ji tam pošlu opět.«

Od kněží dostáváme zprávy, kterak cítí požehnání těchto kursů
v náboženském životě celé farnosti. Kde je aspoň jednou řádně pro
vedli, již nikdy nechtějí od nich upustit. Podle zkušeností dosud získa
ných jsou kursyobeslány jen z oněch farností, v nichž katecheta děti
o kurs zainteresoval a všestranně delší dobu připravoval.

Chlapci a děvčata ve věku 14—15 let již tuší, jak velké úkoly život
ní je čekají, proto dají se získat pro to, aby se k těmto úkolům co nej
lépe vyzbrojili.

Nuže, plně dopráce pro ty, kteří toho nejvíce potřebují, pro naši do
růstající a školu opouštějící mládež! Tšk.

Několik poznámek o „školní“ zpovědi
Při společné sv. zpovědi školních dětí musíme míti na paměti několik

závažných věcí. Na první místo bych položil, co řekl Spasitel, totiž:
»Videte, ne aliguem istorum contempseritis parvulorum, guia angeli
eorum faciem Patris mei semper aspiciunt.« A na druhé to, co k to
mu dodává v VII. a VIII. lekci na sv. Jana de la Salle sv. Jan Zlato
ústý. A k tomu ještě do třetice slova z homilie sv. Hilaria: »Periculose
ille contemnitur, cuius desideria ac postulationes ad aeternum ac invi
sibilem Deum ambitioso Angelorum famulatu ac ministerio pervehun
tur.«

I. A proto bych považoval za velmi nezodpovědné, kďyby se našel
kněz, který by poslouchal dětské penitenty jaksi jen jednim uchem.
Pravda, bývají to často jen dětinská provinění, z nichž se děti vyzná
vají, ale jsou to již zárodky a prameny horších věcí pozdějších let.
A bedlivý zpovědník může proto lecčemus předejíti, když bedlivě na
slouchá a ovšem také své poučení a domluvu nečiní stereotypně u všech
dětí, nýbrž ji přizpůsdbíprávě tomu,z čeho se malý penitent vyznával.

Jak jeto důležité a jak jemaopak svrchovaně nebezpečnáa škodlivá každá
šablonovitost, poznal jsem na tomto případě. Setkal jsem se jednou s uči
telkou, která byla »ještě katoličkou« jen z ohledu na zbožnou maminku,
ale sama byla nábožensky nadobro na mizině. Věda o její lepší minulosti
v tom ohledu a že byla kdysi i v S. K. M., ptal jsem se jí, co zavinilo tu
smutnou .změnu. A odpověď se pokusím reprodukovati co možno věrně,
neboť je pro zpovědníky dětí a mládeže nejvýš poučná: »Když jsem byla
na učitelském ústavě, přicházely na mne různé náboženské pochybnosti.
Toužíc upřímně z nich vyváznouti, svěřila jsem se s nimi několikráte ve
zpovědnici. Ale marné jsem toužila po poučení! Každý zpovědník jen zcela
šablonovitě odříkal jen jakési poučení »de communi«, takže jsem nabyla
přesvědčení, že mě ani neposlouchal. A tak jsem se přestala zpovídati.«
A množící se pochybnosti dokonaly v ní už své dílo.

Ovšem; ináme--li se věnovati individuálním potřebám mladých peni
tentů,' něsmíme považovati zpovědnici za továrnu. Je-li ekonomická
velkovýroba;:bot u Bati nebo aut u Forda na běžícím pásu, nesmíme

294



ji napodobiti masovými zpovědmi celých stovek dětí najednou, Dluž
no se věnovati každému dítěti individuálně, což je ovšem při velkém
návalu prakticky nemožno. A přece i dítě potřebuje tak naléhavě ve
dení individuální! Proto ať nikdo nehledí, aby školní zpovídání bylo
co nejdříve u konce a nezabralo mnoho půldnů, ale raději, aby oprav
du bylo záchranou tonoucích a podporou klesajících.

II. Vedďemezajisté děti k tomu, aby se k sv. zpovědi svědomitě při
pravovaly a s největší opravdovosti a vážnosti k ní přistupovaly. A tu
daleko více, nežli dlouhým napomínáním, povzbuzováním nebo kázá
ním, dokážeme vlastním příkladem. Když se vyvarujeme všeho nemíst
ného spěchu: »už aby to bylo,« který neujde ani těm nejmenším pe
nitentům a ani té svátosti nepřidá vážnosti. Tak učíme děti již před
první sv. zpovědí modlitbám zpovědním; ale když pak přijdou do
zpovědnice, tu mnohý zpovědník, »aby to tak dlouho netrvalo,« zakáže
jim ty modlitby říkati. »Proč se jim tedy pracně učily, ptám se já a
ptají se i ony samy sebe. A opakuji: i ty nejmenší už si — bohužel
správně — na to odpoví. A když se o tom zmíní před dospělým, pak
jim to obyčejně potvrdí se slovní přísadou, osudnou pro dětskou duši
a ostudnou pro onoho tak spěchajícího zpovědníka. Pravda, není
žádným potěšením slyšeti táž slova tak šedesátkrát a snad ještě více
kráte a zabere to při takovém množství i hodně času. Ale vedu-li
děti, aby si daly na sv. zpovědi záležeti, nesmím sám tak křiklavě
hleděti, »už aby to bylo!« A tu zase je o důvod víc, bráli k sv. zpo
věďi jen menší skupiny děti a ne celé školy, aneb celé kategorie škol
na osadě.

IN. Otázka zpovědníků při »školní« sv. zpovědi bývá také nestejně
řešena se strany duchovní správy. Zpravidla, jak se to lépe hodí. Znám
osadu, kde katecheta měl největší díl dětských penitentů, celé stovky,
kdežto kněží z duchovní správy jich měli jen pár desítek. A tu milý
pan děkan hlásal: »Katecheta si musí své děti vyzpovídati sám!« A ta
ké ani on, ani kaplan se mu do toho nepletli. Školní děti z vlastní far
nosti neuznávali za své osadníky! A naproti tomu znám zase osadu,
kde učí náboženství většinou laici jménem duchovní správy. A ejhle!
Tam zas naopak duchovní správa hlásá: »Katecheta nesmí své žaky
zpovídatil« Že prý je to totiž svádí k neúplnosti vyznání. A proto
nařizuje inasové zpovídání dětí, vždy mnoho set najednou, takže je
v kostele celé odpoledne několik hod'n čekajících a vesele se bavících
dětí a s nimi dozírající laičtí učitelé náboženství. A výsledek? Není
vůbec přehledu, kdo opravdu u sv. zpovědi byl a kdo nebyl. Pospí
chají děti, když po dlouhém čekání, ať už v mrazu v adventě, nebo
vlhkého chladu v kostele v postě, na ně konečně přijde řada. Pospí
chají bezděčně i zpovědníci, ať již z únavy, nebo ze soucitu s tou spou
stou čekajících a mrznoucích dětí. A ke všemu ani tomu předstírané
mu účelu, aby děti přišly k cizímu zpovědníkovi, není na konec vy
hověno, protože, nepostaví-li se některé samo ke svému katechetovi,
zeptají se ho dozírající laičtí učitelé: »Ke komu patří.« A jen ty, co
sami učí, přistaví tam, kde je menší fronta.

295



IV. Dnes máme ve školách děti popřevratových žáků a žaček, kte
rým byla kdysi ve škole tak vitězoslavně zvěstována blahá zvěst habr
manovských výnosů, že jim to utkvělo pro celý život. A proto, ne
chceme-li, aby rodiče bránili dětem přistupovati k sv. svátostem, mu
síme se snažiti, abychom jim to co možná usnadnili a aby to nerušilo
běžný pořádek v rodině a neohrožovalo nebo dokonce přímo nepoško
zovalo zdraví dětí. Knězi ovšem je v sobotu školní sv. zpověď málo
vítaná a jak dobře znám, často ji proto na venkově překládá před fe
riální všední den, na nějž pak stanoví sv. přijímání, Neslyší však,
anebo nechce slyšeti, co tomu říkají rodiče dětí, zvláště přespolních.
a to hodně oprávněně! Feriální den mezi týdnem je určen k zotavení
dětí, aby si přispaly, často oděv a obuv daly do pořádku a pod. A když
se jim uloží jíti k sv. přijímání, třebas i daleko přes pole a k tomu
ještě při časné všednodenní mši sv., tu rodiče posoudí toto počínáni
kněze tak, že mu to úcty v očích dětí nepřidá. A že i spousta dětí
přijde na mši sv. 1 značně pozdě, vím ze zkušenosti. Proto považuji
za nutné, abychom nehleděli, co se nám lépe hodí a pokud se nedomů
žeme zvláštního prázdna k přijetí svátostí, ponechávali školní sv. zpo
věď vždy jen na pů!dny před nedělí nebo zasvěceným svátkem. Neboť
pak musí ráno děti na mši sv. tak jako tak a v neděli a ve svátek se
sloužívá v pozdější dobu, než ve všední den. A i v tom neuškodí, při
způsobíme-li se pořádku v rodinách našich dětí. Jen mimochodem při
pomínám, že se neobědvá právě v sobotu všude zrovna ve 12 hodin a že
v neděli rodiče si leckde rádi dopřejí delšího spánku a neradi jsou
z něho brzy vstávajicími dětmi buděni. A jestli máme v sobotu ještě
mnoho jiné práce, pak ať je to jenom dalším důvodem pro to, abychom
nebrali k sv. zpovědi mnoho dětí najednou. Pak se jim budeme moci
lépe věnovati a dlouhé čekání ve studeném kostele neohrozí jejich
zdraví.

V. Ke »školni« sv. zpověďi patří nerozlučně společné sv. přijímáni
děti. A proto i k němu mám malou poznámku. Také děti jsou osadníky
na farnosti a nesmí býti nikdy v kostele přehlíženy. Ale dokonce se to
nesmí státi, přistupují-li k společnému sv. přijímání. Proto je dobře
o takové neděli raději zkrátiti kázání, nebo je nahraditi promluvou
k dětem až před sv. přijímáním, vynechati čtení »celoročního modlení«
a vůbec vše, čím lze jim bez újmy zkrátiti lačnění. Neboť nejsou všecky
stejně odolné.

Jsem jist, že když takto věnujeme zpovědi dítěte patřičný čas a co
nejúzkostlivější péči, že se nám podaří dosáhnouti toho, že sv. zpověď
dětí přinese to pravé ovoce, zvláště, když děti častější sv. zpovědí
budou individuálně podle skutečné potřeby každého z nich duchovně
vedeny. A že pak i rodiče, vidouce toto blahodárné její ovoce, sami
k ní své děti povedou, zvláště nebude-li spojena ani s pobouráním
denního pořádku v rodinách, ani s nebezpečím pro zdraví dětí. —

Jan Kř. Hraba.

296



E Z úředních projevů
Učitelé náboženství z duchovní

správy. Dozor nad žactvem před vy
učováním. Ministerstvo školství a
národní osvěty výnosem ze dne 11.
září 1940, čís. 73.963/40-I/1, přihlíže
jíc k vyskylnuvším se pochybnos
tem a k došlým dotazům dalo vě
děti, že učitelské konference při sta
novení dozoru podle ustanovení
odst. 3., $ 115. školního a vyučova
cího řádu, který byl vydán výno
sem ministerstva školství a národ
ní osvěty ze dne 30. července 1937,
čís. 105.513-I, mají přihlížeti pouze
k učitelům náboženství, ustanove
ným školními úřady, nikoliv
však k učitelům náboženství, usta
noveným církví nebo náboženskou
společností, pokud jsou členy du
chovní správy. (Přípis čes. zem.
škol. rady v Brně ze dne 20./9. 1940,
č. 537122/40.)

Rozvrhy hodin. Pokud ještě ne
poslali někteří katecheté a výpo
mocní učitelé (učitelky) nábožen
ství (na místech systemisovaných)
rozvrhy hodin svým inspektorům
náboženství, ať lak učiní nepro
dleně.

8 Zprávy spolkové
Zpráva o 7. schůzi výboru Zájmo

vého odboru učitelů náboženství při
JUNŠ, která se konala v Nár. domě
na Smíchově 7. listopadu 190. Pří
tomní pánové: Čepelák, Vlasák a
Hraba (katol.). Vodička (čm.), Vo
lek (čbr.), Straka (čm.) a slečna Pá
leníková (čbr.).

Po zahájení referoval jednatel o
schůzce s předsedou JUNŠ ve věci
poměru ZOUN k JUNŠ. Jednota uč.
nár. škol rozešle přihlášky, které jí
dodá ZOUN, a odbočky zašlou je
prostřednictvím správ škol všem u
čitelům náboženství v okrese. Při
hlášky pak budou zaslány JUNŠ,
která si zregistruje katechety usta
novené školními úřady na systemi
sovaných místech a přihlášky pak
předá ZOUN spolu s přihláškami
katechetů ustanovených církevními
úřady, které JUNŠ registrovati ne
bude. Za každého registrovaného
člena bude ZOUN odváděti JUNŠ

10 K ročně. Příspěvky bude ZOUN
vybírati prostřednictvím dosavad
ních ideových organisací. ZOUN po
vede v patrnosti jak katechety, tak
pomocné učitele náboženství.

Usneseno: Přihlášky dá v počtu
2500 kusů (1500 pro sekci řk., 800
pro sekci čm. a 2M%pro sekci čbr;
natisknouti jednatel ZOUN a dodá
je do JUNŠ. Náklad uhradí sekce
poměrně.

Věc o osvobozování z náboženské
výuky a. zavedení vyučování na
všech školách a třídách zatím byla
světskými úřady odsunuta, ale
ZOUN ji musí vésti v patrnosti. —

Usneseno: Bude vypracováno me
morandum o započílání let z du
chovní správy a. prostřednictvím
JUNŠ bude ministerstvo školství o
věci informováno. JUNŠ bude po
žádána o spolupráci v té věci. Me
morandum vypracuje jednatel po
dodání konceptu P. Čepelákem. —

Usneseno urgovati prostřednic
tvím JUNŠ u mšv v Praze výplatu
odměny pomocným učitelům náb.
7a uhelné prázdniny v zimě ve šk.
roce 1939-40.

Příští schůze bude stanovena do
hodou a svolána písemně.

Jednatel ZOUN: Josef Straka.
Kolegové! V nejbližších dnech ob

držíte — nebo jste snad již obdrže
l — od odbočky Jednoty učitelstva
národních škol (JUNŠ) na vašem
školním okrese přípis s výzvou. a
byste vstoupili do Zájmového odbo
ru učitelů náboženství (ZOUN) při
této jednotě.

Neodkládejte, vyplňte tu přihláš
ku hned a v zájmu stavovské cti
se přihlaste bez prodlení u okresní
odbočky JUNŠ ve vašem školním
okrese.

Hálení katechetských stavovsvých
zájmů převzal výhradně ZOUN. —
Nemyslete, že se o vás a vaše prá
va bude někdo starati, zůstanete-li
neorganisováni státi stranou! Ne
bof jen v organisaci je síla.

Bylo by proto hanbou a při tom
i škadou, kdvhy katoličtí katecheti
kněží a laičtí učitelé náboženství
tuto stavovskou povinnost zanedha.
li. Proto se ihned přihlaste do ZOUN
1 akresní odhočkv TUNŠ jakmile
obdržíte od ní přihlášku. — Člen
ské příspěvky budete platiti po

297



Novém roce až obdržíte složenky
od katolické sekce ZOUN. Za pří
pravný výbor katol. sekce ZOUN:
Jan Kř. Hraba, pokladník. — Ferd.
Čepelák, předseda.

mCestou se našlo

Zasvěcení moravských diecésí P.
Marli bylo také dnem zpytování
svědomí všech nás, kteří působíme
v náboženské výuce a výchově. Zdá
se, že ještě mnoho z chladných
zbytků jansenismu koluje v naší
krvi. Též na české střední škole vý
chova k mariánské úctě má své
místo. V mnohém zde jsme daleko
za ostatními národy, kde jsou tisíce
studentů v mariánských družinách.
A u nás? Mariánské družiny, které
vznikly právě v řadách studentů,
byly ponechány jiným stavům,
zvláště osobám starším, bez přitaž
livosti mladých. V katechesi celkem
bývalo a jest vedeno studentstvo
k mariánské úctě jen všeobecně. Je
možné prohloubení? Je! Jen chtít!

Naši současnou mládež nemusí
me odstrkovat. Mnohý katecheta
může se přesvědčit o značném idea
lismu mladých, který prokazuje U
her v knize »Středoškolský student
a jeho svět«. Prosprěje mladé duši
ten, kdo jí ukáže ideál člověka, jak
se jeví v Matce Boží. Církevní rok
s mariánskými svátky dává dosti
příležitosti, aby ideální rysy obrazu
Marie Panny byly duševnímu zraku
mladých věřících ukázány. Mladí
budou za to vděční. Mnohého zla
budou uchráněni. (Viz Kňčnn, Das
Marien-Ideal und die sittliche Be
wahrung unserer | Jugendvereini
gungen, (Důsseldorf). Bylo by si
přát, abv znalci umění, hudby. lite
raturv napsali nám něco 0 vztahu
umělců. skladatelů, spisovatelů k
mariánské úctě.

Uplatnění výchovy v. marián
ských družinách mohlo by býti též
vhodným předmětem diskuse na
diecésní konferenci profesorů nábo
ženství. —art—

Rorátv. — Venku mrzne až se dě
lají květy na oknech. Chvílemi za
fuknie od hor ostrý vítr. Sníh sice
ještě nemete, ale každý je rád, kdo

298

nemusí ven do té zimy. Je ještě
noc. Všichni jsou pohříženi do hlu
bokého spánku.

Pojednou slyšet na ulici hluk. Na
první doslech poznat, že jsou to dět
ské kroky. Slyšet hovor i volání.
Vesele zvoní dětské střevíčky o ka
mennou dlažbu. Leckdo byl probu
zen tímto nezvyklým ruchem z li
bého spánku. Snad se mnohému
právě zdál ten nejkrásnější sen. —

Co ten ruch má znamenat? Je to
možné, že by děti byly tak časně na
nohou? Ano, jsou to skutečně děti.
Jdou na roráty.

Podivuhodná je jejich občiavost.
Velkodušně si odeprou kousek pří
jemného spánku, jen aby mohly jít
na roráty. Hodně si přivstanou, jen
aby přišly včas. Raději přijdou o
půl hodiny dříve, než by jen 0 růl
minuty zmeškaly. Svolávají se na
vzájem, připravují se jako ptactvo
k odletu. Až jsou všichni, vyrazí.
Denně možno vídat zástup chlapců
a za nimi nemenší hlouček děvčat,
jak spěchají na roráty. Společně
jim cesta vesele ubíhá. Nescházejí
mezi nimi ani takoví, kteří se vy
dávají na cestu sami. Kostel je
vzdálen dobré půl hodiny, ale to
děti nezastraší. Nedbají nepohody.
větru a mrazu a při tom někteří
nemají ani zimníku. Horlivost mno
hých nutí i ostatní k závodění. —
Mnozí sice byli jen jednou na ro
rátech, ale jiní zase jen jednou vv
nechali, a to neradi.

Denně je naplněn kostel zástupy
dětí. Denně zaznívá z dětských
hrdel radostné volání: »Ejhle, Hos
podin přijde.« Zvlášť dojemně se
nese píseň, kteroů tak rádi zpívají
staří i mladí:

»Vyslyš, mocný Bože, hlasy naše,
rozpomeň se na věrný lid svůj!
Sešli lidu svému Mesiáše,

Zdaž onen slíbený Mesiáš nemá
radost z těchto dětí? Zdaž odolá vo
lání jejich nevinných srdcí? Zdaž
se nechá předstihnout v obětavosti?
Katecheta ve škole jim dal obrázek
s nápisem: »Památka na roráty.«
Jak asi je teprve odmění sám Vy
kupitel? — Bol.



mZ odborné literatury
»Věstník jednot duchovenstva«,

Brno, č. 11. Z obsahu: Dr. Václav
Kubíček, Staronové k praxi kate
chese. (Vetera noviter! | Tunsioné
Elurima! Praeprimis fundamenta!)

Dr. Václav Kubíček, Pobožnost
svátostná, Frýdek 1940,nákl. Exer
cičního domu, str. 30. — Modlitby
k sv. zpovědi a sv. přijímání pro
školní mládež. Jediná vyhovující
souborná příručka toho druhu! Ob
sahuje nejprve ©pobožnost ke sv.
zpovědi pro prvokomunikanty při
první a druhé zpovědí (předřikává
podle návodu kněz anebo laický u
čitel náboženství). Pak je pobožnost
ke sv. zpovědi pro ty, kdož byli už
několikrát a mohou se modliti sa
mostatně. Na:stejný způsob je dále
příprava ke sv. přijímání. Vřele do
poručujeme všem katechetům.

P. Konrád M. Kubeš T. J., Sbírka
homiletických příkladů, Olomouc

1940, nákl. »Velehrad«, str. 346, brož.
40 K. — Bohem nadaný, všestranně
vzdělaný a zkušený exercitátor P.
Kubeš T. J. podává nám ze své dlou
holeté zkušenosti velké bohatství
příkladů, jež mohou znamenitě po
sloužiti každému duchovnímu řeč
níku jak na kazatelně, tak ve spol
kové práci a konečně mnohé z nich
i katechetovi ve škole, zvláště u
staršího žactva. Podmínkou každé
řeči, jež chce býti působivá, je ná
zornost. © tom nebylo nikdy po
chybnosti, že této názornosti se do
sáhne dobře voleným příkladem. Ve
sbírce tak bohaté, jakou nám po
dává P. Kubeš, každý si může najít
dobrý příklad. V přítomném prvním
dílu sbírky jsou příklady k základ
nímu heslu: Víra. Další tři díly bu
dou obsahovati hesla: Život z víry.
Církev. Bůh. »Obrazy a podobenství
mají podivuhodnou sílu: osvěcují
rozum, povzbuzují vůli.« (Sv. Fran
tišek Sal.) Proto tolle et lege!

Instantia guotidiana
Bylo »za onoho času«, krátce před Uelikou noci, třetí to za veřejného

působení Páně. Cesty k Jerusalemu se hemžily poutníky. Apoštolé se
právě vrátili z prvniho rozeslání. Přišli unavení a jistotně s myšlenkou:
nyní si trochu oddechneme. Ale místo oddechu je čekala nová práce.
„Bylo totiž mnoho těch, kteří přicházeli« aby Ježiše viděli a s nim pro
mluvili, jemu přednesli své záležitosti. Tak jedmi přes druhé a každý
pokládal svou věc za pilně naléhavou. Kolem božského Mistra byl ná
val. Apoštolé „neměli kdy ani se najist« (Marek 12, 31).

Podobný »nával« tižival časem apoštola Pavla (2. Kor. 11, 28). Ná
val starosti a práce, když přicházeli jednotlivci hledat u něho rady,
pomoci, útěchy, jindy se svými stižnostmi a výjimečně snad jenom po
sedět a povykládat. Apoštol bak, chtěje býti »všem všíim«, hleděl kaž
dému vyhovět, nikoho nepropustiti s prázdnou, všechno obkonat, a to
třeba i řadu dní za sebou, až jej to donutilo k povzdechu: »Nullam
reguiem habuit caro nostra« (2. Kor. 7, 5).

»Instatntia guotidiana,« dnes leckdy tiseň nikoli neznámá. Když prá
ce roste před rukama, když se to valí jedno přes druhé a všechno je
pilné, naléhavé, neodkladné a všechno by mělo býti řádně odbyto. Kte
rak se tu vhodně zařídit? — Nadstavit čas? Úsporně zlepšit pracovní
metodu? Miti na zřeteli hierarchii hoďnot: nejprve potřebné, potom
užitečné, posléze příjemné? Na chvili vypřáhnout a »trochu si odpo
činout«? (Marek 12, 31.) »Eines schickt sich nicht fiir Alle«. Každému
a stále třeba »anima mea im manibus, meis sempber« (Žalm 118, 109).
Ať se děje co se děje, neznervosnět a nepozbýt klidu. „Ničím se netruď,
všechno to přejde, z trpělivosti blaho ti vzejde.« (Sv. Terezie.)

299



(

VYCHOVATELSKÉ
LISTY

ČASOPIS pro pedagogiku a katechetiku

ROČNÍK XXXX

REDAKTOŘI: PROF. DR.JOSEF KRA1OCHVIL
e DR. FRANTIŠEK 1TOMÁŠEK

OLOMOUC 1940

NÁKLADEM MATICE CYRILOMETODĚJSKÉ V OLOMOUCI

Vytiskla knihtiskárna Společenských podniků v Přerově, tel. 178



Obsah

Přípis J. Exc. nejd. p. arcib. dra Leorolda Prečana
Docent dr. Josef Kratochvil mrtev
"Co čtou primáni (Esbe)

Do rozhodujících okamžiků války
Drábek Jan, dr.,Žákovská aktivita na odbor. dívčích.školách

« « « © Chvála »Vyšehradu«
Dýmal P. L., Zapadlý kněz-vlastenec, dobrý vychovatel
Frynta Em, K etice pohádky ..
(Groggerová Pavla, Závistník
Habáň Metod, P. Mag.,dr. 0. P, Ušlechtilost
Hroch Karel, K pedagogice kreslení NNN
Hronek Josef, dr., Sedmdesát let J. E. njdp. kard. Th. a JUdr.

Karla Kašpara
« « « o Několik pedagogicko--didaktických poznámek

o vyučování náboženství v jednoročních kur
sech při měšť. školách .

"Chlad Karel, Snahovénapětí
Jechová Dagmar, Sny ve bdění

« « Pohádky a pohádkáři .
Kopečný Fr, dr., Jak to udělat s vyučováním staré českéliteratuře

« « « Jak se dívati na t. zv. žákovskou solidaritu
Michal Jaroslav, Šestépřikázánía modernívýchova
Můller Fr, dr., Souvislost myšlení s celistvostí duševního života

« « « © Vzdělání a klasická kultura .
« « « ©Psychologie pohádky 0

Pokorný Ferd. Veřejné školství ve Spojených státech severo
amerických

Rané svaté přijímání (Rupertus)
Reban Karel, Soulad myšlenky křesťanské a| národní*ve školství

« « Co čekáme od Písma svatého .
Rozumíme si v Bohu
Slezáček Antonín, Komenský©o kniháchpro mládež
Šauer Viktor, K výkladu o smyslu dějin v septimánskýchučeb

nicích dějepisu .
Šubert Josef, Jak vyučovat české literatuře

« « Strach jako výchovný prostředek
(Tomášek Fr, dr., Vývoj dětského zájmu

« « © «o Katolická dětská besídka
« « « ©Normování dětského zájmu .

Vašek Bedř, dr., Za +prof. msgr. Th. Dr. Otakarem Taubrem
VejvodováEmi 1ie, Vliv prostředína náboženskýživot dítěte 72

« « Výchova charakteru ve škole. . . 241,
Zaniká starý svět, nová Evropa vzniká

, . + ,

, “ +

nl

1

65
219
186
279
281
209
115

81

5
247

113

153

34

19
122
212

33
17

125
217

06
148

74

145
156
184
187
273
117
276
159



Rozhledy

Mravní hodnocení
(Esbe) -.

Loutkové divadlo a školní film

Plato o sportu (Aug. KrejčíkCSsR)
Racionalisace studia. a její vy

užití na střední škole . .
Spěch ve škole .
Vyučujeme dějepisu
»Mein Kampf« a výchova ně

mecké mládeže (Brabec) .
Jaký je dnešní student .
Alexander Veliký a jak si ho

představuji (Esbe) . ...
Učme správně reagovat na si

tuaci (Josef F. Kubálek) .
Svoboda v preventivním sys

tému (F. J. Salesián) .
Podrobnosti v dějepisném vy

pravování (Esbe).
Poslední cíl výchovy

Hroch) ...
Praktický vychovatel (Zevzpo

mínek syna+ dr. Kratochvila)
Prof. dr. Josef Pekař jako stře

doškolský učitel (Esbe) .
Dodruhé desítky kursovní prá

ce (Jan Kachlík) . .
Film a naše žákyně (Vladimír

Klement)
Milost a křesťanská výchova

(Karel Hroch) .
Výchovný vliv vlídnosti

Josef Kachník) . . .-.
Vzorný učitel (Josef (Hanák)
Zlínská výroba diapásek a dia

positivů (Jan Jan) . .

Jak budeme správně českýpsát (Esbe) .
Jazyk vyučovací (v. 8). .
Junák v rámci nových stanov

(J. K. Baby) .
Teorie vývojová . ...

Revise učebnic (dr. Fr. Kopečný) .
Jazyk vyučovací (V.5)

v dějepise

(Karel

(dr.

b) Kulturní hlídka.
Nedůvěra v rozum (Esbe).

A je dítě přirozeně dobréD.
Duch křesťanský? (Montanus)

Kniha o poměru filosofie aa přírodních věd .

14

1
42“
45

86
87

90

128

129

130

162

16
163

165

190

192

193
194

195

195
250

251
252

285
256

Ještě k výročí úmrtí Aloise Ji
ráska (Esbe). . . . .....

Imtelektuálčina (Č.) . .. .
Boj proti zločinnosti (Č.).

Česká tiotypologická |společnost (Č.)

c) Z poznámek.
Otokar Březina o poesii pro

mládež . . . .
Mrtvá mateřština .
Křesťanský duch v mateřském

jazyce . ————
Škola a zpěv .. .
Sv. Otec Pius XE o latině .-.
Básník Paul Claudel o latině
Latina na střední škole .

d) Filosotie.

Úvod donoetiky (dr. Josef Kratochvil) .

e) Prodesorská hlídka.
K nové odborné organisaci čes

kých profesorů . . . .
Rozloučení se +dr. Josefem

Kratochvilem . .
III. výborová schůze (SKP
Exercicie ...
Velehradské exercicie 190..
Navštivte hrob moravského fi

losofa |.
Nad knihovnou dr. Kratochvi

K) (Ze vzpomínek syna + dr.K
Nad korespondencí

ského filosofa . . .
IV. výborová schůze SKP .-.
Sv. Cyril a Metoděj nad hro

bem morav. filosofa. . .
Gregoriánská universita
Film z pohřbu redaktora V. 1.
Poznámky k článku dr. B. Slá

dečka »Jazyk „řecký“ ve SŠ20, 1939-40, .

Nynější vyučování dějepisukEsbe) A . .

+ morav

Literatura.

91

93.

A.

83

9%

131
166

227

227

253.

254.

28720



Katechetická hlídka.

Salus animarum suprema lex(TŠk)2.2.2...
Rané svaté přijímání (Tšk).
Vládní, křesťanský program a

naše školství (Ž) . .
Křestní vědomí (St. Brabec).
Katolické junáctví (Jaroslav

Robek) l
Diapositiv či diafilm (Jan Jan)
Konference profesorů nábožen

ství diecése brněnské (Rud.
Tomandl) .

Duchovní kursy pro děti (Tšk)
Dítě a farnost (St. Brabec).
Kvalita promitaného obrazu

s hlediska ©pedagogického
(Jan Jan) ...

Půjčovnadiapositivů formátu
5x5 (Jan Jan) -.

Náboženská čítanka (Ferd. Pokorný) . .
Katechismové závody s hledi

ska pedagogického (Fr. Ju
rečka,salesián) . .......

Závody katechismové (Tšk)
Katechetský kurs ve Zlíně
Příprava k zasvěcení olomouc

ké arcidiecése P. Marii (Ss.)
Zkoušky katechetské .
Duchovní kursy promládež ve

věku 14—15 let (Tšk) ...
Několik poznámek o školní zpo

vědi (Jan Kř. Hraba) .

Úlomky z katechetiky.
Osobnost profesora náboženství

(Tšk.) . —
Modlitba ve škole (Tšk.) .
Křestní výchova (Tšk.)
Jaký má býti katecheta .

Vyučování náboženství mimoškolu (Tšk.) . .
Osobnost vedoucího dětských

duchovních kursů (Tšk.) ...
Spolupracovník na dětských

duchovních kursech (Tšk.)
Centrum náboženského vyučo

vání a výchovy (St. Brabec)
Příroda učí (Brabec) .
Ruční práce v katechesi ...
Církevní dějepis v III. tř. měšť.

(Ferd. Pokorný) . . .
Křestní vědomí (Tšk.) .
Dramatisace (Tšk) . . . .. .
Desiderio desideravi (Dr. V. M.)
Kterak na to? .

57

101
102

102
104

107
133
109

170

190

201

172

205
234

K užití v katechesi.
Boží mlýnyBible . ...

Maria, pomoz! (Tšk.)
Sílamodlitby
Věřící Marconi .
Doba svatopostní.
Poslední pomazání (Bol).
Božský a lidský prvek vCírkvi

(Brabec)
Co se mi osvědčilo (Dr.v. M.)
Miluj svůj růženec (T.)
J. Vrchlický jako ctitel ma

Tiánský . .
Sportovní hřiště a trestnice .
Na cestu životem (Tšk.) . . .
Ránv přejdou, ale Pán Ježíš

nám zůstane (Tšk.) .
Kletba nestoudné knihy .
Stopy Boží (Tšk).. .....
Dýchá tvoje duše? (Tšk.)
Peklo —. l.
Síla modlitby (Tšk)
Umřel za tebe (Tšk) . ...
Jak ty Bohu, tak Bůh tobě .
Stará a nová víra
»Blahoslavení mrtví«
Proto jsem se smrti nebál
Uč je o kráse ctnosti (Fr. Jureč

ka, salesián)

Kdo miluje nebezpečí,vněm .

Modlitbas obětí —jisté vyslyšení .
Růženec posilou
Růženec chrání .
Panna Maria posiluje. v boji

s pokušením .
Chceš raniti Pannu Marii hří

chem? .
Panna Maria navštíví svoje

ctitele v poslední hodince
Zasvěcení Panně Marii získává

mnoho milostí .
Ctěme horlivě Pannu Marii

"zahyne

Cestou se našlo.
Vyučování náboženství ve slát

ních školách v Italii .
Vyučování náboženství v býva

lém Rakousku .
Student a jeho svět (Dr. V. M.)
Ke katechesím o Církvi (Brabec)
Smekl rřed křížem (Bol.) . .
Opětné zavedení náboženského

vyučování v Argentině.. .
Uživotnění v katechesi .
Náboženská mentalita žactva

267

08

268

269
269



IV. tř. měšť.
Urban).. 0

Když se naše stádečko roz
prchlo (Fr. Marek)

Nový katechismus v Americe

Jak získati přátele a působitna lidi .

Umějí se naše dětimodlit? (FrMarek) .
"Ústředíkatechetické (Tšk). .
Pracovní týden profesorů ná

boženství (Dr. V. M.) .
Studentská duchovní četba (Dr.

VM) .. ň
Schola cantorum (Dr.v. M.)
Růženec ve škole (Ss) .
Misijní myšlenka v katechesi a

výchově (Dr. V. M.)..
Mše sv. ve všední den a žactvo
Farní katechese v Italii . ...
Vydání latinských kázání Hu

sových -. .

Z toulce myslivcovajD.v) .Vyznání víry (F. .
Příklad pro kázeň: (P, M.)
S křídou v ruce (F. M.) .
Zasvěcení morav. diecésí Pan

ně Marii A.
Rorátv

školy (P. AL

Z úředních projevů.
»Naše Omladina« .
Náboženství v rozvrhu hodin .
O státním dozoru nad vvučová

ním náboženství
Zákaz přijímati dary od žáků

národních a středních škol
Sociální pojištění laických uči

telů (učitelek) náboženství
Národní školy, zřizování zvlášt

ních oddělení pro vyučování
jednotlivým předmětům .

Vyučování náboženství v pomocných školách . .

304

103

110
111

13)

141

141

14?

Zakazuje se vydávati dodatky
k novému kancionálu . 205

Kancionál»Božícesta«. „85
Texty modliteb v kancionálua

katechismu —. . 203
Učitelé náboženství z duchov ní

správy. Dozor nad žactvem
před vyučováním . 275

Rozvrhy hodin. . . .. ...... 2%

Zprávy spolkové.
Z katechetského spolku olo

mouckého (Jan Mlčoch) . . 142
Ze vZájmového odboru učitelů

náboženství« | (ZOUN)© při
»Jednotě učitelů národních
škol« (JUNŠ) v Praze (J. Kř.
Hraba 13

Zrráva o 7. schůzi výboru Zá
jmového odboru učitelů ná
boženství při JUNŠ.... „MM

Kolegové! ... M
Háiení katechetských stavov

ských zájmů převzal výhradně ZOUN .. 29

Z odborné literatury.
30—32. 63—64, 111—112. 142144.
174—176, 207—208, 238—240, 272, 299.

Kursivka.

Všechno »padá ččlověkovi z rukou« ... . . „dB
Katechese . -2.2.6
»Lumen vultus tui«“ 112
Svátek matek . 144
Bene soli ... . 176
Jubileum tragické? . 205
»Kdyby ten vůl věděl« . 20)
Instantia guotidiana 299



Novinka Novinka

ČINNÁ ŠKOLA
Myšlenka činné školy se stalo kadlubem všech pedagogicko
reformních snah posledních desitiletí. Její ideové zdůvodnění,
propracování i praktické uskutečňování podnífilo všude roz
sáhlou literaturu. Tím se však problém nevyjasnil, nýbrž ještě
více zkomplikoval. - Autor osvětluje tento problém se všech
stran, jmenovitě se stanoviska náboženského vyučovánía vý
chovy. Dřes různé reformní výstřelky je nesporné, že princip
činné školy má velmi zdravé jádro. Ostatně, ve své pod
statě není činná škola v náboženském vyučování něčim no
vým. Řádná metoda katechese vždy dbala a dbá základního
požadavku činné školy - konání. „Jdi a čiň!“ (Luk. 10, 37).
Náboženství je život! Křesťanství se nutně musí projevovat
činem. Jinak je neúplné. Rozhodné „ano“ vůči škole činné
je odůvodněno vším tím, co dnes volá po katolické akci.
Nehybnost v náboženském vyučování není dobrou přípravou

pro hybnosf v životě.
Přítomná práce ukazuje, klerak může učilel náboženství vésti
děti k radostné součinnosti a k samočinnosli. Myšlenka činné
školy v katechesi je dokreslena velmi zajímavými, podnětný
mi a u nás dosud neznámými pokusy Monlessoriové. Tato
průkopnice pedagogická respektuje tělesný, duševní i du
chovní vývoj dítěle a na fen navazuje. 5 timfo zřením pak
přivádí mladisívé svěřence k zdrojům nadpřirozené energie:
k modlitbě, ke mši svaté, k svátostem, a sice lak, aby jich
dovedli užívat záhy a spontánně, Usnadňovat duchovní růst
dítěte vhodným prostředím! Děli mají svým způsobem hod
nofy náboženské co nejlépe poznat, ve všech fázích kafechese
vnitřně prožívat a hlavně uskulečňovat v denním životě. —
„Veškerá snaha Monfessoriové směřuje k lomu, aby nábo
ženství bylo vyučováno jako životu. klerý se musí prožívat“
(Bandas, Religious Instruction and Educalion, 155.) - K fo
mu dlužno dodati jen slova Písma; „Jdi a čiň podobněi tyl“

(Luk. 10, 37.)

Stran 136 Cena K14-50



Kalichy- ciborla Objednávky nového
svícny,kostelní roucha vyrábí kancionálu

M.Nedomováaspol.
vOlomouci Boží cesta

Obrazy - růžence - modlitební knihy 

křížea veškeré náboženské předměly Dám vyřídí

« Matice
, cyrilometodějská

Katechetika Olomouc
universitního profesora dra Václava
Kubíčka, tištěná v roce 1937, je již

úplněrozebrána - Vyšlo nové vydání Góringovo n. 16Cena 32K
— Objednávky vyřizuje vydavatelství

Matice cyrilometodějské
v Olomoucí, Góringovo n. 16

Spou objednávkou
podpoříte katolické školství

Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje

vychází měsíčně v Olomouci
Góringovo náměstí číslo 16
jako ilustrovaný věstník stejnojmenného spolku, založeného
F arcibiskupem Dr. A. C, Stojanem - Šíří především zájem a
porozumění pro velikou myšlenku sv. jednoty Církve, přináší
původní informace 0 světovémhnutí unijním, seznamuje čte
nářesnáboženským životem křesťanskéhoVýchodu i Západu
a rozněcuje lásku k odkazu sv. apoštolů Cyrila a Metoděje 
Je proto'oblíben doma i za hranicemi - Roční předplatné 20 K

»Vychovatelské lsty« vycházejí 10. každého měsíce mímo prázdniny. Vydává Ma
tice cyrilometodějská v Olomouci. Roční předplatné 25.— K zasílá se vplatními
lístky Matice cyrllometodějské v Olomouci, šekové účty 25.549Praha neb 106.727
Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Olomouc, Laudonova 6. Odpovědný
redaktor dr. Aug. Stancel. Obálku navrhl Antonín Zemánek, - Administrace
a expedice v Olomouci, GoOringovonám. 16. Novinová sazba povolena výnosem
ředitelství pošt a telegrafů v Brně čís. 19822-V. z 10. března 1931. Podací úřad
Olomouc 1. — Tiskem Společenských podniků v Přerově, Masarykovo nám. 16.


